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स्वर्गीय लाला शिवलाटजी । 


[भूतपूव उपदेदाक श्रीम दयानन्द अनाथाय अजमेर तथा वैदय-महासभा ` 
मेरठ की पुण्यस्तिमें सामवद्‌ मुद्रणाय श्री° भारतमूषण गुप्त, हेड छक 
टी° पुस्‌ ओंफिस, अजमेर ने ५००) ₹० का दान धर्मभावसे दिया है ।] 
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सामवेदविषयकः 


सामवेदस्य विभरूतिमच्वम्‌। 


श्रीमता भगवता वासुदेवेन श्रीमद्धगवद्धीतायां विभूतिवर्णन्रसङ्गे “ वेदानां सामवदो ऽस्मि" (भ० गी° १०।२२) 
इस्युक्तम्‌ । द्षितं च तत्र यद्वेदुनां सभ्ये सामवेदो भगवद्विभूति रिति ! महाभःरतेऽप्य नुशासनपवंणि (१४।३१७) “साम 
वेदश्च वेदानां, यजुषां रातरुद्धियं' इति सामवेदभ्रशं सोपरुभ्यते । यत्त॒ भगवद्वीतायां श्रणवः सवेवेदेघु' ( गी ° ७।८) 
तथानुगीतायां . ओकारः सवेवेदानां ` (मण०्जश्च ०४४।६)इति ओंकारस्य सेवेद्‌ श्रेष्ठत्वं प्रतिपाद्यते, न तत्पूवोक्तवचनविरोधि, 
ओकारस्योद्धी थपर्यायवाचित्वाद्‌, उद्वीथस्य च सामवेद सार भूतत्वात्‌ । तथोक्तं छान्दोगये-'सान्न उद्भीथो रखः'(छां०१।१।२) 


इति । को नाम सामवेदेऽस्िन्‌ विक्ेषोऽसि, येन तस्य भगवद्विभूतिंरूपत्वमितरवेदाऽसाधारणं सिध्येत्‌ ! उच्पते-- 


यद्द्विभूतिमत्सच्ं श्रीम दूरजतमेव वा । तत्तदेवावगच्छ त्वं मम तेजोंऽशसम्भवम्‌ ॥ (भ° गी° १०।४१) 
युक्तं विभरूतिलक्चणम्‌ । तद्यथा, यत्र यत्र विशेषेण भूतिमच्वं, श्रीमच्वं, समुूाजतस्वं च दयेत, तन्न तत्र भगवत्तज।ऽश- 
सभथरूतिरचुमातुं शक्येति । एवमेवात्र सामवेदे शब्द्‌ बरह्मणो विशेषेण भूतिमच्ं गानरूपस्वास्सामवेदस्य, श्रिया युक्तस च 
तानसंयोगान्मन्त्रपर्वणां, समूा्जितत्वं चानुसंधानादिकार-विश्ेषण-विकर्षणा-ऽभ्यास-विराम--स्तो भानां सुतरां समनुभूयते । 
यथा छन्दो वाक्यभ्रयोगेषु, काव्ये छन्दस्सु, गानं काव्येषु, तानसंलापनं च गानेषु विषिष्यते; तथैव वेदाः सर्वेषु वाद्येषु, 
सामवेदोऽखिखेषु वेदेषु, गानं द सामसु विशिष्यते ! उक्तं च यथा- वाच ऋम्रस्लः, ऋचः साम रसः, साम्न उद्रीथो 
रसः! । ({ छां० उ° १।१।२ ) इति । अत पुवेतस्य सामवेदस्य विभूतिमत््व युक्तमेवोक्तम्‌ । तथव- “ सामवेद्‌ 
पव पुष्पम्‌ ।' ( छां० ० ३।३।१ ) यथा बक्षस्य पुष्पमेव रमणीयं रूपं सौन्दर्यातिशयात्‌, तथैव सामवेदोऽपि वेदवृक्षसय 
तस्यापू्वैगानमयतवात्‌ । एतेनास्य विभूतिमस्वम पि सिद्धयति । 
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्च्छयते को नाम सामवेद इति । किं नाम मन्त्रास्मक एव सामवेद, आहोखिद्भानरूप एवेति 


"या ऋक्‌ तत्‌ सामः । ( छां» उ० १।३।४ ) इदयुक्तवा परदक्ितं यदचामेव संग्रहः सामवेद्‌ इति ऋचि 
दयति । अग्र चेवुच्यते ऋगाश्रेतमेव भवति सामः 









अ: | ~> ब्र 
कवी - च १० १ ` "न्क ~. - 
न क् 
र 


|, न की # ` निकी १ 
क › द शि = ~ कैक "क 


ह ॥ 
 ## # ए ऋ 


+ नि # , "+ 


(२) 


अहं अम संक्तकः पविरूपोऽस्मि, स्वं च ऋभरूपा पत्नीति । सानो निक॑ंचनमपि तदेव दशेयति यथा- ' सा च अमश्चाति 
तत्साम्नः सामत्वं ।' ( ब्र° उ० १।३।२२ ) सा नाम ऋक्‌, तया सह सेबद्धः अमो नाम स्वरः षड्जवषेभादितानरूपो 
यत्र वतंते, तत्‌ सामेति । अनेन साश्नो विशेषत्वं तस्य गानरूपत्वात्‌ सूच्यते । ऋ्ग्यजुरथर्वत्रेदाः केवरं मन्त्रमयाः, न तथा 
सामवेदः, स तु ऋगाश्रयभूतोऽपि प्राधान्येन गानमय एवेति । तथा चोक्तम्‌- 

"गीतिषु सामाख्या" (जे° सू० २।१।३६ ) इति सामसंक्ञा मन्त्राणां गीतिष्परैव भवति, न केवरेषु मन्त्रेषु, नवा 
केवकेषु गानेषु इल्येवमाह जमिनिः । "का साम्नो गतिरिति ? खर इति होवाच ।› इति छान्दोग्योपनिषदि (५।८।४) 
शाखावत्यदाल्भ्यसं वादे गदितम्‌। (तस्य हेतस्य साम्नो यः खं वेद, भवति हास्य खं, तस्य स्र एव खम्‌ ।' 
(ज्र उ० १।३।२५ ) इति वचनमपि तदेव कथयति, यत्‌ सान्नः खर एव स्वं निज रूपमिति । एषां सामस्वराणां मण्डल 
नारदो व्याकरोति- 

सप्त खराः, रयो ग्रामा, मूकनास्त्वकविंशतिः। ताना एकोनपञचारात्‌, इत्येतत्खरमण्डलस्‌ ॥ 
( नारदीयिक्षायाम्‌ ) 
सासस्वराणां निणेयो नारदीयशिश्चायां सासविधानन्राद्यणे चवं ददयते- 
यः सामगानां प्रथमः स वेणोमेध्यमः स्वरः । यो द्वितीयः स गान्धारः, तृतीयस्त्बृषभः स्मतः ॥ 
चतुथं; षडज इत्याहुः, पञ्चमो धैवतो भवेत्‌ । षष्ठो निषाद विज्ञेयः, सप्तम; पञ्चमः स्तः ॥ 
( नारदीयचिश्चायाम्‌ ) 
अत्र वैवतनिषादयोः स्थानब्युल्कमो इङ्यते; स नारदशिक्चायाञुक्तोऽपि चिन्ल्य एव | नस्तु | एते सामस्वराः सामा 
नुसारेणेवं भवान्ति- 


अतिक्रष्टः पञ्चमः | प। | ( कष्टः ) तद्योऽसो क्रुष्टतम इव साम्नः स्वरस्तं 
१. प्रथमः (वेणोः ) मध्यमः ।मं।. | देवा उपजीवन्ति । प । 
र । १. योऽवरेषां प्रथमस्तं मनुष्याः । म । 
२. द्वितीयः गान्धारः । ग। 
. यो द्वितीयसतं गन्धांवाप्सरसः । ग । 
३. ठृतीचः ऋषभः ।रे। ३. यस्तृ्तीयस्तं पशवः ( इृषभः, ऋषभः) । रे। 
४, चतुः षड्जः । सा। ४. यश्चतुशंस्त पितरो ये चण्डेषु क्लोरते । सा। 
५. पञ्चमः, ( मन्द्रः) निषादः }जि। ५. यः पर वनस्तमसुररक्षालि (निषादः) ।नि। 
=: ह ( अन्यः ) योऽन्यस्तमोषधयो बनस्पतयश्चा- 
६. षष्टः ( अतिखरायेः ) धवत; ।ध। 
न्यजगत्‌ । ध। 
७. सक्षम: पञ्चमः । प । ( सामविधानब्राह्मणे ) 





सामगानसखेतस्खल स्वरमण्डलं, यस्मिन्‌ साम गीयत उद्व वृभिः | अथ विकार-विद्रेषण- विकषैणा -ऽभ्यास-विराम- 
स्तो भाख्याः षट्‌ सामविकारा भवन्ति । त एते-- 
१. विकारो यथा *अग्ने' इयस्य {ओग्नायि ' इति 
२. विद्छेषणं यथा “चीतये, इयस्य “वोयि तोयांरयि? इति 
विकषेणं यथा “ये” इल्यस्य “याररयिः इति 
४. अभ्यास इति पुनःपुनस्ारो यथा 'तोयारेयि । तोयाशर्यिः इतति, ` 
विरामो यथा “गृणानो हव्यदातये ' इयस्य “गरणानोह । उ्यद्‌ातये" इति । “गृणानोह' इध्यस्य 
पदान्तस्वाभावेऽपि गानसाकयांथं शब्दुमभ्य एव विरमादस्य विरामसंज्ञा भवति । 
६. स्तोभ ऋग्विलक्षणो वर्णो, यथा 'ओहोवा । हाड ।* इल्यादिः । 





(३) 


पतेः षदूसामविकैः सेवधितं साम उक्तपू सखरमण्डरे गीयते । अत एवोच्यते सामवेदो गानमयो, न तु केवलं मन्त्र- 
मय इति । 
को नामात्र सामवेदः, य एष इदानीं पाठकानां पुरस्त स्पु्करूपेणावस्थप्यते सोऽथवा गानारमकः कश्चिदन्यः? उच्यते, 
य एतेन अन्थरूपेण भरस्तूयते, स केवलं ऋचां सङ्ग्रह भूतो मन्त्रमय एव, नैष गानमयः । अस्िन्य्न्धे न विद्यत एकमपि 
गानम्‌ । सामगानस्य योनिमन्त्रा एते । पएतान्मन्त्रानाशचियेव पूञ्यपदरैरनेकेकविभिः सहश प्रदुर्शेतान्यनेकविधानि 
गानानि, तानि तु तेषादषीणां नामभिरिवेदानीप्यन्तं भ्यवदहियन्ते, यथा “गोतमस्य पर , कदय पस्य वार्हिंषम्‌ › 
दव्यादीनि । तानि तु सवोण्येव यथाक्रमं म्रामारण्योदो्चषु प्रकरणेषु सर्वरमेव खदापिष्यन्ते | तान्येव सामानीच्थुच्यन्ते। 
तानि तु मन्त्रम्यः पृथक्तराण्येव, यथा-- 
ऋग्वेद्मन्त्रः 1 
अश्च आ याहि वीतये गृणानो हव्यदातये । नि होतां सत्सि बिष ॥ ( ऋ० ६।१६।१० 
सामवेदमन्बः (सामयोनिः ) 
२ 2 394 द 0, = 3 १.2 
अग् आ याहि वीतये गृणानो हव्यदातये । नि होता सत्सि बर्हिषि ॥ (साम० ११।१।१ ) 
अस्य गानानि। 
(१) गोतमस्य पकम्‌ । 
ओग्राई आवा ताटन २ = 9 ~ 9 र रर्‌ 9. = १ -~ 
राई । जआयाहऽ । वोइतोयाऽरह । तोयाऽरई । गृणानो ह। व्यदातोयाऽ२३। तोयाऽ२३। 
- रौतासा ५ ॐ ध ५ होवा है १ 
नाइ हीतासाऽ२ २। त्साऽ२इ । बाऽ२ २ ४ओहीवां । हीऽ२३ ४षी ॥१॥ 
(२) कडयपस्य वादिषम्‌ । 
४ ५ याही 4 भ य: ध = 0 नि रर शति वरहा २ 
अग्र आया वी । तया इ । गृणानो हव्यदाताऽ२ ३याई । नि होता सत्सि बर्हाऽ२ इडपी । 
9 ++ ॐ १ आवा १. ¦ 994 9 
वहा ऽरडषाऽ२ २ ४ ओहीवा । बर्हीऽइषीऽ२२ ४ ५।२॥ 
(३) गोतमस्य पकंम्‌ | 
४५ ष्ट५्र उ्यरहि ४ ४ ११5 क हीतः १ ५५ 0 कः 
अम्र आयाहं । वाऽ५4इतयाई । गृणानो इव्यदाऽ १ताऽ२ये । नि होताऽ२३ ४सा । त्वाऽ२ ३ ४ 
द 9 ५५ ६ ह 
इवाऽ२। हाऽ२ २ ४३षोऽह्हाइई ॥३॥ ` | 
अत्र प्रथमा कटक, सेव सामवेदे गानोषन्रंहणा्थं ङ्गृदीता, अत्र साममन्त्रे स्थिता अङ्काः उदात्तानुदात्तस्व रितानां बोधका 
एव, नेते गानस्वशः। यत्र करगरेदेऽनु दात्तचिह्वमधोरेषथ। दितं, तदेव सामवेदे ३१ इयेवं त्रि्केनाङ्केत चिद्धितम्‌, 
तथैव च ऋरेदे अनुदात्तास्पर उदात्तस्तस्य नैव करिञचिद पि चिद्व, स तु ८१ इस्येकसंचकेनेव ङ्केन प्रददर्यते सामवेदे | ऋग्ेदे 
तृतीयस्य स्वरितस्य ऊरध्वरेषेव चिद्व, तन्त सामवेदे ८२ इति द्विसं्केनङ्धेन श्रद्दधते । यया- र 


अग आ याहि वीतयें 

1 2. कौम 
अय आ याहि वीतये 
उअ उ स्वप्र अउस्व 


#। 
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(४) 


( उ ) उदात्तः, ( अ ) अनुदात्तः, ( स्व ) स्वरितः, { भ्र ) प्रचयः, (स ) सन्नतरः इति स्वराः । प्र चयस्य चिह्ध नासि । 
सञ्चतररूरोऽन्तिमोऽचदात्तोऽनदात्तवदधोरेषयेव प्रददर्थते। तौ भ्रचयसन्नतरो त॒ खरितमेव यथाक्रममनुगच्छतः यत्र भवतः। 

एवं उभयो ऋक्सामयोः: स्वरचिद्धप्रदशेनपद्धतिमेदेऽपि न तन्रोदात्तादिस्वरभेदोऽसि । भ्या ऋक्‌ तदेव सामः इति 
छान्दोग्यवचनमन्रेव सुतरां सगच्छते । नेते सामाङ्का गाना्थं समभिग्रयुक्ताः, किन्तु उदात्ताजुदात्तस्वरितदकञेनाथंमेव 
सामाक्षराणामुपरि लिखिता भवन्तीति विक्तेयम्‌ । 


सामगानं तु इतोऽप्यन्यदेव । अस्मादेव एकस्मादङ्मन्त्रात्‌ "गौतमस्य, कदयपस्येकः एवं सामत्रयं सपद्यते, तत्‌ 
सामगानअन्थेषु प्रसिद्धम्‌ । तदरेतस्सामगानं तानालापसंल।पस्तो भयुक्तःवात्‌ सक्तस्वरसयुक्तत्वाच्च गानसंज्ञां रभते । एतदेव 
साम यद्‌ "ऋच्यध्यृदं साम गीयत" इल्युक्तपूेम्‌ । अत एवोच्यते एष सामवेदः सामगानानां योनिभूतानां 
मन्त्राणां केवलं संग्रह एव, स 'सामयोनिमन्त्रक्लं हिता" इति वक्तव्ये “सामवेदश्च हिता" इति संक्षेपेणोच्यते । 


उत्तरा्चिंकस्य पर्वार्चिकेन संबन्धः, 


सामवेदस्य पूवार्चेकोत्तराचिकाख्यो द्रौ मेदो । तत्र पूवौ्चिके ५८५ एकचौनि सूक्तानि विद्यन्ते । तत्रोत्तराचैकस्थानि 
पूर्वाचिकपवितान्येकचौनि सूक्तानि भ्योनि-नान्न। व्य॒वहियन्ते। एता एव॒ योनीराश्रिल्याधोनि्दिषटषु गानम्रन्थेषु 
नानास्वरकम पूवकं गानञुपवणितम्‌ । यः कोऽपि स्वरक्रमः चूर्वार्चिकपटिताया योनेभमैवति, तेनेव स्वरक्रप्रेण योनि भुतक्सं- 
युक्तनासुत्तरा्चिकपटितानां ऋचां गानं भवति । ॥ 

तत्र पूवाचिके षट्‌ प्रपाडकाः, म्र्येकं प्रपाठके च द्वाकधो+ ' तयोश्च १० दुशतयः । यद्यपि दशचामेका दशतिः साम।न्यतो 
भवति, तथापि कासुचिदशतिषु न्युनत्वमाधिक्य वोपरुभ्यते | अधस्ताच्च षूची दीयते- 


परपा० ५ =रअधौ = १० दश्लतयः ( तत्र प्रथमार्धे तृतीयद्ञव्यां १४ ऋचः, द्वितीयाधै प्रथमदश्षयामष्टौ, 


तृतीयदशस्या मष्टो, पञ्चमदृश्ञल्ां षट्‌ , रोषासु १० ) योगेन = ९६ऋचः। 
द ,, ( प्रथमां द्वितीयदश्लयामष्टो, द्वितीयार्धं पन्चमदशलयां नव ) = ९७ 
४; ,, (प्रथमार्धे तृतीयदज्ञल्यां नव ) = ९९ 
ध ,, (प्रथमां चतुथद्शलयां नव, द्वितीया द्वितीयदश्चल्यामष्टौ, 

चतुधंदज्ञल्ामेकादृज् ) क 
,, = , ,, (श्रथमा्ं प्रथम दशस्यामष्टौ, चतुथदज्ञयामषटौ ) = ९६ 


,„ = , ९ दृश्चतय; (प्रथमार्धे द्वितीयद्श्चस्यां १४, तृतीयद्ञत्यां १२, 
पञ्चम्यां दश्त्यां १२, द्वितीयार्धे प्रथमदशव्यां 
नव, द्वितीयदृश्स्यां १२, तृतीयदशव्यां १२, 
चतुथेदश्चव्यां ८ ). | ९५९. 


सम्पूणयोगः = ५८५ 


उत्तराचिके च॒ नव प्रपाठकाः, तेषु प्रथमानां पञ्चानां द्ोदधावर्थो | शेषाणां चतुर्णां प्रपाठ्कानां तु प्रत्येकं 
त्रयो ऽर्घः | केषां चिन्मतानुसारं त ११ प्रपारकाः, प्रसेकं द्रयोद्वयोरधंयोर्विभक्ताः । पवं २२ अर्धाः संजायन्ते। अधश्च 
खण्डेषु व्रि भक्ताः । अग्रत उत्तराचिकसूक्तानां सूची दीयते- 


(५) 


प्रपाठका; अधाः खण्डाः सृक्तानि योगेन ऋचः 
॥ १ ६ २३ (तत्र सूक्तेषु १६ तृचानि, ७ सूक्तेषु चद्रेद्रे ऋचौ) ६२ 
ध ६ २२ (१८ तृचानि, ४ सूक्तेषु च द्वे द्रे ऋचो) ६२ 

१ १ ६ १९ (४ सूक्ते चतखः, १५ तुचानि, ३ सूक्तेषु चद्रद्े) ५य्‌ 
२ & १९ (१ सूक्ते पञ्च, न ब 9०. | ५५६ 

३ < ७ २२ (२ सृक्तयोः षट्‌, १७ तुचानि, ३ सुक्तेषु चद्रेद्रे) ६९ 
८ ७ २३ ( ++ सक्त, 4 सूक्ते चतखः, १८ तृचानि, २ सूक्तयो; ढे) ७६ 

४ १ ७ २४ (२ सूक्तयोदंश्ञ, १ सूक्ते चद, १८ तृचानि, , एुकंमेकर्चम्‌ ) ८३ 
२ ६ १४ (२ सूक्तयोदवादश, 9१ तुचानि, १ सूक्ते द्धे) ५९ 

५ १ २ २० (३ नवचानि, १ पञ्चचम्‌, १२ तृचानि, २ सूक्तयो; दव द्वे, २ दवे चतुष्के) ८० 
= १२ २३ (१ दज्ञचंम्‌, १ अष्टम्‌ , ५ षडचौनि, १४ तृचानि, २ सूक्तयो द्रे) ९४ 

टर १ ३ ११ (१ सूक्ते चतखः, ८ तृचानि, २ सृक्तयोः ट्टे) ३२ 
म्‌ ६ २० ( )9 १४ तुचानि, ५ सूक्तेषु ,, ) "६ 

ट ६ १८ (4 षडच॑म्‌, १ पचच॑मू्‌, १ सूक्ते चतसः, ११ तुचानि, रसृक्तयोः द्व द्र, २ एकच) ५४ 

७ १ % ५६ (१ पंच॑चम्‌ , १२ त॒चानि, २ सृक्तयोः दे द्रे, १ एकचैम्‌ ) ४६ 
२ 1 १४ (१० तुचानि, ४ सक्ते) | ३८ 

३ धे २१ (१ सूक्ते चतखः, & तृचानि, ८ सुक्तेषुद्रे ढे, & एक्चानि) ` ४४ 

८ ध ४ १४ (१२ तृचानि; र्‌ सृक्त्योःद्ेद्धे) 9 
२ धे १९ (१ षडचम्‌, १२ तुचानि; ६ सूक्तेषु दे द्रे) ५ 

३ ५ 9८ (२ सृक्तयों; चतच्ः, १४ तुचानि, २ सूक्तयः द्वेद्वे) ५४ 

९ १ ४तथा पचम-१८ (१५ तुचानि, ३ सृक्तषु दे द्रे) ५१ 

खंडस्येकं सुक्तम्‌ 
२ २ खंडो, तथा 
पचमस्येकं सूक्तम्‌ ( एवं नवमे प्रपाठके, प्रथमद्वितीयाधयोः ७ खण्डाः ) 

१३ (१ षड्चम्‌, ७ तुचानि, १ सूक्तेद्रे, ४ एकचोनि) ३३ 

ड १ ९ (९ तुचानि) २७ 
९ प्रपाठका: २२ अधौः ११९ खण्डाः ४०० सृक्तानि दौरीन {२ दद्‌ 


उत्तराचिके च ४०० सूक्तानि । तेषु १३ एकचानि, ६६ सृक्तेषु द्वे ऋचो, २८०७ सूक्तेषु तिखः, ९ सूक्तेषु चतखः, ४ सूचेषु 
पञ्च, १० सूक्तेषु षट्‌, २ सृक्तयोः सप्त, 4 सूक्ते अष्टा, ३ सूक्तेषु नव, ३ सूक्तेषु दश, २ सृक्तयोश्च द्वादश्च ऋचो विन्ते | 
अस्यां गणनायां च द्वयोः सूक्तयोद्रंयोशच चोन्युंनस्वं केषुचिद्‌ मरथेष्वा धिक्यं च ददेयते । 

अत्रेदं विचारणीयं यदुत्तरार्चैके २८७ तृचानि विन्ते । एषां मध्ये केवरं २२६ तृचानां प्रथमा ऋचः पू्वार्चिक 
उपरभ्यन्ते । अवशिष्टानां &4 तृचानां संबन्धिन्यः प्रथमा ऋचः पूरवा्चिके नेवोपकभ्यन्ते । कारणं चेद्मस्य यदिमाः ६१ 
उत्तरार्चेकयोनयः प्रातःसवने प्रयुज्यन्ते, गायत्रेण च रागेण गीयन्ते । उक्तं च “* गायत्र वे प्रातःसवनम्‌ ”' (रेतरेय- 
ब्राह्मणे, २, ८ ) । यासां २२६ तृचयोनीनां यज्ान्तरे सवनान्तरे वा प्रयोगस्तासामेवारम्भिका ऋचः पूबीचके संगृहीताः 

सामवेदस्य पौरषेयापौरषेयवादे तृ योनिमन्त्राणामरोरूषेयत्व, सामगानानां तु पौरुषेयत्वं 

योनिमन्त्राणां तदुत्पन्नसान्नां चा पोरूषेयत्वमेव म 















( ६) 


मन्त्रगानं पूवांर्चिकमश्त्रवदपौरुषेयम्‌ । उत्तरयो क्रं चोस्तु योनिमन्त्रससुस्यन्नस्य सान्न आवापः क्रियत इत्य तस्वादशस्य ग्टरयस्य 
गानमप्यपोरषेथमेव । इति मीमांसकानां मततं॒विस्तरेण विवेचितं पूर्व॑मी मांसायाम्‌ । सुज्ञेस्त्सवैमन्रानुसन्प्ेयम्‌ ; 
सामशाखाविचार | न 
॥ मञ्ाखावचारः । 

' सहस्नवत्म सामवेद" इति यदुक्तं भगवता पतञ्जाछेना व्याकरणमहाभाष्ये, तस्मास्केचनेवमनुभिमपे, यस्सामवेदस्य 
सहस्रसख्यकाः शाखाः सन्तीति । तत्त न सम्यगिव प्रतिभात्ति। वर्मेश्षब्दस्य राखाथंत्वाभावात्‌ । ` सहस्रवर्त्मा 
सामवेद्‌ ` इति वचन सामगान गानपद्धतिभेदेन सह ध! विभिद्यत इत्येव दशयति, न तु खामवदस्य सदहखं शाखा, 
सन्तीति । यतो यथा वेदान्तराणां शाखानामानि यत्रकुत्रापि दृइयन्ते, तथा सामवेदस्य श्ञाखासहस्तं न॒ ऊत्रापि 
निर्दटुपरभ्यते । तयोदज्ेव तु नामानि सामतषैणविधौ सन्ति, यथा-- 


राणायन ~ शास्यमुय्य ~ व्यास - भागुरि ~ ओदुण्डी ~ गीट्गुलवि ~ भानुमानौपमन्यव - 
काराटि ~ माक गाग्यं ~ वार्षगव्य - कुथुम ~ शालिहोच ~ जेमिनि ~ चयोदरोते मे सामगा- 
चार्या; स्वस्ति कुर्वन्तु तर्पिताः । ( सामतपेणम्‌ ) 


सस्स्वप्येतेषु त्रयोदक्ञसु नामसु, दुभौग्यवसादधुना अन्याः शाखासंहिता नोपलभ्यन्ते, केवरं “* राणायनीय, कौथुमी, 
ज्ेमिनीय › इति शाखात्रयस्थैव सेदिताः समुपरभ्यन्ते । यन्त॒ चरणव्यृहे सदसरं शाखाः सामवेदस्यदयुक्त, तन्त वङ्गीय- 
पण्डितेः सल्यत्रत-सामश्रमिभिः पौराणिकमिति मश्वा त्यक्तुमर्हमिति श्रतिपादितमेव । पुराणेषु कतिपयान्यन्यान्यपि 
सामश्ाखानामानि सञुपरभ्यन्ते । तेषां सवेषां समन्वयः -संशोधकेरवईयं कर्तव्य इति । पूर्वोपदार्षतमहाभाष्यवचनं 
चरणभ्यूह वचनं च प्रमाणीङृलय सह खशञ्दस्यानेकाथकस्वमवलम्न्य यावन्ति शाखानामानि प्रमाणग्रन्येषु समुपलभ्यन्ते, 
तेषां गणनया इतरवेदापेक्षया भरभूतज्ञाखास्वं सामवेदस्य।भ्युपेतुं शक्येत इति केचित्‌ । 
वतेते तावदेषा सामसहिता राणायनीयानां कौथुमानां च । तयोर्मनत्रभेदो नास्ति, केवरं गणनापद्धातिभेद्‌ एव । एके 
प्रपाठक-अर्धप्रपाठक-दशतिभिः, अन्ये तु अध्यायेः खण्डेश्च मन्त्रान्‌ गणयन्ति | एषा गणनास्माभिरस्मिन्पुस्तके यथास्थान 
सुविन्यस्ता। अत एषा सहिता राणायनीग्रानां कोश्चुमानां च भवति । जैभिनीयानां तु संहिता पाठभेदखहिता पुस्तकान्ते 
प्रदकञयिभ्यते । कौथुमी-राणायनीयशाखयोमध्ये कचित्‌ स्वरभेदोऽपि द्द्यते, क्चित्पाठभेदोऽपि । यथा कोथुमीया 
हाड ' इति वदन्त राणायनीयास्तु "हबु, इति । राइ इत्यस्य स्थाने "रायि" इति च। व।(जघु नो' इति ऋग्वेदिनः 
कोथुमीयाश्र परन्ति ‹ वाजेषु णो › इत्यन्ये 1 एवसुच्चारणभेदाः सन्ति । अत्र केचन कुसुमशब्दाद्रुस्पन्नं ` कोम › 
पद्‌ * कांथुम ' शब्दस्य पूवरूपं मन्यन्ते । तत्र सामप्राति्ाख्यस्य ““ पुष्पसूत्र, कुखुमसूञ्, कासुमं सूत्र ' इति 
सत्ताया व्रिद्य मानसत्वात्‌ । तत्प्र तिशाख्यं कदाचितकाशथुम्थ्रा एव ज्ञालाया स्यात्‌ । 
सामस्वरप्रयोगः 
कग्यजुःसामाथरवेदानां पटनसमवे श्रायः स्वरत्रयमेव भ्युज्यते, कचि दी॑स्वरिते चतुैस्वरोऽपि श्रूयते यथा-- 


अग्निमीं टे पुरो हिं तम्‌ । ( कडन्तरः) 
अग्निमी दे पु रो हि तम्‌| (सामयोनिमन्ध्ः ) 


अ, उ. स्व. प्र, ज. उ. सव. प्र. 
नी.सा. रे. रे, नी. सा.रे. रे. 
1 व थ: 


( ७ ) 


भत्र निषाद्‌- षड्ज -षंभाणां स्वराणां श्रवण भवति । अनुदात्तस्तु कचिद्धिवतेऽपि श्रयते, यथा (सं वां कमणां इद्यत्र 
वाः इत्यनुदात्तो धैवतो भवति । एवं वेदपाटसमये स्वरत्रयमेव विशेषेण प्रयज्यते । स्वरास्तु निञ्नमध्यमोच्चभेदेन 
विभिन्नसवनेषु उच्चनीचा भवेयुः, परन्तु सर्वत्र स्वरत्रयस्यैव श्रवणं मवतीलयन्र ज्ञातव्यम्‌ । तथाच - 


उदात्तः स्वरितद्चचि प्रचयो निहतः स्वरः । तत्र तु स्वरितात्पूवैमुदात्तः प्रथमः स्वरः ॥ 

स्वारताऽन्य उदात्तरच म्रचयश्च द्वेतीयगः । द्विठृतीयस्वरः कम्पोऽचुदात्तस्तु तृतीयगः ॥ 

द्वारतः कस्पत तत्र यत्रादात्तः परो भवेत । पकोदात्तात्परः स्वारः प्रचयदइचोचवद्भवेत ॥ 

सवेऽवारोषएठाः स्वरिताः स्मयन्ते सामराखिना । 

इति वचनेनाचिकस्वराणां छक्षणविधानाद्र्चिकेषु ऋरग्वेदवदेव स्वरानिर्णयः। 

सामगाने तु सक्चानामपि स्वराणां संप्रयोगोऽवरोहकमेण भायः श्रयते । एतदेव सामगानस्वान्येभ्यो बेदपठेभ्यो 
वशष्टयम्‌। † यः सामगानां प्रथमः सख ॒वेणोमध्यमः स्वरः । ` इति नारदीयश्िक्षायां कथितं, तेन सामगानस्यो 
परिस्थितरङ्कः सक्त स्वरा एवं प्रकटीभवन्ति, यथा $ मध्यमः, २ गान्धार ३ ऋषभः, ४ षड्जः, ५ नेषाद्‌ः, & धवत 
७ पञ्चमः । सामगाने रिखितानामङ्कानामेष एव स्वरनिणैयः, यमाध्रिल् सामगानस्थितानङ्कंश् दष्ट्वा स्वरक्ता असञ्ञय 
सामगान कतु शक्ष्यन्ति । सामगानेषु ये स्वनङ्किताः स्वरास्ते पूव॑स्वराङ्धन समा इति बोद्धन्यम्‌ । परन्तु सामयोनिमन्त्रषु 


तु अनङ्कितान्यक्षराणि प्रचयस्वराणि प्रायशो भवन्ति यथा-- 
39 > 


सहस्रङ्ञीषा पुरूषः सहसराक्च 
इत्र ' शी-षः-स-ह ' इस्वेतेषामश्चराणां प्रचयः स्वरो बोद्धन्यः, एवमेवान्यत्रापि ज्ञातव्यम्‌ । तथा 
रकार-ककार-उकाराः सामचिद्धेषु विशिष्यन्ते । ' एवमन्तिम उदात्तः “ २, इति द्विसं्तकेनाङ्कन. छिङ्गयते, यथा- 
गिरा (सम° ८); कऋञसे गिरा ( साम १२); दिवि (साम २०) रविम (साम० २२) बहत (साम० ९८) इति। 


यदा तु द्वाबुदात्ता समागच्छेताम्‌ तदा तत्रः प्रथम एवोदात्त “ 4 › इल्येतेनेकसंज्ञकेनाद्धेन छिङ्गयतेऽन्यस्तु वतत 
अर्ङ्कित एव, प्ररं तस्मास्परः स्वरितो “ रर › इति रकारसदहितेन द्रयङ्गेन प्रदर्यते । यथा-- 


< । र्यस्य ॥ (साम° ६ ); म्नो विश्वस्य । (साम० ९) देवो द्या्षे ‹ सम ° १०) वायो- 


रनीके ( साम° १३); प्रतित्यं चारू (साम १६ )1› इति। 
अनुदाचचास्परः स्व रितोऽपि ' ररः इत्येव रकारसदहितेन द्ङ्केन चिद्धितो भवति, किंतु तदा पूर्वोऽचुदात्तः * ३क 
इति ककारसहितेन च्यङ्कन लिङ्गयते यथा- 
ञ्य 


तन्वा ( साम० ५२ ); देव्ये ( साम° ५६ ) वर्त न्युब्जवीर्यम्‌ ( साम० ९५ ); दुढ्यम्र्‌ ( साम० ११३) 
चम्वोः ( साम ४९०); वाजं वाज्य (साम ६५५), इति । 


यद्‌ तु द्राबुदात्तो समागच्छेतां ताभ्यां परतश्वानुदात्तो यदि स्यादा प्रथम द्वोदाच्चः ‹ २ड इति उकारस हितेन 
दरथङ्केन छिङ्गयतेऽन्यस्स्व चिद्धित एव रक्ष्यते, यथा - 


सत्या वसो ( साम०४१); त्वमित्स ( साम० ४२ ); यौ विश्वा ( साम० ४४ ) त्यं विष्णुं ( साम० ९१) 


दवद्येति ( साम° १४) रं जनं (साम० ९६); वयं वचो ( साम० ९८); इति । 
इस्येवं सवैषां स्वरचिद्वानां यथास्थानं सुविन्यासो इयते सामवेदे सामगानेषु च । 


(८) 


सामपाठभेदाः । ` 

अत्रास्मिन्य्रन्ये सर्वेषां मन्त्राणां चऋ्ट्तेदीयस्थानानि सवैत्र प्रदूर्तितानि । तथापि क्रचिदेते सामवेदमन्त्राः पदभेदेन, 
कचित्‌ शड्‌ ्युत्करमेण, क्चित्स्वरमेदेन, कचिदश्षरमेदेन, कचिच्च पाद्ब्युकमेण ऋरग्वेदपाखाद्धिन्ना इव ददयन्ते । अभ्य- 
सनविोऽयं ऋक्सामपाठमेदव्रिषयः । सांख्यायनादिषु ऋग्बेदीयश्ाखास्वन्यासु पाठमेदभिन्ना एते मन्त्रा भवेयुरिति यक्केशचि- 
नमन्यते, तदेव समीचीनमिव प्रतिभाति । सर्वेऽपि पाठभेदा एवमन्विष्य शाखान्तरेषु, विचारणीया इति । 

सामवेदे वारुखिल्यमन्न्रा जपि संगृहीताः सन्ति | अतो वारुखिल्यमन्त्राणां ज्ञाकरके ऋग्वेदे सेग्रहकरणादृध्वंमेव सामवेद्‌- 
रचना सजाता इलयनुमातुं ज्ञक्यते$ अथवा यस्यां च्क्शाखायां वार्खिल्यमन्त्राः मरतः सन्ति, तस्याः श्ाखासहिताया 
एवेते साममन्त्राः सगहीता भवेयुरिति मते समीचीनतरम्‌ । साकलीवे ऋग्वेदे ` अथ वालखिस्य, इति वारुखिस्यम्‌ ' 
इति परिधीकरणादनु मीयते, यदेते वारुखिस्य मन्त्राः पूवं ऋरग्वेदीयश्ाकरसहितायां नासन्निति । अन्यथा ‹ अथ-इति `~ 
करणस्य न किञ्चिदपि सभाव्यते प्रयोजनान्तरम्‌ । सामवेदं तु वारुजिल्य मन्त्राणां संग्रह देवानुमीयते यदेतदग्वेद शाकरके 
वालाखेस्यसूक्तसंअहः सामवेदास्पराचीन एवेति | 

^“ वेदानां सामवेदोऽस्मि ›` इति भगवद्रीतावचनवबखेन भराव द्री ताकाला्पूवैमेव सामवेदस्यास्येदञाहार्म्यं विभूति- 
रूपत्वं च महापुरुषः स्वीकृतमिति प्रतिभाति । भगवद्रीताकालश्च वर्षाणां सहस्रद्वयादर्वाचीनस्तु न कथमपि संभाभ्यते ) 
सामवेदस्य वि भरूतिमच्वस्वीकारायापि ससुचितकाक्खण्डस्य व्यतिगमनमावङइयकमेव । 

ननु सन्त्य सिन्सामवेद्‌ १०५ मन्त्राः ( अथवा विहायारण्तरकं महानाम्न्याचिकं च ७६ मन्त्राः ) ये सञुपरभ्यमानायां 
ऋग्वेदस्य शाकरशाखायां नोपलभ्यन्ते, कथं कुतो वा तेषामरिमन्छामवेद आगमः ? उच्यते, यद्यपि शाकरसंहितायामेतेषां 
मन्त्राणामद्रोनं, तथापि सांख्यायनसंहि तायां तेषां दक्नं भवेदिति यस्केित्तक्यैते तचुक्तियुक्तमिति वयमुस्पस्यामः 


ऊग्वेदादिषु सामप्रशेसा । 
वेद मन्त्रेष बहुविधा सामग्रशसा श्रयते, ऋग्वेदमन्तरेषु दासितं बहुशोऽङ्गिरसां साम, यथा- 
( देवाः ) आङ्गरसां सामाभः स्तूयमानाः ( ऋ० १।१०७।२ ) 
अङ्गिरसो न सामभिः । ( ऋ० १०।७८।५ ) इत्यादि । 
शकनिपक्षिगानं सामगाननिव प्रतिभाकीव्युक्तम्‌- 
उभौ व्राचौ वदति सामगा इव गायत्रं च जरष्टुभ चाज राजति ॥ 
उद्भातेव शाकुन साम गायसि; ब्रह्मपुत्र इव सवनेषु रासाक्ति ॥ ( क ° २।४३।१-२ ) 
दाकुनिस्वरवत्सामगाने स्वरभ्रयोगो भव्रतीलनुमीयत एतस्मान्मन्त्रवणोत्‌ । यो जागर्ति, तमेव विद्वासं सामानि यन्ति, 
यस्तु निद्राति, स सामगाने न शक्यो भवितु प्रवीण इति प्रदशेयन्नाह-- 
यो जागार तम्रचः कामयन्ते यो जागार तमु सामानि यन्ति" । ( =° ५।४४।१४ ) 
इति, तथा च सरवै विद्वां सामगायकमेव ्रशषंसन्तीति कथयति-- 
° तमेव ऋषि तसु ब्रह्माणमाइुयज्ञन्यं सामगामुक्थश्ासम्‌ । › ( ॐ° १०।१०७]६ ) 
तयेव गीयमान साम गायकमवतीति प्रद्शयति- 
उपगासिषत्‌ श्रवत्साम गीयमानम्‌ । ( ऋ° ८।८१।५ ) 
यूयमषिमवथ सामविग्रं । ( ऋ० ५।५४। १४ ) 
खामविभ्र सामङ्क्र सामगानग्रवीणं वा देवा अवन्तीति । तथा च जयुद्धां देवतां छयद्धेनेव सान्न! स्तोता स्तौत्िति 
निददीयज्नाह -- 
' एतो न्विन्द्र स्तवाम शुद्ध शुद्धेन सान्ञा । › ( ऋ० ८।९५।५ ) 
इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते बृहत्‌ । { ऋ० ८।९८।१; अथव ° २०।६२।५ ) 


(९) 


बृहस्पतिः सामभिः कको अर्चतु । ( ° १०।३६।. ) 

अर्च॑न्त एके महि साम मन्वत । ( ऋ० ८।२९।१० } 
तथा चान्यवापि सामप्रज्ञंसा- 

आङ्गृष्य रावसानाय साम । (ऋ° {।६२।२ ) 

ऋतस्य सामन्रणयन्त देवाः; । (ऋ° १।१७७1१) 

गायत्रेण प्रति मिमीते अकंमकेण साम त्रैष्टुभेन वाकम्‌ । ( तर० १।१६४।२४; भथवं० ९।१०।२ ) 

ये न परः सास्नो विदुः ।( ० २।२३।१६ ) 

त्व्ठाजनत्‌ साम्नः साम्नः कविः । ( ऋ०° २।२६३।१७ ) 

साम ङण्वन्‌ सामन्यो विपश्चित्‌ ऋरन्दन्नेति । ( ऋ० ९।९६।२२ ) 

परावतो न साम तदत्ना रणन्ति धीतयः । ( ऋ° ९।१११।२ ) 

स हि दयुता विद्युता वेति साम । ( ० १०।५९।२) 
ईंदग्विधानि सामानि परस्मास्पुरुषादेव ससुदधतानीष्युच्यते, यथा-- 

तस्मायज्ञात्सवैहुत ऋचः सामानि जश्ञिरे । ( ऋ० १०।९०।९ ) इति । 
एवंविधा अनेके सामप्रशसापरा मन्त्रा यथर्ग्वेदे तथेव यलुर्ेदेऽथर्ववेदेऽपि इद्यन्ते । यथा- 

५ सामगेभिः आदित्येभि । इष्टापूतमवत्‌ नः ... ..- ॥ (अथवै० २।१२।४ ) 

ऋचं साम यजामहे याभ्यां कमणि कुवेते । ( अथै ० ७।५४।१ ) 

बृहतः परि सामानि । ( अथवे० ८।९।४ } 

षड्‌ जाता भूता प्रथमजतेस्य षड़ साप्रानि षडहं हन्ति । 

षञ्योगं सीरमनु साम्रसाम षडादुर्यावाप्रथिवी; षड़्वीः । ( अथवे° ८।९।१६ ) 

सामानि यस्य रोमानि । ( अथ्वं० ९।६।२ ) 

... सपत्नह ऋक्संदितः सामतेजाः । ( अथर्व० १०।५।३० ) 

यज्ञ ऋष्रयः प्रथमजा ऋचः साम यजुम॑ही । ( अध्वे० १०।७।१४ ) 

सामानि यस्य रोमानि ... .. ` स्कम्भं तं ब्रूहि कतमः स्विदेव सः। ( अथवं० १०।७।२० ) 

साचा ये साम संबिदुरजस्तददरो क । ( अथवे० १९।८।४१ ) 

शः सामानि विश्चती । ( अथवं० १०।१०।१४ } 

बरह्मणा परिगृहीता साञ्जना पयुंढा । ( अथवं° ११।३।१५ ) 

ऋक्साम यजुरुच्छिष् उद्धीथः प्रस्तुतं स्तुतम्‌ । 

उच्छिष् स्वर; साम्नो मेडिश्च तन्मयि ॥ अथवं० ११।७।५ ) 

ऋचः सामानि भेषजा ॥ ( अथवं° ११।५।२४ ) 

हारीरं ऋय प्राविदादचः सामाथो यज्ञुः। ( अथवं० ११।८।२३ ) 

ऋचः सामानि छन्दांसि ... उच्छिष्ाज्ज्ञिरे सँ ... ... 1 ( अथर्व ° ११।७।२४ ) 

ब्रह्माणो यस्याम्चन्त्युम्भिः साम्ना यजुर्विदः । ( जथवं० १२।१।३८ ) 

तश्ुचश्च सामानि च यजूषि च ब्रह्म चायुज्यचलन्‌ । ( अथवे° १५।६।८ ) 

चां च वै स सास्नां च . . . ब्रह्मणश्च प्रियं धाम भवति । ( १५।६।९ ) 
एतेमैन्त्रैरक्यं सूच्यते यदगथवैसमये सामगानं सखद्धमेवासीदिति । ऋग्वेदे इदयन्त एतानि सान्नं नामानि वैरूपं 
बृहत्‌, गोरिवीति, रैवतं, अक, गायत्र, कं, भद्रं इत्यादीनि । एवमेव वेदेऽयवणेऽपि सामनामानि उदयन्ते 

1 








( १०) 


यजुवेदे रथन्तरं ( वा० य० १०।१० ), जहत्‌ ८ य° १०।११ ), वैरूपं ( य° १०।१२ ) वैराजं ( य० १०।१३) 
वैखानसं . वामदेव्यं, यज्ञायज्ञियं ( य० १२।४ ), शाक्रं. रैवतं ( य० १०।४ ), गायत्र, गीरेवीत, अभीवतं 
करोर, सच्यस्यार्धे, प्रजापतेहदयं. -छाकं, अचु श्लोकं, भद्रं, राजन्‌, अकयं, इलान्दम्‌ इत्यादीनि । 

देवरेये बाह्यणेऽपि- वृहत्‌, रथन्तरं, वैरूपं, वैराज, शाक्रं, रवत, गायतं, दयैतं, नौधसं, रोरव, योधाजयं, 
अग्निष्टठामीयं, भास, तिकणम्‌ इस्यादीनि दडयन्ते | 

एतानि सान्न तैशिषटयबोधकानि नामानि सूचयन्ति, यद्गवेदसमयेऽपि विविधानि सामगानान्यासङ्गिति । यजुर्वेद 
स्पराथरवेवेदस्परैतरेयस्य ब्राह्मस्य च समये तु यज्ञस्य सम्नद्धस्वारषामसष्द्धिरेवासीदिति स्पष्टम्‌ । ये ठु सामगानमाधुनिक- 
मेवेति वदन्ति, लेषां निमूलमेव तस्कथनमिस्येतेन सिद्धयति | 


पामस्वरगणना ॥ 
सामवेदस्य स्वरगणना अस्यन्तमेव समीचीना वर्तेते । नैतादशी परिगणना स्वराणां केनापि कताऽन्येषां वेदानाम्‌ । अत्र 


अस्या गणनाया विषये किंचिद्‌ अवडइयरं वक्तव्यम्‌-- 
ॐ २3 9 


१०८४ शवतीनः सधमाद इन्र सन्तु तंदिवांजाः 1 श्ुमन्तौ यारभिम॑देम ॥ १ ॥ 


१ 2 ॐ दे 


१०८५ आ घ त्वावान्‌ त्मना युक्तः स्तोतुभ्यो धृष्णवियानः । 


3 रेड 3 २ ञ्छ २ 


ऋणोरक्षं न चक्रयोः ॥ २॥ 
च #, 


१०८६ आ यद्‌ दुवः इातक्रतवा कामं जसितिणाम्‌ । 


चच 3 १ 


ऋणोरक्षं न ङाचीभिः ॥ ३ ॥ १४८दठी) ॥ ( धार १८} उ० २। स्व०४) 
भत्र अङ्कविद्ध .दितान्यक्षराण्येतानि- { भ्रथममन्त्रे )- नैः! ससं न्तु) इति चस्वारि। 
( द्वितीयम्न्त्रे )- श्य ।ष्ण। ि।र। इति चध्वारि । 

( ठृतीयम्न्त्रे )- य।दु।क्ा।त।क्र।का।ज्ञ।रि।!र।हा। इति दश्च। 
सवाण्येतानि निरिस्वा अष्टादश भवन्ति । एतानि (धा० १८ } इति संकेतेन सलिखितानि। अत्र त्वयं विशेषः, 
यान्यन्त्याक्षराणि "जाः! म । भिः ?› इति त्रीणि, ताति अङ्कचिद्धहितान्यपि नेव गण्यन्ते, तेषा मन्ते अवस्थानात्‌ । 
दिह्वरहितान्यन्स्याक्षराणि नैव गणनीयानीति नियमाच्‌। एवं अस्मिन्मन्तन्रये अष्टादहाक्षरानि चिद्धरहितानीति दष्टभ्यम्‌ । 

उकारादेद्धिपे दवे एवाक्षरे । द्वितीयमन्त्रे * छो > <ति, ठृ रीयमन्त्रेऽपि तदेवाक्षरसुरासितिं, एवसुकारचिद्धितौ दावे 
वात्रोदात्तौ, तौ तु * उ० २ ` इति संकेतेनात्र प्रदत्त । 


` रकारचिद्धिताः स्वरितास्तु अत्र चत्वारः | द्वितीय मन्त्र ( क्यः ) इस्येकः । 


। र { 1 यब रेड्‌ ~ द 

तृतीये मन्त्रे तयः वः । मं 1 ची ?? इति । वं चस्वारो भवन्ति । ते ‹स्व० ४, इति संकेतेन दरषिताः। ` 

एतया ₹‹रगणनया मन्त्राणां मध्ये स्परप्रमादो न भवितुं कदाचिदपि शक्नोति । अतः एवंविधा गणना स्वरस्थिरी- 
करणाय सवेषु वेदेषु कतु योग्येव | अस्याश्च गणनाया संकेतो ` टी, इति दद्ग्रतेऽत्र, “डी इस्यस्मादेवाक्षरादेषा 
स्वरगणना जायत, यथा- । 
° ठी ' इलयत्र “द्‌ + ईः इवि द्वावेव वर्णो स्तः । इं इति ‹ अ-आ-इ-दं ` इत्यत्र चतुर्थ; स्वरो वर्त॑ते सतु * स्व०४१. 
इति संकेतेन सूच्यते । ठ इति ट-वगस्य द्वितीयं व्यञ्जने, तन्त ‹ ० २१ इति संकेतेन सूच्यते, द्वितीयमेवैतद्रयञ्जनं ट -वगे । ` 

धा० ३८ ' इति सकेते स्थिता १८ सख्या चस्याः पञ्चभिभागहौरेऽवशिष्टाञ्नयः । चृतीयस्य वगस्यैषा सख्या 








( ११ ) 


सूचिका । क~-च-2-त-प इति, पञ्चेव वगः , तत्र तृ रीयः ‹ट› इति वर्गोऽनया संख्यया सूच्यते ! अहिमन््ग च 

द्वितीय “उ इति भ्यञ्जन, तत्‌ सूचितं ` उ० २, इत्येतया उकारसदितया द्विसख्यया | ! स्व० ४ ! इस्येतेन चतुः 

स्वर सूचितः ‹ इं › इति । एवं ८ ट्‌+दं ) ‹ ठी ' इति सर्वेषां संकेतानां बोधकङं अक्षरं भवति । 
पञ्चभिभांगहरेणावशिष्टया सख्यया वगोणामेवं बोधो भवति- 


अविष्ठ सख्या वगं 
¶ क्र 
न त्त 
(1 4 
|; त 
' प 


यत्र १५, २०, ४० इष्येवं धारीसख्या भवेत्तदा तन्न पवर्गेगेव भाग्यम्‌ । उद्‌त्तस्वरेण वस्थं व्यञ्जनं बुध्यते, तयथा- 


उ० १ कं च ट तप 
ड र ख चछ ठ थ फ । 
उ० ३ गज ड दुब 
ड० भे घ ङ दडढ धभ 
उ० ५ डज णनं म 
स्वरितेनङ्केन स्वरा बुध्यन्ते यथा- 

स्व १ ञ्ज 

स्वर र ना 

स्वभ ३ द 

स्व० ४ र 

स्व० ५ उ इत्यादयः । 


युत्र तूदात्तो नास्ति, तदा धारीनिर्दिष्ठा सख्ग्रा एकोना सख्या कतंञ्या, यथा ( धा० १७] उ० नारित । ०२) 
(या ) (साममन्त्रकरमाङ्काः ८४१-८४३) इत्यत्र उद्रत्तस्याभावात्‌ धारीसख्या १७ इल्येकोना भूस्वा १६ भवति । उदात्तस्या- 
भावात्‌ य-र-र-व-शा अाह्याः। यत्र तूदात्तो न भवेत्तत्र य रगो ग्राह्य इति नियमः । अत्र १६ इति सख्वा एकोना भूत्वा 
संजाता, तस्थाः पञ्चभागहरििण एकोऽवशिष्टः । अतो य -वगेस्य प्रथमेव "य ' इति ` व्यञ्जनमच्र ग्राह्यम्‌ । अत्र ररि ता द्रो, 
द्वितीयस्वरो ‹ आ › इति, स चान्न यकारेण सह भिर्वा (या › इति सकेतो जातः 

यन्रोदात्तो न भवति, तन्न धारीलख्यां एकोनां करा, तां पञ्चभिदरवा यद्वि किमपि नावशिष्यत्तर्हिं तत्र !ह ` इति 
सकेताक्चरं मवति यथा- 

( साममग्त्रक्रमसंख्या ८८०-८८२ ) ({ धा० २१1 उ० नास्ति | स्व १) (ह )--अच्र २१ सख्यायां एुकोनायां 
कृतायां २० सजाता, सा पञ्चभिर्वा न कञ्चिदुप्यवाशिष्यते, अतः ' इ › इति सकेताक्षर, सप एितोऽप्थत्र एक एव, 
अतः अत्र! ह ' इत्यव सकेतः । 
यन्न तृदात्तो वा सवरितोऽपि वान भवेत्‌, तदा तत्र “ओं कारो भवति, यथा (धा १५। उन नास्ति। स्वे 
नास्ति ) ( वौ ) । ( साममन्त्रसख्या १२३२६-१३२८ ) ३ 

उ~-नास्ति .अतः १५ सख्यां एकोना शेस्वा, स। सेख्य। १४ सजाताः । ` सा तु पन्चाभे्हेत्वा ४ अवरिष्टाः, उकारा 
+ 


(१२) 


भावाचवरस्येतच्चतुथौक्षरं य--र---व इति वकारः, स्वरितस्याभावात्‌ ओकारः, एवं ‹ वौ › कारः संजात इति । धवं 
सवत्र बोध्यम्‌ | 

अत्रायं गणनाप्रकार उत्तराचिकस्य भ्रदार्शेतः । पूवार्चिकस्य गणनाध्रकारेऽस्ति कि द्विशेषः । पृवाचिके ‹ स्वरितः 
प्रथमो भवति, मध्यम उदात्तो, धारी चान्त्य › इति । अत्र स्वरितधार्योऽ्यस्ययेन निवेशने भवति । यथा- ( साम~ 
करमाङ्गः ११-२० ) नमस्ते अग्न ओजसे ' इति पवार्चिकस्य द्वितीये खण्डे *स्वरिताः ६ । उदात्तौ २। धारीगणना 
५२। (खा) | › अत्र स्वरितसंख्यया कवर्गो रम्यते पञ्चभिहरात्‌ । उदात्तस्य संख्यया वग॑स्थं द्वितीयं भ्यञ्जनम्‌ । 
धारीसंख्यया च पञ्चभिहाराद्‌ द्वितीयः स्वरः । तेन ' खा ' देति संकेतो भवति । सवंमन्यत्समानम्‌ । 

महस्लल्वस्याः स्वरगणनाया ओचित्यमतीव वर्त॑ते। अतः सवैः सामवेदः पुनरनयैव रीत्या परिगणनीय इ्युचितं 
परतिभाति | यतो सद्रितेषु ग्रथषु, किखितेषु च म्रथेषु गणना कुत्रपि समीचीना न द्यते । या च यौरोपीगरैः पण्डितेमुद्रिता 
साप्यद्ुद्धेव । अतः पुनः परीश्चषणीयोऽयं विषयः । 


सामवेद्-ग्रन्थाः । . 
तान्‌ सामयोनिमन्त्रानाश्चिव्य यानि गानानि ऋषिभी रचितानि, तेषां गानम्रन्थाः ( १ ) ( भरेम~) गेयगान, बी 
परकृतिगानं, वा (२ ) आरण्यक्*(-गेय-) गानं, ( ३ ) उहगानं, ( ४) उद्यगानं, रह स्यगानं वेति प्रलिद्धाः। 
अनेकदिधानि तेषु परवाण्युपप्रकरणरूपाणि सन्ति । तेषां मध्परे गानसंख्या जेमिनीयज्ञाखानुसारेण ३६८१ इति, कौथुमी- 
राणायनीय-ज्ञाखयो गानानुसारेण २७२२ इति च भवति | यथा- 








जेमिनीय- गानानि कौथुमीय-गानानि 
म्रामगेय-गानानि १२३२ ११९७ 
जारण्यगेय- गानानि २९१ | २९४ 
उह~गानानिं १६०२ १०२६ 
अद्य-गानानि ३५५६ २०५ 
३६८१ २७२२ 


सर्वाण्येतानि गानानि सविस्तरेण गानभन्थेषु मुदापयिष्यन्तेऽस्माभिः। गानविषये यककिचिद्रक्तभ्यं तस्सर्वं गानम्म्धस्य 
 भूमिकायामेव वक्ष्यामः कोथुभीय- शाखापेश्चया १८२ सख्यया न्यूना मन्त्राः जमिनीय-शाखायां वर्तन्ते । वथा- 














जैमिनीयाः कोथुमीयाः 
पूवोरचके ५८७ ११८य्‌ 
आरण्यके ५९ ५९ 
उत्तराचिके १०४१ १२२५ 
१६८७ १६६१९ 
महानान्ञी मन्त्राः ६ 8 
१६९३ १८७१२ 


परं ञेमिनीयानां गानानि कोथुमेभ्यः खहस्राधिकानीति जेमिनीयानां विशेषः । जेमिनीय-क्षाखायाः मन्तरकमपाद- 
विशेषश्चात्र परिशिष्टे परिदार्शेतः। | नि ~> 

&` = सड चत 
( ९) षाईडवषव्राह्मगं, ( ३) सामविधाननोद्धणं, ` 





( ९) वाण्ड्यनन्काणं ( प्रौवव्राङ्लणे, -क्ि्नाद्यणं वा र # 


( १३ ) 


( 8 ) आर्षैयनरैद्यणं, ( ५ ) देवताध्यायव्राह्मण, ( ६ ) उपनिषद्राहएणं ( संहितोपानिषद्राह्यणं मत्रत्री्धिणं वा ), (७ ) 
वश्ब्राह्यणं, इत्यादीनि ब्राह्यणानि | 

षडिवश् ताण्ड्यव्राह्मणस्यव षडिवजोऽध्यायः } अत एव पूर्वं भागः पञ्चरविशव्राह्मणमिस्युच्यतेऽपरं षडवशमिति । 
पञ्चविंशं षडिवशं ब्राह्मणं च छान्दोग्योपनिषच्च मिकित्वा ताण्ड्य महावब्राह्मगं भवति । षडिवशेऽद्धतकथानां सद्धावात्त- 
दद्धतत्राह्मणमित्यप्युच्यते, अन्यानि स्वनुत्राह्यणानीति कथ्यन्ते । जैमिनीयोपनि्रद्राह्यणे केनोपनिषद्‌ वतते । अतः 
जैमिनीयजशाखाया अपरं नाम तर्वकार-शाखा इति भवेत्‌, यतस्तलवकारीय। केनोपनिषदिति प्रसिद्धैव । 

सामसूत्राणि तु (१ ) मशक~कल्पसूत्र, (२) श्ुदरसूकतं, (३) खाव्यायनश्रौतसूत्र, (8) गोभिलमगृद्यसूत्र, 
राणायणीयज्ञाखायाः द्राद्यायणश्र(तसृत्रं, खादिरगृद्यसूत्र, पुष्पसूत्र, इल्येवमादीनि सन्ति । पुष्पसूत्र सामवेदस्य प्राति 
श्ञाख्य मिति प्रतिद्धिः | 

सर्वेऽप्येते अ्रन्धा यथाकालं मुद्रापयिष्यन्ते | एतेषामध्ययनेन विनान स(मवेदस्याध्ययनं साङ्ग भवितुमहेतीति । 


[क | 
अनुनासिक-निदशंनम्‌ । 
सामवेदसंहिताभुद्रणं केश्चिदनुनासिकचिद्धेन सहितमन्येश्वानुनाविकचिह्वरहित कतम्‌ | यथा-- 
सामवेद-मन्त्रकमाङ्ः अनुनासिकचिह्-रहितं अनुनासिकचिद्-सहितं उत्तरवर्णः 
१५ स्तोमं रुद्राय स्तोम५ दद्राय. र 
२७ अपां रेतांसि अपा. रेता ४सि र स 
२७८ द्रात शतं | ङात <. दातं 1 
२८१ त्रिशत्‌ | त्रिशत्‌ > 
९८ ज्योतींषि ज्योती ५ „ छ 
८८१ ज्योतींष्यायवे ज्योती <ष्यायवे न 
१९ धियं सचन्ते धिय सचन्ते स 
८७९ आ वसते आ व५4सते # 
२ यज्ञानां होता यज्लाना५ होता ह 
£ विश्रषां हितः विशचेषा< हितः ध 


एवमन्यत्रापि द्रष्टव्यम्‌ । अनुनासिक-चिद्वरहित-मुद्रगे प्रमुखाः पं० भवभूति-भदट्ाचायोः, पं ०नरेन्र चन्द्र-वेदान्तती्थाः 
करकन्ता-निवासिन-त्रेवमाद्यः । अनुनासिकंचिद्धसदहितसुदणे प्रमुखा म० स्टिवेनसन, बेन्फे यौरोपीयाः, १०. 
सष्यव्रतसामश्रमिणः करकन्ता- निवासिन-श्चैवमादयः | 

कि खितञअन्थेष्वपि द्विविधा भन्थाः समुपलभ्यन्ते । एवं द्विविधायां समलामस्मिन्सामवेदसहिताया योनिमन्त्रमुद्रण- 
समयेऽनुनासिकस्य “ <° रङ्गचिद्धं सभ्रयोक्तव्यं न वेति विचारणीयम्‌ } ` या ऋक्‌ तत साम ` इति छान्दोग्योपनिषद्र - 
चनबरेन ऋच्छन्त्र एव सामयोनिमन्त्र इति निश्चितमेव । ऋग्विलक्षणः साममन्त्रो नेव भवितुं शक्य इति सिद्धान्तः } 
ऋग्वेदे तु * य-र-रु-वेभ्योऽन्तरयेभ्य उष्मभ्यश्च श-ष-स-हेभ्यः पूर्वोऽनुस्वारो बिन्दुरूपेणेव,* वंसते ` इतिवद्िख्यते, न 
तु ‹ वश्सते ` इतिवद्रङ्गचिद्धिन सहितः । अथवंवेदिनोऽपि ऋग्वेदवदेव छिखन्ति । सामयोनिमभ्त्रास्तु समुद्धता 
करग्वेदादेव अतस्ते समुद्धेखनीया शग्बेद देवेति विग्रयारमाभिरत्रासिमिन्यन्थे सवेत्रानुनासिक-चिद्धरहितमेव कतं 
ञुदणम्‌ । ऋग्वेदे तु स्वरास्पूव ऽनुनासिको रङ्गचिद्धिनेव स्त्र प्रददयेते, अतः सोऽस्माभिरत्रापि क्रम्वेदवदेव समुद्रित 
यथा ‹ मरह इद्र; › इति, परं शषसहरेफपूरवो ऽनुनासिको बिन्दुरूपेणेव प्रदक्षिव ऋग्वेदवत्‌, यथा ‹ स्तोमं रद्राय 
इत्यादिः । 


। ( १४) 


सामगानानि तु योनिमन्त्राभनितास्यपि सर्वथा ककार विरेषणादिभिः प्थक्तराण्ये वातस्तत्रस्यो रङ्गः ‹ ६" 
इति चिद्धिनेव सवत्र प्रदशंयिष्यते | 
रङ्स्य व्याहरणम्‌ । 
अनुस्वारपंदे पूर विकारमुपगच्छति । वेष्टितं विदुमात्रं च तद्िखित्वा पकीतिंतम्‌ १ 
रेफोष्मखु प्रत्ययेषु निद्दीनमथोच्यते । चित्रे राधोयुमेदाय हवीषितो धिये सचे ॥ 
त्वँ होतेति च पञ्चानां निदश्येनमितीरितम्‌ । ऊष्माणस्तु यद्‌ान्येन व्यजनेन समन्विताः ॥ 
स्थिताश्च प्रत्यये तेषां वैत तुव्यमुच्यते । सोमे श्रीणन्ति चंष्पाहि संस्थे त्वं ह्यंगदेति च ॥ 
मात्रा द्विमाजोऽचस्वारो द्विमाज्ान्मात्र एव च । माच्रिकादपि संयोगे मात्िकस्तु द्विरूपवत्‌ ॥ 
एतेन वचनजातेन अनुनासिक चिद्धस हितरेखनमेव सप्रमाणं भवति । इति रङ्गविधायकाः ब्रुवन्ति । 
रङ्गविद्धे छिखितेऽङिखितेऽपि वा, अनुनासिकस्य व्याहरणं कथं वा कतेव्यमिति सख्यः भरश्नोऽत्र वतेते । रङ्गस्यास्य 
देशभेदेन विभिदयेत समभिभ्याहरणम्‌ । ‹रग, सू, भ्व, ग्वे ` इत्येवमादीनि क्रियन्तेऽस्योदीरणानि । एतान्यसमीचीनान्ये- 
वेति प्रतिभाति, यतस्तत्र गकारस्थ कण्टयस्य, उकार-वकारयोरोष्टययोगेदने नास्ति प्रमाण्डेज्ञोऽपि । अनुस्वारस्य 
नाविकैव स्थानम्‌, भनुनाविकस्य तु मुखनासिकि । एवं सति स्थानान्तरयोः कण्ठ्योष्टयो्वंणेयो भौषणं नेव कथंचिदपि 
प्रमाणितं शक्यते । उयाहरण्द्धाञ्चुद्धस्वविनिणेये स्थानविचार एव बरूवत्तरं प्रमाण भवति । तयधा- 
अनुस्वारयमानां च नासिकास्थानमुच्यते ॥ २२॥ यथा सोराष्ट्का नारी तक्रं इत्यभिभाषते । 
एवं रङ्गाः भ्रयोक्तव्याः खे अर्यो इव चे द्या ॥ २६ ॥ रङ्गवर्णं प्रयुञ्जीरन्नो प्रसेत्पूषेमक्षरम्‌ । 
दीर्धेस्वरं प्रयुञ्जीयात्पश्च। न्नसिक्यमाचरेत्‌ ॥ २७ ॥ हदये चैकमात्रस्तु अधंमात्रस्तु मूधेनि । 
नासिकायां तथार्धं च रङ्गस्यैव द्विमात्रता १.२८ ॥  हदयादुत्करे तिष्ठन्‌ कांस्येन समचुस्वरन्‌ । 
मादेवं च द्विमात्रं च जघन्वां इति निदशेनम्‌ ॥ २९ ॥ ( पाणिनीयशिक्षा ) 
नाविकास्थानीयोऽचुस्वारः स्पर्शेषु य~व-ठेषु च परेषु सस्सु परसवणैतामभ्यति । ‹ अनुस्वारस्य ययि परसवणेः । 
वा पदान्तस्य । ( पा० आ० ८।४।५८-५९ ) अपदुान्तस्यानुस्वारस्य निस्य परसवर्णो भवति, पदान्तस्य तु वेकल्पिकः 
यथा- ओङ्कारः, पञ्चाङ्ग, घण्टा, मन्त्रः, अम्वा। त्व करोषि- त्वङ्करोषि, सयन्ता-सय्यन्ता, सवत्सरः- 
सव्वत्खरः, य खोक - यद्छोकं। परसवण कृतेऽङ्ते वा, लिखितेऽङ्िखिते वा, ब्थाहरणं स्वेतेषां समानमेव भवति 
परवणौनुयायिर्वादनुस्वारस्य । श~ष-स-ह-रेफेषु परेषु ॒सस्सु संपूणंतयानुस्वारो नैव परसवणैतां भजते, तदा तस्यानु- 
नासिको भवति-~ 
अयुस्वारस्य ६ श्त्यदेशः दाषसदरेफेषु। ( भरतिकापरिरिषटसूत्रे ३।१ ) 
नश्चापदान्तस्य द्यि } ( पा० अ० ८।३।२४ ) 
नस्य मस्य चापदान्तस्य क्षल्यनुसारः । * यांसि, आक्रस्यते ' 
एवं अनुस्वारस्य रङ्गादेको भवति तैकद्पिकः। *अतोऽटि नियं" ( पा० सू० ) इति सूत्रेण निर्यादेशेऽपि तेत्तिरीया। 
"मदां इन्द्रः" इति, ऋरगेदिनस्तु “महं इन्द्रः" इति पडन्ति । अत एष आदेशे छन्दसि वेकल्पिकः सञ्जातः। 
एवमेव उष्मपूर्वमनुसखवारं ऋग्वे दिनोऽनुस्ारं विरूपं छिखन्ति, तमेव वाजघखने विनोऽनुनासिकं ॒रङ्गचिद्धयुतं शि खनि 
एवमेष वैकल्पिकः पाठो छन्दसि इड्यते । े 
यदा ठु रङ्गो भवति तदा तस्यानुनाचिकस्य व्याहरण कथं ककव्यमिति प्रश्रोऽत्र ब्यथयति सद्रोधक, यतस्तस्य भिद्यतेऽ 
नेकधा निगदनम्‌ । "मुखनासि क्रावचनोऽचुनासिकः' ( पा० स्‌° ) इत्याह भगवान्थाणिनिः । सुखसदितनासिकयो- 
चा्यैमाणो वर्णोऽनुनासिकसन्ञा भवति, असेव रङ्ग इति शिक्षायां, प्रातिशाख्ये च “रक्त, राग' इति च सक्ता भवन्ति । स इस्व 














(१५) 


अनुनासिकोच्धारणविषये यदुक्तं पाणिनीयायां शिक्षायां तत्त तस्वतोऽनु्तन्धेयमत्र । पूवंस्वरं दीर्घ भ्रयुजजीयात्‌, पश्वा 
ज्ञासिक्यं उयाहरणमाचरेदिति, अनुनासिको हृदय एकमाच्रोऽधेमात्रो मूषनि, नासिकायां चाधेमाच्रः, एवं रङ्को दविमान्नकः । 
यथा सोरा्िका नारी 'तर््रँ" इत्यभिभाषते, यथा च कांस्यस्य ङ्कारो भवति समभिघातादृष्वं, तथैव मादैवपूवैकं रङ्ग- 
मभि भाषेत । एवं रङ्गविषये पाणिनीयानुशासनम्‌ । रङ्गचिद्वे लि खितेऽङिखितऽपि तस्य उयाहरणं समानमेव भवति । 
यथा जिह्वामूीयोपध्मानीयो विसर्गो चिद्धिन सहितो किवितौ चिह्वरहितौ वापि, तथापि दयोरपि तुख्यमेव भवति 
सञुच्चारणम्‌ । यथा- +कः पदार्थैः = कड्पदुर्थः। रामः कः= रामःतकः । एवमेवास्य रङ्गख चिद्धिन रहितस्य सहितस्य वा 
तुख्यमेव पाणिनीयानुश्ासनानषारेण उयाहरणं भवतीति ज्ञातग्यम्‌ | 

एवं सति, तस्य रङ्गस्य “ग्वं, ग्वे, गुं, इव्यादीनि मादेवहीनानि कठोराणि स्थानव्यभिचारदोषटुष्टानि व्याहरणानि, 
स्व॑था त्याञ्यान्ेवेति । एवं शषसहरेकेषु परेषु सत्सु अनुनासिकपूवं स्वरं दीवैुच।यं नासिकायानेवानुनातिकं गुज्ञयिस्वा, 
तदूर्ध्वं अग्रेवालिनं वणं प्रयुज्गीयात्‌, यथा "वसते" इल्यस्य 'वाभसते' इति । न तु 'वग्वसते" इति । 

यथा हिन्दीभाषायां नहीं + कह इति, मरादीभाषायामपि कदी इलयादीनां उ्य।हरणानि सु सहितनासिकायां 
भवन्ति, तथैव वेदेषु रङ्गस्योच्चारणं भवितुमहंति । परतस्तु विद्वांस एव प्रमाणमिलयरं पह्ठवितेन । 


परिचय-अन्थाः । 
मुदित-यन्थाः। 


सामवेदस्यास्य सुद्रणसमये ये अन्था अवलोकितास्तेषां मध्ये श्रमुखा सुद्धितम्न्था एते- 

(१) न्दनयुर्या श्रीमता रेवरण्ड जे. स्तीवेन्सन ([२९द. चे, 8६८९९०8०) महोदयेन सम्पादितं, तच्च श्रीमता एच्‌ 
एच्‌० विल्सन (प. प. ४115०), ॥#. 4, ?. ‰. 8.) महाश्यानां निरीक्षणेन सन १८४३ खिष्टाब्दे मुद्रितं, सामवेदस्य 
पुस्तकम्‌ । अस्मिन्य्रन्ये आरण्यकं पव, महानाम्न्यार्चिकं च नास्ति । नापि स्वरचिद्धानि अ्रदा्चेवानि । स्वरचिद्ध।भावात्‌ 
धारीगणनात्र मुद्वितापि निष्भ्रयोजनेव संजाता । अत्र मुदिता मन्त्रा अञ्जुद्धपदच्छेददोषेणान्येश्च बहुविधेमंदणप्रमादै- 
दोषपूणां एव सन्ति । वषंशतासपूर्वं छन्दुननगरे सुद्ितमिल्यथमेव ते सम्पादक -निरीक्षक-मुद्रकाः प्रशंखामहंन्ति । अत्रैक एव ` 
गुणो दयते यन्मन्त्रा अलकीणेतया परथक्ट्ूथङ्‌ मुद्रिताः । अन्ते परिशिष्टरूपेण बहवः पाठभेदा अपि संककिताः सन्ति । 

(२) शाभेण्यदेश्े बरिननगरे सन १८४८ खिष्टाडदे श्री ° बेन्फे-महाशयेः प्रकाशितं सामवेदस्य पुस्तकं, प्रायज्ञः शुद्धं, 
स्वरादेः संयुतं, बहुभिः पाठमेदैः सहितं, महत्या पाठमेदाविचिकित्सात्मकया भुमिकया युतं, सश्ोधनक्मणि संपादकस्य 
 भ्र्बीणर्वमसंशयं प्रकटयति । समस्तेषु मुद्ितमन्थेषु वतत एतदेवादशं पुस्तकम्‌ । अन्न धारीगणना मुद्धिता परिशिष्टविभागे, 

परं सा सदोषैवेति प्रतिभाति । 

(३) डा० डब्ल्यू ककन्देन बेस्छोनरारे खन १९०७ खिष्टाञ्दे सामवेदस्य जेमिनीय संहितायाः पुस्तकं रोमनाक्षरै- 
मद्विवम्‌ । पाठभेद सहित विस्तृतया भूमिक्या च श्चोभितमतीव शुद्ध पुस्तकं वतते । 

(४) कालिकातानगरे पूञ्यपादेः सल्यत्रतसामश्रमिभिमंहता प्रयत्नेन संञोध्य, सायणभाष्यसहिठा सामवेदसंहिता, 
पदपाठेन सामगानादिभिः, सर्वैः स्ोभपरश्च सथुता !राय एश्चियाटिक सोसायटी, द्वारा सुद्राप्य प्रकाशिता । 

(५) कालिकातानगरे सन १९३६ खिष्टाब्दे श्री नरेन्द्र चन्द्र॒वेदान्तती्थेः एम्‌ ए० उपाधिघारिभिः सांख्यतीथै- 
` मीमांसातीर्थ - वस्वरल्नशा्ञिभिः सामवेदसंहिता सायणभाष्य-भाष्यसार-पदपाठरिष्पण्यादिभिः सहिता, श्रीभवभूति- 

भद्धाचार्यै; विद्याभूषणेः एम्‌० ए° इत्युपपद् धारिभिः संस्कृता भरकारिता च । एभिरेव सामवेदस्य केवर संदहितापाेऽपि 
पुथक्तथा मुद्राप्य प्रकाशितः । अश्र सामवेदस्य पूबधै एक संगृहीतः । 

(६) कवयुरे (काहौरे) श्रीमद्धिः पण्डितवरेः ( डाक्तरेत्युपपद् धारिभिः) आचायि रघुवीररम॑भिः सुसंपाद्य अरकाशिता 
जैमिनीय सामवेदसंहिता। एषा स्वरबिद्भरहिताऽस्ति । 





(१६ ) 


(७) अजमीरनगरे वेदिकयन्त्राख्यस्यैः पण्डितेमद्विता सामवेदसंहिता मूरुमात्रैव । 

(८) भजमीरनगरे आयेसादहिष्यमण्डखेन प्रकारिता पण्डितजयदेवशमणा हिदीभाषायामनूदिता सामवेदसहिता 

एतानि मद्विवानि पुस्तकानि पाठभेद निश्चयार्थं सप्रयुक्तानि । 

टिखित-ग्न्थाः । 

लि च्ित-अन्थेषु आदशं्रन्था अतीव शद्धा एते समिङ्ताः- 

(१) वटोद्रनगरादानीता श्रीमतां नरहरिदकर-भादेशंकर-श्ाखिगां अन्थसम्रहास्सप्रा्ठा सामवेदसंहिता । एतस्पुर्तक् 
वेदिकानां सामपारिनां पठनपाठनपरम्परया शोधितमतीव शद्धं ्ोभनाक्षरैश्च ङिखितमस्ति । 

(२) अष्टे-नगरद्ानीता श्री ° शम्ुराव गोविदराव छिमये इव्येतेषां ग्रन्थसंरहात्‌ संप्रा्षा सामवेदसंहितातीव शुद्धा | 

(३) जनागढासराक्षा श्रीमतां जयन्तीखार्दयाराम-त्रिषाठिनिां कौथुमी-शाखीयानां संग्रहादानीता परि्चद्धा सामवेद 
संहिता । 

(४) वरगुर-नगरे तंजावर्रान्ते श्री° नागेशरावद्वारा अन्थकपिकायां मुद्रापितः संहिता्न्धो गानमन्थाश्च स्व । पते 
भन्थाः कोधुमीशाखाया दाक्षिणाल्यपाडप्रणाङिकया मुद्रिताः ञुद्धाः सन्ति । 

(५) श्रीमतां रक्ष्मण-जकर-द्रविडानां पुण्यपत्तननिवासिनां राणायणीयशशाख।ध्यायिनां अम्धसंग्रहादानीता सामवेव्‌- 
संहिताऽतीव शुद्धा सुपाडा सुपाज्या च । 

एतान्प्रन्थानवलोक्य सामवेद स्यास्य कृते मुद्रणम्‌ । 

संशोधकाः 
सामवेदस्यास्य सुद्रणकमंणि ये सशोधकाः सामवेदाध्याविनः कोौथुमीया राणायणीयाश्च साहाय्यं कृवम्तस्ते खलु 


` संमाननीया अवङयमेवाधुना, तेऽमी - 


(१) महिश्चूरवासिनः श्री मन्तो आस्थानविद्वांसो रा० नारायणस्वामिदीक्षिताः श्रीमन्महाराज-सस्कृत~महापाञ्ल्ारायां ` 
सामवदाचायाः काथुमीयाः | | 

(२) बगद्रनिवासिनः श्री चामराजेन्द्र-वेदमहापाडशालायां सामवेद~प्रधानाध्यापका आस्थानविद्वांसः शरीमस्त 
उत्तराकोट-मण्डलान्तगैततच्चपेटग्रामाभिजनाः रामचन्द्रदीक्षिताः कौथु मीयाः सामवेदाचायीः। 

(३) भावनगरीय-गोरीशकर-वेद-पाठशाकायाः सामवेदाचार्याच्जिविक्रमजित्‌ ( त्रीकमजी ) -सुताः प्रभाक्कराच्ि 
पाठीकुरमूषणाः भओओबभ्रामनिवासिनः कोधुमीयाः । 

(४) वटोद्रपुरीनिवासिनो भादैकरपुत्राः नरह रिश करशान्ञेणः सामपाटिनः कौथुमीयाः । 

(५) भ्रीमन्तो द्राविडा: शेकरसूनवो रूकष्मणशर्माणः घुण्यपत्तननिवासिनो राणायणीयाः ब्राह्यायणसूत्राभ्यायिनः 
सामगानङ्शराः | 





पामपागाभेः सामवेदस्यास्य समुद्रणपत्रसंशोधनकमंणि सामपाठनिणैयकमंणि चातीव साहाथ्यं कृतम्‌ } पतेषां 
रणानां मह्या कृपयेतस्य सामवेदस्य मुद्रणं भ्रकाशनं च निर्विन्नतया समाक्िमगमत्‌ । अतः सवै पवते विद्वांस 
सविशेषं समाननीया अभिनन्द्‌ नीयाइच । 
भ्ीमद्विजयन्तिलाङ-द्याराम-त्रिपाठिभिञ्नागडनिवासिभिनिमिताः कतिपया मन्त्रसूच्यो मुद्रणार्थं प्रेषिता आसन्‌ 
सवर्ध्योपढृ्य चात्र परिशिष्टविभागे मुद्रिताः । एतव्कृपाश्रसादार्थं श्रीमन्तो जयन्तिरारू-शमौणोऽभिन्दनीयाः । 
एव परमेश्वरङृपया संशोध्य मुद्राप्य च प्रकारिता कोभुमीय-सहितवा सामवेदस्य राणायणीय-संहिता च, जैमिनीय~ 
संहिता स्वत्रेवान्ते पाठभेदनिदशंकसूच्या प्रदाता । एषा तु वैदिक -धेश्रदधाबतां प्राप्यति समादरस्थानमिष्याशषास्ते । 


ओन्धनगरे १८६१ शाकीयस्य (१९९६ संवतः) ¬) 
जागैशीर्षस्य श्दधेकादर्याम्‌ । । 





न चः 


(८१) 


प्रपाठकः १ [अर्धप्रपाठ्कः १], दशतिः १, मंत्र १] 





सामवेद-संहिता। 
पुवोकिकः { उन्द्‌ आार्विंकः ) 
आम्रेयं काण्डम्‌ । 
| अथ प्रथमोऽध्यायः, 
अथ प्रथमभ्रपारके भथमोऽधेः । 


[१॥ 


८ १-१० ) १-२, ४, ७, ९ भरद्वाजो बाहैस्पत्यः, ३ मेधातिथिः काण्वः, ५ उशनाः काव्यः, ६ खुदीति- 
पुरुमीढावाङ्गिरसो तयोर्वान्यतरः, ८ वत्सः काण्वः, १० वामदेवः ॥ अभ्रिः ॥ गायत्री ॥ 


१ अम्मा याहि वीतये गृणानो हव्यदातये । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
नि होता सत्सि बर्हिषि ॥ १॥ ६।१६।९० ६६० 
२ त्वमन्न यज्ञानां लना विश्वेषां दितः । ॥ 
देवेभिमानुषे जने ॥२॥ ६।१६।१ १७७ 


नि क ति 9३ 
३ अग्रि दूतं वणीमहे होतारं विश्ववेदसम्‌ । 


ॐ 3 39 >. -उ3 १ 


अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ॥ २३ ॥ १।१२।१ ॐ९.० 
४ अभ्रिवरेत्राणि जङ्घनद्‌ द्रविणस्युविपन्यया । 
समिद्धः दुक आहुतः ॥४॥ ६।१६।३४ १३९६ 


५ प्रेषठवो अतिथ स्तुषे मित्रमिव पियम्‌ । 


3.3 भ 


अभ्रेरथन वद्यम्‌ ॥ ५ ॥ ८८०१ = शण | 
ॐ 9 ग्र 3 9- > "ग 
& स्वं नो अग्रे महोभिः पाहि विश्वस्या अरतेः। 
2 3 = मलयस्य | 
उत द्विषो मलय ॥६॥ ८७६।१ 


५१) 


+ १। 


१० 


सामवेद्‌- संहिता । । [ अध्यायः १, खंड; १, मंत्रः 9 


ए ष त्रवाणि तेऽप्र इत्थेतरा गिरः । (जरेद) = (लामके) 
एभिवेधांस इन्डसिः ॥ ७॥ ६।१६।१६ ७०५ 
जा त वत्सो मनौ यमत्परमाचित्सधस्थात्‌ । 

अग्रे त्वां कामये गिरा. ॥ ८ ॥ <८।११।७ ११६६ 

त्वामत्र एुष्करादध्यथवौ निरमन्थत । 

मूध्ां विश्वस्य वाघतः ॥९॥ ६।१६।१३ 
व= 4 

अग्ने विवस्वदा भरास्मभ्यमूतये महे । 

दवो द्यसिनो दरो ॥१०॥ (१) ( न ऋग्वेदीयः ) 


स्वरिताः ९ । उ० ना०। धा० ३७ । वे ॥ 
इति प्रथमा दातिः ॥१॥ प्रथमः खण्डः ॥९१॥ 


[२] 


(१-१०) १ आयुङ्क्षवाहिः ( कऋ० विरूप आङ्गिरसः ); २ वामदेवो गोतमः; ३, ८-र भ्रयोगो 
भार्गवः; ४ मधुच्छन्दा वेश्वामिजः; ५ ७ द्युनःशोप आजीगर्तिः; ६ मेधातिथिः काण्वः, 


११ 


१२ 


चु. 


शै 


१५ 


१० वत्सः काण्वः ॥ अशभचिः ॥ गायत्री ॥ 


नमस्ते अग्न ओजसे गृणन्ति देव कर रय 

अमरामच्रमदय | १॥ <८।ऽ५ १० १६४८ 
दूतं वो विश्ववेदसं हत्यवाहममत्यम्‌ । | 
यजिष्टख्ज्ञसे गिरा । ॥२॥ ७।८।१ 

उप त्वा जामया गिरो ददिदातीरविष्क्रल 

वायोरनीके आस्थिरन्‌ न ।. ३॥ <८।१०२।१३ १५७० 


उप त्वाग्ने दिवेदिवे दोषावस्तश्िया वयम्‌ । 


ब ॐ 92 39 २ 


नमो भरन्त एमसि ॥ ४॥ १।१।अ 
2 9 न 3 १ > 
जराबोध तदिविङ्टि विरोविरो यज्ञियाय | 
2 3१ २ 


स्तोम श्राय दठीकम्‌ | ५॥ १।२७१०. १६६३ । 


० १, [अर्ष०१] द०२,य०६]  पू्ार्फे आभरैयं काण्डम्‌ । द (३) 


१६ 
१५ 
१८ 
१९ 


० 


र्ब 3 9 3..43. 9.१ 


प्रति त्यं चारुमध्वरं गोपीथाय प्र हूयसे । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
मरुद्भिरग्न आ गहि || द || १।१९।१ 

अश्व नत्वा वारवन्तं वन्दध्या अभ्रिं नमोभिः। 

सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ | 9 || १।२७।१ १६३४ 
ओर्वभूयवच्छुचिम्रवानवदा हवे । 

अग्नि समुद्रवाससम्‌ || ८ ॥ ८[१०२।४ 

आं भ्िमिन्धानो मनसा धियं सचेत मर्यः । 

ॐ अभि धे विवस्वभिः  ॥९॥ ६।१०२।२२ 
आदित्पत्रस्य रेतसो ज्योतिः पदयन्ति वासरम्‌ । 

परो यदिध्यते दिवि ॥१०॥ ८६।३० 


स्व० ६ ।उ० २।धा०५२। खा॥ 
इति देतीया ददातिः ॥२॥ द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


[३ 


( १-१४ ) १ प्रयोगो भागेवः; २, ५ भरद्वाजो वास्पत्यः; ३, १० वमदेवो गौतमः; ४, ६ वसिष्ठो 
मेत्रावखणिः; ७ विरूप आङ्गरसः; ८ शुनःशेप आजीगर्तिः; ९ गोपवन आत्रेयः; १९ प्रस्कण्वः 


२९ 


क 


२३ 


ग्वे 


काण्वः; १२ मेधातिथेः काण्वः; १३ सिन्धुद्धीप अम्बरीषः, त्रित आत्यो वा; 
१४ उना काव्यः ॥ अच्चिः ॥ मायत्री ॥ 


ग = 3 =2 2.१. 


अग्नि वो बधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ | 


व. च 3- १" > 


अच्छा नप्र सहस्वते | १ ॥ ८।१०२।७ ९४६ 
» ्, 2 9 ब्‌ 

अभिस्तिरमेन रोचिष द्विश्वं न्यरेजरिणम्‌ | = 

3 त 

अग्निनां वसते रयिम्‌ ॥ २ ॥ ६.१६।२८ 


9-33-9. 2.3 
अजग्न खड महा अस्य जा दवयु जनम्‌ । 
कु 3. - 3 3> 


इयेथ बहिरासदम्‌ । ॥ ३ ॥ ५।२। 


| क क त ओ“ 9. = 


अग्रे रक्षाणो अहसः प्रति स्प देव रीषनः 


ॐ 9. 2 


नपिष्रेरजसे दह  ॥ 2 ॥ अ५।६३ 


(४) 


२५ 


रदे 


२७ 


९८ 


२९ 


३० 


३१ 


२२ 


२२ 


2२४ 


सामवेद-संदिता । [ अ० १, खर ३, म०५ 


ब ॐ ्रभवेद 
अभे युङ्क््वा दि ये तवाश्वासां देव साधवः । (ऋवेद) (सामवेदे) 
२3 9 > = 7 > 
अर वहन्त्यारावः | ५ | ६।१६।४३ 
9 4 
नि त्वा नश्य विडदपते दुमन्त धामहे वयम्‌ । 
3 9 द 
प्वीरमग्न आहुत || द ॥ ७।१५।ॐ 
2 > + 
अभरिमधां दिवः कङकत्पतिः पथिव्या अयम्‌ । 
3 9 
अपां रेतांसि जिन्वति ॥ ७ ॥ <८।४४।१६ 
3१ 3 गेच् 
इमम्‌ षु त्वमस्माकं सनि गायत्र नव्यासम्‌। . 
क 
अभ्रे देवेषु भ्र वाचः । ८ ॥ ९।९७।४ २४९७ 
1 ^ छर 
तं त्वा गोपवनो गिरा जनिष्ठदभ्रे अङ्गिरः 
१ = ॐ 9.2 | 
स पावक अधि दवम्‌ | ९ ॥ ८।७४।११ 
2 3 १ > न 3 ^ 3 > = 
परि वाजपतिः कविरचिहेव्यान्यक्रमात्‌ । 
2 39 न @ प न १ 
द्‌धद्रलााने दाद्युष ॥ १०॥ ४।१५।३ 
1 3 9२ 
त्यं जातवेदस देव वहन्ति केतवः। 


॥ १९१॥ १।५०।९ 


4.4: : 
५ 

प 

1. 

प 


५ 29 ५ 
1 
चः 
५६ . 
› =© ~+ 
4 : 
1) ५ क.५। 
2“ 
+. 
~ 
< 
ॐ 
३ 
च, 
4. 


न । - 
देवममीवचातनम्‌ ॥ १२॥ १।१२।७ 


ॐ २3 9 > = 


८ 
नो देवीरभिष्ये चं नो भवन्तु पौतये। 
योरभि स्रवन्तु नः । ॥ १३॥ १०।९।४ 
र 


कस्य नून परीणसि धियो जिन्वसि सत्पते । 


द 3 १ २ ॐ म > 


गोषाता यस्यते गिरः  ॥१४॥ «८८७, 
स्वर, उ० २) चा० ५७) थे ॥ 


, , |. 


ए . ५ ~ न 


इति तुतीय। दशातिः ॥३॥ तुतीयः खण्डः ॥३॥ 


क < चऋ--4 ४: >~ 13. 


प्र १ [अधै० १], द्‌० ४, मं.१] पूवौचिके आश्नेयं काण्डम्‌ । (५) 


{४} 


~ द $~, जावसख्णिः 
(१-१०) १,३,७ शंयुबीदैस्पत्यः ( ७ ठृणपाणिः ); २,५,८-९ भगैः प्रागाथः; ४ वसिष्ठो; भैत्रावर्णिः; 


रषे 


२.५ 


२८ 


२९ 


दै 


१ 


४२ 


४२ 


टट 


द प्रस्कण्वः काण्वः; १० सोभरिः काण्वः ॥ अभिः ॥ बृहती ॥ 


ॐ 9 २ ध = प 
यज्ञायज्ञा वो अग्रये गिरागिरा च दश्चसे। (करग्वेदे) (सामवेदे) 
9२. 2 8१ 3 १ > + 


प्रप्र वयममरत जातवेदस प्रिय मेन्रन दासेषम्‌ ॥१॥ ६४८१ ७०३ 
पाहि नो अग्न एकया पाहयृ३त द्वितीयया 


न+ 9 


पाहि गीर्भिस्तिसखभिरूज चते पाहि चतखभिवेसो ॥ २॥ ८।६०।९ १५७४ 
= 

बृहद्भिरग्ने अर्चिभिः छक्रेण देव रोचिषा । 

भरद्काजे समिधानो यविष्य्य रेवत्पावक दीदिहि ॥३.। ६।४८७ 


४ = २ 
त्वे अग्ने स्वाहुत पियासः सन्तु सूरयः 

ॐ २ क, 3.97 2. . 3 १ - > ह षु 
यन्तारो ये मघवानो जनानास्रूब दयन्त गोनाम्‌ ॥दे॥ ७1१६७ 
म म = 3 १.2 


~ 9 
अग्ने जरितविडपतिस्तपानो देवं रक्षसः । ॑ 
अप्रोषिवान गृहपते महां असिं दिवस्पायुदुरोणयुः ॥ ५॥ «८।६०।१९ 


न्‌ 3१ २3 9 


9 
अग्ने विवस्वदुषसधिच्नं राधो अभत्ये । 


ॐ ब्‌ =. 4 \ 
दा 
२ 3 


द्युषे जातवेढो वहा त्वमय्या देवां उषवेधः ॥ ६ ॥ १।७४।१ १७८० 
9 ग 
त्वं नधिच्र उल्या वसो राधांसि चोदय । 
= 


3 च = 
. ॐ 5 > 3 > 3 9 % > 


अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरसि विदा गाधं तुच तु नः ॥ ७ ॥ ६।५८२ १६२३ 


39 > = 
त्वमित्सप्रथा अस्यग्ने जातच्छतः कविः । 


त्वां विप्रासः समिधान दीदिव आ विवाख्न्ति वेधसखः॥ ८ ॥ ८।६०५ 
दै ब. ॐ १ न्‌ 
आनो अग्रे वयोवध रयि पावक रास्यम्‌। 
9 2 3 ५ = 
रास्वा च न उपमाते पुरुस्पृहं खनीती खयश्स्तरम्‌ ॥ ९॥ <८।६०।११ 


2 १२3३ > 3 9 


यो विश्वा दयते वं होता मन्द्रो जनानाम्‌ । 


= 


4. * र 


0 


न्ब 


मधचानं पात्रा व्रधमन्यस्म च स्तामा चन्त्वञ्चय | १०॥ <८।१०३।६ १५८३ 


स्व० ९ उ०३। धा० ८३ । दी॥ 
इति चतुथी दशतिः ॥४॥ चतुथः खण्डः ॥५॥ 


(६) 


सामवेद संहिता । [अ० १ खं० ५, मं १ 
[५] 


( १-{० ) १ वसिष्ठो मेत्रावख्णिः; २ भगेः प्रागाथः; ३, ७ सभाः काण्वः; ४ मनुर्वैवस्वतः 
५ खुदीतिपुरूमीव्ावांगिरसौ; ६ प्रस्कण्वः काण्वः; ८ मेधातिमेभ्यातिथी काण्वौ 


८ 


2९ 


० 


५१ 


५ 


९ वेश्वामन्रो गाथिनः; १० कण्वो घौरः ॥ अभिः, ८ इन्द्र; ॥ बृहती ॥ 
= न्क 3 १ > 


एना वो अभि नमसोर्जो नपातमा हवे । (ऋमबदे) (स।मवेदे) 


3२ ॐ १ २ 


परियं चेतिष्ठमरतिं स्वध्वरं विश्वस्य दृतमखतम्‌ ॥ १ ॥ ७१६।१ ७६९ 


2 


रोषे वनेषु मातृषु सं त्वा मर्तास इन्धते । 
अतन्द्रो हव्यं वहसि हविष्कृत आदिदेवेषु राजसि ॥ २॥ ८।६०।१५ 


^ 9 3 3 
अदरि गातुवित्तमो यस्मिन्बरतान्यादधुः। 
ऋ = २ ॐ 9 
उपो षु जातमायेस्य वधनमग्नि नक्नन्तु नो गिरः ॥३॥ ८।१०३।१ १५९५ 
| ग 3 क: 9.2 3 ग 32 


अग्निरुक्थे पुरोहितो ग्रावाणो वदहिरध्वरे । 


9 


ऋचा याम मरुता ब्रह्मणस्पत देवा अवो वरेण्यम्‌ ॥ ४ ॥ ८।२७१ 
(न = 


अभ्िमीडिष्वावसे गाथाभिः शीररोचिषम्‌ । 


व 


अभर राये पुरमीढ श्चुतं नरोऽभ्चिः खुदीतये छर्दिः ॥५॥ ८।७१।१४ 


ब्‌ 


चाध श्चुत्कणं बहिभिदेवेरम्रे सयावभिः । 
आ सीदतु बर्हिषि मित्रो अयमा प्रातर्यावभिरध्वरे ॥ ६ ॥ १।४४।१३ 


२3 द | 


प्र देवादासो अभिर्देव इन्द्रो न मञ्मना। 


= | न्‌ त्र ८ । | जै | 


अनु मातरं प्थिवीं वि वावृते तस्थौ नाकस्य रामीणि ॥ ७॥ ८।१०३।२ १५१७ 


क 3... 


अध ज्मो अधवा दिवो बृहतो रोचनादधि । 
४. ^ ञ्क रद 3 रख 


अया वधस्व तन्वा गेरा ममा जाता सुक्रतो पण ॥८॥ ८६ १८ 
3 9 रत्र = 

कायमानो चना त्वं यन्मातरजगन्नपः | 

निवत्‌ 9 छ, 3. २ ३.२ २ 


न तत्त जगन पमुष नवतन यद्‌ दूरे सज्निहाशुवः ॥ ९ ॥ ३।९,२ 
नि त्वामग्ने मन॒दंघे ज्योतिर्जनाय चादवते । 


>.23.9. २ म्‌ „ >द23 9 ॐ 9 २ 
दीदेथ कण्व कतजात उक्षितो यं नमस्यन्ति कृष्टयः ॥१०॥ २।३६।१९ 
= स्वे उ० ६ धा० ७१, षा ॥ 
दतं पञ्चमा दरात्तः ॥५॥ पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 
इति परथमथरपाडके 









थमोऽघः॥ १॥ 


¢ इ 


प्र* $ [अधे० २) द° ६, म० १] पूवा्चिके आश्रय काण्डम्‌ । (७) 


[६। 


( १-८ ) १, ७ वसिष्ठो मे्रावरुणिः; २, ३,५ कण्वो घौरः; ४ सोभरिः काण्वः; ६ उत्कीरः कात्यः; 
८ विश्वामित्रो गाथिनः ॥ अन्नः, २ ब्रह्मणस्पतिः; ३ यूपः ॥ बृहती ॥ 


अथ भ्रथमप्रपाटकस्य द्वितीयोऽश्वः॥ १॥ 


2 २६) 
५५ देवो वो द्रविणोदाः पणां विवद्ासिचम्‌। (ऋरस्वेदे ) (सामवेदे) 
त न्‌ 3 > 3 ब + क 
उद्वा [सिञ्चध्वमप वा पणध्वमादिद्धो देव ओहते ॥ १।७।९६।११ १५१३ 
+ ॐ १२ 3 २ =्क रब ॐ 9 > 


५९8 परेतु ब्रह्मणस्पतिः प्र देव्येतु सूनृता 

अच्छा वीरं नर्यं पङ्क्तिराधसं देवां यज्ञं नयन्तु नः ॥ २॥ १।४०।३ 
५७ ऊध्वं ऊ षुण ऊतये तिष्ठा देवो न सविता । 

ऊध्वा बाजस्य सनिना यद्गिभिर्वाचाद्रर्विह्ययामदे ॥ २ ॥ १।३६।१३ ` 


न्व 


५८ धर यो राये निनीषति मलों यस्ते दसो दादात्‌। 


ऋ, 


ॐ १ ६ (1 
स वीरं धत्ते अग्र उक्थरासिनं त्मना सहस्रपोषिणम्‌ ॥ ४ ॥ ८१०३० 


23१9. 2 3 ५४ 3 9 
पुरूणां विका 
क र 3 २ ~ ~ | | 
सूक्तभिवेचोभिवणीमहे य सभिदन्य इन्धते ॥ ९५ १।३६।१ 
क {य 4 गस्य | 
६० अयमग्निः सु्वयिस्येरो हि सोभगस्य। 
१२3 १ 239 > 


राय इशे स्वपत्यस्य गोमत इंदो चच्रहथानाप्‌ ॥ ६ ॥ ३।१६।१ 


४.4 


५९ देवयतीनाम्‌ । 


५ 4 
4. न 


= । 


ˆ 42 ५4 =? १ 


“ 4“ 4- 


ट 


9 ठे 39 2२ ॐ 


६१ त्वमग्ने ृहपातिस्त्वं होता नो अध्वरे । 
न 
त्व पोता विश्ववार प्रचेता यक्षि यासि च वायम्‌ ॥७॥ ७।१६।५ 


9 २ 3 १ न््र ॐ १9 २ 
६२ सखायस्त्वा ववमहे देवं मतसर ऊतये । 
ॐ १ र् 392 ॐ 9 2 ॐ 9 २ 
अपां नपातं सुभगं खदंससं सप्रतरतिमनेदसम्‌ ॥ ८ । ३।९।१ 
॥ स्व०१९१ । उ०२। धा० ५५ । ख॥ 
इति षष्ठी ददराति; ॥ ६ ॥ षष्ठः खण्ड; ॥ ६ ॥ 


(८) 


सामवद्‌-सं दिता । [ अ० १, खे० ७, मं० 9 


[ ७ ] 


(१-१०) १ इयावाश्वो वामदेवो वा; २ उपस्तृता वार्दिष्टव्य; ३ ब्रहदुक्थो वामदेव्यः; ४ कुत्स आगेरसः; 
[ए ४५७ १५, 2, प ऋ क क, ॥ 
५-६ भरद्वाजो बाहेस्पत्यः, ७ वामदेवो गौतमः; ८, १० वसिष्ठो मे्रावरूणिः; ९ अिहिरास्त्वाष्ट्‌ः ॥ 


६३ 


चेष 


द 


६६ 


७१ 


७२ 


१,३,५,९ जिष्टप्‌; २, ४ जगती; १० चरि पाद्धिराडगायत्री ॥ 


स 3 - ४... ¢= म 65 
आ जहोता हविषा मजयध्वं नि होतारं गृहपतिं दधिध्वम्‌ । (चतवेदे) (सामवेदे) 


च 


इडस्पदे नमस) रातह व्यं सपर्यता यजतं पस्त्यानाम्‌ ॥ १। 
र 

अनूधा यदजीजनदधा चिदा ववक्षत्सव्यो महि दूत्या चरन्‌ ॥२॥१०।११५।१ 
इदं त एकं पर उ त एवं तृतीयेन ज्योतिषा स विरास्व। 

सवेदानस्तनवे चारो पियो देवानां परमे जनित ॥ ३ ॥ १०।५६।१ 
इमं स्तोमम हेते जानवेदस रथामिव सं महेमा मनीषया । 

भद्रा हि नः प्रमतिरस्य सं सययश्ने सख्ये मा रिषामा वयं लव॥४॥ १।९४।१ 
मृ्ीनं दिवो अरिं यथिव्या येश्वानरतं आं जातमभ्िम्‌ 

= - 23... 3-9-33 ॐ २ 3 =>.4/3 ४ 3 


कावे सन्राजमर्तिथ जनानामासन्नः पात्रं जनयन्त देवाः ॥ ५ ॥ ६।७।१;११४० 
वि त्वदापो न पवेतस्य पृ्ठादुक्थेभिरग्ने जनयन्त देवाः । 


3 9 2 


स्वा गिरः सुष्टुतयो वाजयन्त्यासि न गिवेवाहा जिग्युरशस्वाः॥ ६ ॥६।२५।६ 
आ वो राजानमध्वरस्य रुद्रं होतारं सत्ययजं रोदस्योः। 
आप्र पुरा तनायलाराचत्ताद्धिरण्यरूपम वसे क्रुणुध्वम्‌ ॥ ७ ॥ ४।३।१ 
इन्धे राजा समयो नमोभिर्यस्य प्रतीकमाहृतं चृतेन । 
नरो दव्यनभिरीडते सवाध आभिरग्रसुषसामरोचि ॥ ८ ॥ ७।८।१ 


२ ॐ १ 3 ॐ १ 


प्र केतुना बहता यात्यग्निरा रोदसी वषभो रोरवीति । 
गे ॥. ऋ > १7. २ 


दिवश्चिदन्तादुपमाखुदानडपासुपस्ये महिषो ववधं ॥ ९ ॥ १०।८१ 
अग्नि नरो दीधितिभिररण्योहस्तच्युतं जनयत भ्र रास्तम्‌ | 


9 >. = १ 
दूरदहर गृहपतिमथव्युम्‌ ॥ १० ७।१।१,१३७३ 
स्व° १५ | उ० ८ } धार १०४ ॥ वी ॥ 
दाते सत्तमा द्‌रातिः! सप्तमः; खण्डः ॥ ७ ॥ 


`" ` एकनका् वा १ १९ क्क 





प्र १, [अर्ध०२] द० ८, ५०१] पूवार्चके आभ्चेयं काण्डम्‌ । (९) 


( ८ ] 


( १-८ ) १ बुधगविष्ठिरावात्रेयौ; ९, ५ वत्सप्निरभाटन्दनः; ३ भरद्वाजो बादैस्पत्यः; 
४, ७ विश्वामित्रो गाथिनः; ६ वसिष्ठो मेावरूणिः; ८ पायुभारढाजः ॥ 
अन्निः, ३ पृषा ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


व 110 405 च 
७३ अबोध्यग्निः समिधा जनानां प्रति धेचुमिवायतीुषासम्‌ । = (कर्बेदे) (सामवेदे) 
ॐ- १923. 3 3.3 ५ 1 ~ 3 9 


यह्वा इव पर वयाखज्जिहानाः प्र भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥ १{। ५१।१ १७५६ 
््‌ 
७४ प्र भूजेयन्तं महां विपोधां मूरैरमूरं पुरां द माणम्‌ । 
क = गि 3, 9 3 रि स. १ ॐ रि 
नयन्तं गीभि्वना धियं घा हरिरिमश्ुं न वमेणा धनचिस्‌ ॥ २॥ १०।५६।५ 


23 9. > = 9.3 234१ म | 9 
७५ क्रं ते अन्यद्यजतं ते अन्यद्विषुरूपे अहनी व्योरिवासि । 


ब. 5 4.9 


विश्वा हि माया अवसि स्वधावन्भद्राते पषल्निह रातिरस्तु ॥ २३॥ ६।५८।१ 
६ इडामगने पुरुदंसं सनिं गोः दाश्वत्तमं हवमानाय साध । 


9१ > ॐ 9 र्ब 23 व ८ 3 पु. य्‌ .: 
स्यान्नः सूनुस्तनयो विजावाग्ने सात सुमातेभरूत्वस्म || ४ | ३।६।११ 
१ = ब्‌ छ 9-- = ॐ न. 3, 
७9 प्र होता जातो महान्न नोविन्नरषद्या सीददपां विवत। 
क क 9 न ~. 
दधदयो धायि खते वयांसि यन्ता वसूनि विघते तनूपाः ॥५॥ १०४६१ 
न ज - २ ॐ 9 ॐ ऋ. 39 2 ॐ 7 > 3 १ 
७८ प्र सञ्राजमस्ुरस्य प्रास्त पसः कृ्टोनाभनुमादयस्य | 
म्‌ ॐ >= 3 93 खे. ¶ ब 
इन्द्रस्येव प्र तवसस्कृतानि वन्दद्वारा वन्दमाना विवष्डु ॥2॥ ७।६।१ 
3२ ॐ 3१.२.३१. 3.9 २ 


७९ अरण्योनिंहितो जातवेदा गभे इवेत्छुखतो गभिणीभिः 
दिवेदिव ईड्यो जाग॒वाद्धिदविष्मद्धि्मनुष्यभिरणग्निः ॥ ७ ॥ ३।२९।२ 


3 9 > 3 २ 3 च. -8--9. 
८० सनादग्ने खणसि यातुधानान्न त्वा रक्षांसि परतनाख् जिग्युः । 
9 > 39 २ 3 -१ ॐ 


अन दह सहमूरान्कयादो माते हेत्या सुक्त दैव्यायाः ॥ ८] १०।८७।१९ 


स्व० १३! उ० १।धा० ६॥ये॥ 
इति अष्टमी दशातिः ॥८॥ अश्वमःखण्डः ॥८॥ 


(१०) सामवेद-संदिता [अ० १, खं ९, मर 4 
[९ 
( १-१० ) १ गय आत्रेयः; २ वामदेवः; ३, ७ भरद्वाजो बाहेस्पत्यः; ५ द्वितो मृक्तवाहा आत्रेयः, 


६ बस्ुयव आत्रेयाः; ७, ९ गोपवन आत्रेयः; ८ पूखरात्रधः; १० वामदवः; कद्यपा वा 
मासीचो, मुवा वैवस्वत, उभौ वा ॥ अभिः ॥ अचुष्टुष्‌ ॥ 


ॐ - =+ 3. 7 ६. 
८१ अग्न ओनजिष्टमा भर दयुम्नमस्मभ्यमाधरेगो । (करण्वेदे) (सामवेदे) ` 
२ 3.9 | र ॐ 9 
प्रनो राये पनीयसे रत्सि बाजाय पन्थाम्‌ ॥ १॥ ५।१०१ 


८२ यदि वीरो अल ष्यादग्निभमिन्धीत मत्येः। 
23१२3 9 > 3५ 
आजुहद्धन्यमानुषक्‌ रामे नक्षत देव्यम्‌ ॥ २॥ (न ऋश्वेदीयः) 
ष्च 


८३ त्वेषस्ते धूम ऋण्वति दिवि सं च्छुक आततः। 


3 त 9 4 ६ 


सूरोन दि द्युतात्वं कूपा पावक रोचसे ॥ ३॥ ६।२।६ 
८४ त्वं हि क्षेतवयरोऽग्न भित्रोन पत्यसे । 
त्वं विचषेणे अवो वसो पुषिन पुष्यसि ॥ ४॥ ६।२।१ 


ॐ 3 ६. न्‌ ॐ _ 9 हना ^ 


८५ प्रातरग्निः पुरुप्रियो विड स्तवेतातिधिः। 


ॐ = 97 


विदे यास्मिन्नमत्ये हव्यं मतीत इन्धते ॥५॥ ५।१८।१ 


आ अ २ 


८३ यद्राहिष्ं तदग्नये ब्रहदचं विभावसो । 


ॐ ‰‡ ॐ 


मदिषीव त्वद्रयिस्त्वद्राजः उदीरते ॥ ६॥ ५।२५)ॐ 
८७ विक्तोविदो वो अतिथि वाजयन्तः परुपरियम्‌ । 


ॐ १ > द २ | 
आग्न व। दुय वचः स्तुषे षस्य मन्मभिः ॥७॥ <ाज्छारः १५६४ ` 
3 गे 3 + ॐ 9..ब | 


८८ ब्रृदद्रयो दि भानवेऽचां देवायाग्नये । 


क =. द 


ये भिच्रं न प्ररास्तये मतांसो दधिरे पुरः ॥८॥ नाशदद्‌ 


१ २ ॐ 9 २3 9 २ 3 9 


८९ अगन्म चउच्रहन्तम ज्येष्टमग्निमानवम्‌ । | 
(1 ॐ ५ + 3 जै 35 २ 1 ॥ ¦ 

य स्म ्चुतवेन्नाक््य बृहदनीक इध्यते । ॥९॥ ८जञ्छाछ 4 

3 -9 रर 3 9 च र । 


९० जातः परेण धमेणा यत्सवद्धिः सहासुवः 


€ | < > 
पिता यत्कद्यपस्याभ्निः खद्धा माता मनु; कविः ॥१०॥ (न ऋग्वेदीयः) 
=  स्व० १५ उ० ७ । धा०५१॥अथ॥ 
इति नवमी द्रातिः ॥ ९॥ नवमः खण्डः ॥ ९॥ 





० $ [अधर र| द० १०, म॑० 9] पूवा्चिके आत्रेयं काण्डम्‌ । (११) 


[ १०] 
( १-६ ) १ अग्निस्तापसः; २, ३ वामदेवः कदयपः, असितो देवरो वा; ७ सोमाहुतिभागेवः; 
५ पायुभारद्धाजः; ६ प्रस्कण्वः काण्वः || अञ्चिः, १ विश्वदेवाः; २ अङ्गिराः अचुष्डुप्‌ ॥ 
2 = 9 > 9 > २ 


९१ साम राजान वरश्णमाग्नमन्वारभामदह। (कटण्वेदे ) (सामवेदे) 


१ + 3 9 २ च > ॐ 


आदित्यं विष्णुं सूं ब्रह्माणं च वृदस्पतिम्‌ ॥ १॥ ९०।१४१।३ 


3 २ 32 3 9 > र्‌ 


९२ इत एन उदारुहन्दिवः पष्ान्या रुहन्‌ । 

प्र भूर्जयो यथा पथोद्यामद्धिरसो ययु ॥ २॥ (न ऋमेदोयः) 
९३ राये अग्ने महे त्वा दानाय समिधीमदहि। 

इेडिष्वा हि महे इष द्यावा होत्राय पुथिवी ॥ ३ ॥ (न छऋगवेदीयः) 


अ. ब. 23.23 3- ड 3९ 3. न्‌ 


९४ दधन्वे वा यदीमनु वोचद्भह्येति वरु तत्‌ । 
ब ॐ 3 य्‌ 
पारि विश्वानि काव्या नेमिश्चक्रामेवानुवत्‌ ॥ ४ ॥ २।५।३ 
न त= 91 


९५ प्रत्यग्ने हरसा इरः श्रणाहे विदर्बनस्परिः। 


3२ 3 २ञ्ड >ब =क्र 


यातुधानस्य रक्षसो बर न्युञ्जवायथमू ॥ + | १०।८७।२५ 
2- 2 9.> ॐ २ 


९8 त्वमग्न वसूरिह शद्रा आदत्याउत। 


द 3 द = 
यजा स्वध्वर जन मनचुजात चूतपुषम्‌ ॥ दे || १।४९५।१ 
॥ स्वर & ¡ उ०३।शा० २० ¡दा 
॥ इति प्रथमप्रपाठके द्वितीयोऽघः प्रथमः प्रपाटकश्चः समाप्तः ॥१॥ 


इत द्दामा दरतः ॥१०॥ ददप: खण्डः ॥१०॥ 


रथ द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽघः॥ 
| [१] 
(१-१०) दीघतमा आओचथ्यः; २, ४ विश्वामित्रो गाथिनः, २ गोतमो याहगणः; ५ जित आप्त्य 
६ इरिम्बिडिः काण्वः; ७, ८, १० विश्वमना वेयश्वः; २ ऋजिश्वा भ।रद्वाजः॥ अग्नि 
५ पवम।नः सोमः; ६ अदितिः; ९ विश्वे देवाः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


न नत द 3; 
९७ पुरु त्वा दािवां वोचऽरिरग्ने तव स्विदा । 
ॐ > + 


तोदस्येव शरण आ महस्य ॥ १॥ १।१५०।१ 
त्र 2 २ = 


९८ प्र होत्रे पृच्यं वचोऽग्नये भरता बृहत्‌ | | | = 


विषां ञयोतीषे बिभ्रते न वेधसे ॥ २॥ ३।१०।५ ` = 
, < = 


सामबेद-संदेता [ अ० १, खं ११, मं ३ 


( १२) 
ॐ १ ( वद) वेद) 
९९ अग्ने वाजस्य गोमत डेरा न सदसा यहा । (ऋग्वेदे) (सामवे 
3 9 > क = = 9 | १ द 

अस्मे ददि जातवेदा माहं खवः || २ ॥ ६।७९।४ ५६१ 

= य | = ग देवयते ८. | 

१०० अग्ने यजिष्ठो अध्वरे देवां द्‌वयत यज । 

६) १ > 


~ = 4 
होता मन्द्रो वि राजस्यति सध | ४ ॥ ३।१०।७ 


४. 3 २ ॐ 9 ब | 2 नतर 


= 
१०१ जज्ञानः सत्र मातृभिर्मधामारासत भिये। 
४ 
अयं धुवो रयीणां चिकेतदा ॥ ५॥ ९।१०२।४ 


ॐ 


ॐ 3 १ र | 
१०२ उतस्यानो दिवा मतिरदितिरूत्यागमत्‌। 
१ 


र 3 9 > > 3 | 
खा चान्ताता मयस्करदप सर ॥ द ॥ <८।१८७ 
न नी | ६. 
१०३ डइाडिष्वा हि प्रतीव्यांरे यजस्व जातवेदसम्‌ । 
39२ 
चरिष्णुधूममगृर्भातराचिषम्‌ ॥ ७॥ <८।२३।१ 


प ८4 ॐ 9 > ॐ २. ॐ: १ 
१०४ न तस्य मायया च न रिपुरीरपैत मत्यः । 
41 
यो अग्नये ददा दव्यदातये | ।॥ ८ ॥ <।२३।१५ 
न्‌॑ 3 ब > ~ ठ ॐ १9 2 जक 
१०५ अप त्य वाजनरपु स्तेनमगन दुराध्यम्‌ । 
दविषमस्य सत्पते क्रृधी खगम्‌ | ९॥ ६।५६।१३ 
चकः ~ 3 ६. च्‌ 
१०६ श्रष्टयग्ने नवस्य मे स्तोमस्य वीर विरपते । 


3 2 3 9 ‡ च 


नि मायिनस्तपसा रक्षसो दह | ॥१०॥ «।२३।१४ 
स्व० २ ।उ० ३} धा० ४२॥ द्‌ ॥ 
दति प्रथम। ददतिः ॥१॥ एकादशाः खण्डः ॥१९॥ 
[२]. 
( १-८ ) १ प्रयोगो भागवः (क सौभरिः काण्वः ); २, ३, ५-७ सौभरिः काण्वः 


8 प्रयोगो भागेवः सोभरिः क।ण्वो वा; ८ विश्वमना केयश्वः ॥ 
अभिः; ॥ उस्णिक्‌ ॥ 


1 8, 


3 9 २ 


१०७ प्र॒ महिष्ठाय गायत ऋतात्रे बहते खक्रोचिषे । 


39 .> 


उपस्तुतासो अग्रये  . ॥१॥  <१०३।८ ८५८ 


॥। 
11 # ~ 27 >).> त) + + ., 


रै ।% १ ब्‌ [4 "इक क । त का 


१ १ 


प्र २ [अधै० १], द०२,मे.२] पूवौ्चिके आग्नेयं काण्डम्‌ । (१३) 


१०८ प्र सो अग्रे तवोत्तिभि सखुवीराभिस्तरति वाजकमेनिः। 


२ 3 प 


(कगबेदे) (सामवेदे) ` 


यस्य त्व सख्यमाा~+थ ` ॥ २ ॥ ८।१९।३० १८२२ 
१०९ त गधया खणेरं देवासो दवलरनिं दधन्विरे 

देवत्रा हव्यमूहिषे प ॥ २ ¢ ८१९१ १६८७ 
११० मानो हृणीथा अतिथिं वसुर्नि पुरुप्रशस्त एषः । 
| यः सहता स्वध्वरः | ॥ ठ ॥ ८।१०३।१२ 
१११ भद्रान अत्निराहतो मद्रा ति सुभग भद्रो अध्वरः। 

भद्रा उन प्रदास्तयः ॥ ५. ॥ ८।१९।१९ १५५९ . 


3 9 क 39 > 


११२ यनजिष्ठत्वा ववम व देवच्रा दातारममत्येम्‌ 


॥. 39. ब 2 9 > 


अस्य यज्ञस्य सक्तम्‌ ॥ द | ८।१९।३ 


ॐ 9 3१ छ ब 2, 9 9, न 2 9 


ब्‌ =© = 
१६१२ तदभ्र द्युञ्नमा भर यत्सासादहा सदने.कं चिदात्रेणम्‌ | 
9 र्र्‌ ॐ 


मन्युं जनस्य दूख्यम्‌ ॥ ७ ॥ <।१९।१५ 


> नै 3 
११४ यद्रा उ विदपतिः हितः सातो मनुषो तिरो । 
3 > 
विश्वेद्चिः प्रति रक्चासि संधति ॥ € ॥ ८।२३।१३ 
स्व० १२1 उ० २) धा० ४) खी! 
इति द्वितीया दशतिः ।।२॥ ददशः खण्डः ।।१२॥ 
इत्याग्नेयं पव काण्डम्‌ वा ॥ इति प्रथमोऽध्यायः ॥ इति प्रथमं पव ॥ 


अग्रेयकाण्डस्य मन्वसंख्या ११४ 


गायच्यः २४  (१-३४) 
बहस्यः २८ (३५६२) 
त्रिष्टुभः १८  (६३-८०) 
अचुष्टुभः १६ (८१-९द) 
उास्णहः १८ (२७-११४) 





११४ 


( ६४) सामवेदसंहिता । [अन २, खं १,म॑० १ 


| अथ णन्रं काण्डम्‌ । 


अथ दितीयोऽभ्यायः। 


[३ 


( १-१० ) १ शेयुवांहस्पत्यः; २ श्रुतकक्चः खुकक्चो वा आंगिरसः; ३ हयतः प्रागाथः; ७, ५ शुतजक् 
( ऋ० सुकक्षो वा, ५ सखुकश्चः ) आगेरसः; £ देवजामय इन्द्रमातर ऋषिका 
७, ८ गोषृक्त्यश्वसूक्तिनो काण्वाधनो; ९» १० मेघाताथः काण्वः 
परियमेधश्चांगिरसः ॥ इन्द्रः (ऋ०२ अभ्निदंवीषि वा ) 


॥ गायत्री ॥ 
= गत्र 2 > 3 ( ) 
११५ तद्रो गाय सते सचा पुरुहूताय सत्वने । (ऋण्वेदे) (सामवेदे 
। क 1.5 
छा यद्धवे न राकिने ॥ १॥ ४८२२ शदेददे 
॥ ८1 3 9 य्‌ ॐ. 9 म्‌ 4 9. 
११६ यस्ते नून चातक्रतारेन्द्र द्युम्नितमो मदः) 
१५ 2 3 9 नद 
तेन नून मद मदः ॥ २॥ ८।९२।१६ 
© 9 न 
११७ गाव उप वदावटे मही यज्ञस्य रप्सुदा । 
२. ब्‌ रे ४ 
उभा कणो हिरण्यया ॥२।॥ ८७२।१२ १६०२ 
39 २ 3 9 2 3 2२3 १ २्‌ 
११८ अरमन्वाय गायत श्चतककश्लार गवे 
1 न ~ , ८ 
अरामन्द्रस्य धाम्न ॥ ठ ॥ ८।९२।२५ 


१, + 


ग र 
3 ॐ 4 4 


3 = -9 
११९ तमिन्द्र बाजयामसि महे वृच्राय हन्तवे । 


५ 2 5 > 


स खषा वषा खुवत्‌ ।॥ ५।| ८९३७ १२२२ 
। ब 3 3 
१२० त्वनिन्द्र बरादाष सहसा जात अजसः। 
। ग्र 3 9 
त्वं सन्वषन्वृषेद सि । & ॥ १०।१५३।२ 


> 9 ग्र 3 रव 


१२१ यज्ञ इन्द्रमवधेयवयद्भामिं च्यवतेयत्‌ । 
, 2२3 > ॐ 


चक्राण आपदा दिवि ॥ ७॥ ८१४।५ १६३९ 


चक 3 द ॐ 2 3 - 


१२२ यदिन्द्राहं यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । 


प्रण २ [अधे १], द० ३, मं° १] पृवार्चिके प्रं काण्डम्‌ (१५) 


१२३ पन्यंपन्यमित्सोनार आ! धावन मद्याय । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
साम वीराय दछराय || ९॥ <।२।२५ १६५७ 
१२४ इदं वसो सतमन्धः पिबा सपूणसुदरम्‌ | 
अनाभयिन्नरिमाते | १०॥ ८।२।१ ७३४ 


स्व० १० | उ० ४ धा०्४दै । चू॥ 
ति तृतीया दशातिः ॥३॥ प्रथमः खण्डः ।९॥ 


(४ 


( १-१० ) १, २ खुकक्षश्रतकन्ो ( ° खुकक्च आंगिरसः ); २ भारद्वाजः ( ऋ° शंयुवाहं स्पत्य: ) 
४ श्चुतकश्चः ( ऋ° सुकक्षो वा आंगिरसः ) । ५, ६ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७, ९, १० तरिरोक 
काण्वः; ८ वसिष्ठो; मेत्रावरुणिः ॥ इन्द्रः ( ९ ० अद्मीन्द्रो )॥ गायनी ॥ 


> 


१२५ उद्धेदभि श्युतामधघं चृषनं नयौपम्‌ । 
अस्तारमषि सूय | ॥ १॥ <८२३।१ २४५० 


= 3१ ॐ ॐ 


१२द यदव्य कच वच्रहन्नुदगा अभि सूये\ 
सवं तदिन्द्रते वरो य ॥ २॥ ५।२३।४ 


२ क 9२ 3.3 १9२ 
१२७ य आनयत्परावतः सुनीती तुव यदुम्‌ । 
+ ॐ ॐ 


इन्द्रः स नो युवा सखा ॥ ३॥ ६।५५।१ 
१२८ मान इन्द्राभ्यारे दिका; सूरा अक्तुष्वा यमत । 


त्वा यजा वनेम तत्‌ _ || ॐ ॥ <।९२।३१ 
१२९ रन्द्र सानास रयिं सजित्वानं सदासहम्‌ | 

वर्पिटम र | तनन भर ई 1५ ॥ ६।८१ 
१३० रन्द्र तरय महाधन इन्द्रमनं हचामह्‌ | 

युजं व॒चरषु वाणम ॥ 2 ॥ १।७५ 

9२ 39२ 


र्ब ॐ. -9 - ग 
१३१ अपिबत्कद्रवः सुतमिन्द्रः सहस्रवाहे । | 
१ | 
तच्राददिष्ट पोस्यम्‌ ॥ ७ | - ८७५६ 





(१६) सामधेद्‌-संहितवा ) [ अ० २,ख० रे, म०८ 


॥1 


१३२ वयमिन्द्र त्वायवोऽभि प्र नोनुमो षन्‌ । (र्वेदे) (सामवेदे) 
विद्धी त्वारेस्यना वसो | ८ ॥ ऽ।३९।४ 
१३३ आ! घा ये अग्नििन्धते स्तृणन्ति बदिरानुषक्‌ क =: 
येषामिन्द्रो यवा सखा | ९॥ «८।७५)१ १३३८ 
१३४ भान्ध विश्वा अप रेष पारि रे चाधो ् शध: । 
वस्र स्पा तदा भर ॥१०॥ ८1५४० १०७० 


स्व० ८ । उ०३। घा० ३२ डा॥ 
इति चतुथी दरातिः | ४॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
॥ ५ ॥ 
( १-१० ) १ कण्वो घौरः; २ श्लोकः काण्वः; ३ वत्सः काण्वः; ४ कुसीदी काण्वः; 
५ मेधातिथिः काण्वः; ६ श्रतकश्चः( क० खकक्चः ) आंगिरसः ७ इ्यावाश्व आत्रेयः; 


# 2 = क 


८ प्रगाथः काण्वः; ९ वत्सः काण्वः; १० इारावेटिः काण्वः इन्द्रः (० १ मरुतः; 
छ विभ्वे देवाः ५ बह्मणस्पति ७ सविता) ॥ गायत्री ॥ 


इदेव 


न्धा ४4 


१२३५ 
याम चिच्रख्रञ्जते ॥ १॥ १३७३ 


त्वा वि चक्षते खाय इन्द्र साभिनः 
च 9 ऋ उ ~ 


पुष्छवन्तो यथा पद्युम्‌ । ॥ २॥ <५४५।१६ 
१३७ समस्य मन्यवे विशो विभ्वा नमन्त कृष्यः 


ॐ १.२3 9 
पसुद्रायेव सिन्धवः | ३॥ ८६४ १६५६१ 
ॐ > ॐ १ ड 3 9 


१३८ देवानामिदवो महत्तदा वणी महे वयम्‌ । 


प ऋ १ > -=१२ 
चष्णामस्वभ्यसमूतये ॥ ठै ॥ <८।८३।१ 


1 


१२९ सोमानां स्वरण क्रणुहि बह्मणस्पते । 


च... -2.-क- अ. १ 


२ | ५ = नत्र 
च चयण्व एषां क्खा दस्तेषु यद्दान) 
6 


१३द 


(५१ #ः ८५ न = 


कक्षीवन्त य ओंशिजः ॥ ५॥ ११८१ १४६३. 


१४० बोधन्मना इदस्तु नो व॒च्रहा भूर्यासुतिः। 


न... 34 


सृणोतु चाक्र आशिषम्‌ ट ॥ दै ॥ «८९३।१८ 


+ ऋ, *{+3॥ 


॥ # 3 की । ^ +१। 


पूवो्चिके पेन्द्रं काण्डम्‌) 


भ्र 4 [अभ० १ | + द्9 4 म. ~ |] 


| १ 3 9 = देव 3 १२ 3 ¦ ९ क्‌ 
१४१ अया नो देव सवितः प्रजावत्सावीः सोजगम्‌ । 
9 > ॐ ¶ 
परा दुःष्वष्न्यं सुव 


॥१ 3 रबर 3 2 3 


१४२ क्वरेस्य वृषभो युवा तुविग्रीवो अनानतः। 
ब्रह्मा कस्तं सपयेति 

१४३ उपहरे गिरीणां सङ्गमे च नदीनाम्‌ | 
धिया विधो अजायत 

१४४ प्र सन्नाजं चर्षणीनामिन्द्रं स्तोता नव्यं गीभिः। 


१२ ॐ २3 


नर षाह मदिष्ठम्‌ 


(१७) 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
|| 9 ॥ ५८९9 


|| ८ ॥ <८।६४।७ 
|| ९ ॥ ८।६।२८ 
|| १०॥ <८।१६।१ 


स्व० ९) उ०्ना | धार ४४७) लख ॥ 


दाति पश्चमी दशातिः ॥५॥ तृतीयः खण्डः ॥२॥ 
॥ इति द्वितीयप्रपाठके परथमोऽधः ॥१॥ 


[£| 


( १-१० ) १ श्चतकक्चः ( ऋ० खकक्च; ) आङ्गिरसः; २ मेधातिथिः ( ऋ° शयु वादस्पत्यः ) काण्वः; 
३ गोतमो राहगणः; ४ भरद्वाजो वादे स्पत्यः . ५ विन्दुः पृतदक्षो वा आङ्खेरसः; ६, ७ श्रुतकक्ष 


सखकक्षो वा ( ऋ० खुकक्चः ) आङ्गिरसः; ८ वत्सः काण्वः 


द्ुनःशेप आजीगति 


१० शुनःशेषो आर्जागर्तिः; वामदेवो वा ॥ इन्द्रः, (४ ऋ० इन्द्रापूषणौ) 


५ मरुतः ॥ गयत्री ॥ 


८. 3१9 २ दर 


१४५ अपादु शिप्यन्धसः खदक्चस्य प्रहाषिणः 
इन्दोरिन्द्र यवारिरः 


; देर ॐ 
१्द इमा उ त्वा पुरुवसोऽभि प्र नोनुवु 
=+ = क ॐ 9 


गचा चत्सख न धघनवः 


ॐ न॑ ॐ अ -4 
१४७ अच्राह्‌ गोरमन्वत नाम त्वष्डुरपीच्यम्‌ 
ॐ द ॐ 9 > =. ब्‌ 


इत्था चन्द्रमसो गे 


9२३२ १. > 22 3 १ ४. 
१४८ यदिन्द्रो अनयद्रितो महीरपो वषन्तमः। 
१२ ॐ 923 प ६.4 


तत्र पूषाभवत्सचा 
^ च नौरधयतिं ७2 3-21-3: 1" 
१४९ गौधेयां 


|, 





मरुतां ्रवस्युमाता मघोनाम्‌ । 


3.2 बही | 
युक्ता बही रथानाम्‌ 
चै 


| १ ॥ <९२।४ 

॥ २ ॥ ६।४५२५ 

॥ २ ॥ १।८४।१५ ९१५ 
|| ¢ ॥ ६।५ॐ।७ 


॥ > ॥ <।९४।९ 


(१८) | सामवेद्‌- सहेता । [ अ० २) खं ४,म॑० ६ 


9 2 ४, ह च र 3 > = 
१५० उपनो हरिभिः खत याहि मदानां पते। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 

ग, च 3 > 

उपनो हरिभिः सुत | द । ८।९३।३१ १७९० 

४ 3 १ ॐ-9 ॐ 3०२ 


न्च 


५१ इष्टा होत्रा अखक्षतेन्द्र वृधन्ता अध्वरे। 
अच्छावभ्रधथमोजसा | | ७ ॥ «८।९३।२३ 
3.१ ग्‌ 39. २ 


१५२ अहमिद्धि पितष्परि मेधाश्तस्य जग्रह 


अहं सूय इवाजनि | ८ । ८६११० १५०० 
१५३ रेवतीनः सधमाद इन्द्रे सन्तु त॒विबाजाः 

ष्ठु मन्तो याभिर्मदेम ॥ ९ । १।३०।१३ १०८४ 
१५४ सोमः पूषा च चेततुवि्वासां सुक्षितीनाम्‌ । | 

दरवा रथ्योर्दिता | १०॥ (न ऋग्वेदीयः ) 


| स्व० ८ । उ० ५ । धा० ४४। णी ॥ 
इति षष्ठी द्‌रातिः ॥६॥ चतुथः खण्डः ॥४॥ 
{७1 
( १-१० ) १,४ श्रुतकक्षः खुकक्चो वा आङ्गिरसः; २ वसिष्ठो मेज्रावरूणिः; ३ मेधातिथिः 
काण्वः; प्रियमेधश्चांगिरसः; ५ इरिम्बिठिः काण्वः; ६, १० मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७ त्रिराकः 
काण्वः; ८ कुसीदी काण्वः; ९ शुनःरप आजीगतिंः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री ॥ 


+ 3 ~9--4:-- -प9 ने 


१५९५ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । 
9. व. 9.23 । 
विश्वासाहं रातक्रतुं मदिष्ठं चषणीनाम्‌ ॥ १॥।. ८९२१ '७१३ 
` -3.- १ १२ 3 9 > 


१५द प्रव इन्द्राय मादन हयन्वाय गायत । 
सखसायः सामपाने ॥ २॥ ७।३९।१ ७१६ 


ॐ १.3, 9- > 3 > त्रे - 


१५७ वयस त्वा तदिदथां इन्द्र त्वायन्तः सखायः । 
क, -3 9 २ भञजरन्त 
कण्वा उक्थेभिजरन्ते ॥ ३॥ ८२।९६ ७१९ 
१८ १ । १. 
१५८ इन्द्राय मद्रने सुत परि शछोभन्तनो भगिरः। 
ॐ 7 > 


अकेमचन्तु कारवः ० ॥ 2 ॥ ८।९९।१९ ७२२ 
१५९ अयं त इन्द्र सोमो निपूतो अधि बर्हिषि। | 


णहीभस्यं द्रवा पितर | ~ ॥ ८१७११ 








+ 


भ० २ [अर्ष० २], द० ७, म० ६] पू्वाचिके देन्द्रं काण्डम्‌ । | (१९) 


१६० सुरूपकृत्नुमूतये नृद््ामिव ग दहे (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 

जह्मसि विद्यवि ॥ & ॥ ९।४।१ ९०८७ 
१६१ अभि त्वा वृषभा सुते सलं सजामि पीतये । | 

नृम्पा >यडन॒ही मदम || ७॥ ८४५२२ ७३१ 
९२ य इन्द्र चममेष्वा सोमश्चमूषु ते सत । 

पिबेदस्य त्वमीशिषे ॥ ८ ॥ <।८२७ 


१६३ योगेयोगे तवस्तरं वाजवाजे हवामहे । 


9 क अ १. .-3.१.3 


सखाय इन्द्रमूतये ॥ ९॥ १।३०।७ ७४५३ 


2. चौदलन्दरा 9 -. रर 
१६४ आत्वेतानि नेन्द्रममि प्र गायत) 
पृ २ 3 
सखसवायः स्तामकाहसः ॥१०॥ १।५।१ ० 


| | स्व०५।उ० २। धा० ३९ ।फो॥ 
इति सक्तमी दरातिः ॥७॥ ` पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 


[3 


(१-१०) १ विश्वामित्रो गाथिनः; २ मधुच्छन्दा वैश्वामिज्ः; ३ कुसीदी काण्वः; 8 प्रियमेध आंगिरसः; 
५, ८ वामदेवो गौतमः; ६, ९ श्रुतकश्चः खुकक्चोः वा आंगिरसः; (९ ऋ० सुकक्ष 
आंगिरसः ), ७ मेधातिथिः काण्वः; १० विन्दु; पूतदक्षो वा आंगिरसः 
॥ इन्द्रः ( ० ७ सदसस्पतिः; १० मरुतः ) ॥ गायतो ॥ 


3 9 


१६५ इद द्यन्वोजसा सुत राधाना पते। 


१६३ महा इन्रः पुरश्च नो म वमस्त॒ वच्रिण 


द्यौने प्रथिना रावः ॥ २॥ १।८५ 


919. 3 ॐ १ 


3 
४ कन 


> कै . न्र्‌ 
१६५७ आत्‌ न इन्द्र श्चुमन्त चित्र माभस गृभाय 
महादस्ती दक्षिणेन ॥ २ । ८।८१।१ ७२८ 


1. 9: 9. 2, 3.4 | 
१६८ अभि प्र गोपति गिरेन्द्रमचे यथा विदे) 


2, -9- द: -3 # $ (क 1 
फ । 


3 ५ 


( २०) सामवेद्‌-सेदिता 1 = २, च९११ 


3 १ 1 च 2 3 १२ 3 9 २ ) 
१६३९ कया नश्िन्र आ खुवदूती सदावध; सखा । (ऋग्वेदे) (सामवेदे 
कया राचिछया वृता ॥ ५ ॥ ७।३१।१ ६८२ 
१७० त्यस्रु बः सच्रासाहं विश्वासु गाष्वायतम्‌ । 


ॐ १. 


आ च्यावयस्यूतय | द | <।९२।७ 


| ग 3 । ब 
५ ९ २ 39 > १3 १ बर 


१७१ सखद सस्पतिमद्धतं पियामेन्द्रस्य कास्यम्‌ । 
सनि मेधामयासिषम्‌ ॥ ७ ॥ १।१८६ 
६ ८ - 
१७२ ये ते 
(५. & द | 
उत शओ्रोषन्तु नो खवः ॥ € || (न म्बेदीयः ) 
= 
१७३ भद्र भद्र न अआ भरेषमूज रातक्रता । 
यदिन्द्र मृडयासि नः || ९, ॥ «८।९३।२८ 
3 3 9 239 २ 
१७४ अस्ति सोमो अय खतः पिबन्लयस्य-मरुतः। | 
- 3 क क | 
उत स्वराजो अश्विना ॥ १०॥ ८।९४।४ १७८५ 
ख० १२} उ० १। धा० ४० ॥ चौ ॥ 
दति अष्रमी दशतिः ॥८॥ षष्ठः खण्डः ॥६॥ 
(९. 
(१-१०) १ देवजामय इन्द्रमावरः; २ गोधा ऋषिका; ३ द्ध्यङ्डाथ्वेणः; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ गातमो 
राहगणः; ६ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७ वामदेवो गौतमः; ८ वत्सः काण्वः; ९ शयुनःरोप आर्जागरतिंः; 
१० उखो वातायनः ॥ इन्द्रः ( ऋ० ७ अश्विनो; १० वायुः ) ॥ गायत्री ॥ 


21*. 
‡ 
~ 
4 
4. : 
न“ ~ 
9, . 
न 
|" 
& 
#०। 
^ 
ॐ 


=. 3.9 3 9 ग्द 


१७५ इङ्कयन्तीरपस्युव इन्द्रं जातखुपासते । 


3 9 १२ 
वन्वानासः सुवीयम्‌ ॥ १ ॥ १०।१५३।१ 
ए हीमं (वारि 
१७द नकि देवा इनीमसि न क्या योपयामसि । 
ॐ 9 त 
मन्तच्रश्चुत्य चरामसि | २ | १०।१२५।७ 


ग्ब 3१ २ 3 9 २ 


१७७ दोषो आगाद्‌ बृहद्वाय युमद्वामन्नाथर्वण । 


चक 39. --> 3) 


तुहि देव सवितारम्‌ ॥ २ ॥ (न ऋग्वेदीयः ) 


प्रण २ [अर्ै० २], द० ९, म० ४] पूरवार्चिके येन््रं काण्डम्‌ । (२१) 


@.-2 3 9 2 उक र्ब 


23 २ 
१७८ एषो उषा अपूच्या व्युच्छति प्रिया दिवः 
स्तुषे वामश्विना हत्‌ ॥ ४ ॥ १।४६।१ 
१७९ इन्द्रो दधीचो अस्थभिवच्राण्यप्रतिष्छुतः 


23 १२ 3 9 +ड 


जघान नवतीनेव ॥ ५ ॥ १।८४।१३ ९१३ 


9 न = च १, 
१८० इन्द्रेहि मत्स्यन्धसो विश्वेभिः सोमपवभिः। 
+ 


¢ ६ 
महो अभिष्टिरोजसा | & ।॥ १।९१ 


ॐ > २. १ 


१८१ आ तून इन्द्र वच्रहन्नस्माकमधमा गाहे । 


महान्महीभिरूतिभिः ॥ ७ ॥ ४।३२।१ 
१ ६९1 ॐ 9 ८ 
१८२ ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतयत्‌ । 


2 = १ + ॐ 
इन्द्रमव रोदसी || & ॥ ८।६।५ 
१2२. ॐ 9 > > १ 3 चि 
१८३ अयस ते समतसि कपोत इव ग भंधिम्‌ । 
२३ 9 


वचस्त चिन्न ओहसे ॥ ९ ॥ १।३०)४ १५९९ 
2 3 9 ग्‌ ॐ > 3 3 9 न्‌ 3२ 
१८४ वत आ वातु भेषजं राम्ख मयोसुनोदहृदे। 
प्र न आयूषि तारिषत्‌ ॥ १० १०।१८६।१ १८४० 
स्व० १० । उ० २।धा० ७४५ । फुः ॥ 
इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ 
| १० | 
(१-९) १ कण्वो घोरः; २, ३, ९ वत्सः ( क० २, २ वशो ऽदन्यः ) काण्वः; ४ श्चतकक्चः खुकक्चो वा 
आङ्गिरसः; ५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; £ वामदेवो गोतमः; ७ इरिम्विटिः काण्वेः; ८ सत्यध्रति 
वोराणिः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ बरूणमे्ायम्रणः; ८ आदेद्यः ) गायत्रा ॥ 
५ त 3 99 
१८५ य रक्न्ति परचतसा वरुणा मत्रा अयेमा । 
9 + 3 9 
न किः स दभ्यते जनः ॥ १॥ १।५१।१ 
१. .>. 3.> 3 गड 3 > 
१८६ गव्यो ष णो यथा पुराश्वयोत रथया। 
म्‌ ॐ -9.. 2 
वारेवस्या महानाम्‌ ।॥ २॥ <८।४६।१० 
ॐ 9 > ॐ 3१ > 3 ८ ग 
१८७ इमास्त इन्द्र पश्चयो घत दुहत जारम्‌ । 
ॐ > 3१ . 


एनाग्तस्य पिप्युषी ॥ ३॥ «८।६।१९ 


१ \ ० संशित ~ 3 अ = ९ खं ध 9 
(२२) सामवेद्‌-सादेता । [ अ० ९, खं० ८, म 


१८८ अथा धिया च गव्यया प॒रुणामन्पुरुष्ड्त 


यत्सोमसोम आखवः ॥ ठ ॥ ८।९३।१७ 
> 3, 5 4 

१८९ पावका नः सरस्वती वाजेमिवाोजनीवती । 

| 3, न्‌ 3 9. 

यज्ञ वष्टु धियावस्ु ॥ ५॥ १।३।१० 

| रर 3 रेव 3 3 | 

१९० क इमं नाहुषीष्वा इन्द्र सामस्य तपयात्‌ । 

खनो वसून्या भरात्‌ ॥ द || ( न ऋ्वेदीथः) 

3 २ 3 -२3, 9 २ ॐ 

१९१ आ याहि सुषमादहित इन्द्र सोम पिवा इमम्‌। 

चख द ॐ १ | 

एदं बहि; सदा मम ॥ ७ ॥ <८।१७।१ ६६६ 

ॐ १ २.३ > = 

१९२ महि ज्ीणामवरस्तु दयुक्ष मिच्रस्यायस्णः। 

दुराधष वरूणस्य || ८ ।॥ १०।१८५। १ 
१९३ त्वावतः परूवसो वयमिन्द्र प्रणेतः । 

स्मसि स्थातहरीणाम्‌ ॥ ९ ॥ ८।४६।१ 


स्व० द । उ०४। धा०् ३५ ।घु॥ 
इति दशमी ददातिः॥ १० ॥. अष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥ 
इति द्वितीय्रपाटके द्वितीयो ऽधः, द्वितीयः प्रपाठकश्च समाक्षः ॥ 


अथ ठेतीयग्रपाटके प्रथमो ऽधः । 
[4 
(१-१० ) १ प्रगाथः काण्वः; २ विश्चामिजो गाथिनः; ३, १० वामदेवो गोतमः; ४, द श्रुतकक्ष 
आङ्गिरसः ( ऋ० ७ खकक्षोः वा; ६ खुकक्ष आंगिरसः); ५ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; 
७ ग्रर्समदः गानकः; ८, > भरद्वाजः (ऋ०- ८ शयुः) बाहे स्पत्यः ॥ 
इन्द्र; ( ९ ऋ इन्द्रापूषणो ) ॥ गायत्री ॥ 


स 


१९४ उन्वा मन्दन्तु सोमाः कृणुष्व राधो अद्रिवः। 
गवो 
अव ब्रह्मद्विषो जहि ॥ १॥ ८।६७।१ १३५४ 


~ ४ ५५६ = 6 ‡ निरस्य ऋ 
१९५ गिवणः पाहि नः सुतं मधोधाराभिरञ्यसे | 
च च 9 ॐ १ नद 


इन्द्र त्वादातामदयकराः || २ || ३।४०।६ 


न्ष 9 व 9. 9 1 3.२ 


१९६ सदाव इन्द्र 


२.ॐ.>२ 3 र्व 3 9. ब 


न देवो व्रतः शर इन्द्र ॥ ३ ॥ (न छऋष्वेदीयः) ` 






पर ३, [अधै०.१] द० १,अ० ४] पूवार्चके देन्द्रं काण्डम्‌ । (२३) 


१९५१ आ त्वा विान्त्विन्दवः स सुद्रमि सिन्धव ; । ॑ (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 

न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥ ४ ॥ ८।९२।२२ १६६० 
१९८ इन्द्रमिद्धाथिनो बृहदिन्द्रमकभिर किणः 

इन्द्र वाणीरनृषत ॥ ५ ॥ १।७।१ ७९६ 
१९९ इन्द्र इषे ददातु न ऋशुक्षणमं रयिम्‌ | 

वाजी ददातु वाजिनम्‌ ॥ द | ८।९३।३४ 


ठ्‌ 3 2 ॐउ२ 3२ 3 १ 


२०० इन्द्रो अङ्ग महद्भयमभी षदप चुच्यवत्‌ । 
सदि स्थिरो विचषेणिः  ॥ ७ ॥ २।४१।१० 


~ न. ब्‌ 


२०१ इमा उ त्वा सुतेसुते नक्षन्ते गिवंणो गिरः । 
3 कच 39२ 


गावो वत्स न धेनवः ॥ ८ ॥ ६।४५।२८ 


= ऋ 9 > 3 २3 ॐ 9. ज 9 > 

२०२ इन्द्रा च प्रषणा वथ सख्याय स्वस्तये । 
22 = 9२ 

हृवेम वाजसातये ॥ ९ ॥ ६।५७।१ 


। गद 3 १ 
२०३ न कि इन्द्र त्वदुत्तरं न उयायो अस्ति दृच्रहन । 
3 र्व 1 
न कयेव यथा त्वम्‌ ॥ १०] ४।३०।१ 
स्र० ८ । उ० €, धा०३५। डु ॥ 
इति प्रथमा दातिः ॥१॥ नवमः खण्डः ॥२॥ 
२) 
( १-१० ) १, ४ तरिशोकः काण्वः; २ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ३ वत्सः काण्वः; ( ऋ० वशोऽङ््यः ); 
५ खुकनश्च आङ्गिरसः; ६, २ वामदवा गातमः; ७ वश्वासत्रा गाथनः । ८ गाघृक्तयश्वसाक्तना 
काण्वायनौ; १० श्र तकक्चः सुकक्चो वा आङ्खिरसः ॥ इन्द्रः ॥ मायी ॥ 


८ 


#1१.. 


बद्र 3 
२० नर्भि बो जनानां चद वाजस्य गोमतः । 
| >. = 
समानसुप्र रासिषम्‌ ` ॥ १ ॥ ८।४५।२८ 
> ॐ , 


२०५ असग्रमिन्द्र ते गिरः प्रति त्वाखुद हासत । | 
सजोषा वृषभ पतिम्‌ ॥ २॥ २१।९।४ 


= नि 3 ३ 7 २ 36 क्‌ 
२०द सुनीथो चा स मत्याय मरुतो यमयेमा। 


= १ > 


मित्रारपान्यद्रहः |  ॥ ३॥ ५४६।४ 


( २४) सामवेद-संदिता । [ अ० २,ख० १० म०४ 
२०७ चद्व डविनद्रं यल्स्िरं यत्परीने पराथूतम्‌ । (तेद) (सामवेद) 

वसु स्पाहं तेदा भर || 2 ॥ <८४५।४१ १०७२ 
२०८ श्रतं वो वच्रहन्नमं प्र राधे चषेणी नाम्‌ 

आशिषे राधसे महं ॥ ५ ॥ <८।९३।२६ 
२०९ अरं त इन्द्र रवसे गमेम छर त्वावतः । 

अरं राक्र परेमाणि ॥ & ॥ (न ऋग्वेदीयः ) 
२१० धानावन्तं करस्मिणमपूपवन्तसुकिथन म्‌ । 

रन्द्र प्रातजेषस्व नः ॥ ७ ॥ ३।५२।१ 


| 3 9 शक 3.9 २.७ „2 २. 3 २ 
२११ अपां फेनेन नसुचः दार इन्द्रोदवतेयः | 
१, ऋद > १.3 
विश्वा यदजय स्पध || ८ ॥ ८।१४।१३ 
9 3 ऋ. न र च्‌ 


ॐ 2 - छ 
२१२ इमे त इन्द्रसोमाः सुतासाय च खात्वाः। 
तेषां मत्स्व प्रभूवसो ॥ ९ ॥ (न ऋग्वेदीयः) 


3 > ॐ 


२१३ तुभ्यं सुतासः खोमाः स्तीणं वर्हि्िभावसो । 


स्ताठभ्य इन्द्र मृडय ॥ १० ॥ ८।९३।२५ 
स्व० ८ । ० २ । धा० ३३ । ठि ॥ 
इति द्वितीया त ट दशमः खण्डः ॥१०॥ 
, ३ । 


( १-२) १ शछनःरेप आजीगर्तिः; २ श्रुतकक्ष आंगिरसः ( ऋ० सुकक्षो आगिरसो वा;) ३ चतरोकः 
काण्वः; ७ मेधातिथिः काण्वः; ५ गोतमो राहूगणः; द ब्रह्मातिधथिः काण्वः; ७ विश्वामेत्रो 
गाथिनो जमद्ि्की; ८ प्रस्कण्वः काण्वः ( > कण्वो घोरः ); ९ मेधातिथिः काण्वः ॥ 
इन्द्रः (० ५ विश्वदेवाः); द अश्विनोः; मित्रावरुणौ; ८ मरुतः; ९ विष्णुः) ॥ गायत्री ॥ 


3 3 2 3 2 3 क 39 > ॐ9.-> 
२१४ आव इन्द्र करावे यथा वाजयन्तः; रातक्रतुम्‌ । 
दिष्टं सिच्च इन्दुभिः ॥ १॥ १।३०।९ 
२१५ अतथिदिन्द्र न उपा याहि रातवाजया। 
39 
ऋ 3-१+9 -*% ६: र = 9 २ 


२१ आ बुन्दं व॒च्रहा ददे जातः पच्छाद्वि मातरम 


कउग्राःकेहा श्चुण्विर -* ~ , = . ॥२३॥ (४५४ 


(0 ० 


प्र ३ [अधे० १]; द््% ३; मं० ४ ] 


39 २ 3 @ १ > 
२१७ वृबद क्थ हवामहे सूप्रकरसमरूतय । 
3 २ ॐ १२ 


साधः कृण्वन्तमवसे 


3 


२१८ ऋज्नीती नो वरुणो मित्रो नयति ववद्वान्‌ । 


अर्यमा देवैः सजोषाः 
3२3 २ 3 + ॐ ग्‌ ॐ 9 4 १ 
२१९ दूरादिहेव यत्सतोऽरुणप्छुराशश्वतत्‌। 
=. .9. ~ 


वि भानु कविश्वथातनत्‌ 


२२० आ नो मित्राक्रूणा घृतेगेव्यूतिमुक्षतम्‌ । 


मध्वा रजांसि सुक्रत्‌ 


3 > ॐ ३ ॐ (2 ॐ 9 


२२१ उदु त्ये सूनवो गिरः काष्ठा यज्ञेष्वलत । 
3 9 
वाश्रा अभिज्ञु यातव 


( 
3 ॐ 9 > ह 


२२२ इद विष्णुविं चक्रमे चधा नि दधे पदम्‌) 
समूढमस्य पांसुल 


इति तृतीया इशतिः ॥३॥ एकादशः खण्डः ॥११॥ 560} < 


[४ 


पूवाचिके पेन्द्र काण्डम्‌ । 


(२५) 


(ऋग्वेदे ) (सामवेद) 


॥ ४ ॥ ८३२१० 


|| ५ | १।९०।१ 


|| दे | ८]५1 


|| ७ | २।६२।१६ 


.॥ ८ ॥ १।३७।१० 


॥ ९ ॥ १।२२।१७ 


६६३ 


स्व० ६ । उ० १। धा० ३९1 को॥ 


9०1; ~त 


< (*) 


(१-१०) १, ७, ८ मेधातिथिः काण्वः; २ वामदेवो गौतमः; ३, ५ मेधातिथेः काण्वः, प्रियमेध 
आाङ्गेरसः; > विश्वामित्रो गाथेनः; £ दुमित्रः (सुमित्रो वा) कोस्सः; ९ विश्वामित्रो गाथनोऽभीपाद्‌ 
उद्खो वा; १० श्रुतकक्षः ( ऋ० सुकश्चो वा ) आगनिरसः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्रा ॥ 


2 39 


२२३ अतीहि मन्युषाविण सुषवांसम्पेरय । 
अस्य रातौ सुत पिव 

२२४ कदु परचेतसे महे वचो दवाय शास्यते । 

तदिध्यस्य वनम्‌ 


1 





॥ १ ॥ <८।३२।९१ 


|| २॥ (न ऋण्वेदीयः ) 


(२६) सामवेद-संटिता । [अ० २, खं १२ मंग 


क 4 0. ( न (ग 
२२५ उक्थ च न चास्यमान नागो रयिरा चिकेत । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


+ = +. ॐ 9 > 


न गायच्र गीयमानम्‌ ॥ ३ ॥ ८1२१४ १८०९५ 
9 २ `= 3 = 

२२६ इन्द्र उक्थेभिमेन्दिष्ठो वाजानां च वाजपतिः। 
हरिवात्सुतानां सखा | ॥ ४ ॥ ( न ऋग्वेदीयः ) 


न ॐ 3 - + ॐ 9 न्‌ 
२२७ आ याद्यप नः सुत वाजाभिमा हणीयथाः 


3 9 क ॐ 9 


महा इव युकव्जानः || ५ ॥ ८।२।१९ 
५ (क 3 १ र ॐ 9. =, न 
२२८ कदा वसा स्तात्र दयत जा अव रमा रधद्राः। 
दीर्घं सृतं वाताप्याय | ॥ दे ॥ १०।१०५।१ 
31 १ १5 १ 2 


२२९ ब्राह्मणादिन्द्र राधसः पिवा सोमम्रतूरन । 


ब्‌ 3 | 9 (4 § 


तवेद्‌ सख्यमस्तृतम्‌ ॥ 9 ॥ १।१५।५ 
39 २ ॐ 9, - द ४. 
२३० वयधाते अपि स्मसि स्तोतार.डन्द्र गिबणः। 
त्व नो जिन्व सोमपाः || € | ८।३२।७ 
क "अ -9 नर - क =ॐ9 
२३१ एन्द्र पश्चु कास चिन्म्ण तनृष घटिनः 
न्‌ =, 
सच्राजदटुग्र पास्यम्‌ ॥ ९ ॥ ( न ऋगेदीयः) 
3 १ ष्व 3 २. 3 2 3२ 3 २ 
२२३२ एवा ह्यास वीरयुरेवा छर उत स्थिरः 
कय १.१ 


स्व० १२।उ०ना। घा० ३०।यौ॥ 
दति चतुर्थी दरातिः ॥५॥ डाद्श्च; खण्डः ॥१२॥ 
दति द्वितीयो ऽध्यायः ॥२॥ 
इत्येकसामि समाप्तम्‌ ॥ 


रू == कन 9 ~न = = + 


न > | $ 
॥. ४, - 
‡ 


र ३, [अवै० ¶] द० ५, म॑° १1 पृवार्विके येन्द्रं काण्डम्‌ । (२७) 


अथ ततीयोऽध्यायः । 
[५ 
(१-१०) १, ६, ९ वसिष्ठो मेत्रावरूणिः; २ भरद्वाजः (ऋ० रायु ) वाहैस्पव्यः; ३ प्रस्कण्वः काण्वः; नाधा 
गौतमः; ५ कालिः प्रागाथः; । ७ मेधातिथिः काण्वः; ८ भगः भागाथः;१० प्रगाथो घौरः काण्वः ॥ 
इन्द्रः; ९ मर्तः ॥ बहता ॥ 
29 २ 


२३३ अभि त्वा छर नोनुमोऽदुग्धा इव धेनवः। 


१ 


ङंरानमस्य जगतः स्वदेरामी रानमिन्द्र तस्थुषः ॥ १॥ ७३२२२ ६८० 


ॐ 9 > 


२३४ त्वामिद्धि हवामहे सातां वाजस्य कारवः । 
त्वां वच्रेष्विन्द्र सत्पतिं नरस्त्वां का्टास्ववेत ॥ २॥ ६।४६।१ ८०९ 


द्र 3 9 > 3१ 3 १. ब ट 


२३५ अभि प्र वः सुराधसखमिन्द्रमचे यथा विदे। 


29 ^ 39 > 3:9१ 
यो जरितभ्यो मधवा पुरूवसुः सहस्रेणेव शिक्षति ॥२॥ ८।४९।१ ८११ 
ॐ. 9 3 ~ 


२३६ तवो दस्मस्रतीषहं वसोरन्दानमन्धसः | 


= 23 १. 3 
आभि वत्स न स्वसरेष घेनव इन्द्र गीभिनवामदे ॥ ४॥ ८८4९ ६८५ 


3 १ २ ॐ.१.,५ 


२३०७ तरोभिवा विदद्रसखुमिन्द्र सवाध ऊतय । 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 





3१ ड 32२ उद =... | ध; 
बृहद्भायन्तः सुतसोम अध्वर हव भर न कारणम्‌ ॥ ५॥ <८६६।१ ६८७ 
तराणिरिरि १ ध द ॐ १ ` 
२३८ तरणिरित्सिषासति वाज पुरन्ध्या यजा । 
छ च 9.3 -१ 913 रक 8१ 
आव इन्द्र परुहूत नमे गेरानाम तद्व सुद्रुवम्‌ ॥ & ॥ ७३२२० ८६७ 


>= ८, 39 (-, 
२३९ पिबा सतस्य रसिनो मत्स्वान इन्द्र गामतः। 
हि 4 3 9 > 
आपिनो बोधि सधमादे वधे३ऽस्मां अवन्तु ते धियः ॥७॥ ८३१ १४२१ 


= 


२४० त्वं येहि चेरवे विदा भग वसत्तय । 
उद्वावषस्व मघवन्‌ गविष्टय उददिन्द्राश्वामषय ॥ ८ ॥ ८६१।७ १५८१ 


द्र 3 > र 
२४१ न हि वश्चरम चन वसिष्ठः परिमसते। 
ॐ 9 > 3 २ = 92 ८ (44 4 , 
अस्माकम मरुतः सुते सचा विभ्वे पिबन्तु कामेनः ॥ ९ ॥ ७५९३ 
~+ 3 2 3 ४ | 


२४२ मा चिदन्यद राखत सखायो मा रिषण्यत । 


च 9 92 3 91 ॐ १ कद 3 9 


इन्द्रमित्स्तोता वषणं सचा सुते मुहरुक्था च रसत ॥१०॥ <८।१।१ ९२६० 
स्व० १२। उ० ५। धरार ७३ । ज ॥ 

इति पञ्चमी दशतिः ॥५॥ भ्रथमः खण्डः ॥१॥ इति तृताय प्रपाटक प्रथमाऽचः ॥१॥ 

खे । 


सामवेद-सोरेता । [ अ० ३, ख० २, मं० १ 


[६ ५.५ 
( १-१० ) १ पुरुहन्मा आंगिरसः; २, ३ मेघाताथ मेध्य(तिथा काण्व ७ विश्वामिन्रो गाथिनः 
५ गोतमो (गौतमे वा) राहगणः, ६ चमेघगुरमेघावागेस्खा; ७,८,९ मेधातिथिमेभ्याकीथेवीं 
(क० मेध्यातिथेः) काण्वः; १० दवाताथः काण्वः ॥ इन्द्रः ॥ दता ॥ 


(२८) 


डद कै 9. र 3.0 3 ऋग्वेद वेदे) 
२४३ नकिष्टं कमेणा नशद्यश्चकार सदाच्रृधस्‌ । (ऋम्बेदे) (सामवेद 
वं; 3.4 १२.2१ 2 39 9 
इन्द्रं न यज्ञेविंश्वगतेखभ्वसमधृष्ट ष्णुमाजसा ॥ १ ॥ <८।७०।३ ११५९५ 
ब.-- 3. > 


२४४ य ऋते चिदभिश्रिषः पुरा जच्चभ्य आतृदः । 
सन्धाता सन्धि मघवा पुरूवसरुर्निष्कतां विदत पुनः ॥ २॥ <4।९।१२ 


।, नअ क ॐ 3 9 3 9 

२४५ आ त्वा सहस्रमा रातं युक्ता रथे दिरभ्यये । 

3 > 3 (शि. ऋ ॐ 9 > .-4 ङ्द 

ब्रह्मयजो हरय इन्द्र केशिनो वहन्तु सामपाततय ॥ ३ ॥ ८।१।२४ १३४१ 
त -3 -9 2 


` २ण्दे आ मन्द्रैरिन्द्र हरिभियदि मयूररोमभिः। 


५9, 3 ~ 9 सन्य १ 


॥ ग्‌ 
मात्वा के चिलि येखुरिन्न पाशिनोऽति धन्वेव ता इदि ॥४॥ ३।४५।९१ १७१८ 


3 9 छन 9 


२४७ त्वमङ्क प्र रासिषो देवः; चावि मत्यम्‌ । | 
६ ॥ 232 3 जन्य ष। 9 > 
न त्वदन्यो मघवन्नस्ति मडितेन्द्र च्रवीमित वचः ॥५॥ १८४।१९ १७२३ 


बक. 1-9 ~ 


२४८ त्वामिन्द्र यरा अस्यजीषी रावसस्पतिः। 
3 रेख 3२ 33२ 2 -9 ,२ 
त्व चच्राणि हंस्यप्रतीन्येक इतपुवेनुत्तश्चषेणीध्रतिः ॥ ३ ॥ ८,९०।५ 
3 ॐ > 392 > च ११ -> उक र्द 32 
२४९ हन्द्रमिद्‌ेवतातय इन्द्र प्रयत्यध्वरे । 
ॐ, ब = पब 23 92 
इन्द्रे खमाक वानेना हवामह इन्द्र घनस्य सातय ॥७॥ ८२५ १५८७ 


9 नब्र 


२५० इमा उ त्वा पुरूवस्रा गरो वधन्तु या मम्। 


ॐ ॐ २ 
[भे 


पाचक्वणाः दुचया विपञशितोऽभिस्तोभरनुषत ॥ ८ ॥ ८।३।३ १६०७ 


9 ६। 
भ 


२५१ उद त्यं मधुमत्तमा गिर स्तामास इरत । 
“न ॐ 9 ० 3 २ 3 9 
सच्राजता धनसा अल्लत।तया वाजयन्ता रथा इव ॥ ९॥ <३।१५ 
ॐ २ 2 > 2२ ॐ 9 

२५२ यथा गारा अपा क्रत त्रष्यन्नलयकारणम्‌ | 
3 रख 3: द च 9 = 
आपित्वे नः प्रपित्वे तयमा गाहे कण्वेषु सखरुखचा पिष।।१०। ८।४।३ १७२१ 
स्व० ११ उ० ७ धा ७२ खा॥ 


दति षश दशातिः \६॥ द्वितीयः खण्डः १२॥ 


॥ ॥। 


प्र० ३ [अे० २], द्‌० ७, मं १ ] पूवार्चिके णेन्द्र काण्डम्‌ । (२९) 


[७ 


( १-१० ) १ भर्गः प्रागाथः; २,८ रेभः कादयपः; ३ जमदश्चिभोगवः; ४, ९. मेधाताथः काण्वः 


२५३ 


२५ 


२७५५ 


` २५५६ 


२५७ 


२५.८ 


२५२ 


२६० 


२६१ 


रदे 


( स 
( ऋ० मेध्यातिथिः काण्व; ); ५, ६ चमेधुरूमेधावांगिरसो; ७ वसिष्ठो मत्रावरुणिः; 


१० भरद्वाजः (ऋ० रांयुः) वादैस्पत्यः॥ इन्द्रः, ३ मिच्रावरूणदेत्याः॥ बृहतौ ॥ 


ठारध्यूरषु दाचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
भगं ल हित्वा न्च वभ्दाधिदमन दर चरामास | १ ॥ <८६१।५ १५.७९ 
५ इन्द्र सुज आभरः स्वर्षां असुरेभ्य 

स्तौतारमिन्मघवन्नस्य वधय ये चत्व नतचदिपः ॥ २ ॥ ८।९७।१ 

प्र सि्राय प्रा्ैम्णे सचथ्यण्तावसो । 


१२ 3 ॐ 9 १ र्‌ 


वरूथ्येरेवरुणे छन्य वचः स्ता राजसु गायत || २ ॥ <८।१०६१।५ 


= 239 


| 
अभि त्वा प्रूवंपीतय इन्द्र स्तोमभिरायवः। 


छ ~. त 
स भाचीनास चऋछभमवः तमस्वरन्रद्रा ग्रणन्त पूल्यम्‌ ॥ ठे ॥ ८।३।७ १५.७३ _ 
क 3.१ इङ. ॐ 9 


प्रव इन्द्राय बहत मरुतो ब्रह्माचेत 1 


ज. -39 ब 3 


वुच्रं हनाते वज्रहा रातक्रतुवजण  रतपचणा || © ॥ ८।८९।३ 
39 ~> 
बरृहदिन्द्रशय गायत मरुतो दृच्रहन्तमम्‌ । 
2२ 39 ब 3 च्‌ ॐ > 3 > > 
येन ज्यो तिरजनयन्नताच्रधो देवं देवाय जागरवि ॥ दे | <८।८९। 
ग 3 9 ॐ | २ ॥. 


इन्द्र क्रतुन जा भर पिता पुचेभ्या यथा। 
| 
शिक्षा णो अस्मिन्पुरुहत यामनि जीवा ञ्योतिररीमां दे ।।9)। ७।३२।२६ 
9: > 3 9 3 9 > न्‌ 


मान इन्द्र परा कणग्भवा नः सरधमाद्य। 


= = ग प्रे > 3 9 > 


त्व न उता त्वान्न अप्य मान इन्द्र पराचण्ड्ड | ८ ॥ ८९ 


= 9 2 ॐ -ग 3 9 


वय घ त्वा सुतावन्त आपो न चृक्तवर्हिंषः। 


ॐ १. > 3 9 > 4 


पविेच्रस्य प्रस्रवणेषु चच्रहन्पार्‌ स्तातार आसत ॥ ९ | ८।३३।२ ८६७ 


= १. 


यदिन्द्र नाहषीष्वा ओजो म्णं च कृष्टिषु । 
ॐ -१¶१ 9 9 


यद्रा पञ्चक्षितीनां य॒म्नमा भर स्रा विश्वानि पास्या ॥१०) ६४६७ 
॥ स्व० १० । उ० १।धाग्द६२।पा॥ 
इति सक्तमी दश्तिः ५॥७॥ ततीयः खण्डः ॥ १०॥ 


( ३०) | सामवेद -संटित। । [ अ० ३, खं ४, म॑० 9 


[८] 


(१-१०) १ मेधातिथिः (ऋ० मेध्यातिथिः) काण्वः; २ रभः कादयपः; ३ वत्सः (ऋ वरो ऽद्व्यः ); 
भरद्वाजः ( शंयुः वादैस्पत्यः; ५ वरमेव आंगिरसः; £ पुरुदन्मा आगरसः; > चमेध-पुरुमेधा- 
वांगिरसौ; ८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः, ९ मेधातिथि-मेध्यातिथौ काण्वा; 
१० कटिः प्रागाथः ॥ इन्द्रः ॥ बृहता ॥ 


(-, © 1 1 +3 =. वेद) रं वे 
२६३ सत्यमित्था वषेद सि वृषज्‌ूति नोऽविता । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
२ उक रय च 2 क य क । 3 
वषा दयग्र श्ण्विषे परावति वृषा अवावात छ ॥ १ ॥ ८।३३।१० 


। १ 32 3 3 > 


२६४ यच्छक्रासि परावति यदवांवति वृत्रहन्‌ । 
स 1 > 
अतस्त्वा गीभिद्येगदिन्द्र केशिभिः सुतावा आ विवासति ॥२॥ <।९अ४ 


= १ ४ 3 9 दद्‌ 3 ते इर | 
२६५ अभि वो वीरमन्धसो मदेषु गाय गगेरा महा वचतसम्‌ । 
9 ब्‌ छ र 3 > 3. 9. 
इन्द्रं नाम श्ुत्य शाकिनं वचो यथा ॥ ३॥ रा४द।१ 
| 4 ॐ न्न्ने 


 रवेदे इन्द्र चिधातु रारणं चिवरूथं स्वस्तये । 


= 9 ब ॐ 9 २ @ 9 2 39 २ = 
की 


१२ 
छर्दिर्यच्छ मघवड्यश्च मद्य च यावया दिद्युमेभ्यः ॥ ४॥ ६।४६।९ 


| ^+ 
# (५) 


च 


२६७ श्रायन्त इव सूय विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत । 


प २ 3 
वसूनि जातो जनिमान्योजसा प्रति भागं न दीधिम ॥५॥ <८।९९३ १३१९ 


२९ छ प्रे > 


2८ न सीमदेव आप तदिष दीघायो मत्यः। 
> | ४९५ 23 > 


एतग्वा चिद्य एतरो युयोजत इन्द्रो हरी युयोजते ॥ ९ ॥ <८।७०७ 


9, 
ज 


२६९ आ नो विश्वासु हव्यभिन्द्र समत्सु भूषत । 


= 7. ` ~ 9 


उप जद्याणि सवनानि वच्रहन्परमन्या ऋचीषम ॥ ७ ॥ ८।२०।१ १७९२ 


| 9. र न 9 [44 र, 
२७० तवेदिन्द्राचम वस त्व पुष्यसि मध्यमम्‌ । 
सच्रा विश्वस्य परमस्य राजसि न किष्टरा गोषु वृण्वते ॥ ८ ॥ ५।३२।१६ 


१ 
[ 


२७१ क्वेयथ क्वेदसि पुरुत्रा चिद्धि त मनः। 


४५८ . "9 -9-7- । 
षि युध्म स्जक्रत्पुरदर प्र गायत्रा अगासिषुः ॥९॥ «५।१।७ 





्र॑* ३ [अर्ध० २], द्‌० ८, म॑. १० ] पूर्वाचिके एन्द्रं काण्डम्‌ । (३१) 


9 २ न्न 2 9 = 

२७२ वयमेनमिदा द्योऽपीपेमेह वज्रिणम्‌ । ( वेदे ) ( सामवेदे ) 
जः 37 2.2. 

तस्मा उ अदय सकन सुत मरा नून ्रूषवत त ॥ १०।॥ ८।६६। १६९१ 


स्र ० १४ । उ० १। धा० ७8 । तौ ॥ 
इति अष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ चतुथः खण्डः ॥ ७ ॥ 
[९] 


( १-१० ) १, ६ पुरुहन्मा आंगिरसः; २ भर्गः प्रागाथः; ३ इरिम्बिठिः काण्वः; ४ जमदन्नि 
भीर्गवः; ५, ७ देवातिथिः काण्वः; ८ ` विषो मेत्रावरुणिः; २ भरद्वाजो वाहेस्पत्यः; १० 
मेध्यः काण्वः ॥ इन्द्रः ८ ऋ० २३ वास्तोष्पतिवा; ७ सूयः; ९ इन्द्राञ्र ) ॥ 
वुहती ॥ 


२ ८३ र्ब चर्षणीनां 3. २, छ भ र 39 > 
७२ यो राजा चषेणीनां याता रथेभिरधिगुः 
3 9 र्र्‌ 5 द 


विश्वासां तस्ता पतनाना ज्ये यो वचा गरणे | १ | ८।७०।१ ९३३ 
२७४ यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभय कृषि । 


१ २ 3 ख ॐ- 9 > 33 त 


मघवञ्छग्धि तव तन्न ऊतये विद्विषा! वि खधा जहि॥२॥ ५६१९३ १३२१ 
२७५ वास्तोष्पते धवा स्थूणांसच्र सोम्यानाम्‌ | 

द्रप्सः पुरां मत्ता राश्वतीनामेन्द्रो खुनीना सखा || २ ॥ ८।२७।१४ 
२७६ बण्महा आसि सूये बडादित्य महां असि, 


५. = - 9 प 
महस्ते सतो महिमा पनिष्टम महया देव महा अषि ॥४9॥ <८।१०६१।६१ १७८८ 
१ 1 
२७७ अश्वी रथी सुरूप हृद्रोमां यदिन्द्र ते सखा । 


ॐ क... १. > 


श्वाच् भाजा वयसा सचत सदा चन्द्रोत समासुप ॥ ~+ ॥ < ४९ 


9 न्ब २ ॐच गकर 3 र 


२७८ यद्द्याव इन्द्र ते चात रात भ्रूमीरुत स्युः । 


3 > ॐ 23 २3 2 23 9 2 3 | 
न त्वा वजिन्त्सहसरं सूयो अनु न जातमष्ट रोदसी ॥दे॥ 4७५ दर 
ध =. 3 गत 22 =क्र नद 
२५९ यदिन्द्र पागपागुदग्न्यग्वा हयसि चभिः 
9 २ ॐ 9 


सिमा पुरू पतो अस्यानवेऽसि प्ररं तुर्बदो ॥७॥ «८७।१९ (२३१ 
२८० कस्तमिन्द्र त्वा वसवा मर्त्या दधषेति । 
श्रद्धा हिते मघवन्पार्ये डिवि वाजी वाज सिषासति ॥८॥ ७३२६४ १६८२ 


(३२) सामवेद्‌-संटेता । [ अ०३, से०५,म९ 


= 3 २३ ,9 $ ( वेदे) (सामयेते 
२८१ इन्द्राभ्री अपादियं प्रवागात्पदतीभ्यः । ग्वेद) (सामवेदे) 
। ५ ५3 ॐ ॐ १९२९३१२ ॐ २ 3 9 २ 
दित्वा रिरो जिया रारपचरत्चिरात्पदा न्यक्रमीत्‌ ॥९॥ ६।५९।६ 
ॐ १ 
२८२ इन्द्र नेदीय एदिहि मितमेधाभिरूतिभिः । 


ज 
क ~. ® [र 


क ६ 
आ दातम रदातमाभिरभिषटिभिरा स्वापे स्वापिभिः ॥१०।॥ ८५३।५ 
स्व० १६ । उ० ५। धा०७२ । उम ॥ 
इति नवमी दशतिः ॥९२।) शति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 


[ १०] 


( १-१० ) १ नुमेध आंगिरसः; २,३ वसिष्ठो मेजावरूणिः; ७ भरद्वाजः (ऋ० शयुः) वादस्पत्य 
५ परुच्छेपो देवोदसिः; ६ वामदेवो गौतमः; ७ मेध्यातिथिः काण्वः; ८ भगेः प्रागाथः, 
९, १० मेधातिथे-मेभ्यातिथी काण्वौ ॥ इन्द्रः ( ५ ऋ० आग्विनौ ) ॥ बृहती ॥ 


क 3 “च 3 
इते ऊती वो अजरं प्रहेतारमप्रदितम्‌ । 
द 3 १7 > 2.१. > 3 ष्य 
आदु जतार हतार रथातममतुत तुभेया व्धम्‌ ॥ १ ॥ <८1९९।७ 
चश ॐ १२3 रचः 


२थ्ेमाषुत्वा वाघतश्च नारे अस्मान रीरमन्‌ | 


च 9 ` 3 9 ॐ च." कन. 3 
आरत्तद्भा सधमाद न आ गहाहं वा सन्नुपश्चुधि ॥ २॥ ७,३२।१ १६५७५ 
ॐ द ॐ २७3) ,१ न च 3 -्‌ 


२८५ सुनोता सोमपाने सोममिन्द्राय बजरिणे । 


१ > = 9 3 रेव रद 39 


पचता पक्तीरवसे क्रणुभ्वमित्वृणननित्पणते मयः # ३॥ अ३२।८ 
२८६ यः सत्राहा व्िचषेणिरिन्द्र त इमहे वथम्‌ । 


ॐ # 59 - वे 


कि) 


स्दलमनन्धा तुतिनूस्ण सत्पते भवा समत्सुना वृधे ॥ ४॥ ६।४६।३ .> 
२८७ हइाचीभिंनेः शचीवसू दिवा नक्तं दिरास्यतम्‌ ¦ 
. ८ ॐ > ॐ रच 3. ब ॐ २3२ 
मा वां रातिरुपदसत्कदाचनास्मद्रातिः कदाचन ॥ ५॥ १।१३९५ 


२ 39२ > © 973 


ॐ 
२८८ यदा कदा च मीढुषे स्तोता जरेत मत्यः | 


चब 3 


आदिद्वन्देत वरुणं विपा गिरा धत्तं विव्रतानाम्‌ ॥ ६ ॥ (न ऋगेदीयः) 


ॐ 9 --च 


२८९ पादे गा अन्धसो मद इन्द्राय मेध्यातिभे | 


बरे 3 २ 3 १ 3 3 


यः समिछो हर्योर्यो हिरण्यय इन्द्रो घज्री हिरण्ययः ॥ ५॥ ^, ३३।४ 


अ ३, [अरधे० २]द्‌० १०, ५० <| पूवार्चैके चेन्द्रं काण्डम्‌ । (३३) 


3१२ 3१ २ 3 १ र्‌ ॐ १ (1 

२९० उभय श्णवच न इन्द्रो अवागेद वचः (कऋर्बेदे) (सामवेदे) 
32 3 9 त्र >, 

सच्राच्या मघवान्त्सोमपीतये धिया खव ज गमत्‌ ॥८| ८६९१ १२३२ 


3 ॐ द्‌ क त= 9. क 
२९१ महे च न त्वाद्धिवः परा शुल्काय दीयसे। 
ऋ 9.2 3.9 1 
न सहस्राय नायुताय वज्रिवो न रताय रातामघ ॥९॥ ८९५ 


3 २3२ 


२९२ वस्यां इन्द्रासि मे पितुरुत भरातुरखज्ञतः 


माता चमे छदयथः समा वसो वखुत्वनाय राधसे ॥१०॥ «८१६ 
स्व० १५। उ० ४ । धा० ७६। भ्‌ ॥ 


इति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ षष्ठः; खण्डः ॥ ६ ॥ 
इति तुर्तीयभ्रपाठके द्वितीयोऽधः, ठतीयः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ 


अथ चतुथंप्रपाठके प्रथमोऽधेः। 
[१ 
(१-१०) १ वसिष्ठो मेत्र!वरुणिः; २, ६, ७ वामदेवो गोतमः; ३ मेधातिथि-मेध्यातिथी काण्वो, विश्वामत्र 
इत्येके; ७ नोधा गौतमः; ५ मेधातिथिः (क० मेध्यातिथिः) काण्वः; < श्रुष्टिगुः काण्वः; ९ मध्याताथ 
(ेधात्िथिर्वा) काण्वः; १० चरमेध आंगिरसः ॥ इन्द्रः; ७ बडु; ॥ बृहता ॥ 


२९३ इम इन्द्राय खन्विरे सोमासो दध्याशिरः 
तो आ मदाय वज्रहस्त पीतये हरिभ्यां याद्याक आ ॥ १॥ ७३२४ 


क" = 91 


२९४ इम इन्द्र मदाय त सोमाधिकिच्र उक्थिनः 
मधोः पपान उप नो गिरः गणु रास्व स्ताच्रःय गिवेण;॥ २॥ (न ऋष्वेदौयः) 


४, र 9 ब ॐ 7 3.9 23 9. 


२९५ आ त्वारेद्य सबदुघा हवे गायत्रवेपसम्‌ । 


3 > 32२ 3 > ॐ 923१ ‡ 


इन्द्र धनु सुदुघामन्यामषसुरुधषारामरङ्क्रतम्‌ ॥ २ ॥ ८।१।१० 


९ ज 2 3.9. १. 
२९६ न त्वा बृहन्तो अद्रयो वरन्त इन्द्र वीडवः 
गेह 3 > 3 ब 
यच्छिक्ासि स्तुवते मावते वसु न किष्टदा मिनाति ते॥। ४ ॥ ५८८३ 
२९५ क ई वेद सते सचा पिबन्तं कद्वयो दधे । 


अय यः पुरो विभिनत्योजसा मन्दानः शिप्यन्धसः ॥ ५॥ ८३३७ १६९६ 


9 > 3 । 2> 3 प 3 १ 2 
२९८ यदिन्द्र चासो अव्रतं च्यावया सदसस्परि । 
9 = 9 ॥. > १२ => 3 


अस्माकमरां मघवन्पुरसरहं वसव्ये अधि व्हैय ॥ ६॥ (न ऋषेदीयः) 
५ । | 


(२७) ॑ सीमवेद-सं दिता । [ अ० ३, खं० ७, मं० ७ 


14 --4 न 9क ¦ 
२९९ त्वष्टा नो दैठ्य वचः पजेन्यो ब्रह्मणस्पतिः । चरगबेदे) (सामवेदे) 
| ग.१ च्य ॐ. १ 2 ॐ न्‌ 3२3 9 २ ड 9 १ | व 
पु्रै्रातभिरदितिनु पातु नो दुष्टर ्ामणं वचः ॥७॥ (न ेदीयः) 
= २ 3 च 2 - च १ 


३०० कदा चन स्तरीरसि नेन्द्र सश्चसि दाष 


२3 -ष ॐ १ 3 १ > ह 


न 
उपोपेन्न॒ मघवन्भूय इन्नु ते दानं देवस्य पृच्यते ॥८॥ ५८५१।७ 


1» 


~ 


कषर 


. 
३०१ यङ्नक्ष्वा हि वच्रहन्तम हरी इन्द्र परावतः, 
3 ३/3 | 
अर्वाचीनो मघवन्त्सोमपीतय उग्र ऋष्वेभिरा गहि ॥९॥ <८।३।१७ 


३०२ त्वामिदा द्यो नरोऽपीप्यन्वजजिन्भूणयः। 


9 2 > 3 १.२ ॐ 9 


इन्द्र स्तोमवाहस इह श्चुध्युप स्वसरमा गदि ॥१०॥ ८९९१ ८१३ 
स्व० १३1 उ० २ । धा० ८२ डि ॥ 
इति प्रथमा दातिः ॥१॥ सप्तमः खण्डः ॥.5 
[३। 
(१-६०) १,२,७,८ वसिष्ठो मे्रावरूणिः; ३ अश्रिनो वैवस्वतो; ७ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ मेघातिथे- 


मेध्यातिथी काण्वौ; द देवातिथिः काण्वः. ९ नृमेध आंगिरसः; १० नोधाः गोतमः ॥ इन्द्रः, 
१ उषा; २,३८( ऋ० 8 ) आश्चनो ॥ बहता ॥ 


२०३ प्रत्यु अददयायतय्‌ इच्छन्ती दुहिता दिव ; । 
अपो मही व्रणुते चक्षुषा तमो ज्योतिष्कृणोति सूनरी ॥१ ॥ ७८११ ७५१ 
३०४ इमा उ वां दिविष्टय उस्रा हवन्ते अध्विना। 


‡ ब 3 १ 
अय वामहेऽवसे राचीवस्‌ विद्ावि्ा हि गच्छथः ॥ २॥ ७७।१ ७५३ 
च १ त. 9 


३०५ कुष्ठः को वामश्विना तपानो देवा मत्येः । 


च 2 9 4 ९ २३ २ 3 न 7 


घता वामडहमया क्षयमाणाऽद्युनेत्थसु आएद्रन्यथा ॥२॥ (न ऋष्वेदीयः) 
३० अथ वां मधुमत्तमः खतः सोमो दिविष्टिषु | 


रतानि 3 
तमध्िना पिबत तिरोअह्वयं धत्त रलानि दाद्ुषे ॥४॥ १।४७।१ 
च ~ -9र- =  --द = 9.3 २ ौ 
३०५ आ त्वा सखामस्य गल्दया सदा याचन्नहं ज्या। 


रर ॐ १ 


भि श्म न सवनेषु चुक्ुधं क ईशानं न याचिषत्‌ ॥ ५॥ ८।१।२० 


प्र ४ [अषै० १], द०२,म॑.६ |] पूवौविके येन्द्रं काण्डम्‌ । (३५) 


३०८ अध्वर्यो द्रावया त्वं सोममिन्द्रः पिपासति । $ ( ऋवदे ) ( सामवेदे ) 
उपो नृनं युयुजे वृषणा हरी आ च जगाम वृच्रहा ॥ ६॥ ८७१ 


23 2 32 =>? 3 2 3 १ २ 

३०९ अ भीषतस्तदा भरेन्द्र ज्यायः कनीयसः 

= -9^- 2-99-1 > 
पुरूवसुहिं मधवन्वभूविथं भरेभरे च हव्य ॥ ७ ॥ अ३२।५४ 
१ हर 1 9 3 23 १२३१ 

३१० यदिन्द्र यावतस्त्वमतावदढह मीरीय । 


१ २३ 9 
4 १ 3 = क्‌ 


स्तोतारमिदधिवे रदावसो न पापत्वाय रंसिषम्‌ ॥८॥ ७३२।१८ १७९६ 
ॐ 3 १ @ 9 
३११ त्वमिन्द्र पतर्तिष्वभि विश्वा असि स्पृधः। 


र. 3 7 3 १ द्‌ 


८५ 


अररास्तिहा जनिता वृच्रतुरसि त्व तुयं तरुष्यतः ॥ ९ ॥ «८।९९।५ ह 
रेड्‌ 3 9 3 १ र ॐ 
३१२ प्र यो रिरिक्च ओजसा दिवः सदाभ्यस्पारे। * 


9 २-3२ 3 


नत्वा विव्याच रज इन्द्र पार्थिवमति विभ्वं ववक्षिथ ॥ १०) 4८८५ 
स्व० १० 1 उ०३ । धा० ७५ ।वे॥ 
इति द्वितीया दद्ातिः ॥२॥-अष्टमः खण्डः ।॥८॥ ५ 
इति बढती समाता । 


[३] 
(१-१०) १, २, ६ वसिष्ठो मैजावरुणिः; ३ गातुरातरेयः; ४ पृधुर्वेन्यः; ५ सक्षगुरांगेरसः; ७ गौरिवीतिः 
 दाक्त्यः;८ वेनो भागंवः; ९ बृहस्पतिनकखो वा; १० सुहोत्रो भारद्ाजः। इन्द्रः; (ऋ०५ इन्द्रो 
वेंकुण्डः) ८ वेनः ॥ [ष्टुप्‌ ॥ 


3 2 उक २द्‌ २ २ 


३१३ असावि देव गोक्जीकमन्धो न्यस्मिन्निन्द्रा जनुषेश्ुवो च । 


23 > 


बोधामसि त्वा हर्यश्व यज्ञेवौधा न स्तोममन्धसो मदेषु ॥ १॥ ७२९५१ 


ॐ 9 ४. 


३१४ योनिष्ट इन्द्र सदने अकारि तमा चरभिः पुरुहूते प यादि । 


3. = =. 3 9 39२ ॐ 


असो यथा नोऽविता वधश्चिददो वसूनि ममदच्च सामः ॥२॥ ७२५१ 


३.१] ॐ. २ 9३3 9 2 3 १ प 


३१५ अददरूसमसखजो वि खानि त्वमणेवान्वदधाना अरम्णाः । 


१. 3२ 3 23 १ २3 २ 


महान्तमिन्द्र पवेत वि यद्र; सजद्धारा अव यदानवान्हन्‌ ।२॥ ५।३२।१ 
३१६ सुष्वाणास इन्द्र स्तुमसि त्वा सनिष्यन्तधित्तुविनरस्ण वाजम्‌ । 


3 रच 3 


आनो भर दत यस्य काना तना त्मना सद्याम त्वालाः॥ ४॥ १०।१७८।१ 
1 


(३६) सामवेद-सं दिता । [ अ० ३, खै ९,म॑० ६ 


= ॐ > र 3 9 २ -# ) । ५.१ 
३१७ जगृह्या ते दक्षिणमिन्द्र हस्त वसूयवो वसखुपत वसूनाम्‌ । (ऋग्वेद) (सामवेदे) 


3 चच = ११ ॐ > 3 9 क्‌ 
विद्या हि त्वा गोपतिं छर गोनामस्मभ्यं चित्र वृषणं रयि दाः॥५॥ १०४७१ 
ब 3 १.२ 3 9 चब 39 २ 3 23 ॐ 

३१८ इन्द्रं नरो नेमधिता हवन्ते यत्पायो युनजते धयस्ताः । 
२ 3 १ ब 3 3 च 3 
ठरो दउषाता अ्वसञ्च काम आ गोमति व्रज नजा त्व नः ॥द॥ ७।२७ 


१२ 3 9 ग्ब ॐ 9 2 3 49 - ~ 


३१९ वयः सरपणा। उप सेदुरिन्द्र परेयमेघा कऋषया नाधमानाः । 
१२ 3 
अप ध्वान्तमूणंदि पूर्धि चक्षुखुखुर्ध्यारेस्मान्निधयेव बद्धान्‌ ॥ ७ ॥ १०।७३।११ 
च; + प २२ | 


३२० नाके सुपणेखुप यत्पतन्तं हृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा | 


क्रीः 9.2 9. 9.2 र्‌ 


हिरण्यपक्च वरुणस्य दूतं यमस्य योना राङ्कन खुरण्युम्‌ ॥८॥ १०।१२३।६ 


१ > 9.22 3१4 3 -2 # ॐ ^ =. १.2 ॐ: 


३२१ बह्य जज्ञानं प्रथम्‌ पुरस्ताद्वि सीमतः खरुचा वेन आवः । 


२ उकः रद 2 १ 32२ 3 2 > १ 
स बध्न्या उपमा अस्य विष्ठाः सतश्च योनिमसतश्च विवः ॥९॥ (न ऋम्वेदीयः ) 


क्‌ 1. -4 9. 92 


३२२ अपरू्यां पुरुतमान्यस्म महे वाराय तवस तुराय । 


विरष्ड्िने वज्रिणे रान्तमानि वचार्यस्म स्थविराय तक्षुः ॥१०॥ ६।३२।१ 
स्व० १३ | उ० ६। घधार्र्१ | ट्‌ ॥ 
इति तृताया ददाति ॥३॥ इति नवमः; खण्डः ॥९॥ 
(७) 
( १-२) १, २, ७ दयुताने मारुतः ( ऋ० तिरश्चीराङ्गिरसः ); ३ बृहदुक्थो वामदेव्यः; ५ 
वामदेवः गौतमः; ६, ८ वासिष्ठो मे्रावसणिः; ऽ विश्वामित्रो गाथिनः; २ गोरिवीतिः 
राक्त्यः। इन्द्रः ॥ चेष्टुप्‌, (६ ऋ० विराट्‌ )॥ 


23 9 क च 9. 2 ग 
३२२३ अव द्रप्सो अदखमतीमातिष्ठदीयानः कृष्णो दराभिः सदसः । 
+ 3 ~त ॐ २ 3२ 3 
आवत्तमिन्द्रः राच्या धमन्तमप स्नीहिति कमणा अघद्राः।॥१। ८।९६।१ 
। 39 > १ 1. = च | 
३२४ व्च्रस्य त्वा सथादीषमाणा विश्वे देवा अजहुयें सखायः । 
र. 


ॐ 9 ॐ 
मरुद्भिरिन्द्र सख्य ते अस्त्वथेमा विश्वाः प॒तना जयासि ॥ २॥ ८।९६।७ 


= विधु क च > न्‌ व 3 पे , क्‌ 3 
३२५ विधु दद्राणं समने बहूनां युवानं सन्तं पठितो जगार । 
ॐ¶ २ = 3 र्व 


कर, 


देवस्य पद्य काव्य महित्वाद्या ममार सद्यः समान ॥ ३॥१०।५५।५ १७८२ 


३२६ त्वं ह त्यत्सप्नभ्योऽ जाय मानोऽराञ्चभ्यो अभवः राच्चरिन्दर। 
गूढे द्यावा पथिवी अन्वविन्दो विशमद्धयो भुवनेभ्यो रणं धा५॥४।८।९६।१६ 


परण ४ [अषे० 4], द० ४, मं० ५] पूर्वाचिके येदं काण्डम्‌ । ` | (३७) 


क्‌ 1 ८1 
२७ मेड न त्वा वजिणं श्रष्टेमन्तं पुरुधस्मानं वष भं स्विरम्स्नुम्‌ । (ऋगवेद) (सामवेदे) 
उर्द्‌ र्ब 9 39 > 
करोष्ययेस्तरुषीद वस्य॒ारेन्द्र दयुक्ं वच्रहणं गरणीषे || ५ ॥ (न मदीयः) 
> 39 > 3 । (र, | 
३२८ प्र वो महे महे वधे भरध्वं प्रचेतसे प्र खुमतिं कृणुध्वम्‌ । 
9 २ र 
= म, ब्‌ 3१ > 3 9 २ = २ 32 9 
३२९ छनं हवेम मघवानमिन्द्रमस्मिन्भरे चतम बाजसातौ । 
= 9 3३2२} 3 9.२ 3 "श न. > 3 
राण्वन्तसुग्रमतये समत्खु रन्त वृत्राणि सञ्जितं धनानि ॥ ७ ॥ २।३०।२२ 
> 3 १ य क~ 
३३० उदु ब्रह्माण्यैरत श्रवस्येन्द्रं समयं महया वसिष्ठ । 
१ ^ ऋ >. -र-3 
आ यो विश्वानि अवसा ततानोपश्रोता म इवतो वचां ॥ ८॥ ७२३।१ 


3 9 ,। 


३३१ चक्रं यदस्याप्स्वा निषत्तछुतो तदस्मै मध्विचच्छब्यात्‌ । 
यथिव्यामतिषितं यदूधः पयो गोष्वदधा ओषधीषु ॥ ९ ॥ १०।७३।९ 
| ख० १६ 1 उ० ६ । धा० ७२ ॥ [कि 
इतिं चतुथी दशातिः ॥ € ॥ दामः खण्डः ॥ १० ॥ 
(*५.. 
(१-१०) १ अरिष्नेमिस्त्ष्यः; २ भरद्वाजः (ऋ० गगा भारद्वाजः); ३ विमद्‌ ेन्द्रः,वसुकृद्धा वाखुक्रः 
( ऋ० श्राजापत्यो वा ); ४-६, ९ वामदेवो गौतमः ( ९ ऋ० यमी वैवस्वती ) ७ विश्वामित्रो 


गाथिनः; < रेणुवेश्वामित्रः; १० गोतमो साहगणः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ ताक््यैः; 
७ पवेतेन्द्रौ ; ९ यमो वैवस्वतः) ॥ जिष्टुप्‌ ॥ 


+ ॐ 3 9 > > त 
३३२ त्यमू षु वाजिन देवजूतं सहावानं तरुतारं रथानाम्‌ । 
१ 2 3 अ 3. = 9 | 
अरिष्टनेमि पतनाजमाछ्ुं स्वस्तये ताश्ष्यमिहा हुवेम ॥ १॥ १०१७८।१ 
ॐ 3.9 २ ॐ- २3 2 3 9.2 3२३. 23१ २ 


३३३ चातारमिन्द्रमवितारमभिन्द्रं हवेदवे खुदवं चआरमिन्द्रम्‌ । 

3 च 3 9 २ 2 9 बड 32 ॐ323,.१ २ ॐ 

इवे जु राक्र पुरुहूत मिन्द्रमिदं हविमेचवा वेत्विन्द्रः ॥ > ॥ ६।४अ।११ 
र च:--2. 3 9 2 | 


३३४ यजामह इन्द्रं वज्रदक्षिणं हरीणां रथ्यारेविव्रतानाम्‌ । 


क -9- 2 ~ 3.१, 7 2 


प्र इमश्चुभिर्दोधुबदूष्वधा खुवद्रि सेनाभिभेयमानो वि राधस।।३।१०।२२।१ 


(कि. 3 > 9 च ॐ १ 3? 9 357 २ 


३३५ सचत्राहण दाधरविं तुञ्रामन्द्र महामपार वृषभ सुवज्रम्‌ | 


2 3 9 पड 3 रत्व 3 १.२ -उ१ २ 2 5 २ 


हन्ता या वृत्र सनतत वाज दाता घान मघवा सुराधाः॥2॥ ४। १७।द 


(ऋ); सामवेद-सं हित । | [ अ० ३, खं ११, मं० ५ 
9 अ अ. ॐ 9. नि 
३३६ यो नो वनुष्य्नभिदाति मतं उगणा व। मन्यमानस्तुरो वा 1 (रषेद) (सामने) 
क्षिधी युधा ठावसा वा तमिन्द्राभी ष्याम इषमणस्त्वोताः ॥ ५ ॥(न ्रतवेदीथः) 
३३७ यं उृचरेषु क्षितय स्पधरमाना यं युक्तेषु तुरयन्तौ हवन्ते । 
यं शूरसातौ यमपाखुपञ्मन्य विप्रासो वाजयन्ते स इन्द्रः ॥ ६ ॥ (न ऋगेदीयः) 
३३८ इन्द्रापवता तरहना रथन वा मीरिष आ वहनं सवरा । 
वीतं हट्यान्यध्वरेष देवा वर्धेथां गीभिरिडया मदन्ता ॥ ७ ॥ ३।५२।१ 


इ 3 9 २ 3 9 ग 


३३९ इन्द्राय गिरो अनिहितसगा अपः पेरयत्सगरस्य बुध्रात्‌। 
यो अक्षेणेव चाक्रियो रा चीभिविंष्वक्तस्तस्म परथिवीषखुत वयाम्‌॥ ८ ॥१०।८२।४ 
३४० आ त्वा सखायः सख्या ववृत्युस्तिरः पुरू चिदणेवां जमम्याः | 


दद 3 9 द्‌ 23 १ 


पितुनेपात्तमा दधीत वेधा असिन्क्षये प्रतरां दीद्यानः ॥ ९ ॥ १०।१०।१ 
3 ¶ . = क = 
३४१ को अय्य युङ्न्ते धुरि गा ऋतस्य शिमीवतो भामिनो दुदटेणायून्‌ । 


ॐ 9.2 २ 3 > 3 


आसन्नेषामण्सवाहो मयो भून्य एषां शत्याखरणधत्स जीवात्‌ ॥१०॥ १।८४।१६ 
स्व० १८। उ० ४। धा० ८६। द्‌ ॥ 
इति पञ्चमी दरातिः ॥५॥ एकादशः खण्डः ॥१९॥ 
इति जिष्टुप्‌ समाप्ता ॥ इति चतुथेप्रपारकस्य पथमोऽधेः ॥१॥ 


[६] 
(१-१०) १ मधुच्छन्दा वेश्वामिज्रः; २ जेता माधुच्छन्दसः; ३, ६ गोतमो राह्गणंः; ४ अनिभ; 
५, € तिरश्चीराङ्गिरसः; ७ नीपातिथिः काण्वः; ९ विश्वामित्रो गाथिनः; १० तिरश्चीरांगिरसः 
दायुवाहस्पद्यो वा ॥ इन्द्रः ॥ अचुष्टुप्‌ ॥ 


३४२ गायन्ति त्वा गायतिणोऽचेन्त्यकमरकिणः 


ॐ 


ब्रह्माणस्त्वा रातक्रत उद्रंराभिव येमिरे ॥ १ ॥ १।१०।१ १३४४ 


39 ए 3 १२ 


३४३ इन्द्र विश्वा अवीवधन्त्ससुद्रन्यचस गिरः । 


3 9 ॐ | क १ २ ॐ 


रथीतमं रथीनां वाजानां सत्पति पतिम्‌ ॥ २॥ १।९९।१ ८२७ 


२३१२ 3 १२ 


३४०४ इममिन्द्र सुतं पिब ज्येममत्य मदम्‌ । 


अक रद्‌ 3 9३ -3-- 3 9 २ 


छखक्रस्य त्वाभ्यक्तरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ ३॥ २।८४।४ ९४९ 


प्र० ४ [अध र] द° ६, म० ४] पृषार्चिके णेन्द्र काण्डम्‌ । (३९) 


३४५ यदिन्द्र चिच्र म टद नास्ति त्वादातमद्विवः। (मबेदे) (सामवेदे) 


> 3. 9. 
राधस्तन्नो विदद्रस उभयाहस्त्या भर ॥ ७॥ ५।३९।१ ११७२ 
तर 
३४६ श्रुधी हवं तिरदच्या इन्द्र यस्त्वा सपयेति । 
स्वीयस्य गोमत रायस्पूधिं महां असि | ५ ॥ ८।९५४ ८८३ 


१ 2 ॐ 
२३५७ असावि सोम इन्द्र ते राविष्ट धृष्णवा गहि । 
ग | 
आ त्वा परणाकत्वन्द्ियं रजः सूयौ न रदिमभिः ॥ & ॥ १।८४।१ . १०२८ 
च 9 > = - १..३ 


३४८ एन्द्र याहि हरिभिरूप कण्वस्य सुष्टुतिम्‌ । 


दिवो असुष्य रासतो दिव यय दिवावसो || ७ ॥ <८।३४।१ १८०७ 
| ॐ ६ १ 
३४९ आ त्वा गिरो रथीरिवास्थुः सुतेषु गिवेणः । 


१ ५ ॐ श्च ॐ 9 > 


अभि त्वा समनृषत गावो वत्सं न घेनवः ।| € ॥ ८।२९}१ 


ॐ 3 3 9 ~ 


३५० एतो न्विन्द्रं स्तवाम यद्धं खद्धन सास्ना । 
खाद्धेरुकथैवावध्वां सं राद्धैरारीवान्मरसत्त ॥ ९॥ ८९५७. १४०२ 


"7-4-51 २ 3 पदर 


३५१ यो रयि वो रयिन्तमो यो दुञ्चदयुन्नवत्तमः.। 
सोभः खतः स इन्द्र तेऽस्ति स्वधापते मदः ॥१०॥ ६।४४।१ 
सख ०४ । उ० ४। धा० ५४ ॥ धी ॥ 


इति षष्ठी दशातिः ॥६॥ द्वादशः खण्डः ॥१२॥ 
इति तृतीयोऽध्यायः ॥३॥ 


अथ चतुर्थोऽध्यायः । 
[७ 


( १-८) १ भरद्वाजो बार्हस्पव्यः; २ वामदेवो गोतमः, शचाकधूतो वा, ३ प्रियमेध आङ्गिरसः; ७ प्रगाथः 
क क्र | क छ जेता 1धुच्छ रिः 
काण्वः; ५ इयावाश्व आत्रेयः; ६ रंयुबोहैस्पत्यः; ७ वामदेवो गोतमः; ८ जेता माधुच्छन्दसः॥ 
इन्द्रः; ५ मर्तः; ७ दधिक्रा वा॥ अनुष्टुप्‌ ॥ 


३५२ प्रव्यस्मे पिपीषते विश्वानि विदुषे भर । 


नक 92... ब्‌ 
अरङ्गमाय जग्मयेऽपञ्चादध्वने नरः ` ॥ १ ॥ ६।४२।९ १७४० 


= 9 १ 


३५३ आ नो वयो वयःहायं महान्तं गहर्ठां महान्तं प्र्ेणेष्टाम्‌ 
उग्र वचो अपावधीः ॥ २॥ (न च्वेदीयः) 


सामवेद-सहिता । [अण ४;खं० १, म० ३ 


(४०) 
२५४ आ ल्वा रथं यथोतये स्नाय वतयामसि । (च्पवेदे) (सामवेदे) 
तुविक्रमिनीषदमिन्द् चावदछ सत्पातम्‌ ॥ ३ ॥ ८६८१ १.७.७१ 
३५५ स पूव्यां महोनां वेनः कतु भरानज । 
यस्य दारा मन्‌ पिता दव धिय आनजे | ठै ।। ८६३।१ 
३५६ यदी वहन्त्यादावो च्राजमाना रथेष्वा | 
पिबन्तो मदिरं मधु नच्च खवास कृण्वत || ५ ॥ ( न ऋग्वेदीयः ) 
३५७ त्यसु वो अप्रहणं गृणीषे रावसस्पतिम्‌ 
चन्द्र विव्वासादं न तायि विश्ववेदसम्‌ | द || ६।४४५।४ 
३५८ दधिक्राठ्णो अकारिषं जिष्णोारन्वस्य वाजिनः 
सुरभि न नन्तः करत्प्र ण आयाषे तारिषत्‌ | ७ ॥ ५}३९।६ 


ह दद्‌ 3 9 न्द 
३५९ पुरां भिन्दुयुवा कविरमितोजा अजायत । 
9, 9 9 २८ कै 
इन्द्रो विश्वस्य कमणो धता वज्री पुरुष्डुलः ॥ ८ ॥ १।१९१४ १२५० 
स्व० ५।उ०२।धा० ४५ ।पु॥ 


इति सप्तमी ददाति; ॥ ७ ॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


€| 


( १-१० ) १,३, ५ प्रियमेध आङ्गिरसः; २,१० वामदेवो गौतमः; ४ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः 
६ भरद्वाजो बाहेस्पत्यः; ७ अच्रिभोमः; < प्रस्कण्वः काण्वः; ९ त्रित आप्त्यः 
( ० कुत्स आंगिरसो वा )॥ इन्द्रः; ( ६ क अच्निः ), ८ उषा 
९. विश्वेदेवाः ॥ अनुष्टुप्‌ ॥ 


9. - 9. 
३६० प्रप्र वचखिष्डुभमिप बन्दद्रीरायेन्दवे । 
=. 9. ..39 २ 
धिया वो मेधसातये पुरन्ध्या विवासति । ॥ १॥ <।६९।१ 


3 २, 3 .-.3 ब @अ- 3. चः - 7 ~ 


3 
३३१ कटयपस्य स्वविंदो यावाह्ः सयुजाविति । 
द. 3 ऋक -ॐ १५ ,२ 


द 
धयोविंरवमपि व्रतं यज्ञं धीरा निचाय्य ॥ २॥ (न ऋगेदीयः ) ` 
३द२ अचत प्राचतत नरः पियमेधासो अचत । | 


3 २ उरङ्‌ ॐ क शररप्वर्यत 
पुरामिद्‌ धृष्प्वर्यत ॥ ३ ॥ ८।६९।८ 








प्र ४ [अर्ध०र], द० ८, म॑.४] पूवौ्चिके पेनद्रं काण्डम्‌ । (४१) 


3 9 रर २ 3, 9 इन 3 १२ क सामवेदे) 
३६३ उक्थमिन्द्राय रस्यं वर्धनं पुरुनिःविधे । (शरदे) - - (सामवेदे) 
3१२ 39 ब्‌ 
राक्रो यथा सुतेषु णो रारणत्सख्येषु च ॥ ४ ॥ १।१०।५ 
3 3 ॐ? 


३६४ विरवानरस्य वस्पतिमनानतस्य रचावसः। 


१.३ 


वेश्च चषेणीनामूती ह्वे रथानाम्‌ । ` ।॥ ५ ॥ ८।६८४ 
३६५ सघा यस्न दिवो नरो धिया मर्तस्य इामतः। 

ऊती स बहतो दिवो द्विषो अहोन तरति | द ॥ ६।२।४ 
३६६ विभो इन्द्र राधसो विभ्वी रातिः रातक्रतो । 

अथा नो विश्वचषेणे द्युघ्न सुदन्र महय ॥ ७ ॥ ५।३८।१ 
३६७ वयधित्ते पतच्रिणो द्विपाचतुष्पादजेनि। 


क 2 ` 43.9.23 र ॐ 


उषः प्रारन्नतुरनु दिवो अन्तेभ्यस्परि | € ॥ १।४९।३ 


2 3 > 3 च॑ 3 > 
३६८ जमी ये देवा स्थन मध्यं आ रोचने दिवः 


१२ 3 रेड 3 २ 3 2२ 3 > ॐ 





कद्र ऋतं कदख्तं का प्रत्ना व आहुतिः ॥ ९ ॥ १।१०५।५ 
२६९ ऋच साम यजामहे याभ्यां कमाणि क्रष्वते। 
¶ 4 ॐ २, 3 दतर 9२ 
विते सदसि राजतो यज्ञ देवेष वक्षतः ॥ १० ॥ ( न ऋग्वेदीयः ) 


स्व० ७। उ० ३) धा० ५७ । जी ॥ 
इति अष्रमी दृरतिः ॥८॥ द्वितीयः खण्डः ॥२॥ इत्यनुष्टभः॥ 


(९ 


( १-११ ) १ रेभः काद्यपः; २ खवेदाः शेटूषिः; ३ वामदेवो गौतमः; ४; ७, ८ सव्य आङ्गिरस 
५ विश्वामित्रो गाथिनः; £ कृष्ण आङ्गिरसः; ९ भरद्वाजो वादैस्पत्यः; १० मेधातिथिः काण्व 
( ऋ० मान्घातां योवनाश्वः ); १९१ कुत्स आज्गरसः ॥ इन्द्रः; २ यावाप्रथिवं। ॥ जगता 
१ अति जगती; १० महापङ्क्तिः ॥ 


9२३ 9९ ॐ १ 2 ५ ॐ 9 3 १ 2 


३७० विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सजूस्ततक्ुरिन्द्र जजन राजसे । 
2 3 १२ स्थमन्यामुरीखनं १ २3१ 
स्थेमन्यासुरीखुतोग्रमोजि्ठ तरसं तरस्विनम्‌ ॥ १॥ ८९७।१० ९३० 


3 गख 3 रेव 3 २ 3 23 


३७१ अत्त दधामि प्रथमाय मन्यवेऽहन्यहस्युं नयं विवेरपः 


3 १२ 3 9 > > ॐ 


यत्वा रोदसी धावतामनु भ्यसाते चष्मात्पथिवी चिद द्विवः॥ २] १०।१४७)१ 


(४२)  स्तामवेद-संदिता) ` । [जर ४, संर, मण्डः 


२ २ ` 9 र्र्‌, 3 69 २ दे वि 
३७२ समेत विभ्वा ओजसा पतिं दिवो य एक इद्धरति। जनानाम्‌ । (कमवेदे) = (सामवेदे) 
3 9 = 3.9 97 २3.१9 २ 3 २ 
स प्यं नृतनमाजिगीषं तं वतनीरल वाचरत एक इत्‌ ॥ ३॥ ( न ऋषबेदीयः ) 
१ ब्‌ ॐ 


३७३ इमे त इन्दर ते वर्य पुरुष्टुत ये त्वारभ्य चरामसि प्रभूवसो । 


च 7 23 २3 9 
न हि त्वदन्यो गिर्वणो गिरः सघत्क्षोणीरिव प्रति तद्धयं नो वचः॥४॥ १५७७ 


। = क, 2; 9 ब ॐ 3 ङ्क च्च 


३७४ चषंणीधृत मघवानखुक्थ्यारेमिन्दरं गिरो बृहतीरभ्यनूषत । 
वधानं पुरुहूत सवरक्तिभिरमत्य जरमाणं दिवेदिवे ॥ ५॥ ३५१।१ 


न्ते 
1. 


कक "ब 99 3 ~ 3--2. 3 
३७५ अच्छा व इन्द्रं मतयः स्वयुवः सथरीचीर्विश्वा उरातीरनषत । 
~| १३ > ध ॐ 23 23. > ६, @ १. 3१ २ 


परि ष्वजन्त जनयो यथा पति मयं न शुन्ध्यु मघवानस्रुतये॥ ६।१०।७३।१ 
ॐ 9 ब 3 २ 3 9 


३७६ अनि त्यं मषं पुरुहूतमग्मियमिन्द्रं गीभिम॑दता वस्वो अणेवम्‌ । 


ॐ ब -=ञे ॐ १ ब 3 | 
यस्य द्यावो न विचरन्ति मानुष खुजे = दिष्टमाभि विप्रमचेत ॥9।१।५१।१ 
2 ॐ 9 ग्ना यप 2 3 9 ब्र 
३७०७ त्यं सु मेषं महया स्वविंदं रात यस्य सभव: साकमीरते 
9 4-५१-1 3 १२ 3 ४ | 
अत्य न वाजं हवनस्यदं रथमिन्द्र वचुत्यामवसे खुवुक्तिंभेः।८॥ १।५२।१ 


3.9 + ॐ 2 3.9 चर 3 


न्‌ 
३७८ घतवती सुवनानामभिधियोवीं प्रथ्वी मधुदुचे सुपेरासा । 
१.९ ॐ 9 छः ब छ 9. - द्‌ 
भाररतसखा ॥९॥ ६।७०।१ 


कर, 


व्यावापुथिवी वरुणस्य धमणा विष्कभिते अजरे भू 
३५९ उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । 
3 9 ब ॐ 9 ३ 


महान्तं त्वा महीनां सभ्राज चर्षणीनाम्‌ । 
देवी जनिन्यजीजनद्धद्रा जनिज्यजीजनत्‌ | १०।॥ १०।१३४।९ १०९० 


पितमदनना 39 २ 9.2 .ॐ 


३८० प्र मन्दिने पितुमदर्चता वचो यः कृष्णगर्भा निर हन्दजिश्वना 


ब 9.२3 92 


अवस्यवो चषण वजदक्षिण मरुत्वन्तं सख्याय हुवे माहि ॥ ११।१।१०१।१ 


स्व० १४। उ०७ । धा० ९३ \ थि ॥ 


इति नवमी दृदातिः ॥९। ठतीयः खण्ड; ॥३॥ 
॥ इति जगत्यः ॥ 


० ४ [अर्ष २], द० १०, म० १] 


[१०] 


पृर्वाचिके एन्द्रं काण्डम्‌ । 


(४३) 


(१-१०) १ नारदः काण्वः; २, ३ गोषूक्त्यश्वसूक्तिनो काण्वायनौ; ४७ पवतः काण्वः; ५७, १० ववेश्वमना 
वैयश्वः; ८ मेध आाङ्गरसः; ९ गोतमो राहगणः ॥ इन्द्रः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


३८१ इन्द्र सुतेषु सोमेषु क्रतु पुनीष उक्थ्यम्‌ । 


विदे वधस्य दक्षस्य महा हि षः 


9 > 3 9 ॥. 3 २ 
३८२ तसु आभ प्र गायत पुरुहूत पुरुष्टुतम्‌ । 
| 
इन्द्रं गीभिस्तविषमा विवासत 


क द प 
३८३ त ते मदं गृणीमसि वषणं पश्च सासदिम्‌ । 


ॐ,॥ 


{4 


# 9, 


ग „3 न्‌ २ 
२८४ यत्सोममिन्द्र विष्णवि यद्रा घ त्रितं आप्त्ये 
। 9 २ 3२ 3 १ = 
यद्वा मरुत्सु मन्दसे समिन्दुभि 
ॐ 9 2 3 


३८५ एढु मधोमंदिन्तरं सि्चाध्वर्यो अन्धसः 
3 रख 


एवा हि वीरस्तवते सदाव्रधः | 
३८६ दन्दुमिन्द्राय सिश्चत पिबाति सोम्यं मधु । 
+ 9 > चासि प 3 २ 
श्र राधांसि चोदयते महित्वना 


9 > 3 २ ॐ 9 


४ 
३८७ एतो न्विन्द्र स्तवाम सायः स्तोम्यं नरम्‌ । 
कृष्टीर्यो विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ 


3 > ग्‌ 


३८८ इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते ब्रहत्‌ | 
8 ॐ 
जद्यक्रते विपधिते पनस्यवे 


२३ 3 २३ 59.२3 २3१ 3 9 


३८९ य एक इद्विदयते वसु मतोय दाशुषे । 
इेशानो अप्रतिष्डुत इन्द्रो अङ्ग 
३९० सखाय आ दिषामहे बरह्मेन्द्राय वाज्जेणे 


@3 अ 4.3 9 23 9. 


स्तुष ऊषुवो न॒तमाय ध्रदणवे 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
॥ १ ॥ ८१३।१ ७४६ 


| २ ॥ ८)१५।१ 

| २३ | ८।१५।४ = <८० 
| य ।। ८।१२।१६ 

॥ 4 ॥ <८।२०।१६-१६८४ 
|| & ॥ <८।२४।१३ १५०९ 
| ७ ॥ ८।२४।९२ 

॥ ८ ॥ <।९८¦ ९ १०२५ 
| ९ ॥ १।८६।७ १३५१ 


॥ १०। ८।२५१ 


स्व० १०} उ०४। चा०्६२ खां 
हति ददाम दातिः ॥१०॥ चतुर्थः खण्डः ॥४॥ 


इति चतुथेग्रपाटकरे द्वितीयोऽर्धः, चतुथः प्रपाटकश्च समाप्तः 


| | = ४ \ 
(७४ ) सामवेद-संदिता । | अ० ४, खंर ५, म० १ 


अथ पञ्चमः ¶्रपारकः। हथ 
 १। 
(१-८) २ प्रगाथो घौरः काण्वः; २ भरद्वाजो वादस्पल्यः; ३ नरमेध आङ्खेरसः, ७ पवेतः काण्वः 
५, ७ इरिम्बिठिः काण्वः; ६ विदवमना वैयश्वः; ८ वसिष्ठो मैजावरुणिः ॥ इन्द्रः; ५.७ आदित्याः ॥ 
उष्णिक्‌; ८ विसाड्ष्णिक्‌ ॥ 


३९१ गरणे तदिन्द्रते ठाव उपमां देवतातये । ( ऋमदे ) ( सामेदे ) 
यद्रसि वच्रमाजसा चाचीपते ॥ १ ॥ ८६२१८ 

२९२ य्य त्यच्छम्बरं मदं दिवोदासाय रन्धयन्‌ | 
अथस सोम इन्द्रते सुतः पिव ॥ २ ॥ ६।४३।१ 

३९३ णन्द्र नो गधि पिय सच्राजिदगोद्य | 
सिद विश्वतः पयु; पतिर्दिवः 12 


9 23 9. @- 9 २ 


- ५ > ४ 
३९४ य इन्द्र सोमपातमो मदः चावि चेतति । 


र ब्‌ क = 9 


येना हाकि न्यारच्रिणं तमीमहे ॥ ४ ॥ ८।१२।१ 
2 ¶ न्ब 2 च १ ~+ 3 

३९५ तुचे तुनाय तत्खु नो द्राघीय आय॒जीवसे । 
आदित्यासः समहसः कृणोतन ॥ ५ ॥ «८।१८।१८ 


7 > 


३९६ वेत्था हि निक्तीनां वज्रहस्त परिवृजम्‌ । 


9 3१9 > 


अहरहः छन्ध्युः परिपदामिव ॥ ६ ॥ ८।२५।९४ 
3 २.३ जिय 39२ ,२ 
३९७ अपामीवामप खिधमप सेघत दुमेतिम्‌ । 
आदित्यासो युयोतना नो अंहसः ॥ ७ ॥ ८१८१० 


३९८ फिवा सोममिन्द्र मन्दतु त्वायंते सुषाव दयश्वाद्रिः। 


+ क 14 | भ 
सोतबाडभ्यां खुयतो नावां ॥ ८ ॥ २२१ 2 
स्व० ५ । उ० २। धा०५१।फ्‌॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥१॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ इत्य॒ष्णिहः । 2 


[२] 


(१-१०) सोभरिः काण्वः; ७, ८ चृमेघ आंगिरसः ॥ इन्द्रः; ३, ६ मखतः ॥ ककुप्‌ ॥ 
. ६1 । 1 


३९९ अश्नातृव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा सनादसि । 
यु घेद्‌ पित्वमिच्छसे 1५ | ॥ १॥ <।२१।१३ १६३८९ । 


 श्र० ५ [अधै० १], द०२,मै०२] पूवाचिके चेन्द्रं काण्डम्‌ । (५५) 


४्ण््योन इदमिदं तरा प्र वस्य आनिनाय तमु व स्तुषे । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
सण्यय इन्द्रमूतये | । ॥ २॥ <८२१।९ 
४०१ आ गन्ता मा रिषण्यत प्रस्थावानो माप स्थात समन्यवः । 
दढा चिद्यमयिष्णवः ॥ २३ ॥ «८।२०।१ 
४०२ आ याद्ययभिन्दवेऽश्वपते गोपन उर्बरापने। 
सोभ सोमपते पिब | ४ ॥ ८।२१।३ 
०३ त्वया ह स्विलुजा च पनि ग्वसन्तं वृषभ चुवीमदि । 
संस्थे जनस्य गोमतः ॥ ५ ॥ «८।२९।११ 


उकः द 23 १ 
४०४ गावश्िद्धा समन्यवः सजात्येन मरुतः सबन्धवः | 


3११ 3१9 2 


रिहते कमो भिथः || दे || ८२०।२१ 
9“ 2. १ 
४०५ त्वं न इन्द्रा भर ओजो न॒म्णं राततक्रतो विचषेणे । 


ग ञ्छ र्ब 1 ६. 
४०६ अधा हीन्द्र गिवेण उप त्वा काम 


ॐ 3 + "१ , क 


उदेव ग्मन्त उदा || ८ ॥ <८।९८.७ ८१० 


क + ्ः ष 


9 र 2१9 > इ 
०७ सीदन्तस्ते बयो यथा गोश्रीते मधौ मदिरे विवक्षणे । 


आ वीरं पृतनाषहम्‌ ॥ ७ ॥ ८९८६०. ११६९ 


अभि त्वामिन्द्र नोचमः ॥ ९ ॥ ८।२१।५ 
223 3 ^ @ 9 23 9 
४०८ बवयघ्ु त्वामपृव्ये स्थूर न कचिद्धरन्तोऽवस्यवः) 
च ३ॐ= -3 न्‌ 
वन्जि चिच्र हवामहे ॥ १० ८२११ ७०८ 


स्व० २ उ०२। धा०्४१ ॥ 
हति द्वितीया दश्चतिः॥२॥ षश्च; खण्डः ॥६॥ इति कङ्भः ॥ 
(३) 
( १-१० ) १-८ गोतमे। (सम्मदो वा) राह्वगणः; ९ तरितः आप्त्यः ( क० त्स आंगिरसो वा ); 
१० अवस्युरात्रेयः ॥ इन्द्रः; ९ विश्वेदेवाः; १० अश्विनो ॥ पंक्तेः ॥ 


४०९ स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिबन्ति गौय; । 


3 92२ 3.५२ ॐ 2 3 > 39 > 
या इन्द्रण सयावरीदेष्णा मदन्ति शोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ १॥ 
१।८७।१० १००५ 


(४६) सामवेद-सं देता । [अ० ४, लं० ७, म॑०२ 


3 र ॐ 
४१० इत्था हि सोम इन्मदो ब्रह्म चकार वधनम्‌ । (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 
= १ ग्र 3 23 २, 9२ 
राविष्ठ वजिन्नोजसा पयथिव्या निः दादा अहिमचेन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥ २॥ 


१।८०।१ 


फ > 23 9. छं १ ६॥ 


४११ इन्द्रो मदाय वावृधे रावसे व॒च्रहा त॒भिः। 
तभिन्महत्स्वाजिषृूतिम मं हवामहे स वाजेषु प्र नोऽविषत्‌ ॥ ३॥ 


१।८१।१ १००२ 
इः? 1 | 
४१२ इन्द्र तुभ्यमिदद्विवोऽनुत्तं वजजिन्वीयेम्‌ । 
रर्‌ 3 > 2 3 २ 3 २  २र 3२3 
यद्ध त्यं मायिनं खगं तव त्यन्माययावधीरचन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥ ४ ॥ 
च , १।८०।७ 
मरेद्यभी 3 ॥ च 3 २ =3 क ॐ ७. २ इ 
४१३ प्रेद्यभीटि धष्णुहि न ते वज्रो नि यसते। 
५  1 ३ १ क रर 3 = है3 ५ 
इन्द्र न॒म्णं हिते रावो हनो वृत्रं जया अपोऽचन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥५॥ 
क. - 3.2 3 ९।८०।द३ 
४१४ यदुदीरत आजयो धृष्णवे धीयते धनम्‌ । 
ऋ 9---3-2 323 ख (+ र 3 क ॐ ६ 


युङ्क्ष्वा मदच्युता दरी कं हनः क वसो दधोऽ्स्मा इन्द्र वसो दधः॥ ६॥ 
१।८१।३ १००४ 


ॐ > 3 १ 3 १ 3 9 क 
४१५ अक्षन्नमीमदन्त दव परिया अधूषत । 
॥ | ==. 3 ्। कः $ 3 
अस्तोषत स्वभानवो विपा नविष्ठया मती योजा स्विन्द्रते इरी ॥७॥ 


~ १।८२।२ 
3 ¶ > १2 3 9 > 
६उपोषु शरणी गिरो मघवन्मातथा इव । 
 #8 239 २ 3 33 > > ४ । ठ उकः २ ड 9 2 
कदा नः सूनतावतः कर इदथयास इद्योजा न्विन्द्र ते हरी ॥ ८ ॥ 
१।८२।१ 


23 9 २ ॐ 9 रर 3 9 


४१७ चन्द्रमा अप्खांऽ३न्तरा सुपणा धावते डिवि। 


9 ड. १ 2 हतस 
न बो दिरण्यनेमयः पदं विन्दन्ति विद्युतो वित्तं मे अस्य रोदसी ॥ ९॥ 
१।१०५।१ 


(11 


१२ 3 3 १ > छ 9: 


परियतम 


४१८ प्रति प्रियतः रथं वरषणं वसुवाहनम्‌ । 
स्तोता वामश्विनावषि स्तोमेभिभृषति प्रति माध्वी मम श्तं हवम्‌ ॥ १०॥ 
५७५।१ २१७४३ 
स्व० १३। ॐ० ५। ध० ७५। णु ॥ 
इति ततीया ददातिः ॥३॥ सप्तमः खण्डः ॥७॥ 


भ्र०५, [्धे०१]द्‌० ४,म०१] पूवार्चेके रन्द्र काण्डम्‌ । (४७) 


| (४ 
(१-८) १,७ बखश्रत आत्रेयः; २, ४ विमद्‌ रेन्द्रः (ऋ० प्राजापलयो वा, वखुकृद्धा बाखुक्रः); ३ सत्यश्रवा 
आत्रेयः; ५, ६ गोतमो राह्गणः, ८ अंहोमुग्वामदेव्यः; ( ऋ० कुटमखवर्हिंषः रौटूषिवा; ) ॥ अश्रिः; 
३ उषाः; ४ सोमः; ५, ६ इन्द्रः; ८ विश्वेदेवाः ॥ पक्तिः; ८ बृहती ॥ 


ॐ १9 > 


४१९ आते अग्र इधीमहि दय॒मन्त देवाजरम्‌ । | (जवे) (सामवेदे) 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिदीदयति यवीषं स्तातभ्य आ नर ॥१॥ ५।६४ 
४२० आग्निं न स्ववृक्तिभिहोतारं त्वा वृणीमहे । 


ब 23-0 =. १92 3१72 3 > ढे 9 


। ङे 
छीर पावकरोचिषे वि वो मदे यज्ञेषु स्तीणवबदिंषं विवक्षसे ॥२॥ १०२१।१ 
४२१ महे नो अद्य बोधयोषो राये दिवित्मती 
9.१ 3 ¶ षर 3 १ २ व्यरकते छ. -.3 द्र ,3 १ २ 
यथा चिन्नो अबोधयः सत्यश्रवा वाय्ये सुजाते अश्वसूते ॥२॥ ५।७९।९- १७४० 


@ > 3 9 2२ 39 रब 
४२२ भद्रनो अपिवातय मनो दक्षत क्रतुम्‌ । 
गर 3 द ब 3.8.31 ब. 3 .१9 ग्न 3 3 
अथाते सख्ये अन्धसो विवो मदेरणा गावो न यवसे विवक्षसे ॥४।। १०।२५।१ 
3.2. > 


2२३ क्रत्वा महा अनुष्वध भीम अ? वावते चावः 
ॐ > 
निय ऋष्व उपाकयोनिं रिप हरिवां दभर दस्तयोर्वज्रमायसम्‌ ॥५॥ १।८१।१ 


दइ 3 २3१9 २ 


४२४ सधां त वृषण रथमाधे तिष्ठाति गोविदम्‌ । 
रर 9 
यः पाच्र हारियोजनं प्रणमिन्द्र चिकेतति योजा न्विन्द्र ते हरी ॥द॥ १।८२।४ 


= बड ॐ१9२ 
४२५ अभि त मन्ये यो वसुरस्तं यं यन्ति धेनवः 
ॐ 9 ७९ 2. 3.42 २ 
अस्तमवन्त आावोऽस्त नित्यासो वाजिन इषं स्तात्रभ्य आ भर ।॥७।॥ 
ड: 9.3 3 दिनं 9 २6 ५।६। १ १७३७. 
ेरेदे न तमहो न दुरित देवासो अष्ट मत्यम्‌ । 


3 १ २ १ २,.३ (| ड ॐ १9२ २ 


सजोषसो यमयेमा भिन्नो नयति वरुणो अति द्विषः ॥ ८ १०।१२६।१ 
| स्व० ७ । उ० ३ । धा० ५७ । जञ ॥ 
इति चतुथी दशतिः ॥४॥ अष्टमः खण्डः ॥<॥ 
इति पंक्तयः ॥ 


(४८) सामवेद-संिता । [ अ० ४, खं० ९, मं १ 


(५) 
(१-१०) ऋण-त्रसदस्यू; ( ऋ० १, ३-५, १० अग्नेयो धिष्ण्या पेश्वराः; २, ६१ व्यरुणखदष्णः असव 
पौखकुत्सः) ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ८ वामदेवो गौतमः ॥ पवमानः सोमः; ७ मरुतः; ८ अश्रि 
९ वाजिनः ॥ हदिपदा बिराद्‌; ८ पद्पाक्तः; ९ पुरउाष्णक्‌; 
२, £ चेपदरा अयुष्टप्पिपीलिकामध्या ॥ 
(रग्वेदे) (सामवेदे) 


| ब्‌ । शि, 
४२७ परि प्र धन्वेन्द्राय सोम स्वादुर्मित्राय पूष्णे भगाय ॥ { ॥ ९१०९ १३६७ 
२ 9 २₹्‌ 3 9२ 3 दः3 ¶ उ > 
२८ पयूषुप्र धन्व वाजसातये परि वच्राणि सक्षणिः 
द्विषस्तरध्या ऋणया न ईरसे ॥ २॥ ९।१९०१९ ` १२६४ 


ऋ १ २3 च > ॐ = = 
४२९ पवस्व सोम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विरवानि धाम। ३॥ ९।१०९४ १२४१ 
2 = 


३० पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी घनाय ॥ ४॥ ९।१०९।१० १३३९ 


इछ »2..5.9 > = ; 


४३१ इन्दुः पविष्ट चाङूमदायापाखुपस्थ कविभेगाय ।॥ ५ ॥ ९।१०९}१३ 
४३२ अन हित्वा सत सोम मदामसि महे समर्थराञज्ये । । 

वाजः अभि पवमान प्र गाहसे | 8 || ९।११०।२ १३६६ 
४३२ क डं व्यक्ता नरः सनीडा रुद्रस्य मयौ अथा स्वदया || ७ ॥ ७।५६।१ 

हः 3 3 9 ' ह 3 कमिह" 39 2 
४३४ अभ्रे तमवययाहव न स्तोमे; क्रतु न भद्र ह्ृदिस्पराम्‌ । 
| ऋध्यामा ते ओह || 4 ॥ ४।१०।१ १७७७ 

४३५ आविमयो आ वाजं वाजिनो अगमं देवस्य सवितुः सवम्‌ । 

स्वर्गा अवेन्तो जयत ५ ८ 4 । ९ ॥ ( न ऋ्बेदीयः ) 


४३६ पवस्व सोम य॒म्नी सधारो महा अवीनामनुपन्यः ॥ १०॥ ९।१०९।७ 
स्व० ८ | उ० २} धार ३५ । द्‌ ॥ 
इति पञ्चमी दशातिः ॥५॥ इति नवमः खण्डः ॥९॥ 
इति पंचमप्रपाटकस्य भ्रथमो ऽधः ॥११ 


[६] 
(१-१०) चखदस्युः; ७ संवतं आंगिरसः॥ इन्द्रः; ६ विश्वेदेवाः; ७ उषाः ॥ 
द्विपदा विराट्‌ ॥ | 


9 च = १4 न> ॐ > 


४३७ विद्वतोदावन्विदवतो न आ भर यं त्वा राविष्टमीमहे ॥१।( न छऋमेदीयः ) 


3 3 "ज 3 > 3. 3 तौ 


४३८ एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्चुता गृणे ॥ २॥ ( न ऋषरेदीयः) १७६८ 


प्रण ५ [अर्षे० २], द० ९, म॑०३] पूरवा्चिके येन्द्रं काण्डम्‌ । (५९) 
(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


3. २.3. 3 3. १. इश 29.3.92 १ 
४३९ ब्रह्माण इन्द्रं महयन्तो अकैरवर्धयन्नहये हन्तवा उ ॥ ३ ॥ ५३१४ 
ॐ २ 9 । र 3 ५ 
( न ऋग्वेदीयः ) 


४४० अनवस्ते रथमदवाय तष्षुस्त्वद्टा वन्न पुरुहूत दुमन्तन्‌ ॥ ४॥ 
२ ॐ२ 3१२ 


यीषिणो न्‌ = 
े्े१ चं पदं मघं रथीषिणो न काममव्रतो हिनोति न स्पराद्रयिम्‌।।५।।(न ऋग्वेदीयः) 


9 > 3 3 २3१ 


2 3 ( 
४४२ सदा गावः इचयो विदवधायसः सदा देवा अरेपसः ॥ ३ ॥ ( न ऋषरेदीयः ) 
3 9 


४४३ आ थाहि वनसा सह गावः सचन्त वतेनिं यदूधभिः ॥ ७ ॥ १०।१७२।१ 
४४४ उप प्रक्षे मधुमति क्षियन्तः पुष्येम रयिं धीमहे त इन्द्र ॥८।। ( न छगवेदीयः ) १११५ 


ब त 9 च 
४४५ अचन्त्यफ मरुतः स्वको आ स्तोभति श्रुतो युवा स इन्द्र; ॥९। (न ऋन्वेदीयः) १११४ 


क ॐ 9 ॐ 9 


ेथ& प्र व इन्द्राय वच्रहन्तमाय विप्राय गाथं गायत य जुजोषते॥ १०॥ (न ऋगिदीयः) १११३ 

स्व ७ | उ० २। चाऽ ४२ घछा॥ 

इति षष्ठी दशातिः ॥ £ ॥ दशमः खण्डः ॥१०॥ 
[७ | 
८ १-१० ) १ पृषध्रः काण्वः; २, ३, ७ बन्धुः खवः श्ुतवन्धुर्विभवन्धुञ्ध क्रमेण गोपायना लौपायना 
वा+५ संवतं आंगिरसः, ६ भुवन आप्त्यः, ¦ साधनो वा भोवनः; ७ कवष रेटूषः; 
८ भरद्वाजो बारस्पत्यः; ९ आत्रेयः; १० वसिष्ठो मेजावरूणिः ॥ अभिः; ५ उषाः; 
६, ७, ९ विश्वे देवाः; ३, ४,८, १० इन्द्रः ॥ द्विपदा विरार्‌ ; १० एकपदा ॥ 


४४७ अचेव्यभरिधिकितिर्हव्यवाड सुमद्रथः ॥ १॥ ५५६५ 

४४८ अग्ने त्वं नौ अन्तम उत त्राता शिवो जवो वरूथ्यः॥ २॥ ५।२५।९ ११०७ 
४४९ भगो न चिच्रो अथिभहोनां दधाति रलम्‌ ॥ ३ ॥ ( न करप्वेदीयः) 

४५० विन्वस्य भ्र स्तोभ पुरो वा सन्यदि वेह नूनम्‌ ॥ ४॥ (न ऋेदीयः ) 


3 गतं 3 > 3२ 3 


४५१ उषा अप स्वसुष्टमः सं वतेयति वतनिं सुजातता ॥ ५ ॥ १०।१७२४ 
| 3२ 3. १९ 3.4 2, ॐ पृ 3 २ 
४५२ इमा नु कं यवना सीषधेमेन्द्रश्च किरवे चदेवाः ॥&॥ १०।१५अ९१९ १११० 
> २ 32 9 > उ र्व | 7 3 9 2 
४५३ वि सुतयो यथा पथा इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः ॥ ७ ॥ ( न ऋग्वेदीयः ) १७७० 
सवरा 
४५४ अया वाज देवहितं सनेम मदेम ₹रातदहिमाः सवीराः ८ ॥ ६।१७।१५ 
४ 
४५५ ऊजां मित्रो वरुणः पिन्वतेडाःपीवरीमिषं कृणुद्ी न इन्द्र ॥९॥ ( न ऋगेदीयः ) 
४५६ इन्द्रो विरवस्य राजति | १० ॥ (न ऋषेदीयः ) 
स्व० ५1० ४। धा० ४१। अ ॥ 
इति सप्तमी द्श्चतिः ॥9) एकादश्चः खण्डः ॥११॥ 





(५०) सामवेद्‌-सोदेता । [ अ० ४) खे० १२) मं° १ 


[८] 
(१-१०) १, १० गरस्समद्‌ः शोनकः; २ गौरांगिर सः; ३, ५, ९, परुच्छपो दैवोदासिः; ७ रेभः काडयपः, 
६ प्रवयामर्दात्रेयः; ७ अनानतः पारुच्छेपिः; ८ नजुः ॥ १,३,४,१० इन्द्रः; २ सूर्यः; ५ विश्वेदेवाः; 
६ मरुतः; ७ पवमानः सोमः; ८ सविता; ९ अश्चिः ॥ १,१० अष्ठिः (१० अतिक्यक्वरी वा); 
,३,५, ७-९ अत्यष्टिः; २, ७, द अतिजगती (अष्टिवौ ?) ॥ 
७५७ (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
> १ क 
जिकदुकेषु महिषो यवाशिरं तुविच्ुष्मस्तम्पत्सोमम पिबद्िष्णुना सुत यथावा । 
2.3, = १ 3 २ 3१ 


ङं ममाद महि कभ कतवे महासुर सेन सश्चदेवो देव सत्य इन्दुः सलयमिन्द्रम्‌॥१॥ 
२।२२।१ १४८६ 


^. छ 92 3 रेड ग | 
४५८ अयं सहस्रमानवो ददः कवीनां भतिज्योंतिर्विधम । 
क". 9 क. 3२3 


व्रः समीचीरुषसः सेरयदरेपसः 


3 3१3 
सचेतसः स्वसरे मन्युमन्तथिता गोः ॥ २ ॥ ( न ऋग्वेदीयः ) 
ष = 9 "१. 


४५९ एन्द्र याह्युप नः परावता नायमच्छा 


2 3 ५ २ 3 


विदथानीव सत्पतिरस्ता राजेव सत्पतिः । 
| नि, 3 व = ब्‌ 
हवामहे त्वा प्रयखन्तः खुतेष्वा पुत्रा 
ऋ ब 3 7 + ध 
पितरं वाजसातये महिषं वाजसातये || ३ | १।१३०।१ 


ॐ ॐ. .9 गर 39 २ 


४दे० तमिन्द्रं जोहवीमि मघवानसुग्र सत्रा दधानमप्रतिष्कुतं वांसि भूरि) 
नत्र 3 ५ 
मोदिष्ठो गीर्भिरा च यज्ञियो ववर्त 


3 ~~ 9 + -- 9 


1 
राये नो विश्वा सखपथा कृणोतु बजी ॥ ४ | ८।२७।१३ 


` 9 2 32२ 3 २ =. २3 , 


४२१ अस्तु ्रोषट्‌ पुरो अग्रे धियादध आन 
त्यच्छधों दिव्यं वणीमह इन्द्रवाय॒ वणीमहे । 


१२ चक ऋ क 9 3 


यद्ध काणा विवस्वते नाभा सन्दाय नव्यसे । 


२३ २ ॐ 9२ | 
अध प्र नृनसुप यन्ति धीतयो देवा अच्छं न ्घौतयः॥ ५॥ ६।१९३९।१ 
| 3२ 8 क. 2.39. ९ 
ण्वर्‌ प्रवो महे मतयो यन्तु विष्णवे मरुत्वते गिरिजा एवयामरुत्‌ । 
ब्र 9 3 १9 
प्र राधाय भर यस्यवे सुखादये तवसे | 


23 9 3 


नन्ददिष्टये धुनिव्रताय चावसे | दे ॥ ५५८१ 


॑ भ्रे० ५ [अर्° २] द° €, मर । , ] पूर्वाचिके देन्द्र काण्डम्‌ | ८५१) 


४दे२े अयासुचा हरिण्या पुनानो विश्वा द्रेषांसि (ऋम्ेदे) (सामवेद) 


9 ब यै ए. ॐ9 


तरति सयुग्वभिः सूरो न सयुग्वभिः । 


र दे 39 ३ 9१ > 3.9 न्ब 


धारा प्रस्य रोचते पुनानो अरुषो हरिः 


२3 9 बद 


क व, 
विश्वा यद्रूपा परियास्थुक्रभिः सास्य भिच्रकभि; ॥ ७ ॥ ९।१११।१ 


3 रज ४: ५ | १२ ॐ द्‌ 3 9 > ॐ 


2६2 अभि त्य देवं सवितारमोण्योः कविक्रतु 


9 २ 3 


मचामि सत्यसवं रन्नधा्माभि प्रियं मतिम्‌ । 

ऊर्ध्व यस्यांमनिर्मा अदिंयुतत्सवीमनि 

हिरण्यपाणिरातिमीत सुक्रतुः क्रृपा स्वः ॥ ८ ॥ ( न ऋमेदीयः ) 
४६५ अरिं होतारं मन्यै दास्वन्तं वसोः छन 


3१ > 
सहक्ो जातवेदसं विप्रं न जातवेदसम्‌ । 
८ - न  . २ 3 २ ०3 9 3 २ 
य ऊध्वेया स्वध्वरो देवो देवाच्या करुषा। 
32 ॐ 9 2 3 9 ॐ १ ६. 
घतस्य विश्राष्टिमच शुक्रशोचिष आजह।नस्य सपिषः॥ ९॥ १।९२७१ १८१३ 
^ १७ 3 9 3. -9 २ 
४ददे तव त्यन्नर्यं खनोऽप इन्द्र प्रथमं गरलं दिवि परवाच्यं कतम्‌ । | | 
2 ॐ 9 > 3 9 2 3 प २ ८ नि ॐ 
यो देवस्य दावसा प्रारिणा असु रिणन्नपः। 


क क 9- 19 क-23 १ 


खुवो विश्वमभ्यदेवमोाजसषा विदेदूजं रातक्रतुविदेद्धिषम्‌ ॥१०॥ २२५ 


ख० ३। उ० ६ । ध।० १० । ट ॥ 
इति अष्टमी दशतिः ॥८॥ द्वादशः खण्डः ॥१२॥ इत्येन्द्र पते काण्ड वा समम्‌ ॥ इति चतुथाऽध्यायः ॥४॥ 


== न= = 


न) 








पन्द्र्‌ काण्ड) | ककुभः ३ ९ ९--=98>द { ¶० 
गायजञ्यः ११५.--२३२ ( ११८ ) पक्तयः ४ ०९--४२६ ( १८ ). 
तन्न १५५ "पाम्तं, इत्यनुष्ट्प्‌ । | तत्र ४२६ (नति 'व्युपरिषटाद्रहती । 
बृहत्यः २३२३-२३१२ (८२) द्विपदाः ४२५७--४५५ (२९) 


| [तित्र ४२८१ ४३२; ४३४; ४३५ अनुष्टुबादयस्तत्रेवोक्ताः | 
अत्यष््य छ"६- ७६६ ( ११ ) 
तत्र ५६६ न्द्रो विश्वस्येःव्येकपदा ) 


त्रिष्टुभः ३ १ ३-३२४१ (२९ ) 
तन्न ३२८ ‹ पवो " इति त्रिपाद्धिराय्‌ । 
अनुष्टुभः ३४२-२३६९ ( २८ 


# ॥ "छा + 





जगत्यः ३ ७०-३८ ° ({ ११ ३५२ 
तत्र ३५९ “उभे यदिन्द्रे'ति महाप॑कितिः । पेन्द्रकाण्डस्य मन्त्रसख्या ३५२ 
उष्णिहः ३८ १--३९८ ( १८ ) आन्नेयकाण्डस्य १ कः. ^ ११४ 
तत्र ३९८ "पिबे'ति विराट्‌ । सवेयोगः ७६६ 


(५२) 


(१-१०) १, 9 अमहीयुराङ्गिरसः; २ मधुच्छन्दा वेश्वामिच्चः; ३ शरगुबौरणिजेमदश्चिभगेवो 


सामवेद-संषहिती । 


[ अथ ५) खं ° द मण त 


अथ पावमान कण्डम 


अथ पथमोऽध्यायः । 


(*ढ) 


वा, ५ तरित आप्त्यः; ६ कदयपोः मा्यचः; ७ जमदञ्चिभागेवः; ८ दढच्युत आगस्त्य 
९, १० असितः कादथपो देवखो वा ॥ पवमानः सोमः ॥ गायनी ॥ 


० (वि 3 9 


23 १ 
४६७ उचा ते जातमन्धसो दिवि सद्धम्या ढदे। 


ॐ + 3 २ 3 


9 द 


उग्र रामे महि खवः 
3 1 = १ > 
४६८ स्वादिष्टया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया । 


> ड 


इन्द्राय पातवे सुतः 
४६९ कषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सखरः, 


9 > 3 


9१३ 


ॐ. + 


विभ्वा दधान आओजसा 


7 न, 1 1 कः | 


७० यस्ते मद। वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । 
देवावीरघकरसहा 


3 9 


५ 


४. 


ब्‌ 
कन 


४.५१ निसा वाच उदीरते गाबो भिमन्ति धेनवः । 
9 २ हरिरिानि कनिक्रदत्‌ 
रिरेति कृदः 


39... 


४७२ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः । 


9 २ 


3 9 २ 


92 ॐ 9 


अकस्य योनिमसदम्‌ 

४७३ असा्न्यया्मदायाप्सु दश्चो गिरिष्ठाः 
यनो न योनिमासदत्‌ 

४७४ पवस्व दश्चसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । 


मरुद्भ्यो व 


यवे 9 २ 


मड) 


(वेदे) (सामवेदे) 


॥ १ ॥ ९।६१।१० 


॥ २ ॥ ९।१।१ 


| २ ॥ ९।६५५।१० 


| ये ।| ९।६६।१९ 


| © ॥ ९।३३।४ 
॥ दै ॥ ९२।६४।२२ 
।॥ ७ ॥ ९।६२।४ 


॥ € ॥ ९।२५।१ 


६५७१ 


६८९ 


८०१ 


< १५ 


८द९ 


१०७द 


१००८ 


९१९ 


प्र ५ [अषे० २], द०१,म.९] पूवौ्चिके पावमानं काण्डम्‌ । (५३) 


). 


^ 


: 


3 = 3 ढ्‌ ३ न्‌ | 
स्वानो गिरिष्ठाः पविच्रे सामो अक्तरत्‌ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
|, ४. ॥ 
षु सवेधा असि ॥ ९॥ ९।१८१ १०९३ 
५. । २ बड 3. २ 
¦ कविवेयांसि नप्त्योर्हितः । 
गति 
ति कविक्रतुः ॥ १०॥ ९९१ ९३५ 
स्व० ६ । उ० ३ । धा०४२ । गा॥ 
इति नवमी दशतिः ॥९॥ भ्रथमः खण्डः ॥१॥ ॑ 
१० | 
 (१-१०) १ ( कविमेधावी ) इयावाश्च आत्रेयः, २ चरित आप्त्यः; ३, ८ अमहीयुराङ्गिरसः, 


७ श्गवारुणिजमद्निभांगेवो वा; ५, £ कदयपो मारीचः; ७ निधविः कादयप 
९, १० आसितः कादयपो देवलो वा ॥ पवमानः सोमः ॥ गायन्नी ॥ 


0 + षो 
| 


क, , 
|| 1, 


द 
१.३ 
यःत. 

4 

२) 


४७७ प्र सोमासो मदच्युतः अवसे नो मघोनाम्‌। 


3१२ 


सरता विदथे अक्रसु & ॥ १ ॥ ९।३२।१ ७६९ 
क 3.2 
४७८ व्र सोभासो विपञितोऽपो नयन्त ऊभमेयः। 


च 9 
वनानि महिषा इव | ॥ २ ॥ ९३३११ ७६४ 
१ 2. 2.2 3 > द ॐ २ दस १२ 
४७९ पवस्वेन्दो वषा खतः कृधी नो यशसो जने । 
ध ४। 
विरहवा अप द्विषो जहि ॥ ३ ॥ ९।६१।२८ 
ॐ १ 3 9 


४८० वृषा हयसि भानुना दयुमन्तं त्वा वामहे । 


32 > 


पवमान स्वदेहाम्‌ ॥ 2 ॥ ९।६५।४ ७८४ 
२८१ इन्दुः पविष्ट चेतनः परियः कवीनां मतिः । 

सख॒जदभ्व रधीरिव ॥ ५ ॥ ९।६७।१० 
४८२ असक्षत प्र वाजिनो गव्या सोमसो अवया । 

चाक्रासो बीरयारावः || दै ॥ ९२।६७।४ १०३४ 
४८३ पवस्व देव आयुषगिन्द्रं गच्छतु ते मदः । 


बड 3 9 


वायुमा रोह धमणा ॥ ७॥ सदे३।२्र १९३५ ` 


(५४) सामधेद- संहिता । [अ० ५, सं रे, मं ८ 


४८४ पवमानो अजीजन दिव भिन्न न तन्यतुम्‌ ` (जवेदे) (सामवेदे) 
ज्यातिवैरवानरं त्र ॥ € ॥ ९२।६१।१६ ८८९ 
४८५ परि स्वानास इन्दवो मदाय वणा भिरा | 
मधो अषेन्ति धारया ॥ ९ ॥ ९।१०।४ 
४८६ परि प्रासिष्यदत्कविः सिन्धोरूर्मावधि भरितः । 
कार्‌ विभरत्पुरुस्पहम्‌ ॥ १०॥ ९।१४।१ 


स्व० ११ । उ० ना । धा०४९ । दो ॥ 
इति दुश्षमी दशतिः ॥ दवितीयः खण्डः ॥ 
इति पञ्चमग्रपाटकस्य द्वितीयोऽश्ः, पञ्चमः प्रपाटकञ्चः समाप्तः ॥ ५॥ 
{१} 
अथ षष्ठप्रपाठकस्य प्रथमोऽधैः ॥६॥ 
( १-१० ) १, ८, ९ अमहीयुरांगिरसः; २ ब्रृहन्मतिराङ्गिरसः; ३ जमद्चिभागवः; 9 प्रभूवसुरांगिरसः 
५ मेध्यातिथेः काण्वः, ६, ७ निधविः कादयपः; १० उचथ्य आंगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ गायज्री ॥ 


9८ उपो ध जातमप्तुरं गोभिरभ्ग परिष्कृतम्‌ । 
इन्व देवा ` अयासिषु ॥ १ ॥ ९।६१।१३; ७६२११३३५ 

४८८ षुनानो अक्रमीदभि विद्वा खधो विचषोणिः । | 
दुम्जन्ति विप्र धीतिभिः ॥ २॥ ९।४०}१ ९२७ 

क "२. 9.२3 9 र्‌ ; 

४८९ आविरान्कलशा सृतो विद्वा अर्षन्नभि भियः । 
इन्दुरिन्द्राय घीयते 3 9२ ड ॐ 2 2. = 
असज रथ्यो यथो पवित्रे चम्वोः सतः । 

 काष्मन्वाजी न्यक्रमीत्‌ ॥ 2 ॥ ९,३६।१ 
४९१ म यद्वावो न मूणंयस्त्वेषा आयासो अक्सः 


घन्तः कष्णामप त्वचः ॥ ५4॥ ९।७१।१ ८९२ 
४९२ अपघ्नन्पवसे खघ: कतुवित्सोम मत्सरः । न | ट 
नुदस्वादेवयुं जनम्‌ ॥ ६ ॥ ९।६३।२४ 


प° 8, [अधे०१]द्‌० १,म॑० ७] पूर्वाचिके पावमानं काण्डम्‌ । (५५) 


त्र 3 १ 
|, च २ 3 सयम | 9 ४.५ 


४९३ अया पवस्व धारया यया रचयः । 

हिन्वानो मानुषीरपः ॥ ७ ॥ ९।६३।७ १२१६ 

| 9 > ॐ रेड दिन 2 ॐ २3 9 ०.५ 
४९४ स पवस्व य आविथेन्द्रं वुच्राय हन्तवे । 
१ > 3 > 3 
ववि्वांसं महीरपः || ८ ॥ ९।६१।२२ 
3 १ ॐ > 3 = 
४९५ अया वीती परि सखव इन्दो मदेष्वा । 
3 ¶१ द 
अवाहन्नवलीनेव ॥ ९ ॥ ९।६१।१ १२१० 


गर 3 > ॐ 9. 


४९६ परि द्यक्ष सनद्रयि भरद्वाज नो अन्धसा । 


3. > च २ | 
स्वानो अषं पविन्नओआ ॥ १० ॥ शापरा१ 
स्व० ९ । उ० ६।धा० ३५ । तु॥ 
इति भ्रथमा ददातिः ॥ १॥ ततीयः खण्डः ॥३॥ 


[२३ 
( १-६४ ) १ मेधातिथेः काण्वः; २, ७ भ्गुवोरेणिजेमदच्चिभोगैवो बाः ३ उचथ्य आङ्गिरसः; 
9 अवत्सारः कादयपः; ५ निधविः कादयपः; ६, १० असितः कादयपो देवलो वा; <, ९ कदयपो 
मारीचः; १९१ कविभागवेः; १२ जमदच्चिभागवः; १२३ अयास्य ओआंगेरसः; 
१४७ अमहीयुरांगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


४९७ अचिक्दरुषा हरिसहान्मिच्नो न दालः 
स सूर्थेण दिद्युते ॥ २ ॥ ९।२।६ १०४२ 


3 २२ १ ॐ १ २ 


४९८ आ ते दक्षं मयोभुवं वहिमय्या वणीमहे । 


3 9 23 १३ 


पान्तमा पुरुस्पहम्‌ ॥ > ॥ ९।६५२८ 
% +> 8 अद्रिर 3 भ ल + 
४९९ अध्वयां अद्रिभिः खतं सोम पवित्र आ नय। 
| 9 २ 3 9 
पुनादीन्द्राय पातवे | ३ ॥ ९।५९।१ १२२५ 
> ॐ । 3 १ 2३-.-8.. १9 
५०० तरत्ख^मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । 
3 > . ॐ 
तरत्स मन्दी धावति ॥ ॐ ॥ ९।५८१ १०५५ 


५०१ आ पवस्व सहस्िणं रयिं सोम सुवीयंम्‌ । 
„ अस्मे अवांसि धारय 1५ ५५५१९ 


(५६) सामवेद-सोहेता । 


१.३ ॐ 9 १ 3 9 २ नवीयो क 
५०२ अनु प्रलासर आयवः पद अक्रमुः । 
=. 3- १ ॐ 


रुचे जनन्त सूयम्‌ 
५०२ अषो सोम द्युमत्तमोऽभि द्रोणानि रोरुवत्‌ । 


ष 


| ठ 


५०४ वृषा सोम दुमो असि वृषा देव वृषव्रतः । 
वरषा धमोणि दधिषे 

५०५ इषे पवख धारया गज्यमानो मनीषिभिः । 
इन्दो रुचाभि गा इदि 

५०६ मन्द्रया सोम धारया वृषा पवस्व देवयुः । 
अव्या वारेभिरस्मय 

५०७ अया सोम सुक्कत्यया महान्त्स्चभ्यवश्रथाः 
मन्दान इदषायसे 

५०८ अयं विचषंणिर्दितः पवमानः स चेतति । 
हिन्वान आप्यं ब्हत्‌ 

५०९ प्रन इन्दो महेत न ऊर्भिन बिभ्रदषसि। 
अभि देवां अयास्यः 

५१० अपन्चन्पवते शखधोऽप सोमो अराव्णः | 


छ ननिन्द्रस्य निष्कृतम्‌ 


[ अ० ५, खं° ४, मं०६ 


| च || ९।२३।२ 
|॥ ७ ॥ ९।६९५।१९ ९९४ 
॥ ८ ॥ ९।६४।१ ७८१ 


॥ ९ ॥ ९।६४।१३ ८४१ 


॥ १०॥ ९।६।१ 


॥ ११॥ ९।४७)१ 


॥९२॥ ९।६२।१० 


।॥ ९३॥ ९।४४।१ 


।॥१४॥। २।६१।२५ 
स्व० १५। उ० २। धा० ५७ । फो ॥ 


इति द्वितीया दशयति: ॥ २॥ चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ इति गायञ्यः ॥ 


[३] 


( १-१२ ) स्तेयः { १ भरद्वाजो वाहस्पत्यः; २ कदयपो मारीचः, ३ गोतमो राह्मण 
४ अत्िर्भोमः; ५ विश्वामित्रो गाथिनः; ६ जमदन्निर्मामवः; ७ वसिष्ठो मैजावदणिः )॥ 


पवमानः सोमः ॥ बृहती ॥ 


५११ पुनानः सोम ारयापो वसानो अति । 


9 २3३ १ बब्र 3.9 ३ 





सो देवो हिरण्ययः ॥१॥ ९१०७४ ६७५ 


६ [अर्ध० १], द्० ३,म०२] पृचोर्चिकं पावमानं काण्डम्‌ । 


ग 3 


3 9 पक 
५१२ परीतो षिश्चता सत सोमो य उत्तम इहविः। 


3 > 3 क्‌ 


दंधर्न्वौ यो न्थ अष्सवारन्तरा खषाव सोममद्रिभिः ॥२॥ ९१०७१ 


ॐ 


५१३ आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यव्यया। 
3 २ 3 2 उक २र 
जनो न पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु दधिषे ॥३॥ ९।१०७।१० 
व ५ 
५१४ प्र सोभ देववीतये सिन्धुने पिप्ये अणसा । 


3 


अरो; पयसा मदिरोन जागविरच्छा कोरां मधुरचुतम्‌।।४।। ९।१०७।६२ 
५१५ सोम उ ष्वाणः सोतृभिरधि ष्णुभिरवीनाम्‌ । 
अश्वयेव हरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ॥५॥ ९।१०७८ 


१ 
५, क्‌ 


९५१६ तबाह सोम रारण सख्य इन्दा दवादव। 
पुरूणि बभ्रो नि चरन्ति मामव परिधौरति ता इदि ॥६॥ ९।१००६९ 
५१७ सृज्यमानः सहस्या सषुद्रे वाचमिन्वसि । 
ॐ १ २ 3१ २3 २३ १ उकं रद 
रिं पिशङ्गं बहुकं पुरस्पहं पवमानाभ्यर्षसि ॥७॥ ९।१०५।९१ 
छ त 


५१८ अभि सामास आयवः पचन्ते मद मदम्‌, 


=. 9 १ ॐ 


गद ॐ 
ससुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः ॥८।॥ ९१०१४ 


9 २ 3२ 3 २3 १ > 


ं न 
५१९ पुनानः सोम जागविरव्या वारः परि प्रियः। 


४. ग्‌ 


1, 


ची 


त्व विप्रा अभवोऽङ्िरस्तम मध्वा यज्ञ मिमिक्ष णः ॥९॥ ९।१९०७६ 
7 > प > 
५२० इन्द्राय पवते मदः सामो मरुत्वते खुतः। 
39 ॐ 
सहखधारो अ्यव्यमषंति तमी म्रजन्लयायवः | १०॥ ९।१०७।१७ 


५२१ पवस्व बाजसातमोऽभि विडवानि बाया । 
प ¬ 3 9 २3१ 
त्व समुद्रः प्रथमे विधम देवेभ्यः सोम मत्सरः ॥ ११॥ ९।१०७।२३ 
> 2. = 


५२२ पवमाना असश्चत पविच्रमति धारया) 


3 9 २ ॐ 9 चद्‌ ॐ २ 3 


मरुत्वन्तो मत्सरा इन्द्रिया हया मेधामभि प्रयांसि च ॥१२॥ ९।१०७२५ 


(4७) 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


१६८९ 
७६७ 
९,९\७ 
९.२२ 
१०७९ | 


८ 4दै 


स्व० १९ । उ०३।धा०्९९१ ।द्‌॥ 


इति ठृतीया दशातिः ॥२॥ पञ्चमः खण्डः ॥५॥ इति वुदत्यः ॥ 





(५८) सामवेद्‌-संदेता । [अ० ५, खं० ६, मं० 9 


[४] 
( १-१० ) १, ९ उद्ना काव्यः; २ बुषगणो वासिष्ठः; ३, ७ पराशरः शाक्त्यः; ७, द वसिष्ठो 
ते ्ाचखुणिः; ५, १० प्रतदनो दैवोदासिः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवमानः सोमः ॥चरष्टुप्‌ ॥ 
3 २ 3 4 २ ॐ 2 क | 
५२२ प्रतु द्रव परि कोटं नि षीद उभिः पुनानो अभि वाजमषं । (ऋवे) (सामवेदे) 


१ ब 
= ४ द ॐ १7 २ ॐ ध ~, = च. 


अरव न त्वा वालिनं मजयन्तोऽच्छा बही ररानाभनयान्त।१।२८७१ ६७७ 
प्रथेप्र काठ्यसुशनेव बवाणो देवो देव न जनिमा विवक्ति | 

मित्रतः छचिवन्धुः पावकः पदा वराहो अभ्येति रेभन्‌ | २।।९।९.७।ॐ ९११६ 
५२५ तिस्रो वाच इरयति प्र वहि क्तस्य धीति ब्रह्यणो मनीषाम्‌ । 


; 
गावो यान्त गोपति परच्छमानाः सोत्र यन्ति मतया वावदानाः॥२॥ 
९.।९.५।३४ ८९५९२, 


१, 


क 3 3 9 >, 3 3 द > 4 - 
५२ अस्य प्रेषा हेमना पूयमानो देवो देवाभः समप्रक्त रसम्‌ । 
3 > ॐ , -9 क, ब ५. >= २... 


ॐ च 
सलः पवित्रं पयति रेभन्‌ मितेव संद्यप 
ॐ -4 ऋतः ब्‌ 
५२७ सामः; पवतं जानता मतानां जानता ष्ट्वा 
9 ह त (व 
जनिताग्रजनिता सुयस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णो ः॥५॥ ९।९६।५ ९७३ 
ॐ १ 2 3 9 गर , य्‌ | 
५२८ अभि चिप वृषणं वयोधाम 
र ॐ १ २. 9 ॐ ग्व ~. ग्‌ १ 
वना वसानो वरुणो न सिन्धुविं रन्नधा दयते वायाणि ॥६॥ ९।९०।२ १७०८ ` 
ॐ 9 | 


3 9 2२3 .9 ४: ॐ 


प 
५२९ अक्रात्सञ॒द्रः प्रथमे विधम जनयन्‌ प्रजा खुवनस्थय गोपाः | 


१ र _ =... = 3 २ ॐ 7-41-39 २२ = 


चषा पाचत्न जां साना अव्ये ब्रृहत्सामा वाव्रधे स्वाना आद्र; ७ ९।९७।४०;१२५३ 


मन्ति होता ॥८]। ९।९७।१ १३९९ 


क य १.७. 


2 =^ ८ ८ 


~ 


। ¶ > ॐ 2 3.-9.२ ॐ 9. 
५३० कनिक्रन्ति हरिरा स्रज्यमानः सीदन्वनस्य जठरे पुनानः 
9 23१ ॐ १, +- 3 -=3. 3 


छभियेतः कृणुते निणिजं गाभता मति जनयत स्वधाभिः।८|। ९।९५।१ 


3 २ अ. 9 > ५ 3 र र ॐ. ------3 9-२ 3 9 


५३१ एष स्य ते मधुमा इन्द्र सोमो वषा चद्णः परि पवित्र अक्षाः । 


ऋ चर =. 9.2 3> 323 


सहस्रदाः रातदा भूरिदावा चारवत्तम बर्हिरा बाञ्यस्थात्‌ ॥९॥ ९।८अ४ 


| $ 
५३२ पवस्व सोम मधुमा ऋतावापो वसानो अधि सानो अव्ये, 

अव द्रोणानि धृतवन्ति रोह मदिन्तमो मत्सर इन्द्रपानः ॥१०॥ ९।९६।१३ 

स्व> १८ । ॐ० ३ ! घा० ८७ । डे ॥ 

इति चतुथी द्राति; ॥४॥ षष्ठ; खण्डः ॥६॥ 


3. 


| 


पर ६,[अष० $], द०५, ०१ पृवौ्चिके पावमानं काण्डम्‌ । | (५९) 


(५) 


( १-१२ ) १ प्रतदनो दैवोदास्षिः; २, १० पराश्वारः रा।क्त्यः; ३ इन्द्रप्रमातिवोसिष्ठः; 9 वासिष्ठो 
[> [4 य च कषण ऋ श + ०१ कुः 
मेत्रावरुणिः; ५ कर्णश्रुदधासिष्ठः; द नोधा गौतमः; ७ कण्वो घौरः; ८ मन्युवांसिष्ठः; ९ कुत्स 
आङ्गिरसः; १९ कदयपो मारीचः; १६ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवमानः सोमः ॥ त्रट्‌ । 


3 २3 9 २ ॐ; 9 न 
५३३ प्र सेनानीः चरो अग्रे रथानां गव्यन्नेति हरषेते अस्य सेना | (कषवदे) (सामवेदे) 
> 3 = १ २ = ` 9 य्‌ 1 = धर 
भद्रान्‌ करण्वनिन्द्रहवात्सखिभ्य आ सोमो वस्त्रा रभसानि दत्त ॥१। ९.९६।१ 


२3 9 २ 23-3 2.3. 7 


५३४ प्र ते धारा मधुमतीरसग्रन्वारं यत्पूलो अत्येष्यव्यम्‌ । 
9 ॐ 9 3 १ ९ १. च > 3 


पवमान पवसे घाम गोनां जनयत्सूषभपेन्वां अक; ॥ २॥ ९,।९७.३१ 


उक २ब्‌ 9 
५३५ प्र गायताभ्यचाम देवात्सोम हिनत सहते धनाय । 


3 9 ४ छ न 2.9.23 = 9 39 २.3१ 
स्वादु, पवतामात चार्‌मन्यमा सदतु क्ट द्व इन्दः ॥ २ ॥ २।९७४ 


3 9 3 ~ ॐ 


> न्‌ 
५३६ प्र हिन्वानो जनिता रदस्यो रथो न वाज सनिषन्नयाखात्‌ । 


अ~ 3-9-23 3 9 ऋआ ट 3 9 २ 3 9 
इन्द्र गच्छन्नायुधा संदिरानो विश्वा वसु हस्तयारादधानः॥२॥ ९।९०।१ 
3 92२ .ॐ 9 ग्न ६ 2 १, रर 


५३७ तक्चद्यदी मनो वेनतो वाग्‌ ज्येष्टस्य धम द्यक्लोरनीके। 


ॐ २३ 9 2 ख 3 ८ माद च्विः "दि 3 दन 7 > 
आदीमायन्वरमा वावशाना जष्टं पति कलो गाव इन्दुम्‌ ॥५॥ ९।९०।२२ 
व 1 3 


५३८ साकखुक्चो मजेयन्त स्वसारो दरा धीरस्य धीतयो धनुत्रीः 
५ =. गतः = - 3. 5 3 २ £ 
इरि पयंद्रवज्ञा ; छूखस्य द्राण ननश्न अत्यान वाजां ॥२३॥ ९।९३।३ १४१ 
२ ॐ 2 3 9 ^ | २.३ ८] 


५५३९ अधि यदस्मिन्वाजिनीव साभ, स्पचधन्त धियः सूरन विरः | 


४ 9 > - 1 न 3 9 रर 3१२ ॐ 
अपा बणानः पवते कवोयान्ज न परुवधेनाय मन्म ॥७॥ ९।२५।१ 
9 २ 3 २ ॐ ~~ 9-  -32. -9- $ १ 


५४० इन्दबोजी पवते गोन्पोधा इन्द्रे सोमः सह इन्वन्मदाय । 


द .ॐ 7 23 १7 ङ 3 9२ क. -- 2.9 = == 9 
हान्त र्चा बाघत पयरात वेार्‌वर्ङकृण्वन्चरजनस्यपरजा॥ ८ ॥ ९।९.अ१० १०१२ 
ध द्र 5 5 २ ॐ न 92 3 १ 


५४१ अया पवा पवस्वंना वसाने माश्चत्व इन्दा सरासे पर धन्व। 


3२ 3 > 3 9 > 3. 3.9 ब 95. -2, 9.3 


्रधश्िद्यस्य वातो न जूति पुरुमेधाश्ित्तक्वे नरं धात्‌ ॥ ९॥ ९।२७५२ ११४ 
५४२ महत्तत्सोमो महिषथकारापां यद माऽवृणीत देवान्‌ । 


9५३. 3.3 -9 र क 3 


अदधादिन्द्रे पवमान ओजोऽजनयत्सूयं पं ञ्योतिरिन न्दु; ॥१०॥ ९२७५१ १२५५ 
1 


1, ८५1 


(4 


(६०) सामवेदसंहिता । [ अ० ५, खं ७, मं ११ 


थ गो रेशद्ध । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


१ 


१ २ 2 3 93 १ 


दरा स्वसारो अधि सानो अव्ये सजन्ति वद्धिं सदढनेष्वच्छ | ११॥ ९।९९।१ 


@ २ 3.२3 २3 3 ४ १ >. ॐ 9२९ = च ॐ 9 
५४४ अपाभिवेदूमयस्ततुराणाः पर मनीषा इरत सोममच्छ । 
3 २3 9 च 


४. र्‌ च~ , 9 


नमस्यन्तीरुप च यन्ति सं चाच विदान्त्युरातीरुरान्तम्‌ ॥१२॥ ९।९५३ 
स्व० १९। उ० ३ । धा० ८२ । दा॥ 


इति पश्चमी दरातिः ॥५॥ सक्षम: खण्डः ॥७॥ इति त्रिषठुभः ॥ इति षष्ठप्रपाठकस्य प्रथमोऽघः ॥६॥ 
६. 
( १-९ ) १ अन्धीयुः दयावाभ्विः; २ नहुषो मानवः; ३ ययातिर्नाहुषः; ७ मनुः सांवरणः; ५, ८ अम्बरीषो 


वाषौगिरः ऋजिष्वा भारद्वाजश्च; ६, ७ रोभसनू कादयपो; ९ प्रजापतिर्वेश्वामित्रो वाच्यो वा ॥ 
पवमानः सोमः ॥ अयुष्टुप्‌; ७ बृहती ॥ 


अथ षष्ठप्रपाठकस्य द्वितीयो ऽधः ॥६॥ 


> च्ञ > 9 


3.१ 9 
५४५ पुरोजिती बो अन्धसः सुताय मादयिलव । 
२ 3 ८: [क षन 
अप श्वान श्रथन सखाया दीर्घ॑जिह्यम्‌ ॥ १ ॥ ९।१०१।१ ६९७ 
3३२3 पुनान. 
५४६ अयं प्रषा रयिभेगः सोमः पुनानो अषीति । 
पति्विं 


9. 2 3 9 > ॐ गत्‌ अ 9 2 
विश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उभे ॥ २॥ ९१०९७ ८१८ 
॥ 3 २ = १ २ ब्‌ 9 च्‌ 
५४५ सुतास मधुमत्तमाः सामा इन्द्राय मान्दनः। 
3 9 ^ ह =. १ | 
पविच्रवन्तो अक्षरन्‌ देवान्‌ गच्छन्तुवो मदाः ॥ २ ॥ ९।१०१।४ ८७२ 


च "दः 3 39 २ 


५२८ सोमाः पवन्त इन्दवोऽस्मभ्य गातुवित्तमाः 


ॐ २ ॐ 9 २.३१ २३ ङ्कः र्ब 3१ २ 
मिच्राः स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वर्विदः ॥ ठे | ९।१०६।१० ११०१ 
3 9 ब ऋ ~र = 9 > र 
५४९ अभी नो वाजसातमं रयिमषं दातस्प्हम्‌ । 
1 2 ॐ9 . ॐ 9.2 
इन्दो सहस्र भणंसं तुविदयुञ्न वि भासहम्‌ ॥ ५॥ ९०८१ १२३८ 


23 9 नद 3 पर 


५५० अभी नवन्ते अद्रुहः पियभिन्द्रस्य काम्यम्‌ | 
> 


3 र ~ 3१२ 


2 9२ ऋच, ~क > 


५५१ आ इयेताय धृष्णवे धचुष्टन्वन्ति पास्यम्‌ । 
शुक्रा वि यन्त्यसुराय निर्णिजे विपामग्रे महीयुवः ॥ ७ ॥ ५।९९, १ 


च्य 


प्रण ६ [अधे २], द० €, म॑ < 1 पूवार्चिके पावमानं काण्डम्‌ । (६१) 


१. 3 उद वतं 339 २ मवेदे 

५५२ पारे त्यं हर्यतं हारं वभर पुनन्ति वारेण । (ऋरपवेदे) (सामवेदे) 
द 3 च 3 9 

यो देवान्विश्वा इत्परि मदेन सह गच्छति ॥ ८ ॥ ९।९८७ १३२९ 


गद्‌ 3 द = 9 २३ 9 ऋ 


क 
५५२ प्र सुन्वानायान्धसो मता न वद्र तद्रचः। 


ब > 9 २ =.9 ब =. 3--3 3 


अप श्वानमराधस हता मस न खगवः || ९ || ९।१०१।१२३ ७७४,१३८६ 
स्व० १०। उ०५।घा०्६१।म॥ 
इति षष्ठी दशातिः ॥६॥ अष्रमः खण्डः ॥८॥ इत्यनुष्टुभः ( एका बृहतीं )। 


[७ | 


(१-१२) १-३,५ कविभार्गवः; ४, ६ सिकता निवावरी; ७ रेणु्श्वामित्रः; ८ वेनो भागंवः 
९ वसुभारद्वाजः; १० वत्सप्रिभौलन्दः; ११ गृत्समदः शौनकः; १२ पवित्र आङ्गेरसः ॥ 
पवमानः सोमः ॥ जगती ॥ 


ॐ. 9-4 


क 2 
५५४ अभि प्रियाणि पवते चनोहितो नामानि यहो अधि येषु वधते । 
3 > 3 ग 3 २ 3 +> प 
आ सूयेस्य बृहतो बृहन्नधि रथं विष्वश्चमरुहद्विचक्षणः ॥ १ ॥ ९।७५।१ ७०० 


१1 2२३२ ॐ १२ 


५५५ अचोदसो नो धन्वन्त्विन्दवः प्र स्वानासो बृहदेवेषु हरयः । 
वि चिदश्चाना इषयो अरातयोऽर्यो नः सन्तु सनिषन्तु नो धियः॥२।।९।७९।१ 


0.9. 3 0. 9. 9, 
५५६ एष प्र कोशे मधुमा अचिक्रददिन्द्रस्य वज्रो वपुषो वयुष्टमः 


ॐ क "+ 9 


> 
अभ्यु रतस्य सुदुघा धरतरचुतो वाश्रा अषेन्ति पयसा च घेनवः॥२।९।७७।१ 
५५७ प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्डरनं सखा सख्युन प्र मिनाति सङ्धिरम्‌ । 


3.>. 3 >. र 9 २ ॐ 9 .२ ४. ` 
मय इव युवतिभिः समषेति सोमः कदो रातयामना पथा ॥४।९।८६।१६; ११५२ 
3 ॐ 3 9 च 3 > 


५५८ धलतां दिवः पवते क्रत्व्यो रखा दक्षो देवानामनचमायो दछभिः। 


इ 3 


हरिः सजानो अल्यो न सत्वाभिक्रथा पाजांसि कृणुषे नदीष्वा॥५।९।०६।१ १२२८ 


५५९ वषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अहां प्रतरीतोषसां दिवः 


प्राणा सिन्धूनां कलशा अचिक्रददिन्द्रस्य द्ाद्योविशन्मनीषिभिः॥६॥ 
९।८६।१९ ८२१ 


प क्‌ 6. ग्‌ 


= 
५द० त्रिरस्मै स्च धेनवो दुढद्धिरे सल्यामारिरं परमे व्योमनि । 


3 २3.१9 २ 


५ 


चत्वान्या वनानि निर्णिजे चारूणि चक्रे यदतैरवधेत ॥७॥ ९।७०।१ १४२३ 


(६२) सामवेद -संदिता । [ज० ५, खं ९, म॑० ८ 


५६१ इन्द्राय सोम सुषुतः परि खवापामीवा भवतु रक्षसा सह । (करमवदे) (सामवेदे) 
> ॐ 9 
माते रसस्य मत्सत द्याषेनो द्रषिणस्वन्त इह सन्त्विन्दवः।८॥ ९।८५।१ 
9 > ॐ ६. 3 २ 
५६२ असावि सोमो अरुषो वृषा हरी राजेव दस्मो अभि गा अचिक्रदत्‌। 
[4 9 च्‌ @ 9. > 239. 3 
पुनानो वारमयेष्यव्यय येनो न योनि घतवन्तमासदत्‌ ॥९॥ ९।८२१ 
> 3२ 3 १ ब ॐ २. ॐ. 9 क 3 २3 दख 39 २ 
५६३ प्र देवमच्छा मधघमन्त इन्दवोऽसिष्यदन्त गाव आ न पेनवः। 
र ॐ 92 = १ = 9 
वर्हिषदो वचनावन्त ऊधभिः परिखतश्चुखिया निणिज धिरे ॥१०॥ ९।६८।१ 
3 2२ ङ्कः रर 3 
५६४ अञ्जते उयञ्जते समञ्जते ऋतु रिहन्ति मध्वाभ्यञ्जते । 
2 39 ढ्‌ न्‌ ॐ २ 3 
सेन्धारुऽङ्ासे पतयन्तसुक्षण हिरण्यपावाः पटुमण्छु गञ्णते ॥११। 
९।८६।४३ १६१४ 


9 


9 क्र ऋ, ॐ क्ष क क, ¢ ५ षि 3 
५६५ पविच्र ते वितत बह्यणस्पते प्रथुगांच्राणि पर्येषि विडवतः । 
7 3२ =; 3.१.23 9 


. 
अतप्रतन्‌नं तदामा अश्नुत चाताख इद्रहन्तः स तदादात ॥१२॥ ९।८३।१ ८७५ 
स्व० १५। उ० १९१ धा० १३७। पे ॥ 


इति सप्तमी दशातिः ॥७॥ नवमः खण्डः ॥९॥ इति जगत्यः ॥ 


[<| 


( १-१२ ) १,७, १९१ अश्चेश्चाश्चुषः; २ चश्चुमानवः; ३, ४, ९, १० पवेतनारदो काण्वो (३, १० 
रिखण्डिन्यावस्परसो कादयपो वा); ५ चित आत्म्य; ६ मञुराप्सवः; ८,१२ द्वित आप्त्यः; ॥ 
पवमानः सोप्रः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


चः ==. 9 +र 13. उ 9 
५द६ इन्द्रमच्छ सता इमे इषण यन्त॒ हरयः 
ॐ २ 9 > 


खर जातास इन्दवः स्वावदः ।॥ १ ॥ ९।१०६।१ ६९४ 
जाग्रधिरि | 3 9.२ 
५६७ प्र धन्वा साम जाग्रविरिन्द्रायेन्दो परि खव । 


२ व 2 ॐ १ 
दयुमन्तं शुष्ममा भर क ॥ २ ॥ ९।१०६॥ 


५९८ सस्वाय आ नि षीदत पुनानाय प्र गायत । 


ॐ क~) । 
शिं न यज्ञैः परि भूषत भिये ॥ २॥ ९।१०४।१ ११५७ 


3२ 3 9 


५३९ त वः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । 


ॐ २32 9 


रिं न हव्यैः स्वदयन्त गर्तिभि ` , ॥४॥ ५१८८१ १९६ 





प्र ६, [अधे०र]द्‌० ८, मं०५ |] पूवाचिके पावमान काण्डम्‌ । ू (६३) 


< १.३. 3 9 न द ( 

५७० प्राणा शिदामरीनां दिन्वन्नतस्य दोधेतिम्‌ । (ऋ्ेदे) (सामवेदे) 
4 | ३३3१ २ 3 > | 

विरहवा परि पिया अवदध दिता ॥ ५ ॥ ९।१०२।१ १०१३ 


3 9 2.३ 9 


५७१ पवस्व दववीतय इन्दो धाराभिरोजसा । 
आ कटर मधुमास्सोम नः सदः ॥ 2 ॥ ९।१०६।७ १३२६ 
५७२ सोमः पुनान ऊ्मिणाव्यं वर्रं वि ध्रावति। | 
अग्र वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ।॥ ७ ॥ ९।१०६।१० ९५० 


9 २ 3 १>= ॐ २.3 १. 3.8. .95> 


५३ प्र पुनानाय वेधस सामाय वच उच्यते। 


ब ~ 


भ्रति न भरा मतिभिज्ञजोषते ॥ ८ ॥ ९।१०३।१ 
«७४ गोमन्न इन्दो अरइववत्छुतः खुदक्च धनिव । 


द्र > २ ॐ 92 
दाचि च वणेमधि गोषु धारय ॥ ९ ॥ ९।१०५४ १६११ 


3 9. 4 


५७५ अस्मभ्यं त्वा वसुविदमभि वाणीरनूषत । 


~ 3.99 9 


ब १ 
गोभिष्टे वणेमभि वासयामसि ` ॥ १० ॥ ९।१०४।४ 
3२ छ. 9 9. 2 
५७६ पवते हयेतो हरिरिति हरासि रद्या 
जके ~त 2२23 9 २ 


अभ्यषे स्तोत्तभ्यो बीरवव्यराः ॥ ११॥ ९।१०६।१३ ७७३ 


अ ~ -3 प > 
५७७ परि कोदां मधुश्चुतं सोमः पुनानो अषेति । 
32 २ ट| 
अनि वाणीछषीणां स्ता नूषत ॥ १२ ॥ ९,।१०३।३ 
स्व० ८ } उ० ३ । धा० ७६ । उ ॥ 
इत्यष्मी दशतिः ॥८॥ ददाम: खण्डेः ॥१०॥ 
[२] 
(१-८) १ गौरवीतिः शाक्त्यः; २ उर््वसद्मा आद्जिरसः; ३, ८ ऋजिश्वा भारद्वाजः; ४ कतया आंगिरसः; 
` ५ ऋणचयो राजिः; ६ दाक्तिवासिष्ठः; ७ ऊरुरागेरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ 


ककुप्‌, ५ यवमध्या गायत्री ॥ 
2 ॐ १ 2 ॐ 9 ~ च = अ १२ 


५७८ पवस्व मघुम्रत्तम इन्द्राय साम क्रतुवित्तमो मदः । | 

मदि द्युक्षतमो मदः ॥ १॥ ९।१०८१९ ६९२ 
५७९ अभि दयप्र ब॒हद्यरा इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ । 

वि कोशां मध्यमं युव ॥ २॥ ९१०८९ १०११ 


(६४) सामवेद्‌-सोष्ेता । [ अ० ५, खे० $१,म०३ 


3 २ रर 3 9 २ 3 ५9२ 
५८० आ सोता परि षिश्चताभ्वं न स्तोममप्तुरं रजस्तुरम्‌ । (ऋग्वेदे) (सामदेवे) 
9 २३१२ | 
वनप्रक्षसुद पतम्‌ ॥ ३॥ ९।१०८७ १३९४ 
32 १ २3 १ 2 39 ~ + १9 
५८१ एत खय मदच्यत सहस्रधार वषभ दिवादुहम्‌ । 
2 9 > ॐ 
विर्वा वसूनि बिभ्रतम्‌ | ४ ॥ ९।१०८११ 
2 3 > 9 
५८२ स खुन्वे यो वसूनां यो रायामानेता य इडानाम्‌ । 
सोमो यः सुक्षितीनाम्‌ ॥ ५ ॥ २।१०८।१३ १०९६ 
१ २ ॐ 9 २ 
५८३ त्व दयार देव्य पवमान जनिमानि द्युमत्तमः । 
। @ 3 9२ 
अग्तत्वाय घोषयन्‌ ॥ २ || ९।१०८।३ ९३८ 
र्ब ॐ ्-, 3 


५८४ एष स्य धारया सुतोऽव्या वारेभिः पवते मदिन्तमः । 
92 3. 23 9 
क्रीडन्नुरभिरपामिव ॥ ७ \ २।१०८५ 
ब ॐ 2३. ॐ > चे न्‌ ~ न, न्व 


५८५ य उस्रिया अपि या अन्तरदइमनि निग अकृन्तदोजसा । 


3 २ > 9 3 द च 9 3 १ २ 
अभि व्रज तलिषे गव्यसमहव्यं वर्मीव घष्णवा सुज । 
3. 9 दे (4 
ओरेम्‌ वमीव धष्णवा रुज ॥ ८ ॥ ९।१०८६ 


स्व० ७ ¡ उ० १ । घा० ४३। चि ॥ 
इति नवमी दशातिः ॥ ९ ॥ एकादशाः खण्डः ॥११॥ इत्युष्णिक्ककुभः ॥ 
हात षष्ठश्रपाठकस्य द्वेतायोऽधेः षष्ठपरपाटक्ञ्च समाप्तः ॥ ६ ॥ इति पञ्चमो ऽध्यायः ॥ ५॥ 
इति उन्दोगम्रकृति ऋक्‌ समाता ॥ इति सौम्यं पावमानं काण्डं पव॑ वा समाम्‌ ॥ 
॥ इते पूवाचकः ( छन्द आचिकः ) समप्रः ॥ 
पावमानकाण्डस्य मन््रसंख्या ११९ 





तन्न गायन्यः .. ४६७५५१० ( ४४ ) 
बृहत्यः “१ १-५२२ ( १२) 
त्रिष्टुभः ५२३-५४४ (२२) 
अनुष्टुभः ५४५-- ५५३ (९) 
[ तत्र “आहयेत' इति ५५१ बृहती ] 
जगत्यः ५५४-- ५६५ ( १२) 
उष्णिक्ककुमः ५६६-५८५ (२० ) 
१५९ 
पन्द्रकाण्डस्य मन््रसख्या ३५२ 
आघ्नेयकाण्डस्य ,, ,, ११४ 


< सर्वयोगः ५८५ 


आरण्यं काण्डम्‌ । (६५) 


9 प्र 
अथ आरण्यं काण्डम्‌ । 
== ~ 
अथ षषाऽधन्यायः । 
{ १) 

( १-९ ) १ रायुवाहस्पत्यः (भरद्वाजः); २ वसिष्ठो मेत्रावरूणिः; ३, ६ वामदेवो गोतमः; 8 शुनःशेप 
आजीगर्तिः कनिमो देवरातो वैश्वामित्रो वा; ५ कुत्स आंगिरसः (गरत्समेदः); ७, ८ अमहायुरा नर्स 
९आत्मा ॥ इन्द्रः; ४ वरुणः; ५, ७, ८ पवमानः सोमः; ६ वेश्वे दवाः; ९ अन्नम्‌ ^ 

१ बृहती; २, ४, ५, ९ ष्प्‌; ३, ७-८ गायत्री; ६ एकपाज्ञगती ॥ 


न अ त - २ 3 १2. 3 १२३ ११ 


५८दे इन्द्र ज्येन आ भर ओनजिष् पुपर आ्रवः। (वेदे) (सामवेदे) 
 याटिधक्षेम वज्रहस्त रोदसी उमे खशिपर पप्रा; ॥ १ ॥ ६।४६।५ 
५८७ इन्द्रौ राजा जगतथर्पणौनःमयिश्वमा विश्वरूपं यदस्य । 
ततो ददाति दाद्युषे वसूनि चोदद्राध उपस्तुतं चिदवाक्‌ ॥२॥ ऽ।२७३ 
५८८ यस्थेदमा रजोयजस्तज जने वनं स्व; । 
इन्द्रस्य र ्। चहत्‌ । ॥ २॥ (न ऋशवेदीयः ) 


=. छ. 9.3.99 रर 3१ शं 
५८९ उदुत्तम वरूण पाठामस्मद चाधम वि मध्यन्न धाय 

अथाह्त्य त्रत नर तवानागसो अदतय स्याम ॥ यै ॥ १।२५)१९५ 
५९० त्वरा वयं पवमानेन सोम भरे क्रतं च चिचुयाम ङखश्वत्‌ | 

नः मिच्रो वरुणो मामहन्ता 


9 २ । 
मदितिः सिन्धुः प्रथिवी उत योः || ५ | ९।९७।५८ 
च 9 - क. 3 33 
५९१ इमं चषणं कृणुतेकमिन्माम्‌ || दे | (न ऋषरेदीयः ) 


च ५4. 9-9०-94 


५९२ सख न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मर्द्धयः। | 
वरिवोवित्परिसख्रव ।॥ ७ ॥ ९।६१।१२ ६७३ 


३ ट्श 3२८ 3 २ 3 9२ 
५९३ एना विश्वान्यय ज द्यु्नाने मानुषाणाम्‌ । 
सिषासन्तो वनामहे ॥ ८ ॥ ९।६९।११ ६७ ` 
र 3१9२ छ च 9-- = 9. द 5 39२ ॐ 9 २ 
५९४ अहमस्मि प्रथमजा ऋतस्य पूवं देवेभ्यां अष्तस्य नाम। 
23 १ २ ॐ नत्र 3 श्छ. 39२३9 ‡ 


योमाददाति सं इृदेवमावदहमन्नमच्रमदन्तमद्धि ॥९॥ (न ऋवेदीयः ) 
इति प्रथमा दशतिः ॥ प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
९, | 


(६६)  सामवेद्‌- संहिता । [अ० ६, खं० २,म्‌० १ 
[२] 
( १-७ ) १ श्रतकक्ष आङ्गिरसः; २ पविच्न आङ्गरसः; ३, 9 मथुच्छन्दा व श्चामिश्रः; ५ प्रथो वासिष्ठः; 
६ गृत्समदः शौनकः; ७ चमेधपुरूमेधावांगिरसो ॥ इन्द्रः; २ पवमानः सोमः; ५ विश्वे देवाः 
६ वायुः ॥ गायत्री, २ जगर्ता, ५ अष्ट्‌, ७ अनुष्टुप्‌ ॥ 


५१. 9. 3 2 ॐ =9 हिणी 
८९ त्वमेतद धारयः कृष्णासु रोदिणीषु च । (जसवेदे) (सामवेदे) 
ॐ 2 3 9 २ 
परुष्णीषु रुरात्पयः | | | १ ॥ ८९३।१३ 
५९६ अरूरुचदुषसः पृश्चिरभ्रिय उक्षा मिमेति गुवनेषु वाजयुः । 
> 9 र ^ 2 3 > 3 २ 


मायाविनो ममिरे अस्य मायया दचक्षसः पितरा गभमादघु: || २ ९।८३।३ ८७७ 


3 रव भ 3.3 -4 


> प च 
५९७ इन्द्र इद्ध्याः सचा सम्मिरट आ वचोयुजा । 
> 3 | 


~ 


| 


इन्द्रो वज्री टिरण्ययः ॥ २३ ॥ १।अ२ ७९. 
५९८ इन्द्रं वाजेषु नोऽव सहस्रप्रधनेषु च । 
उग्र उग्राभिरूतिभ  ॥ ठ ॥ १1७1४ ७९८ 


9... १9 ब 3>*+ 3 9 


५९९ प्रथश्च यस्य सप्रथश्च नामाचुष्टुभस्य हविषो दवियत्‌ | 


धातुदयुतानात्सवितुश्च विष्णौ रथन्तरमा ज भारा वसिष्टः॥५॥ १०।१८१।१ 
६०० नियुत्वान्वायवा गद्ययं शुक्रा अयामि ते । 
गन्तासि खन्वतो ग्रहम्‌ न ॥-द ॥ -द८९२ 
६०१ यज्ञायथा अपव्ये मघवन्वच्रहेत्याय। 
वथिवीमप्रथयस्तदस्तश्ना उता दिवभ || ७ ॥ ८।८९२।१ १४२९ 
इति द्वितीया दरातिः ॥ द्वितीय खण्डः ॥ २॥ 


1३] 


(१-१३) ६, ५, ७, १० वामदवो गातमः; २, ३, गोतमो राहूगणः; ४ मधुच्छन्दा वेश्वामिन्नः; ६ गरत्समदः 


दौनकः; ८ भरद्वाजो वादैस्पत्यः; ९ ऋजिश्वा भारद्वाजः: १९ हिरण्यस्तूप आंगिरसः; १२, १३ विश्वामित्रो 
गाथिनः ( १२ ब्रह्म ) ॥ ९१ प्रजापतिः; २, ३ सोमः; ४, ५, ८, १३ अच्चिः; £ अपांनपात्‌; ७ रात्रि 
विभ्वे देवाः; १० टिगोक्ता; ११ इन्द्रः; १२ आत्मा अच्चिवो ॥ तष्ठपः 
१, ७ अचुष्प्‌; 8 गायत्री; <, ९ जगती; १० महापक्तिः ॥ 
२.3... ~ 37 
६०२ मधि वचां अथो यरोऽथो यज्ञस्य यत्पयः) 
प्रजापनिर्दिवि ८. 3.2 न्ब 


यामिव ₹ंदतु ॥ १ ॥ (न ऋषवेदीयः) 










# 1! 5 १९. कनका च 


६०३ 


० 


६०८ 


द०दे 


०७ 


३०८ 


६०९ 


६१० 


६११ 


६१२ 


६१२ 


आरण्यं काण्डम्‌ । (६७) 


चं =... 3. 


3 (4 
सं त पयांसि सु यन्त॒ वाजाः सं वृषुण्यान्यभिमातिषाहः । = (मवद) (सामवेद) 
आप्यायमानो अश्रताय सोम दिवि श्रवास्युत्तमानिं धिष्व ॥२॥ १।९१।१८ 


त्वमिमा ओषधीः सोम विश्वास्त्वमपो अंजनयस्त्व गाः। 
त्वमातनोरुबौ३न्तरिश्ं स्वं उयोनिषा वि तमो ववथे ॥२॥ १।९१९ 
अभ्रिमीडे पुरोहित यज्ञस्य देवमृत्विजम्‌ । 

होतारं रल्धातम म्‌ ॥ ४ ॥ ६।६।१ 


3 ख 39 > 3.9 


ते मन्वत प्रथमं नाम गोनां चरिः सप्त परम नाम जानन्‌ । 
+, जानतीरम 3 उक ब 
ता जानतीरभ्यनषत श्चा आवि भुवन्नरुणी यशसा गावः ॥ ५ ॥ ४।१।१६ 


५ 2 = >२ 3, उकः गर्‌ 


समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः सभानसूव नद्यस्पणन्ति । 


23 १ पर 35२ ॐ (] 


तरू शुचिं रुचयो दीदेवांसमपान्ञपातखुप यन्त्यापः ॥ १ ॥ २३५३ 


आ भरागद्द्रा युवतिरह केतुस मीत्सेति । 

अदद सिविशानी विश्वस्य जगतो रात्री ॥ ७ ॥ (न ऋमेदीयः ) 

प्रक्षस्य वृष्णो अर्षस्थं न महः र नौ वचो विदथा जातवेदसे । 

वेश्वानराय मतिर्न व राचि । सो म इव पवत चासरग्रय | ८ ॥ ६८1१ 
3२3 ¶र च्च 3 भद्‌ क 9 


विभ्वे दवा मम श्रुण्वन्तु यन्ञखुभे रोदसी अपां नपाच मन्म । 


~ दद 1 


मावो वचांसि परिचक््याणे वोच सुन्नष्विदा अन्तमा मदम ॥ ~ ॥ ६५२.४ 


यदो मा द्ावापथिवी यरो मन्द्रबहस्पतां 
यको जगस्य विन्दतु यरो मा प्रातिखुच्यताम्‌ । 


४. ॐ २ ॐ 9 
यद्ासारस्याः ससदाऽद प्रवादता स्याम्‌ । | १०}) (न ऋम्बेदीयः) 
= 9 न 9 9.3 = कृ 39 अ 9 द 
इन्द्रस्य जु बीयाणि प्रवोच यानि चकार प्रथमानि वज्री । 
क क 3१--  -> -3.9. > | 
अहन्नदिमन्वपस्ततदे प्र वश्चणा अगननत्पवतानान्‌ || १९१ १।३२)१ 
(. 3१9३ 3२ > १२३ 
अनरास्मि जन्मना जातवेदा घत मे चश्ुरसरत म जासन्‌ । 


9 २3 3 


च्रिधातुरको रजसा चमानोऽजखं ञ्योतिदे विर स्मि सवम्‌ ॥१२॥ ३।२६।७ 


® 


(६८) 


६९१४ 


६१५ 
६१३ 


९९७ 


सामवेद्‌-संहेता । [ अ० ६, खं० ३,म॑० १३ 


9 र 3 ऽर श्र 3 9 - ¬~ 0. ऋभव | वेदे) 
पाल्यभ्चिविपो अग्र पद वेः पाति यहश्चरणं सूयस्य। (छेदे) (मामवेद) 
3 १ कक) 99. 3 9 २ ॐ २ 


क, क 


पाति नाभा सप्ररीषांणमभचिः पाति देवानासुषमादस्यष्वः। १२। २५५ 
इति तृतीया दशतिः ॥ ठृतीयः खण्डः ॥३॥ 
[४ 
( १-६१२ ) वामदेवो गौतमः; ३-७ नारायणः ॥ १-२ अघ्निः, ३-७ पुरुषः; ८ यावापृथिवीः; 
९-९१ इन्द्रः; १२ गावः ॥ अचुष्टुप्‌; १-२ पक्तिः; ८,११.१२ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


. 3 > ॐ 9 


भ्राजन्त समिधान दीदिवो जिह्ा चरत्यन्तरासनि। 


23 १५२ ॐ 2 3 द = . 9 


सत्वनो अग्रे पयसा वश्ुवद्राय वचो दरोड्दाः ` ॥ १॥ (न ऋवेदीयः ) 


वसन्त इन्नु रन्त्या ग्रीष्म इन्नु रन्त्यः। | 
~ र्ब 39 २ प 

वषाण्यनु चारदो टेमन्तः शिशिर इन्नु रन्त्यः || २॥ ( न कऋम्बेदीयः ) 

3१ .ब = 2 > 3 १ 


दस्र रीषाः पुरुषः खदस्राक्चः सहखपात्‌ । 


| ग्ब 
स भूमि सवतो वृत्वात्यतिष्टदशाङ्खलम्‌ || ३ ।| १०।९०।१ 


६१८ 
६१९ 
दे२० 
६२१ 
६२२ 


६९५३ 


= २3 दे 5.9 २२३१ । न 4 


चरिषाद्ध्वं उदैत्पुरुषः पादोऽस्येदा भवत्पनः। 


र ॐ 


तथा विष्वङ्‌ व्यक्रामदकानानराने अत्म || 2 || १०।९०।४ 


५ २ 2२ 3 > 3 रख ध 


पुरुष एवेदं सवं यद्धत यच भाव्यम्‌ । 
स 0  - 2- 
पादोऽस्य सवः भूतानि चरिपादस्याश्रतं दिवि ॥ ५ ॥ १०।९०।२. 
3 9..३ 3 १२ 
तावानस्य महेमा ततो ज्यायांश्च पूरुष 
ॐ १२3३ १ ब 3 9 गद क. । 
उताशतत्वस्यरानो यदनेनातिरोदाति || ६ ॥ १०।९०।३ 
क ॐ. 9 २ =. -9 
ततो विराडजायत विराजो आधे पूरुषः । 
२ 3 9 3 २ ^ । र 2२ 
स जाता अत्यरिच्यत पथाद्भभिमथो पर ॥ ७ || ₹०।९०।१ 
| ॐ = 4 ॐ 9 ठ 
मन्ये वां द्ावाष्रथिवी खमोजसौ ये अप्रथेधाममितममि योजनम्‌ । 
द्र 3 9.२ 
द्यावाप्रथिवी भवत स्योनेतेनो सुश्चतमंहसः ॥ ८ ॥ ( न ऋञ्वेदीयः ) 


दरी त इन्दर इमश्रुण्युतो ते हरितं हरी । 


१२ 29 2 


339 २ | 
त्वा स्तुवन्ति कवयः पुरुषासो वनर्भवः ॥ ९ ॥ ( न ऋग्वेदीयः 


, 





आरण्यं काण्डम्‌ । (६९) 


3 ॐ 9 2 3 


६२४ यद्वर्चो हिरण्यस्य यद्रा वर्चो गवाप्रुत (ऋ्वेदे) (सामदेवे ) 
ब 7.9.32 । 
सत्यस्य ब्रह्मणो वचैस्तेन मा सस॒जामसि || १०॥ (न छऋमेदीयः) 
२3 १ > 
९६२५ सहस्तन्न इन्द्र दद्धयोज हेरे द्यस्य महतो विरप्किन्‌ । 
2.3 १9 ॐ र ~ १. 23 १ 2 39 > 
तुन नृम्ण स्थविरं च वाज वृच्रेषु राचृन्त्सहना कधी नः॥११॥ (न ऋष्वेदीयः) 
3२ 3 प 
६२६३ सहषेभाः सहवत्सा उदेत विश्वा रूपाणि बविश्रतीद्रथ्ीः। 
ॐ > 3२39 4 3२ उ १ न्ब ॐ > उष ६. 


न 


उरुः युथुरय वा अस्तु खोक इमा आपः सुप्रपाणा इह स्त ॥१२॥ (न छग्वेदीयः) 
शतं चतुथा दशतिः ॥ चतुथः खण्डः ॥ ४॥ 
[५ 


( १-१४ ) १ दातं वैखानसाः; २ विभ्राट्‌ सार्थः; ३ त्स आङ्गिरसः; ४-६ सा्पराज्ञी,ऽ-१४ भ्रस्कण्वः 
काण्वः ॥ सूर्यः; १ अच्रिः पवमानः; ४-६ आत्मा वा ॥ गायत्री; २ जगती; ३ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


२3 9 र च ह ९.८ 
६२७५ अम्र जयूषि पवस आसुवाजामेष चनः 
आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌ ॥ १ ॥ ९।६६।१९;१५१८.१४६४ 
3 रेख ` इ13 22 3.१. ये 
६२८ विभ्राड्‌ ब्रहत्पिबतु सोम्यं मध्वायुदेघद्यज्ञपतावविहृतम्‌ । 
ॐ ॐ 9..> 3 
वातज्‌नो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपतिं बहुधा वि राजति।२।१०।१७०।१,१४५३ 
= ऋ अ 9 > 3923 १ २ 1 
६२९ चिच देवानासुदगादनीक चक्षुर्मित्रस्य वरुणस्याग्नेः । 
२ 3 9 २ त, 34 2 3 १ २ 3 9 २ 
आप्रा द्यावा पथिवी अन्तरिक्ष सूये आत्मा जगतस्तस्थुषश्च ॥ ३॥ १।११५१ 
2 9 23१२ 3२ 
६२० आय गोः पृञ्चिरक्रतीदसदन्मातरं पुरः 
3१२ 3 9 
पितर च प्रयन्त्स्वः ॥ ए ॥ १०।१८९।१ १३७६ 


3 १२ = 


६३१ अन्तश्चराते राचनास्य प्राणादपानता। 
व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ ॥ ५॥ १०।१८९।२ १३७७ 


१ 3. 9. 


६३२ अिराद्धाम वि राजति वाच्पतङ्ञाय धीयते । 


2. > ॐ 3 3 सुरि 
प्रति वस्तोरह द्युभिः ॥ द ॥ १०।१८९।३ १३७८ 
म ॐ 9 2 9 > 


६३३ अप त्ये तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्तुभिः। 


ॐ -9. ब 


सूराय विश्वचक्चसे ॥ ७ ॥ १९।.०।२ 


(७०) | सामवेद्‌-संहिता । [अ० €, खं० ५, म॑० ८ 


च, च 8 


६३४ अदश्चन्नस्य केतवो वि रदइमयो जना अनु । (ऋ्बेदे) (सामवेदे) 
ज्राजन्ता अग्नयो यथा ॥ € ॥ १।५०ह 

६३५ लरणिविभ्वदर्डनो ञ्योतिष्करदसि सूये । 
विश्वमाभासि रोचनम्‌ ॥ ९ ॥ १।५०४ 

६३६ प्रत्यङ्‌ देवानां विरः परत्य ङ्ङ्देषि मानुषान्‌ । 
प्रत्यङ्‌ विभ्वं म्बा | १०॥ १।५०।५ 


3 9 २ = & १ र 


६३७ येना पावक चक्षसा खुरण्यन्त जना अनु । 
त्वे वरुण पदयसि | | ॥ ११॥ १।५०।६ 


। च ~ भ 


६३८ उद्यामेषि रजः पुथ्वहा मिमानो अक्तुभिः । 


पटयन्नन्मानि सये 1. ॥ १२॥ १।५०।७ 
६३९ अयुक्त सप्र शुन्ध्युवः सुरो रथस्य नष्त्यः। 
ताभियाति स्वयुक्तिभिः ॥१३॥ १।५०।९ 


६४० सपर त्वा हरितो रथे वहन्ति देव सूर्य । 
चोचिष्केरा विचक्षण | | १४ १।५०।८ 


इति पञ्चमी इशतिः॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 
इति षष्ठोऽध्यायः ॥६॥ इति खामवेद-संहितायामारण्यं काण्डं पर्वं वा समाप्तम्‌॥ 


4 ॥ ॥ क, = ` जी" 


4 [र क क # 1.3.) 
1/1 4, + 10 


मटानाम्न्यार्चक्रः। 


अथ महानाम्न्यार्चिकः 


( १-१० ) प्रजापतिः ॥ इन्द्रलेखोकयात्मा ॥ त्रेकं = [ ९ प्रथमं द्विपदा+ (२) ततखयः शाक्षरा 
पादाः + (३) तत उपसर्ग + (४) उभयं ( शाक्ररोपसर्गो ) + ( ५) ततः शाक्रराख्रय 


पादाः +(६) उपसगे; । } 


॥ 3 ¶न् रबर 


६४१ ८९) विदा मघवन्‌ विदा गातुमनुरासिषो दिराः 

(२ शिक्षा शचीनां पते । प्रवीणां पुरूवसो ॥ ॥ १॥ 
६४२ आभिद्रमभिष्टिभिः । (३० स्वाऽरेन्ांरुः । 

प्रचेतन भचेतय-(४)- न्द्र युञ्नाय न इषे ।  ॥२॥ 


६४३ एवा हि राक्र । ५) राये वाजाय वच्रिवः। 
चाविष्ठ वजिन्नञ्जसे | मदे वज्जिन्नञ्जसे । 


(& आ याहि पिव मत्स्व \३॥ 
६४४ (१) विदा राये सुवी्यं भवो वाजानां पनित अनु । 
२ मदि वज्निन्नञ्जसे । यः राविष्ट; छराणाम्‌ ॥ ४॥ 


६४५ यो मदिष्टो मघोनाम्‌ । (२) अंङान्ने रोचिः । 
चिकित्वो अभि नो नय। ७) इन्द्रो विदे तख स्तुदि ॥ 


६४६ इतो हि चाक्रस्‌ । ५) तमूतये हवामहे जेतारमपराजितम्‌ । 
स नः स्वधेदति द्विषः । (> क्रतुरखन्द ऋतं वृहत्‌ ॥ ६ ॥ 


६४.७9 (१) इन्द्र धनस्य सालय हवामहे जलारमपरानिनम्‌ । 

(२) स नः स्वषदति द्विषः । स नः स्वषदति द्विषः ॥ ७॥ 
६४८ पृचन्य यत्ते अद्रिवो-()-ऽरार्मदाय । 

सन्न आ धेहि नो वसो । ७) पूतिः रावि्ठ शस्यते । 


वदी हि रात्रो । (५) नूनं तन्नव्यं सन्यसे ॥ ८ ॥ 


(७१) 


(43; | सामवेद्‌- सोदहेता । [भण ६, खं० €, म० ९ 


६४९ प्र भो जनस्य वृच्रहन्‌ त्समर्थेषु नृवावहे । 


9 


५६) छरो यो गोषु गच्छति सखा सुरोवो अदयः ॥९॥ 


अथ पञ्च पुरीषपदानि ॥ . 


दै५० एवाद्येऽ३ 5३५३ च | एवां त | एवादीन्दर | 
एवा हि पृषन्‌ | एवा दि द्वाः ॥१०॥। 
इति पञ्च पुरीषपदानि ॥ 
इति महानाम्न्यार्चिकः समाप्त; ॥ 


¢ विक 1 क 
पूवाचिकस्य मन्त्रसंख्या 


१ अभरेयस्य कण्डस्य ( १--११४ ) ` ११४ 
२ एन्द्रस्य ,; ( ११५- ४६६) ३५२ 
३ पावमानस्य ,, ( ४६७-५८५ } ११९ 
४ आरण्यकस्य ,, ( ५८६-६४० ). ५५, 
४ महानाम्न्याचिकस्य ( ६४१-३५० ) १० 





सवेयोगः ६५० 


0 


“11 "1 "1.9 नाव 


पाठकः १ [अधेप्रपाटकः १], मंत्रः १] उत्तरा्चिकः | (७३) 


सामवेसंहिता । 
(उत्तरसं हिता) उक्तरएचंकः । 


अथ प्रथमोऽध्यायः। 
अथ प्रथमप्रपाठके ग्रथमोऽधः ॥१॥ 


[१] 


( १-२३ ) ६ असितः कादयपो देवलो चा; २ कदयपेः मारीचः ३ शातं वेखानसः; ४, २१ भरद्वाजो 
वारस्पत्थः, ५,७ विश्वामित्रो गाधिनः; ५ जमदध्चि्वा; ६ इरिम्विटिः काण्वः; अमहीयुरांगिरसः; 
९ सक्तषयः ( ९ भरद्वाजो वाहस्पत्यः, २ कदयपो मारीचः; ३ गोतमो राहगणः; ४ अक्रेर्भोम 
५ विश्वामित्रो गाधिनः; द जमदच्चिभीगीवः; ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ); १० उदाना काव्यः; 
११ वसिष्ठो मै्ावरुणिः; १२ वामदेवो गोतमः, १३. नोधा गौतमः; १४ किः भरागाथः; 
१५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; १६ गौरवीतिः राक्लयः; १७ अच्निश्चाश्चुषः; १८ अन्धीयुः इयावाश्विः; 
१९ कविभोगंवः;२० शंयुवीरस्पव्यः; (तृणपाणिः) २२ सोभरे; काण्वः;२३ चुमेध आङ्गरसः॥१-३. 
८-१०, १५-१९ पवमानः सोमः; ४,२०,२२ अश्चि-५ मित्रावरुणा; ७ इन्द्रान्ना; दै, ११-१४, 
२२-२३ इन्द्रः॥ १-८, १२ ( १-२ ),१५, १८ (२३), २१ गाया; २, १११९३, १४, २० प्रगाथः 
( विषमा बृहती, समा सतो बृहती ); १० चिष्टुप्‌; १२ (३ ) पादनिचुत्‌ ; १६२२ काकुभः 
प्रगाथः=( विषमा ककुप्‌, समा सतो बृहती ) ` १७ उष्णकः १८ ( १ ) अचजुष्टुप्‌; ६९ जगतीः 
२३८ १) ककुप, (२) उष्णिक्‌, (३) पुर उष्णिक्‌ ॥ 
~| | 
६५१ उपास्मै गायता नरः पवभानायेन्दवे । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


, अ | ह 
अभि दवां इयश्चते ॥ १॥ ९।११।१ ७६३ 


ॐ १.3 4 


2५२ अभि ते भनघुना पयोऽथवाणे अरिश्रथुः। 


ष देवाय देवय ॥ २॥ ९।१९६।२ 
६५२ सख नः पवस्व रा गवे रः जनाय रामवने | 

हां राजन्नोषधीभ्यः ॥ ३॥ ॥ १(ती)॥। ९।११।३ 
६५४ दविद्युतत्या रुचा परिष्टोभन्त्या क्रुपा | 

सोमाः यकर गवाशिरः ।॥ १॥ ९.६४।२८ 
९५५९ हिन्वानो देतभिर्हित आ वाज वाज्यक्रमीत्‌ । | 

सीदन्तो वलुषो यथा ॥ २॥ ९।६७ २९ 


१० 


(७8) 


त 


२५७ 


९५८ 


२५९ 


दे [न 


ददे 


ददे१ 


देदेर 


३६३ 


सामवेद संहिता । 
५ ॐ. 9. प व १५. 
ऋधकस्यीम स्वस्तये सजग्माना 1दवा क्व। 
9२ ॐ २ 


पवख सूयादरां ।२॥ 

१ ब 
पवमानस्य ते कवे वाजित्सगं असृक्षत । 
| २९ < प ३3 १२ 
अवन्त चन अवस्यवः।॥९॥) 


@ ब. = १ 3 ब त = 


अच्छा कोश मधुदचुतमसखग्र वारे अन्यय। 
अवावरान्त धीतयः ।॥ २॥ 


६. 3२ = 32 २ 3१93 


अच्छा समुद्रमिन्दवोऽस्तं गावो न धेनव 
9 > अ = 


अगर्मन्नतस्य यानिमा।॥२), 


। इते प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


ॐ १ * 2 ॐ 9 ब 
आ याहि वीतये गृणानो हच्यदालये । 
ॐ १ २ 


नि होता सत्सि बर्हिषि ॥ १॥ 


3१9२ 
क, 


तं त्वा सभिद्धिरङ्धिरो घृतन वधेयामसि । 
वृहच्छाचा यविद्य।॥२॥ 


छ कड द. ऊ 9 
खनः पथ जवास्यमच्छा दव चवासास। 


3१ 


बृहदमरे खवीयम्‌ ॥ २॥ 
आ नो भिच्रावरुणा चृतैगेव्यतिसुक्षतम्‌ । 


3 


मध्वा रजांसि सुक्रतू ॥ १॥ 


9 २ ॐ. 9 -च -ॐ > 


ददेय उरुदासा नमाच्धा महा दश्चस्य राजथः) 


द्रधिषछा भिः दयुचिव्रता।॥२॥ 


३ ॐ 92 3 9 २3३१) 


६६५ गणाना जमद भिना योनावततस्य सीदतम्‌ । 


६६६ आ याहि खुषुमा हि त इन्द्र सोमं पिबा इमम्‌ } 


पात सामख्ताव्धा।॥३॥ 


ॐ > ॐ 


न्व 


एदं बर्हिः सदो मम।॥ १॥ 


[ अध्यायः 9 खण्डः १, म्रः २ 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


| > (ये) || ९।६४।२० 


९।६६।१० .. 


९।६६।११ 


॥३ (को)॥ ९।६६।१२ 


६।१६।१० 


६।१६।११ 


|॥ ४ ॥ ६।१६।१२ 


३।६२।१६ 


३।६२।१७ 


। ५ (पि) ३,६२।१८ 


८।१७।१ 


१९१ 3 


प्र १[अ० १], मं० ६] उत्तरार्चिकः । 
दद७ आत्वा ब्रह्मयुजा हरी वहतामिन्द्र केरिना । (ऋवेदे) 

उप ब्रह्माणि नः युण॒ ॥ २॥ | ८।१अ२ 
दद८ ब्रह्माणस्त्वा यजा वय सामपामन्द्र सोमिनः । 

सुतावन्तो देवामदं ॥ २ ॥ ॥ दे(फी)। ५।१अ३ 
६६९ इन्द्राग्नी आगत सनं गीर्भिर्नभो वरेण्यम्‌ | 

अस्य पात धियेषिता ॥ १॥ ३।१२।१ 
९६७० इन्द्राग्री जरितु सचा यज्ञो जिगाति चेतनः । 

अया पातमिम सतम्‌ ॥२॥ ३।१२।२ 


9 + 3. | 0-2-81 9 > -- -2-9 ~त. -- 9 
। 


` ६७१ इन्द्रमभि कविच्छदा यज्ञस्य जूत्या वृणे, 


च्च 3 9 


ता सोमस्येह तेम्पताम्‌ ।॥ ३। ॥७(ता)। ३।१२।३ 


(= (= र, 
॥ इति दवितीयः खण्डः ॥२॥ 
9 १9 2 39 


६७२ उचा ते जातमन्धसो दिवि सद्धम्या ददे । 


उग्रं रामे महि अवः॥ १॥ ९।६१।१० 


= 9. 9 २5.१२ 


&७३ सन इन्द्राय यञ्यवे वरुणाय मरुद्भ्यः 


वरिवोवित्परि खव ॥ २ ॥ ९।६१।१२ 
६ रर 3 3 २ ॐ > २ 
७४ एना विरवान्यये आ द्युञ्नानि मानुषाणाम्‌ | 
सेबासन्ता चनामह ॥ २। ८ (टी) ९।६९।१ १ 
9 ब 3 9१ 3 9 र्ब 
8७५ पुनानः सोम धारयापो वसानो अषसि | 
791 


आ रन्नधा योनिश्तस्य सीदस्यत्सा देवो हिरण्ययः ॥ १॥ २।६०७७ 


3 4 ॐ २ ॐ. = 9 


६७३ दुहान ऊद मधु परिय प्रं सधस्थमासदत्‌ । 


३२ उक रर 


अपरच्छ्य धरुण वाञ्यषसिं छभिधतो विचक्षणः ॥२।॥९(ल्टर)।। ९।९०७।५ 


अ 2: 3 
दे७9 प्रतु द्रव परि कोश नि षीद छउचिः पुनानो अभि वाजमरष । 

क 2. 3. 6.3 3 3, 9 २ 3.9 

अश्वं नत्वा वाजिन मजेयन्तोऽच्छा वहीं रशानाभिनवल्ति ॥१॥ ९८०२ 


(७५) 


(सामवेदे) 


६.७ 
५९.१९ 
"५९ 


५११ 


(७६) 


२.७८ 


६५९ 


दे८० 
द८१ 
६८ २ 
द८३ 


६८४ 


३८७ 


९२८८ 


य आल्या चारामानाय सुन्वते दाता जारेत्र उक्थ्यम्‌ २।१४८ज्‌)॥ ८।६६।२ 


सामबेद-संहदिता। ` [ अ० १, खं० ३, मं १० 


ॐ च -=-र ॐ 9. 
स्वायुधः पवते देव इन्दुररास्तिहा वृजना रक्षमाणः । (कण्वेदे)(सामवेदे) 
क 9 9 च २ ६. 
पिता देवानां जनिता सुदक्षो विष्टम्भो दिवो धरुणः पुथिव्याः।।२॥ ९।८अ।२ 
3 9 4 चद 3 + ॐ 
ऋषिविंप्रः पुरएता जनानाम सुधीर उना काव्येन । 
१ 


द. $ २ ३. 


सख चिद्िषेद निदितं यदाखाम पीच्यांर गद्य नाम गोनाम्‌॥।२।॥ १०(हु)।। ९।८७३ 


॥ इति ततीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
४८ २ ४६: 
अभि त्वा छर नोल॒मोऽ्टग्धा इव धेनवः । 
1 


3 9 नद्‌ 


डेरान मस्य जगतः स्वहरामारानामन्द्र्‌ तस्थुषः | १ ॥ ७।३२।२२ २३३ 


न त्वा वा अन्यो देव्योन पार्थिवो न जानो न जानेष्यते । 

अन्वायन्तों मचवान्नन्द्र वाजिनो गव्यन्तस्त्वा द वामटे। २।।११(यी)॥७।३२२३ 
कथया नश्ित्र आ! भुवदूती सदाव्रधः सखा । 

कया चाचा वता । १॥ ४।२३१।१ १६९ 
कस्त्वा सत्य मदानां सट मत्सदन्धसः । 

टा विदारुज च्य | २ || ४।३१।२ 

अर्म षणः सखीनामविता जरितणा म्‌ । 


६. 


चात भवास्यूतये ॥ ३॥ ॥ १२(टा)।।४।३१।३ 


2 ~ 4 ण 


व 


१ च -१ + 3२439 २. = 


तवो दस्मम्रतीषद वसोमन्दानमन्धसः। 


323 9 


अभि वत्सं न स्वसरेषु घनव इन्द्र गीभिनेवामदे ॥ १॥ ८८८१९ २३६ 
ॐ २3 १ ॐ १9 २ 
दयुक्च सुदानुं तविषीभिरावरत गिरिं न पुरुभोजसम्‌ । 
3.२ ॐ 3 9 2 ॐ 3 २ 
्ुमन्तं वाजं ₹दातिनं सहासिणं मश्च गोमन्तमीमदे॥ २।१३(दी)॥ ८५८८२ 
392 3 9 च .--9 = 9.2 


तरोभिवा विदद्रखमिन्द्रं सबाध ऊतये । 


ॐ १ र्ब 3२ 3 


बरहद्वायन्तः सुतसोमे अध्वरे हवे भरं न कारिणम्‌ ॥ १॥ «८६६९ २३७ 


ॐ च्च २ 3 रेड ॐ: 9 
नय दुधा वरन्ते न स्थिरा सुरो मदेषु शिप्रमन्धसः। 


४, 3 १ ; 3 9 


॥ इति चतुथ; खण्डः ॥॥ 


= 


# 
॥। 
^ ऋ | इ १ {८१ च १ छ कृ 


` अ०१[अ०१], ०१५] उत्तराचिकः। 


३८९ 
६९० 
2९१ 
९९२ 
द९३ 
३९४ 
६९५ 
दै९्वै 
९.७ 
द९८ 


| वै९९ 


७९० 


१ २ 3 9 3 १ २ । १२ 
स्वादिष्ठया -मदिष्टया पवस्व सोम धारया । (ऋग्वेदे) 


इन्द्राय पातवे सुतः) १॥ ९।१।१ 
रक्षोहा विश्वचषोणिरभि योनिमयोहते । 


व 9 


द्रोणे सधस्थमासदत्‌ ॥ ९।१।२ 
वरिवोधातमो भुवो मदिष्ठो वच्रदन्तमः 


न गौ) 
पषिं राधो मघोनाम्‌ ॥ ३॥ ॥ १५(पो)॥९।१।३ 
„२ 3 १.१ ॐ १ =^... 9. 9 
पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय सोम कतुवित्तमो मदः) 

च 9२ 3 
मदि द्युक्षतमो मद्‌; | १॥ ।|९। १ ०८।१ 


१ + ॐ 9 ग >> .3 क्‌ | ॐ 9 २ 


यस्य ते पीत्वा चषमो चषायतेऽस्य पीत्वा स्वर्विदः । 


र 39. जक -ङ्‌ 3 २ > ६: 
स खुप्रकता अभ्यक्रमीदिषोाऽच्छा वाज नेतराः ॥२॥ ॥१६(प्‌)।।९।१०८।२ 


2 3 १ 2 ॐ २ 3१ अक ॐ 

इन्द्रमच्छ सुता इमे वरषणं यन्त हरयः 

3 > 3 १3 9 

श्ुष्े जातास इन्दवः स्वविंदः ॥ १॥ ९।१०६।१ 


3 9 १ 


अय भराय सानसिरिन्द्राय पवते सुतः । 
सोमो जेच्रस्य चेतति यथा विदे ॥२॥ ९।१०६।२ 


3 रेच 


अस्येदिन्द्रो मदेष्वा ग्राम गरभ्णाति सानसिम्‌ । 


94 4.4 3 
वज च चषण नरत्समष्छाजत्‌ ।॥ ३॥ | १७(के)। ९।१०६।३ 
ॐ 9 


पुरोजिती वो अन्धसः खुताय मादयिनल्नवे। 
ग 3 
अप श्वान ्रथष्टन सखाया दाचाजदह्ंयम्‌ ।॥ १॥ ९।१०१।१ 


छ ६ 3 9.२ 

यो धारया पावकया परिप्रस्यन्दते सुतः 

2 ॐ 3 - 
इन्दुरश्वो न करर्यः॥ २॥ ९।१०१।२ 
इ उ १२९० त ^ द > 
तं दुरोषमभी नरः सोम विश्वाच्या धिया। 

~. 3 १ २ 
यज्ञाय सन्त्वद्रयः॥२३॥ | ॥ १८८यि)॥ ९।१०६।३ 

॥. ॐ 9 
अभि पियाणि पवते चनोहितो नामानि यदहो अधि येषु वधते । 
3 2 3 रेख 


आ सूयेस्य ब्रहतो वहन्ति रथ विष्वओ्चमरुहद्धिचक्षणः ॥ १ ॥९।७५।१ 


(७७) 
(सामवेदे) 


४६८ 


५७८ 


५६६ ` 


५४८५ 


५48 


(७८) सामवेद-संहिता । [ अ० १, खं० ५, म॑० १९ 


9-9-79 ५ रक. २.9 ४ 
७०१ नम्य जिह्या पवते मधु प्रिय वक्ता पतिर्थियो अस्या अदाभ्यः । (मबेदे)(सामवेदे) 


-#* +. ॐ ‡ 39 2 3 ॐ ^ च 9 3 


दधाति पुरः पिच्रारपीच्यांरेनाम तृतीयमधि रोचन दिवः ॥ २।॥९।७५।२ 


3 ॐ ॐ २3 > 2 


७०२ अव द्॒तानः करर अवेक्रदन्त्रभिर्येमाणः कोडा आ हिरण्यये । 
23 2 > 9 ब > भ 2२ 3२ 
मी कतस्य दोहना अनषताधि चिपृष्ठ उषसो वि राज सि ॥३।१९दि)। ९।५५३ 


(^ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 
3 9 > 3 9.२ ५. 
७०३ यज्ञायज्ञा वो अग्नये गेरागेराच दक्स । 
(1 1 (1 
परपर बथममत जातवेदस परिय मित्र न रसिषम्‌।॥ {॥ ६।७८।१ ३५ 
ब्‌ 3 ६. गड ॐ 9 


3 
७०४ ऊर्जो नपातं स हिनायमस्मयुदारेम इव्यदातये । 


२३ १.२ त. . न दब 3? ॐ 


अवद्वाजेष्वविता सुवदरध उत राता तनूनाम्‌ ॥२॥ ॥२०(यु)॥६/७८।२ 


०, गक 99.53 959. 9 त 
७०५ णद्य्‌ षु ब्रवाणि तेऽग्न इत्थेतरा गरः । 
9. 3 
एनभिवेधोसख इउन्दाभः। ९॥ ६।१६।१६ १ 
> उ (11 छ. 3 9. = | 
७०द यच्र क्व चते मना दक् दधस उत्तरम्‌ । 
२ 3 
तच्र योन करुणवस ॥ २॥ ६।१६।१७ 


दद 3, 92२3 १ र 


७०७ न हि ते प्रूलेमक्षिपड्धवन्नेमानां पते । 
अथा दुवो वनवसे ॥३॥ ॥२१(यी)।। ६।१६।१८ 


3 9 
32 3 3 २ न ~ न 


ह १ > 
७०८ वयस त्वामपूच्यं स्थूरं न कविद्धरन्तोऽवस्यवः । 
वभि चिच्र हवामहे ॥ १॥ ८।२१।१ ४०८ 


प 3 3.3. = 4 
७०९ उप त्वा कमच्चतये सख नो युवोग्रश्चक्राम यो धृषत्‌ । 
ॐ २3 ५ ~ ^ 


त्वानिध्यवितारं वचमदे सराय इन्द्र सानसिम्‌ ॥२।।२२(च)। «५२१।२ 


|= 
च "व र 


७१० अधा दीन्द्र गिर्वण उप त्वा काम इमहे सरगमदे । 
उदेव ग्मन्त उदभिः १॥ ८।२८] 9 ०६ 
ल्वा „3. । 3 9 > ~= = न 
७११ बाणं त्वा यव्याभिवेधेन्ति खर बरह्माणि । 
9 चिदद्रिवो दिवेदिवे प 
वावृध्वासं चिदद्रिवो दिवे ॥ २॥ ८।९८।८ 


भर° १ [अ० १] म॑ं०२३] उत्तरा्चिकः। (७९) 


9१ २ 3 9 १8 39 १ 


७१२ युञ्जन्ति हरी इषिरस्य गाथयोरौ रथ उरुयुगे वचोयुजा । (करमबेदे) (सामवेदे) 


इन्द्रवाहा स्वविंदा ॥२॥ ॥ २३८यि)॥ ८।९८।२ 
॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥६॥ 
इति प्रथमप्रपाठके भथमोऽर्धः ॥१॥ इति प्रथमोध्यायः ॥१॥ 
अथ दितीयोऽध्यायः । 
२) 


अ क क, ऋ, ४ 
अथ प्रथमप्पाटके दवितीयोऽधः ॥\॥ 


( १-२२ ) १,४ श्रुतकक्षः खुकक्षो वा आद्धिरसः; २,८, १३-१५ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ३ मेधातिथिः; 
काण्वः प्रियमेधश्चाङ्गिरसः; ५ इरिम्बिठिः काण्वः; ६ कुसीदी काण्वः; ७ विद्ोकः काण्व ९ विश्वा- 
मित्रो गाथिनः; १० मधुच्छन्दा वेश्वामि्रः; ११ दयुनम्शेप आजीगर्तिः; १२ नारदः काण्वः; १६ 
अवत्सारः कादयपः, १७ ( १) शुनःरोप आजीगर्तिः स देवरातः कातेमो वैश्वामित्रः; १७ 
( २-३ ) मेध्यातिथिः काण्वः; १८ ( १, ३ ) अल्ितः काड्यपो देवलो वा; १८ ( २) 
अमहीयुराङ्गिरसः; १९ त्रित आप्त्यः; २० सप्तषेयः ( १ भरद्वाजो वाहैस्पत्यः, २ कङ्यपो 
मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, ४ अत्रिर्भौमः, ५ विश्वामित्रो गाथनः, ६ जमदग्नि 
भागेवः, वसिष्ठो मेत्रावरुणिः ); २१ शावाण्व आत्रेयः; २९ ( १-२ ) अग्निश्चाश्चुषः; 
२२ (३ ) भ्रजापतिर्वेभ्वामेत्रो वाच्यो वा॥ १--१२ इन्द्रः; १३ अग्निः; १४ 
उषा; १५ अश्विनो, १६-२२ पवमानः सेम: ॥. १(२-३)- १२; १६-१९, २१ 
गायत्री, १२, २२ (१-२) उष्णिक्‌; १३-१५,२० प्रगाथः ( विषमा बृहती, 
समा सतोबृहती ); १ (१), २२८३ ) अनुष्टुप्‌ ॥ 


१ .ॐ 9 ब > १ गे 


७१३ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि चर गायत। 
विश्वासाहं रातक्तं = चषेणीनाम्‌ ॥ १ ॥ ८।९२। १ १५५ 
७१२ पुरुहत पुरुष्डूत गाथान्यांरे सनश्रुतम्‌ । 
इन्द्र इति त्रवीतन ॥ २॥ | ८।९२।२ 


च -9 =, 23 9 ८ । | 
७१५ इन्द्र इन्ना महोनां दाता वाजानां न्तुः 
२ 3 9 २3 १२३ 9,२ 


७१६ प्र व इन्द्राय मादन हयेभ्वाय गायत । 
सखायः सोमपान्ने।॥ १॥ ७।३१।१ १५६ 


९. ॐ 9 3१ ॐ > = ~9 - 


७१७ हासेदुक्थ खुदानव उत दयुक्च यथा नरः 
चक्रमा सत्यराधसे ॥ २॥ „` - ७९२ 


(८०) सामवेद्‌-संहिता । 


- ७१८ त्व न इन्द्र वाजयुस्त्वं गव्यु; शतक्रतो । 
त्वं हिरण्ययुवेसो ॥ ३ ॥ 


@ 9 3 >. ब ॐ 2. 3 ~ = 


७१९ वयसु त्वा तदिदथो इन्द्र त्वायन्तः सखायः । 
कण्वा उक्थेमिजेरन्ते ॥ १॥ 
23 १9 दर ॐ १ २3२ २ = कत्‌ 
७२० न चेमन्यदा पपन वन्िन्नपसो नवे | 


चक 3 


तवेदु स्तोमेरिचकेत ॥ २॥ 


2 ॐ ब © च = १ 
७२१ इच्छन्ति देवाः सुन्वन्त न स्वभ्नाय स्पहयान्त । 


दज 3 ‡ 


यन्ति प्रमादमतन्द्राः।३॥ 


2२3 > ब न | 


७२२ इन्द्राय मदने खत परि छोभन्तुनो गि 
अकंमचेन्तु कारवः ॥ १॥ 
७२३ यस्मिन्विरवा अधि भियो रणन्ति सप्त ससदः। 
इन्द्रं सुते हवामहे ॥ २॥ 
७२४ तरिकद्रुकेषु चेतनं देवासो यज्ञमलत । 
| तमिद्रधेन्त॒ नौ गिरः ॥ ३॥ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥९॥ 


(तली अरत नि वोरर। 
एहीमस्यं द्रवा पिव ॥ १॥ 

७२द शाचिगो शाचिपूजनायं रणाय ते सुतः । 
आखण्डल प्र ह्वयसे ॥ २ ॥ 


२.9 यस्तं श्ङ्वषा णपात्प्रणपात्ङ्कण्डपाय्यः | 
न्यास्म दध्र जा मनः;ः॥२॥ 


वि 3.9, ० रेः 
५२८ आजतुन इन्द्र ञ्जुमन्त चन्र म्रा स ग्रनाय। 


हस्ती दक्षिणेन । १॥ 





[अ० २, खं० १, मर्‌ 


(करण्वेदे) (सामवेदे) 
| २(गो)।॥ ७।३१३ 


८।२।१६ १५७ 
८।२ १७ 


॥२(पा)। <८।२।१८ 


८।९२।१९ १५८ 
८।९२।२२० 


।2(खा)। ८।९२।२१ 


८।२७।११ ~ १०५ 
८।१७।९२ 


॥५(दि)। «८१७१९१३ 


८{८१।१ १६७ 


र ॥। ॥ # =| छ कि ५ 


प्र० १ [भर २], म॑ ६] उत्तराचिकः। = १५१) 


५२९ विद्या दे त्वा त॒विक्रमि तुविदेष्णं तुवीमघम्‌ | (ग्ेदे) (सामवेदे) 
त॒विमाच्रमवोभिः॥ २॥ ८८१।२ 

७३० नदे त्वा खर देवान मत सौ दि सन्तम्‌ 
भीमं न गां वारयन्ते ॥ २३॥ ॥ ६ (के) ॥ ८८१।३ 


७३१ अभि त्वा वषभा सुते खतं सजामि पीतय । 
तृम्पा व्यदनुदहदी मदम्‌ ।॥ १॥ | ८।४५।२२ १६१ 


ॐ २3१ ग 3 


७३२ मा त्वा मूरा अविष्यवो मोपहस्वान आ दभन्‌ 
मा र्कः ्रह्यद्विष वनः ॥ २॥ ८।४५।२३ 
५ स र + =: 

७३२ इह त्वा गोपरीणसं महे मन्दन्तु राधसे । 
४, रर 
सरो मोरो यथा पिब ।॥३॥ ॥ ७ (या) ॥ <८।५५।२४ 
3१9 ? >~ 32. 92 खपरप्ुदरम्‌ 2.9 

७३४ इदं वसो सुतमन्धः पिबा सुप्रणेसुदरम्‌ । 

 अनाभयिन्नररिमाते।॥१॥ ८।२।१ १२८७ 


3 २3 


७३५ खभिधोतः सुतो अदनेरव्या वारैः परिपूतः 
अश्वो न निक्तो नदीषु ॥ २॥ ८।२।२ 


3. 3 > -8 ॐ१ ब ह 
७२६ त ते यव यथा गोभिः स्वादुमकमे ओ्रीणन्तः 
द 3 भ 


इन्द्र त्वासित्सधमादे ॥ ३॥ ॥ ८(थो)।। ८।६।३ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 
2 9 न्‌ 
७३७ इदं छन्वोजसा सतं राधानां पते । 
पिबा त्वार्स्य गिवेणः ॥ १ ॥ ३।५१।१० १६५ 
छ १ चब 


७३८ यस्ते अनु स्वधामसत्सुते नि यच्छ तन्वम्‌ । 
स त्वा ममत्तु सोम्य ।॥३॥ ३।५१।११ 


७३९ पर ते अश्नोतु कुक्ष्योः मेन्द्र ब्रह्मणा शिरः ट 
प्र बाह शर राधसा॥ ३॥ ॥ ९ (पी)।। ३।५१।१२ 
११ 


(८२) सामवेद्‌-सं दिता । [ अ० २, खं० ३, सं १० 


१ > ॐ 9 ब हि 

७४० आ त्वेता नि षीढतेन्द्रमभिप्रगायत। (ऋ्बेदे) (सामवेदे) 
। > 3 

सखाय स्तामवादसः॥ १ ९।५। १ १६७ 


७४१ पुरूलमं पुरूणामीदानं वायोाणाम्‌ । 
४ ज्र = ॐ. ॐ व 
इन्द्र साम सचासुत।॥२॥ १।५।२ 


3 2 3 2 3.9 
७४२ खघानो योग अज वत्स राये स पुरन्ध्या। 
द 92 ॐ <. 
गमद्ाजाभरासनः।२॥ || १० (दी) ॥ १।५।३ 
च ¶ २.3 9 
७४३ योगेयोगे तवस्तरं कबाजवाज हवामह । 


04 9 - = १. 


ससाय इन्द्रम्रतय ॥ १॥ १।३०।७ १६३ 


१ > ॐ 9 


9 
७४४ अनु प्रलस्योकसो हवे तविप्रति नरम्‌ । | 
प. ॐ 
यंते पूवं पिता इवे।२॥ १।६०।९ 
9 3 > ॐ 9 ब ~ ह ॐ ==9 8 
७४५ आ घा गमद्यदि श्रवत्सहसिगीभिरूति नः । 
ॐ 9 ¦ 
वाजेभिरुप नो इवम्‌ ॥ ३ ॥ | ॥ ११ (ला) ॥ १।३०८ 
| च ~ 4. उद "५८ ६९१५ ५.० ९ 
७४द इन्द्र सुतेष सोमेषु क्रतु पुनीष उक्थ्यम्‌ । | 
=--2- 3२ 3 9२ 


विदे वधस्य दश्चस्य महादिषः।॥ १॥ ८।१३।१ ३८२१ 
७४७ स चथमे व्योमनि देवानां सदने कधः। 


४. 3 9 ॐ 9 द 
सुपारः सुश्रवस्तमः समप्साजत्‌ ॥ २॥ ८।१६३।२ 
८ च 
७४८ तसु हुवे वाजसातय इन्द्र भराय दुष्मिणम्‌ । । 
3,9 बह. ॐ 9 2 ) < 
भवा नः सुञ्न अन्तमः सखा वरधे।॥२३॥ ॥ १२ (वा) ॥ ८१३३ 3 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ | 3 


७४९ एना वो अग्रं नमसोजो नपातमा हवे । | 2 
भियं चेतिष्ठमरतिं स्वध्वरं विन्वस्य दंतमण्तम्‌ ॥ १॥ ७।१६।१ ४५ ` 
७५० ख योजने षा विश्व मोजसा स दुद्रवत्स्वाहुतः | 
ुत्रह्मा यज्ञः खु वसूनां द्वं राधौ जनानाम्‌ ॥२॥ ॥१३८तु)॥ ७।१६।२ 


ख 


~ अर १ [भरर], म॑ १४] उततरार्चकः (०३) 


ग्‌ 


= ७५१ श्रत्यु अदरयायत्युरच्छन्ती दुहिता दिवः (करवेदे) (सामवेदे) 
र ण वन - न 3 ब 3 १ 3 । 
अपो मही बणुते चकुषा तमो ज्योतिष्क्रणोति सूनरी ॥१॥ ७।८१।१ ३०३ 
२3 १ | 9 > ॐ 9 न्ब 
७५२ उदुखिथाः सुजते सूयः सचा उद्यन्नक्षत्रमवचिवत्‌ । 
ग्ब 3 % 


तवेदुषो व्युषि सूयेस्य च सं भक्तेन गमेमहि ॥ २ ॥ ॥१४ (वा) ५८६२ 


3 १ २ ६. 
७५३ इमा उ वां दिविष्टय उस्रा हवन्ते अश्विना 
3 9 > 3 
अय वामहेऽवसे रचाचीवस्‌ विद्वि हि गच्छथः ॥ १॥ ७।७४।१९ २०४ 
२२ 3 9 २ 3.१२ 
७५ युव वचिच्र ददथु भाजन नरा चादथा सूनृतावते । 
3 गख ॐ १ १ 3 


अवोग्रथं समनसा नि यच्छतं पिवत सोस्य मधु ॥२॥ ॥१५(चा)]। ७७५२ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 
3 > 3 त 3 ५१२ 2 3 ~. 


७०५ अस्य प्रलामनु द्यत दक्र दुदुद्रे अदयः) 


# =, 


पयः सहस्रसास्रषिम्‌ ।॥ १॥ ९।५७1१ 
७५६ अयं सभर हवोपदगयं सरांसि धावति । 

सक्त प्रवतं अ! दिवम्‌ ॥ २ ॥ ५ 
७५७ अय विश्वानि तिति पुनानो भवनोपरि। 

सोमो देवो न सूयः ॥ २॥ ॥ १६(ते)॥ ९।५४।३ 


3२ 32२ 3 ५ २ ‡ 


2 „3.8 3 २ 
७५८ एष प्रलेन जन्मना देवा देवेभ्यः सुतः। 


हरिः पविच्रे अषेति ॥ १॥ ९।३।९ 
3२ ॐ २३ १ २ = र 3 च-प क 

७५९ एष प्रलेन मन्मना देवो देवेभ्यस्परि । 
कविर्विप्रेण वाचे ॥ २॥ स 


# ४. न्ब ॐ 4.3 9, छ्य च 
७६० दुहानः प्रलमित्पयः पविनच्रे पारि षिच्यसे । 
क्‌ 


ऋन्दं देवां अजीजनः ॥ ४ ॥ ॥ १७(हा)।। ९।४२।४ 
क शः ब्‌ ॐ ‰. ॐ 9 ६: न १ 
७६१ उप दिश्चापतस्थुषो भियसमा पहि राच्रवे 
पवमान विदा रयिम्‌ ॥ १॥ ९।१९।६ . 
- 


। „++ 
त 


कर की ` > 


(८४) 


3 दअ २ 9 = 


सामवेद-संहिता 


प्र्‌ उपो ष॒ जातमप्तुरं गोभि भङ्ग परिष्कृतम्‌ । 
इन्दुं देवा अयासिषुः ॥ २ ॥ 


र्‌ 


। 
७६३ उपास्मै गायता नरः पवमानायेन्दवे । 


ॐ 


3. - १, 
अभि देवां इयक्षते ॥ २३॥ 


॥ दाते पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 


७६४ प्र सोमासो विपश्चितोऽपो नयन्त ऊभेयः। 


वनानि महिषा इव । १॥ 


23 9 2२ ल + 9 9, च 


७६५ अभि द्रोणानि बभ्रवः राका ऋतस्य धारया 


वाजं गोमन्तमश्वरन्‌ ॥ २॥ 


क्ब २३ 9 % 


ॐ 9 


 ७९द सुता इन्द्राय वायवे वरूणाय मसुद्भ्यः। 


सोमा अषेन्तु विष्णवे ॥ ३ 


७दे ४ देववीतये २ ऋ । =© ४ 6 
9७ प्र सोम देववीतये सिन्धुने पिप्ये अणसा । 
द्‌ 3 र 


१ | 
अचोः पयसा मदिरो न जागविरच्छा कों मधुदटचुतम्‌ ॥१॥ २।१०७।१२ ५१४ 


छ 3. १ 


[अय २, खं ५ भ १८ 


(ऋः्वेदे) (सामवेदे) 


९।६१।१३ ५८७; १३३५ 


॥ १८८बौ)।। ९।११९।१ ६५१ 
९।३३।१ ७७८ 
९,।३३।२ 


॥ १९८वि)।॥ ९।३३।३ 


ॐ 9 ' 


७६८ आ दयेतो अङ्ना अत्के अव्यत परियः सूनुनं मर्ज्यः । 


3२ 3 ज -9 3 --© 9 


तमीं हिन्वन्त्यपसो यथा रथं नदीष्वा गभस्त्योः ॥२।२०८२)॥ ९।१०७।१३ 


+ 3 9 २ 


ॐ 
७द९ प्र सोमासो मदच्युतः श्रवसे नो मघोनाम्‌ | 


क ॐ १.२ 


सुता कवढथं अक्रमुः । १ 


९।२२।१ ४७9 


७७० आदीं हसो यथा गणं विन्वस्यावीवरान्मतिम्‌ । 


अत्यो न गोभिरस्यते ॥ २ 


१२ ॐ 52 


१ 


ॐ ८. 
७७१ आदीं त्रितस्य योषणो हरं दिन्वन्त्यद्रिभिः ] 


ॐ १ 


इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ ३॥ 


चर 3 


७७२ अया पवस्व देवयु रेभन्पविचर 
मधाधारा असृक्षत ॥ १॥ 


3 


ऋ 


चष 


न 3 | 
षि विश्वतः । 


९.।३२।३ 


॥२१८खी)।। ९।३२।२ 


९।१० ६।१४ 


पर १[अ०२],म॑०२२ |] उत्तराचिकः । (८५) 


क 9 = तर्नः हरिरति 3 १ २ 3 3 सद्या 
9७३ पवते दय॑तो रिरति हरासि र्या । (वेदे) (सामवेदे) 
ङ्क ष ड 1 = २२१२ 
अभ्यषे स्तोतभ्यो वीरवदयराः ॥ २॥ ९।१०६।१३ ५७६ 
> १ ग 3 २.3 9 २2 १ २ 


०9८ प्र सुन्वानायान्धसो मतां न वष्ट तद्चः। 


ब = 9१ ३ ॐ 9२ ॐ ३ 


अप श्वानमराधसं दता मखे न भ्रगवः ॥ ३ ॥ ॥२२८(छलि)॥ ९।१०१।१३; ५५३; १३८६ 


॥ इति षर; खण्डः ॥६॥ 
॥ इति प्रथमप्रपाठके द्वितीयोऽथः प्रथमप्रपाठकश्च समाप्तः ॥ १॥ 
॥ इति द्वितीयो ग्ध्यायः ॥ २॥ 


अथ तृतीयोऽध्यायः । 


॥ १. 
अथ द्विर्तीयग्रपाटके प्रथमोऽधः॥ २॥ 
(१-१९) १ जमदश्चिमांगवः; २, ५,१५ अमदीयुराङ्गिरसः; ३ करयपो मारीचः; ४,१० श्रगवारणिर्जमदाभि्ा- 
गवो वा; ६-५ मेधातिथेः काण्वः; ८ मधघुच्छन्द्‌! वैश्वामित्रः; २ वसिष्ठो मेजावरुणिः; ११ उपमन्यवा- 
सिश्ठः; १२ शयु वोादेस्पत्यः; १३ वारुखिस्याः, प्रस्कण्वः काण्वः; १४ नृमेध आङ्गिरसः; 
१६ नडषो मानवः; १७ ( १-२ ) सिकता निवावरी; १७ ( ३ ) पृश्चियोऽजाः; १८ 
श्रुतकक्षः सुकक्षो वा आङ्किरसः; १९ जता माधुच्छन्दसः ॥ १-५, १०-११, 
१५-१७ पवमानः सोमः; £ अभिः; ७ मिच्रावरुणो; ८, १२-१४, १८-१९ 
इन्द्रः; ९ इन्द्रास्नी ॥ १-१०, १५, १८ गायनी; १६ जिष्टप्‌; १२-१४ 
प्रगाथः ( विषमा अृहती, समा सतोच्रहती ); १६, १९ 
अनुष्टुप्‌; १७ जगती ॥ 


न्‌ 


9 > 3 
७५५ पवस्व वाचो अभथियः खोम चिचाभिरूतिं 


च् ,3 


अमि विन्वानि काव्या। १॥ ९।६२।२५ 
१ २र₹्‌ 3/9 २ 
७५६ त्वं समद्विया अपोऽभियो वाच इरयन्‌ 


पवस्व विश्वचषेणे ॥ २॥ ९।६२।२६ 
न 3 १9 न्ब । 


७७० तुभ्येमा खुवना क्वे महिम्ने सोम तस्थिरे । 
तुभ्यं धावन्ति घेनवः।॥ ३॥ ॥ १ (यी) ९।६२।२७ 


ॐ #=9 १ 
७७९ यस्य ते सख्ये वय सासद्याम पृतन्यतः । 
ॐ 9 > ॐ 
तवेन्दो दयुञ्च उत्तमे ॥ २॥ 
७८० या ते भीमान्यायुधा तिग्मानि सन्ति धूर्वणे । 


रक्चा समस्यनो निदः।॥२३॥ 


कच्चा 


७५ 9 9 दे द्ग 3 १ 
चषा सोम दुमा आसे वषा देव वृषव्रतः 
| 


चषा धमीणि दनिवे ॥ १॥ 


त्- १ क 3२9 


„3 2-93-3 
वषण्य हावो वृषा वन वृषा सुतः । 


न्न्यो 


७८१ 


१ ५ ^ | छ 
५ 


च्छ 
५५ 


¢ 
७८२ चुषणस्त 
षर ॐ १ 
स त्वं इृषन्वृषेदसि ॥ २॥ 
च 2२ 3 9 न च 89 04 नर 


२.3 
७८३ अश्वो न चक्रदो वृषा सगा इन्दो समवेतः 
9 बि 
विनोराये दुरो ब्रधि॥३॥ 


9 > @..9. 9. -3-- 9. - 


७८४ वृषा दसि भानना द्युमन्त त्वा हवामहे । 
पवमान स्वदेराम्‌ ॥ १ ॥ 
७८५ यदद्भिः परिषिच्यसे मर्ज्यमान अ आयान 
द्रोणे सधस्थमदनुते ॥ २॥ 
७८६ आ पवस्व खवी्यं मन्दमानः स्वायुघ । 
` इहो ष्विन्दवा गदि ॥ ३॥ 


32 ॐ 9२ 
७८७ पवमानस्य ते वय पविच्रमभ्युन्दतः 
सखित्वमा ब्रणीमहे ॥ ४॥ 

2 ॐ 9 > 3.3 द 


७८८ ये ते पविच्रममयोऽभिक्षरन्ति धारया । 
तेभिर्नः सोम खडय ॥ ४ ॥ 


[ अ० ३१ खं ० १ १ मं 9 २ 


(ऋग्वेदे) 


९,।६१।२८ 
९।६१।२८९ 


॥२ (ह)।। ९।६१।३० 


९।६४।१ 
९,।६४।२ 


॥. ३ (द्र) ९।६४।३ 


९.।६०५}८ 
९,।६०५।६ 


॥४ (यो)॥ ९।६५।८५ 


९1६१४ ` 


९।६१।५ 


(सामवेदे) 


५०४८ ` 


४८०. 


# १ ५४ नि, 0} 1) ४ भ 


4 + र | न हो (नि) 


प्रण २ [अ० १], मं ५] उन्तराचेकः । 
9 ॐ 9 ब्‌ 
७८९ स नः पुनान ज भर रयि वीरवतीमिषम्‌ । (ऋःबेदे) 
६. 3 9 2 
ङ्कानः सोम विश्वतः ॥ ५। ॥ ५(खा)।। ९।६१।६ 


इात प्रथमः; खण्डः ॥१॥ 


५७९० अग्मि दूत वृणीमहे होतारं विश्ववेदसम्‌ । 


2. ॐ 9? ) 


अस्य यज्ञस्य सुक्तम्‌ ।॥ १॥ १।१२।१ 
१ अभ्रिमगिनि दवीमष्भिः सदा हवन्त विरहपतिम्‌ । 
हव्यवाह पुरुप्रियम्‌ ।॥ २॥ २।१२।२ 
७९२ अग्ने देवा इहा ध जज्ञानो वृक्तवदहिषे । 
आसि होता न इंड्यः ॥ २ ॥ ॥ &(यौी)॥ १।१२।३ 
७९३ मिच्र वय हवामहे वरुणं सोमपीतये । 
या जाता पूतदक्षसा ॥ १॥ {+ € 


9२ -9.9- 3२23२. 3 १ 
४े ऋतेन यावृतावृधावतस्य ज्योतिषस्पती । 


- ©. > रर 


ता भिच्रावरुणा हवे ॥ २॥ १।२३।५ 
७९५ वरुणः प्राविता खुवन्मिन्नो विश्वाभिरूतिभिः | । 

करता नः सुराधसः ॥ २॥ ॥ ५(वा))। ६।२३।६ 
७९६ इन्द्रमिद्धाथिनो तरहदिन्द्रमकेभिरिण 

इन्द्र वाणीरनूषत ॥ १॥ ९।७।१ 
७९७ इन्द्र हंद्याः सचा सम्मिदल आ वचौयजा । 

इन्द्रो वज्री हिरण्यय ; ॥ > ॥ १।७।२ 
७९८ इन्द्र वाज नोऽव सहखप्रधनेष च । 

उग्र उग्राभिरूतिभिः ॥ २ ॥ ९.०८ 


ॐ १ २3 १ 


७९९ इन्द्रो दीघौय चक्षस आ सूर्यं रोदयदिवि ¦ 
वि गोभिरद्रिमैरयत्‌ ॥ ४ ॥ ॥ ८(खा)॥ १।७३ 


(८७) 


(सामवेदे) 


१९८ 


५९७ 


५५९८ 


(८८) सामवेद्‌- संहिता! [ अ० ३, सं २, म॑ ९ 


क, च्च 3 ¶9 ब 


८०० इन्द्रे अग्रा नमा ब्रह^सुवरकितिमिरयामहं। (ऋग्ेदे) (सामवेदे) 
धिया धेना अवस्यव ; ॥ १॥ ७।९४।४ 

८०१ ता हि दाश्वन्त डत इत्था विध्रासख ऊतय । 
सबाधो वाजसातये ॥ २॥ ` ७।९४।५ 

न्रे तावां गतौभिर्विंपन्यवः प्रयस्वन्तो हवामहे ! 
मधसाता खनिष्यवः ।॥ ३॥ | ९(हु)। ७।९७।६ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


८०३ वृषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सरः । 

विश्वा दधान ओजसा ॥ १ ॥ | ९।६५।१० ४६९ 
८्व्थे तत्वा धं्तररमोण्यो २; पवमान स्वद॑म्‌ | 

हिन्वे वाजेषु वाजिनम्‌ ॥ २॥ ९।६५।११ 


3 रेख 3 9 


८०५ अया चित्तो विपानया हरिः पवस्व धारयथा । 
युजं वाजेषु चोदय ॥ ३॥ ॥ १०८२ ९।६५।१२ 


ॐ 2 39 २ ॐ 32 3 २ 


८०& वृषा शोणो अभिकनिक्रदद्वा नदयन्नेषि य॒धिवीखुत याम्‌ । 


| = ॐ१ २ 
इन्द्रस्येव वग्नुरा श्ुण्व आज प्रचोदयन्नषेसि वाचमेमाम्‌ ॥ १॥ ९९७१३ 
23 > ॐ 9 ‰ ओ 


८०७ रसाय्यः पयसा पिन्वमान हेरयन्नेषि मधुमन्तमंुम्‌ । 
पवमान सन्तनिमेषि करृण्वन्निन्द्राय सोम परिषिच्यमानः ॥ २॥ २।९७१४ 


~> ~ 21 4. 3 च> 


८०८ एवा पवस्व मदिरो मदायोदग्राभस्य नमयन्वधस्चुम्‌ । 


ऋ 3 3 ॐ 9 ~ 


परि वर्ण भरमाणो रुचान्तं गव्य॒नो अषं परि सोम सिक्तः ॥३। १ १८२)॥९।९७।१५ 


॥ इति तृतीयः खण्डः; ॥ ३ ॥ व 


39 २ 


८०९ त्वामिद्धि हवामहे सातौ वाजस्य कारवः 


3.9 3 च 7-4-33 


त्वां इृन्रेष्विन्द्र सत्पतिं नरस्त्वां काष्ठास्ववैतः ॥ १॥ = त 


प्र, २[ अ० १], मं १२] | उत्तराचंकः । | (८९) 


@ द. ->-9 ब ॐ 9 र क = "4 
८१० सत्व नश्चित्र वज्रहस्त धष्णुया मह स्तवानो अद्रेषवः। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


ब्‌ =क्र रबर 3 गतर 


गामश्व रथ्यमिन्द्र सं केर सन्ना वाज न जिग्युषे | २॥ ॥ १२८फु)।। ६।४६।२ 
(धा० १० । उ० २ । स्व० ५) 


नब 3 9 २3 9 ब्‌ १ व 3. > 


८११ अभि प्र वः सुराधसमिन्द्रमचे यथा विदे। 


9 २ 3१ 2 3 १ > 3 १ २ 3 9२ 


५.०५; 


. 


यो जरित्रभ्यो मघवा पुरूवसुः सहस्रेणेव शिक्षति ॥ १॥ ` ८।४९।१ २३५ 
> गद 3 > > 9 + 


८१२ रातानाकेव प्र जिगाति ध्रष्णुया हन्ति व्च्राणि दाद्युषे। 
७१ 3 9 नब 


(धार १६ । उ० नार । स्व ३) 


3. 2 ऋ क स्र ४, चाज 3 9 "© 
८१२ त्वामिदा द्यो नरोऽपीप्यन्वज्रिन्‌ भ्रणयः। 
। 9 ब | १ २ > ब ४1 2 3 9 २३ १ 


स इन्द्र स्तामबाहस इह श्चध्यप स्वसरमा गाहे ।॥ १॥ ८।९९।१ २०२ 


ध 9१ ब @9 १ 


८१४ मत्स्वा सुरि परिन्दरिवस्तमामहे त्वया भूषन्ति वधसः। 


ब ॐ १५ ब 23 १ न्‌ 
तव अअवास्यपमान्यक्थ्य सुतेष्विन्द्र गिवेणः।।२॥ ॥१४(ल८)।। ८९२।२ 
(च!० १९ । उ० ना० । स्व १) 
- ॥ इति चतुथं; खण्डः ॥५॥ 
4 ॐ ११३ ॐ 9 ब 


८१५ यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । 


देवावीरघदांसहा ॥ १॥ ९।६१।६१९ ४७० 
कर 3 १ २ 8 
८१६ जनिवैत्रममितिय सस्निबाज दिवेदिवे । 
गोषातिरश्वसा असि २॥ ९।६१।२० 
, कः. छ = ॐ... २399. 
८१७ सम्मिश्छो अरुषो सुवः सूपस्थाभिनं धेनुभिः । 
१२ ३२्ब्‌ योनि ॐ २ कः चौ 
सीदं च्छ्येनो न योनिमा ॥३॥ ॥ १५८ चौ) ९।६१।९१ 
(धा० १२। उ० १ । स्व० नास्ति.) 
3 ३ न्वा रविम ॐ छम ॐ -१ २ 
८१८ अयं पूषा रयिभगः सोमः पनानो अषंति । 
3 3 । + ज ञ्क्‌ 44 3 .9 1 ॐ ५ | 
न य मना व्यख्यद्रादसाो उभे। १॥ ९।१०१।७ ७८द 
छ == ॐ @ १ २ 3 
८१९ पिया अनूषत गावो मदाय चष्वयः। 
# ब 
करुण्वते पथः पवमानास इन्दवः।। २॥  ९१०१।८ 


श्‌ 


(९०) सामवेद-संहेता । [अ० ३, खण ५, मं १६ 


देर 3 9 रेर3 9२ (ऋणे) (सामवेदे) 


८२० य ओजिष्ठस्तमा भर पवमान श्रवाय्यम्‌ । 


3 २३ > 3 


यः पश्च चषेणीरि रयि येन वनामहे।।३॥ ॥ १ दे(थु)।। ९१०१२ 


( धा० १९ । उ० २} स्० ५) 
= १ 3२ । 
८२१ वषा मतीनां पवते विचक्षणः सोम। अदां प्रतरीतोषसां दिवः 


र्ब 


प्राणा सिन्धूनां कल रां आचिक्रददिन्द्रस्य हाव्योविरान्मनी षिभिः ॥१॥ 


९,।८६।१९ ५५९, 


न ॐ 
3 = चः 9 न्ब ~ दव २ १०. 


८२२ मनीषिभिः पवते पृल्येः कविनेभियतः परि कोरां असिष्यदत्‌ । 


ॐ? 3 ११ ॐ उ २ उ ॐ ४. = "य 3 


चितस्य नाम जनयन्मधु क्षरन्िन्द्रस्य वायु सख्याय वधयन्‌ ॥२॥ ९।८६।२० 


3 २ 9२ ॐ 9 2 


८२३ अय पुनान उषसा अराचयदय सन्धघुभ्या अनवदु लाकक्रत्‌ । 


८-65-1 39 > ॐ ॐ 39 > 


अयच्रिः सप्र दुदुहान आदिर सोमो हृद्‌ पवते चारु मत्सरः ॥३॥ १७गी। 


(धा० ३६ । उ० ३ । स्व० ४१) 
॥ इति पञ्चमः; खण्डः ॥५॥ २।८६।२१ 


त्र 3 23 9 गन 3 > = > 
हसि वीरयरेवा चार उत स्थिरः 
= न 
त र्‌ ध्य मन, ॥ १ | €,२२।२८ 
| म 


रातिस्तुविमघ विश्वेभिधापि धात्रि: 


. 
क 


अधा चादन्द्रनः; सचा २। ८।९२।२९ 


ॐ 9 न्‌ 
<्र्दे माषु ब्रह्मव तन्द्रयुखंवो वाजानां पते। 


ॐ 2 


मत्स्वा सुतस्य गोमतः | ३ (धा० १४1 उ० १। स्व० ३) ॥ १८(ति)) ८९२।३० 


१ 


८२७५ इन्द्र विश्वा अवीचत्रधत्ससुद्रव्यचस गिरः 


3 9 २ ॐ 


रथीतम रथीनां वाजानां सत्पतिं पर्तिम्‌॥ १॥ १।११।१ 
८२८ सख्ये त इन्द्र वाजिनो मा मेम रावसस्पते 


9 २ 


च 
त्वामभि प्र नोचमो जेतारमपराजितम्‌। २॥ १।११।२ 


च. 9 39२ 


परवीरिन्दरस्य रातयो न वि दस्यंत्यूतयः । 


यदा बाजस्य गोमत स्तोतृभ्यो महते मघम्‌।२॥ ॥ १९८री)॥ ९।२१।३ 
( धा° १८ । उ० नास्ति । स्व ० ४ ) 
इति षष्ठः खण्ड; ॥ ६ ॥ ॥ इति द्वितीयपधपाटके प्रथमोऽधः ॥ २॥ 
॥ इति ठृतीयो 


नं ==) 


@ 
८४ एव 
पव 


-3 ५ 
* (4) 


“ च ८ 


८२९. 





गेऽघ्यायः॥३॥ 


२२२ 


३४३ 


भरं ९ [अ०२], म० १ 1 इत्तरा्चिकः। । (९१) 


अथ चतुथांऽध्यायः। 
[२] 


अथ द्वितीयप्रपाठके द्वितीयोऽधः॥ २। 

( १-१९ ) १ जमदच्निभौगेवः; २ भृयुवीख्णिजमद्‌ग्निभागेवो वा; ३ कविभौगेवः; ४ क्यपो 
मारचः; ५, मेधातिथिः काण्वः; ६-७ मधुच्छन्दा वेश्वामेत्रः; ८ भरद्वाजो बाहे स्पत्यः; ९ सप्तषयः 
( १ भरद्वाजो बाहैस्पत्यः; २ कदयपों मारीचः; ३ गोतमो राहगणः; ४ अत्िर्भाम 
५ विश्वामित्रो गाथिनः; ६ जमदग्निभोगेवः; ७ वसिष्ठो मेत्रावरूणिः ); १० पराद्यरः शाक्त्यः; 
११ पुरुहन्मा आब्धिरलः; १२ मेध्यातिथः काण्वः १३ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः; १४ तरेत आप्त्यः; 
१५ ययातिर्नाहुषः; १६ पवित्र आंगिरसः; १७ सोभरिः काण्वः; १८ गोषूक्त्यद्व घक्तिनौ काण्वा 

यनी; १९ तिरश्चीरागिरसां ॥ १-४, ९, १०, १४-१६ पवमानः सोमः; ५, १७ आग्नः; 

६ मित्रावरुण; ७ मर्तः, ७ ( १,३ ) इन्द्रश्च; ८ इन्द्राग्नी; ११-१३,१८-१९ इन्द्रः ॥ 
१-८, १४ ग(यज्ी; ९ ( ३ ) द्विपदा विराट्‌; १० निष्प; ९ (१-२) ११, १३ 
प्रगाथः = ( विषमां बृहती, समा सतोन्रहती ); १२ बृहती; १५; 
१९ अनुष्टुप्‌; १६ जगती, १७ प्रगाथः ( विषमा ककुप्‌, समा 
सतोचरहतं); १८-उप्णिक्‌ ॥ 
3 9 ॥. च 9 3 ब ॐ 9.३ ॐ त्ति 


८३० एत असग्रमिन्दवास्तरः पविच्रमाङावः) (ऋर्वेदे) (सामवेदे) 
क्‌ 
विश्वान्यभि सोभगा ॥१॥ ९।६२।१ 
। २ 33 3.2. 3. 9२ 3.9 २ । 
<३१ वेध्नन्ता दुरता पुर्‌ खगा ताकाय वाजनः। 
9 क = 3 3 
त्मना करण्वन्ता अवतः ॥ २॥ ९।६२।२ 


८२३२ कृण्वन्तो वरिवो गवेऽभ्यर्षन्ति खष्टतिम्‌ | 
१ २३ १ 


इडामस्मभ्य सयतम्‌ ॥२॥ (घा० ७। उ० नास्ति । स्व० २) ॥१ (या) ९।६२।३ 


4. 9 -9 
८३३ राजा मेधाभिरायते पवमानो मनावधि | 
ॐ 9 ब 
अन्तरिक्षेण यातवे + १॥ ९।६९५।१६ 
~ 3 १ २ ॐउ१ 
८३४ आ नः सोभ सहो जुवो रूप न वचेसे भर । 
39 > इ 
खष्वाणो देववीतये ॥२॥ | ९।६५;१८ 
@ 2 3 > 3 2 3 न्‌ । 
८३५ आ न इन्द्रो चाताग्वन गवां पोष स्वरव्यम्‌ । 
दर 3 9३ 


वहा मगत्तिमूतये ॥३॥ (धा० १४॥। उ० नास्ति । स्व० २) ॥२ (ला)॥९।६५।१७ 


(९२) । सामबेद-संटिता । [ अ० ४, खं० १ £ म० ३ 


न ए 
८३६ तं त्वा चम्णानि बिभ्रत सधस्थेषु महो दिवः। (कममेदे) (सामवेदे ) 
9 
चारु सुक्कुलययेमहे ॥ १॥ ` ९।४८।१ 
1 तरद ॐ 9 ब ॐ १ ब 


८३७ सचक्तधष्णुसुक्थ्यं महामदित्रतं मदम्‌ । 
. 3 
चानं परा रुरुक्षणिम्‌ । २॥ ९।४८।२ 


3 >ञ्कछः उदर्‌ 3 9 3 ब 


८३८ अतस्त्वा रथिरभ्ययद्राजान सुक्रतो दिव 
सुपर्णो अव्यथी भरत्‌ ॥३॥ ९।४८३ 


ने 3 9 १ क. 
८३९ अधा हिन्वान इन्द्रिय ज्यायो महित्वमानरो। 
3 भिका प न रब च 
अभिष्िक्रदिचषणिः ॥ ४ ॥ ९।४८।१ 


च. १9 > 8 १9 ॐ 9 
८४० विश्वस्मा इ स्वदेरो साधारण रजस्तुरम्‌ । 


ॐ 2. 34. 3 


गोपाग्नतस्य विनरत्‌।। || (धा० २६) उ० नास्त । स्व० ६) । ।३(ह)। ९।४८।४ 


ॐ9 २ 3 9 


८७१ इवे पवस्व धारया सम्रज्यमानो मनीषिभिः । 


इन्दो रुचाभि गा इटि ।॥ १॥  ९।६४।१३ ५०५ ` 


८४२ पुनानो वरिवस्कृध्यूजं जनाय गिर्षणः। 
हरे सजान आशिरम्‌ ॥ २॥ ९।६४।१४ 
८७२ पुनाना देववीतय इन्द्रस्य यादि निष्छृतम्‌ । 
दयुतानो वाजिभिर्दितः ॥२॥(ध(० १७।३० नास्ति । ख० २)॥४(या)। ९।६४।१५ 
इत प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


ऊं ‡ 34-६3-3१ -2 
विगमे 


८४४ अभ्रिनाभ्निः समिध्यते कविगहपति्य॑वा । 
ग =क्र २ 
दत्यव।डजह्यास्यः॥ १ ॥ १।१२।६ 


१ २ 3 32 
ऋ 


८४५ यस्त्वामभ्ने दविष्पातिदृतं देव सपर्यति । 
तस्यस्म प्राविता मव ॥२॥ | १।१२।८ 

<४्दे यो आग्र देववीतये हविष्माँ आविवासति । ॑ 
तस्मै पावक म्रुडय ॥२॥ (० १३। उ० नास्ति । ख ३)॥५ (रि)।॥ १।१२।९ 


` क अक्रा # 11 ॥) # +8॥ ५ + 


प्र [अ ° २], म० ६1 | उत्तरार्चिक ; । | । (९३) 


८४७ मिनन हवे परनदश्च वर्णं च रिशादसम्‌ । (कदे) (सामवेदे) 
धियं घृताचा साधन्ता ॥ {॥ १।२।७ 

८४८ ऋतेन मिच्रावरुणावताब्रधावृ तस्परा। । 
कनं ब्हन्तमाराये | २॥ र - १।२।८ 


ब्‌ 
८४९ कवी नो मिच्नावरुणा तुविजाता उरुध्चषया । 
दश्च दधाते अपसम्‌ ॥३॥ (धा० १०। उ० नास्ति । ख० १) ॥ ३८) १।२९ 


८५० इन्द्रेण सं हि दक्षसे संजग्मानो अबिभ्युषा । 
> 9 
मन्द्‌ समानवचसा ॥१॥ १।६।७ 


न्ब 3 गढ 3 9 3, 3 द 


र 
८५१ आदह स्वधामनु पुनम भत्वमाररर | 


9 >. 3 7२ ॐ 9 २ 


दधाना नाम याज्ञयम्‌ | १।६।४ 
८५२ वीड्‌ चिदारुजत्नुभिगदा चिदिन्द्र वहिभिः 
अआवेन्द उसखिया अनु॥२३॥ (धा० १४ । ड० १। सख० ३ ) ॥9(ति)। १।६॥ 


9 २3 न, 497. क 3, क अ. 


८५३ ता हुवे ययोरिद्‌ पप्ने विभ्वं पुरा कृतम्‌ । 
इन्द्राप्नी न मधेतः ॥ १॥ ६।६०७ 


ऋ 33. ॐ 


८५४ उग्रा विघनिना मृध इन्द्रानी हवामहे | 
ता नो खडात इदो ॥ २॥ | ६।६०।५ 
3. 

८५५ हथो वृच्राण्याया हथो दासानि सत्पती । 


ॐ 


हथो विश्वा अप द्विषः ॥३॥ (धा० १०। उ० १। ख० ४) ॥८(पी)॥ ६।६०१द६ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


3 २३ 9२ 3 द 3. ,9~9 


८५३ अनि सोमास जायवः पवन्ते मदं मदम्‌ | | 
-- 3 9 २ 
समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः; ॥१॥ १०७१४ ५१८ 


ॐ 9 न्ब अ 5 (3 9१ >. >> उ-3 3३ 


८५७ तरत्समुद्रं पवमान ऊभिणा राजा देव कतं बृहत्‌ 


9. 4. ~ 3. 9.53 9. 3 


अषां मिस्य वर्णस्य धमणा प्र हिन्वान कतं ब्रहत्‌ ॥२॥ ९।१०७।१५ 


[ अ० ४ खं० ३, म॑° ९ 
3 9 चर "3.9 (वेदे )(सामवेदे) 


; २ 
८५८ नँभिर्यमाणो हयतो विचक्षणो राजा देवः समुद्रः ॥२॥ ९ (बु) ९।१०७।१६ 
(घा० ६५ । उ० नासत । स्व० ५) 
2३5 9 


८५९ तिस्रो वाच इेरयति प्र वहिक्तस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 


२ ॐ 


गावो यन्ति गोपति पृच्छमानाः सोम यन्ति मतयो वावरानाः ॥१॥ ९।९७३४ ५२५ 
तर १ 
८६० सोम गावो धेनवो वावरचानाः सोम विप्रा मतिभिः पच्छमानाः। 


9 ॐ 9 39 > 3 प 
सोमः सुत ऋच्यते पूयमानः सोमे अकोखिष्टुभः स नवन्ते ।।२॥ ९।९७।३५ 
+ 1 39 २ 
८६१ णवा नः सोभ परिषिच्यमान आ पवस्व पूयमानः स्वस्ति| 
79 9 ३ 3 २ 3 | 
इन्द्रमा विदा बृहता मदेन वधेया वाचं जनया पुरं धिम्‌॥२।१०(पी)॥ ९।९अ३६ 
च्‌ 3 ( धा० ३०। उ० १। ख० ४) 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ 
| 3 गड ॐ ‡ 
८दै२ यदथाव इन्द्रत रात रत भरूमारुत स्युः| 
3२ ॐ ग > 3 > 3० > 3 । 
न त्वा वजिन्त्सदख सूया अनु न जातमष्ट रोदस्ली ॥१॥ ८७०५ २५८ 
ग्ब ४. | 9 ८. 9 
८६३ आ पप्राथ महिना वृष्ण्या वृषन्विश्वा रवि चरावसा 
| १ 
जस्मौ अव मघवन्‌ गोमति व्रज वज्जि चिन्राभिरखतिभिः॥ २।११(ली)॥ ८७०६ 
3३ २ क. 9.9 (घा० १९। उ० नास्ति । स्व० ४) 
८६४ वयं घ त्वा सुतावन्त आपो न वक्तबाहंषः। 
च ¶ बु 


पविच्स्य प्रस्रवणेषु वच्रहन्परि स्तोतार आसते ॥ १॥ ५१।१ -२द 
८६५ स्वरन्तित्वा सुते नरो वसो निरेक उक्थिनः 


3२ ॐ) २ 3 ग्व + + 0 ~ 1 
कदा सुत तषाण जाक जा गमदन्द्रस्व ब्दीव वसगः ॥२॥ ८।३३।२ 
ब. , ॐ ब 
<दद कण्वभिधृष्णवा धषद्राज दपि सहलिणम्‌ । 
3१ > 
पिराङ्गरूपं मघवन्विचषेणे मक्षू गोमन्तमीमहे ॥३॥ ॥१२८छ।)॥ «५।६२। ३ 
(धा० २७ । उ० २। ख० ू 


(२४७) सामवेद्‌-संदितौ । 


ब. ॐ 2 
८29 तरणिरित्सिषासति वाज पुरभ्या युजा | 
„+  # छद. 3 
आव पुरुहत नमे गिरा नेमि क, 
9 २3 ध र्‌ त्व्‌ स्छद्वम्‌ ॥ ९ ॥ ७।३२।२० २२३८ 





८३८ न दुष्टुतिद्रैविणोदेषु शास्यते न खेधन्तं रयिनेशत्‌ । 


खशक्तिरिन्मघवं तुभ्यं मावते देष्णं यत्पार्ये दिवि ॥१३८यि)॥॥ ७३२२१ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ ( धा० १७ । उ० नास्ति | ख० ३ ) 


भ्र०२ [अ० २], म १४] ` उत्तराचिकः। (९५) 


८९ तिं; वाच उदीरने गावौ मिमान्त धनकः । (चछग्वेदे) (सामवेदे) 
हरिरेति कनिक्रदन । ॥ १ ॥ ९।३३।३ . ७७१ 
८७० अभि बह्मीरनुषत यदीकतस्य मातरः । 
मजयन्तीर्दिवः शिद्म्‌ ॥ २ ९।२३।५ 
२.23 २3 २३ 3 १9 २ 


८७१ रायः सस॒द्राश्चतुराऽस्मम्य सोम विश्वतः। 
आ पवस्व सहस्रिणः ॥ २॥ (धा० १८ उ० १। ख० २ )॥ १४(टा) ॥ ९।३३।६ 


ॐ २ 3 १ ब्‌ र 


८७२ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः 


38 


पवित्रवन्तो अक्षर देवान्गच्छन्तु वो मदाः॥ १॥ ९।१०१।४ ५७७ 
८७३ इन्द रिन्द्राय प्त इति देवासो अद्चवन्‌। 

वाचस्पतिमसखस्यते विश्वस्ये शान ओजसः ॥ २॥ ९।१०१।५ 
८७४ सहस्रधारः पवते समुद्रो वाचमीाङ्कयः । 

सोमस्पती रयीणां सखेन्द्रस्य दिवेदिवे }३॥ ॥ १५ (लि) ९।१०१।६ 


(-घधा० २९ । उ० नास्ति } ख० २) 


- ४ । 9 „2 7 र 3 3 ॥ ॐ क द 4 ग्वत 
८५५ पविन्न ते वितत बह्यणस्पते प्रगोच्राणि पर्येषि विश्वतः । 
६ 3२ 2 २.3 १9 2 3 
अतप्ततनृनं तदामो अरनुत श्रतास इद्रहन्तः स तदारत ॥ १ ॥ ९।८३।१ ५६५ 
© 9 2 कः 


ब 
८७& तपोष्पविच्र वितत दिवस्पदऽचन्नो अस्य तन्तवो व्यस्थिरन्‌ । 


ॐ १ ॐ. १.2 3 > र्ब 
अवन्त्यस्य पवितारमाङावो दिवः पष्टमधि रोहन्ति तेजसा ॥२॥ ९८३।२ 


3२ ॐ 


८७७ अरूर्चदषसः पश्चिरग्रिय उक्षा मिमेति सवनेषु वाजयुः । 


2 9 3 3 2 3 > 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया खचक्षसः पितरो गभमा दधुः ॥३। १३८) 
( धा० ३८ । उ० १। स्व० ५ ) ९।८३।३ ` ५९द 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 


८७८ प्र मदिष्ठाय गायत ऋतान्े बहते चाक्रदोचिषे । 
उपस्तुतासो अग्नये ॥१॥ ८।१०३।८ १०७ | 


/ ६ ॑ मवद साह त्न । [ अर ख ९ ६ मय १५ 
(९६) सामवेद्‌ सीदिता । ५ 


(क्ग्वेदे) (सामवेदे) 


ॐ 9 २ 3223२. 3 


= 
८७९ आ वंसते मघवा वीरवदययराः समिद्धो द्युञ्न्धाहतः 


चब # ( ) 
कुःविन्ना अस्य सुमति ्भवीयस्यच्छा वाजमभिरागमत्‌ ॥२॥१५८या१॥<८।१०२।९ 


( धा० १७ । उ० नास्ति । स्व० २ ) 


ष्क ~ 9 छो 
८८० त ते मदं गृणीमसि वृषण पृषु सासादम्‌ 
ह्‌ 


उ खोकक्रत्नुमद्रिवो रिधियम्‌ ॥१॥ ८९१४ - १ 
८८१ येन योत्तीष्यायव मनवे च विवेदिभ | 

मन्दाना अस्य बर्हिषो वि राजसि ॥ २॥ ८।१५।५ 
८८२ तदद्या चित्त उक्थिनोऽनु ष्टुवान्त प्ूवथा। 

वृषपल्ीरपो जया दिवेदिव ॥ ३॥ ॥ १८ (ह्‌) ॥ ५६५१ 

( धा०२१। उ० नास्ति । स्व० १) 

८८२ श्रुधी दव तिरद्च्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति । 

सुवीरस्य गोमतो रायस्प्रधि मदय असि।१॥ ८।९५१४ ३४६ ` 
८८४ यस्त रन्द्र नवीयसीं गिर मन्द्रामजीजनत्‌ । | 

चिकित्विन्मनसं भियं प्रलाम्रतसय पिप्यपीम्‌ ॥ २॥ ८।९५।५ 


क ^ छ -~3- 9 १.१२ 


८८५ तस वाम य गेर इन्द्रमुक्थानि वाव्रधुः। 

। त त 

पुरूण्यस्य पोस्या सिषासन्तो वनाभदे ॥३॥ | १९ा)।। <८।९५।६ 
( घा० १५ | उ० २) स्व०२) 


॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥६॥ 
इति द्वितीयभ्रपाटके द्वितीयोऽधेः, द्वितीयग्रपाटक्श्च समाप्तः ॥२॥ 


॥ इति चतुर्था ऽध्यायः ॥ ४॥ 





प्र ३[अ० 9१], म०१] | उत्तराचिकः। (९७) 


अथ पञ्चमोऽध्यायः । 
[१ 
अथ ठतीयप्रपाटके प्रथमो ऽधः ॥ ३ ॥ 
( १-२२ ) १ अर्षा माषाः; २ अमहीयुराङ्गिरसः ३ मेध्यातिथिः काण्वः; ४, १२ बरृहन्मतिराङ्गिरसः; 
५ अ्रगुवोरुणिजेमदच्चिभागवो वा; ६ सुतभर आत्रेयः; ७ गृत्समदः शौनकः; ८, २१ गोतमो राह गणः; 
९, १३ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; १० इृदढच्युत आगस्त्यः; ११ सक्तषयः ( १ भरद्वाजो वाहैस्पत्यः, 
२ करयो मार्यचः, २ गोतमो राहूगणः; ४ अतेरभोमः; ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदचिभागेवः, 
७ वसिष्ठो मेजावरूणिः ) १४ रेभः काडयपः; १५ वुरुहन्मा आङ्गिरसः, १६ असितः कादयपो 
देवलो वा; १७ ( १ ) शक्तिवासिष्ठः, १७ (२) अरुयांगिरसः; १८ अभ्निश्चाश्चुषः; ६९ प्रतदेनो 
दैवोदासिः; २० प्रयोगो भार्गवः २१ पावकोऽभिवारैस्पत्यो वा, गरृदपतियविष्ठो सहसः 
पु्रावन्यतयो वा; २२,॥ १-५, १०-१२, १६-१९ पवमानः सोमः; द, २० अशनिः; 
७ मित्रावरुणो; ८, १३-१५, २९१ इन्द्रः; ९ इन्द्राग्नी; २२॥१, ६ जगती; २-५, ७-१०; 
१२, १६, २० गायत्री; ११, १५ प्रगाथः ( विषमा ब्रहती, समा सतोबृहती ); 
१२ विराय्‌+ १४ ( १) अति जगती, १४ (२-३) उपरिष्ठाद्‌ ब्रहती; १७ काकुभः 
प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌, समा सतोब॒हती ); १८ उष्णक्‌; १९ त्रिष्टुप्‌ 
२१ अचुष्टुप्‌ । ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


9 ॐ 9 ॐ 9 


८८६ प्र त आध्िनीः पवमान धेनवो दिना असुग्रन्पयसा धरीमणि। 


= 3 | 
प्रान्तरिश्चात्स्थाविरीस्ते असक्षत ये त्वा खजन्त्यषिषाण वेधसः ॥१। 
९।८६।४ 
> 3 १२ 2१ > ॐ 9 कब > 
८८७ उभयतः पवमानस्य रदहमयो ध्र्वस्य सतः परि न्ति केतवः 
9 > 3 ॐ १ योनौ ब्र 
यदी पवित्रे अधि गरज्यते हरिः सत्ता नि योनौ कलरोषु सादति ॥२॥ 
९,।८६।द 


छ... 9-33-6 कब्‌ 


८८८ विभ्वा धामानि विन्वचक् ऋभ्वसः प्रभोष्टे सतः परि यन्ति केतवः 


व्यानरी पवसे सोम धम॑णा पतिर्विश्वस्य सवनस्य राजसि ॥२॥ ॥१८वी))। 
( धा० ३५। उ० नास्ति । स्व० ४ ) ९।८६।५ 


| 2९ 3 २ 
८८९ पवमानो अजीजनदिवधिच्र न तन्यतुम्‌ । 
ज्योतिवैश्वानरं बृहत्‌ ॥ १॥ ९।६१।१६ ४८४ 


ॐ २ @ 2 9 


८९० पवमान रसस्तव मदो राजन्नदुच्छुनः । 


विं वारमव्यमर्षति ॥ २॥ ९६१।१< 
१३ 


(९८) 


८९२ 


८९७ 


८९८ 
 -3.-8 4 


९०० 


९०१ खत एति पवित्र आ त्विषिं दधान ओजक्षा | 


सामवेद्‌-सहिता । [अ० ५, खं १, मं 


ज्योतिर्विश्वं स्वरेरो॥३॥ ` ॥२(षा)॥ ९।६९।१७ 
(घा २०।३०१ स्व०२) 
8 3 ९हर = ६. 3 > 3 9 २ 
प्र यद्धावो न भूणेयस्त्वेषा अयासा अक्रमुः 
क्‌ 3 गख ^ 


घन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ १ ॥ ९।४१।१ ४९१ 
3 १ २ 3.२ ॐ 9 3 = नव 

सवितस्य वनामहेऽति सेतु दराय्यम्‌ | 
3 3 १ 

साद्याम दस्यमत्रतम्‌ ॥ >२॥ ९।४१।२ 


@ = 3१7 2 ॐ 9 4 


४ श्युण्वे वृष्टेरिव स्वनः पवमानस्य द्युष्मिणः 


१२ न धुं ८ ६, 
चरन्ति विद्युतो दिवि ॥३॥ ९।०१।३ 
3 "त 3 


आ पवस्व महीमिषं गोमदिन्दो दिरण्यवत्‌ | 


39 


अभ्ववत्साम वीरवत्‌ ॥ २ ॥ ९।४१।४ 


ब 


कल 
द पवस्व विश्वचषेण आ मही रोदसी एरण। 


= चं 

उषाः सूयान रारमामः॥५॥ | ९।४१।५ 
६ प्र 

परि णः रामयन्त्या धारया सोम विश्वतः | 


9 > 39 १ 
सरा रसेव विष्टपम्‌ ।३॥  ॥३ (भी) । २।४१।द 
: (धा० ३५ । उ० ४ । ख० ४) 
॥ इत प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 
3 9२ ड १ > | त्रि २ 3 9 क्‌ 
आशरषे बृहन्मते परि प्रियेण धाम्ना । 


9 -बद.-3 रचः 


यत्रां देवा इति त्रवन्‌ ॥ १॥ ॑ ९।३९।१ 
अ 9 २ 3 २ 3 ५. 

परिष्करण्वन्ननिष्करतं जनाय यातयन्निषः । 

पि दिवः परि ख्व ।॥२॥ ९।३९।२ 


रब छ 9 ~ - ॐ द 


अयसयो दिवस्परि रघुयामा पवित्र आ) 


| 2 > प - । ५ - ऊ 
सिन्धोरूमा = यन्नरत्‌ | ३ ठ । ९।३२।४ = 


9 ब ञे 9 2 


8५ 


विचक्षाणो बविरोचयन्‌ ॥ ४॥ 





# । । = | । + 
॥ ¶ "$ , [7 | 
(1. ध. ॥ 1.11. 


अम ३ [अर१], म॑] उत्तराचिकः | (९९) 


= 0 @ द 


९०२ आविवासन्परावतो अथो अवावतः सुतः । (कमवेदे) ` (सामवेदे) 
इन्द्राय सिच्यते मधु ॥५॥ ९।३९।५ 
3 9 > 9. ब 
९०३ समीचीना अनृषत हारं हिन्वन्त्यद्रिभिः। 
4 > 9 द्‌ 
इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ ६॥ ॥ ४ (जी) ॥ ९।६९।६ 
(घा० ३२। उ० ३} ख० ४) 
23१ > 3 ॥ 3.१ 
९०४ हिन्वन्ति सूरसुस्रयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ । 
महाभिन्द्‌ महीयुवः ॥ १॥ ९।६५।१ 
ॐ १ ॐ9 39 २ 3२ 
९०५ पवमान स्चारुचा द्‌ व दवस्यः; सतः 
4 ४. 
विभ्वा वसून्या विदा । । ग्‌ | ९,।६५।२ 


3. ब्‌ 


९०६ आ पवमान स॒ष्डुति वष्ट देवेभ्यो दुबः। 
इषे पवस्व संयतम्‌ ॥२॥ (धा ११।० नात्ति । स्व १) ॥५ (द्‌) ९६५३ 


॥ इत दतासः-खण्डः ॥ २॥ 
9२ ॐ १ 9 3 च्न्ड ===. 9 २ -- ५ 


९०७ जनस्य गोपा अजनिष्ट जागवेराेः खुदक्षः खुवताय नव्यस । 


2 3 9 >. (ङ्क 91 


घतप्रतीको बहता दि विस्प्रशा द्युमद्धि भाति भरतभ्यः छु चिः ॥१॥ ५।११।१ 


न ब 3 -3 


९०८ त्वामग्ने अङ्धिरसो गदा दितमन्वविन्दं च्छश्नियाण वनचने। 


गब 3 9 $ 39 > 


स जायसे मथ्यमानः सहां महत्वामाहः सदसस्पुच्रमाङ्गरः; | २।॥ ५।११।६ 
ॐ 9 ३ 23.१¶ २३२ 39 २ 31 8 


९०९ यज्ञस्य केतुं प्रथम पुरादितमाग्न नरखिषधस्थं सामन्धत । 


32२ 3 कत्रः 3 9 > 


इन्द्रेण देवैः सरथ स वर्हिंषि सीदन्नि होता यजथाय सुक्रतुः ॥३॥ ॥६८बे)॥ 
(धा० ३०। उ० नास्ति । ख० ७) ५।१९।२ 


९; 39, २ ५ 3 9 
१० अयं वां भिज्नावरुणा सुतः सोम ऋतावृधा । 


ममेदिह शरुतं वम्‌ ॥ १ ॥ ९।२९७ 
। 7 
९११ राजानावनभिद्रुहा ध्वे सदस्युत्तमे । 
सहस्रस्थूण जरत ॥ २॥ २।४९१।५ 
- ४ @ 5 १ द 3 ¶ 2 
९१२ ता सञ्जा घृतासुती आदित्या दानुनस्पता। 
१३3 


सचेते अनवहरम ॥ ३ ॥ (धा० १५। ३० १।स्व० ३) ॥ ७ (पि) ॥ २।४९।६ 


(१००) 


९१३ 


९१४ 


९१५ 


९१९ 


९१७ 


९.९८ 


९१९ 


९२० 


९२१ 


९२९ 


९२२ 


सामवेद-सं हिता ॥ [ अम ५, खं> ३, मं ४ 


# १ ॐ प यि 1 २ शिः करन | 
इन्द्रो दधीचो अस्थभिवृ ्ाण्यप्रतिष्छुतः । (ऋगेदे) ` (सामवेदे) 
ॐ १ 

जघान नवतीनेव ॥ १॥ १।८७१्द `` १५९ 


ऋ 9 चद 3 च्च १.3 


इच्छन्नश्वस्य यच्छिरः पवतेष्वपन्नितम्‌ । 
तदिदच्छयेणावति ॥ २॥ १।८७१४ 


9 जच्छ 
अच्राह गोरमन्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । 
ॐ ब्‌ ) 
इत्था चन्द्रमसो ग्रहे ॥३॥ (धा० १३। उ० २। ख० ४) ॥ ८ (ढी) ॥ २।८५।९५ १४७ 
ॐ १ 23 9 गदं 3 9 ४. 
इयं वामस्य मन्मन इन्द्राग्नी प्रव्यस्तुतिः। 
र > 3 3 


अभ्रादाशेरिवाजनि ॥ १॥ ७१ 


जरितु्वमिन्द्रागनी अ+ 3 च 9२ ॐ 


चउाणुतं जरितुदेवामि नत गिरः । 
इदाना पिप्यतं धियः॥ २॥ धर 


१ 


| 9 नव क 
मा पापत्वाय नो नरेन्द्राग्नी माभिदास्तये। 
भा नो रीरधत निदे ॥२॥ (धा० १२।ॐ० १। ख० २ ) ॥९(चा)।। ५।९४।३ 
॥ इति ततीयः खण्ड; ॥ ३ ॥ 


ॐ. 9 > 


पवस्व दक्षसाधना दकवन्यः पीतय हर्‌ | 


@ १ ५. 3२3 १9३ 


मस्या वायवे मद्‌; | २१॥ ॥ ९।२९५। १ धेऽ 


१ २ ॐ उड़ 3 १ > 


| 3 
सं देवैः चोभते वृषा कवि्यानावधि प्रियः । 


पवमाना अदाभ्यः । २॥ ९।२५।३ 
पवमान धिया हितोऽभि योनिं कनिक्रदत्‌ । 

। क. 
धमणा वायुमारुदः ॥ २ ॥ ( धा० १३१ । उ० २। स्व० १ ) ॥१०(स्व)। ९।२५।२ 
ह 9.9 


तवाहं सोम रारण सख्य इन्दो दिवेदिवे | 
रूणि बभ्रो नि चरन्ति मामव परिधं रति तों इटि ॥१॥ ९।१०७।१९ ५१६ 


१ कद्‌ 39 , द 3. १ 
तवाहं नक्तसुत सोमते दिवा इहानो बभ्र ऊधनि। 
ॐ 9 ब्द 32 9 र 3१ द 3 9 


घणा तपन्तमति सूय परः चाङना इव परिम ॥२। ॥११८ति)॥ ९।१०७२० ` 
( धा० १४। उ० १। स्े० ३) 


"4 (ज क ~. 


भ्र ३ [अ० १], भं० १२} उत्तराच॑कः । (१०१) 


ॐ "क +: >~. 1) 2 विचर 

९२४ पुनानो अक्रमीदभि विश्वा भ्रधो विचर्षणिः । (कदे) (सामवेदे) 
छः १.9. १२3 ४ 
चाम्मन्ति विप्र धीतिनभिः। १॥ ९।४०।१ ४८८ 


२३२९३ २ @19. ब 3१ 


९२५ आ योनिमरुणो रुहद्रमदिन्द्रौ वषा सतम्‌ । 


धरुवे सदसि सीदतु ॥ २॥ ९।४०।२ 
९१ नूना राये माभमिन्दोऽस्मभ्य सोम विश्वतः। 
आ पवस्व सहस्िणन्‌ ॥६॥ ॥ १२ (चा) ॥ ९।५०।३ 


(धा० १२१ उ० १। स्व० २) 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥६॥ 


ॐ 
3 १9१ 4 . 3 ब्‌ त 


॥ 9.२ 
९२७ पिवा सोममिन्द्र मदन्त॒त्वाय ते सुषाव दयंश्वाद्रिः। 
सोतवाहभ्यां सुयतो नावो ॥ १॥ ७२२।१ ३९८ 


2.ॐ 2 3 २ ॐ २8३२ 39 2 3 १ २ द्र 


९२८ यस्ते मदो युज्यश्चाररस्ति येन वृच्राणि द्यश्व हंसि । 
स त्वामन्द्र प्रभ्ूवसा ममत्तु ॥२॥ ७।२२।२ 


7 2 दे शच १, .३ 3 थति 9 च 
९२९ बोधा खु मे मघवन्वाचमेमां यांत वसिष्ठो अचति प्रचास्तिम्‌। 
3 १ क्ब 
इमा ब्रह्म सधमादे जषस्व ॥ २३॥ ॥ १३(चा)॥ ७।२२।३ 
(धा० १२1 उ० १। ख० २) 
४। १ > 3 १२ १२ = >= द 3 9 २ 39 3१२ 


९३० विश्वाः पततना अभिभूतरं नरः सज्‌स्ततक्षुरिन्द्रं जजन राजसे । 


ऋ -्ध-3 9 33 १ 


क्रत्वे वरे स्थेमन्यासुरीसतोग्रमोजिष तरस तरस्विनम्‌ ॥ १॥ ८९७१० ३७० 
९३१ नेमि नमन्ति चक्षसा मेषं विप्रा अभिस्वरे । 


न्‌ 3 ब ॐ 6 
खदीतयो बो अद्रहोऽपि कणं तरस्विनः सश्क्रमिः॥ २॥ ८।९अ१२ 
क च. 9. ग @ १ 


९३२ ससु रेभासो असर नेन्द्रं सोमस्य पीतये । 


9 > 3 39२ ॐ ॐ 
स्वःपतियदी वृधे धतत्रतो द्योजसा समूतिभिः ॥३॥ ॥१४(ची)॥ ८९७११ 
( धा० २२। उ०१॥ स्व० ४) 
^ र + 3 १,२ | 
९३३ था राजा चर्षणीनां याता रथेभिरभिगः। | 
विश्वासां तरुता प्रतनानां ज्येष्टं यो वृच्रहा खणे ॥ १॥ ८।७०।१ २७३ 


1 # 


(१०२) सामवेद्‌-संहिता । [ अ० ५, खं० ५, म॑० १५ 


9.१९ च 9 - -प 


टाम्म पुरुहन्मन्नवसे यस्य दिना विधकररि । 


१) 


वज्जः प्रति धायि दरतो महां देवो न सूयः ॥२। १५(चि)।। ८।७०।२ 
(धा० १७ । उ० १ । स्व० ३) 


४ 
1, 
५५४ 
क 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ 

9,.२ ९ । न \ ४ कविर्दय ४ <क्तं ष्र्‌ 23 वे 

९३५ परि प्रिया दिवः कविवेयांसि नप्त्योर्हितः । 
9. द | १ ९ ६: 
स्वानेयाति कावेक्रतुः।॥ १॥ ९।९।१ ७७६ 
# 3232 ॐ 9 २ छे 

९३६ स सूलुमातरा रचिजातो जाते अरोचयत्‌ । 

@ > ॐ 9 2२ >१9 > 


महान्मही ऋतावृधा ॥ २॥ ९।९।३ 


4.9 7 1-97-12 39२ 


९३७ प्रप्र क्षयाय पन्यसे जनाय जो अद्रहः 


च्छः ब्र ~, 


वीयषे पनिष्टये ॥ २॥ ( धा० ३ । उ० नास्ति । ख०३ ) ॥१६८(र)॥ ९,९।२ 
ॐ १ ब 3 39 2 


९३८ त्वं ह्यारइङ्ग दैव्य पवमान जनिमानि दुमत्तमः 


3 9 ९ 


२ 3 १२ च्‌ श २ 3 
९३९ येना नवग्वा दध्यङ्कपोणुते परार आपिरे । 


ॐ 9 द. ॐ ॐ 9 -3 9 -3 
क 


 ) | 
दवाना स॒ज् अतसस्य चारुणा यन अअवास्पारदात।२। १.७८पी)। ९।१०८।४ 
( धा० ११। उ० १ । स्व० नास्ति ) 


3 द -3रङ 


९४० सोमः पुनान ऊर्भिणाव्य वारं वि धावति। 


9. ब ॐ 9 न्ब 


अग्र वाच; पवमानः; कनिक्रदत्‌ | १॥ ९।१०६।१० ५७२ 


9. 2 9१ 


९४१ धीभि्जन्ति वाजिनं वनं कीडन्तमत्यविम्‌ | 


ॐ २ 3२ 3 <. 9 
आभे त्रिपृष्ठं मतयः समस्वरन्‌ ॥ २॥ ९।१०६।११ 
२ 3.3 | 


9 
९४२ असर्जि कलां अभि मीद्वात्सिनं वाजयुः । 


। बड 3 9 २ 


पुनानो वाच जनयन्नसिष्यदत्‌ ॥ ३॥ ॥ १८ (फा) ॥ ९।१०६।१२ 
(धा० १० | उ० २ । स्व० २) 


3 9 २ ॐ 


क द २ षः > 7 
९४३ सामः पवते जनिता मतीनां जनिता दिवो जनिता पृथिव्याः 


जनितागनेजनिता सूर्यस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्ण; ।॥ १॥ ९।९६।५ ५२७ 1 


 ॥ ज्रि 9 ॥ ,. कक च त 


॥. 


। प्र ३ [अ० १], मं° १९] उत्तराचिकः। (१०३) 


च द ॐ 9. > ब 3 > 
१४४ ब्रह्मा देवानां पदवीः कवीनाद्धषिर्विंप्राणां महिषो खगाणाम्‌ | (कमेदे) (सामवेदे) 


9 बद 3 4 3 १ € ॐ ब 3 9 | 


श्येनो गध्राणां स्वधितिवनानां सोमः पवित्रमत्येति रेभन्‌ ॥ २॥ ९।९६।६ 
९४५ प्रावीविपद्राच ऊर्मि न सिन्धुभिर स्तोमान्पवमानो मनीषाः | 


१ ब्र ॐ 3.3. 9. २.3 


अन्तः परयन्वुजनेमावराण्या तिति इष भो गोषु जानन्‌ ॥ ३॥ १९(फ्‌) ॥ 
(घा० ३० । उ० २ | स्व०&) ९९७७ 


॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥६॥ 
६. 39 ब ॐ 9 > > 9 > 


९४्दे आग्नि वा वृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । 
अच्छा नप्त्रे सहस्वते ।॥ १॥ ८।१०२।७ २१ 


ब ॐ ब ॐ 9 > 3 3 9 क 


९४७ अय यथा न जाभुवत्वष्टा रूपेव तक्ष्या | 


3 २ 3 १ 


अस्य क्रत्वा यरास्वतः। २॥ ८।१०२।८ 
3 १ रर अन अयौ 3 स्नि ३.१ २ र 
९४८ अथय विश्वा अभि भरियोऽग्निदेवेष पद्यते | | 
र्ज्ख छक ।- 
आ वाजेरुप नो गमत्‌ ॥ ३॥ | ॥ २० (डा) ॥ ८।१०२।९ 
( श्वा० ८ । उ० ३ । स्व०२) 


ब. ऋ 192 -3 


९४९ इममिन्द्र सुत पिब उ्येष्टममत्यं मदम्‌ । 


3 9 ६. च्छः ब्‌ > 9 २ @ 3 ॐ 
चाक्रस्य त्वाभ्थक्चरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ १॥ १।८४।ॐ ३७७ 


१.8. ९.31 3- १ क च 


९५० न किष्रुद्रधीतरो हरी यदिन्द्र यच्छसे । 


१२... 3 > 3 


न किष्टानु मज्मना न किः स्वश्व आनशे ॥२॥ १।८७।द६ 
९५१ इन्द्राय नूनमचैतोक्थानि च नबीतन । 


१ २ 3 
सुता अमत्सुरिन्दवो ज्येष्ठं नमस्यता सहः ॥ ३ ॥ ॥२१(र)॥ १।८४५ 
( चा० ८ । उ० नास्ति । स्व० १ ) 


९५२ हन्द जपस्य = वहा याहि छर हरिह। 


पिबा सतस्य मतिने मधोश्चकानश्चार्मदाय ॥ १ ॥ (न ऋ्ेदीयः) 


१9 3.0 5 
न । 


९५३ इन्द्र जठर नव्य न पणस्व मधादवं च | 1 
नोप त्वा मदाः सुवाचो अस्थुः ॥२॥ ` ` (ज ऋषेदीयः) 





3 १9 





(१०४) सामवेद-संदिता । [अ० ५, खं० ७, म॑ २२ 


3 त ॐ १२ 3 ग 


९५४ इन्द्रस्तुराषाण्मिच्रो न जघान क्च यतिनं | 
१२ 3 २ त) द अर्क 


विभेद वरं गुने ससादे राचन्मदे सोमस्य ॥ ३॥२२(ङ)॥ (न ऋषवेदीयः) 
(धाः ११। उ. ५। स्व०१) 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ 
॥ इति तृतीयप्रपाठके प्रथमोऽधेः ॥ ३॥ 
॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ॥ ५॥ 


अथ षष्ठोऽध्यायः । 


ङ छि तीयोऽ [२] 
अथ -तुतीयप्रपाटके द्वितीयोऽघः ॥ ३ ॥ 


(१-२३) २१ (अर्षा माषाद्यः) अयः कषयः; २ कद्यपो मारीचः; ३, ७, १३ असितः काइयपो देवलो 
वा; ५ अवत्सारः कादयपः; दे, १६ जमदग्निभोगेवः; ७ अरुणो वेतहन्यः; ८ उसख्चक्रिरात्रेयः; ९ कुर- 
सतिः काण्वः; १० भरद्वाजो वाहैस्पत्यः; ११ भ्रयु्वारुणिजमदान्रेभाभैवो वा; १२ सक्त्षयः (१ भरद्वाजो 
बाहेस्पत्यः, २ कदयपो मारीचः, ३ गोतमो राहगणः, ७ आनिर्भोमः, ५ विश्वामितो गाथिन 

जमद्‌भनिभागंवः, ७ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः ); १४,१५,२३ गोतमो राहूगणः; १७ (१) ऊ्वैसखद्मा आाङ्क 
रसः, १७ ( २ >) छृतयशा आङ्गिरसः; १८ त्रित. आप्त्यः; १९ रेभसूनू. कादयपौ; २० मन्युर्वासि्ठः; 
२१ वञुश्चुत आत्रेयः; २२ चमेध आङ्गिरसः ॥ १-६, ११-१३, १६-२० पवमानः सोमः; ७, २१ अचः 
८ मित्रावरुण; ९, १४-१५, २२-२२ इन्द्रः, १० इद्रास्नी ॥ ६,७ जगती, २-६, ८-१९१, १३, १६ गायत्री, 

१२ बहती; १४,१५,२१ पृक्तिः; १७ काकुभः प्रगाथः ( विषमा ककुप्‌, समा सतो बृदती ); 
१८, २२ उष्णिक्‌; १९.२३ अचुष्टुप्‌; २० जिष्टप्‌ ॥ 


गोवित्पवस्व वसुविद्धिरण्यविद्रेतोधा इन्दो सुवनेष्वापिन ‡ | (कम्वेदे) 


2 ॐ १२ -3 


त्वे सुवीरो असि सोम विश्ववित्तं त्वा नर उप गिरेम आसते ॥१॥ २।८६।३२ 
९५६ त्व छचक्ला आसि सोम विश्वतः पवमान वषभ ता वि धावसि । 


3 9२3 १9२ 
स नः; पवस्व वस्छुमद्धिरण्यवद्य स्याम सुवनेषु जीवसे ॥२॥ ९।८६।३८ 


> 3 १ 


९५७ इेलान इमा वनानि स्म युजान इन्दो हरित ( सुय 


१२ 3 रेच च. .9.१. 


तास्ते क्षरन्तु मघुमदृष्तं पयस्तव व्रते सोम तिष्ठन्तु कृष्टयः ॥२।१(खी)। 
(धा० ४१ उ०२ । स्वं० ४) ९।८६।३७ 


९५८ पवमानस्य विश्ववित्प्र ते सगा असक्षत । | | 
सूयेस्येव न रदइमयः॥ १॥ र । ९६४७ 


प्र ३[अ०र]) मर] उत्तरार्चिकः। (१०५५) 


3२, ॐ २, 3 रेड २ ~: ) दे) ४ 
९५९ क्रेत क्रुण्व दिवस्परि विश्वा रूपाभ्यषेसि । (ऋग्वेदे) (तामवेदे) 
3 | 
समद्र सोम पिन्वसे ।२॥ ९।६४।८ 
| 9 
९६० जज्ञानो वाचमिष्यसि पवमान विधमणि। 


॥ 


|, 
७ 


= 
कन्दं ठेवो न सूयः ॥ ३ ॥ (धा० १५।३० १।ख० २) ॥२ (पा) ९।६७२ 


41 = 9 > छ. 9-- ब्‌ 
९६१ प्र सोमासो अधन्विषुः पवमानास इन्दवः । 
श्रीणाना अप्सु वृञ्जते ॥ १॥ | ९।२७।१ 


> 
च > 3 > 3१ र 


ॐ 
२६२ आभि गावो अधन्विषुरापो न प्रवता यताः । 


पुनाना इन्द्रमारात।॥२॥ ९।२४।२ 
३ प्र पवमान घन्वासि सोमेन्द्राय मादनः 
नभियतो वि नीयसे ।॥ ३॥ { ९।२७।३ 
९४ इन्दो यदद्रिभिः शरन च्रं परिदीयसे । 
अरमिन्द्रस्य धाञ्च।॥ २॥ 4 ९,।२४९।५५ 


2 9२3 9 २ 


3.9... 
९६५ त्वं सोम मादनः पवस्व चषेणीधृतिः । 
सस्नियों अनुमाद्यः ।॥ ५॥ ९।२५।४ 


39 २ | १ 
५९ 


क्‌ म. 
९६६ पवस्व वच्रहन्लम उक्थाभरनमाद्यः। 
शुचिः पावको अद्भतः॥ ६ । ९।२४।६ 
9 


६७ जाचिः पावक उच्यते सोमः खतः स मधुमान्‌ । 
देवावीरघशंसहा ॥ ७ ॥ (धा० ४१।उ०नास्ति । स्व <) ॥३(हे)।। ९।२९७ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


९्द८ प्र कं विर्देववीलयऽ्या वारेभिरव्यत । 
साहान्विश्वा अभि स्पघः॥ १॥ ९।२०।१ 
९६९ स हि ष्मा जरितृभ्य आ वाज गोमन्तमिन्वति । 
पवमानः सहसिणम्‌ ॥ २॥  ९।२०।२ 


१४ 


(१०द) सामवेद्‌-संषहिता । [ अन ६, खं० २, मं* ७ 


, 9 न 9 3 9६. 32 ( ' वदे 
९.५० परि विश्वानि चतसा खञ्यसे पवसे मतो । ऋमनेदे) (समवेदे) 

त्रः + क 3 ¶ च्‌ 

सनः सोम खवा विढः।॥२। ९।२०।३ 

क द 6 थः ५ (न = 33 
९७१ अभ्यषे ब्रहद्यरो मघवद्भ्यो धव रायम्‌ । 

६ 
इषं स्तोत॒भ्य आ भर ॥४॥ ९।२०।४ 


रर ब 
९७२ त्वं राजेव सव्रतो गिरः सोमाविवेरिथ। 
पुनानो वह अद्भत ॥ ५॥ ९।२०।५ 


बड ॐ २ 3१7९ छ 1 ब 3, -,277 


९.५३ स बवहिरम्छु दुष्टरा खञ्यमानो गमस्त्याः । 


सोमश्चमूषु सीदति॥ ३॥ ९।२०६ 
3 २36 १ कद 3३ 3 
७४ क्रीडमसो न मयुः पवित्र सोम गच्छसि । 
दधत्स्तोत्रे खवीयम्‌ ॥ ७ ॥ ॥ ४(को)।। ९।२०।७ 
(धा० २१।उ० ?।सख्०९) 
3१२३ १) २ 
९.५५ यवयवं नो अन्धसा पुष्टपु्टं परि खव । 
विभ्वाच सोम सोभगा॥१॥ ९।५५। १ 


च ,.> च २3 


७६ इन्दो यथा तव स्तवो यथा ते जातमन्धसः । 


रिषि पिय सदः ॥ २॥ ९।५०।२ 
3 9 ९ विद्य तर्ब १ क व 
९.५७ उत नो गोविदभ्ववित्पवस्व सोमान्धसा । 
3 १ द £. 
मक्ुतमेभिरहदभिः ॥ ३॥ ९।५५।३ 


9 + -3 


९.१८ यो जिनाति न जीयते हन्ति राच्चमभीत्य। 
स पवस्व सहख जित्‌ ॥ ४ ॥(्रा०११। उण्नास्ति । स्व ३)।५(हि)]| २५५४ 


९.५९ यास्ते धारा मधुश्च तोऽसग्रमिन्द ऊतये । 
- 
ताभिः पवित्रमासदः ।॥ १ ॥ २।६२।७ 
| वीर १२ तिरं ड ॐ 9.२ 
९८० सो अषेन््राय पीतये तिरो वाराण्यव्यया । = 
१ सीदन्रतस्य ६. योनिम २ = 


५०३ [अभ २], म॑ ६] त्तराचिकः। (१०७) 


९८१ 


९८२ 


९८२ 


९८ यै 


९८५ 


९८६ 


९८५ 


९८८ 


+= 


९९० 


९९१ 


$ २ 3 १२ 8 489 
त्वं सोम परि स्रव स्वादिष्ठो अङ्गिरोभ्यः (ऋरवेदे) (सामवेदे) 
२ 39 ‹ 


वरिवोाविद्तं पयः ॥ ३ ॥ ( धा० ११ । उ० नास्ति । स्व० ६ ) ॥६ (टि)॥ ९।६२।९ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 
9 


तव भियो बष्येस्येव विद्यतोऽग्रेथिक्तिच्र उषसामिवेतयः। 


3 १9 ॐ १ ॐ १ ब 
अ 


यदोषधीरभिसखो वनानि च परि स्वय चिनुषे अन्नमासनि ॥१॥ १०।९१।५ 


१२. 3 च 3 १9 ३ द 


वातोपजून इषितो वरो अनु तृषु यदन्ना वेविषद्वितिष्ठसे । 


2 3 २ 3 9 
जते यतन्ते रथ्योभ्यथा पथक्‌ चाधास्यग्रे अजरस्य धक्षतः ॥२॥ १०।९१।७ 
> ॐ 92 
मेधाकारं विदथस्य प्रखाधनमर्भिं दोतारं परिभ्रतर मतिम्‌ । 
23 9 ड 
त्वामर्भस्य हविषः समानमित्वां महो वृणते नान्यं त्वत्‌॥ ३।५बु)। १०।९९१।८ 
(ध।(०३५। उ० ३। स्व० ५) 
¶ 


६] 7.3 - 2 4.4 | 1 २ 
पुरूरुणा चिद्धयस्त्यवो नून वां वरुण । 
भिन्न वकि वां सुमतिम्‌ ॥१॥ ५।५०।१ 


ॐ 9. . च 9 १ 


तावां सम्यगद्रुहाणिषमदयाम.धाम च । 
वथ वां मिच्रास्याभ।२॥ ५।७०।२ 
पात नो भित्रा पायुभिरुत च्रायथां सुत्राच्ना। 


१ ॐ 9 


साद्याम दस्यं तनभिः ॥ २ ॥ (घा० १९। ड० नास्ति । ख० १)।८८य)।। ५७०३ 


9 


उत्तिष्ठन्नोजसा सह पीत्वा रिप्रे अवेपयः । 
सोममिन्द्र चमर्‌ सुतम्‌ ॥ १॥ ८।७६।१० 


१३ = 

अन त्वा रोदसी उमे सपधंमानमददेताम्‌ । 

2 > १9२ ॐ 
इन्द्र यदस्युदहाभवः ॥ २॥ | ८।७६।११ 
93 १ 2 १ र @ 9 

वाचमष्टापदीमहं नवस्रक्ितिमूतावृधम्‌ । 

> 


इन्द्रात्परितन्व ममे ॥२॥ ( धा० ११।उ० नास्ति । ख० ७) ।९ (ही) । ८।७६।१२ ८ 


इन्द्राभ्री युवामिमेऽभि स्तोमा अनृषत । 
पिबत दाम्खुवा सृतम्‌ ।॥ १। ६।६०७ 


कि 


(१०८) सामवेद्‌- संहिता । [ अ० ६, खं० ३, म॑ १० 


3 9 9 च 3 १२ 
९९२ या वां सन्ति पुरुस्पृहो नियुतो दाद्युषे नरा, (ऋर्वेदे) (सामवेदे ) 
इन्द्राग्नी ताभिरा गतम्‌ ॥ २॥ ६।६०।८ 


९९३ ताभिरा गच्छत नरोपेदं सवन सुतम्‌ । 
इन्द्रा्री सोमपीतये ॥२॥ (धा० ११1 उ० नास्ति । स्व०२ ) ॥ १०(ह१)।। ६।६०।९ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ 


39२ ॐ 3 ३ 
९४ अषोा साम द्युमत्तमोऽभि द्रोणानि रोरुवत्‌ । 
सीदन्योनौ वनेष्वा ॥ १। ९।६५।१९ ५०३ 
९९५ अप्सा इन्द्राय वायव ष य मर्द्धःयः। 
सोमा अषेन्तु विष्णवे ॥ २ ॥ ९।६५।२० 
‡ 


९९९ इष तोकाय नो दधदस्मभ्यं साम विश्वतः। 
अ! पचस्व सदास्रणम्‌ ॥ ३॥ (ध।० १४॥। उं नास्ति । स्व० २) ॥ १ १(ला)॥ ९।६५५।२१ 


९९७ साम उ ष्वाणः सोतृभिरधि ष्णुभिरवीनाम्‌ | 
अश्वयव हरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ।॥१॥ ९।१०७।८ ५१५ 
९९८ अनूप गामान्‌ गोभिरक्षाः सोमा दग्धाभिरक्लाः। 


3 २ 


समुद्र न सवरणान्यग्भन्मन्दी मदाय तोराते ॥२॥ ॥ ९१ २(कफ्‌)। ९।१०.७।९ 
(धा० ६५ । उ० २।स्न०१) 


९.६८. ड 09 
९९९. यत्सोम चिच्रसुक्थ्य दिव्यं पार्थिवं वसु 


प २ 
तच्च; पुनान आ भर।॥ १ ¦ ९।१९।१ 
ॐ 9 3१२3१ २ 
१००० चूषा पुनान आयूंषि स्तनयन्नधि बर्हिषि । | 
हरि सन्योनिमासद ध ९ ॥ | ९।१९।३ 


१००१ युव हि स्थः स्वःपती इन्द्रश्च सोम गोपती । र 
डराना पिप्यत धिय # | | ड | । (धार १५ | उ० (4 । स्वय ९५) | | १ 2 (पु) | | । ९।१९।२ 


॥ इति चतुर्थः खलष्डः ॥४। ` | 


# 
१११ । 9» अल 


र ३ [अ०२], म॑० १४] उत्तराचिकः। (१०९) 


कर 


ह्र 
१००२ इन्द्रौ मदाय वावृधे चरावसे व्हा चभिः। (गवेदे) (सामवेदे) 
3 ब्‌ 8 , 2.3 4 | बब 3 9 “३ 


तमिन्महत्स्वाजिषूतिमभें हवामहे स वाजेषु प्र नोऽविषत्‌ ॥१।॥ ९।८१।१ ७११ 

१००३ आसि प वीर सन्योऽसि भूरि पराददिः। ष 
३ असि दभस्य चदषो यजमानाय शिक्षसि खुन्वते भूरि त वसु ॥२॥ १।८१।२ 
१००४ यदुदीरत आजयो धृष्णवे धीयते धनम्‌ | 

9 २ 3 २ 3 > 3 गख १ 9 


य॒ङ्क्ष्वा मदच्युताहरीकं हनः कं वसौ दधोऽस्मा इन्द्र वसा दधः ॥३।१४८खु) 
(घा० २६ । उ० २ । स्व०५) १।८१।३ ४१७ 


१. 


च १ ॐ १ 2 322 ॐ प २ स्क 


१००५ स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिवन्ति गोयः । 


23 9 > 23 9 ` % 
१ 3 १२ 3 च्छ्‌ ॐ > 3 


या इन्द्रेण सयावरीवृष्णा मदन्ति रोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ १ 
१।८८। १० ०९, 
= 2 3 


१००६ ता अस्य परठानायुवः सोम श्रीणन्ति पृञ्चयः। 


29 - - 
प्रिया इन्द्रस्य धनवा वञ्च हिन्वन्ति खायक वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ २॥ 
१।८४।११ 
= 2. ~. 3- 9 3 १ २ 
१००७ ता अस्य नमसा सहः सपयन्तिं प्रचेतसः । 


छ, -9 ~ 


व्रतान्यस्य सथिरे प्ररूणि पूवंचित्तये वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥३॥ १५ (व) ॥ 
(धा० १५ । उ० नास्ति । स्व० १) १।८६।१२ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 

५ >, .3 प द ॐ 9 
१००८ असाव्यदामदायाप्सु दक्ला गिराः । 
ज्ञ । 
नान मासदत्‌ ।॥ १॥ ९।६२४ ४७३ 

9 ईर 3.9.२ २ रर | 

चाअ्रमन्धो देववातमप्सु घोतं उभिः सुतम्‌ । 

ध 
न्ति गावः पयोभिः) २॥ ९।६२।५ 

9 


१ 3 । ञ्छ 39 २ ॐ १. ब 
१०१० आदीमश्वं न हेतारमखला भन्नमृताय । 
ॐ १ । 
धो रसं सधमादे ॥ २ ॥ (घा० १२1३० १।स्व० ५) ॥ {पै (चु) | ९।६२।६ 


१ 
८ 


१००९ 


न्न्म्तु (4) 


| - 


८ 


१०११ अभि द्युम्नं जलग्रया - षरपते दिदीहि देव देवयुम्‌ । 
वि कोडा मध्यमं युव ॥ १॥ | ९।१०८।९ ५७९ 


(११०) 


९०१२ 


१०१३ 


१०१४ 


१०१५ 


१०१९ 


१०१७ 


१०१८ 


१०१९ 


१०२० 


१०२९ 


सामवेद्‌-सहिता । [ अ० ६, खं ६, मन १७ 


= द 
ञ्क्र >य 4:1 ४ 


आ वच्यस्व सुदक्ष चम्वोः खतो विरा वहिन 
४. ब्‌ = ५ ८. | 
वृष्टं दिवः पवस्व रीतिमपो जिन्वन्‌ गविष्टये धियः ॥ २॥ १७ (डा) 
(धा १८1उ० ३ । स्व० २) ९।१०८।१० 


२ड 3 2 ॐ-2-. 3 


प्राणा रिद्युमेहीनां दिन्वन्नतस्य दीधितिम्‌ । 


3 9 3१9 > 


विश्वा पारे परिया सुबदध द्विता ॥ १॥ गत 


9. १ ३ 9.३ ॐ 9 न्ब्र 3 ^ 
उप चितस्य पाष्योरेरभक्त यद्रहा पदम्‌) 
छ 9.३: ॐ 9 र्द 3 9२ 3 २ 
यज्ञस्य सप्र धामाभरध प्रयम्‌ ॥२॥ ९।१०२।२ 
. 


त्रीणि चितस्य धारया प्ष्ेष्वेरयद्रयिम्‌ | 


मेमीते अस्य योजना वि खुक्रतुः।॥ ३॥ ॥ १८ (री) ॥ ९।१०२।३ 
(धा० ८। उ० नास्ति । ख० ४) 
१ 3 3 „६. -3 १ > 
पवस्व वाजसातये पवित्रे धारया सुतः। 
रष्वे रम्यौ ४६ 

इन्द्राय सोम विष्णवे देवेभ्यो मधुमत्तरः ॥ १॥ ९।१००।६ 

; च 3 २ तने 39 र 3 
त्वां रिहन्ति धीतयो हारं पवित्रे अट्रृदः। 
3 3 + 323 9२ 


वत्सं जात न मातरः पवमान विधमेणि ॥ २॥ ९।१००।७ 
त्वं द्यां च महिव्रत पथिवीं चाति जभिषे। 


फ > ॐ 2 > ॐ 
प्रति द्रापिमसुञ्थाः पवमान मदित्वना ॥ ३ ॥ १९(ता) ॥ २।१००।९ 
( धा० २४} उ० १ | स्व० २) 
क. = क च 9 ^ र अ~र च 5४ 
इन्दु वाजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः सह इन्वन्मदाय । 
3 9१२३ 9 गड 3 9 २ 1 ६: ॐ 9 २ ॐ 9 
हन्ति रक्षो बाधते पयेराति चरिवस्क्रुण्वन्छरजनस्य राजा ॥ १ ॥ ९।९७।१० ५४० 


> -3 9२ ॐ 9 


अध धारया मध्वा पृचानस्तिरो रोम पवते अद्विदुग्धः। 

> ॐ 9 २ ॐ १ द 3 2 ॐ. + = 

इन्दुरिन्द्रस्य सख्य जषाणो देवो देवस्य मत्सरो मदाय ॥ २॥ ९।२७।११ 
= 2 ॐ. १ । कर 3 च ॐ १ .द ॐ 


अभि व्रतानि पवते पुनानो दवो देवान्तस्वेन रसेन पश्चन्‌ । 


कद 3 2२ 3 


इन्दुधेमीण्यूतुधा वसानो दरा क्षिपो अव्यत सानो अव्ये ॥३॥२०८पी)॥ 
( धा०२० } उ० १ स्व ४ ) ९।९.७।१२ 


2. ^ 
) ष्ठ 


/ 


14 
3 


[र 


॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥६॥ 


विरपतिः । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 





। 
। 


न क ऋ शि । "ऋ 


प्र ३ [अ०२], मं° २१] उत्त रार्चेकः । (११९९१) 


# ५) 


+ 23 १२ 
१०२२ आते अग्र इधीमहि द्युमन्तं देवाजरम्‌ म्‌ | (ऋर्वेदे) (तामवेदे ) 
2 3 9.--3 2..- ॐ ० 39 २ 3 बर 3 . ॑ 


यद्ध स्या ते पनीयसी समि दीदयति व्वीष स्तोतृभ्य आ भर ॥१॥ ५।६४ 


> 3 9 


१०२३ आते अग्न ऋचा दविः शाक्रस्य ज्योतिषस्पते । 


[| 
9३ ॐ > 3 १५. ब 3. =-9. +> 3 9 =. ..9-2 3 2 


सखन्द्र दस्म विद्रपते इव्यवाद्‌ तुभ्य हूयत इषं स्तोतृभ्य ज भर ॥२॥ 


, 


५4 

१०२४ ओभे सथन्द्र विहपतं दर्वी श्रीणीष आसनि । (५६५) 

3..2 3 9 ॐ-9 भ 

उतो न उत्पुपूयां उक्थेषु रावसस्पत इष स्तात्‌भ्य आ नर ॥२३॥२१८रा) 

(धा० २८ । उ० नासत ¦ स्व० २) ।६।९ 

व 3. १9 द 32२ 3२ 
१०२५ इन्द्राय साम गायत विप्राय ब्रृहते ब्रहत्‌ । 

बरह्मक्र्ते वेपन्ते पनस्यवे ॥ ६ ॥ ८।९८।१ ३८८ 
१०२६ त्वभिन्द्राभिभूरसि त्वं सूयमरोचयः। 

विन्वकमा विश्वदेवो महा असि ॥२॥ ८।९८।२ 


2 १ 3 > 


१०२७ विराज ज्योतिषा स्वरेरगच्छो रोचन दिवः। 
देवास्त इन्द्र सख्याय येमिरे ॥३ (धा० ६५। उ० नास्ति । स्व० १) २२८व)॥ ८।९८।३ 


3 > २ 


१०२८ असावि सोम इन्द्र ते राविष्ट धष्णवा गहि। 


3 ~^ ॐ न्‌ 


आ त्वा परणकत्विन्द्रिय रजः सूर्यो न रहिमभिः।१॥ १।८४।१ ३४७ 


ऋ 3 7१ य 9 


१०२९ आ तिष्ठ वच्रहत्रथ युक्ता ते ब्रह्मणा हरीं 
अवाचीनं खु ते मनो ग्रावा कृणोतु वग्नुना ॥ २॥ १।८४।३ 
१०३० इन्द्रमिद्धरी वहतोऽप्रतिधृष्टरावसम्‌ । 


2 3 
ऋषीणां खुष्डतीरप यज्ञं च मानुषाणाम्‌ ॥३॥ = ॥ २३ (पा) ॥ १८५२ 
(धा० १०।उ० १ । स्वर २) 
॥ इति सप्तमः खण्डः॥७॥ 
॥ इति तृतीयप्रपाठके द्वितीयोऽधः ॥ ३ ॥ 
॥ तृतीयः प्रपाटकञ्च समाप्तः॥३॥ 
॥ इति षष्ठोऽध्यायः ॥ ६ ॥ 


(११२) स।(मवेद्‌- संहिता ! 


ज मर 
अथ सक्तमाऽध्यायः। 
(१ 


अथ चतुथप्रपाठक प्रथमोऽथः॥ ४॥ 


( १-२४ ) २१ ( अङ्ष्टमाषादयः ) चयः; २,११ कदयपा माराच; २ मघाताथः कचः 
४ ददिरण्यस्तूप आङ्गिरसः; ५ अवत्लारः कादयपः; ६ जमदा्चेभागवः; ७, २१ कुत्स आङ्गरसः+ 
८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ९ त्रिद्योकः काण्वः; १० इदयावादव आत्रेयः; १२ सक्तषयः € १ भरद्वाजा 
वास्पत्यः, २ क्यपो मारीच; ३ गोतमो राहूगणः, ४ आत्रेमामः, ५ विश्वामत्रा गाथिनः, 
६ जमद्ञनिभामवः, ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ), १३ अमहीयुरांगिरसः; १७ शुनःराप आजागातः; 
१५ मधुच्छन्दा वेश्वामिजः; १६ ( १,२३,२-प्रूवाधेः ) मान्धाता योवनाग्वः, १६ ( २ उत्तराधः) 
गोधा ऋषिका; १७ असितः कादयपो देवलो वा; १८ (१) ऋणंचयी राजपिः, १८ (२) राक्तव। 
सिष्ठः; १९ पश्चतनारदौ काण्व; २० मञुः सांवरणः, २२ बन्धुः सुबन्धुः श्रुतवन्युवप्रवन्युन्च 
क्रमेण गोपायना लोपायना वा; २२ भुवन आप्त्यः सधनो वा भावनः ॥ १-द६, १९.१३) 
१७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ अग्निः, ८ आदियः, ९ १४७-१६ इन्द्रः; १० इन्द्राग्ना; २२ 
विभ्वे देवाः, २४ ॥ १, ७ जगती; २-६, ८-१९, १३६५, १७ गायत्री; १२ प्रगाथः= ( विषमा 
बृहती, समा सतोब्रहती ); १६ महापोक्तः; १८ ( १) यवमध्या गायत्री, १८ (२ ) 
सत बृहती; १९ उण्णिक्‌; २० अयुष्टुप्‌ ; २१ त्रिष्प्‌ ; २२ द्विषद्‌ 
विरार्‌, २३ द्विपद्‌ त्रिशरुप्‌; २४ ॥ 


क: 9 - न +^ क 


१०३१ ज्योतियज्ञस्य पवते मधु पियं पिता देवानां जनिता वि भरूवसु; | (स्वेदे) (सामवेदे) 


9 १ 3 9२ = १ 2 उकः रब ६. 
दधाति रत्न स्वधयोरपीच्यं मदिन्तमो मत्सर इन्द्रियो रसः ॥१॥ ९८६१० 
चै 2 ञ्ह ग 


१०३२ अभिक्रन्दन्कलशं वाज्यषेति पतिर्दिवः रातधारो विचक्षणः । 
हरिमिंत्रस्य सदनेषु सीदति मर्मजानोऽविभिः सिन्धुभिर्वृषा ॥२॥ ९।८६।११ 
१०३३ अग्रे सिन्धूनां पवमानो अषेस्यग्रे वाचो अभ्रियो गोषु गच्छसि । 
क. 3 3 


ब्‌ ॐ २ 


अग्रे वाजस्य भजसे महद्धन स्वायुधः सोतरभिः सोम सुयसे ॥३। १८८) 





( धा० २९ । उ० नास्ति । स्व० ५) °<६।१२ 


3 र्‌ 3 | 41 मोमःसो 3 द 
१०३४ असक्षत भ वाजिनो गव्या सोमासो अभ्वया। 


[ अज ज खं° १३ मर १ 


राक्रासो वीरयारावः।॥ १॥ ९।६५।४ ७८२ ` 


# १ ब 
१०३५ जुर्भमाना ऋतायुभिमरञ्यमाना गभस्त्योः । 
9१२ 32 १२ 3 


पवन्ते वारे अनव्यये ॥ २॥ ९।६४।५ 


3 २.३ > 3 


१०३६ ते विभ्वा दाद्युषे वसु सोमा दिव्यानि पार्थिव 


पवन्तामान्तरिश्ष्या ॥ ३ ॥ (था० २०।ड० नास्ि। स्व० ४) ॥ २(बी) ।| ९।६०६ 


। 


बर ४ [अ० १], मं०३] उत्तराचिकः। (११३) 


न 
१०३७ पवस्व देववीरति पविच्र सोभ रद्या | (ऋवे) (सामवेदे) 
इन्द्रमिन्दो वषा विरहा॥ १॥ ९।२।१ 
र 3 ब 2 3 
१०३८ आ वच्यस्व महि प्सरो वषेन्दो दय॒स्नवत्तमः। 
आ योनि धणासेः सदः ॥ २॥ ९।२।२ 
9 23 > ओ 9 > 39 २ = 39 २ 
१०३९ अधुक्षत प्रियं मधु धारा सुतस्य वेधसः । 
अपो वसिष्ट सुक्रतुः ॥ ३॥ ०।२।३ 
१०४० महान्त त्वा महीरन्वापो अषेन्ति सिन्धवः 
यद्राभिवासयिष्यसे ॥ ४॥ ९।२।४ 
२ 3१9 > „3 २ 
१०४१ समुद्रा अप्खु मामज विष्टम्भो धरणो दिवः। 
सामः पवेनच्रे अस्मयः॥५॥ ९।२।५ 
३ २र्‌ 2२ 
१०४२ अचिक्रदद्रवा हरिमेहान्भि्र न ददत्त;। 
सं सूयण दिद्युते॥६॥.. _ ~) ९।२।६ ४९७ 


| # ०20 ०।०,० १.९.२ 
१०४३ गिरस्त इन्द ओजसा मण्ञ्यन्ते अपस्यवः ) 

२ ॐ 9 २3 

याभिमदाय द्युम्मसे ॥ ७॥ ९।२।७ 
- 4 छ. ह । | 
१०४४ तत्वा मदाय घरष्वय उ लखोकक्रट्चुमामह्‌। 

क 3 9 ब 

तव प्रदास्तये महे । ८ ॥ ९।२।८ 

६ ॐ 9 क 3 2 ॐ 2 

१०४५ गोषा इन्दो चषा अस्यश्वसा वाजसा उत । 


क - 8 
आत्मा यज्ञस्य पूतैः ९।२।१० 
9 


१०४६ अस्मभ्यमिन्दविन्दरिय मधोः पवस्व धारया । 
च 2, 9 


पजैन्यो वष्टिमा इव ॥ १० ॥ (धा० ५१। उ० १। स्व० ८) ॥२८कं)॥ ९।२।९ 


॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥१॥ 
2 9 3 १३ 3 १.द 


१०४७ सना च सोम जषि च पवमान महि अवः 
अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ १॥ ९४९ 
~ 





॥ भिण ५। ख० ग मर र्ध 


(११७) स।मवेद- संहिता । 
५८ न +... व 
१०४८ सना ज्योतिः सना स्वर्विश्वा च सोम सौमगा। (भगवद) (सामवेदे) 
क्रे 2. ॐच. 9. 
अथा नो वस्यसस्क्रधि ॥ २॥ ९।४।२ 
2 3 १ ब 3 च १ र्‌ 
१०४९ सना दक्चञुत कतुमप सोम मधो जदि । 
अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ३॥ ९।४।३ 
9 २ 3 २ 3 सरि २३ १ 
१०५० पवीतारः पुनीतन सोममिन्द्राय पातवे । 
9 २ 3 १ > | 
अथा नो वस्यसस्क्रधि।॥४॥ ९।७।४ 
द्‌ 3 | 2 3 2२ 3 ब 
१०५१ स्व स्थेन आ रज तव क्रत्वा तवोतिभिः। 
अधा नो वस्यसस्कृधि ॥ ५॥ ९।४।५ 
१ ब. ब च र 
१०५२ तव कत्वा तवोतिभिर्ज्योक्पदयेम सूथम्‌ । 
अथा नो वस्यसस्क्रधि॥६॥ ९।४।६ 
१०५३ अभ्यषे स्वायुध सोम द्विवदेसं रयिम्‌ । 
अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ७॥ ९।७।ॐ 
द 3 
१०५४ अभ्यरषानपच्युतो वाजिन्त्समत्सु सासदिः। 
अथानो वस्यसस्करृधि।८॥ ९।४।८ 
१०५५ त्वां यजञैरवीवरधन्पवमान विधमेणि । 
अथा नो वस्यसस्कृधि ।॥९॥ ९।४।९ 
षः 3 
१०५द रयि नथित्रमन्विनमिन्ो विन्वायमा भर । 
अथा नो वस्यसस्कृधि ॥१०॥ (धा० २२। उ० १ । स्व २)॥४(चा)॥ ९।५।९१० 
१०५७ तरत्स मन्दी धावति धारा सखतस्यान्धसः। 
२३ 32 ॐ 
तरत्स मन्दी धावति ।॥ १॥ ९।५९।१ = ५०० 
५. 9 २ । 
१०५८ उस्रा वेद वसूनां मतेस्य देव्यवसः । 
3 
तरत्स मन्दी धावति ।॥ २॥ ९।५८।३ 
९ 3 9 ः पुरंषन्त्योरां 3२ 39 २ 
१०५९ ध्वस्रयोः पुरुषन्त्योरा सहस्राणि दद्महे । 
१9 2 -= 
तरत्स मन्दी धावति ॥ ३॥ ¢ 


"+ "पका 





श्र ४ [अ° १ |, म॑० ५ | चिकः। (११५) 


४,५। सितं 9.२39.415. गदे 
१०६० आ ययाखिरहात तना सहस्राणि च दडाहे । (वेदे) (सामवेदे) 
23 ३ 


तरत्स मन्दी धावति ॥ ४ ॥ (धा० ६। उ० नास्ति । ख०२ ) ॥^(हा)।|९।५८३ 


9 रब 3 9 रर 
१०६१ एते सामा असक्षत गृणानाः चावस महे । 
मदिन्तमस्य धारया ॥ १॥ ९।६२।२२ 


@9.> 3 9 क -3--2 


१०६२ अभि गव्यानि वीतये नम्णा पुनानो अषसि। 


39 2 3 


सनद्राजः परि सव ॥२॥ ९।६२।२३ 


१०६३ उत नो गोमतीरिषो विश्वा अघं पारेष्टुनः 
गृणानो जमद्र्निना ॥ ३ ॥ (धा० १५। उ> नास्ति । स्व° ३ )॥ (वि) २,।६२।२४ 


ब 3 १2२ ॐ 9 २ ६ 
१०६४ इम स्तोममहेते जातवेदसे रथमिव सं महेमा मनीषया । 
(ह. । ६. | 


भद्रादहिनः प्रमतिरस्य ससदयम्र रख्ये मा रिषामा वय तव ॥१॥ १।९५1१ 


१-२३ 2. 39. २ 
१०६५ भरामेध्मं करुणवामा हवीषि ते चितयन्तः पवणापवेणा वयम्‌ । 
द्‌ 


जीवातवे प्रतरां साधया पियोऽग्र सख्ये मा रिषामा वयं तव ।॥२॥ १।९।४ 


3 9 4 ॐ २ 3 ६ 2 > 2 3 923 
१०६६ च्ाकेम त्वा समिध साधया धियस्त्वे देवा हविरदन्त्याहुतम्‌ | 
9 च च 1 बद 3 । 


ल्वमादिर््यो आ वह तान्द्यु३दइमस्यग्र सख्ये मा रिषामा वय तव ॥३॥अ(खी)। 
( ४/० ३७॥। उ०२। ख ० १० )६।९४।२ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥४५ 
| 
१०६७ प्रति वां सूर उदिते भिच्रं गृणीषे वरुणम्‌ । 
3 १ २ 
अर्यमणं रिदादसम्‌ ॥ १॥ ७1६६७ 


ॐ 4 उ ब २३ > 3 


१०६८ राया हिरण्यया मतिरियमवृकाय छवसं । 
इय विप्रा मेधसातये ॥ २॥ ७।६६।८ 
द १ 2 ॐ 9 ०८. 3 # 
१०६९ ते स्याम देव वर्ण ते मित्र सुरिभः सह । 
२३७ २ब धीमहि | त (हा) 
इषं स्वश्च धीमहि ॥ ३ ॥ ( ध(० ११। उ० नस्ति । स्व० २ )॥८(हा)।७।६६९ 
र = 


# 1 


(६१६) सामवेद-संदिवां । [अ०.५, खं १,म० ९ 
१०७० भिन्वि विश्वा अपं द्विषः परि बाधो ज । | ` (कवेदे) (सामवेदे) 
चस स्पा तदा भर।॥ १॥ ८।४५।४० १३४ 
१०७१ यस्यते विश्वमा षमूरततस्य वेदति । 
च स्पा तदाभर।॥२॥ <।४५।४२ 
१०७२ यद्वीडाविन्द्र यरिष्थरे यत्प ठन पराभरतम्‌ । 
वसु स्पा तदा भर ॥ ३ ॥ (ध(० १२1 उ० १। ख० ६) ॥ ९(च्‌ ) ॥ <४५।४१ २०७ 
१०७३ यज्ञस्य हि स्थ ऋत्विजा सस्नी वाजु क्म्‌ 
इन्द्राम्री तस्य बोधतम्‌ ॥ १॥ ८।३८।१ 
१०७४ तोरास। रथयावाना वच्रहणापराजिता 
इन्द्राप्री तस्य बोधतम्‌ ॥ २॥ न 


गब 2 9 > ॐ 


१०७५ हृदं वां मदिर मध्वधुक्षन्नद्विभिनरः 


क ॐ 


इन्द्राप्नी तस्य बोधतम्‌ ॥ ३ ॥( धा० < । ० १। ख० २)।१०।।(2।) ८३८३ 


॥ इति ततीयः खण्डः ॥ २ 
393 १.२१ 3१ ब 


१०७६ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः 


कक ॐ च 


अकस्य योनिमासदम्‌ ॥ १॥ ९।६५।२२ ४७२ 


3 > -3 


१०७७ तं त्वा विप्रा वचोविदः परिष्क्रण्वन्ति धणेसिम्‌ । 
स त्वा खजन्त्यायवः॥ २॥ ९।६५।२३ 


2.3 9 ॐ 3 9२ 


१०७५८ रस ते भिच्ो अयमा पिबन्तु वरुणः क्वे | 9 
पवमानस्य मरुतः ॥ ३ ॥ (धा० {४। उ० नास्ति । स्व० १)।।५१(८)।॥ २।६४।२४ 


९०५९ खञ्यमानः सटस्त्या समुद्रे वाचमिन्वसि । | 
न्‌ न 9 3१२ ॐ २३ १२ उकः 
राच पराङ्‌ कहु पुरुस्प्रह पवमानाभ्यषोसि। २॥ ९।१०७।२१ ५१७ 
| 3 9 २ 3 २.2 १ २ > १-२ | 


| ९०८० पुनानो वार पवमाना अव्यये चषो अचि ऋढदद्च। 


देवानां सम पवमान निष्कृतं गोभिरञ्जानो अषोसि ।२।१२८ति)। 
(धा० २४ । उ० १ । स्व ३) ९।१०७।२२ 


भ्र० ४.[अ०१], म॑० १३ उत्तराचिकः। (११९७) 


१०८१ एतमु त्यं दश क्षिपो गरजन्ति सि- धुमातरम्‌ (वेदे) (सामवेदे) 
समादित्यभिरख्यत ॥ १ ॥ ९।६१।७ 
१०८२ समिन्द्रेणात वायुना सुत एति पवित्र आ 
स सूयेस्यररिमभिः।२॥ ९।६१।८ 


9 2.9 2 


१०८३ ख ना नगाय वायवे पूष्णे पवस् भथ्भान्‌। 


१ 2 3१ 
चारूमिच्रे वरुणे च ॥ ३ ॥ ( धः ८। उ १ । स्व० ३ ) ॥१३ (टि) ॥ ९६१९ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 
¢ ॐ 2 2 च 
- १०८४ रेवतान; सधमाद इन्द्रे सन्तु तुविवाजाः 
। 3 २ 
ष्चुमन्ता याभम्देम। १॥ १।३०।१३ ५५३ 
9 2 = १ 


१०८५ आ घ त्वावान्‌ त्मना यक्तः स्तोतृभ्यो ध्रष्णवीथानः। 
3 उखा 3 २ उक ~र 


ऋणोरक्च न चत््याः॥२॥ -- १।३०।१७ 
९०८९ आ यद्‌ दुवः ङशातक्रतवा कामं जारतृणाम्‌ । 


3 उख ॐ १ 


ऋणोरक्च न दाचीभिः ॥ २॥ ( धा० १८।३० २। स्व० ४) ॥१४ (ठी)) १।३०।९५ 


| 93  =१ . 
१०८७ सुरूपकृत्नुमूतये खदु घाभिव गादुदे । 
जहमसि दयविद्यवि। १।४।१ १६० 


9 ब 3 39 न्‌ 
१०८८ उप नः सवना गहि सोमस्य सामपाः पिव । 
ग 32२ 3 । शि. 
गादा इद्रेवता मदः॥ १।४।२ 
क अ =-अ- | 
१०८९ अथा ते अन्तमानां वियाम खमतोनाम्‌ | 
= - | 


मानो अति ख्य ञअ। ग! दे ॥ ३॥ (ध।० १२।उ० १। स्व०नसि)॥ १५८का)।। १।७।३ 


| रद 3 ५ २ चिः >~ च. 2? 


१०९० उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव। 


ब्‌ छः? - देः व 


महान्तं त्वा महानां सज्ाज चषेणीनाम्‌ । 
देवी जनित्यजीजनद्भद्रा जनित्यजीजनत्‌ ॥ १॥ १०।१३७।१ ३७९ 


(१६९८) 


१०९१ 


१०९२ 


१०९३ 


१०९४ 


१०९५ 


१०९३ 


१०९७ 


१०९९ 


११०० 


सामवेद-संहिता । [ अ० ६, खं० २,म० ४ 


32 २ 3 ८ ( < ) 
दीर्ध दङ्कुरा यथा राक्ति विभि मन्तुमः (म्वेदे) (सामवेदे) 
ऋ 2 3 3 १ रब 
पूर्वेण मघवन्पदा वयामजो यथा यमः। 
देवी जनिन्यजीजन{द्द्रा जनित्यजीजनत्‌ ॥ २॥ १०।१३४।६ 


अव स्म दुद्णायतो मत्तस्य तदहि स्थिरम्‌ । 
अधस्पदं तमा करृपि यो अस्मां अभिदासति। 


देवी जनिन्यजीजनद्धद्रा जनित्यजीजनत्‌ ॥ ३ ॥१६(यो)॥ १०।१३४।२ 
॥ शत पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ ( धा० ४२। उ० नास्त । स्वर १० ) 
क "9 .4. 2 4.49 
परि स्वानो गिरिषाः पविच्र सामा अक्षरत्‌ । 
१ १ ढ्‌ 
मदषु सवधा असि १॥ | ९।१ ८११  ७ॐ५ 
| २ ॐ च ॐ > 2 ¶ नब 


त्वं विप्रस्त्वं कविमघु प्र जातमन्धसः । | 
मदेषु सवेधा आसे ॥ २॥ ९।१८।२ 

ह 7 र्जोपलो उव र, 4 
त्वे विश्वे सजाषसो देवासः पीतिमारदात | 

१.२ ध ( | . 
मदेषु सवधा आसि ॥ २॥ ( धा १६१।३०.२ । स्व०२ ) ॥ १.५८स्वा) | २,।१८।३ 


9 २. । ब 3 न =... 2-> 3 


स सखरन्व यो वसूनां यो रायामानेता य इडानाम्‌ । 
सामायः सुक्षितीनाम्‌ ॥ १॥  ९।१०८१३ ५८२ 


१ 2३ ॐ २ 3 23 39 > 3२ ॐ > 3 9३ 


यस्य त इन्द्रः पिबाद्यस्य मरुतो यस्य वायेमणा भगः। 


बड 3 १9 २ ॐ 2 3१9२ 


आ यन मिच्रावरूणा करामह एन्द्रमवसे महे ॥२॥ ॥१८ (टी)॥९।१०८१४ 


२ 923 3 २२ ५ ३ ( धा० ९। उ० नास्ति । स्व० &) 


; सखायो मदाय पुनानमनि गायत । 
क 3. १ ४ ( क. | 
शि न हव्ये ; स्वदयन्त गरतिंभिः॥ १ ॥ ९।१०५।१ ५६९ 


9 दे 
वत्स इव मातुभिरिन्दुर्हिन्वानो अज्यते । 


देवावी्मदोा ष ॐ 


| 
वीमदो मतिभिः परिष्करतः ॥ २॥ ९।१०५२ 


चबे 3 9१२ ॐ 


अय दक्षाय साधनोऽय राधाय वीतये। 


च > = ८ 
अय देवेभ्यो मधुमत्तरः खतः ॥ ३॥ ॥ १९(यि) ॥ २।१०५।३ 
( धा० १७ । उ० नास्ति । स्व० ३ ) 





श्र ४ [अ० १], म० २०] उत्तरार्चेकः । (११९) 


१ २ 8. ~. 3 ( स - 

११०१ सोमाः पवन्त इन्दवोऽस्मभ्यं गातुवित्तमाः। (ऋम्बदे) (सामवेदे) 
छ 9 .# 3). ठक रर छ - 2 

मिज्नाः स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वर्विदः ॥ ९]१०२।१० ५४८ 


११०२ ते प्रूतासो विपञ्ितः सोमासो दध्यारिरः 


कत. 9 > 3.9 
सूरासो न ददतासो जिगलवो धवा घते ॥ २॥ ९।६०१।६२ 
9 गे 


११०२ सुष्वाणासो व्यद्रिभिश्िताना गोरधि त्वचि । 


9१२३ 3) २ 3२ 9 २ 
हषमस्मभ्यमभितः समस्वरन्वसुविदः ॥ ३ ॥॥ २०(वा) | २।१०१।११ 
( धा० १० । उ० नास्ति । स्व० २) 


3 2 3 9 वैन नब ऋ 3" 9 3.3 ह 2 


११०४ अया पवा पवस्वैना वसूनि मांश्चत्व इन्दो सरसि प्र धन्व। 


ॐ ॐ 9 +39 २.३3 ५१२३ ५. 
ब्रघ्नश्चिद्यस्य बातो न जूति पुरुमेधाचित्तक्वे नरं धात्‌ ॥ १ ॥ ९।९७५२ ५४१ 
ऋ 9 द 3 १9 33 9 > 3 3२ च, > 


११०५ उत न एना पवया पवस्वाधि रते श्रवाय्यस्य तोधं। 


39 > 3 च 
षष्टि सहसरा नैगुतो वसूनि वक्ष न पक्रं धूनवद्रणाय ॥ २॥ २।९७।५३ 
ॐ. 9 > ॐ > 3 १२ 1 त -9 "ब्‌ 


११०६ महीमे अस्य वष नाम राषे मांश्चत्वे वा पाने वा वधत्रे । 


४. 3१9२ 3२३3 २ 3२ 


असवापयन्निगतः खेहयच्ापामिन्रा अपाचितो अचेतः ॥३॥ २१८कर))। 
(धा० १६ । उ० १ । स्व० ३ । ) ९।९७1४ 


॥ इति षष्ठः खण्डः ॥६॥ 


४. 3 ३ 3 


| 9 5 ५ 5 

११०७ अग्रे त्व नो अन्तम उत जाता शिवां खवा वरूथ्यः ॥ {॥ ५।२७।१ ७४८ 
9 नर्व सूश्रवां च ~ नुमत्तमो 

११०८ वसतुरभिर्वसश्रवा अच्छा नक्षि दुमत्तमो रथिं दाः ॥२॥ ५५२५।२ 


३ 39 


११०९ तं त्वा शोचिष्ठ दीदिवः सुम्नाय नूनमीमहे सखिभ्य; ॥ ३॥२२(वा)।। 
{ धा० १५ । उ० नास्त । स्व० २) ५२७४ 


3 रउ ॐ. 9 3.9 9 सिव 8. र 

१११० इमा नु कं खुवना सीषधेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः ॥१॥ १०।१५अ१ ४५२ 
3 ४. ञ्क्ः २र अ 9 33 चादित्थैरि रर 3 9 ससं | । 

११११ यज्ञं च नस्तन्वं च प्रजां चादित्यारन्द्रः सह साषधातु ॥२॥ १०।१५७२ 


१११२ आदित्यैरिन्द्रः सगणो मरंद्धिरस्मभ्यं भेषजा करत्‌ ॥२३।२३(ख)। 
( धा० १२। उ“ २ । स्व० २) १०।१५७३ 


(१२०) सामवेद्‌ सिता । [ अ० ७, खं० ७, मं= १७ 


१११३-१५ घ वोऽचोप ॥२९॥  । ` (के) (खामवेद) 


[१११२ प्रव इन्द्राय वृ्रहन्तमाय विप्राय गाथ गायता य जजोषते।॥१। | |(न ऋमेदीयः)9४६ 


3 


[१११४ अचं न्त्यकं मरुतः स्वका आ स्तोमति श्रुतो युवा स इन्द्रः ॥२।।](न छऋषवेदीयः) ५७५ 


[१११५ उप प्रक्षे मधुमति कषियन्त पष्येम रथि धीमहे त इन्द्र ॥ ३॥ २४८य)। ] 
( धा० २।उ० नास्ति । स्व० १) (न ऋम्वेदीयः) ४४४ 


इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ इति चतुथप्रपाटक्रस्य प्रथमोऽथः॥ ७ ॥ इति सस्तमो ऽध्यायः ॥ ७ ॥ 


अथा एमोऽध्यायः। 


५ थप्रपारकस्य द्वितीयो {> ॐ ४ 
अथ चतुथग्रपाटकस्य दितीयोऽधं; ॥ ४॥ 


( १-१४) १८ १३) वरषगणो वासिष्ठः; १ (४-१३ ), २ ( १-९. ) अखितः काइयपो देवलो वा, २ 
( १०-१२ ), ११ भृगुवोरुणिजमदश्चिमोगंवो वा; ३, ६ भरद्वाजा वार्हस्पत्यः; ४ यज्ञत आत्रेयः, ५ 
मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७ सिकता निवावरी द चुखटन्मा आंगिरसः; ९ पर्वतनारदौ काण्वो 
शिखणण्डिन्यावप्सरसो कादयपौ वा; १० अश्चये धिष्ण्यो देश्वराः १२ वत्सः; काण्वः; १३ 
चमेध आंगिरसः; १७ अत्रिभामः; ॥.१-२, ७, ९-१२ पवमानः सोमः; ३, १२ अच्निः; 

४ मित्रावरुणौ; ५, <, १३१४७ इन्द्रः; ६ इन्द्राञ्री ५ ( १-३, ), ३ तिष्ड्प्‌ ; 

१ (४-१२), २, ४-६, ११-१२ गायत्री; ७ जगती; ८ प्रगाथः (वेषमा 
बृहतां, समा सतो वृहती ); ९ उष्णिक्‌ः; १० द्विपदा विराय्‌$ 
१३ (१-२) ककुप्‌, १३ (३ ) पुर उभ्णिक््‌; १४ अचुष्टुप्‌ ॥ 


3.2 3, 9 


१११३ प्र काव्यसुदानेव चवाणो देवो देवानां जनिमा लिवक्ति। 
3 9. २2 2 जः ; 


मदिव्रतः खचिवन्धुः पावकः पदा वराहो अभ्येति रमन्‌ ॥१॥ ९।९७.७ ५२४ 


ऋ क .2 2 9. र 3 त 3 रज 9. 


६११७ प्र हंसासस्तरपटखा वग्चुमच्छामादस्तं बषगणा अयासः 


3 2-.>2 १२ ॐ 


अङ्गोषिणं पवमानं सखायो दुमेर्षं बाणं प्र वदन्ति साकम्‌ ॥२॥ ९।२९७८ 


3 नख 


१११८ स योजत उरुगायस्य जूति चथा क्रीडन्तं मिमते न गावः | 


क - + 


पराणस कृणुते तिग्मश्रङ्धो दिवा हरिदंहदो नक्तण्रज्ः ॥३॥  ९।९७१९ 


3 9 क 3 १ कअ १३ 


१११९ प्र स्वानासो रथा इवावेन्तो न अवस्यवः | 
सोमासो राये अक्रसुः ॥४॥ ९।१०।१ 


प्र ४ [अ० २], मं  उत्तरार्यिकः। (१२१) 


+ ४ ॐ ~ 3 श्र (र वेदे ( वेदे 
११२० हिन्वानासो रथा इव दधन्विरे गभस्त्योः | (ऋग्वेदे }(सामवेदे) 
9 ॐ 9 १. 
नरासः कारिणामिव ।५। | २।१०।२ 
"८. 1 
११२१ राजानो न प्रदास्तिभिः से।मासरा गोभिरञ्जते । 
3 २ 9 2 
यज्ञो न सप्त धात॒भिः॥६॥ ९।१०।३ 
| 9 -- २ क | 
११२२ परि स्वानास इन्दवो मदाय बहेणा भिरा । 
मधो अषेन्ति धारया ॥७॥ ९।१०।४ 
3२ -> 
११२३ आपानासो विवस्वतो जिन्वन्त उषसो भगम्‌ । 
सूरा अण्वं वि तन्वते ॥ ८ ॥ ९।१०।५ 
ब 3 
११२४ अप द्वारा मतीनां प्रला ऋण्वन्ति कारवः। 
क्‌ 3 9२ 
वष्णा दरस आयवः ।॥ ९॥ ९।१०।६ 
ब 3.१9 
११२५ समीचीनास आदात होतारः सप्तजानयः। 
3१, रें 3 
पदमकस्य पपेप्रतः ॥१०॥ | ९।१०।ॐ 
ब 3 द 3 2.3 9.2 ~= 2 चर्‌ 
११२३ नाभा नाभिना ददे चक्षुषा दो | 
39 ब 
कवेरपत्यमा दुहे ॥११॥ ९।१०।८ 


2 23१२ 3 3 2 २ 


११२७ आभि प्रिय दिवस्पदमध्व्भि्हा हितम्‌ । 
सूरः पयति चक्षसा ॥१२॥ (धा० ५७। उ० ४। ख० ८) ॥ १८से)॥ ९।१०।९ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


क. 9 ब्‌ , इ 


११२८ अखग्रमिन्दवः पथा धमेन्नृतस्य सुधियः 
विदाना अस्य योजना।॥ १॥ ९।७।१ 
११२९ प्र धारा मधो अभियो महीरपो वि गाहते। 


२३ २ 3 


हविहेविःषु वन्द्यः ॥ २॥ ५ ^ 
¦ ९ १ ३० पर खजा वाचो अथियो वषा: अचिक्रदद्रने चिक्रदद्र 


[भ सत्यौ अध्वरः ॥२३॥ | ९।७।२ 





(१२२) 


११३१ 


११३२ 


११३३ 


९११३ 


११२५ 


११३१ 


११३७ 


९१२८ 


१९१३९ 


९१द० 


९१४१ 


सामवेद्‌-सहिता । [अ० ८, ख० २, मं० 
पारि यत्काव्या कवि्स्मा पुनानो अषति । (ऋग्वद) (सामवेदे) 
स्ववांजी सिषासति ॥ > ॥ ९।७।४ 
पवमानो अभिर स्पध विशो राजेव सीदति । 
यदीम्ण्वन्ति वेधसः ॥ ५ ॥ ९।७।९५ 
अव्या वार परि भिर्या हरि्ैनेष सीदति । 
रभो वनुष्यते मती | द ॥ ९।७।६ 


2 ॐ १ कड 3 ॐ 
स वायमिन्द्रमध्विना साक मदेन गच्छति) 
नर = | न्‌ 
रणा यो अस्य धमणा॥ ७ ९।७।७ 
3 १ ब्र". 4.8... १ 
आ {मेन्रे वरुणे चग मघोः चवन्त अमेयः) 
9 ब 3 


विदाना अस्य राक्मभिंः॥ ८॥ ९।अट 


3 9.2 


अस्मभ्य रोदसी रयि मध्वो वाजस्य सातय । 
ऋ. 2...9-34. 9 
श्रवो वसूनि सञ्जितम्‌ ॥९॥ ९।७।९ 


9 3 =.33-2) 2.3.39 2 


आते दश्च मयोखुव वह्टिमद्या वगणीमहे । 


ब ॐ > 23 =° द 


पान्तमा पुरुस्पद्‌म्‌ ॥१०॥ ९।६५।२८ 


च्ड 3 रव 8 9 बे 
आ मन्द्रमा वरेण्यमा विप्रमा मनीषिणम्‌ । 


2 ॐ 9 २३ १३ 


पान्तमा पुरस्प्रदम्‌ ।॥११। ९.।६५।२९ 


2 = १ इ. 3२ 3 9 


आ रयिमा सुचेतुनमा सुकतो तनूष्वा । 


2 उ 9 २ॐ ९ द्‌ 


पान्तना पुरुस्पृहम्‌ ॥१२॥ ( धा० ३८ । उ० ५। स्व० ११) ॥२ (ण)। ९।६५।३० 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


समा 3 दिवो ग्रसं 0 >} 3२३२ 
धान दिवो अरातिं पृथिव्या वैश्वानरमृत आ जातमग्निम्‌ । 
व सि क. छ ३. @ = प 
कविं स ् तिथ जनानामासन्नः पात्र जनयन्त देवाः ॥१॥ ६।अ१ ६७ 
9 २ क 3: 3 $ | 
त्वा विश्वे अमृत जायमानं शिद्ुन देवा अभि सं नवन्ते। 
२3 9 २ ॐ 9 > च वैटवानर 


तव क्रतुभिरमृतत्वमायन्‌ वैः ॥ २॥ ६।७७ 





च्‌ #॥, + =. 


१०४ [अ० २], मं०३ उत्तरार्चिकः। (१२३) 


3. ~ - त 8.9 3 9 २ 3 २3 ( वद म 
११४२ नाभ यज्ञानां सदन रयीणां महामाहावमभि स नवन्त। (रदे) सम्ब 


२ उ्कछर््‌ 3 9२. 3१9२ 3 9 


वश्वानर रथ्यमध्वराणां यज्ञस्य कतु जनयन्त देवाः ॥ ३८ ॥ ६।अ२ 
(धा० २६ । उ० १ । ख०५) 


#। कः 3 १२ 2 १२ | 3. 

११५२ प्रवो भिन्नाय गायत वरुणाय विपा गेर।। 
ग 

मदिक्चत्रावत बहत ॥ १॥ ५।६८। १ 

> 3 र 23 9 > 
११४४ सभ्राजा जाया घूतयोनी मिच्रश्चोभा वरुणञ्च । 

2 > =| 

देवा देवेषु प्रशास्ता ॥ २॥ ५।६८।२ 
११४५ ता नः रक्तं पार्थिवस्य महो रायो दिव्यस्य) 


29२ 
महि वां क्षत्र देवेषु ॥३॥(घधा० १३। उ० नास्ति । स्व० १ ) ॥४८२)॥ ५।६८३ १४६५ 


क. ~ =, 2 9 


११४६ इन्द्रा यादि चिच्रमानो सुता इमे त्वायवः । 


अण्वीभिस्तना परतासः॥ १। १।३।४ 
ॐ क २ 
११४७ इन्द्रा याहि धियेषितो विष्रज॒तः सुतावतः 
। 23 9२ छ -9 रे 
उप ब्रह्माणि वाघतः ॥२॥ तँ १।३।५ 


२३. १२ ॐ 23 9 


११४८ इन्द्रा याहि ततुजान उप ब्रह्माणि हरिवः । 
सुते दधिष्व नश्चनः ॥२॥ ( धा० १६। ड० नदित । स्व० ४) ॥ + (ही)।। १।३।६ 


११४९ तमीडिष्व यो आर्वेषा वना विश्वा परिष्वजत्‌ ¦ 
239 > 

कृष्णा कृणोति जिह्वया ।१॥ ६।६०।१० 
१ दद्‌ 3 ग 
११५० य इद्ध आविवासति सुम्नमिन्द्रस्य मत्येः। 

3 १ २ 3१२ 

दयुञ्नाय सलरा अपः ।॥२॥ ६।६०।११ 

3 9 २ 3 १ पि 3 १८दे 

११५१ ता नो वाजवतीरिष आयन्‌ पिपतमवेतः। 


9 २ 3.3३ 


एन्द्रमभ्र च वाढते ॥२॥ ( धा०७ ।ड० नास्ति । स्व° १ ) ।।2(य)।) ६।६०।१२ 
॥इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ 


ॐ ॐ (१ रद्‌ 


११५२ पो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्कृत सखा सख्युन पर मिनाति सङ्गरम्‌ । 


१ > 3.9.23. ॐ 9 


मर्थ इव युवतिभिः समर्षति सोमः कठदो रातयामना पथा ॥ ॥ ९८६१६ ५५७ 


(१२४) सामवेद-संहिता । [अ० ८, खं० ४, सं० ७. 


9 २ क~. दे) (सान 
११५२ प्रवो धियो मन्द्रयुवो विपन्युवः पनस्युवः संवरणेष्वक्रकषु; | (करदे) (समवेदे) 


हरि कीडन्तमभ्यनषत स्तुभोऽभि धेनवः पयसदशशिश्रयुः ॥२॥ ९।८६।१७ 
9२. 
११५४ आ नः सोम सयत पिप्युषीमिषमिन्दो पवस पवमान ऊर्मिणा | 


यानो दान चिरदन्नसदचथी ्भद्वाजंचन्म घुमत्खछुवीयेम्‌ ।*२॥ ।७(टि)॥ 
{ धा० २८ । उ० २। स्व०३ ) ९।८६।१८ 


नद्‌ 3 २ 3 १२ 3१२ 


ध... ॐ १ 
११५५ न किष कमेणा नशद्यश्चकार सदावधम्‌ | 
ब्‌ ३१ २, १ २ ॐ १ 2 


> 
इन्द्र न यन्ञेविश्वमूनेमृभ्वसमधष्ट धरष्णुभाजसा ॥१॥ ८।७०।३ २४३ 
9 द @ 9 ८1 3१२39 २ 


११५३. अषाढञुभ्रं पृतनासु स।सदिं यस्मिन्महीररुज्नयः। 


ब, 3 3 3२, 3 ¶ 
सं घेनवो जायमाने अनोनवुययोवः क्लामीरनोनवुः ॥२।॥ ८(ही)॥ ८।७०।७ 
(धा० ६ । उ० नास्ति । ख० ४) 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ 
ब 3 १ 3 २3 9 


११५७ सखाय आं नि षीदत पुन।नाय प्रगायत । 
चर 
रियं नः यज्ञेः परि भूषत सिये ॥.१॥ ९।१०४७।१ ५६८ 


> ॐ रख ॐ 9 ऋ 9“ ` क छ 94 


११५८ समी वत्सं न मात्रभिः सृजता गयस(धनम्‌ । 


चकं 9२३ 9 


देवाव्यरमदमनि द्विरवसम्‌ ॥ २ ॥ ९।१०७।२ 


3 9३3 २ > 9 १ 


११५९ पुनाता दक्षसाधनं यथा रा्धाय वीतये । 


क~ "र, 91 3 


यथा मच्राय वरुणाय चान्तमम्‌ ॥ ३॥ ॥ ९८पि) ॥ ९।१०४।२ 
( धा० १५। उ० १ ।स्व० ३) 


ग ञ्कः २ 39 > 3२ 3 २ - 7. 


९६९६० प्र वाञ्यक्ताः सहस्रधारस्तिरः पवित्रं वि वारमव्यम्‌ ॥१॥ २।१०९।१६ 


२ ञ्छ रर 39२ 


१६९१ स वाज्यक्षाः सहस्ररेता अद्धिखेजानो गोभिः ओरीणानः ॥२॥ ९ १०९।१७ 


दर्‌ प्र साम याहीन्द्रस्य कक्षा चभियमानो अद्रिभेः सुतः ॥३॥ ॥१०८पु)॥ 
( घा० १५। उ० १ स्व० ५) ) ९।१०९।१८ 
क. 


११९२३ य सोमासः परावति ये अवावति सन्विरे। 


२.३ १३ 


ये वादः; ङायेणावति ॥१॥ ९।६५।२२/ 


प्र, ४ [अन २], म° ११] उत्तराविकः । (९२५) 


23 १ २3 9 ल्क २ 


११६४ य आर्जकिषु कृत्वसु ये मध्ये पस्त्यानाम्‌ । (कवेदे) (सामवेदे) 
क्‌ ॐ १३ | 
9 चर्‌ 3२ 2 १¶ = 

११६५ ते नो वष्टि दिवस्परि पवन्तामा सवीयम्‌ | 


ना 

द ॐ 2 3 १ द ह 

7 दवासर इन्द्‌ बः ॥२॥ ( धा० अ उ० १। स्व० ३, ) ॥ (चे)॥ ९।६५।२४ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 


7. 3 १ 3 9 २ 3१9 २ 


११६६ आ ते वत्सा मना यमत्परमाचित्सघस्थात्‌। 


अभ्र त्वा कामये गिरा।॥१॥ ८ ११।७ ८ 
~ 3 3 रेड ॐ ए ए ऋ ॐ १ 
११६७ पुरुत्रा हि सदङ्सि दरो विश्वा अनु प्रसुः। 

ॐ १ 

समत्सु त्वा वामहे ।॥२॥ ८।११।८ 

3 3 9 


११६८ समत्स्वभ्निमवसे वाजयन्तो इवामदहे। 
वाजेषु चित्रराधसम्‌ ॥३॥ ८ धा० १३) उ०२। स्व० २)॥१२ (ठा)। «५।११।९ 


¦ ८ = ॐ ¢ य ९५ चद वि, ९ † ` विचषणे भि 
११६९ त्वं न इन्द्रा भर ओजो चम्णं रातक्रनो विचर्षणे । 
9 १ ऋ १ १ 


आ वीरं पतनासदहम्‌ ॥१॥ ८।९८१० ४०५ 
3 रै व 1 
११७० त्व हि नः पिता वसो त्व माता शतक्रतो बभरूविथ। 


9-२-99 
अथात सुम्नमामह ॥२॥ ८।९८।११ 
3 {4 ॐ $ ३ 


११७१ त्वां शाष्मिन्पुशहूत वाजयन्तमुप व्रुवे सस्त । 
सना रास्व सुवीयम्‌ ॥२॥ (धा० ६४।उ० ना० ¦ स्व० १) ॥१३॥(ल)॥ «८९८१२ 


. 9 न 3२ 3 9 २ 
११७२ याडेन्द्र चिच्र म इह नास्ति त्वादाततमद्विवः। 
कच 9 
राधस्तन्नो विददस उभयाहस्त्या भर ।॥१॥ ५।३९।१ ३४५ 
करै ॐ 92 ॐ; ब 
११७२ यन्मन्यसे वरेण्याभेन्द्र युक्च तदा भर। 


क~~. 3 १ = 3१२ 


विद्याम तस्य ते वयमक्ुपारस्य दावनः।॥२॥ ५।३९।२ 


ॐ 


(१९६) स।मवेद-खंदिता | ॥ अ० ८, ख० ६ + मं* ५४ 
3 3 २ ॐ २.3 9.2 3 दः: 3 | ५ 
११७४ यत्त दिष्चु प्रराध्य मनो अस्ति श्चुत बृहत्‌ । (र्बेदे) (सामवेदे) 
१2३ ॐ 9 ४. ॐ , 


तेन दृढा चिदद्रिव आ वाजं दिं सातये ॥३। ॥१४८पी)।। ५।३९।३ 
( धा० २५ । उ० ६ । स्व०्४) 


॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥ £ ॥ 


इति चतुर्थप्रपाठके द्वितीयो ऽध ॥२॥ चतुथेपपाटक्श्च समात्तः ॥ ४॥ 
॥ इति अष्टमोऽध्याय )। ८ ॥ 


~= ~ 


अथ नवमोऽध्यायः । 
व [१] 
अथ पञ्चमप्रपाटके प्रथमोऽध्यायः ॥५॥ 
( १-२० ) १ प्रतर्दनो दैवोदा्चिः; २, ३, ४ असितः कादयपो देवरा वा; ५, ११ उचथ्य आंगिरसः; 
६, ७ अमहीयुराङ्गेरसः; ८, ६५ निधुविः काडयपः; ९ वसिष्ठो मे्रावरुणिः; १० खुकक्च आंगि 
रसः; १२ कविभीगशवः; १३ देवातिथिः काण्वः; ९४ भगैः पागाथः; १६ अम्बरीषो वाषो- 
गिरः ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १७ अस्ये धिष्ण्या एेश्वराः; १८ उदाना काव्यः; १९ 
चमेध आंगिरसः; २० जता माधुच्छन्दसः) १-८, ११-१२, १५-१७ पवमान 
सोमः; ९, १८ अच्चिः; १०, १३, १४, १९-२० इन्द्रः ॥ १-९ जिष्डुप्‌ 
२-८,१०-११, १५, १८ गायत्री; १२ जगती ६३,१४ प्रगाथः ( विषमा 
बृहती, समा सतोबृहती ) १६, २० अनुष्टुप्‌; १७ द्विपदा 
विराट्‌ $ १९ उष्णिक्‌ ॥ 


23 १ 39 2 3 9 १ 


3 २ 
११७५ रिश जज्ञान हयैत म॒जन्ति चखम्भन्ति विप्रं मरुतो गणेन । 
ठ विगर 
कविगीभिः काव्यना कविः सन्त्सोमः पवित्रमत्येति रे भन्‌ ॥१॥ ९।९६।१७ 


9 क 9-2-.- 9 


११७६ ऋषिमना य ऋपिक्रत्स्वषो सहस्रनीथः पदवीः कवीनाम्‌ । 


39 ब 


तृतीय घाम मदिषः सिषासन्त्सोमो विराजमचु राजति ष्टुप्‌ ॥२॥ ९।९६।१८ 
9 ग 3 2 = 
११७०७ चसरूषच्छयनः राक्नो वि यत्वा गोचिन्दुद्रेप्स आयुधानि विभ्रत्‌ । 
3 ब ॐ 
अपामरामि सचमानः समुद्रं तुरीय धाम मदिषो विवक्ति ॥३।१८त्दर)॥ 
(धा० २४ । उ० ना० । स्व० ५।) ९।९६।१२ 
दर्‌ 3 9 दर ॐ १.३ 


११७८ रते सोमा अभि प्रियमिन्द्रस्य काभममक्तरन्‌ । 


ज्व च ब्‌ 


वधेन्तो अस्य वीयेम्‌ ॥१॥ | ९।८।१ 


प्र ५ [अ० १], ममर्‌ उत्तरार्चिकः। (१२७) 


११७९ पुन। नासश्चमूषदो गच्छन्तो वायुमभ्विना (ग्वेद) (सामवेदे) 
ते नो धत्त सुवीयम्‌ | २।। ९।८।२ 
११८० इन्द्रस्य सोम राधसे पुनानो दादि चोदय । 
देवानां योनिमासदम्‌ ॥३॥ ९।८।३ 
११८१ म्रजन्तित्वा दश क्षिपो हिन्वन्ति सप्र धीतयः 
अनु विप्रा अमादषुः ॥४॥ क 


ॐ १9 >‡ॐ 9 २ 3 १ द₹ ऽक २ 


११८२ देवेभ्यस्त्वा मदाय कं सजानमति मेष्यः | 


सं गोभिवोसयामसि ॥१५॥ ^ 
११८२ पुनान ; कलरोष्वा वच्राण्यरुषो हारः 

परि गव्यान्यव्यत ।६॥ ९८।६ 
११८४ मघोन आ पवस्व नो जदि विभ्वा अप द्विष ड 

इन्दो सखायमा विरा ॥ ७॥ ९।८७ 
११८५ चक्षसं त्वा वयमिन्द्र पीतं स्वर्विदम्‌ । 

भक्षीमहि प्रजामिषम्‌ ॥ ८ ॥ ९।८।९ 


११८६ चषि दिवः पारे स्रवे द्यम्रं पथिव्या अधि। 


सहो नः सोम पत्सु घाः।|९॥(धा० ३९। उ० १ । स्व० १३) ॥ (ति) २। ९८।८ 
॥ इते प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


११८७ सोमः पुनानो अषति सहस्रधारो अत्यविः । 


वायोरिन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १॥ ९।१३।१ 
११८८ पवमानमवस्यवो विप्रमभि प्र गायत । 

सरुषवाण दववातय ॥ २॥ ९।१३।२ 
११८९ पवन्ते वाजसातये सामा सख पाजस ४ 

गणाना देववीतये ॥ ३ ॥ ।  ९।१३।३ 


११९० उत नो वाजसातये पवस्व बृहतीरिषः । 
ुमदिन्दो सुवीयेम्‌ ॥ ४॥ ९।१३।४ 


(१२८) सामवेद-सोेता । [ अ० ९, खं० २, भं० ३ 


3२ , मेदे) (शाम 
११९१ अर्या हियाना न देतभिरसग्र वाजसातये । (ऋग्वेद) (सामवेदे) 
वि वारमन्यमादावः॥ ५॥ ९।१३।६ 


न्क 3 मव . 
११९२ ते नः सहसिणं रयि पवन्तामा सुवीयम्‌ । 


3 ३ ॐ २ 3 


स्वाना देवास इन्दवः ।॥ ६॥ ९।१३२।५ 
23 १ ग्‌ 3 २ 3 9 > 

११९३ वाश्रा अ्षन्तीन्दवोऽभि वत्स न मातरः। 

दधन्विरे गभस्त्योः ॥ ७॥ ९।१३।७ 

् > 3 ,। ब 3 १ र्ब 3 कु 9 +र 
११९४ जुष्ट इन्द्राय मत्सरः पवमानः कानेक्रदत्‌। 
ग 3 > 3 8.9 {4 जरि | 
विश्वा अप द्विषो जदि ॥ ९।१३।८ 
9 १... 3 3 २ 


११९५ अपघ्नन्तो अराव्णः पवमानाः स्वहदाः | 
योनाब्रतस्य सीदत ॥ ९ ॥ (घा० ३९ । उ० ३। स्व० ६) ॥ (दू) ३॥ ९।१३।९ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 
११९१ सोमा असुग्रमिन्दवः सुता ऋतस्य धारया । 
इन्द्राय मधुमत्तमाः ॥ १॥ ९।१२।१ 


१ २ 3 च 3 १ > 


११९७ अभि विप्रा अनूषत गावो वत्स न घनवः। ` 
इन्द्र सोमस्य पीतये ॥ २॥ ९।२२।२ 


१२ 3 9 (~ २ 


११९८ मदच्युलकषति सादने सिन्धोरूमा विपश्चित्‌ । 
| सामा गोरी अधि भरितः ॥ ३ ॥ ९।१२।३ 
१९९ दिवो नाभा विचक्षणोऽत्यौ वारे महीयते । 


3१ 3 
सोमो यः सुक्रतुः; कविः॥ ४॥ ९।१२।४ 
32 .3 ठे ॐ ३ 3२ ॐ , 


१२०० यः सोमः कलरेष्वा अन्तः पविच्र आहितः 

तमिन्दुः | परि षस्वजे ॥ ५॥ ९।१२।५ 
१२०१ भर वाचमिन्दुरिष्यति सखुद्रस्यामि विष्टपि । 

जिन्वन्कोरां मधुशलम्‌ ॥ द ॥ ९।१२।६ | 


[ प्र० ५ [अ०१] म०४ | उत्तराचिकः। 


। 


७ 


एकी = = नि ८५1 | १ भक | 


८ ०३ 3 9 1, 


(१२९) 


१२०२ निलयस्तोच्रो वनस्पतिधंनामन्तः सबदुघाम्‌ । (कदे) (घामवेदे ) 


हिन्वानो मानुषा युजा ॥ ७ ॥ ९।१२।७ 
3 23 ॐ 9 
१२०२ आ पवमान धारया राय सहस्रवचसम्‌ । 
3 9 
अस्मे इन्दो स्वाखवम्‌ ॥ ८ ॥ ९।१२।९ 


3 ब 
[क 


1, 


१२०४ अभि पिया दिवः कविर्विप्रः स धारया सुतः 


१ > 
न ` ऋ 


सोमो हिन्वे परावति ॥ ९ ॥ ( धा०४०।३०४। स्व० ७) ॥ ४ (भे) ॥ ९।१२।८ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥२॥ 


9 ४. ॐ ४ २ 3 9.२ 3 
(क 


१२०५ उत्ते शुष्मास इरते सिन्धोरूमरिव स्वनः । 


च.9. 
अ 


वाणस्य चोदया पविम्‌ ॥ १॥ ९। ०।१ 


३ ॐ 9 @ 9 = 9 
[ध 


१२०६ प्रसवे त उदीरते तिस्रो वाचो मखस्युवः 
यदव्य एषि सानवि ॥ २॥ ९।५०।२ 
| # अन्या ४ । २.३३ 9.६ पि \ ५ र्र्‌ क ध। न्वन्त्यद्विम 9.२ | 
१२०७ अव्या वारैः परि परिय दरिं दिन्वन्त्यद्रोभिः। 
पवमान मधुद्चुतम्‌॥२३॥ ... .. २।५०।३ 
१२०८ अआ पवस्व मदिन्तम पविच्र धारया कव | 
। 
अकस्य योनिमासदम्‌ ॥ ४॥  । ९५०४ 
१ १ > == < 9. 3 ३ ॐ - १ र 
१२०९ स पवस्व मदिन्तम गोभिरञ्जानो अजक्ताभः। 
च 3 
एन्द्रस्य जठरं विश्च ॥ ५ ॥ (घा० ३१। उ०१ । स्व० २) ॥ ५ (क्रा) ॥ ९।५०।५ 
॥ इति चतुथ खण्डः ॥४॥ 
3. > कती श ~ 
१२१० अया र्त परि सव यस्त इन्दा मदेष्वा | 
23 9२ 
अवाहन्नवतीनेव ।॥ १॥ ९।६१।१ 
१२११ पुरः सद्य इत्थाधिये दिवोदासाय कचावरम्‌ । 
अधत्य तवेश यदुम्‌ ॥२॥ ९।६१।२ 
१२१२ परि णो अश्वमश्वविद्धोमदिन्दो हिरण्यवत्‌ । 


क्षरा सहसिणीरिषः ॥२॥ (धा० ११। उ० नास्ति । ख० ३) | ३(दि)। ९।६१।३ 
१७ 


४९५ 


(६३०) 
१२१३ 
१२१४ 


१२१५ 
१२१६ 
९२१७ 


१२९८ 


१२१९ 
९२२० 


१२२९१ 


१२२२ 


१२२३ 


सामवेद-सोरहेता । [अन्९, खर ५, मैन ५. 
` "(नीः च ) 
अपघ्रन्पवते खधोऽप सोमो अराच्णः (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 

म्‌ २ 
गच्छलिन्द्रस्य निष्करतम्‌ ॥ १ ॥ ९।६१।२९५ 
3 १२ 
महो नो राय आ भर पवमान ज ही श्युधः 
रास्वेन्दो वीरवद्यशः ॥ २॥ , , . , ९।६१।२६ 
3२ 3 च त 
नत्वादातंचन दतो राधो दि<सन्तमा मिनन) 
| ति स विः 
यत्पुनानो भसरस्यसे ।\ ३ ॥ (धार ११। उ० २। स्व० २) (खा) ९।६१।२७ 
न ~ 9 2 = 2 - २-3१-३ 
अया पवस्व धारया यया सूयमराचयः । 
दिन्वानो मालुषीरप ; ॥ १॥ ९।६३॥अ ४९३ 
9३.3३ २०७ १२३ १२ 3 9 रर 
अयुक्त सूर एतं पवमानो मनावधि । 
@ 9 २ 
अन्तरिश्चेण यातवे ॥ २॥ ९।६३॥८ 
3२ 9. = 
उत त्या हरितो रथे सूरो अयुक्त यातव) 
द ॐ २ 3 9२ ॐ 
इन्दुरिन्द्र इति जुवन्‌ ॥ २ ॥ (धा० ११} ० १। स्व०२) ॥ ८ (का)॥ ९।६२।९ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः॥५५॥ 
न. म. 3 > 3 क । 239 द्‌ 
अग्रि वो देवमभ्निभिः सजोषा यजिं दृतमध्वरे क्रणुध्वम्‌ । 
| र्‌. 1 द ॐ १ द 
यो मत्यषु निधुविक्रतावा तपुमधो घृतान्नः पावक; ॥ १ ॥ ७३१ 
च 2 3 9 ब्‌ 2 > 3 > 39२ च 
प्रोथदश्वो न यवसेऽविष्यन्यदा महः सवरणाद्यस्थात्‌ । 
। 
आदस्य वात्तो अजु वाति रोचिरध स्म ते व्रजन कृष्णमस्ति ॥२।॥ ७३।२ 
| २ ॐ १२ 3 च ॐ १9२ 23 १ 2 > 
उद्यस्य ते नवजातस्य वष्णोऽग्रे चरन्त्यजरा इधानाः; । 
८1 9 २3 39 > ते + 3 च 
अच्छा द्यामरुषो धूम एषि सं दूतो अभ्र हेयसें हि देवान्‌ ॥२।९८(दी)। 
( धा० १८ उ० १ ।ख० ४) ७अ३।३ 

2 ॐ २= १ ब 
तमिन्द्र बाजयामसि महे वच्राय हन्तवे । 

स दृषा वृषभो खवत्‌ ॥ १ ॥ तद्दा७ ११९ 
9 र्द, 3 9 व 1 § दक -3 ^ | 
इन्द्रः स दामने कृत ओजिष्ठः स बरे हितः । 





गुशी छोकी स सोम्यः ॥ २॥ ` >: ८९8८ 


; । (१३१) 





प° ५ [अ० १ 8 म॑° १७ 1 


"क 9. : 3 9 रेर3 ५9२ .3 १२ नवेद दे 
१२२४ गिरा वजो न सम्धरतः सबलो अनपच्युतः । ( वेदे )( सामवेवे ) 
3 ५. उग्रो ग्ब 
ववक्ष उग्रो अस्तत; ॥ ३ ॥ (धा० १७। ३० २ । स्व० ७) ॥१०८छ,॥ ८।९३।९. 


॥ इति षष्ठः खण्डः ॥ ६ ॥ 


ह ॐ २ 3 9 


॑ 9 ५. 9 2 9. २ 
१२२५ अध्वयो अद्रिभिः सत सोम पवित्र आ नय। 


पुनादीन्द्राय पातवे ॥ १॥ ९।५१।१ ४९९ 
१२२६ तव त्य इन्दो अन्धसो देव मधोव्यांदात । 
पवमानस्य मस्तः।॥ २ ९,।५१।३ 


3१२ 


१२२७ दिवः पीयूषुत्तमं सोममिन्द्राय षञ्रिणे। 
सुनोता मधुमत्तमम्‌ ॥ २ ॥ ( धा” ६१।उ० २। स्व०२ )॥ ११(ा)॥ ९५९५२ 


3 ४. 3 9.9: पे । ॐ 2 -3 


१२२८ धता दिवः पवते कृत्व्यो रसो दक्षो देवानामलमायो नृभिः 


3 > 9 वरर च 


हरिः सृजान अलय न सत्वभिर्ा पाजांसि कृण॒ये नदीष्वा ॥१। ९।५६।१ ५५८ 
१२२९ शरो न धत्त आय॒धा गभस्त्योः स्वरः सिषासन्रथिरो गविष्टिषु । 


9५ > ॐ9 
इन्द्रस्य शार्मभमीरयन्नपस्युभिरिन्दुर्दिन्वानो अज्यते मनीषिभिः ॥२॥ ९७६२ 
ॐ 9 > 
१२३० इन्द्रस्य साम पवमान ऊभिणा तविष्यमाणो जठरेष्वा विरा । 
ॐ 232 3 ब्‌ ४. =3 ४. | रि त | 
प्र नः पिन्व विुदन्रैव रोदसी धिया नो वाज उप मादि रश्वतः॥२॥१२८(चा)॥ 
{ ध।> &७। उ० १ । स्व ० २ ,९।७६।३ 


ङ्‌ 3 उड़ 3रेञ्क रद । न्‌ 
१२३१ यदिन्द्र प्रागपायदङ्यग्वा हयसे उभिः । 
सिमा पुरू धृततो अस्यानवेऽसि प्रशधे तुवरो ॥१॥ ८७1१ 


द 39 2. 9 ब. ¢ 2 91२3-9 र ~ 9 भ्‌ ॐ - 3 


१२३२ यद्भा रम सदामे इथावके कुप इन्द्र माद यस सचा । 


कण्वासस्त्वा स्तोमेभिन्रेह्यवादस इन्द्रा यच्छन्त्या गहि ॥२।॥ १ ३८के)। 
( धा० ११। उ० १। स्०३ ) ८।४।२ 


2 ॐ १३ 


१२३३ उभयं गणवच न इन्द्रौ अव।मिद वचः 

ॐ २ 3 
` खनच्नाच्या मघवान्त्सोमपीतये पिया राविष्ट आ गमत्‌ ॥१॥ ५६१।१ २९० 
4 1 


(१ ३२) 


^= 3 9२. „ <~ 
१२३४ तं हि स्वराजं वृषभं तमोजसा धिषणे निष्टतश्नतुः ) 


१२३५ 


१२३दे 


१२३७ 


१२२८ 


१२३९ 


१२४० 


१२४७१ 


९२८२ 
१२४३ 


१२४४ 


सामवेद-संहिता 1 [ अ० ९, ख० ७ ॥ म० १४ 
च ¶१ २ 


( सामवेदे )( ऋष्बेदे) 


3.२3 9 २ 


| 3 ची 
उतोपमानां प्रथमो नि षीदासि सोमकाम हिते मनः ॥२।॥१य्ची)। 
( धार १७ । उ० १ । स्व ४) <६१।२ 


॥ इति सप्तमः खण्डः ॥.७॥ 


9 3 । = 
पवस्व देव जायुषगिन्द्रं गच्छ्तु ते मदः । 
= ५; १ बे । 
वायुमा रोह धमेणा ॥ १॥ ९।६३।२२ ४८३ 
= 9 
नि तोरासे रयि सोम अ्वाय्यम्‌। 
3 9 4 
्त्रना 


| 
7 विदहा।२॥ ९।६३।२३ 
9 4 ।। 


अपघ्नन्पवसे म वि 


नू 


६ ४: 
१ | | 
षं | ऋतु वित्सोाम मत्सर 
लुदखादेवयु जनम्‌ ] ॥ ३ ॥ (घा० १ । उ० नास्ति । स्व० ३)।।१५(लि)॥९।६३।२४ ४९२ 


3 १2 न 


अभी नो वाजसातम [ रथिमषे रातस्यदम्‌ । 
प 


क 


~ ॑ 
इन्दो सदसख्रभणेस तुवियुन्न किभाखदम्‌ || १॥ ९।९८।१ ५४९ 
द ॐ ~ 9 । । ह १ ऋ । | 
ते अस्य राधसो वसोवसो पुरुस्प्रहः । 
ह ब 3 भद 


रर । 
नेदिषछतमा इषः स्याम सम्ने ते अभिगो॥२॥ ९।९८।५ 


ॐ । 3 ॐ 3 9 द 


स्वानो अक्षरदिन्दुरव्ये मदच्य॒तः। 
3 
ॐ 


2; 


1 


| ब द ॐ 9 

वो अध्वरे भ्राजा न याति गव्ययुः || ३ ॥१६(टी)। ९।२८३ 
( धा० १४। उ० नास्ति । स्व० ४ ) 

ॐ १ क 3 3 २ 3 


पवस्व सोम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वाभि धाम ॥ १॥ ९।१०९४ ४२९ 
ॐ 9 ब्‌ 


एकर; पवस्व देवेभ्यः सोम दिवे परथिव्यै रा च प्रजाभ्यः २॥ ९।१०९५ 


+= 
39 3 
दिवो धतासि शुक्रः पीयूषः सत्ये विधमेन्वाजी पवस्व ॥ ३॥ १७ (हि)॥ 
(धा० ११। उ० नास्ति । स्व० ३) ९१०९ ` 


र 3 द 


9“ 


॥ इत्यष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥ 
= मित्रां द 
वो अतिथे स्तुषे मित्रमिव प्रियम्‌ | 
9 ,. १२ 


र च्यम्‌ ॥ १॥ ` <<८४७१ #। 


9 


ऋ, 


4६. 


अ= ५ [अ० १], मं० १८] | उत्तराचिकः। (१३३) 


3 ॐ १ 3 १9 ( दे ) 
१२४५ कविमिव प्रशास्य य देवास इति द्विता । ऋग्वेदे ) (सामवेदे) 
नि मत्येंष्वादधुः ॥ २॥ ८।८४।२ 
२ 3 .१ क्‌ 


१२४६ त्वं यविष्ठ दाडदाषो नः पादि श्णुही गिरः 
रक्ता तोकखत त्मना ॥२॥ ( धा० १२। उ० नास्ति । स्व० ४ )॥ १८(यी)॥ ८८७३ 


9 - २ त क ६. क ~ < 
१२४७ खन्द्र नो गधि पिय सन्नाजिदमोद्य। 
+ 3 रव 3 १9२ ॐ १ गब ८ 

गिरिने विश्वतः पृथुः पतिर्दिवः ॥ १॥ ८।९८।४ ३९३ 


3.2 3२3 16 म 


१२४८ अभि हि सत्य सोमप। उमे बभूथ रोदसी । 
ॐ २ 3-१ द > १ 
इन्द्रासि सुन्वतो बधः पतिर्दिवः ॥ २॥ तरद ५ 
9१ द = 3 3 


१२४९ त्व हि दाश्वतीनामिन्द्र धता पुरामासे। 
दन्ता दस्पामनाचृधः पतिदिंवः | २॥ (घा० २० । उ० २ । ख० ७) १९(फ)॥८।९ ८।६ 


1 


| १२५० पुरां भिन्दुयवा कविरमितौजा अजायत्‌ । 


1" क ~=. 


इन्द्रो विश्वस्य कमणो धता वज्जी पुरुष्डतः ॥ १॥ १।११।४ ३५९. 
१२५१ त्वं वलस्य गोमतोऽपावरद्रिवो बिलम्‌ । | 
त्वां दवा अविभ्युषस्तुञ्यमानास जावेषुः ॥ २॥ १।११।५ 


१२५२ इन्द्रमीशरानमोजसाभि स्तोमैरनूषत । 


3२ ॐ ठि ही 
सहस्रं यस्य रातय उत वा सन्ति भूयसीः ॥ ३॥ २०(ही)।। २।११८ 
( धा० ११ । उ° नास्ति । स्व० ४ ) 


इति नवमः खण्डः ॥ ९ ॥ 
इति पञ्चमप्रपाठके प्रथमो ऽधः ॥ ५१ ॥ 
॥ नवमोऽध्यायः समाघ्चः॥ ९ ॥ 


(१३४) सामवेद्‌-संहिता । [अ १०, खं०१,म०१ 


अथ दङामोऽध्यायः। 


(२) 
अथ पञ्चमग्रपाटकस्य द्वितीयोऽधेः ॥ ५॥ 

( १-२३ ) १ पराशरः शाक्त्यः; २ श्युनःेप॒ आजीगतिः 
३ असितः कादयपो देवलो वा; ४,७, राहगण आंगिरसः; ५ (१४) 
आंगिरसः; ५ ( शेषाख्यः पादाः) ६ ( प्रथम पादः) १४ चमेघ आंगिरसः ६ 
( शेषाख्यः पादाः ) इध्मवाहो दादैच्युतः; ८ पवित्र आगिरसरो वा वसिष्ठो का उभौ 
वा; ९ विष्टो मैत्रावराणिः+ १० वत्सः काण्वः; ११ रातं वैखानसः; १२ सक्षषेयः ( १ भरः 
द्वाजो बार्हस्पत्यः, २ क्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहगणः, ७ अत्रिर्भोमः+ ५ विश्वामित्रो 
गाथिनः, ६ जमदम्निमा्मवः; ७ वसिष्ठो मैवावरणिः ); १३ वखमारद्याजः; ९५ भगे; प्रागाथः; 
१६ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; १७ मञुराप्लवः; १८ अम्बरीषो वार्षागिरः ऋजिश्वा भारद्धाजश्चः 
१९ अ्मयो धिष्ण्या देश्वराः, २० अमहीयुरांगिरसः, २१ त्रिशोकः काण्वः; २२ गोतमो राहगणः$ 

२३ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः ॥ १-, ११-१३, १६-२० पवमानः सोमः, < पवमानाध्येता, 

९, १७-१५, २१ ( २-३ ), २२-२३. इन्द्रः; ९ आश्षः, २१ ( १) अञ्जनी ॥ 

१,९ त्रिष्टुप्‌; २-७, १०-११, १६, २०-२१ गायत्री; ८, १८, २३ अनुष्टधप्‌; 
१२ ( १-२ ), १४,१५ प्रगाथः=( वृहती, सतोडृहती ); १३ (३), 
१९ दविपदा विराट्‌; १३ जगती, २७, २२ उष्णिक्‌ ॥ 


39२ 3 9 


स देवरातः छत्रिमो वैश्वामित्रः; 
५ (ग्रथम पाद्‌?) पियमेध 


१३. ३ 9. च नि ब्‌ विवर्मन रब 3 २ वेदे ) 
१२५ अक्रान्त्सखुद्रः प्रथमे विधर्मन्‌ जनयन्पजा सवनस्य गोषाः । (वेदो (सामवेदे) 
२ अ २.३ । ऋ 


9 दे ~ ~ ४: शचि द 3 २ 39 रर्‌ 3 9 ग्र 
वरषा पविच्रे अधि सानो अव्ये बृहत्सोमो वावृधे स्वानो अद्रिः ॥२१। 
२ 9.२ न्सि 3 9.२, १२ ड. 3 अनि २ 3 9 रर 3१. १ कि = 
१२५४ मत्सि वायुमिष्टये राधसे नो मत्सि मिच्रावरुणा पूयमानः । 
„ ° = - @ १२ १ ल्सि च्विः = > चः * 3 3: 9 द 
मत्सि राधो मारुत मत्सि देवान्मत्सि द्यावापृथिवी देव सोम ॥॥२॥ ९।२७।४२ 
५ महत्तत्सोमो मो मदिषश्चक्ारापां ॐ ९ = ॐ 
१२५५ महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यद्ग भोऽवृणीत देवान्‌ । 
श व वा व ॐ 
अदधादिन्द्रे पवमान ओजोऽजनयत्सूयं ज्योतिरिन्दुः ॥ ३॥ १ (2) ॥ 
क , अ > $ ५3 २८ । उ० १ । स्व ८) ९।४७।४१ ५४२ 
१२५६ एष देवो अमत्य पणेवीरिव दीयते । 
ॐ ¶ ५, नब ॐ १ 2 
अभि द्रोणान्यासदम्‌ ॥ १॥ ९।३।१ 
= ० 
१२५७ एष विप्ररभष्डुतोऽपो देवो वि गाहते । | 
39 3 ¶ 
दधद्रलानि दाद्षे ॥ २॥ ९।३।६ 


प्र ५ [अ०२], म] उत्त रार्चकः । 


ॐ 9 .- 2 -3 


| 3 9 नर ४330 ~>. 
१२५८ एष विश्वानि वाया खरो यन्निव सत्वभिः ) 


9 
पवमानः सिषासति ॥ ३॥ 

९ एष देवो रथयेति पवमानो दिशस्यति । 
आविष्क्रणोति वग्वनुम्‌ ॥ > ॥ 


१२६० एष देवो विपन्युभिः पवमान ऋतायुभिः 
हरिवीजाय गज्यते ॥ ५॥ 

१२६१ एष देवो विपा कृतोऽति हरांसि धावति । 
पचमानो अदाभ्य ; ॥ ६ ॥ 

१२६२ एष दिवं चि धावति तिरो रजासि धारया । 
पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ ७ ॥ 

१२३२ एष दिवं उयासरत्तिरो रजास्यस्तृतः । 
पवमानः स्वध्वरः ॥ ८ ॥ 


१ 3;; क । 


१२६४ एष प्रल्नेन जन्मना देवो देवेभ्यः खतः 
हरिः पविन्रे अषति ॥ ९॥ 


9 2 0. 


४. 
१२६५ एष उ रय पुस्त्रता जज्ञानो जन यान्नषः । 


(१३५) 
(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


९।३।४ 


९।३।५ 


२।३।३ 


९।३।२ 


९।३।७ 


९।३।८ 


९।३।९ 


धारया पवते सुतः ॥१०॥ (धा० ३४ । उ० ३ । स्व० ६) ॥ २ (द्‌) ॥ ९।३।१० 


॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥९॥ 


छ --5- र 9 9 १ 3 -9. छ "97 ˆ व 
१२६६ एष धिया यात्यण्व्या छरो रथेभिराद्भः। 


गच्छलिन्द्रस्य निष्करतम्‌ ॥ १॥ 
१२६७ एष पुरू धियायते बृहते देवतातये । 
यच्राखतास आरात ॥ २ ॥ 


१२६८ एतं सृजन्ति मज्येखप द्रोणेष्वायवः 
परचक्राणं महीरिषः ॥ ३॥ 


९।१५।१ 


९१५१२ 


९,१५.9 


(१३६) सामवेदसंहिता । [अन १०, खं०२,मं०३ 


१२६९ एष हिनो वि नीयतऽन्तः शन्ध्यावता पथा । ( ऋग्वेदे )( सामवेदे ) 
यदी तज्ञन्ति अूणेयः।॥ ४॥ ९।१५।३ 
१२७० एष सकिमिभिरीयते वाजी खुभ्रेभिररां नः । 
पतिः सिन्धूनां भवन्‌ ॥ ५॥ ९।१५५्‌ 
१२७२१ एष शङ्गाणि दोधुवच्छिशीते युथ्यौ ३ चषा । 
नम्णा दधान ओजसा | द ॥ ९।१५।४ 
१२.७२ एष वसूनि पिब्दनः परुषा यथि अति। 
जव रादैषु गच्छति ॥ ८ ॥ ९।१५।द्‌ 
१२७३ एतसु य दहा क्षिपो हरिं हिन्वान्ति यातवे | 


3 9 ३ 


स्वायुधं मदिन्तमम्‌ ॥ ८ ॥ ( घा० ३१।३० ९) स्व० ७ ) ॥२३(के)॥ ९।१५८ 


॥ इति द्वेतीयः. खण्ड; ॥ २॥ 


3२ 3 रेख 3 रेत 


१२७४ एष उ स्य वषा रथोऽव्या वारेभिरव्यत । 
गच्छन्वाज सहस्रिणम ॥ १॥ ९।३८।१ 
१२५५ एत त्रितस्य योषणो हरि हिन्वन्तयद्विभिः | 


द. 3 9 द्‌ 


इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ २॥ ९।३८।२ 
मानुषीष्वा उयना न विश्चु सीदति। 
गच्छ जारो न्‌ योषितम्‌ | ३ | . ९।३८।४ 


3 च 


१२७७ एष स्य मदो रसोऽव चष्टे दिवः दिद्यु; । 


41 उन्डुवारमाविरात्‌ 9 ढे 









य इर त्‌ ।॥ ४॥ ९।३८।५ 
3 २ 
१२७८ एष स्यं पीतये सुतो हरिरर्षति धणेसिः। 
कऋन्दन्योनिमभि प्रियम्‌ 
व ५८६ 


१२७९ एतं लय हरितो दर ममेज्यन्ते अपस्यवः | 


याभिमदाय छु्मते ॥६॥ ( घा० २५। उ० ८। स्व० ७ › ॥ (बी) ९, ३८३ 
॥ इति तृतीयः; खण्डः ॥ ३ ॥ | 


4 १ % #' च क क क्‌ कः 


०५ [अ० २], मं ५] उत्तरार्चिकः। (१३७) 


> ब ॐ १ ४ 9 न्ब ॐ १ न्ग 3 9 2 
१२८० एष बाजी हितो नभिर्विंन्वविन्मनसस्पतिः । ` (वेदे) (सामवेदे) 
बे । ब्‌ 
अव्य वार वि धावति॥ १॥ ९।२८।१ 
32२ 3१ २ 3 नि ५५ ॐ १ ब्‌ 3 २ 
१२८१ एष पवित्रे अक्षरत्सामो देषेभ्यः सुतः 
विश्वा धामान्याविकान्‌ ॥ २॥ ९।२८।२ 
332 3 9 4 2२ 3 9२ त 
१२८२ एष देवः छु भायतेऽधि योनावमत्येः | 
वञ्रहा देववीतमः ॥ ३॥ ९।२८।४ 
3 गख 3 9 २ २ २ 
१२८३ एष वषा कनिक्रद दङभिजामिभियेतः। 
अभि द्रोणानि धावति) ४॥ ९।२८।४ 
१२८४ एष सूयैमरोचयत्पवमानो अधि यवि । 
पवित्रे मत्सरो मदः ॥ ५॥ ९।२८।५ (प्रथमः पादः) ९।२७४ (त्रयः पाद्‌।:} 
६ ६. 


39 रग 6. 9. 
१२८५ एष सूर्थण हासते संवसानो विवस्वता । 


पतिवोचो अदाभ्यः॥ ६॥ (घा० ६॥उ०।१। स्व० ७) ॥५(कं)। ९।२अ५ (प्रथमः पादः) 
९।२६।४ (त्रयः पदाः) 


॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ 


१२८६ एष कविरमिष्टुन पवि्रे अधि तोहाते । 

पुनानो घ्नन्नप द्विषः ॥ १॥ ९।२७।१ 
१२८७ एष इन्द्राय वायवे स्वं्जित्परिं पिच्यते । 

पिय दक्षसाधनः ।॥ २॥ ९।२.७।२ 
१२८८ एष नभि विं नीयते दिवो मूर्धा वषा सृत ४ 

सोमो वनेषु विदववित्‌ ॥३॥ ९।२७३ 
१२८९ एष गव्युरचिक्रदत्पवमानो दिरण्ययुः 

इन्दु; सत्राजिदस्तृतः । ४८ ४ => ९।२७।७ 
१२९० एष शाष्म्यसिष्यददन्तरिक्षे वृषा हरिः । 

पुनान इन्दुरिन्द्रमा ॥ ५ ॥ ९।२७।द६ 


१८ 


(१३८) 


सामवेद्‌-संहिता । 


१ 


3 २ 2 = क, 3 9 अर्वति 
१२९१ एष श॒ष्म्यदाभ्यः सोभः पुनानो अषंति । 

3, ६८ 

देवावीरघहसहा ॥ 8 ॥ ( धा० ३१। उ० ३ । स्व० ५) ॥ द(गु)। ९।२८६ 


९२९२ 


१२९३ 


११९ 


१२९५ 


१२९९ 


९२९. 


१२९८ 


१२९९ 


१३०० 


९२०१ 


॥ इति पञ्चमः+ खण्डः ॥ ५ ॥ 
स चनः पीत वं लः पवि जपति) 
विध्नन्नक्ासि देवयुः ॥ १॥ 
स पविन्रे विचक्षणो हरिरषेति धणसिः 


अभि योनि कनिक्रदत्‌) ॥ 
स बाजी रोचन दिवः पवमानो वि घावति। 


१ गड 3 १9 २ 


रक्लोदा वारमव्ययम्‌ ॥ ३॥ 
२ 3 २ „3 ५१२ 3 वते ध | 
स चितस्याधे सानवि पवमानो अरोचयत्‌ । 
२, ॐ 9 & रं 
जामिभिः सूय सह ॥ 2 ॥ 
23 १ ध 


स वच्रहा वृषा खतो वरिवोविददाभ्यः । 
सोमो वाजमिवासरत्‌ ॥ ५॥ 


ब > ॐ 92 3 
स देवः कविनेषितो ऽभि द्रोणानि धावति । 


ऋ ॐ. 9 


[भ० १०. खज ५, म०& 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


९।३७।१ 


९।३७।२ 


९।३.७।३ 


९।३५७। ७ 


९। ३:14 


इन्दुरिन्द्राय महयन्‌ ।॥। ३ ॥ ( धा० २१।३०२ । स्व० ७ ) ॥ ७(खे)। ९।३७।६ 


॥ इति षष्ठः खण्ड; ॥ ६ ॥ 
3 3 3 गर 3 


यः पावमानीरध्येत्युषिभि सथ्रत रसम्‌| 


२.३ २ 3१9२ 


सव स पूतमश्चाति स्वदितं मातरिहेवना ॥ १॥ 
पावमानीर्यो अध्येत्यपिभिः संभृतं रसम्‌ । 
तस्मे सरस्वती दहे क्लीरं सर्पिमेधूदकम्‌ ॥ २॥ 


२३२ १३ 


पावमानी; स्वस्त्ययनी ; सुदुघा हि घृतदचुतः 


ऋषिभिः संभृतो रसो ब्राह्मणेष्वस्रतं हितम्‌ ॥ ३॥ ` 


पावमानीदंघन्तु न इमं लोकमथो असुम्‌ । 
कामान्त्समर्षयन्तु नो देवीव; समाहताः ॥ ४॥ 


९।६७।२३१ 


९।६७।३२ 


` (न ऋग्वेदीयः) 


(न ऋग्वदीयः) 


1.71. , 


५ अ० २], मै० ८ | ¦ उत्तगाचफः । (१३९) 


१३०२ येन देवाः पविच्रेणात्मान पुनते सदा (कर्वे) (सामवेदे) 
तेन सहस्रधारेग वावमानं पुनन्तु नः ॥ ५ ॥ (न ऋग्वेदीयः) 
१३०३ पावमानीः स्वस्वययनीस्ताभिगेच्छति नान्दनम्‌ । 
पण्योश्च भक्चारमक्यत्यस्रतत्वं च गच्छति ॥ ६॥ ८ (ती)॥ (न ऋस्वेदीयः) 
( धा० ४४ । उ० १ । स्व० ४) 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ 


ॐ १ कवि 2 >“ 9 


र 4 २ 3.2 
१३०४ अगन्म महा नमसा यविष्ठ यो दीदाय समिद्धः स्वे दुरोणे । 
3 9 २३ > १ २ 
चित्र भानं रोदसी अन्तरुवी स्वाहृतं विश्वतः प्र्यश्चम्‌ ॥ १ ॥ ७।१२।१ 
| 3 9-92-82 2.9... 
१३०५ स महा विभ्वा दुरितानि साहानच्रि वे दम आ जातवेदाः । 
५ २३२ 3 १ 4 ०9 ( 


६ 3 
स नो रक्षिषदुरितादवव्यादस्मान्ग्रणत उत नो मघानः ॥२॥ ७।१२।२ 
3 १ २.3 ४, ८. मिवसिष्ठा ६. 
१३०६ त्वं वरुण उत भिच्रो अग्ने त्वां वधन्ति मतिभिवे | 
क „3 9 
त्वे वख सुषणनानि सन्तु यूय पात स्वास्ताभः सदा नः॥ ॥९(ही)।। ७।१२।३ 


( धा० २१। उ० नास्ति । स्व०४) 


१६०७ मर्ह इन्द्रो थ ओजसा पर्जन्यो वष्टि्मो इव । 
स्तोमेवेत्सस्य वावृधे ॥१॥ ८।६।१ 
१३०८ कण्वा इन्द्रं यदक्रत स्तोभेयज्ञस्य साधनम्‌ । 
जामि ब्रवत आयुधा ॥ २॥ ८1६।३ 
१३०९ प्रजामृतस्य पिप्रतः प्र यद्भरन्त ह्यः 
 चिष्रा न वाहसा ॥ २ ॥ ( घा० ८।उ° १ । स्व०३ ) ॥ १ ०(टि)।। ८।६।२ 


॥ इति अश्मः खण्डः ॥ ८ ॥ 


न) 


॥ 


3 १२ ॐ #। 
१३१० पवमानस्य जिघ्नतो दरेन्द्र असक्षत । 
जीरा अनजिरदोधचिष ॥ १॥ ॑ ९।६६।२५ 


ॐ १३ 


१२३११ पवमानो रथीतमः छुभ्रेभिः राभ्ररास्तमः। 
दरिश्चन्द्रो मरुद्गणः ।॥ २॥ ९।६६।२६ 
५ , 


(१४०) 
१३१२ 
१२१३ 
१२३१४ 
१३१५ 
३.६ 
९२१७ 


१३१८ 
१३१९ 
१३२० 


१३२६ 


१२३२२ 


० | । {८ इ + 
[मवेद- संहिता । [ अ० १०, खं ९, मर ११ 


पवमान व्यरनुहि रदिमाभेवाजसातमः । (ऋम्बदे) (सामवेदे) 
दधत्स्तोचे सबवीयेम्‌ ||३। (धा० ११। उ० नास्ति । स्व० १) ॥ १ १(द)॥ ९।६६।२७ 


१ द ॐ. 2 3 2 


परीतो विश्चता सत सोमो य उत्तम हविः। 


ग्ब 3 द्धं गख 3 २ 3 
द्धर्न्वौ यो नर्यो अप्स्वरेन्तरा सुषाव सोममद्रिभिः; ॥१॥ ९२१०७११ 
+ + २३ ॐ 9 द 


नून पुनानोऽविभिः परि खरवादन्धः सुराभतरः। 


ॐ 


= 
सते चित्वाप्छु मदामो अंधसा श्रीणन्तो गोभिरुत्तरम्‌ ॥२॥ ९१०७२ 
3 १9२3 


ब्‌ 
परि स्वानश्क्षसे देवमादनः कतुरिन्दवंचक्चषणः ॥३॥ १२(खा)। ९१०७३ 
( धा० १६ 1 उ० २। स्व०२) 


असावि सामो अर्पो वृषा हरी राजेव दस्मो अभि मा अचिक्रदत्‌ । 


द्‌ ६५ 4 9" छ 9 २२, ॐ 9२ 
पुनानो वारमत्येष्यव्यय इयेनो न योनि चूतवन्तमासदत्‌ ॥१॥ ९।८२।१ 
३ ॐ 9 द क 3213 
पञन्यः पिता महिषस्य पणिनो नाभा पथिव्या गिरिषु क्षयं दधे। 
9 > 3 , क 6 ६ ॐ 9 २3 
स्वसार आपो गा उदासरन्त्सं चावभिवेसते वीते अध्वरे।२॥ ९।८२।३ 
^ छ. 9 3 3 २ 


कविर्वेधस्या पर्येषि माहिनमत्यो न मष्टो अभि वाजमषंसि। 


४ 25 (4 र्र्‌ 3 | 
अपसेधन्‌ दुरिता सोम नो मड घृता वसानः पारे यासि निर्णिजम्‌॥ ३।१३८ग्‌)॥ 
६ ( धा० २६ । उ० ३ । स्व० ६ ) २।८२।२ 
॥ दाते नवमः खण्डः; ॥ ९ ॥ 
9 २ 9 


श्रायन्त इव सूय विश्वदिन्द्रस्य भक्त) 


५. ५ ड ॐ 9 


वसूनि जातो जनिमान्योजसा प्रति भाग न दीधिमः॥१॥ «९९३ २६७ 


3 १9 


अरर्षिराति वसखदाखुप स्तुहि भद्रा इन्द्रस्य रातयः | 


१ क्ब 3 १ 2 23 ¶ 2 
यो अस्य कामं विधतो न रोषति मनो दानाय चोदयन्‌ ॥२। १४८८ )॥ ८।९९।४ 
( धार १९ । उ° नास्ति । स्व० ६ ) 


3 ऋ 4 
यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभयं कधि । 
3 द्ध 3 3२३ र 


मघवन्‌ छभ्धि तव तन्न ऊतये वि द्विषो वि धो जहि ॥१॥ ८।६१।१३ २७४ 


3 9 द्‌ 


हि राधसस्पते राधसो महः क्षयस्यासि वेधला। 


तं त्वा वयं मघवन्निन्द्र गिवेणः सुतावन्तो दवामदे ॥२।॥१५ (बा) <८।६९।१७ ` 


{ धार २०।उ०२ । स्व) 
॥ इति दश्चमः खण्डः ॥ १० ॥ 


प्र ५ [अ०२], म १६] उत्तराचिकः । (१५४१) 


१३२३ त्वं सोमासि धारयुमन्द्र ओजिष्ठो अध्वरे । (ऋमवेदे) (सामवेदे) 
पवस्व महयद्रयिः।.१॥ ९।६७।१ 

१३२४ त्व सुता मदिन्तम दधन्वान्मत्सरिन्तम | 
इन्दु; सच्राजिदस्तृतः ॥२॥ ९।६अ२्‌ 


१२२८ 


१२२६ 


१३२७ 


१३२८ 


१२२९ 


१२३० 


९३३१ 


१२२२ 


१२२२ 
१३३४ 


१ ब 3 छक २३२८ १ 
त्वं सुष्वाणो अद्विभिरभ्यषे कनिक्रदत्‌ । 
अ 3 ..28- ऋ १ 
द्युमन्तं चुष्ममा भर ॥२॥ (धा० १४ उर नास्ति । स्व० ४ ) ॥ १६(ली)।। ९।६अद 


3 2 > 


पवस्व देववीतय इन्दो धाराभिरोजसा । 


2 3 > 3 १ 
आ कटका मधुमान्त्साम नः सदः ॥ १॥ ९।१०६।७9 ५७१ 


92 ॐ १9२ > ॐ 9 


तव द्रप्सा उदप्रुत इन्द्रं मदाय वावृधुः 
॥. 39 २३ ॐ 
त्वां देवासो अख्ताय क पयु; ।॥ २॥ ९।१०६।८ 
आ नः खुतास इन्दवः पुनाना धावता रयिम्‌ । 
ब॒ष्िद्यावो रीत्यापः स्वर्विदः ॥ ३॥ ॥ १७८(बौ)।। ९।१०६।९ 
(धा० १५ । उ० नास्ति । स्व° नास्ति ) 
५ २3१ र्‌, < ॐ 
परि त्यं हयेतं हारं बभ्र पुनन्ति वारेण । 
ब्‌ £, ॥ ॐ 
यो देवास्विश्वा इत्पारे मदन ख्‌ गच्छति ॥ १॥ ९।९८।७ ५५२ 
द्व्य 1 + 
द्विर्यं चञ्च स्वयशसं सखायो अद्रिसंहतम्‌ । 
पमियमिन्द्रस्य काम्यं प्रसनापयन्त ऊमेयः ॥ २॥ ९।९८१६ 


इन्द्राय सोम पातवे वुच्रघ्े परि षिच्यसे; 


नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे ॥३॥ ॥१८जी)। ९।९८।१० १६७२ 
(धा० २९ । उ० ३} ख ४) 


पवस्व सोम महे दक्लायाश्वोन निक्तो वाजी धनाय ॥ १॥ ९।१०९।१० ४३० 


१२ उ 


प्रते सोतारो रसं मदाय पुनन्ति साम महे द्यम्नाय ॥ २॥ ९।१०९।११ 
शिं जज्ञान हरि सजन्ति पविचरे सोमं देवेभ्य इन्दुम्‌ ॥३।१९८का) 


(धा० ११।उ० १ । स्व० २) ९।१०९।१२ 


9 - $ ५ # 
सामवेद्‌-संदिता [अ० १०, खेर ११, म॑० ६०: 


(१४६) 
१३३५ उपो प जातमप्रं गोभि्भ् पारष्क्रतम्‌ । (करग्बेदे) (सामवेदे) 
| इन्ड् द्रवा अयासिषु ॥ १॥ ९।६१।१३ ४८७,७६२ 
१३३६ तमिद्वधन्तु नो गिरो वत्सं संशिश्वरीरिव । 
य इन्द्रस्य डद सनिः॥ २॥ ९।६१।१४ 


च | 


१३३७ अषौ नः सोम शं गवे धुश्चस्व पिप्युषीमिषम्‌ । 
वधा ससुद्रसुक्थ्य ॥३॥ (धा० ११।ड० नास्ति । स्व० ४) ॥२० (ही))। ९।६१।१५ 


॥ इते एफकाददराः खण्डः ॥११॥ 


१३३८ आ धाय अमनिमिन्धते स्तरणस्ति वर्दिरानुष्‌ । 

यषामिन््रो यवा खा ॥ १ ॥ ८।७५।१ १३३ 
१३३९ ब्रनिदिध्म एषां भूरि रां पृथुः स्वरुः । 

येषामिन्द्रो युवा सवा ॥२॥ ८४५।२ 


१२३ २३ द + 3 ॐ 


१३४० अयुद्ध इद्युधा वृतं शर आजति सत्वभिः । 
येषामिन्द्रो युवा खख ॥३॥ ८ धा० ३। उ० २} ख० १) ॥२१(८)॥ ८।४५।३ 


@ २. 39 २.3 २.3 


१३४१ य एक इद्धिदयते वस॒ मतोय दादषे । 


9 ३ ॐ 


इरानो अप्रतिष्कुत इन्द्रो अङ्क ।॥ १॥ १८४७ ३८९, 
१३४२ यथिद्धि न्वा वहभ्य आ सुतावो आविवासति। 

ह) तत्पत्यते चाव इन्द्रो अङ्ग ।॥२॥ १।८४।९ 
१२४२ कदा मर्नमराधसं पदा ्ुम्पामिव स्फुरत्‌ । 

कदा = दाश्रवद्भिर इन्द्रो अङ्क ॥३॥ (धा० ११। उ १। स्व० ३) ॥२२८कि)॥ 

४ क वि ' १।८७।८ 

१२४४ गायन्ति त्वा गायच्िणोऽचेन्त्थकैमर्किणः । 

तन्याणम्न्वा चातक्रत उद्रुरामिव येमिरे । १॥ १।१०।१ ३४२ 


9 रर्‌ 3 १ 


१३४५ यत्सानोः सान्वारुहो भ्यस्पष्ट कत्वम्‌ । 
वृष्णिरेजति ॥ २॥  १।१०।२ 





प्रज ५ [अ०२], मं० २३] उत्तरा्चिकः । (१४२) 


३ 3 १२ 


१३४६ युक्ष्वा हि केरिना हरी वृषणा कक्ष्यप्रा । (दे) (सामवेदे) 


अथान इन्द्र सोमपा गिरासुपश्चति चर ॥ ३।२३८बी)॥ १।१०।३ 
( घा० २५॥। उ० ३ । ख० ४ ) 
॥ इते दादद्चाः खण्डः ॥१२॥ 
॥ इति पञ्चमप्रपाटके द्वितीयो ऽधः, पञ्चमध्रपारक्श्च समाप्तः ॥ ५-२ ॥ 
॥ इति दृरामोऽध्यायः \। १० ॥ 


अथ एकादशोऽध्यायः । 
[१] 


अथ षष्ठप्रपाटके प्रथमोऽधेः ॥६॥ 


( १-११ ) मेधातिथिः काण्वः, २, १० वसिष्ठो मेत्रावराणिः; ३ प्रगाथः काण्वः, ७ पराशरः शाक्त्यः, 
५ प्रगाथो घौरः काण्वः; ६ मेध्यातिथिः काण्वः; ७ उयख्णखेचरष्णः, असदस्युः पौरुकुत्स्यः, 
अञ्मयो धिष्ण्या देश्वराः; ९ दिरण्यस्तृष आङ्गिरसः; १० सापेराज्ञी ॥ १ आप्री सक्त 
( १ इध्मः समद्धोऽभिवा, २ तनूनपात्‌, ३ नराशंसः, ४ इढ्ठः ); २ आदित्यः; 
३, ५-६ इन्द्रः, ४, ७-९ पवमानः सोमः १० अग्निः ११ आत्मा, खयां वा । 
१-३ १९ गायत्री; ४ त्रिष्टुप्‌; ५-दे प्रगाथः ( विषमा बहती, समा 
सतोवु्टती ); ऽ पिपीलिकमध्या अनुष्टुप्‌; ८ द्विपदा विराट्‌; 
जगती; १० विरार्‌ ॥ 


१३४७ सुषमिद्धो नआ वह देवां अभ्रे हविष्मते । 


दातः पावक यक्षि च ॥ २॥ १।१३।१ 
१३४८ म धमन्तं तनूनपायज्ञं देवेषु नः कवे । 

अय्या करणुहथूतये ॥ २॥ १।१३।२ 
१३४९ नराकछसर्भिह मियमस्मिन्यज्ञ उप हये । 

मधुजिहं हविष्कृतम्‌ ॥ ३ ॥ १।१३।३ 


१३५० अग्ने सुखतमे रथे देवों हेडित आ वह । 

आसि होता मनु दितः ।।2। (धा० १८।उ० नास्ति । स्व० २)॥ १८रा)॥१।१३।४ 
१३५१ यदय सूर उदितेऽनागा मित्रो अयेमा। 

सवानि सविता जगः ।॥ १॥ ७।६६।४७ 


( १४४) सामवेद्‌-सं्ेता । [ अ० ९, खर १,मं०३ 


१३५२ सुप्रावीरस्तु स क्षयः प्र ज॒ यामन्त्सुढानवः। (चम्बेदे) (सामवेदे ) 
ये नो अहोऽतिपिपरति॥२॥ ७।६६।५ 


१३५३ उत स्वराजो अदितिरदब्धस्य व्रतस्य ये । 
महो राजान इदाते ॥ ३ ॥ (धा० ११। ३० २। ख० ३) ॥२८खि)। ७।६६।६ 
१२५४ उ त्वा मदन्तु सोमा ‡ करणु राधौ अद्रिवः। 
अव वदिप जदि ॥ १॥ ८।६७।१ १९७ 


ॐ २३ 3 9२ 3 


१३५५ पदा पणीनराधसो नि बाधस्व महा असि। 
नहित्वाक्न प्रति।॥२॥ ८।६४]२ 
१३५६ त्वमीरिषे सतानाभिन्द्र त्वमसतानाम्‌ । 


त्व राजा जनानाम्‌ ॥ २ ॥ (धा० १३। ० २ । स्व ३) ।॥२ (ठि) || ९।९७1 ३.७ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
3२ > 3 9 > 


१३५७ आ जागरविर्विप्र कतं मतीनां सोमः वुनानो असदचमूषु । 
४. 
सपन्ति यं मिथुनासो निकामा अध्वयेवो रथिरासः ख॒हस्ताः ॥ १ ॥ ९।९७३७ 


2 3 गे ॐ २9 9 २ 


१३५८ स पुनान उप सूरे दघान ओभे अप्रा रादसीवी ष जावः। 


३२ ॐ 9 २ छै प गड 3 २ 


परिया चिद्यस्य परियसास ऊती सतो धनं कारिणे न प्र यसत्‌ ॥२॥ २।९७।३८ 
१३५९ स धिता वधनः पूयमानः सोमो मीदर्वां अभि नो ज्योतिषावित्‌ । 


यत्र नः पूवं पितरः पदज्ञाः स्वविंदोा अभि गा अद्विभिष्णन्‌ ॥३॥ तै)॥ 


र दन 3 “ध 
१३६० मा चिदन्यद्वि शसत सखायो मा रिषण्यत । 


2 3 9 # ॐ १.६ ॐ 
इन्द्रमित्स्तोता बइषणं सचा सते सुह्वरुक्था च ₹रांसत ॥ १॥ «५।९।१ २७२ 
४ 3३ 28 .२.9 ¶ चर्पणीसदह । चि. 


१३६१ अवक्रक्षिणं ¶ृषभं यथां ज्ञवं गां न चषेणीसहम्‌ । 
विद्वेषणं सवननसु भयङ्करं मदिष्सुभयाविनम्‌ ॥ २ ॥ ५(यी)।। «८।९।२ 


(धा० ६७। उ० ना० । स्व० ४) 
१३६२ उदु दे मधुमत्तमा गिरः स्तोमास इरते। 
सश्नाजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इव ॥ १॥ ८३।१५ 





अर ६ [अ०१], मं०२] उत्तरा्चिकः। (१४५) 


१३६३ कण्वा इव भग वः सूया ट्व विश्वमिद तैतमारात । (कवेदे) (सामवेदे) 


इन्द्रं स्तोमेभिमेदयन्त आयवः प्रियमेधासो अस्वरन्‌ ॥ २॥ दे(ला)। 
( ध्रा० १४। उ० नास्त । स्व० २) ८।३।१६ 


। ५4 दर 3 १ २ ०3 ८3३7-3 द. १ क्र 
१३६४ पय षु प्र धन्व वाजसातये परि त्राणि सक्षणिः । 
> 39 ग ॐ १ = 
द्विषस्तरध्या ऋणया न हरसे ॥ १॥ ११ 
र च 9 ,२. ॐ २५ १ ऋ. 319१ 
१३६५ अजीजनो हि पवमान सूय विधारे राक्मना पयः । 
न ॐ १. ब 
गोजीरया रंहमाणः पुरन्ध्या ॥ २॥ ९।११०।३ 
। 9 ग्‌ 3 १५ २ म 
१३६६ अनु हित्वा सरत सोम मदामसि [मदे समयराञ्ये। 
वाजो अभि पवमान प्र गाहसे] ॥ ३।॥ ७ (ल)॥ ९।११०।२ ४३२ 
(धा० ९। उ० नास्ति । स्व० १) 
च 23 9 
१३६०७ परि प्र धन्व[इन्द्राय सोम स्वादुमिच्राय पूष्णे जगाय|॥ १॥ २।१०९।९ ४२७ . 
<-कः रर 3 २ 
१३६८ एवामताय मदे क्षयाय स सुक्र अषं दिव्यः पीयूषः ॥ २॥ ९।६०९।३ 


3१9 2 3: न ~^ 
१३६९२ इन्द्रस्ते सोम सुतस्य पेयात्क्रत्वे दक्षाय विश्वे च देवाः ॥३।८(ला)) 
(धा० ९ 1 उ० नास्ति । ख० २) ९।१०९ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 
29 ‰ 3 ¶ > 


१३७० सूर्यस्येव रइमयो दरावयित्नवो मत्सरासः प्रतः साकमीरते । 
क 5. ध न ^ ~ २ 
तन्तुं ततं परि सर्गास आरावो नेन्दराहते पवते घाम किं चन ॥१। ९।६९।६ 


ॐ- --9 - ब्‌ द-3--१. > -3 छः 4-3 


१३७१ उपो मतिः पच्यते सिच्यते मघु सन्द्राजना चोदत अन्तरासनि । 


9 9 ~ 7 ~ ~ 


पवमानः सन्तनिः सुन्वतामिव मधुमान्‌ द्रप्स; परि वारमषंति।। २।९।६९२ 
। 3 -3-- 
१३७२ उश्ना मिमेति प्रति यन्ति घनवो देवस्य देवीरुप यन्ति निष्कृतम्‌ । 


अनं कव 8 उर 3. क 


3 = नित्त 
अलयक्रमीदञनं वारमव्ययमत्कं न निक्तं परि सोमो अव्यत ॥३।९(ग)॥। 


6 ( धा० ९६ । उ०२।ख० १) ९६९७ 
त छ - ररण्योर ह २ 1 = ड २ दास्तम्‌ 
१३५३ अग्निं नरो द) तिभिररण्यादेस्तच्युत जनयत प्ररस्तम्‌ ।' 
दरदं 3 
दशं गृहपतिमथव्युम्‌ ॥१॥ ` न~ 





+ 


(१४६) सामबेद्‌-संहिता । [ अ० ११, खं ३, मं* १०. 


गड 3 9 २ २ ॐ-2.3.9.2.-3 | 
१३७४ तमभ्निमस्ते वसवो न्युण्वन्त्सुप्रतिचक्षमवसे कुतश्ित्‌ । (ऋग्वेदे )( सामवेदे) 
व 
दक्षाय्यो यो दम आस निदयः।॥२॥ ७1१२ 
१३७५. प्रेद्धो अग्रे दीदिहि परो नोऽजस्रया सम्या यविष्र। 
द्द 3 १ 
त्वां शश्वन्त उप यन्ति वाजाः ॥२॥ (धा० २८।३०३ । स्व० ७)।।१०८(ङी)।॥। ७।१,३ 
9 द 3 92२ 3३ 
१३७६ आय गोः पृञ्िरक्रमीदसदन्मातर परः| 
ॐ १9 2 
पितर च प्रयन्त्स्वः॥१॥ ` ए १०।१८९।१ ६३० 
द्‌ अ २ 
१३७५ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । | 
तब 3 9 > चम 
यख्यन्महिषो ¦ ८१ ६. | । > {3 १०।१८९।२ ६३१ 


१३५८ चिदाद्धाम वि राजति चाक्पतङ्गाय धीयते । 


॥. 
प्रति वस्तोरह द्युभिः ॥३॥ ( धा० १७। उ० २। स्व०३ ) ॥११८छ)॥ १०।१८९।२ ६३२ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ इति षष्ठप्रपाठके प्रथमो ऽधः ॥ ६-१ ॥ 
॥ एकादशोऽध्यायः समाप्तः ॥ ११ ॥ # 


अथ द्वादशोऽध्यायः। 

अथ षष्ठभ्रपाटके द्वितीयोऽधः ॥ ६-२॥ = 

(१-२०) १ ( १-२ ) गोतमो राहगणः; १ (३ ), ८, ११ वसिष्ठो मै्रावराणिः; २, ७ भरद्वाजो 
वास्पत्यः; ३ प्रजापतिरवैश्वामित्रो वाच्यो वा; ४,१३ सोभरिः काण्वः; ५ मेधातिथि-मेध्यातिथी 
काण्वो; ६ ( १ } ऋजिश्वा भारद्वाजः; ६ ( २) उध्वसद्मा आंगिरसः, ९ तिरश्चीराङ्करसः; १० 
खुतंभर आत्रेयः, १२,१९. चुमेध-पुरुमेधावाङ्गिरसो; १४ शुनःशेप आजीगर्तिः; १५ नोधा गौतमः 
१६ मेध्यातिथिः काण्वः; १७ रेणुर्वैष्वामित्रः, १८ कुत्स आङ्गिरसः, २० अगस्त्यो मेजावरूण; ॥ 

१-२, ७, १०, १३-१४ आग्नः; ३, ६, ८, ११, १५.,१७-१८ पवमान सोमः; ८,५,९., १२, 
१६.११९.,२० चन्द्र ॥ श २१७) १०५ १७, गायत्री ३,९.१२, ( १-२) ० ( २-३) अनुष्टुप्‌; 
+ ४, ६ १३ काकुभः प्रगाथः ( विषमा ककुप्‌, समा सतोब्रृहती ); ५, १९ 
(३), बृहती; <, ११, १२ १८ त्रिष्टुप्‌ १ १२, १६ प्रगाथः = विषमा 
दती, समा सतोबृहती ); १७ जगती; २० ( १ ) स्कन्धोग्रीवी 


वहता ॥ ५ 
| ७९ ॐ 9 3 रद्‌ वोचेमोद्रन 3 १.३ 
१३७९ उपप्रयन्तो अध्वर मन्त्र वोचेमाग्नये । 
3.२ 3 „9 १ शण्यते = 3 9 
जारे जस्मे च शृण्वते ॥ १॥ १७७1१ 


० ६ [अ०य], म॑० १] उत्तरार्चिकः । (१४७) 


९३८० 
१३८१ 


१३८२ 


१२८३ 
१३८ 
१२३८५ 
१३८दे 
१३८७ 


९२३८८ 


१३८९ 


१३९० 


9१३ ॐ 


यः लीहितीषु पृव्येः संजग्मानासु कृष्टिषु । ( कर्वे ) ( सामवेदे ) 
अरक्चदाराषे गयम्‌ ।। २॥ १।५७।२ 


> ऋ १9 3.8.१३ 7 


सनो वेदो अमात्यमम्री रक्षतु रन्तमः। 


3 खं 


उतास्मान्पात्वहसः । ३ ॥ ७।१९५।३ 


ॐ २2 >+3 ॐ 9 २ 


उत चवन्तु जन्तव उदभिवृच्रहाजनि। 


धनञ्जयो रणेरणे ॥ ४ ॥ (ध।० १९। उ० १।ख० ३) ॥ १ (ति) ॥ ६।७४।३ 


॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥१॥ 
39 


अग्रे युक्ष्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः। 


23 2 २ 3 ¦ 9 


ॐ ५ © 


अच्छा नो याद्या वहाभि प्रयांसि वीतये । 

आ देवान्त्सोमपीतये ॥ २॥ ६।१६।४३ 
उदग्ने भारत द्युमदजस्रेण दविद्युतत्‌ । 

छोचा वि भाह्यजर ॥३॥ ( धा० १७। उ० नास्ति । स्व० ४ )।२(यी)।। ६।१६।४५ 


क + 5 -9 वश 2 > 3 १.२४५.१९९ 


प्र सुन्वानायान्धसो मतो न वष्ट तद्रचः। 
२ 3 १३ 39 २ 3 > ॐ 9 
अषप श्वानमराधस दता मख न शरगवः।॥{॥ ` ९्१०१।१२ ५५३;७७४ 
3ख ञं 
आ जाभिरत्के अव्यत सुज न पत्र जओण्योः। 
१२ 3 १ 
सरज्ञारो न योषणां वरो न योनिमासदम्‌ ॥ २॥ ९।१०२।१४ 
ब्‌ 3 9 २ ॐ 92..3 3 
स वीरो दक्षसाधनो वि यस्तस्तम्भ रोदसी । 


हारिः पवित्रे अव्यत वेधा न योनिमासदम्‌ ॥३॥ ३ (खे) ॥ ९।१०१।१५ 
( घा० २१।उ० २ स्व०८ |) 


9.3 ॐ. 9 
अभ्रातन्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा सनादसि । 
च 9 द -3 
युधेद।पित्वामेच्छसं ॥ ९ ॥ ८)२१।१३ ३९९ 


न की रेवन्तं सख्याय विन्दसे पीयन्ति त सुराश्वः 


. यदा कृणोषि नदन समूहस्य दि त्पितेव दयसे ॥ २ ॥>४ (प)॥ ८२१।१४ 


( धा० १५1 उ० १ । स्व०३) 
1 


(६७८) 


१२३९१ 
१३९२ 


१२९३ 


` १३९ 


। ५, > $ । 
सामवेद-संषहेता । 


३.99. 89 (ऋग ः 
आ त्वा सहस्रमा चात यक्ता रथे द्देरण्यये । ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


ष्क 2 १ = 


४. 
ब्रह्मय॒जो हरय इन्द्र केन 


ॐ १ ब 3 २.3 


आ त्वा रथे दिरण्यये हरी मयूरशेप्या 


१ = 3 29 
रितिपषछा वहतां मध्वा अन्धसा विवक्षणस्य पातय ।२॥ <१।६५ 


3 पकः 3 १ 3 १५ २ 


ब्‌ 
पिबा त्वरेस्य गेष्णः सुतस्य प्रकेपा इव। 


ग्‌ ३ 3 
परिष्क्रतस्य रसिन इयमासुतिश्चारुमदाय पत्यते ॥३ ॥ ५(प)॥ ८१२६ 
( धा० २०। उ० १ ।स्० १) 


क -- दर्‌ 3 १२ 2. 9 
अ! साता परि षिश्चतादरव न स्ताममप्तुर रजस्तुरम्‌ । 
त ‰ ॐ 9 
वनप्रक्चस्दप्रतम्‌ ।॥ १॥ ९।१०८।७ ५८० 


१. छ, 9.3. अ. -2--3>3 9 > 


[ ऋ 


१३९५ सखदसख्रधार वषभ पयादुदहे प्रिय देवाय जन्मने । 


१३९९ 


१३९७ 


१३९८ 


१२९९ 


१४०9 


९४०१ 


3.९3 १६ च्च 59 


ऋतेन य ऋतजातो विवावधे राजा देव ऋत ब्रत ॥ २।॥६(या)। ९१०८८ 
( धा० १२} उ० नास्ति । स्व० २) 
॥ इत दरतायः खण्डः ॥ २॥ 


ॐ 3.9. 8 दरविषोर न्य न्न्य 

अभ्रिवेच्राणि जङ्खनद्रविणस्युविपन्यया | 

समिद्धः इक्र आहतः । १। ६।१६।३० ४ 
> ॐ ह ॐ 9 च्‌ 3 २ 1 ४९. = 

गभं मातुः पितुष्पता वेदेद्युतानो अश्तरे। ्‌ 
9-32-8 

सीदन्दतस्य यानिमा।॥२॥ ६।१६।३५ 


५ च 2 १ > 3 प > 
नह्य प्रजावदा भर जातवेदो चिचषेणे । 


3.२ 39 २ 


अग्रे यदादयईेवि ॥२॥ (घा० १०। उऽ० नास्ति। स्व० १) ॥३८व)।॥ ६।१६।३६ 


2.39 2 -39 २ 35 ए =. =, ब अ ओ २ 
अस्य परेषा हेमना पूयमानो दैवो देवेभिः समपक्त रसम्‌ । 
च~ "व च 3-9२-१ २3 3 २ ॑ 
सुतः पविच्र पर्येति रभन्मितेव उखमान्त दाता॥१॥ ९९७१ ५२६ 
| नब = £. ब च 2.3 २ 3 9 2 

मद्रा वा समन्या ३ वसानो महान्क विनिंवचनानि दांसन | 

न भ [य ७ 
आ वच्यस्व चम्बोः प्रूयमरानो विचक्षणो जाग्रवेदेववीतों ॥२।। ९।९७]२ 

| = = र 3 ४. 


सखु प्रियो ज्यते सानो अव्ये यशस्तरो यशसां क्षैतो अस्मे । 
ॐ १9 ॐ 9 प 9 3 


आभ स्वर्‌ धन्वा पूयमाना यूय पात स्वास्ताभः सदा नः | ३।।८८रि)।॥ 
(घा० १८ । उ० नास्ति ! स्व० ३) ९।९७।३ 


[ अन १२, खं० २, म॑ं०५. 


वहन्तु सामपातय ॥ १॥ ८५९२४ २४५ ` 


१०६ [अ], ०९] उत्तरा्चिकः । ` (१५९) 


3, | 
१४०२ एतो न्विन्द्र स्तवाम दद्ध राद्धन सान्ना। (ऋण्वेदे) (सामवेदे) 
3 > 3 9 € 3 9 
राद्धेरुक्थेवावध्वांसं राद्धेरारीवान्ममत्तु ॥ १॥ ८९५७ ३५० 
ब्‌ , 3 = १ त च. क 


१ 3 
१४०३ इन्द्र चाद्धान आ गाहे युद्धः छुद्धाभनरूताभः। 

च 9 ५ 

दद्धो रयि नि धारय युद्धा ममद्धि सोम्य ॥२॥ ८९५८ 


3 „9 इर 32. 3 १ पर 3 १.२ 
१४०४ इन्द्र शद्धा हि नो रथि राद्धो रल्लानि दादाषे। 


3 > 3 9 द 


खद्धो वृत्राणि जिघ्रसे गद्धो वाज सिषाससि॥ ३॥ ९ (यी) ॥ <८।२५९ 


॥ इति तताय खण्डः ॥३1॥ (घा १२ उ० नास्तं । स्व ४) 
3 ‡ 3 १ क . 9 


१४०५ अग्रे स्तोम भनामदे सिध्रमद्य दिविस्पडाः। 


देवस्य द्रविणस्यवः ॥ १॥ ५।१३।२ 
१४०६ अग्रिजषत ना गेरादाता न मनुषष्वा 

स यश्चैवं जनम्‌ ॥ २॥ ` ५९९६ 
१४०७ त्वभग्र सपधा असिजो दाता चरण्यः | 


- 


त्वया यज्ञ वि तन्वते ।॥२॥ (धा १३। उ० नास्ति । स्व ०३) ॥ १ ०(रि)॥ ५।१३।४ 


9 2. -39 गर 
१४०८ अभि जिपष्ठं बषण वयोधामङ्ञाषिणभवावरात वाणीः । 
द 3 १. २.-ॐ १२-. 3 चः > 9 > = 9 
वना वष्ठानो वरुणो न सिन्धुवि रल्नधा दयते वायाणि ॥ १॥ ९९०२ ५३८ 


ॐ 9 २ ॐ २ २ ॐ 


१४०९ छारग्रामः सवेवीरः सहावान्‌ जता पवस्व सनिता घनानि । 


ॐ = 9 > 3: १ न्ब 3 
तिगमायधः क्षिप्रधन्वा समत्स्वषाटः साहान्पृतनासु चराचून्‌ ॥२॥ ९।९०।३ 
१ > नब 1 
१४१० उरुगव्यूतिरभयानि कृण्वन्त्स मीचीने अ! पवस्वा पुरन्धी । 
ॐ 9 3२ 3 


अपः सिषाखन्नषसः स्वऽरेगाः सं चिक्रदो महा अस्मभ्य वाजान्‌।।३॥ ११८१ )॥ 
( धा० ३० । उ० १ । स्व० ६ ) ९।९०}४ 


4. 3 दर 3 9 २ 


१४११ त्वमिन्द्र यरा अस्यजाषा रावसस्पातः 


3- >. 3२ 
त्वं वृच्राणि हं स्यप्रतीन्येक इत्पुवन॒त्तश्चषणाध्रतिः ॥ १॥ ८।९०।५ 
39 २ 39 ग्‌ 
१४१२ तसु त्वा नूनमसुर प्रचतस राधा भागामजवमह । 
। 3 2 ॐ 3 १. रे 


महीव क्रत्तिः शारणा त इन्द्र भर ते खुम्ना नो अङनवन्‌ ॥२॥१२(त)। 
(ध।० २४।उ० १ स्व० १) <।९०।६ 


(५०) सोमवेद्‌-संहेता । [अ० १२, खं०४,म० ३६. 


| 9 ज ॥ 3 ३.२ = रर्‌ 39२ मक 
१४१३२ यजिष्ठ त्वा वव्रमहे देवं देवत्रा होतारममत्यम्‌। (कगवेदे) (सामवेदे) ` 
3 9 > ॐ १9 
अस्य यज्ञस्य सुक्तम्‌ ॥ ९ ॥ ८।९९।३ 
ॐ 9 > 3 
१४१४ अपां नपातं सुभग सखदरिदितिमभ्चिमु अषरोचिषम्‌ । 


र्‌ 2 २ 3 १9२ २ 3 रेक 1 
सनो मित्रस्य वरूणस्य सो अपामा खञ्च यक्षते दिवि।॥२।॥१३(ना)॥ 
( ध्रा० १४! उ० १ । स्व० २) १।२२।७ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ५॥ 
9२. 3 रच 3 २ 3 १ २.ॐ 3 


१४१५ यमग्र प्रत्सु मत्यमव। बाजषु य ज॒नाः । 


ऋ ---ढ- च 3 - 9 


स यन्ता राश्वतीरिषः ।ओ ॥ १ ॥ १।२.७।७ 
९४११६ न [करस्य सहन्त्य पयता कयस्य [चेत्‌ । 
चाजा आस्त वास्यः ॥ > ॥ १।२७८ 
द ॐ .9 २ १.३ 


१४१७ स वाज विश्वचषणिरवद्धिरस्तु तस्ता 
विप्रभिरस्तु सनिता ॥ ३ ॥ (धा> १८।३०२ । स्व २) ॥१४८)॥ १।२७।९ 


3 9 ब 3 २ 3 १२ 


१४१८ साकसुक्ला मजयन्त स्वसारो दंश धीरस्य धीतयो धनुत्रीः 


ग€र 3 


ध 
हरिः पयद्रवज्जाः सूयेस्य द्रोणं ननक्षे अत्यो न वाजी | १॥ २।९३।१ ५३८ 


न्‌ -#- ~, चब ॐ 9. 


१४१९ स माताभिनं हाशुवावकरानों वरषा दधन्वे पुरुवारो अद्भिः । 


2 ,3 9 39 २ 


मर्यो न योषामभि निष्कृतं यन्त्सं गच्छते कलशा उस्ियाभिः॥२॥ ९।९३।२ 


गड 3 > 39 २ 3-२ ॐ 3 २ 


१४२० उत प्र पिप्य ऊधरघ्न्याया इन्दुधोराभिः सचते सुमेधाः 


3 >^ 3 क्‌ ॐ ~ 3 


सरूधान गावः पयसा चमूष्वभि श्रीणन्ति वसुभिनं निक्तैः ॥२३।१३८ब्‌)॥ 
( ध(० ३०। उ ० नास्ति । ख० ६ ) ९।९३।३ 
ॐ 9 2 3 3 


` १४२१ पिवा सुतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः । 
आपिना बोधि सधमाय्ये वृधे ऽस्मां अवन्तु ते धियः॥ ११ ८३।१ - २३९. 


छ 3१ नेच 


१४२२ श्रूयाम ते सुमतो वाजिनो वय मान स्तरभिमातये 
अस्मां चिच्राभिरवतादभिशेभिरा नः सन्नषु यामय ॥२।१ द) 
( धा० १४ । उ> नस्ति । स्व० २) ८।३।२ 


पर ६ [भ० २], म॑० १७] उत्तराचिकः। (१५१) 


१४२२ च्रिरस्मे सप्त धनवो दुदुद्िरे सत्यामादिरं परमे उयोमानि । (रदे) (सामवेदे) 


२ ह्‌ १ 
चत्वायन्या खुवनानि निणिज चारूणि चक्रं यदतैरवधेत ॥ १ ॥ ९।७०।१ ५६० 
9 ॐ 9 १ - 9१ नवं ४ । ४ । 
१४२४ स भक्षमाणा अस्तस्य चारुण उभे द्यावा काव्येना वि राश्रये 
3२. 3..9 २ + 9 2,33.3 > 3.9 
तेजिष्ठा अपो महना परि व्यत यदी देवस्य वसा खदो विदु; ॥ २॥ 
९,।७०।२ 
न ध ~ ३ 3.59 
९४२५ ते अस्य सन्तु कतवोऽग्रृत्यवोऽ्दाभ्यासो जनुषी उभे अनु। 
~] २ =क्र 41 
येभिन्म्णा च देव्या च पुनत आदिद्राजानं मनना अगृभ्णत ॥३।१७(चे)॥ 


( धा०३२। उ०१ । स्व०७ ) ९।७०।३ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ 


3 + = रव 3 3 १ 


१४२ अभि वायुं बीत्यषो गृणानो ३ऽभि मिच्ावरुणा पूयमानः 


। ५4 3 9 3 23 *.> १२३ 


, 
अभी नरं धीजवनं रथेष्ठामभीन्द्रं वषणं वज्रवाहम्‌ ॥ १॥ ९।९७४२ 


2, २ ॐ > 9 १२. ॐ). द 


१४२७ अभि वसना सुवसनान्यषाभि घनः खद्ुघाः पूयमानः 


ॐ 909 


0 # 
भ चन्द्रा भतेवे नो दिरण्याभ्येश्वात्राधेनो देव सोम ॥ १॥ ९।९७।५० 


ॐ9 द 


१४२८ अभी नो अर्ष दिव्या वसून्यभि विश्वा पार्थिवा पूयमानः 


3 गत ॐ १. २ उक २२3 ब्‌ 
अभि येन द्रविणमश्नवामाभ्या्षेय जमदग्निवन्नः ॥२॥ १८(खे)। 
(धा० २९ । उ०२ । स्वे०ञ) ९।९७।५१ 
23 9 २ 0. = 


१४२९ यज्जायथा अपृव्यं मघवन्धच्रहत्याय । ` 
9 ब ॐ 9 ~ 
लत्पथिवीमप्रथयस्तदस्तभ्ना उतो दिवम्‌ । ॥ १ ॥ <८।८९।५ 


१ 2 © 3 २३. ॐ १ 


१४३० तत्ते यज्ञो अजायत तदके उत हस्कृतिः । 


3१2 3 ब 3 ख चै. 9 
तद्धिम्वमभि भूरसि यज्जातं यच जन्त्वम्‌ ॥ २ ।| ८।८९।द 
ॐ 9 २ 3 १ । 
१४३१ आमासु पक्रमैरय आ सूर्यं रोहयो दिषि। 
घमं न सामं तपता सुद्क्तिभिजष्ट गिवेणसे वरहत्‌ ॥२।१३८पे)॥ 
( धा० ३० । उ० १ । स्व० ७ ) ८।८९। 


3 २ ॐ 


१४३२ मत्स्यपायि ते महः पात्रस्येव हरिवो मत्सरो मर्दः। 
वृषा इन्दुवाजी सहस्रसातमः । = ॥ १॥ ११७५१ ` 


(१५२) सामवेद्‌ संहिता । [ अ० १२) खं० ६, म॑ २० 


3 १ ॐ ब 


१४३३ आ नस्ते गन्तु मत्सरो वृषा मदो चरेणय | (वेदे) (सामवेदे) 
सहावा इन्द्र सानसिः पतनाषाडमत्यः ॥ २॥| १।१७५।२ 

१४७३४ त्वं हि शछ्युरः सनिता चोदयो मनषां | थम्‌ । 
संहावांन्दस्युमवरतमोषः पाच्च न रोचिषा ॥२।२०८बे) १।१.७५।३ 


( धा० २५ । उ० ३ । स्व० ३) 
॥ इति षष्ठ खण्डः ॥ £ 1 


॥ इति षष्ठप्रपाठके द्वितीयो ऽधेः ॥ ६-२॥ 
॥ इति द्ादरो ऽध्यायः समाप्तः ॥ १२ ॥ 


अथ च्रयोदरोऽध्यायः। 


{३ ] 
अथ षष्ठप्रपारके ततीयोऽथेः ॥ ६३ ॥ 


(१-२०) १ कविभोगवः; २,९,१६ भरद्वाजो वाहस्पत्यः; ३ आसतः कादयपा देवरो वा, ४ खुकक्चः 
आंगिरसः; ५ बिरार सौर्यः; ६,८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; १०-१७भागेवः प्रागाथः; १०, १७ विश्व 
मिञ्रो गाथिनः; ११ मेधातिथिः काण्वः; १२ दाते वैखानसाः; १३ यजत आत्रेयः, १४ मधुच्छन्दा 
वैश्वामित्रः, १५ उदाना काव्यः; १८ द्यतः प्रागाथः; १९ बृहदिव आथवंणः, २० गरत्समद्‌ 
दौनकः ॥ १,३, १५ पवमानः सोमः; २,४,६,७, १४,१९.२० इन्द्रः; ८ सरस्वान्‌; र सरस्वती; 
१० सावता; ११ ब्ह्मणस्पातेः; १२ आभः पवमानः; १२३ मत्रावरुणा; १६१८ आ्चः; 
१८ हवींषि वा; ५ सूयः ॥ १, ३-४, ८-१४,१६ ( \-३ ) १८ गायत्री; २ ( १-३ ) 
अचुष्डुप्‌ ;२८( ४ ) बदती, ६,७ प्रगाथः (वेषमा बृहता, समा सतोबृहती); 
१६ ( १ ) बधंमाना, १९ चरिष्टुप्‌; २० (१) अः; २० (२३) 
अतिदाक्ररी; ५ जगती ॥ १५ 
~ नि र 
१४३५ पवस्व चष्िमा सु नोऽपामूर्िं दिवस्परि 
9 2 3 


अयक्ष्मा बृहतीरिषः ॥ १॥ ` ९।४९।१ 
ॐ १२. = 59 23) ~ 
१४३द तया पवस्व धारया यया गाव इहागमन्‌ । 
क:.3: 9३ 


जन्यास उपनो गृहम्‌ । २॥ ॑ ९।४९।२ 


¶ द्‌ 3.9. 


< ७ 
१४३७ चूत पवस्व धारया यज्ञेषु देववीतमः । | 
अस्मभ्य वृष्टिमा पव ॥ ३॥ `, ९।४९३ 


प्रण ६[अ० ३], म० १] | उत्तरा्चेकः । (१५३) 


१४३८ 
१४३९ 
१४४० 
१४४१ 
१४४२ 


१४३ 


येवे 
१२०५ 
१४४६ 
१४४७ 


१४४८ 


9 


स न ऊजे व्य ईेत्यथं पयिचरं धाव धारया । (क्वेदे) (सामवेदे) 
= ‡ राणवन्‌ ह क्म्‌ ॥ ४॥ ९।४२।४ 
पवमानो असिष्यद्र्तांस्यपजङ्घनत्‌ | 

परतलवद्रोचयच्रचः ॥ ५ ॥ (घा० २२। उ० १ । स्व० ४) ॥ १ (ची) ॥ ९।४९।५ 
परत्यस्मे पिपीषते विश्वानि विदषे भर । 

अरद्माय जग्मयेऽपश्चादध्वन नरः ॥ १॥ ६।७२।१ ३५२ 
एमेन पर्तनन सामभिः सोमपातमम्‌ । 

अमत्रेभिक्रेजीषिणमिन्द्र सतेभिरिन्दभिः॥ २॥ ६।४२।२ 

यदी सुतेभिरिन्दुभिः सोमेभिः प्रतिभूषथ । 

वेदा विश्वस्य मेधिरो धूषत्तन्तमिदेषते ॥ ३॥ ६।५२।३ 


| 9 ३ 3 कद्ध 3 १ र 


अस्माअस्मा इदन्धस)।ऽध्वयां प्र भरा सतम्‌ । 
कुवित्समस्य जन्यस्य रधेतोऽभिशास्तरवस्वरत्‌ ॥ ४॥२(८)॥ ६।४२।४ 
( धा० २३ । उ० २ स्व०१) 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 


9 


= 
बभ्रवे नु स्वतवसेऽरुणाय दि विस्प्ररो । 
-3 


साम य गाथमर्चत ॥ १॥ ९।११।४ 
हस्तच्युतेभिरद्रि भः सुत सोम पुनातन। 
मधावा धावता मधु ॥ २॥ ९।११।५ 
नमसेदुप सीदत दधेदभि ओ्रीणीतन । 

इन्दुमिन्द्रे दधातन ॥ ३॥ ९।११।६ 
अमिच्रहा विचषेणिः पवस्व सोम चा गवे । | 
देवेभ्यो अनुकामक्र्त ॥ ४॥ | 1 


9,२.ॐ३ १ २3 


इन्द्राय सोम पातवे मदाय परि षिच्यसे । 
मनिन्मनसस्पतिः ॥ ५॥ १  . ९१९८ 


(१५३) । सामवेद्‌-सहिता । [अ० १३, से २,मे० ३ 


नै 9 २ 3.9 & ॐ, 
१४४९ पवमान सुवीयं रयि सोम रिरीहि णः । 

३ ॐ 9 ए । 

इन्दविन्द्रेण नो युजा ॥ द ॥ (घा० ३२। उ० नस्ति । स्व०६) ॥ (यू) | ९।११।९ 


| ॐ 9 न्थ 
१४५० उद्धेदमि श्चतामघं वृषभं यी पसम्‌ । 


अस्तारमेषि सूये। १॥ ; ८९३।१ १६५. 
१२ उद्धः रब 
१४५१ नव यो नवति पुरो बिभेद बाहोजसा। 
अहिं च व॒च्रहावधीत्‌।॥२॥ ८।९३।२ 
क ॐ 9 ३ 


१४५२ स न इन्द्रः दिवः सखाश्वावद्धामवयवमत्‌ । 


उरुधारव दाहते ॥ ३ ॥ (धा०९। उ० १ । स्व०४) ॥ यै (ती) ॥ ८९३३ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
१-3-23. 


३ विभ्राड्‌ बरहत्पिवतु सोम्यं मध्वायुदघव्यज्ञपतावविहुतम्‌ ) 


४. ब ॐ 
वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपतिं बहुधा वि राजति ॥१॥ 
१०९१७०१ ६२८ 


१ 3 १५ २ 3:;4..3 


१४५४ विभ्राड्‌ ब्रहत्सुभरतं वाजसातम धमं दिवो म्णा तत्यमपिंतम्‌ | 


ब 3 9 > 9१ ठ > 
अमिच्रहा वृच्रहा दस्यहन्तमं ज्योतिजन्ञे असुरहा सपलहा ।॥२॥ १०।१७०।२ 


ॐ 9 3 


१४५५ इदं श्रं ज्योतिषां ज्योतिरुत्तमं विश्वजिद्धन जिद्च्यते चहत्‌ । 


विन्वभ्राड्‌ भ्राजो महि सूर्यो ददा उर पप्रय सह ओजो अच्युतम्‌ २।५(जि)॥ 
( धा० २७ । उ० ३ । स्व० २) १०।१७०1३ 


१४५६ इन्द्र क्रतु न आ भर पिता ुत्रभ्यो यथा| 
शिकला णो अस्मिन्पुरुहत यामनि जीवा ज्योतिरदीमदि ।॥१।॥ ७,२२।२६ 
१४५७ मा नो अज्ञाता चजना दुराध्यो३ मारिवासोऽव करखः 


32 3 23 भ्द्-- 
त्वया वय प्रवतः रदाश्वतीर पोऽति छर तरामसि ॥ २॥ &(छ)। ७३२२७ 
( धा० ९ । उ० नास्ति । स्व० १ ) 
| ३ ॐ 2 3 न्‌ 
१४५८ अव्याया श्वःन्व इन्द्र चास्व परेचनः। 
जरितन्त्सत्पत 2 ॐ २ ॐ 


। -् 9 | 
विश्वा च नो जरिवृन्त्सत्पते अहा दिवा नक्तं च रक्षिषः; ॥१॥ ८६९१७ 






प्रः ६ [अ०३]म०७] ` उन्तराचिकः । (१५५) 
2 ॐ ११ ॐ नर्वद 
१४५९ प्र भङ्गा शरो मघवा तुवीमघः सम्मिो वीयोय कम्‌ |  (कर्बेदे) (सामवेदे) 
ॐ ॐ 9 
उभा ते बाहू वृषणा रातक्रतो नि या वज्र मिमिक्षतुः ॥२॥७(वी)॥ ८६१।१८ 
( धा० १५ । उ० नास्त । स्व० 9 ) । 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ 


|. 3 -9. २2 


१४३० जनीयन्तो न्वग्रवः पुत्रीयन्तः सुदानवः 
सरस्वन्त हवामहे | १॥ (धा० ३। उ० नास्ति । स्व० नास्ति) ॥८(रो)॥ ५।९६।४ 
3 9.२ 2.9 क्‌ 


१४६१ उत नः परिया प्रियासु सेघस्वसा खजा 
सरस्वती स्तोम्धा भूत्‌॥ १॥(धा० १। उ० नास्ति । ख० नास्ति) ९ (हौ )।। ६।६१।१० 


१४१२ तततवितुबेरेण्यं भगो देवस्य धीमहि । 


धियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥१॥ ३।६२।१० 
१४१३ सामाना स्वरण [कृणुहि ब्रह्मणस्पते ॥] 
, कक्षीवन्तं 4 3, 
[कक्षीवन्त य आओरेजः]॥ २॥ १।१८।१ १३९ 


द द, 
१४६४ अग्न आयूषि पवसे [आसखुवोजमिष; च नः || 
| ) ६२७; 
[आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌] २॥(धा० ५। उ० नास्त । स्व० १) १०(य)।९।६६।१९ १५१८ 


१४३५ ता नः हाक्त पार्थिवस्य [महो रायो दिव्यस्य |] 


[महि वा क्षत्र देवेषु] ॥ १ ॥ ५।६८ ११५५ 
। २ ॐ ~ 
१४देदे ऋतमृतेन सपन्तेषिरं दक्षमाराते। 
3 9 > 3 
अद्रुहा दवा वधते ॥ २॥ ५।६८}४ 


3र्ख 


१४६७ वष्टियावा रीत्यापेषस्पती दानुमत्याः । ` 
वहन्त गतमादाते | र ॥ ( चा० ५ | उ® 4 | स्व० २ ) ॥ १ १(पा)) ५1६ ।५ 


3१.२3१ ग्र 3 9 


१४२८ युञ्जन्ति बध्रमरुषं चरन्तं परि तस्थुषः 
रोचन्ते रोचना दिवि।॥ १॥ | १।६।१ 


ॐ २ 3 


१४६९ युञ्जन्त्यस्य काम्या हरी विपक्षसा रथ । 
शोणा ध्रष्णु खवाहसा ॥ २॥ १६९ 
1 


(१८५) 


१४७० 


सामवेद-खंहिता [ भ> १३, खै ४, म० १२ 


केतु कृण्वन्नकेतवे वेरो मयी अपेरासे । ` (व्मबेदे) (सामवेदे) 


ससुषद्धिरजायथाः ॥ ३ ॥ (धा० ७। ड० नास्ति । स्व० १) ॥१२(य)।! ९।६।३ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 


ॐ १9 
१४७१ अयं सोम इन्द्र तुभ्यं सुन्वे तुभ्य पचते त्वमस्य पाहि । 
9-38-3 2 133 
त्वं ह य चक्रुषे त्व वचृष इन्दु मदाय युज्याय सोमम्‌ ॥ १ ॥ ५८८१ 
ष ॥. ब्‌ 3 १ . 2.३ 9 २ 
१४७२ स ई रथो न खुरिषाडयोनजि महः पुरूणि सातये वसूनि । 
३ 3 | ब \ 2 9 > = 
आदीं विश्वा नहष्याणि जाता स्वषाता वन ऊध्वां नवन्त ॥२। ९।८८।२ 
3 २ 3 १ 
१४७३ शुष्मी राधो न मारुतं पवस्वानभिशस्ता दिव्या यथा बिद्‌ । 
छ, 8 9 १.3. 9.1 
आपो न मक्षु खुमतिभेवा नः सहस्राप्साः पृतनाषाण्‌ न यज्ञः ॥२।१२८(घी)॥ 
( धा० २६ । उ० ४ } स्व० ४ ) ९।८८७ 
१ ब र ॐ द 3, 2 ॐ 4 =3 
१४७४ त्वम्रे यज्ञानां होता विश्वेषां हितः 
3.२, 3 र लं १.२ 
देवेभिमोचुषे जने ॥ १॥ ६।१६।१ २ 
9 2२ 3 9 
१४७५ ख नो मन्द्राभिरध्वरे जिहाभि्यजा महः 
ब्‌ 3 9 9 
आ देवान्वक्षि यक्षिच।॥२॥ ६।१६।२ 
ब | 9२ = १ > 


ऋ । 9 वेध 
१४७६ वेत्था दि वेधो अध्वनः पथन्च देवाञ्जसा । 
9 


१४.५०५ 


१४७८ 


१२७९ 


१४८० 


१ कर्‌ ज तो | ) 

अभ्रे यज्ञेषु सुक्रतो ॥२॥ (धा० दे । उ० नास्ति । स्व० नास्ति ) ॥१४८ही)॥ ६।१६।३ 
१-२ । ति 3१9 2 

दाता देवों अमत्यः पुरस्तादेति मायया । 
39 > 


विदथानि प्रचोदयन्‌ ॥ १॥ | ३।२७।७ 


४. 
१, 


#। 
वाजी वाजेषु धीयतेऽध्वरेषु प्र णीयते । 
2 32 ठ 
विप्रो यज्ञस्य साधनः ॥ २॥ ३।२७।८ 
3 9 २.३ १द 3 २ 3. २3 १9 | 
धेयः चक्रे वरेण्यो बूतानां गभेमा दधे । 


9 > 3९ 9 द 


दक्षस्य पितर तना ॥ ३ ॥ (घा० १३। उ० नास्ति । स्व० २) १ ५८रा)। । ३।२७।९ 


न ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 
अ सते सिञ्चत धिय रोदस्योारभिभ्रियम्‌ । 
रसा वृषभम्‌ ॥ १॥ ८।७२।१३ 


प्र ६ [अर ३], मं° १६] उत्तराचकः। (१५७) | 


१२४८१ 
१४८२ 
१४८३ 
१४८४ 


१४८५ 


१४८६ 


१४८०५ 


१४८८ 


च 4. क 9 न । > 
ते जानत स्वमाक्यरे स वत्सासा न माताभः। (ऋम्वेदे ) (सामवेदे) 
4 
मिथो नसन्त जामिभिः । २॥ ८।७२।१४ 
= 9.35. 7 ब 2 ॐ 2 ॐ २ 


4 क म दिवि 
उप खक्ष बप्सतः कृण्वते धरुण दि 
प 2 3 र्व चकं 


इन्द्रे अग्रा नमः स्वः॥ ३॥ ( धा० १२। उ० १। स्व° १ )॥१६(च)॥ ८।७२।१५ 


|, च्व 9 9 3 4 त-अ 9 ^ 9 
तदिदास सुवनेष ज्येष्ठ यतो जज्ञ उग्रस्त्वेषद्धम्णः । 
3 १ २ 3 + ६. „3 २३२३ गज्‌ ॑ 
स्यो जज्ञाना नि रिणाति राचननु य विश्वे मदन्त्यूमाः॥१॥ १०।१२०।१ 
9 इ. 29 १ २ ७ १२. ॐ 9 २ 
वाचधानः; चावस जाः रखच्चदासाय नयस दधाते । 
क 3. १.२ ॐ 9.२ 
अन्यनच व्यनच सास सत नवन्त प्रता मदेष | २॥ १९।१२०।२ 
{७ 4; 
त्वे तमपि ब्रञ्जन्ति विश्वे द्वियेदते चिभेवन्त्यूमाः 
६.4 ५. 3: २ 3 देच 


† 
3 9 
खादोः स्वादीयः स्वादुना सजा समदः सु मधु मधुनाभि योधीः॥ ३॥१७(गी)। 
( धा०२३।उ० ५ | स्व० ४) १०।१२०।२ 
१ ¶ ॐ 


चिकद्रुकेषु मदिषो यवारिर तुविद्युष्भस्तृम्पत्सोममपिवद्धिष्णुना 
क्‌ 
सृतं यथावराम्‌ । 


9 छ 9.9, १ = अ ध) 
ई ममाद महि कमं कतेवे महामुरुं सैन 
च 2 3.3. -=.. 9 त = 4 
सश्चदेवो देव सत्य इदुः सलयामन्द्रम्‌ ॥ १॥ २।२२।१ ७५७ 
3२. 39 4 
साकं जातः करतुना साकमोजसा ववक्षिथ 


2२ 3 २ उच २, ब्‌ = ३ 


१ क 
साकं वुद्धो बीयैः सास दहिष्ेधो विचषणिः । 


च च: 9 च 3२ 3 > -3 


दाता राध स्तुवते काम्य वसु 


= दः -3- 41 ॐ -9 


प्रचेतन सैनं सश्चदवो देवं सय इन्दुः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥ २॥ २।२२।३ 


9 > ॐ र... ,9 239 2 


अध स्विषीमा अभ्योजसा कृवि युधाभवदा 
रोदसी अपृणदस्य मज्मना पर ववधे! 


# क 2 7 3 १. ॐ १. क 


अधत्तान्य जठरे प्रेमरिच्यत प्र चतय 


2 3 २ 


सेनं सश्वदेबो देवं सय इन्दः सव्यमिन्द्रम्‌॥ ३॥ 
(८ धा० ५४।३०२। स्व० १३ ) ॥ (१८) थि ॥ २।२२।२ 


> 


(५ 
छो 


 ॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥६॥ इति षष्ठ्रपाठकेः तुतीयोऽधेः षष्ठः भपाटकञ्च समाक्तः ५६॥ 


॥ इति जयेोद्‌शोऽध्यायः ॥१३॥ 


(१५८) सामवेदसंहिता! ` [ अ० १४, खं० १, मं 4 
ब होऽध्या 
अथ चतुदशाऽधन्यायः। 


अथ सप्तमप्रपारके प्रथमे।ऽधं ॥ ७॥ 
( १-१६ ) १, ९ प्रियमेध आङ्खिरसखः; ६ नरमेध-पुरुमेधावाङ्गिरसो; २, ७ अ्यरुणखेचरष्णः, चसद्स्यु 
पौरुकुत्सः; ४ शुनःरप आजीगर्तिः; ५ वत्सः काण्वः; ६ अ््निस्त।पसः; ८ विश्वमना वैयश्वः; 
१० वसिष्ठो मे्रावरखणः; १९१ सोभरिः काण्वः; १२ दातं वैखानसः; १३ वसूयव आत्रेयः; 
१४ गातमा राहूगणः; १५ कंतुरास्रयः; १६ विरूप आज्खरसः ॥ १-२, ५, <-२ इन्द्रः; 
३, ७ पवमानः सामः; ४; १०११, १३-१६ अभ्रः; £ वश्व दवाः, १२ अश्च 
पवमानः ॥ १, ४-५, १२-१६ गायत्रा; २, ६० प्रगाथः ( विषमा बृहता, 
समा सताबरहता ); ३,७ऽ ऊधष्वा बुंहता; ६. अचुष्टप्‌, 
८-९ उष्णिक्‌; ११ बहती ॥ 


१४८९ अभि प्र गोपति गिरेन््रम चं यथा विदे । (कवेदे) (सामवेदे) 
सूलं सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ १॥ [1 ८६२४ १६८ 

१४९० आ हरयः सचजिरेऽरुषीरायि बर्हिषि । | ; 
यत्राभि सनद ॥ > .॥ `: ९ ८।६९।५ 


छि. छ. 


१४९१ इन्द्राय गाव आशिरं दुदुहे वज्रिणे मधु । 
पत्सौसुपहर विदत्‌ ॥ ३ ॥ (धा० ११1 उ० नास्ति । स्व २) ॥ १(दा)।। ८।६९।६ 


क = क--2 ॐ 9 > 


१४९२ आ नो विश्वा दव्यमिन्द्रं समत्सु भूषत । 


> 3 9१ २ > 9 > 
उप ब्रह्माणि सवनानि व॒च्र हन्परमञ्य! ऋचीषम ॥ १॥ ८९०१ २६९ ¦ 


3 9 > : 3 9 


१४९३ त्व दाता प्रथमो राधसामस्यसि सल ईशानङ्रत्‌ । 


दे. ॐ १ न्रे २ ज २ 
तवियुञ्नस्य युज्या वृणीमहे पुरस्य शवसो महः ॥२॥ २(या)॥॥ ५९०२ 
( धा० १७। उ°० नास्ति । ख० २ ) 
9-23-२ 3 4 यर 


१४९४ रत्र पीयूषं पूत्य यदुक्थ्यं महो गादादिव आ निरधुक्चत। 


इन्द्रमभि जायमान समस्वरन्‌ ॥ १॥ ९।११०।८ 


39. २ ञ्कः ३ 


१४९५ आदीं के चित्परयमानास आप्यं वसुरुचो दिव्या अभ्यनूषत । 
दिवो न वारं सविता च्यूणृत।२॥ ९।११०।६ 


भ्र ७ [अ० १], मं ३] उत्तराचंकः । (१५२) 


२ 39 २ १ चव -8 य3-3 3 
१४९६ अध यदिमे पवमान रोदसी इमा च विश्वा भुवनाभि मङञ्मना। (ऋम्बेदे)( सामवेदे) 
3 ड 3. १ 
यूथे न निष्ठा वृषभो ति राजसि ॥ ३॥ ३(ख्‌)॥ ९।११०।९ 
( धा० ६६ 1 उ० २ स्व) 
32 3 रच ॐ 2 3 १ 
१४९७ इमम षु त्वमस्माकं सनि गायत्रं नव्यांसम्‌ | 
अग्रे देवेषु प्र वोचः ॥ १॥ १।२५४ २८ 
ग्‌ 
१४९८ विभक्तासि चिच्र भानो सिन्धोरूमा उपाक आ । | 
3 
सद्यो दाश्युषे क्षरसि ॥ २॥ १।२७।६ 


3१9 ॐ 


१४९९ आ नो भज परमेष्वा वाजष मध्यमेष । 
रिक्ला वस्वो अन्तमस्य ॥ २३॥ ( धा० १३। उ० १। स्व० २ ) ॥>(गा,॥ १।२७५ 


ब ॐ 2 5293 ==. 


१५०० अहमिद्धि पितुष्परि मेधाम्रतस्य जग्रह । 


अरं सूयं इवाजनि ॥ १॥ ` ८६९० १५२ 
आ 9 ` क ब 
१५०१ अहं प्रलेन जन्मना गिरः चुर्भामि कण्ववत्‌ । 
येनेन्द्रः शुष्ममिदधे ॥ २॥ - ` <६६१ 


५२३ 39 नर्द 


१५०२ ये त्वामिन्द्र न वुष्टुवुक्षयो ये च तष््वु । 


ममेद्रधस्व सुष्टुतः ॥ २ ॥ ( धा० १४। उ० २। स्व० ५) ॥ ५ (धु))) <८६।१२ 
॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥१॥ 


3- 3 9 २ 23 2 ॐ न+ सहर । 
१५०३ अग्रे विश्वेभिरभिभिजाषि ब्रह्म सहस्कृत । 


9 २ 3 रेख 3२३ .१. न 
ये देवत्रा य आयुषु तेभिनां महया गिरः ॥ १॥ ( न चवेदीयः ) ` 
9 " - 
१५०४ प्र स विन्वभिरभनिभिरभिः स यस्य बाजिनः। 
3 नच र २ ू 
तनये तोके अस्मदा सम्यङ्वाजेः परी¶ृतः ॥ २॥ (न ऋवेदीयः ) 


१५०५ त्वं नो अन्ने अभिभिररह्य यज्ञ च वर्य । 
त्व नो देवतातये रायो दानाय चोदय ॥३॥ ६ (ड)।॥ १०।१४१।६ 


(धा० १८ । उ० ३} स्व० ३) 
ग्र .ॐ 9 २ 


१५०६ त्वे सोम प्रथमा वृक्तबर्हिषो न वाजाय रवसे धिय दधुः । | | 
सत्वनो वीर वीयाय चोदय ॥ १॥ ९१९०७ = 


| 


(१६०) सामवेद्‌-संहिता । [ अ० १४, खं० २, म॑०७ 


१५०७ अभ्यभि हि श्रवसा ततर्दिथोत्सं न कं चिज्ञनपानमक्षितम्‌ | (ऋग्वेदे)(सामवेदे) 


वायाभिनं भरमाणो गभस्त्योः ॥ २॥ ९।११०।५ 


तर. 92२. ०.१ )}3 ११. 9.१ 


१५०८ अजीजनो अग्रत मत्याय कमतस्य धमेन्नमतस्य चारुणः । 


द 3१ 3 
सदासरो वाजमच्छा सनिष्यदत्‌ ॥ ३॥ ७ छे) ॥ २।११०।४ 
(धा० ६०। उ ० नास्त । स्व ७) 
६ | 


१५०९ एन्दुमिन्द्राय सिञ्चत पिबाति सोम्य मधु| 


प्र राधांसि चोदयते महित्वना ॥ ॥ ८।२४।१३ ३८६ 
१५१० उपो हरीणां पतिं राधः पृश्चन्तमत्रवम्‌ । | 

नून श्चुधि स्तुवतो अदव्यस्य ॥ २॥ ८।२४।१४ 
१५११ न द्यरेग पुरा च न जज्ञे वीरतरस्त्वत्‌ | प 

न की राया नैवथा न भन्दना॥३ ॥८ (चा) ॥ ८२५१८ 


(घा० १७ । उ० १ । ख० २) 
ॐ १ ३ 3 १ द रर युवतीनाम्‌ = 
१५१२ नद्‌ ब ओदतीनां नदं योयुवतीनाम्‌ । 
1 3 १ ब = 


पति वो अघ्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि ॥ १॥ ९ (व) ॥ ८।६९।२ 
( धा० ५। उ० नारिति } ख० १) 


।॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


१५१३ देवो वो द्रविणोदाः पूर्णा विवद्रासिचम्‌ । 


3 ३ ॐ9 २ | 
उद्धा सिश्चध्वखुप वा पृणध्वमादिद्रो दैव ओहते ॥ १॥ ७१६११ ५५ 


23ब 3 १ ने 2 9 २ 3 + 
१५१४ त होतारमध्वरस्य प्रचेतसं वहि देवा अक्रण्वत । 
१ ब = 9 2 
दधाति रतनं विधते सुवीयेमाभ्रेजनाय दाशुषे ॥२।१०८छि)। ७।१६।१२ 
(धा० १४ । उ० ना° । स्व० ३) 
9 २ 3 षै 3 १ ब 33 


१५१५ अददि गातुवित्तमो यस्मिन्वतान्यादधुः । 


रर, ॐ 


पो खु जातमायेस्य वधेनमप्नं नक्षन्तु नो गिरः॥ १॥ ५१०३१ ४७ 


ॐ 9 


१५१६ यस्माद्रेजन्त क्टयश्चद 
सहस्रसां मेधसाताविव 









८ १०३।३ 


प्र ७ [अ०१]; मं०११] उत्त यार्चकः। (१६१) 


3 खं च. 2२.-2 १ 


१ दवा च्‌ 
१५१७ प्र देवादासो अभरि्दव इन्द्रो न मज्मना |] (गवेदे) (सामवेदे) 


9. =+" 3.9. 3 १ 
+ [क 


[अनु मातर पृथिवी वि वावृते तस्थो नाकस्य रामणि] ॥३।११(हा) 


( धा० १६ । उ० नास्त । स्व० २) 4८।१०३।२ ५१ 
3 ब ॐ 
१५१८ अग्र जायूषि पवस [आसरुवाजमिष च नः |] कः 
[आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌] ॥ १॥ ९।६६।१९ १४६४ 
3 9१ २ २3 
१५१९ अभरिक्धषिः पवमानः पाञ्चजन्यः पुरोदितः। 
तमाम महागयम्‌ ।॥ २॥ | ९।६६।२० 
२.१ 3 -9 दर्‌ 3 4 
१५२० अन्ने पवस्व स्वपा अस्मे वचः खुवीयम्‌ । 


१२ ॐ > 


दधद्रायि मयि पोषम्‌ | ३॥ (धा० १० उ० २। स्व० १) ९२ ('5)।। ९।६६।२१ 


= ` 9-5७-9 च 


१५२१ अग्रे पावक रोचिषा मन्द्रया देव जिहया 


--@ = 4 -9~ 27 - च 
आ देवान्वक्षि यक्षिच।॥१॥ ` ` ५।२६।१ 
-3 १९ २ 
१५२२ तं त्वा घतस्नवीमदे चिच्र भानो स्वरेराम्‌ । 
देवा आ वातय वह्‌ ॥२॥ ९५।२६।२ 


१५२२ वौतिरो्न त्वा कवे द्युमन्तं समिधीमहि । 
अग्रे ब्रहन्तमध्वरे ॥ २॥ (धा० १८। उ० १1 स्व नास्ति ।)॥। ९ ३८२।)॥५।२६।३ 


॥ इति ततीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


क 


१५२४ अवा नो अग्न ऊतिभिगायच्रस्य प्रभमेणि। 

विश्वासु घीषु वन्य ॥ १॥ १७९७ 

| क यि 2 8 छ व 
१५२५ आ नो अन्ने रयि भर सत्रासाहं वरेण्यम्‌ । 
9१ > - न्क - 
विश्वासु पत्म द्रम्‌ ॥ २॥ १।७९।८ 
= 9 2 3 

१५२६ आ नो अग्रे सुचेतुना रथि विश्वायुपोषसम्‌ । 
माडीकं घेहि जीवसे ॥३॥ (धा० १५। ० नास्ति । स्व० नास्ति) :१४८वौ)।। ६७९९ 





ग 


(१६२) साम्वेद-संदहिता , [ अन १४, खं ४, मं १५ 
व 8. = 2.8 >१-१ त 3.9 २ | 
१५२७ अश्रि हिन्वन्तु नो धियः सभिमारामिवाजिषु। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
9 २ 3 १२ 
तेन जष्म धनंधनम्‌ ॥ १। १०।१५६।१ 
५. 3 9 द 


१५२८ यया गा आकरामहे सेनयाग्ने तवोत्या । 
५.4 


तां नो एहेन्व मघत्तये ॥ २॥ १०।१५६।२ 


५२ 3२ ॐ 


१५२९ आप्र स्थूरं रयि भर पथं गोमन्तमश्विनम्‌ । 


8 ग 3 ३ 
अङ्क खं वतेया पाविम्‌ ॥ ३ ॥ ९०।१५६।३ 
क.3 9 बे २3 9 दिवि 4 
१५३० अग्रे नक्चषच्मजरमा सूय रोहयो दिवि । 
द धज्ञ्योतिजनेभ्यः॥ ४॥ १०।१५६।४ 


३ 39 > 


| 9 ॐ 9 
१५३१ अग्रे केतुविंचाम सि प्रेष्ठ; अठ उपस्थसत्‌ । 
बोधा स्तोत्रे वयो दधत्‌ ॥५॥ (धा० १९।३० २ ¦ स्व २) ॥ १५(था)। १०।२५६।५ 


ॐ १३ 3.१ 4 


१५३२ अग्रिमुधौ दिवः ककुत्पतिः पृथिव्या अयम्‌ । 
अपां रेतांसि जिन्वति ।॥ १॥ | ` <४४।१६ 


3 9 ग उकः 


१५३३ इडिषे वास्य दि दाच्रस्याग्र स्वपतिः ) 
स्तोता स्यां तव ङशमणि ॥ २॥ ८।७४।१८ 


क्रक 9. ७ १... => 


१५३४ उदभ्रं डाचयस्तव शुक्रा भ्राजन्त इरते । 
तव ञ्योताष्यचंयः ॥२॥ (धा० ४। उ० नास्ति  स्व° ४)।।२१ (खी )। ८।४४।१७ 
॥ इति चतुथे; खण्डः ॥ ४ ॥ 


॥ इति स्तमग्रपाटके प्रथमो ऽधैः॥ ७-१ ॥ 
॥ इति चतुदंशो ऽध्यायः ॥ ९४ ॥ 


70. 4 


॥॥ |` 


भर ७ [अ०२], म॑० १] उत्तराचिकः। (१६३) 


अथ पथदशोऽभ्यायः । 
नः द्वितीयो ५ । 9 
अथ सक्तमप्रपारके दितीयोऽघः ॥ ७-२॥ 

(१-१४ ) १, ११ गोतमो राहूगणः; २, ९ विश्वामित्रो गाथिनः; ३ विरूप आाङ्गेरसः; ४, ७ भगेः 
प्रागाथः, ५ जित आप्त्यः; १० सोभरिः काण्वः, १२ गोपवन आत्रेयः+ १३ भरद्धाजे बहेस्पत्यो, 
वीतहव्य आङ्गिरसो वा; १३ प्रयोगो भागवः; पावकोऽचिवादेस्पत्यो वा, ग्रहपति यविष्ठो 
सहसः पुत्रवान्यतसे वा ॥ अनिः ॥ १-३, ६, ९, १४ गायत्री; ४, ७, ८ भ्रगाधः= 
( विषमा बृहत, सम्रा सतोड्ृहती ); ५ वेष्टुम्‌; १० काकुभः प्रगाथः= 
( विषमा ककुप्‌, समा सतोबृहती); ११ उष्णिक्‌; १२ अनुष्टम्मुखः 
प्रगाथः = ( अचुष्टुप्‌+गायव्यो ); १३ जगती ॥ 


चर 3२.८७ १ उक्र २्‌ 


१५२५ कस्ते जामिजेनानामन्ने को दाश्वध्वरः । (भवेद) (सामवेदे) 
कोह कस्मिन्नसि भितः॥ १॥ १।७५।३ 

९५३ न्वं जानिर्जनानामग्र मित्रो असि वयः । 
ससा सखिभ्य ङंञ्यः ॥ २॥ १।७५।४ 

१५३७ यजा नो मिनच्रावरणा यजा दरवा = ब्रहत्‌ 


+. 3- २ च 


अग्ने यान्ति स्वं दमम्‌ ॥ ३ ।| (धा० ८। उ० नास्ति। स्व० ५) ॥ १(र) ॥१।७५।५ 


ढ्‌ उक १२ 3 


१५३८ हेडेन्यो नमस्यस्तिरस्तमासि दरोतः | 


समग्निरिध्यते वृषा ॥ १ ॥ ३।२७।१३ 
द . क । 
१५३९ वषो अग्निः समिध्यतेऽश्वो न देषवाहनः। | 
६ | 
तं हविष्मन्त डेडते ॥ २॥ व 


3१.2२३ १२ 3 


१५४० वषण त्वा वय वृषन्वृषणः मि धीमदि। 3 | 
: अग्रे दीद्यतं चहत्‌ ॥ २ ॥ (धा० ९। उ° नास्ति । स्व० ३) ॥ २(लि)।। ३।२७।१५ 


१५४१ उत्ते वहन्तो अयः समिधानस्य दीदिवः । 


अग्र खक्रास डेरते ॥ १ ॥ ८।४०।४ 
१५४२ उप त्वा जह्यो३ मम घृताचीयन्तु दयत । 
अभ्र हव्या जुषस्व नः ॥ २॥ | €1४४।१ 


1 


(६६४) ` सामवेद्‌-सेदिता । [अन 9५ खं १, मन्म 
व = 
१५४२ मन्द्र होतारग्रत्विज व्िच्रभानुं विभावसुम्‌ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
9 8. 2 = | ) | 
अभ्रिमीडे स उ श्रवत्‌ ॥२॥ (घा० ६ । उ० नारित । स्व० १)।३(ह)। ८।४७।६ 
ॐ भ ५. | 9 २ 3 =क्र 2 > -9 2 
१५२४ पादि नो अग्न एकया पाच्युरेत द्वितीयया । 
पादि गीर्भिस्तिसखभिरू्जा पते पादि चतसभिवेसो ॥ १॥ ८६०।९ ३६ 
© लि १. 
१५४५ पादि विश्वस्माद्रक्तषसो अराच्णः प्र स्म वाजेष नोऽव । 
त्वामिद्धि नेदिष्ठ देवतातय आपिं नक्षामहे चधे ॥२।४८यि) ॥ ८।६०।१० 
( धा० १७ । उ० नास्ति । स्व० ३ ) 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 
| ठ 1 9 
१५४६ इनो राजन्नरतिः समिद्धो रौद्रो दक्षाय सुषुमो अददि 
की. = 
चक्राद्‌ नाति भासा बृहतासिक्रीमेति ररातीमपाजन्‌ ॥१॥ १०।३।१ 
द 3 9 चद्‌. ॐ" 3 2 3 = 
१५८७ कृष्णां यदेनीमभि वपसाभूज्ननयन्योषां वहतः पितुजम्‌ । 
3 ऽ रर्‌ 
ऊध्वं भानु सुथस्य स्त भायन्‌ दिवो बस्ुभिररतिविं भाति॥२॥ १०।३।२ 
= > = च 9. 3 ५. ॐ 2 उः 2 
१५४८ नदरा भद्रया सचमान आगात्स्वसारं जारो अभ्येति पश्चात्‌ । 
+ | <->. 8 3,,२ 39२ 
खुपकेतेदुभिरभ्निवितिष्ठनुश द्विवणेरनि राममस्थात्‌॥३॥५८यो)॥ १०३३ 
( धा० २७ । उ० नास्ति । सख०९) ` 
र 2 39 2 
१५४९ कया ते अभ्रे अद्खर ऊजा नपाढ्पस्ततिम्‌ | 
वराय दव मन्यवे) १ ८।८४1४ 
। 9 २.३ २ ॐ १२ ‹ क 
१५५० दाशेम कस्य मनसा यज्ञस्य सहसो यहो 
कदु वाच इद नमः।॥२॥ ८।८४।५ _ 
| 3 . २ 
१५५१ अधा त्वं हि नस्करो विश्वा अस्मभ्यं सश्षितीः 


वाजद्रविणसो गिरः ॥ ३ ॥ ({ धा० १८। उ० १। स्व ₹ ) ॥ ६ (ट) | ८।८५।६ 


नै -3 2 3 ३ 


॥॥ 


१५५२ अग्न आ याद्यग्निभिर्होतारं त्वा वृणीमहे । 


9 न्‌ ॐ १ 
ब क्‌ + (८. 3 


आ त्वामनक्तु परयता हविष्मती यजिष्ठं बदहिंरास्दे ॥ १॥ «८६०१ 


(१६५) 


१०७ [अ०२], म॑] उत्तराचिकः | 
६. ह दी. २3५२ 
१५५३ अच्छादित्वा सहसः सूनो अङ्खिरः खचश्चरन्त्यध्वरे। (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 


४५७ र्ब # 3 9 | +4 च्‌ 
ऊजो नपातं बूतकेरामीमहेऽग्नि यज्ञेषु पत्यम्‌ ॥ २॥ ७(या) ॥ <।६०।२ 
( घ।० १७1 उ० नास्ति । स्व० २ ) 


१५५४ अच्छा नः रीररोचिषं गिरो यन्तु दरेतम्‌ । 


च 2 = १-द 


अच्छा यनज्ञासा नमसा पुरूवसु परप्ररास्तमूतय ॥ १॥ ८।७१।१० 


3१3 ॐ १ 3 


१५५५ अभि सून सहसो ज(तवेदस दानाय वायांणाम्‌। 


3 ख # २२ 


द्विता यो भृदश्तो मत्यष्वा होता मन्द्रतमो विरि ॥२।८(ट१)॥ ८७१।११ 


( धा० ८ ! उ० १ । स्व०२) 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


॥ ह 3 २ 3 २39 6रर 
१५५६ अदाभ्यः पुरएता विकचामाभ्नेमानुषीणाम्‌ । 


२. 3 >? 3 


तूणी रथः सडा नवः ॥ १॥ ३।१९।५ 
ट ! च 2 ह 
१५५७ अनि प्रयांसि वाहसा दार्वो अश्चोति मत्येः। 
१२ 4 ५ 
क्षय पावकरोचिषः ॥ २॥ ३।११।७ 
छ 9. 3 
१५५८ साह्ान्विश्वा अभियुजः क्रतुदंवानाममूक्तः । ू 
ग्निस्तुविश्रवस्तमः ॥ २॥ ॥ ९(वि)॥ ३।११।६ 
(धा० १०। उ० नास्ति । स्व० ३) 
५ 4 -3. 0 छ 4. --5. 77. 9.2 92 
१५५९ भद्रो नो अग्निराहतो मद्रा रातिः; सुभग भद्रो अध्वरः। 
प क, 
भद्रा ऊत प्ररास्तयः।॥१॥ ८।१९।१९ 


२ च्च. ॐ 7 > ॐ. 


१५६० न ; मनः कृणुष्व बृच्रतुय यना समत्सु सास्देः। 


3 
अव स्थिरा तचदहि भूरि रचाधेतां वनेमा ते अभिष्टये ॥२।(लि)। ८।१९।२० 
( धा० ४। उ० नास्ति । स्व०्दे ) 


[ज 


१५६१ अग्ने वाजस्य गोमत इंदानः सहसो यहो 
3 > ञे 
अस्मे देदि जातवेदो महि श्रवः ॥ ९ १।९।४ 
बह 3 द 3 ४. 
१५द२ स इधानो वसुष्कविराग्निरीडन्यो गिरा । 


ॐ. 9 - 2 


रेवदस्मभ्यं पवेणीक दीदिहि २॥ १।७९।५ 


१११ 


९९, 


(९६६) 


सामवेद्‌-संदिता । [ ० १५, खं ३, म॑० ११. 


क ॐ -9 -- १ 
9 {1 ब्‌ 


१५९६२ क्षपा राजन्नुत त्मनाग्ने वस्तारुताषसः । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


४ 


स तिग्मजम्भ रक्षसो दह प्राते ।॥ २.२1) १६।।(धा०१३) उ० १। स्व ०२)१।५९।६ 
॥ इति ततीयः खण्डः ॥ १ ॥ 


3 


9 १ र 9. 
१५६४ विरोविश्यो वो अतिथिं वाजयन्तः पुरूपियम्‌ । 
3 २ 3 


९१५९५ 
१५दद्‌ 
१५६७ 
१५६८ 


१५६९ 
१ (१.9० 
| १०५५१ 


१ ५७२ 


9.२ 2 उ. > 


अग्निवो दुर्यं वच स्तुषे मन्मभिः ॥ १॥ ८।७।१ = <७ 
२ ~ 3 र 

यं जनासो दविषुमन्तो मित्र न स्पिराखतिम्‌। 

3 9 च 

प्रचांसन्ति प्ररास्तिसिः।॥२॥ ८।७४।२ 


39 ॐ > 3२ 3 93 


पन्यांस जातवेदस यो देवतात्युद्यता । 
हच्यान्यैरयदिविं ॥ ३ ॥ ( धां०.१३ । उ०.२। स्व० २) ॥ १२टा)॥ ८५५३ 


39 २.3 9३२ ॐ - २ ॐ ॐ 
समिद्धमग्नि समिधा गिरा गृणे छुचि पावकं पुरो अध्वरे ध्रवम्‌ । 
3 १२३१३ ॐ संजी 
विप्रं होतार पुरुवारमद्रुह सुन्नेरीमहे जातवेदसम्‌ ॥ १ ॥ ६।१५1७ 
2 3३ ड १-१-८१ १ 3 पृ 
त्वां दूतमग्ने अम्रतं युगेयुगे हव्य काहं दधिरे पायु मीञ्यम्‌। 
(न 1 
देवासश्च मतासश्च जागृवि विभ विदेपति नमसा नि षेदिरे ॥२॥ ६।१५।८ 


3 १२ - र ~~ २ 3 > 3 इ. र 3. र द 


विभषन्नग्न उभ्या अनु व्रता दतो देवानां रजसी समीयसे । 


यत्ते धीति समतिमाच्रणीमटेऽध स्म नखिवरूथः रिवो भव ॥३।१२८या)॥ 
(धा० २२1 उ० नास्ति । ख० २)  ६।१५।९ 


१२. श 8 9 
उप त्वा जामयो गिरो देदिरातीहेविष्डृतः। 
ॐ = 9 


वायोरनीके अस्थिरन्‌ ॥ १॥) 


9 ~ ॐ 9 ब ॐ |, 44 न 
यस्य चिधात्ववृत बहिंस्तस्थावसन्दिनम्‌ । 


१.३ 3.9 ब . 


१ 

1 
(५ 
॥ 
4, 
१. 


मै 


<८।१०२।१२ १३ ` 


आपश्चिन्नि दधा पदम्‌ ।२॥ |  ८।१०२।१४ 


ढे ॐ9 २ ग 
पद्‌ देवस्य मीदुषोऽनाधृषाभरूतिभिः। 
3 9 


भद्रा सये इवोपदक्‌ ॥२। (धा० १६। उ० नास्ति । स्व० ५) | १४(ह )॥ ८।१०२।१५ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 

॥ इति सप्तमप्रपाठके द्वितीयोऽथः ॥ ऽ-२ ॥ 

॥ इति पञ्चदशो ऽध्यायः समाप्त; ॥ १५ ॥ 


भ ७ [अ०३], मं १] उत्तरार्चिकः। (१६७) 


अथ षोडदोऽध्यायः। 
< [३] 
अथ सक्तमप्रपाटेक तृतीयो ऽधः ॥ ७-३॥ 
( १-२९१ ) १, ८, १८, मेध्यातिथिः काण्वः; २ विश्वामित्रो गाथेनः; ३-४ भर्गः प्रागाथः; ५ सोभारः 
काण्वः; ६, १५ शुनःराप आजीगर्तिः; ७ खुकक्च आङ्गिरसः; ९ विश्वकमों भोवनः; १० अनानतः 
पारुच्छेपिः; ११ भरद्वाजे! वाहैस्पत्यः; १२ गोतमो राहगणः; १३ ऋजिश्वा भारद्वाजः; 
१४ वामदेवो गोतमः १७ देवातिथिः काण्वः; १९ वारखखिस्यः ( शरुष्रिगुः काण्वः ); 
२० पवंतनारदौ; २१ अ्रि्भोमः ॥ १, ३-४, ७-८, १५, १७-१९ इन्द्रः; २ 
इन्द्रास्नी ६ वरुणः; ९ विश्वकमा; १०, २०, २१ पवमानः सोमः; ११ पूषा; 
१२ मरुतः; १३ विश्वे देवाः; १४ यावाप्रथिवी, १६ अभ्रः हवींषि वा ॥ 
१, ३-५, ८, १७- १९ प्रगाथः ( विषमा बहती, समा सतो- 
बृहती. ); २, ६-७, ११-१६ गायत्री; ९ त्रिष्टुप्‌, 
१० अत्यष्ठिः; २० उष्णिक्‌; २९१ जगती" 


^ न, 8 १.9 १.२ 3 9२ 


१५७३ अभि त्वा पूवंपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः । (करदे) (सामवेदे) 
१.२ 3 २ ॐ 9 > रि. न 


समीचीनास ऋभवः समस्वरत्रद्रा यृणन्त प्रव्येम्‌ ॥१॥ ८३।७ २५६ 


2२ 3 {का [9 ॐ 9 


१५७४ अस्येदिन्द्रो वावधे ब्ृषण्य दावो मदेः खतस्य विष्णवि । 


१. ॐ. १9 


अद्या तमस्य महिमानमायवोऽनु ष्डुवन्ति पूवंधा ॥ २१८२) । «८३८ 
८ ध।० १८ । उ० नास्ति । ख०३ ) 


१५७५ प्र वामचन्त्युकरिथनो नीथाविदो जरितारः । 


3 २3 


इन्दराभ्री इष आ वृणे ॥ १॥ १ 
१५७द इन्दराञ्मी नवति युरो दासपलीरधूलतम्‌ । 


ॐ 9 ब 3 
साकमेकेन कमेणा ॥ २॥ कदा श 
१.9 2 8 स्पर्युप 
१५७७ इन्द्राग्नी अपसस्पयुप भ्र यन्ति धीतयः । 
@ 9 २ 3 
‰ ॐ - १9 । 
१५७८ इन्द्राग्नी तविषाणि वां सधस्थानि प्रयांसि च । | 


च 23 9 +२ 


य॒वोरम्तुयं हितम्‌ ॥ ४ ॥ (घा० १३। उ० १। ख० २) ॥ २(टा) ॥ ३।१२।८ १६९५ 
१५७९ दाग्ध्यूरे षु इाचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः 


3 २३3 २ 


भ्ग्‌ न हित्वा यंशासं वसुविदमनु शर चरामसि ॥ १॥ ८६१५. २५३ 


(६६८) | सामवेदसंहिता । [अ १६, से १, मंन 


१५८० पौरो अइवस्य पुरु्रद्भवःमस्युत्सो देव दिरप्ययः (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


3 च 


न किरि दान परि मधिषत्वे यद्यद्यामे तदा भर ॥ २॥ ३८चु) ॥ «८।६१।६ 
{ धा० १७} उ० १} स्व० ५ 


| 4 (3. 3 >. 3 ड क 9. 
१५८१ त्वं दयेहि चेरवे विदा भग वसुत्तये | 
उद्रावषस्व मघवन्गविष्य उदेन्द्राश्वमिश्ये।॥ १॥ ८।६१।७9 २४० 


ॐ > द © 9 --१ च १. 


१५८२ त्वं परू सहस्राणि रातानि च यूथा दानाय महसे । 


3 ५ 3 १ | 3 २ ॐ ॥। 
आ परंदरं चक्रम विप्रवचस इन्द्रं गायन्तोऽवसे ॥ २।४(फो) ॥ «८६१।८ 
{ धा० १५ | उ० २ । स्व० नास्ति ) 
५. 9.3. 9 


१५८३ यो विर्वा दयते बसु दता मन्द्र जनानाम्‌ । 


2 $ २ 
मघोने पात्रा प्रथमान्यस्म प्र स्तोमा यन्त्वग्नये ॥ १॥ ८।१०३।६ ७४ 
द .ॐ > च... 3--9 २ 3 अ 
१५८४ अश्व न गीभीं रथ्यं सुदानवो मगञ्यन्ते देवयवः । 
3. न्‌ ६.। ॥ 
उभे तोके तनये दस्म विदपते पर्षि राधो मघोनाम्‌ ॥ २॥५८प्‌) ॥ ८।१०३।७ 
1 ( घा० १५ । उ० १ । स्व०५) 
॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥९॥ | 


19. > =. 9, 


१५८५ इम मे वरूण रधी हवमवा च मृडय | 


3 9 


त्वामवस्यरा चके ॥ १ ॥ (धा० ५) उ० नास्ति ख० १) ॥द(व)। १।२५।१९ 


१५८६ कया त्वं न ऊलयाभि प्र मन्दसे वषन्‌ । 
त द इ छ. क 
कया स्तोतृभ्य ज नर।।१॥ (धां० २। ३० नास्ति । स्व० १)।।५८य)। ८।९३।१९ 


3 २.३१ २ 3 9 २ चद? 3२ 


१५८७ इद्रमिदेवतातय इन्द्रं प्रयलयध्वरे । 


ॐ द ॐ. 9.२ ॐ 2 3 ° 3 9. 


इन्द्र समीके वनिनो हवामह इन्द्रं धनस्य खातयें ८।३।५ २४९ 


२ 3 १ 


१५८८ इन्द्रो महवा रोदसी पप्रथच्छव इन्द्रः सू्य॑मरोचयत्‌ । 


इन्द्रे ह विवा सुवनानि येमिर इन्दर स्वानास इन्दवः ॥ २।८(बा) ॥ 
८ धा० १५। उ० नास्ति । स्व० २) ८।३।६ 


9 > 3 9 २ 1 
१५८९ विश्वकमेन्हविषा वावरधानः स्वयं यजस्व तन्व३े स्वा हिते । ` 
३ ॐ > 3 -- क > १ ड = ५ > 


सखुद्यन्त्वन्ये अभितो जनास इहास्माकं मघवा सूरिरस्तु ॥ १।।९(ला)। 
( धा० २, । उ० नास्ति । स्व०२) १०।८१।६ 


प्र ७ [अ०३], मं १०] उत्तरार्चिकः। (१६९) 


च + = ¶ 44 
१५९० अया रुचा हरिण्या पनानो विश्वा द्वेषांसि तरति (क्पवेदे) (सामवेदे) 


ब्‌ 39 


सयुग्वभिः सूरो न सयग्बभिः 


9.२3 9 १ 


धारा पृष्ठस्य रोचते पुनानो अरुषो टरिः 
ॐ २३ 9 


विवा यद्रपा परियास्य॒क्रभिः सघास्येभिक्रक्वभिः ॥ १॥ ९।१११।१ ५६३ 
४। 
१५९१ प्राचीमनु प्रददा याति चेकितत्सं ररिमभियेतते दरतो 
रथो दैव्यो दशेतो रथः 


(9 ब्‌ 


अग्मन्नक्थानि पस्येन्द्रं जैत्राय हषयन्‌ । 


१.३. 4 ल 4 १.१ 3 9 


वज्रश्च यद्भवथो अनपच्यता समत्स्वनपच्युता ॥ २॥ ९।१११।३ 
¦ ्ै 
१५९२ त्वं ह त्यत्पणीनां विदो वसु खं मात॒भिमजयसि स्व आ दमं 

ॐ 9 > ॐ 3. 3 भिद |: 
ऋतस्य धीतिभिदमे । 

= २ 3 नखं 3 त्त 23 9 दे 

परावतो न साम तद्यत्रा रणन्ति घीतयः। 

# 9 ब च | 

त्रिधातुभिररुषीभिर्वयो दधे रोचमानो वैयो दघे ॥३॥ १०(३)॥ ९।११६२  - 


( धा० १ । उ०५। ख० ७) 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


> ॐ > उदे 


१५९३ उत नो गोषाणं धियमश्वसां वाजसासुत । 


ङ 3 १२ 


चवत्क्रणुद्युतये ॥ (धा०२। ० नास्ति । स्वभ्नास्ति) ॥ १६ (या) ॥ ६।५३।१० 


१५९४ शारचामानस्य वा नरः स्वेदस्य सलयङवसः। 
3 9 क | 
विदा कामस्य वेनतः ॥ (धा०५। ड० नास्ति । स्व० १) ॥१२(व)।॥ ९।८६।८ 


क 


ॐ 3 =. ब 2 - = 


१५९५ उप नः सूनवो गिरः श्रुण्वन्त्वग्धतस्य य । 
पुमडीका भवन्तु नः॥ (धा० ३ । उ० नास्ति । स्व नास्ति) ॥ १३८र)॥ ६।५२।९ 


१५९६ प्र वां महि द्यवी अभ्युपस्तुतिं भरामहे । 
4. 3 क ठ ग 
दखुची उप प्ररास्तये ॥ १॥ | ` च ४।५६।५ 
जद २ 3 रेव 
१५९७ पुनाने तन्वा मिर्थः स्वेन दक्षेण राजथः । | 


2 3 २3 - 
ऊद्याथे सनादृतम्‌ ॥ २॥ ४।५६।६ 
२२ 


(१७०) ` सामवेद्‌-संहिता । [ अ० १६, सं ३, मं० १४ 


3 2 ॐ बद शभिः 
मही मिच्स्थ साधथस्तरन्ती पिप्रती कतम्‌ । (कवेदे) (समवेदे) 


क. 3 
क 


1 नि षेदथुः; ॥२॥ ( धा० ६। उ० १ । स्व० २ ) ॥१४८का)॥ ४।५६।७ 


ची 


च .-- 9. 9 


१५९९ अयसत समतसि कपोत इव ग भेधिम्‌ । 


9 


न 


व चस्त चिन्न ओहसे ॥ १ ॥ १।३०।४७ १८३ 
ड १ > # । 
१६०० स्तोत्र राधानां पते गिवाहो वीर यस्य ते। 
विभूतिरस्तु सूख्ता ॥ २॥ १।३०५५ 


१६०१ ऊध्वेस्ति्ठा न ऊतयेऽस्मिन्वाजे शतक्रतो । 
समन्येषु जवावहे ॥ २ ॥ ( धा० १६। ड० नास्ति । स्व० १ ) ॥ १५ह)।) १,३०।६ 


4 => >. 529. 3 १9 व 


१६०२ गाव उप बदावटे मही यज्ञस्य रष्सुदा 


१ ब 
उभा कणां हिरण्यया) १॥ | ८७२।१२ ११७ 
ब 3 १ (4 ने 
` १६०३ अभ्यारमिदद्रयो निषिक्तं पुष्करे मधघु। 
ॐ 9 द 
अवटस्य विसजने ॥ २॥ नं  ८।७२।११ 
2 3 १9 ब 3 च 


१६०४ सिञ्चन्ति नमसावटसुचाचक्र परिज्मानम्‌ । 
नीचीनबारमक्षितम्‌ ॥ ३॥ ( धा० ८। उ० नास्ति । स्व २) ॥१६(रा) ८।७२।१० 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ 


ह 33 3१ २ 3 . रर | 
१६०५ मा मेम मा अमिष्मोग्रस्य सख्ये तव 
ॐ द. १ > ` ॐ 9 2 .3.9 


महत्ते वृष्णो अभिचक्यं कृतं पदयैम तुबंदा यदुम्‌ ॥ १॥ ८1४19 
१६०६ सव्यामनु रस्फिग्य वावसे वृषा न दानो अस्य रोषति । 


> २ 3 
मध्वा सपुक्ता; सारघेण षेनवस्तुयमेहि द्रवा पिब ॥२।१७ (वी) ८।४।< 
( धा० १० । उ० नास्ति । ख० ४) 
ॐ भिर "4 न. 
१६३०७ इमा उ त्वा पुरूवसो गिरो वधन्त या मम । 
वौवकवणी ११ स्तोरनुष्न 


वकवणीः; ह्यु चयो 





त ॥ १ ॥ ८।३।३ 2० ` 


पर ० [०३], म॑ १८]  उत्तराचिकः (१७१) 


3 3 3 ¶ 


१९०८ अयं सहस्रमृषिभिः सहस्कृत सुद्र इव पप्रथे । (करे) (सामवेदे) ` 


१ २.8 9 > 
सदयः सा अस्य महिमा गणे रावा यज्ञेषु वेप्रराज्ये ॥२।१८(र)। 
(धा० ६८ । उ० नास्ति । स्व० २३) ८३9 
> ब 


१६०९ यस्यायं विद्व आर्यो दासः रोवधिपा अरिः। 
२. 3>- 8.२ 3 


तिरश्चिदयं रुशमे पवीरवि तुभ्येत्सो अज्यते रयिः ॥ १॥ «५।५१।९ 


1 > अ २.3 
१६१० तुरण्यवो मधुमन्तं घतरचत विपासो अश्मा च्चः | 
@ 2 ॐ 3 
अस्मे रयिः पप्रथे वृष्ण्यं दावोऽस्मे स्वानास इन्दवः ॥ २ ॥ १९(त)। 
( धा० १४।उ० १ । स्व १) ८।५१।१० 
ग्‌ 3 १ ; 
१६११ गोमन्न इन्दो अश्ववत्सुतः खुदक् घनिव। 
२ ३२ 3 ग । 
खचि च वणेमधि गोषु धारय ॥ १॥ 7 
१६१२ सनो हरीणां पत इन्दो देवष्सरस्तमः। | 
१.३ ॐ 9 ३ ॐ 


= = 


सखेव सख्ये नयो रुचे भव ॥ २॥ ९।१०५।५ 
१६१३ सनेमि त्वमस्मद्‌ अदेवं क चिदत्रिणम्‌ | | 


3 २ > २2 3 जै ब्‌ 
साया इन्दो परि बाधो अप दयम्‌ ॥३।।२० (ल) ॥ ९।२०५।६ 
(धा० ९।उ० नास्ति । स्व ०१) 
9 ग उद्धः २ 
१६१४ अञ्जते व्यञ्जते समञ्जते कतु रिहन्ति भध्वाभ्यञ्जते । 
3 २ 3१२ ऋ. 9 ब 3 ब 3 | 
सिन्धोरुच्छरासे पतयन्तसुक्षणं हिरण्यपावाः परामण्सु गृभ्णते ॥१। 
९.।८६।०३ . ५६४ 
१६१५ विपधिते पवमानाय गायत मही न धारात्थन्धो अर्षति । 
2२ 3२ [4 3२ > १ 
अहिन ज॒णोमति सपति त्वचमत्योन नडन्रसरदषा हरि ॥२॥| ९।८६।४४ 
| च ॐ 9 २ > 
१६१६ अग्रेगो राजाप्यस्तबिष्यते विमानो अहां अुवनेष्वर्षितः । 
। 3१ 3 
दरिषेतस्वः खुद रीको अणवो ज्योतीरथः पवते राय ओक्यः ॥२।२ (खे)॥ 
(धा० ३९1 उ° नास्ति । स्व ° ७) ९।८६।४९ 


॥ इति चतुथे; खण्डः ॥ ४ ॥ 


॥ इति संसमग्रपाटकस्य 0 \, सप्तमः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ७-३॥ ` 
| ॥ इति षोडशो ऽध्य(यः ॥ १६ ॥ 


(१७२) सामवेद-सलोदेता ^ [अन १७, ख १, म०५ 


अथ सप्तदशोऽध्यायः । 
। { १। 
अथाटमग्रपाटके प्रथमोऽधः ॥ ८-१ ॥ 

(१-२४) १, ७ नःप आजीगर्तिः; २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ दोयुबोदेस्पत्यः; ( ठृणपाणिः ) 
वसिष्ठो मे्रावरूणिः; ५ वामदेवो गौतमः; £ रेभसूनू कादयपो; < चमेध आंगिरसः; ९, ११ 
गोषूक्त्यश्वसक्तिनौ काण्वायनौ; १० श्रुतकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः; १२ विरूप 
` आंगिरसः; १३ वत्सः काण्वः॥ १,३,७, १२ अञ्चि; २ ८-११, १२ इन्द्रः 

७ विष्णुः; ५ (९) वायु, ५ (२-३) इन्द्रवायू; ६ पवमानः सोमः॥ १-२,७,९, 
१०, १२, १३ गायत्री; ३, ८ प्रगाथः = ( विषमा बृहती, समा 
संतोड्दती ); ७ तिप्‌; ५, ६ अन्‌षटुप्‌; ११ उष्णिक्‌ । 


२ 4 म्निमिरिमं 3 २ 3२.३9 रद 
१६१७ विग्वेभिरग्रे अग्निभिरिम यज्ञमिद वचः (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
चनो धाः सहसो यहा ॥ १॥ १।२६।१० 
3 9 2 पभ 8 फ ह 
१६१८ यिद्ध रदाश्वता तना देवदेव यजामहे । 
त्वे इद्धयते हविः ॥ २॥ १।२६।६ 
१६१९ प्रियो नो अस्तु विरहपतिर्दोता मन्द्रो वरेण्यः । 


ॐ १. च 
परियाः स्वम्रयो वयम्‌ ॥३॥ (धा० ११। उ० नास्ति । स्व० ४)॥ १(ही)। १।२६।७ 
@ ३3 २ ॐ > 


१६२० इन्द्र वो विन्वतस्परि हवामहे जनेभ्यः। 


9 द 
अस्माकमस्त केवलः ॥ १॥ | १।७।१० 
3 3 ॐ $ ग्ब 2 @ > 
१६२१ सनो ठषन्नसुं चरु सज्रादावन्नपा त्रधि 
अस्मभ्यमप्रतिष्कतः ॥ २॥ १।७।६ 


१६२२ चषा यूथेव वसगः करृष्टीरियत्योजसा । 
इंखानो अप्रतिष्ुतः ॥ ३ ॥ ( धा० ८। उ० नास्ति । स्व १,।।२८र)॥ १।७८ 


3 च 


१६२३ त्व नध्िच्र ऊत्या वसो राधांसि चोदय । 
3 २ < 


अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरसि विदा गाध तुचेतनः॥१॥ ६।४८।९ ४१ 


3 १ २8 -~- 9. 99 रक 312 


१६२४ पर्षि तोकं तनय पतृभिष्रुमदन्धरपय॒त्वभिः। 


क. > 9. क 


अगे देडांसि दैव्या युयोधि नोऽ्देवानि हरांसि च ॥२।३(की)। ६।४८।१० 
( धा० ११। उ० १ । स्व० ४) 


पर० ८ [अ०१], ०४] उत्तरा चंकः । (१७३) 


9 १ 23१9 ९ 3 9 
१६९२५ किमित्ते विष्णो परिचक्षि नाम पर यद्रवक्े शिपिविष्टो अस्मि) (कमबेदे) (सामवेदे) 
उ 9 कद 3 2 3 9 २ ॐ. ॐ १ १ 
मा वपां अस्मदप गृह एतद्यदन्यरूपः समिथे बभूथ ॥ १॥ अ१००।६ 


१६२६ प्र तत्त अय शिपिविष्ट हव्यमयः रासामि वयुनानि विद्धान्‌ । 
त त्वा गृणामि तवसमतव्यान्क्षयन्तमस्य रजसः पराके ॥५५॥ ७।१००।५ 
१६२७ वषट्‌ ते विष्णवास आ करूणोमि तन्मे जषस्व दहि पिविष्ट हव्यम्‌ । 
वधन्तु त्वा सुष्टुतयो गिरो मे यूय पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥३।४८ते)॥ 
( धा० ४४। उ० १ । स्व० ७ ) ७१००७ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


7. 


ढ्‌ ॐ ब 3 ^ 
१६२८ वायो शुक्रो अयामि ते मध्वो अग्रं दिविष्टिषु । 
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आ यादि सोमपीतये स्पादहां देव नियुत्वता ॥ १॥ ७।४७।१ 
१६२९ इन्द्रश्च वायवेषां सोमानां पीतिमदेथः | 


3 र 3 > 


युवां हि यन्तीन्दवो निश्नमापो न सभ्यक्‌ ॥ २॥ ४।४७।२ 


५. ६-। (7. 


१६२० वायविन्द्रश्च छुष्मिणा सरथं चावसस्पती 
39 २ 23२ 3 १ 


 नियत्वन्ता न ऊतय आयात सोमपातये॥३॥ ५ (ता) ॥ 
( धा० १९ । उ० १ । स्व० २) ५।७७।३ 





ए ४८। | 
9 2 ॐ १ ब्‌ =: 


क ~ 
१६३१ अंध क्षपा परिष्कृतो वाजो अभि प्र गाहसे । 
ॐ9 दे 3 दः 3 न्वन्ति ४ ख 9२ र | 

यदी विवस्वतो धियो इरि न्त यातवे ॥ १॥ ९।९९।२ 

ॐ. 9.१ 


# ३ १. > 
१६३२ तमस्य मजयामसि मदो य इन्द्रपातमः। 
ॐ 9 


क." 9-3-39 २ 3१२ 


यं गाव जासभिदेघुः पुरा नृनं च सूरयः ॥ २॥.  ९।९९।३ 


3 १ २३ 3२ क्छ रद 


१६३३ त गाथया पुराण्या पुनानमभ्यनृषत । 


उतो कृपन्त धीतयो देवाना नाम विभ्रतीः ॥३॥ ९ (चट) ॥ 
(ध० १४ । उ० नास्ति । स्व० ५) ९।९९।७ 
८. 3 ।,। ग = 
१६३४ अश्वं न त्वा वारवन्तं वन्दध्या अग्नि नमोभिः। 
9 9 दे 


सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥ १॥ /1 चः १।२७।१ १७ 


(१७४) सामवेद्‌-सहिता । [जर १७, खेर रे०म० ३. 


$ | | 9 3२ ॑ कर 
१६३५ स घानः सूनः चावसा पथुप्रगामा छुरावः (ऋग्वेदे) (सामवेदे) ` 
५, | 
मीदवों अस्माक वभ्ूयात्‌ ॥ २॥ ह १।२अ२ 
कृ 92 | | 
१६३द स नो दृराचासाच नि मत्यादघायाः। 
3 गव 


ग 


पाहि सदमिद्धिग्वायुः ॥३॥ (धा> १३।३० १ स्व० ३) ७ रि) १।२अ३ 


3 9 


` १६२३७ त्वमिन्द्र प्रतूर्तिष्वभि विश्वा असि स्पधः। 


2२3 9२3१२ 3. 9 >, । 
चास्तिहा जनिता वृच्रतुरासि त्व तूयं तरुष्यतः ॥ ६ ॥ ८।९९।५ ३११ 
१.13 1. ~+. 9.9 


ॐ + ४. 
१६३८ अन ते श॒ष्मं तुरयन्तमीयतुः क्षोणी रिदा न मातरा। 


छः १.३ब ॐ 9 


विश्वास्ते स्पधः श्रथयन्त मन्यवे इच्रं यदिन्द्र तूवेसि ॥२॥ ८ (टा) 
(-धा० १८ । उ १.1 स्व० २ ) <।९९.६ 


॥ इति दवितीयः खण्डः ॥ २॥ 


१६३९ यज्ञ दनद्रमवधयचद्धमि न्यवर्तयत्‌ | 
| चक्राण ओपन दिवि ॥ १॥ ८।१७।५ १२१ 
१६४० व्यरेन्तरिक्चषमतिरन्मदे सोमस्य रोचना । | | 
इन्द्रा यदाभिनटह खम्‌ । २॥ | ८ १४ 1७ 


१६४१ उद्धा आजदङ्गिरोभ्य आविष्क्रण्वन्णुहा सतीः । । 
अर्वां न॒चदे बलम्‌ ॥३॥ (धा० २०।ड० १। स्व०छ) ॥९(पी)॥। = «८१५८ 


१६४२ त्यमु वः सत्रासाहं विश्वासु गीष्वीयतम्‌। आ च्यावयस्यूतये ॥१।॥ ८५५२७ . 

१६४३ युंघ्मं सन्तमनर्वाणं सोमपामनपच्युतम्‌ । | प 
रमवायक्रत॒म्‌ ॥ २॥ = 

१६४४ दाक्ष ण इन्द्र राय आ पुर विद्र ऋचीषम । , 
अवा नः पायं धने ॥३॥ (घा० १४। उ० १ । ख० २) ॥१०(ता)। <4९२।९ 


छ २ उरंड 3 >? २3१ 


१६४५ तव व्यदिन्दरयं बृहत्तव दक्षत क्तम्‌ । ` ~ 
वन्न शिदाति धिषणा वरेण्यम्‌ ॥१॥ «९५५ 


प्रण ८ [अ० १], मे० ११] ` उत्तराचिकः । (१७५) 


द 3 शौरि 2 3 9 पौस्थं ॐ १ पति ड. ¶ 

१६४६ तव यौरिन्द्र पोस्यं पथिवी वधेति श्रवः। (ऋवेदे) (सामवेदे) 
रख छ. "१.३ न 
त्वामापः पवेतासश्च हिन्विरे ॥ २ ॥ ८१५१८ ` 


र 3 १ 


१६४७ त्वां विष्णुन्रेहन्क्षयो मित्रो गृणाति वरुणः 
त्वां शद्धा मदत्यनु मारुतम्‌ ॥३॥ (धा०१२। उ०२। ख० ४)।११(८ी)।॥ ८१५९ 


। इति तृ तीयः खण्ड; ॥२॥ 
१६४८ नमस्ते अभ्र ओजसे गणन्ति देव रष्टय 
अमैरमित्रमर्दय ॥ १ ॥ | ८।७५।१० ११ 
१६४९ कुषित्खछु नो गविष्टयेऽग्ने सवाध रविम । 
उरुकृदुरु णस्कृधि ॥ २॥ ८।७५।११ 
१६५० मानो अग्रे महाधने परा वर्भोरश्वयथा। 


32 3 २ 


संवगं सं रयि जय ॥३॥ (धा० १५। उ० १ । स्व० १ ) ॥१२८प)॥ <८७५।१२ 


१६५१ समस्य मन्यवे विशो विश्वा नमन्तं कृटयः | 


खसुद्रायव सिन्धवः ॥ १॥ -.... ८।६।४ १३७ 
१६५२ वि चिदच्रस्य दोधतः हिरो बिभेद इष्णिना । 
वज्रेण रातपर्वणा॥२॥ ` ट 


१६५३ जोजस्तदस्य तित्विष उभ यत्समवर्तयत्‌ । 
इन्द्रमेव रोदसी ॥३॥ (धा०९।ड० १। स्व नास्ति) ॥१३ (तो)।। ८।६।५ 


१६५४ सुमन्मा वस्वी रन्ती सूनरी ॥ १ (न ऋगरदीयः) 


2 3 २ 2. .ॐ-- 
१६५५ सरूप बरृषन्ना गहीमौ भद्र धुयोवमि । 
ताविमा उप सपेतः ॥ २॥ (न ऋमबेदीयः) 


१६५६ नीव हीर्षाणि श्रदवं मध्य आपस्य तिष्ठति । 


ठाङ्गेभिदेराभिदिं खन्‌ ॥३॥ (धा०७। ड० नास्ति । स्व० ३) । १४ (थि) (न ऋरेदीयः) 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ इत्यष्टम-ग्रपाटकस्य प्रथमोऽधैः ॥ <-१॥ 
॥ इति सक्दशो ऽध्यायः ॥ १७ ॥ | 


- च ४०१ सं [क = - | 
(१७६) सामत्रद्‌ सहता | [ अ० १८, खर १, मर १. 


अथा्टादशोऽध्यायः। 
॥ [२] 
अथाष्टमप्रपाठके द्वितीयो ऽधः ॥ ८-२॥ 
( १-१९.) १ मेधातिथेः काण्वः प्रियमेधश्चाङ्गिरसः; २ श्रुतकश्चः सुकक्षो वा आङ्गेरसः; ३ श्युनःशेष 
आजीगर्तिः; ४ रायु बादंस्पतयः ; ५ मेधातिथेः काण्वः; ६, २ वसिष्ठौ मत्रलस्‌ ०," ; ऽ वारुखिल्यम्‌ 
(आयुः काण्वः); ८ अम्बरिषो वार्षागिरः, ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १० विश्वमना वैयश्वः; 
११ सोभरिः काण्वः; १२ सप्तषयः; ( १ भरद्वाजो बाहेस्पत्यः, २ कदयपो मार्खाचः, 
३ गोतमो राहगणः, ४ अतरिर्भोमः, ५ विश्वामित्रो गाथिनः, देजमदभ्निभो गेवः, 
७ वासिष्ठो मैजावरुणिः ) ; १३ कलिः प्रागाथः; १४, १७ विश्वामेः 
प्रागाथः; ६५ मेध्यातिथिः काण्वः, १६ निधविः कादयपः; १८ भर 
द्वाजो बाहेस्पत्यः ॥ १-२, ४, ६-७, ९-१०, १३, १५ इन्द्रः; ३१११ 
१८ अचिः; ५ विष्णुः, ५ (६) देवो वा; ८, १२, १६ पवमानः 
सोमः; १४, १७ इन्द्रास्री ॥ १-५, १४ १६-१८ गायत्री; 
६, ७ ९; १२, १३ भरगाथःर ( विषमा बहती, ॑ 
समा सतोब्रहती ); ८ अचुष्टुप्‌ १० उष्णिक्‌, 
१९ काकुभः प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌, 
समा सतोबृहती ); १५ वृहती ॥ 


वि) चे. 9 पन्येपन्ययमित्सोतार म व ( 
१६५७ पन्यपन्यमित्सोतार आ धावत मद्याय । ऋग्वेदे) (सामवेदे) 

4 

सोम वीराय शराय ।॥ १॥ ८।२।२५ १२३ 


9 गब 1 4 (क, 9 २ 
१६५८ एह हरी ब्रह्मयुजा रागमा वक्षतः सखायम्‌ । 
न = श. 
न्द्रं गीभिरि्वेणसम्‌ ॥ २॥ ८२।२७ 
ग 9 ॐ. ~ 29 ५१ 3 रेख छ. 
१६५९ पाता बृच्रहा सुतमा घा गमन्नारे अस्मत्‌ | 
9 ब 39 
नि यमते शतमूतिः ॥३॥ (घा० १७। ड० १। ख० ३) ॥ १ (ति) <८।२।२६ 
|, कः , ॐ - 9 क 39 २3 | ब्‌ 
१६६० आ त्वा विरान्त्विन्दवः; समुद्रमिव सिन्धवः । 
६; ॐ 9 द 
न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥ १॥ ८।९२।२२ १९७ 
कद्‌ 9 ¦ च ४. 3 १ २ | 
१६६१ विव्यक्थ महिना वृषन्भक्च सोमस्य जागरवे। 
9 ब 3१२ 
य इन्द्र जठरेषु ते ॥ २ | | ।२ 
९९६२ अर त इन्द्र कुक्षयं सोमो भवतु वृच्रहन्‌ । 
9 ब्‌ +> ~: । 


23 च 


अर्‌ वामभ्य इन्दवः ।२॥ ( धा ११।उ० १। स्व ० १ ) ॥२ (क)॥८।९२।२५ 


^ च 
क, १३१ 


# 


प्र ८ [भ्र], म॑०३] उत्तरार्चिकः ।  (१७ॐ) 


१६६२ जराबोध तद्िविड्हि विरोधो यज्ञियाय । (करदे) (सामवेदे) 
स्तोमं रुद्राय ददरीकम्‌ ॥ १ १।२७।१० १५ 
१६६ स ना मर अनिमानो धूमकेतुः पुरुखन्द्रः; । =, 
` धिये वाजाय हिन्वतु ॥ २॥ | १।२७।११ 
१६६५ स रेवाँ इव विदपातिर्देव्यः केतु; दाणोतु नः 


उक्थैरग्निरहद्धानः ॥ २॥ (धा० ११। ० नास्ति । ख० १ ३।३(ह्‌) | १।२५।१२ 
> १5 9 ३ 


१६६६ तद्रो गाय सुते सचा पुरुहूताय सत्वने । 


चा यद्गवे न दाकिने॥ १॥ ६।४५।२२ ११५ 
2 ॐ २ 3 

१६६७ न घा वसुनि यमते दानं वाजस्य गोमतः । 
यत्सीञ्ुपश्रवद्धिरः ।॥ २॥ ६।४५।२३ 


र उ कव 


१६६८ कुवित्सस्य भर हि वज्रं गोमन्तं दस्युहा गमत्‌ । 
चाचीभिरपनो वरत्‌ ॥ २ ॥ (घाट १५। उ० २ । स्व० ४) |; (फी) ॥ ६।४५।२३ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 


१६६९ इदं विष्णुविं चक्रमे चरेधा नि दधे पदम्‌। 


सन्ूटमस्य पासे ॥ १ ॥ १।२२।१७ 
१६७० ज्रीणि पदा वि चक्रमे विष्णुगोपा अदाभ्यः 
अतो घमाीणे धारयन्‌ ॥ २॥ १।२२।१८ 


१६७१ विष्णोः कर्माणि परयत यतो व्रतानि पस्पदा । 


9 २ ॐ 2२ ॐ 


इन्द्रस्य युज्यः सखा ॥ ३॥ ।  १।२२।१९ 
` १६७ तद्विष्णोः परमं पदं सदा पटयानर सूरय ¦ । 
दिवीव चक्षुराततम्‌ ॥ ४ ॥ | १।२२।२० 
१६७२ तद्विपासो विपन्यवो जागरवासः समिन्धते । 


ॐ 


यत्परम पदम्‌ ॥५॥ | १।२२।२१ 





२8३ 


(९७८) सामवेद्‌-संहिता । [भण १८, खं०२,म०५ 


१६०४ अतो देवा अवन्तु नो यतो विष्णुविचक्रमे । (वेदे) (सामवेदे) 
पाथेव्या अधि सानवि ॥द६॥| ( धा० ३३ । उ० २ । स्वर ६) ॥ ५५(ट )।। १।२२।१६ 
ष ५ 39 २ चच 
१६५५ माषुत्वा वाघतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन । 


@ १२. अ 


उरात्ताद्रा सधमादं न आ गहीह वा खन्दप श्रुधि ॥ १।॥७२२१९ २८४ 
१६७६ इमे हि ते ब्रह्मक्रूतः खु ते सचा मधौ न मश्च आसते । 


इन्द्रे कामं जरितारो वसूयवो रथे न पादमा दधुः ॥ २॥ 2(डी)।। ७।३२।२ 
( धा १३ 1 उ । स्व ४ ) 
9 ~ ~ रि 4 र्य > 
१६७७ अस्तावि मन्म पच्य ब्रह्यन्द्राय वोचत । 
वीतस्य २,3३१५ २ 


प्वीच्छतस्य बृहतीरनृषत स्तोतुमंधा असश्चत ॥ १ ॥ ८।५२।९ 
१६७८ समिन्द्रो रायो ब्रहतीरधूनुत सं क्षोणी सख सूयम्‌ । 


3 > ॐ 9 २ 


सं शुक्रासः शुचयः सं गवादिरः सोमा इन्द्रममन्दिषुः २॥७८गा)॥। ८५२१० 
( धा० १३1 उ० २ । स्व २) | 


कै ब च १ ए 4 3.9 र 
१६७९ इन्द्राय सोम पातवे वच्घ्ने परि विच्यसे । 
नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे ॥ १॥ ९।९८।१० १३३१ 


39३ 92 58 4 ३ 3१२ 


१९३८० तं सखायः पुरूरुच वय यूय च सूरयः । 
+ 4. 5 कत 3 - र 
अरहयाम वाजगन्ध्य सनेम वाजपस्त्यम ॥ २॥ ९,।९.८।१२ 
४ हयरलं हरि ॐ. 9 क, „व । 
१६८१ परि त्य हयेतं हरं [ बभ्र पुनन्ति वारेण । 
ग 3 गत 


यो देवान्विर््वौ इत्परि मदेन सह गच्छति ] ॥३॥ ८ (हा) ॥ ९९८७ १९ 
(धा० १६ । उ० नास्ति । स्व० २) 


१६८२ कस्तमिन्द्र त्वा वस [वा मत्यो दधषेति । (चसो । आ) 
श्रद्धा हि ते मघवन्पायं दिवि बाजी वाज सिषासति] ॥ १॥ ७३२१७ २८० 
१६८३ मघोनः स्म वृच्रहत्येषु चोदय ये ददति पिया वसु । ॥ = 


तव परणीती हर्यश्व सूरिभिर्विश्वा तरेम दुरिता ॥ २॥ ९(पि))। ५।२२१५ 
( धा० १७। उ० नास्ति । स्व० ३ ) 


इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


१), 


प्र ८ [अ९ २], मं०१०] उत्तरा्कः । (१७९) 


१६८४ ष्ठु मघोमेदिन्तरं सिजः भ्वयौ अन्धसः । (जेदे) (सामवे) 

ष्वा हि वीर स्तवते सदावधः ॥ १॥ ८।२४।१६ ३८५ 

१६८५ इन्दर स्थातहेरीणां न किट पव्यस्तुतिम्‌ । 

उदानंडा चावसा न मन्दना।॥२॥ छ ८।२७।१७ 
१दब्दैतं वो वाजानां पतिमहमदि ्रवस्यवः। 

अप्रायुभियेज्ञेभिवोवधेन्यम्‌ ॥ ३॥ ॥१०८क)॥ ८।२४।१८ 

( धा० १६ । उ० १ । स्व० १) 

१६८७ तं गृद्धेया स्वणैरं देवासो देवमरतिं दधन्विरे । 

देवत्रा दव्यमूहिषे ॥ १॥ ८।६९।१ १०९ 
१६८८ विग्रूतरातिं विप चिच्रशोचिषमभ्निमीडिष्व यन्तुरम्‌ । 


अस्य मेधस्य सोम्यस्य सोभरे प्रेमध्वराय पृच्यम्‌ ॥२।११(या)। <८।१९।२ 
( धट १७ । उ० नास्ति । ख० २) 


3 धि 
१६८९ आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो काराण्यव्यया)। 
~| 


32 चक्रं र्ब क 3 ब्‌ 


जनो न पुरि चम्बोविंशाद्धरि वनेषु दधिषे ॥ १॥ ९।१०७।१० ५१३ 
६. 


६. 


१३९० ख भमाश्रज तिरो अण्वानि मेष्यो मीदवांत्सिनं बाजयः। 


अनुमाद्यः पवमानो मनीषिभेः सोमो विप्रेभिऋक्रभिः ।॥२।॥१२८त)॥ 
( धां० १४ । उ १ । स्व०५।) ९।२०७।११ 






द्योऽपीपेमर ॐ 3 


१६९१ वयमेनमिदा पीपेमे8 वज्रिणम्‌ | 


तस्मा उ अद्य सवन सुत नरा नून भ्रुषत शते ॥१॥ ८।६६।७ २७२ 
छ श छ > 39 


१६९२ कशचिदस्य वारण उरामथिरा वनेषु षति । 


सेमं न स्तोम जज्षाण आ गहीन्द्र चर चित्रया धिया ।॥२॥ १३.खा) ॥ 
( चार १६ | उ २। स्वर = ) ८।६६।८ 


१६९३ इन्द्रा्री रोचना दिवः परि वजेषुं भूषथः । = 
तद्भां चेति प्र वीथम्‌॥१॥ - . ` > ९५९ 





(१८०) सामवेद्‌-संहिता । [ ० १८, खं ३, म०१४ 


3 १9 


१३९ इन्द्राभ्ी अपसर्प [युप प्र यन्ति धीतयः । (ऋम्बेदे) (सामवेदे). 
ऋतस्य पथ्यारे अलु] ॥ २॥ (रंपरि। उप) ३।१२।७ ` १५७७ 
१६९५ इन्द्वाप्री तविषाणि वां [सधस्थानि प्रयांसि च । 
यवोरम्तृयं दितम्‌ ] ॥३॥ (० ६। ० १ । स्व० १) ॥ १४८क) ॥ ३।१२।८. १५७८ 


- 5 ४ म्‌ 
१६९६ क इं वेद सुते सचा [पिबन्तं कट्रयो दधे । 
2 9 
अयं यः पुरां विभिनत्योजसा मन्दानः शिप्यधस ]॥ १॥ <८।३३।७ २९७ 
भ. २२३9 २३ २ 3१३ 
१६९७ दाना खगो न वारणः पुरुत्रा चरथ दध । 
| 3 २3 ॐ 9 


क्‌ 
न कष्टानि यमदा खते गमो महाश्चरस्याजसा ॥ २॥ ८३३८ 
१६९८ य उः सन्ननिष्टतः स्थिरो रणाय सस्करुतः 


ॐ ०.39 २ ॐ २ॐ २३ 9 
यदि स्तातुभेघवा श्ुणवद्धव नेन्द्रो योषत्या गमत्‌ ॥२।१५८दी)॥। ८।२३।९ 
( घा० ११ । उ० नास्ति । स्व० ४) 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


४. ^= 3. 9 ड 


१६९९ पवमाना असृक्षत सोमा; शुक्रास इन्दवः 





अभि विश्वानि काव्या ॥ १॥ | ९।६३।२५ 
१७०० पवमाना शक्लाद 
पृथिव्या अधि सानवि ॥२॥ |  ९।६३।२७ ` 


ॐ 9 9 


१७०१ पवमानास आरावः रभ्रा असृग्रमिन्दवः। 
च्न्तो विश्वा अप दवेषः ।॥२॥ (घा० १५1 उ० २1 ख० १)। १३।(फ)। ९।६३।२६ 


39 १ 


१७०२ तोका इच्रहणा हवे सजित्वानापराजिता 
इन्द्राग्नी वाजसातमा ॥ १॥ ३।१२।४ 
१७०३ प्र वामचेन्त्युकरिथनी [नीथाविदो जरितारः श 
ृ््राभ्री इषव आ वृणे] ॥२॥ (नैः)  -३।१२।५ १५७५ 


~= 


भ्र € [ अभर 1, म १७ 1 | उत्तरायिकः ॥ 


१७०४ इन्द्राग्री नवतिं परो [दास पलीरधूचतम्‌ । (पुरः) 
साकमेकेन कमणा] ॥३॥ (धा० ८। उ० नास्ति । स्व० १) ॥ १७(२)। ३।१२।६ 


9 ५ 3 ४ ॥, 4 
१७०५ उप त्वा रण्वसदरा प्रयस्वन्तः सहस्कृत । 


9 ५ ६ २.३ ) 
अग्रे सखज्महे गिरः ॥ १॥ ६।१६।३७. 


ॐ १२ 3 २३१२ 3 9 - 


१७०६ उप च्छायामिव घृणेरगन्म चा यम्‌ । 
ॐ 
अग्रे दिरण्यसंद राः ॥ २॥ ६।१६।३८ 
ब 3१ > 3 १२ 3 


१७०७ य उग्र इव दायेहा तिग्मश्चङ्गो न वसगः । 


२. ॐ 9 
क 


- | 
१७०८ ऋतावानं वैश्वानर रतस्य ज्योतिष 


अजस यममीमहे ॥ १॥ 


६1 3२ जक २३ 


१७०९ य इद्‌ प्रतिपप्रथे यज्ञस्य स्वशत्तिरन्‌ 
= ऋतूलत्सुजते वशी ।॥ २॥ (न ऋम्वेदीयः) 


9५2२ 3 9.२4. 2 च 


१७१० अभ्रिः पियेषु धामसु कामो भूतस्य भव्यस्य । 


3२३२ ॐ निम । ( न ऋग्वेदीयः) ` 


अग्ने पुरो रुरोजिथ ॥ ३॥ (धा० ७। उ० नास्ति । स्व० १) १८८य१॥६।१६।३९. 


(१८१) 


१५७६ 


सञ्राडेको विराजति ॥ ३ ॥ ( धा० ११। उ० १1 स्व० २) ॥१९(का)।। (न ऋम्ेदीयः ) 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ७ ॥ 


॥ इत्यष्रमभ्रपाटके द्वितीयोऽथेः ॥ ८-२॥ 


] इयष्रादशोऽभ्यायः १८ ॥ 


++ ~ , च्‌ संहिता ; < ५ 
(१८२) सामवेद्‌-संहिता , | [भन १९, खर १, सं०१ 


मथेकोनविंदोऽभ्यायः । 
[३ 
अथ अथाशटमप्रपाटके तर्तीयो ऽधः ॥ ८-३॥ 
(१--१८) १ विरूप आङ्गिरसः; २, १८ अवत्खारः कादयपः; ३ विश्बामिजो गाथिनः ७ देवातिथि 
काण्वः; ५,८,९,१६ गोतमो राह गणः; ६ वामद्‌वा गातमः, ७ प्रस्कण्वः काचः १० वङ्श्चत 
आत्रेयः; ११ सत्यश्रवा आत्रेयः, १२ अवस्युरात्रेयः; १३ बुधगविष्ठिरावात्रेयौ; १४ कुत्स 
आङ्गिरसः; १५ अतरिर्भोमः, १७ दौीधतमा ओंचथ्यः ॥ १,१०,१३ आश्र; २,१८ 
पवमानः सोमः; ३-५ न्द्रः; ६,८,११,१४ (१ उत्तराधेः राजश्च), १६ उषा 
७, ९, १२, १५, १७ अश्विनो ॥ १-२, &-७, १८ गायता; ३, १३-१५ 
तरिष्टप्‌; ७-५ प्रगाथः ( विषमा बृहती, समा सतोबृहती ); 
<-९, उष्णिक्‌ १०-१२ पद्यक्तः; १६, १७ जगता ॥ 


3.23 -.9 च 3 ग्ध 
१७११ अभे; प्रलेन जन्मना शुर्मानस्तन्वरे स्वाम्‌ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
कविर्विप्रेण वावधे॥ १॥ ८।४४।१२ 


दक>--9 2.3 2 23१ 


१७१२ ऊजव नपातमा इवेऽच्चि पावको चिषप्र्‌ । 
अस्मिन्यज्ञे स्वध्वरे ॥ २॥ ८।४४।१३ 


ॐ.१ > के .9 च्‌ 


१७१३ स नो भिच्रमहस्त्वमग्रे शुक्रेण शोचिषा । 
देवैरा सत्सि बर्हिषि ॥३॥ (धा० ९1 उ० नास्ति । स्व० ४) | १(ली) । ८।४७।१७ 


१७१४ उत्ते चाष्मासो अस्थु रक्ा भिन्दन्तो अद्रिवः। 
ॐ-२ ॐ १ 23. १२ 


चदस्व याः पारस्पधः । १॥ ९।५३।१ 
१७१५ अया निजधिरोजसा रथसङ्घे धने हिते । 
स्तवा अबिभ्यषा हदा ।॥२॥ ९२।५३।२ 


8 चन्र => 9 


9 द 
१७१६ अस्य व्रतानि नाधृषे पवमानस्य दृद्या। 


रुज यस्त्वा तन्यति ॥३॥ ९।५३।३ 
१७१७ तं हिन्वन्ति मदच्युत हारे नदीषु वाजिनम्‌ । 
इन्दुमिन्द्राय मत्सरम्‌ ॥४।। (धा० २०।३० १ ¦ स्व० ४) ॥ २(पी)॥ ९२।५३।४ 


१७१८ आ मन्द्रैरिन्द्र हरिभियांदहि मयूररोमभिः । 


मात्वाके चिनि येमुरिन्न पादि धन्वेव ता इहि ॥ १॥ ३।४५१ २७६ 





भ० ८ [अ०३], मं०३] उत्तरार्चिकः। (१८३) 


3 ३ ॐ 3 २3३ २ र ( मेदे) 
१७१९ वुच्रखादो वटं रुजः पुरां दमा अपामजः । (कऋरवेदे) (सा 


2.8: 1.8 5 


स्थाता रथस्य ह्योराभिस्वर इन्द्रो दढा चिदारुजः ॥ २॥ ३।४५।२ 
9 9 २ 
१७२० गम्भीरो उदधीरिव क्रतुं पएुष्यासे गा इव । 


9१ २ > ¶ 
प्र खगोपा यवसं धेनवो यथा हदं कल्या इवारात ॥३॥ २ (छा) 
(धा० १७1 उ० २। स्व० २) २।४५।३ 
3 २ 3 रेख 


3 2 
१७२१ यथा गोरो अपा क्रत त॒ष्यन्नेत्यवारणम्‌ । 
आपित्वे नः प्रपित्वे तृथमा गहि कण्वेषु सु सचा पिव ॥ १॥ ८५३ २५२ 
१५७२२ मन्दन्तु त्वा मघवन्निन््रेन्दवो राधोदेयाय सुन्वते । 


आमुष्या साममपिब्सू खत उ्ये्ठं तदधिषे सहः ॥२॥४८व)॥ «८५४ 
(धा०२१।३० ४ । ख० १) 


२३ 9 


१७२३ त्वमङ्च प्र ठासिषो देवः रावि मत्यम्‌ । 
23 9 ३ 
` न त्वदन्यो मघवन्नस्ति मडितेन्द्र ज्रकीमि ते वचः॥ १॥ १।८५।१९ २४७ 


बब ॐ3-9 ब 


१७२४ मा ते राधांसि मात ऊतयो वसोऽस्मान्कदा चना दभन्‌ । 


विष्वाचन उपमिमीदि मानुष वसूनि चषंणिभ्य आ ॥२।५(का)) 
(धा० २९ । उ० १ । स्व० २) २।८४।२० 


॥ दति प्रथमः खण्डः; ॥ १॥ 
^ १ न ७ 


१७२५ परनि च्या सन री जनी व्युच्छन्ती पर स्वसु; । 


दिवो अदाशं दुदिता ॥१॥  ,, ७।५२।१ 
१७२६ अश्वेव चिचारुषी माता गवाश्तावरी । 
सखा भ्ूदश्विनोरुषाः ॥ २॥ ४।५२।२ 


१७२७ उत सखास्यश्विनोरुत माता गवामसि । 
उतोषो वस्व हरिषे ॥ ३॥ (धा०९.। ड० नास्ति । स्व० ३)॥ दे(लि)॥| = ५।५२।३ 





(१८४) | सामवेद-सेषिता। ` [ ज. १९, खं० २, सं० ७ 
१७२९ या दसरा सिन्धुमातरा मनोतरा रयीणाम्‌ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
धिया देवा वसुविदा ॥ २॥ २५ १।४६।२ 

१७३० वच्यन्ते वां कङहासो जूणांयामधि विष्टपि । 
यद्व रथो विभिष्पतात्‌ ॥ ३॥ (ध!०१४ । उ० नास्ति स्व०३) ॥७(यि)।। १।४६।३ 


१७३१ उषस्तचिच्रमा भरास्मभ्यं वाजिनीवति । 


नरन न च तनय च धामहे ॥ १॥ १।९२।१३ 
१७३२ उषो अद्येह गोमत्यश्वावति वि भावरि । 

रेवदस्मे व्युच्छ सुखतावति ॥ २॥ १।९२।१४ 
१७३३ युक्ष्वा हि वाजिनीवत्यश्वा अद्यारणं उषः। 

अथा नो विश्वा सौभगान्या वह । ३॥ ८ (दहि) ॥ १।९२।१५ 


( धा० ६। उ० ना०। स्व० ३ ) 


१७३४ अश्विना वर्तिरस्मदा गोमदस्रा हिरण्यवत्‌ । 
अवाग्रथं समनसा नि यच्छतम्‌ ॥ १॥ १।९२।१६ 


१ २ 3 9 


१७३५ रए दवा मयोभुवा दस्रा हिरण्यवतनी । 
| उषवधो वहन्तु सोमपीतये ॥ २॥ १।९२।१८ 
१७३६ यावित छोकमा दिर ज्योतिर्जनाय चक्रथुः । | 


आ न ऊजं बहतमन्विना यवम्‌ ॥ ३॥ ९ (भा) ॥ १।९२।१७ 
{ धा० २० | उ० # | स्व० २) 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 
9 


१७२७ अभ्रिं त मन्ये यो वसुरस्तं य यन्ति धेनवः । 


१ अ 39 न 


आदावोऽस्तं नित्यासो वाजिन ३ स्नोनृभ्य आ भर ॥१॥ ४२५ ` 
3 गे „ बिम विलो वदति च 9 # ॐ; ¶ 
१७३८ अभिहि वाजिनं विदो ददाति विश्वचर्षणिः! ` १६१. 
2 ४ --ॐ-- १ - ज | 
वायेमिषं स्तोतरभ्य आ नर ॥२॥ ५।६।३ ` 








प्र० ८ [ अ ३], मं १०] उत्तरार्विकः । (१८५) 


@ १२ 3१9 ‡ 


१७३९ सो अभिया यन्मु सख यमायन्ति घेनवः (ऋर्वेदे) (सामवेदे) 


8.१. 99.32 3२३ 9३ 
समवेन्तो रघुद्रुवः सं सुजातासः सूरय इषं स्तोतृभ्य आ भर ॥३।१०८बु)। 
(धा० १६। उ० ४ । स्व० ५) ५/६।२ 


१७४० महे नो अद्य बोधयोषो राये दिवित्मती । 

यथा चिन्नो अबोधयः सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अश्वसूचते ॥१। ५।७९२।१ ४२१ 
१७४१ या खुनीये रोाचद्रथे च्याच्छी दुहिताद्वः “कु 

सा उच्छ सहीयसि सत्य श्रवसि वाय्ये सुजाते अश्वसु्ते ॥२॥ ५७९।२ 
१७४२ सानो अद्यानरद्रसल्थच्छा दुहितर्दिवः | 


यो उयौच्छः सहीयसि सत्यश्चवाकि वाय्ये सुजाते अश्वसुनृते ॥३८तु)११॥ 
( धा० १९ । उ० १ स्व० ५) ५।७९।२ 


१७५२ मति यतये ए वृपण वदुदा । `, , 
स्तोता वामश्विनावृषि स्तामभि भषति प्रति माध्वी मम श्रतं हवम्‌ ॥ १॥ 


=) 
५।७५} १ ४१८ 


3 १ । तिरं ~. 3 = 
१७४४ अत्यायातमभ्विना तिरो विश्वा अहं सना । । 


द अ "9.3 तन कः --9- 4" छः ३; २ <9 | 
दसरा हिरण्यवतेनी सुषुम्णा सिन्धुवाहसा माध्वी मम श्रुतं हवम्‌ ॥ २॥ 
| ५।७५। २ 


"(४ 


४.389.२39 र 3२ 


१७४५ आ नो रल्लानि बिञ्नतावश्विना गच्छत युवम । 


शद्रा हिरण्यवतेनी ज्ञषाणा वाजिनीवसर माध्वी मम श्युतं हवम्‌ ॥ ३॥(वा)१२॥ 
( घा० ३० । उ० नास्ति । स्व० २ ) ५।७५।३ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


२.---39 २ 





न्‌ ग = | 
१७४द अवोध्यमनिः समिधा जनानां प्रति धेल भिवाय | 
अ. २ १ । ८1 ब 


हव प्र वयासुलज्ञिहानाः प्र भानवः सस्ते नाकमच्छ ॥१॥ ५१।१ ७३ 
१ ॐ ५ २ ॐ कद 3 २3 3. 3 ३ 


१७४७ अबोधि होता यजथाय देवानुरध्वा अभिः सुमनाः प्रातरस्थात्‌ । 
गमिदम्य तिन स्टाददनि दद्धि पालौ महान्‌ देवस्तमसो निरमीचि ॥२॥ ५।१।२ 


1. 2: ध) 





२४ 


( १८६) सामवेद-संदहिता [अ० १९, खं० ४, मं* १३ 


क्ब 3 


१७४८ यदीं गणस्य रानामजीगः छचिरङ्ते छुचिभिगाभिरभिः। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
आदक्षिणा युज्यते बाजयत्युत्तानामूध्वौ अधयञ्जह्वभिः ॥३।१३(८ि)॥ 
(धा० १९ । उ० नास्ति । ख० ३) ५।१।३ 


१७४९ इदं भ्रष्ठ ज्योतिषां ञ्योतिरागाचिच्नः प्रकेतो अजनिष्ट विभ्वा 


यंथा प्रसूता सवितुः सवायेवा राच्युषसे योनिमारैक्‌ ॥ १॥ २।११३१ 
१७५० रश्चाद्रत्सा रुचाती श्वेत्यागादारेय क्ष्णा सदनान्यस्याः । 


| १.३ 3 १9 > 
समानबन्धू अस्ते अनृच द्यावा वणं चरत आमिनाने ॥ २॥ १।११३।२ 
| १9 २ उ गख 3 


१७५१ समानो अध्वा स्वस्रोरनतस्तमन्यान्या चरतो देवशिष्टे । 


न मेथेते न तस्थतुः सुमेके नक्तोषासा समनसा विरूपे ॥३।१४८म)॥ 
( धा० ३० । उ० ५ । स्व० १) १।११३।३ 


3 > ॐ 9 


१७५२ अआ भात्यभिरषसामनीकस॒द्धिपाणां देवया वाचो अस्थुः 
अवरा नूनं रथ्येह यातं पीपिवस्मिभ्विना चममच्छ ॥१॥ ५।५६।१ 
१७५३ न संस्कतं प्र मिमीतो गमिष्ठान्ति नून म॑श्विनोपस्तुतेह । 
देवाभिपित्वेऽवसागमिष्ठा प्रत्यवति दाराषे चाम्मवि्ठा ॥२॥ ५।७६।२ 
१७५४ उता यातं संगवे प्रातरहयो मध्यन्दिन उदिता सुयैस्य । 


द ॐ 2 32१9 चे 


दिवा नक्तमवसा रदान्तमेन नेदानीं पीतिरश्विना ततान ।॥३।१५८(खो)॥ 


( धा० २४। उ० नास्ति । स्व० ९ ) ५।७द।३ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 


3 २.३ २ 


= क > 9 २ 
१७५८५ एता उ त्या उषसः केतुमक्रत पूवं अर्धे रजसो भानुमञ्जते । 


निष्कृण्वाना आयुधानीव धृष्णवः प्रति गावोऽरूषीयेन्ति मातरः ॥१॥ 
१।९२।१ 


१७५द उदपघ्नन्नरुणा भानवो वथा स्वायुजो अरुषीगो 
। > ॐ 9 2-9-92 पवया ५ २ 


अक्रन्रषासो वयनानि 





भ्र ८ [भ० ३], म॑ १६] उत्तराचिकः । (१८७) 


९१७५७ 


१७५८ 


१७५९ 


१७६० 


१७६१ 


प्रते धारा असश्चतो दिवो न यन्ति च्यः 


32 ॐ २ च १ 
अचेन्ति नारीरपसो न विशिभिः समानेन योजनेना परावतः । (छेदे) (सामवेदे) 
3 १२ 3 9 @- 9 ब म्‌ 
इष वहन्तीः स॒कृते सुदानवे विश्वेदह यजमानाय सुन्वते ॥३॥१६८कि)। 
( धा० २६ । उ० १ । स्व ३) १।९.२।३ 
अथोध्यभ्निज्मं उदेति ख्यो व्युरेषाञ्न्द्रा मद्यावो अर्चिषा । 
ॐ 9२ २ 3 । र 3 रे चे 
आयुक्षातामधिना यातवे रथ प्रासावीदेवः सविता जगत्पथक्‌ ॥ १॥ 
१।१५.७॥ 
23 २ 3 ॐ १२३ 3१9२ 3 9 नब च 9 २ 
यद्युञ्जाथे इषणमश्विना रथ घृतेन नो मधुना क्षत्रुक्तम्‌ । 
3 च १ 3 9 ॐ 
अस्माकं बह्म पृतनासु जिन्वत वयं धना शछुरसाता मजमहि ॥ २॥ 
२।१५७।२ 
१. 23 १ द ६ 
अवाङ्‌ तरिचक्रो मधुवाहनो रथो जीराश्वो अश्विनोर्यातु सुष्टुतः 
39 २ ॐ 3 9.-2 ॐ १3 


त्रिबन्धुरो मघवा विश्वसोभगः शंन अ। वक्षद्विपदे चतुष्पदे ॥२।१७८छा)। 
(धा० २२ । उ० २ । स्व० २) १।१५७।३ 


3१२ 


खा वाज सहसिणम्‌ ॥ १॥ ९।५७।१ 


१७६२ अभि पिथाणि काल्या विश्वा चक्षाणो अषेति। 






रबर 
दरिस्तुञ्ञान आयुधा ॥ २॥ ९।५५.७।२ 
3 २ 


इयेनो न वंसु षीदति ॥ ३॥ वि 


१७६४ सं नो विर्वा दिवो वसूतो परथिव्या अधि। 


पुनान इन्दवा जर ॥2॥| (धा० १४ । उ० १। ख० ४) ॥१८(ती))। २।५७४ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥९५॥ 





॥ इति अष्ठेमभ्रपाटके तैतीयोऽधेः, अष्रमप्रपाटकञ्च समाप्तः ॥८ ॥ 


॥ इत्येकोनविदो ऽध्यायः ॥ १९ ॥ 


(१८८) ` |  सामवेद्‌-संदिता । ` [अ० २०, खं०१,म० 4. 


अथ विंश्ोऽध्याय क 
[१1 


अथ नवमप्रपाठके श्रथमोऽधः ॥ ९-१॥ 


( १-१८ ) श नृमेध आङ्गिरसः, २ ... ३ प्रियमेध आङ्गिरसः; ४ दीर्तमा आओचथ्यः; ५ वामदेवो 


गौतमः, ६ प्रस्कण्वः काण्व;; ७ बृहदुक्थो वामदेव्यः; < विन्दुः परतदक्षा वा आगेरसः; ९११७ 


जमद न्चिभोगवः; १० खुकष्च आंगिरसः; ११-१३ वसिष्ठो मत्रावरणेः। १४ खदाः पंजवनः; 
१५ मेधातिथिः काण्वः; १६ नीपातिथिः काण्वः;१८ परुच्छेपो द्‌वांदासः। १, १७ 
पवमानः सोमः; ३, ७, १०, १६ इन्द्रः; ४-६, १२८ अच्रिः; ९ मर्तः; १० सूयः; 
२ ॥ १, ८, १०, १५-१७ गायत्री; ( १७ नेत्यपदा ) २ ४ ३ 
आसुष्ठम्मुखा प्रगाथः (१ अवुष्ुप्‌+गायन्यो ); ४, ११, १३ विराट्‌ 
५ पदपाक्तः; ६, ९, १२ प्रगाथः ( विषमा बहता, समा सता 
बृहती ); ७ जिष्टुप्‌ ; १४ दाक्ररी; १८ अत्याः ॥ 


व. 8:4१ 3 9 २ (ऋ वेदे) (सामवेदे) 


१५६५ प्रास्य धारा अश्षरन्वष्णः खुतस्पाजसः । 
देवा अन्‌ प्रभूषतः ॥ १॥ । ९।२९।१ 


दे ॐ १9 ब क 9 


१७द६ सिं मजन्ति वेधसो गृणन्तः  भिरा। 


ज्यातिजन्ञानसुक्थ्यम्‌ ।॥ २। | | ९,२९।२ | 


१७६५ सृषहा सोम तानि ते पुनानाय प्रभूवसो । 
वधो समुद्रसखुक्थ्य ॥२॥ (धा० १२} उ० नास्ति । स्व ०३) ॥ १८) | ९।२९।३ 


„ 3२ 3 २ 3 2 3 
१७६८ पष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम चतो गणे ॥ १॥ (न ऋग्वेदीयः) 
१७६९ त्वामिच्छवसस्पते यन्ति गिरो न संयतः ॥ २॥ ` (न ऋग्वेदीयः) 
क च्‌ 


१७७० वि खुतयो यथा पथा [इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः] ॥ ३॥ २ (प) ॥ (न ऋगेदीयः) 


( धा० ५।उ० १ । स्व० १९) 
3. २3१२ 
१५७१ आ त्वा रथं यथोतये [सुम्नाय वतेयाभाकि । 
..32 3 १ 


तुविक्लमिंमतीषहमिन्द्रं रावि सत्पतिम्‌] ॥ १॥ ८।६८१ 
१७७२ तुविदुष्म तुविक्रतो इाचीवो विश्वया मते ४, 


|| # | 


४३८ ` 


४५३ ` 


३५४५ 


आ पप्राथ महित्वना ॥२॥ `  <द८र `: 


14 क । 
ए श य „नि > ~ भ्‌ 


१५[१०११] 1 (१८९) 


3 9 @ १ 8 9. > 
१७०५३ यस्य ते महिना महः परि ज्मायन्तमीयतुः । (कसवेदे) (सामवेदे) 
६. 
हस्ता वन्न हिरण्ययम्‌ ॥३।। (धा०१०। उ० नास्ति । ख ०१) ॥ ३(व)।। <।६५३ 
१२. ॐ $ २.३१ 


3 
१७७४ आ यः पुरं नार्भिणीमदीदेदत्यः कविने मन्थो ३ नावां । 


9 


सूरोन रुरकका छतात्मा ॥ १॥ ८98:  - ` *१,१०९६ 
१७५५ अभि द्विजन्मा ची रोचनानि विश्वा रजांसि शुद्चानो अस्थात्‌ । 

होला यजिष्ठो अपां सधस्थे ।२॥  १।१४९।४ 
१७७६ अयं स होता यो द्विजन्मा विश्वा दधे वायौणि श्रवस्या । 

मर्तो यो अस्मै सुतुको ददार ॥३॥ ४ (छ) ॥ १।१४९।५ 


(धां० १२। ३० २। स्व० १) 

४, 8 ॐ 3 क 19719, (द्‌ 
१७७७ अग्रे तमययाश्व न स्तोमे; क्रतं न भद्र दिस्पराम्‌ | 

# २ 

८५ ९ ॥ ४।१०।१ ४३४ 

= = 
१७७८ अधा द्यम्रे कतोभंद्रस्य दक्षस्य साधोः। 
3 9 . 2२ ॐ 2.3. 9 ~) 
| रथीक्तस्य बहतो बभूथ ॥२॥... . कव 
१७७९ एभिना अर्के भवा नो अवाोङ्क्स्वरेण ज्योतिः 

अभ्र विश्वेभिः सुमना अनीके ॥ ॥ ७ ( चि ) ॥ 4 १०।३ 


( धा० ७ । उ० १ } स्व०३ ) 


9 
न=) 
न्भ 
1, 
ष्य 


॥ इति प्रथमः खण्ड; ॥ १ ॥ 


99. १ 


१७८० अस्रे विवस्वदषसिच्र राधो अमत्ये । 


9 9.२ 
2 .ॐ१.३ उक त ४ > 3 


आ दाद्ुषे जातवेदो वहा त्वमद्या देव उषवुधः॥ १॥ = १।४४।१ ४० 


क ॐ 9.२. 3. >. 
४, 


१७८१ ज्ञष्टो हि दतो असि हव्यवाहनोऽग्ने रथीरध्वराणाम्‌ । 


सजराश्विभ्यामपसा सुवीयेमस्मे धेहि श्रवो व्रहत्‌ ॥२।द(खा)। 
| ( धा० ९1 उ० नास्ति । स्व० २) १।४४।२ 


= विधु * १ 11 3 
# 


१७८२ प विधु दद्राणं समने बहूनां युवानं सन्तं पठितो जगार । 
हवस्य पय काव्यं महित्वाद्या ममार स द्यः समान ॥ १॥ १०५५५ ३२५ 





(१९०) सामवेद्‌- संहिता । [ अ० २०, सं° २, म॑* 9 


ॐ 9 २०५१ 23 रच 
१७८३ शाक्मना शाको अरुणः सुपण आ यो महः शरः सनादनीडः। (ग्वेद )(खामवेदे) 
२ 39 २ ॐ >^ ॐ 


यचिकेत सत्यमित्तन्न मोघ वसु स्पाहसुत जतोत दाता ॥२॥ १०।५५६ 
१७८४ रेभि्दैदे वृरुण्या पौस्यानि येभिरीक्षद्र ्रहत्याय वज्ी । 


ॐ + 3 


ये कमणः क्रियमाणस्य मह ऋनेकर्ममुदजायन्त देवाः ॥२॥५८चे)॥ 
( धा० ३९१1 उ० ४ } स्व० ७ ) १०।५५॥ ७ 
द 29 ब 
१७८५ अस्ति सोमो अय सुतः पिबन्त्यस्य मरुतः 
उत स्वराजो अश्विना १॥ ८।९७।७ १७४ 


2.३ 9 गद्‌ ॐ२ 3 १२ 


१७८६ पिबन्ति भिच्नो अयमा तना पूतस्य वरुणः । 
रिष धस्थस्य जावतः ॥ २॥ ८।९४।५ 
2 3 ब्‌ ॐ . 9 " वेद ऋ 3 १ 


१७८७ उतो न्वस्य जोषमा इन्द्रः सतस्य गोमतः | 
प्रातहोतेव मत्सति ॥२॥ (धा० ९। उ० नास्ति । स्व० ४) ॥८(ली)।। ८।९५।६ 


१७८८ बण्महां असि सूये बडादित्य महो असि) 


39 ३ > 9 2 च द 
महस्ते सतो महिमा पनिष्टम महया देव महां असि ॥ १॥ «८।१०१।॥११ _ २७६ 


ॐ:111 901 


१७८९ बट्‌ सूर्यं श्रवसा महा आसि सत्रा देव महां असि । 
ॐ २ ॐ 9 > उत 


मह्या देवानामखयः पुरोद्दितो वि ज्योतिरदाभ्यम्‌ ॥२।॥९(त)॥ 
( धा०६४७। उ० १। स्व० १) <८।१०१।१२ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ४ 

१७९० उप नौ हरिभि सुतं यादि मदानां पते । 

उपनो हरिभिः सतम्‌ ॥ १॥ ८।९३।३१ १५० ` 

१७५९१ द्विता यो वच्रहन्तमों विद इन्द्रः छान्‌ 

| उपनो हरिभिः खतम्‌।॥२॥ ८।९३।३२ 
१७९२ त्व हि इच्रहन्नषां पाता सोमानामसि । 

उपना दरोभ सुतम्‌ ॥ २॥(धा०१३ । उ० नास्ति । स्व० ७) ॥१०८(री)॥ ८।९३।३३ 
१७९३ प्र वो महे महेवृधे भरध्वं प्रचेतसे प्र समतिं कृणुध्वम्‌ । 


विकचाः रवी प्र चर चषेणिप्रा;ः॥ १॥ अर२। ‰ ह ३२८ 


+ 


। ^ 


० ९[अ० १], मं० ११] उत्तरार्वेकः । 


१७९४ उर्ब्यचसे महिने खुव॒क्तिमिन्द्राय ब्रह्म जनयन्त विप्राः (ऋम्बेदे)(स मेदे) 


१ २2 ॐ २ 3 


तस्य व्रतानि न मिनन्ति घीराः॥२॥ ७।३१।११ 
१७९५ इन्द्र वाणीरनुत्तम न्युमेव सच्रा राजानं दधिरे सह्यं । 
हयैश्वाय बया समापीन्‌ ॥ ३॥ ॥ ११ ( हि ) ॥ ७३११२ 
( घा० २६। उ० नास्त । ख० २) 
१७९६ यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावद हमीरीय । 
स्तोतारमिदधिषे रदावसो न पापत्वाय रंसिषम्‌ ॥ १॥ अ३२।१८ 


रिक्चमि क ४, स्र 3 १.२ 
१७९७ शिक्षेयमिन्महयते दिवेदिवे राय आ कुहचिद्विदे । 
ब्ब दि ॐ 9 च ब्‌ 3 ब्‌ 93 क र ¬ कन १ 
न हि त्वदन्यन्भघवन्न आप्यं वस्यो अस्ति पिता च न ॥३॥१२(ता)। 
{ धा० १४७ 1 उ० १ । स्व० २) ७३२।१९ 


१७९८ श्रधी हव विपिपानस्याद्रर्वोधा विपरस्याचेतो मनीषाम्‌ । 


3 दख 


करष्वा दुवांस्यन्तमा सचेमा ॥ १॥ ` ` ७।२२।४ 
२ ~ (न, ॐ 9" २ उक्र 
१७९९ न ते गिरो अपि मृष्ये तुरस्य न सुष्डुतिमसु यस्य विद्वान्‌ । 
9 ब ॐ 
खदा ते नाम स्वयो विवाकेम ॥२॥ ७।२२।५ 


१८०० ओं द सवना मालुषेषु भूरि मनीषी हवते त्वामित्‌ । 


ॐ १ 
मारे अस्मन्मघव ज्योक्रः|।२॥ ( धा० १५। उ० ३।स्व० २) ॥ १ ३(बा)॥ ७।२२।६ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


१८०१ श्रौ ष्वस्मै पुरोरथमिन्द्रः्य शाषमर्चत । 
अंभौकै चिदु रोककृत्सङगे समत्सु वृचा । 
- अस्माकं बोधि चोदिता नभन्तामन्यकेषां 
ज्याका जि धन्वसु ॥ १॥ १०।१३३।१ 
१८०२ त्वं सिधूरवासजोऽधराचो अहन्नहिम्‌ । । 


अश्ञ्चरिन्द्र जज्ञिषे विश्व पुष्या 


ॐ $ 2 





(१९१) 


३१० 


तं त्वा पारि ष्वज महं नभन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्वसु ॥२। १०।१३३।२ 


मै 


(१९२) ` |  सामबेद्-सोहेता । [अ० २०१ खर ४००३ 


१८०३ बि षु विभ्वा अरातयोऽ्यो नान्त नो धियः (ग्बेदे ) (सामवेदे) 


3 १ 
अस्तासि चाच्रवे वधयो न इन्द्र जिघांसति। 


याते रातिदेदिवंसु नभन्तामन्यकेषां उयाका अधि धन्वसु ॥३।(टि)१४॥ 
( धा० ४३) उ०६। स्व०३) १०।१३३।३ 


१ 3. =3 9 २ ॐ 9 रर = 3 १ २ 
१८०४ रेवा इद्रेवत स्तोता स्यात्वावतो मघोनः । 


प्रेद हरिवः सुतस्य ॥ १॥ ` ८।२।१३ 
3 १9 २ 3 9... 3 9 रर 
१८०५ उक्थं च न रास्यमानं नागो रयिरा चिकेत । 
न गायच्र गीयमानम्‌ ॥२॥ ८२१७ २२५ 


| दब 3 9२ 


 १८०्दे मान इन्द्र पीयत्नवे मा राधेते परा दाः। 
रिक्षा शचीवः राचीभिः॥ ३॥ (धा० १४ । ड० १ । स्व० ३)॥१५(ति)। ८।२।१५ 


3२3 - 9 


१८०७ रन्द्र याहि दरिभेरुप कण्वस्य सखुष्डतिम्‌ । 
दिवो असुष्य दासतो दिवं यय दिवाघसो ॥ १॥ ८।३७।१ ३४८ 


१.२ 3२ 3 
१८०८ अच्रा वि नेमिरेषाखुरां न धूलते चकः 


दिव 


दिवो अखष्य रासतो दिवं यय दिवावसो ॥ २॥ <।३७।३ 
१८०९ आ त्वा ग्रावा वदन्निह सोमी घोषेण वश्चतु । 


| र ३ = 
भ दिवो अमुष्य रासतो डिवं यय दिवावसो ॥२।॥१६ब)॥ ८।२७।२ 
(चा०५। ० नास्ति । श्व १) 


3 २.३ 3) ३. 2 


१८१० पवस्व साम मन्दयनिन्द्राय मधमत्तमः ॥ १॥ ९।६७।१६ 
{८११ ते सुतासो विपथितः शुक्रा वायुमसृक्षत ॥ २॥ ९।६७ १८ 
१८१२ असम्रं देववीतये वाजयन्तो रथा इव ॥२।१५७(सै)॥ ९,।६७।१७ 


( धा० ८ । उ० नात्ति । श्व० नास्ति ) 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 


क 9 चत... २ 


१८१२ अरिं होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनुं 
| सहसा जातवेदसं विप्र न जातवेदसम्‌ । 
य ऊध्वंया स्वध्वरो देवो देवाच्य करपा । 


२ 3 9 ॐ $ च 


दतस्य विभ्रामय खक शोचिष आजहानस्य सर्पिषः ॥१॥ ९१२७१ ६५ 5 





र ९ [भ० १] ०१८] उत्तराचिकः। (१९३) 


॥. 9.३ ॐ द व विं (सामवेदे 
१८१४ यजिष्ठ त्वा यजमाना इवेम ज्येषटमङ्धिरसां - (मबेदे) (सामवेदे) 
9 त्रिभि ॐ ~ 70. ॐ 
मन्मनभिर्विपधभिः चक्र मन्मभिः। 
१,.२ निरं छः ~ 9 ब 3 
परिज्मानमिव द्यां होतारं चषेणीनाम्‌ । 
च १२ 2 > 3 ऋच 


च्लोचिष्केरां वषणं यमिमा विशः प्रावन्तु जूतये विरा; ॥२॥ ९।१२अ 
१८१५ स हि पुर चिदोजसा विरुक्मना दीद्यानो 


3१ २3 १ 


भवति दरुहन्तरः परश्यने द्रुहन्तरः! 


82२ ॐ 2 3 १ २3 २.३ 


वीडू चिदस्य सशता श्रुवद्वनेव यस्स्थिरम्‌ | 


निष्षहमाणो यमते नायते धन्वासहा नायते ॥३।१८८ठी)॥। ९१२५३ 
( धा० ४३ । ड० २ । स्व०४ ) 


॥ एति नवमप्रपाठके प्रथमोऽथेः ॥ ९-१ ५ 


[२] 
अथ नवमप्रपाठके दितीयोऽधेः ॥ ९-२॥ 

( १-१३ ) १ अश्चिः पावकः; २ सोभरिः काण्वः; ३ अरुणो वैतदहब्यः, ५-६ अवत्सारः कादइयपः; ९ 
गोषूक्त्यश्व सूक्तिनो काण्वायनोः५ १० बिशिरास्त्वाष्ट्‌ः, खिन्धुद्धीप आम्बरीषो वा; ११ उरो 
वातायनः, १३ वेनो भागवः; ४, ७, ८, १२। १-४; ७-८, १२ अभिः; ५-६ विश्वे देवाः; 

९ इन्द्रः; १० आपः; ११ वायुः १३ वेनः १ ( १-२ ,) विष्टारपाक्तः, १ ( ३-\ ) 
सतोबृहती, १ ( ६ ) उपरिष्टाज्ज्योतिः, २ काकमः धगाथः~( पविघमा ककुप्‌, 
समा सतोबृहती ); ३ जगती; ५- द, १३ त्रिष्‌ ; ४,७,-११ गायत्राः ४, 

७, €, १२ । 


१८१६ अपने तव वयो महि भ्राजन्ते अर्चयो विभावसो । 
वहद्धानो शासा वाजसुकथ्ां ३ दधासि दाहाषे कवे ।॥ १।॥ १०।१४०।१ 
१८१७ पावकवचौः टाकवनी अनूनवचां उदियषिं भालुना । 
पत्रो परःनग तिचरन्नुपावसि | पृणश्ि रोदसी उभे ॥२॥ १०।१४०।२ 
तवेदः सरास्तिभिर्मन्दस्व धीतिभिर्हिंतः। 
्र्रोतयो वामजाताः ॥३॥ १०१९५०३ 






(१९४) लामवेद्‌-संदहिता । [सर २०, खं०.५, म॑०१ 


१८१९ इरज्यक्नम्ने प्रथयस्व जन्तुभिरस्मे रायो अमत्यं । (ऋगवेद) (सामवेदे) 
६ दुतस्य वपुषो वि राजसि पणाक्ष दानं क्रतुम्‌ ॥४॥ १०१७०१४ 
१.२ 2 =. $ 3 । 


१८२० इष्कतारमध्वरस्य प्रचेतसं क्षयन्तं राधसो महः 
राति वामस्य सुभगां महीमिषं दधासि सानसि रयिम्‌ ॥५॥ १०१४०९५ 
१८२१ ऋतावानं मदिष विश्वदरोतमन्नि सुञ्नाय दधिरे पुरो जनाः। 


शरुत्कर्णं सप्रथस्तमं त्वा गिरा दैव्य मानुषा युगा ॥६।१(दि)॥ १०।१४०६ 
( धा० ५९ } उ० ३ । स्व० ३) | 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 


१८२२ प्र सो अधे तवोतिभिः खुवीराभिस्तरति वाजकमभिः। 
यस्य त्वं सख्यमाविथ ॥२१॥। ८१९।३० १०८ 
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१८२२ तव द्रप्सो नीलवान्वाहा ऋत्विय इन्धानः सिष्णवा उदे । 


१ २ 
त्वं महीनासखुषसामासि परियः क्षपो वस्तुषु राजसि ॥२।२(यी))। ८१९३१ 
( च्रा०.१२ } उ नास्ति । ख० ४ ) 
39 ब्‌ 


१८२४ तस्नेषधीदधिरे गभेमृत्वियं तमापो अत्रि जनयन्त मातरः । 
र्र्‌ 3 २ 


लमित्समान वनिनश्च वीरुषोऽन्तवेतीश्च सवते च विश्वहा ॥१।॥ ३८रि)) 
( धा० १३ 1 उ० नास्ति । स्व० ३) १०।९१।६ 


१८२५ अभ्चिरिन्द्राय पवते दिवि शुक्रो वि राजति, ककत + 
महिषीव वि जायते ॥१॥ (धा० ७ । उ० नास्ति । स्व० २) ४ (या)।। (न छग्बेदीयः) 


१८२६ यो जागार तमृचः कामयन्ते यो जागार तसु सामानि यन्ति । 
ॐ १ च 3 2 ॐ १9 


यो जागार तमयं सोम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योकाः ॥५८या)। 
( धा० ७ । उ० नास्ति । स्व० २ ) ५४४।१४ ` _ 3४ 


( "शः 





१८२७ अग्निजोगार तख्चः काभमयन्तेऽिजोगार 


्‌ > 22 9 @ २ @१-३ 


अप्रिजोगार तभयं सोम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योकाः ॥ दबा) ` ~. ~ ` 
( धा० १० । ड० नास्ति । स्व० २ ) ५।४५।१५ ` | 


4: ९} न. 1*4.-<1 उन्तराविकः । (१९५) 


= क 8 9 च 3३ 3 9२ ` करि (1 ऋग्वेद ० 

१८२८ नमः सखिभ्यः परूवेसद्धथो नमः साकंनिषेभ्यः। (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 
ॐ १ #\4 ॐ¶१ ३ | 
यञ्ज वाच रातपदीभ्‌ | १॥ (न ऋभ्वेदीयः) 


बडा = १२ ॐ 


१८२९ युञ्जे वाच रातपदी गाये सहस्रवतेनि । 


बे 3 9 १ 
गायत्रं चरेष्टुभं जगत्‌ ॥ २॥ (न ऋग्वेदीयः) 


दद 3 २ ॐ १9 > ब्‌ 


१८३० गायच्र ष्टुभ जगद्विश्वा रूपाणि सम्डता । 
देवा ओकांसि चक्रिरे ॥२३॥८ धा० १२। उ० नास्ति । स्व ५)।७(यु)।|(न छम्वेदीयः) 


१८३२१ अग्रिञ्योतिञज्यो तिराभेरिन्द्ो उ्योनिञ्योत्ारं ‡ | 

सूयां ज्योतिञ्यातिः सूयः । १॥ (न ऋलेदीयः) 
१८३२ पनरूजां नि वर्तस्व पनरम्न इषायषा । 

पुनर्नः पादयंहसः ॥ २॥ पर) 


, ब 3 


१८३३ सह रय्या नि वतेस्वाग्रे पिन्वस्व धारया । 
 विन्वष्टन्या विरवतस्परि ॥ ३ ॥ ( ध ८ । ० २। स्व० २) ॥ ८(ठा) ।(न ऋग्वेदीयः) 


॥ इति ष्ठ; खण्डः ॥ ६ ॥ 


3 गै ब्द 3 २ ॐ 23 २ 


१८३४ यदिन्द्राहं यथा त्वमीहाीय वस्व एक इत्‌ । 

स्तोता मे गोसखां स्यात्‌ ॥ १॥ द 
१८३५ शिक्षेयमस्मै दित्सेयं राचीपते मनीषिणे । 

यदं गोपति स्याम्‌ ॥ २॥ उ 


3२ 3 १२ 


१८२३ धनुष इन्द्र खता यजमानाय सुन्वत । 
: गामश्व पिप्युषी दुहे ॥ ३ ॥(घा० १५।३० १ । स्व० ३)।॥९८पि)। «५२५३ 


2 32३2 9 २ ॐ 


त ¬ 
१८३७ आपो हि छा भयोखुवस्ता न ऊजं दधातन । 


ॐ¶ उ १ 
महे रणाय चक्षसे ॥ १॥ ९०।९५।१ 
4 8 9 
१८३८ यो वः दिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह नः । = ` | 
उशतीरिव मातरः।२॥ १०।९।२ 


(९९६) सामवेद्‌-संदितः । [ अ २०, चं० ५,म॑०१५ 


च १ ब 3 ऋग्वे र छ 
१८३९ तस्मा अरं गभमामवो यस्य क्षयाय 1जन्वथ । (ऋग्वेदे ) (सामवेदे) 
८. 


आपो जनयथा च नः | ३।।( घा० १०। उ० नास्ति । स्व० २,।१ ०(कवा)।। १०।९।३ 


२ 3 व १. 

१८४० बात आ वातु भेषज ₹राम्खु मयाखुना इद्‌ | 

2 ॐ 

प्र न आयूषि तारिषत्‌ ॥ १॥ १०।१८६।१ १८४ 

ॐ 3 ज 3 3 ५ | 

१८४१ उत बात पितासि न उत ज्ातोत्त नः सखा । 

स न, जीवातवे कधि ॥ २॥ १०।१८६।२ 

2 3 3 


१८४२ यददो वात ते गरहेरेऽमृत निहित गुहा 
तस्य नो षेहि जीवसे ॥३।॥ (धा० १०। उ० १। ख० नास्ति) । १ १(पौ)॥। १०।१८६।३ 


करै च 23 २ ॐ 9 


१८४३ अभि वाजी विश्वरूपो जनित्रं हिरण्यय विभ्रदत्क सुपणेः । 


क्क -3१ 9 3.3 तरह ॐ 9 2 


सूयस्य भनानुमतुधा वसानः परे स्वय मधमज्रा जजान ॥ १॥ (न ऋऋच्वेदीयः) 


3 १9 3 २ २३१२ 


१८४४ अप्र रेलः शिञिये विश्वरूपं तेजैः गृथिन्यामधि यत्सव भूव । 


२ 3 > ॐ २ 3 3 2 3 १३ 


अन्तरिक्षे स्व महिमानं भिमानः कानिक्रन्ति वष्णों अश्वस्य रेलः ॥ २॥ 
(न ऋग्वेदीयः) 


1 क अ क ‡ र 3 १,२ ॐ 2 ॐ $ 


१८४५ अय सहसा परि युक्ता वसानः सूयस्य भान यज्ञो दाधार । 


+| 2 3 9 > ॐ १ २ 


सहस्रदाः चातदा श्चारेदावा धतो दिवो भुवनस्य विडपतिः ॥२।१२(पु)॥ 
( ध्रा० २० । उ० १ । स्व०५) (न ऋग्वेदीयः) 


8 गड ॐ 3 २१ ॐ $ दे 3 5 2 


१८४६ नाकं सुपणसुप यत्पतन्त हृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । 


ॐ 9 32३ ॐ 


। ॥. 
हिरण्यपश्च वरुणस्य दूत यमस्य योनो दाकुन खुरण्यप्र्‌ ॥ १॥ १०।१२६३।६ ३२० 
, > 3 गब 


१ 
१८४७ ऊर्ध्वां गन्धर्वो अधि नाके अस्थात्प्रयङ्नचिनच्रा बिञ्रदस्यायुधानिं । 


9 २ 3 प. 


ब्‌ 
वसानो अत्कं सुरभि दृशो कं स्वारेणं नाम जनत पियाणि ॥२॥ १०।१२३।७ 


२७२ 3. 9 ग्र 3 २ ॐ ११३ 3 


१८४८ द्रप्सः ससुद्रमभि यल्ञिगाति पश्यन्‌ गृध्रस्य चक्षसा विधर्मन्‌ । 


ॐ 2 3 2.२ 


मालः शक्रेण शोचिषा चकानस्तृतीये चक्र रजसि प्रियाणि ॥१ २।ख्‌)॥ 
( धा० २६ । उ २ । स्व० ५) १०।९२३।८ | 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ इति नचमग्रपाटकस्य द्वितीयो ऽः ॥२-२॥ छ ¬ 

॥ इति विशोऽभ्यायः ॥ २०॥ > =+ 





प्र ९ [भन द], मं १] - उत्तराः । (१९७) 


अथेकविदोऽध्यायः। 


[३1 
भथ नवमप्रपाठके ठृतीयो ऽथः ॥ ९-३॥ 


( १-९ ) १-४, ५ ( १-२ ), अप्रतिरथ पेन्द्रः; ५ (३), ६८३), ८८१, ३) पायुभारद्राजः, ७ 
(१-२) शासो भारद्वाजः; ९ (१) जय पेन्द्र; ९ (२-३) गोतमो राह्गणः; ४ (३) ६ (१-२)- 
७८३)... ८(२) . ॥१,२( २4), ३-४, ५८२), ६,७, ९८१) इन्द्र 
५८२) इन्द्रो मखतो वा; २८१) बृहस्पतिः; ५८१) अप्वा देवी, ५ ( दे) 
इषवः; ६ ( ३) ( सच्रामारेषः) युदडधभूमि-कवच-ब्राह्मणस्पत्यादितयः; ८ 
(१, ३) [ सन्रामारिषः १ वमे-सोम-वरुणाः, ३ देषब्रह्माणि ]; 
९ सोमावरुणो । (२-३) विश्वे देवाः, ८ (३)... ॥ ३ ॥ १-४,५ 
(१), ६८९) ८ (१) ९ ( १२) चिष्डुप्‌; ५ (२-३), ६ (२) 

७ ( १-२), ८ (२) अनुष्टुप्‌! & (३) पक्तिः; ९ (३) 

विराट्स्थाना; ७ (३) विराड्‌ जगती ८ (२) ...॥ 


१८४९ आशुः शेकानो इषभो न भीमा घनाघनः क्षो भणश्चर्षणीनाम्‌। (गदे) (लामवेदे) 
सङ्क्रन्द नोऽनिभिष एकवीरः रातं सेना अजयत्साकमिन्द्रः ॥१॥ १०।१०३।१ 


3.9२ 


१८५० सङ्क्रन्द नेनानिमिषेण जिष्णुना युत्कारेण दुरच्यवनेन धृष्णुना । 


ॐ. 9. क 3 ब्‌ ॐ 9 


ताढन्द्रेण जयत तत्सहध्वं युधो नर इषुहस्तेन वृष्णा ॥ २॥ २०।१०३।२ 


१८५१ स इषुहस्तैः स निषङगिभिषैरी सं खष्टा स युध इन्द्रो गणेन । 
संसृष्टजित्सोमपा बाहु राध्यूरेग्रधन्वा प्रतिहिताभिरस्ता ॥६॥१८फ)॥ 
( धा० ४०1 उ० २। स्व ७) १०।१०२।३ 
१८५२ ब्रहस्पते परि दीया रथेन रक्ोदाभिच्रो अपबाधमानः । 


ॐ > ॐ 9 गतर , 


प्रभज्जन्त्सनाः प्रष्धणो युधा जयन्नस्माकमेध्यविता रथानाच्‌ । १।॥। १०।२०३।४ 
१८५३ बलविज्ञायः स्थविरः प्रवीरः सहस्वान्वाजी सहमान उभ्र!। 


ॐ -२ ॐ 9 


अभिवीरो अभिसत्वा सहोजा जेच्रमिन्द्र रथमा तिष्ठ गोवित्‌ ॥२॥ 


१०।१०३।५ 
३. 4 ~ वसणन्तमोरस २ 
१८५४ गोरा भदं गोषिदं वज्रबाहुं जयन्तमज्म प्रस्रणन्तमोजसा । 
ॐ = --923 


हम सजाता अनु वीरयध्वामिन्द्रं सखायो .अनु सं रभध्वम्‌ ॥३॥२ (हे) 
(चा० ३६ । उ° नास्ति । स्व० ७) १०१०६ 


(१९८ ) सामवेद्‌-संहिता ॥ [ अन ६१, खर द, मं० ३ 


^ 9" 9 3 २ 9.9. -3. त च 
१८५५ अभि गोच्राणि सहसा गाहमानोऽदयो वीरः रात मन्यरिन्द्रः। (ऋग्वेदे ) (सामवेदे) 
, ॐ १9 > ॐ ब्‌ 


दुदच्यवनः पतनाषाडयुध्य)२ऽस्माकं सेना अवतु ध्र चुत्छु॥ १॥ १०।१०३।७ 
3 क 3 2 3१ 2.8 + 


१८५६ इन्द्र आसां नेता ब्रहस्पतिदंश्चिणा यज्ञः पुर एतु सोमः। 


| 
देवसेनानामभि भञ्जतीनां जयन्तीनां मरुतो यन्त्वभ्रम्‌ ॥ २॥ १०१०३।८ 
१ १ 3 ३ 3 ५ > | १ २ ॐ२ ॐ त 
१८५७ इन्दरस्यं वर्णो वरणस्य राज्ञ आदिवयानां मरुतां राधे उग्रम्‌ । 
= 9 ब ॐ > 3 - ब 2 > = 


महामनसां खुवनच्यवाना चाषो देवानां जयतासुदस्थाते्‌ ॥ २३।।३(च)। 
( धा २७ । उ० १ । स्व०१) १०।१०३।९ 


9 १२ 3 9 छ २३ 9 9 क 
१८५८ उद्धषेय मधघवन्नायु घान्य॒त्सत्वनां मामकाना सना्ञ । 
9२ ॐ १८ द. 9 ^ गङ्‌ ` अ 9 २ 
उद्रुच्रहन्वाजनां वाजिनान्यद्रथानां जयता यन्तु चाषाः ॥१॥ १०१०३।१० 
9 9. छक, = 3 १ १९३ 
१८५९ अस्माकमिन्द्रः सम्रतेषु ध्वजष्वस्माकं या इषवस्ता जयन्तु । 
- 9 बे | 
अस्माकं वीरा उत्तरे भवन्त्वस्मा ड देवा अवता दवेषु ॥ २॥ १०।१०३।११ 


\ = । ~| ११० © १ > 3 
१८६० असौ या सेना मरुतः परेषामभ्यति न जजसा स्पधेमाना । 
ऋ 23.१9 ॐ २.3१. 2 २ 2 > 


तां गृहते तमसापव्रतेन यथैतेषामन्यो अन्यं न जानात्‌ ।३।५(चु)॥। (न ऋ्वदीषः) 
( धा० ३२1 उ० १ । स्व ० ५) 


॥ १। 


(द 


१८५१ भूतो वितति यनी गान 4०१५०१२ 
अभि येहि निदेह हत्छ शोकेरन्धेनामित्रास्तमसा सचन्ताम्‌ ॥१॥ १०।१०३।१२ | 
१८६२ परेता जयता नर इन्द्रौ वः रमं यच्छतु । >> ४ 
उग्रा बः सन्तु वाहवोाऽनाधृष्या यथासथ ॥ २॥ १०।१०२।१३ 


@ $ > ॐ १३..०४ १.२ 


१८६३ अवसा परा पत रारव्ये ब्द्यमसहित । 
2 @ . 


गच्छामित्रान्ध पद्यस्व मामीषां कं च नोच्छिषः ॥२॥ ५ (ठा)॥ ६।५५।१६ 
( चा० १८ । उ० २ स्वश्२) 


` & 


~ 4 | 9-१-3१. १ र 8 -१. ६ र, 
१८६४ कङ्ाः सुपणी अल यन्त्वेनान्‌ यृभाणामनपमरसावस्तु सेना । 
 -ॐ2 = 2 ज 


नेषा मोच्यवहारश्च नेन्द्र बयांस्येनानजुसयन्तु सर्वान्‌ ॥१॥ (न ऋमेदीयः 


भर ९ [भ०३], म॑०६] उत्तराचिकः। (१९९) 


१८६५ आभित्रसेनां मघवन्नस्मां छच्चयतीमभि । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
उभौ तामिन्द्र वच्रहन्नयिश्च दलं परति | २॥ (न ऋम्वेदीयः) 


9 २ 8 | 
१८३६ यच्च बाणाः संपतन्ति कुमारा षविहिखा इव । 
१ २३ 3 9 2 ब 59 


तच्र नो ब्रह्मणसपतिरदितिः रामे यच्छतु 
विश्वाहा शमं यच्छतु ॥ ३॥ & (या) | (घा० २७} उ° नास्ति । स्व० २) ६।७५। १७ 


+ ॐ 3 9३ 


१८६७ वि रक्षो वि मधा जहि वि वृत्रस्य हनु सुज । 
वि मन्युमिन्द्र वृच्रदन्नमिचस्याभिदासतः ॥ १॥ १०।१५२।३ 


४, 3 9 


१८६८ वि न इन्द्र धो जदि नीचा यच्छ पृतन्यतः 


र. ३ = २ 3 9२ 


यो अस्मा अभिदासत्यधरं गमया तमः ।॥ २॥ १०।१५२।४ 


3 9 १ द ॐ 


१८६३९ इन्द्रस्य बाहू स्थविरौ युवानावनाधृष्यौ खुप्रतीकावसद्यौ । 


§ | 
तौ युङ्खीत प्रथमौ योग आगते याभ्यां जितमसुराणां सहो महत्‌॥ २।७(धि)॥ 
(घा०-२९ । उ० २ । स्व० ३) (न ऋभ्वेदीयः) 


> 2 3२3 १२ 


१८७० ममोणि ते वर्मणा च्छादयामे सोमस्त्वा राजादतेनाचु वस्ताम्‌ । 
२ ञ्रर्वरयं ६ 9 २.3 


; वरुणस्ते क्रणोतु जयन्त त्वानु देवा मदन्तु ॥ १॥ ६।७५१८ 
१८७१ अन्धा अमित्रा जवताराषाणोऽहय इव । 

तेषां वो अभ्रिलज्नानाभिन्द्रो हन्त वरंवरम्‌ ॥ २॥ 
१८७२ यो नः स्वोऽरणो यच्च निष्ट्यो जिघांसति । 


देवास्तं सवें धूवेन्तु ब्रह्म वमे ममान्तरं रामे वमे ममान्तरम्‌ ॥३।८(वी)॥ 
( धा० २५ । उ० नास्ति । ख० ४) ६।७५।१९ 


(न ऋग्वेदीयः) 


2 3.9 न्‌ २ 3२3 ,। 3 9 


म्गौ 
१८७३ भगो न भीमः कुचरो गिरिष्ठाः परावत आ जगन्था परस्याः । 
3३ 9 > 


सक सराय पविमिन्द्र तिग्म विचार ताहि वि मरधो जचुदसख ॥१॥ १०।१८०।२ 
च 9. चः - 
१८७४ भद्र कामि ¦ श्रुणुयाम देवा भद्रं पदयेमाक्चभियजच्राः । 
३ 3 १9२३ 3२ 
वां सस्तनूर्भिन्यदोमदहि देवहितं यदायुः ॥ २ ॥ १८९८ 





(२०९) सामवेद्‌-सं हिता । [ अ २१, सं १, ९ 


१८७५ स्वस्ति = न्द्रा वृद्धश्रवाः स्वास्ति नः पपा विश्वचदाः | (ऋर्वेदे ) (सामवेदे) 
स्वस्ति न॑स्ता्या जरैष्टनेभिः स्वस्ति नो वृहस्पतिर्दधातु ॥ 
स्वस्ि नो बृहस्पतिर्दधातु ॥ ३॥ (घा० २६। उ० १ । स्व० ६) | ९(करू) ॥ १।८९।६ 

॥ इति नवमप्रपाठकस्य तृतीयो ऽधः, नवमग्रपाठक्षञ् समाक्तः॥ ९-३ ॥ 
॥ इवयेकविशोऽध्यायः ” २१ ॥ 
॥ इत्युत्तराचिकः समाप्तः ॥ 


॥ इति सामवेदसंहिता समापा ॥ 








[२०६ 


अथ पहानाम्न्यार््चकः। 


9 > 


६४१ विदा मघवन्‌ विदा गातुमजुकसिषो दिचाः। 
शिक्षा चाचीनां पते पर्वीणां पुरूबसो ॥ १॥ 
६४२ आभिष्मभिष्टिभिः स्वऽरेन्नाटुः । प्रचेतन प्रचतयेन्द्र प्राय न इषे ॥ २॥ 


3.१ 


द४२३ एवा हि शाक्रं राये वाजाय वज्िवः। 
₹ाविष्ठ वज्रिन्नृञ्जसे मदिष्ठ वजिन्नञ्जसं 


¶ 9 २३ 9 ६. 
आ याहि पिव मत्स्व (धा० २२। स्व०२।३०२) ॥ ३ (छा) ॥ 


ॐ > 3 ह =, 25 २ 3१३. -3-2 


६४४ विदा राये सवीय सुबो वाजानां पतिवेरां अचु । 

मदिष्ठ वज्रिन्तञ्मे यः दाविष्ठः शराणाम्‌ ॥ ४॥ 
६४५ यो मंहिष्ठो मघोनामंश्यने रा चिः । 

चिकित्वो अभि नो नयेन्द्रो विदे तख स्तुदि ॥ ५ ॥ 


ब 
3 “च 3 १.२ भ =9 


2४ डना दि राक्रस्तमरूतये हवामहे जेतारमप्राजित म्‌ । 
ख नः स्वषेदति द्विषः क्रतुच्छन्द ऋतं चहत्‌ ८ धा० १४। ख० ३।उ० २ ) ॥ई३ (ठी) 


६४७ हनं नन्व सातये हवामहे जतारम पराजितम्‌ | 
स नः स्वषेदति द्विषः। स नः स्वषेदति द्विषः ॥ ७ ॥ 

४८ पूवस्य यत्ते अद्रिवोशार्मदय । सुश्न आ घहि नो वसो पूर्तिः दविष्ठ शस्यते । 
वशी हि शक्रो नूनं तन्नव्यं संन्यसे ॥ ८ ॥ 

६४९ प्रभो जनस्य वच्रहन्‌ त्समर्येषु जवावहे 
दछ्यरो यो गोषु गच्छनि स्वा सखरेवो अद्रयः ॥ ९॥ 


अथ पञ्च पुरीषपदानि ॥ 
६५० एवाद्य ३५३५३ व । एवा ह्यग्ने । एवार्हान्द्र । 
ट्वा हि परषन्‌ । एवा हि देताः । ओं । एवा हि देवाः । ओम्‌ ॥ १०८(खी) ॥ 
` ॥ इति पञ्च प्रीषपदानि ॥ इति महानाम्न्याचंकः समाप्तः ॥ ( धा० २४ । स्व० ६ ।३०२) 
[ अस्माभिस्तु मदानाम्न्या्चिकः पूर्व पादविच्छेदपूवेकं सुद्रितः ८ पृष्ठे ०१--७२ मन्त्रसंख्या &४१--६५० दर्व्या } । 
अत्र तु वैदिकानां यथा पठनपाठ्नपरंपराऽस्ति तथेव सदिता सुद्रितेति ज्ञातव्यम्‌ । | 
रषं 


[२०२] 
सामवेदे संक्षिप्ता मंबाः। 
उत्तरार्चके 


क्रमांक; पुनरुक्तक्रमांकः मेः प्र० ( अ० ) द्‌० सूुज्मं० अ० खं० सृन्मण० 
७६२ ( ४८७, १३३५ ) उपो घु जातमुप्त॒रम्‌ १८२) १८।२ २।५। १८ । २ 
५६३ (६५१ ) उपास्पं गायता नर | ३ 
७७३ (८ ५७६ ) पवते हयेतो हरि १८८२) ।२२।२ २।६।२२।२ 
७७8 ( ५५३, १३८६ ) प्र खन्वानायान्धस ३ ३ 
१००४ (४१४ ) यदुदीरत आजयः ३ (२) १४।३ ६। ५। १४।३ 
१००५ { ४०९ ) स्वादोरित्था विषूवतः २५ । १ १५॥। १ 
११३-१५, ४४८,४०५.४४४ प्रवोऽचोप ४ ( १ )। २४।१-३ ७ । ७ । २४) १-३ 
१२३२७ ( ४९२ ) अपद्चन्पवसर मधः (१) १५।३ ९,। ८ । १५ । ३ 
१२३८ ( ५४९ ) अभा नो वाजसातमम्‌ १६ । १ ६।१ 
१३६६ (४३२ ) अलु हि त्वा खतं सोम मदामसि ६(१)।७।३ ११।२।७।३२ 
१३६७ (४२७ ) परि भ्र धन्व | ८ । ९ ८। १ 
10३ (^ १३२.) सामानां स्वेरण ६८२३)। १०२ १३।४७।१०।२ 
१४६४ ˆ { ६२७; १५१८ ) अग्न आयूंषि पवस्ते ३ ३ 
१४६५ ११४५ ) तान शाक्तं पार्थिवस्य १९१1 र ११ । १ 
१५१७ (५१) प्र दैवोदासो अन्न ७८१६) ३१।३ १४। ३ 1 ११।३ 
१५१८ ( ६२७; १७६४ ) अग्न आयूषि पवस १२। ९ १२।१ 
१६८१ ( ५५२ १३२९, ) परि त्यं दयत दरम्‌ ८(२)1८।३ १८।२।८।३ 
१६८२ { २८० ) कस्तमिन्द्र त्वावसोा ९ । ए ९1९१ 
१६९४७ ( १५७७. ) इन्द्राग्नी अपसस्परि ८(२))१४।२ १८ । ३ । १७।२ 
१६९५ ( १५७८ ) इन्द्राग्नी तविषाणि वाम्‌ ३ ३ 
६६०६ ( २९७ ) क डइवेद्‌ सुते सचा १५ । १ १५ । १ 
१७०३ ( १५७५ ) प्र वामचन्त्युकिथनः १७। २ १७१ २ 
१७०४ ( १५७द ) इन्द्राग्नी नवति पुरः ३ ३ 
१७७० (४५२ ) वि सुतयो तथा पथा ९(१)।२।३ २०।१।२।३ 
१७७१ ( ३५४ ) आत्वा रथं यथोतये ३। ९१ ३।१ 


ये पुनरुक्ता मन्त्रा वैदिके; सामवेदसंहिलायां संक्षेपेणीव पथ्यन्ते, तेषां मन्त्राणां 
वेदिकपरंपरया समागताः संक्षिप्ता मन्त्रपाठाः । णते मन्त्रास्तु संधू एवास्माभिस्तत्र तत्र 


मुद्रिताः 


च्य 2 ८ 4 
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खं 
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[२०३] 
ऋम्वदेऽनुपटभ्यमानाः 


साममनाः | 





करमां कः सामवेदे कर्माः मत्र।रंभः प्र(अथ)दन्मं० अध्याय खम. पुनरक्ताः 
आग्रेयपव 
ह. - 3 अधे विवस्वदा भरास्म० १ (१)१।१० १।१।९० 
>= 88 आ जुहोता दविषा मजेयध्वे १ (२)।७।१ १।७।६ 
३ ८२ यदि वारो अचुष्यादचचि° १ (२)।९।२ १।९।२ 
४ ९9 जातः परेण धर्मणा यत्‌ १ (२)।९।१० १।९।१९० 
क 6 इतः; षत उदारुहन्दिवः १ (२;।१०।२ १।१०।२ 
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देवता-परिरिष्टम्‌ । 
निरुक्ते यास्कीये, गोभिरकारिकायां, मन्त्रतराह्मणे, तद लुरोषेन सायनभाष्ये च ग्रोक्ता देवताः । 
ह--देवताः। 


र्यः, सोमः, मोमः, बुधः ( सोमात्मजः ), गुरः ( बृहस्पतिः ), शकरः, शन्रः, राहुः, 
केतुः, अथुः, उमा स्कन्दः; विष्णुः, ब्रह्मा ( स्वयम 1. ३०२) यम कालः, चित्रगुः 


अधिदेवताः। 
बदिः, वरुणः, पृथिवी, विष्णुः, शक्रः, इन्द्राणी ( देवी ), प्रजापतिः, सर्पः ( सापंराज्ञी ) 
लोकपाखाः। 
विनायक; ८ गणपतिः ), दुर्गा, वायुः, आकाशः, अश्विनो, श्रीः, मृत्युञ्जयः, वास्तुदेवताः । 
| दिक्पाखाः 
अग्निः, यमः, निरतिः, वरुणः, वायुः, सोमः, देशानः, परमेष्ठी, विष्णुः, विश्वेदेवाः | 


( अश्र बहो देवता मन्त्रेषु पठिता न सन्ति, तेषां ्रा्यपरा्यविषये सृ्ेरनवेषटग्यम्‌ ) ) 





नन न क भीम प २ रं 
४ श 


सन 


। सामवे द न म 2 नां ४. {< 9 ८- ॥ [अ च्‌ = र अ 

म्वेदस्थोत्तरार्चिकसृक्तानां संख्याविचीरः । 
अस्य ग्रन्थस्य २०८ तथा २२९ च पृष्ठे सामबेदस्योत्तराचके सूक्तानि ४०० सन्तीति प्रपाडकाध्यायादिक्रमेण दर्चितम्‌; 
" न्न षष्ठप्रपाठकस्य स॒क्तसख्या २० लिखिता सा १८ बोद्धब्या । तेन सर्वेषामपि ठृतीयाधौनां सख्या ६८ स्थाने ६६ भवति । 
एतेषां सक्तानां विभिन्ग्रन्येषु विभिन्नस्‌क्तगणना समुपलभ्यते, यथा चतुर्थग्रपारक्स्य द्वितीयऽ प्रथमद्भतीये 


अत्येके द्वादशम त्रा्मके द्वे सक्ते, केषुचिद्‌ अन्धेषु द्विधा विभञ्येते, तेन एतयोश्वव्वारि सूक्तानि भवन्ति । पतेन सर्वेषां 
सक्तानां संख्यायोगः ४०२ उत्तरार्चके भवति । 


केषुचिदन्येषु ग्रन्थेषु पष्टप्रपाठकस्य तृतीये विभागे दशमे सूक्तं त्रेधा विभक्तं दृरेयते । एतेन विभागेनापि सृक्तद्वयम धिकं 
भवति । सवेयोगश्च ४०२ भवति । एनेनेकक- द्विक-त्रिकरादीनां सृक्तानां सख्यायामपि भिन्नस्वं भवतीति बोध्यम्‌ | 

ःवुचिद्‌ अन्येषु (१३१ पृष्ठ) १२३० तमेनेव मन्त्रेण सक्षम: खण्डः समासतो दयते | अनया गणनया दज्ञखण्डारमक़ एष 
जञध्यायां भवति । ऋ 








| भच्रिजगार त्चचः। 1 न 1 # ॥ २३७ 1 


सामवेदमन््राणां वर्णानुकमसूची । 


(८ मन््ाणां सामबेदस्थानेन ऊद-उद्यादिसामगानघ्नन्थस्थानेन च सदिता । ) 








` अक्रौत्समुद्रः प्रथमे (५२९; १२५३ ) १.६. १.४. ७9; | अग्नि वो देवमग्निभिः ( १२१९) २. ५. १.९. १। 
2. ५.२.१. १.१। अमगेय, १५. २. ११। उद्य, ७. १. ११। 
आरण्यक. ५.२. १२; ऊह. १७. २. १; अग्नि वो चृधन्तम्‌ (२१९४६ ) १.१. १.३.९१; 
` २. २.५. ८ उद्य. ६. २.५। २. ३० १.२०. १। आ. ९.२. १-३। 
अश्चज्नमीमदन्त (४१५) १.५. १.३. ७। ऊह. २.२.२०; ६.२. ११। 
| , ११. १, २९ ॥ अग्नि सूनं सहसो ( १५५५) २. ७.२.८. २। 
¦ अगन्म महां नमसा ( {३०४ ) २. ५. २.९. १। ऊह. ११. १.३; २३.३. ७। 
के ६४ ( गानं न विद्यते) अभि हिन्वन्तु नो ( १५२७) २,७. १, १५. १। 
` .+ अगन्म वृत्रहन्तमं (८९ ) १. १. २. ४. ९ । ( गानं न विद्यते ) 
आ. २. २.३० । अगिन होतारं मन्ये ( ४६५; १८१३ ) १.५. २.३. ९; 
भम्न आ याहि वीत्ये (१;६६०) १. १. १.१. ९; | २. ९. १. > ; व हण । 





२.१. १,४.९1 मा. १.१. १६-३। उद्य, ६. २. ४ । 
आ. २, ६५ । | ` [-अग्निनाग्निः समिध्यते (4; ४४) २.२.२. ५. १। 
अञ्न आ याद्वन्निभिहोतार ( १५५२ ) २.७. २.७. १ । | ~. ( गानं न विदयते ) 
उह. १९१. १.२; २३. २-४। | अन्निमग्नि हवीमभिः (७९१) २. २. १. ६. २। 
क ६ र ३। ०. सहः; ( गानं न वियते ) 
अग्न जा पवस ५६२७; १४६४; ८ | अग्निर्भिधानो मन ( १९) , १ २. 
९.१. १०१०; १,०६.७०६द५०१ , अ = सक ) १.१. १.२.९२) 


आ. ६. १. ५। 
^ अभ्न ओजिष्ठमा भर (८१) १.१.२.४.१। 
ग्रा. १. २. १२९-२० । 
अग्निः प्रत्नेन जन्मना (१७११ ) २.८.३२. १. १। | 


अग्निमीडिष्वावसे (७९) १. १. १. ५. ५। 
मा. २. १. १६) 

अग्निमीडे पुरोहित (६०५) आ. ६. ३.४। 
| ( गानं न विद्यते) , अ, ४. १. १३. १८ 

अग्निः प्रियेषु धामसु (१७१०) `( न ऋग्वेदीयः ) | अग्निरस्मि जन्मना (६१३) आ. ६. ३. ७। 
| २. ८. २. १९.३1 ` (यानं न विद्ते) | आ. ५. १. २; ५. २. २०। 

अगिनिंतं मन्ये (७२५; १७२७ ) १. ५. १.४.७ । अग्निरिन्द्राय पवते ( १८२५ ) ( न ऋग्वेदीयः } 
२. ८. ३. १०. १। भा. ११. २.९ । २. ९. २. ४७. १। ( गानं न विद्यते ) 


अग्निरुक्थे पुरोहितो (४८) १. १. १.५. ४। 





उद्य. ४. २. १६ । 
` आर्ध दलं इनमे (३१७९०) १.१.११. | , , 0 
= द. २.६ शक्र ५ । अग्निकरौषिः पवमानः ( १५१९ ) २. ७. १- १२.२। 


अभ्नि नरो दीधितिभिः (७२; १३७३ ) १-१.२-.२.१०; | ( गाने न विद्यते ) 
` २.६.१. १०.१1 आ. १.२.८९। भग्निजांगार तचः ( १८९७ ) २. ९. २. ६. १। 


उह. ६. १. २२; १६. २. १०; २३.१. ११।। ( गानं न विध्यते } 


[ २३८ 1 


अग्निजैषत नो गिरो ( १४०६) २. ६.२. १०. २। | 


( मानं न विद्यते )} 





२.९. २. ८, १। ( गानं न विद्यते ) 
अग्निमूधौ दिवः ( २७; १५३२) १. १. १.३. 9; 


२.७. १.१६. १।अ. १. २.१२। जा. १.१.७५ 


६. १, १। अह. १८. २. १५। 


अग्निशत्राणि जंघनद्‌ (४; १३९६) १. १.१.२१.४; 


२.६.२.७.१। भा. १.१.६८ 


ग्निं वाजेनं विशे ( १७३८) २. €. ३. १०. १। 


ङ्य. ४. ९. १६३। 
अग्नि स्तिग्नेन शोचिषा ( २२) १. १. १. ३. २। 
भरा. १. २. ४-१। 
अग्ने केतुर्विशामसि ( १५३९१ ) २.७. १. १५. ५। 
( गानं न विद्यते) 
अग्ने जरितर्विंडपतिः (३९ ) १,१.२१. ४.५) 
आ. १. १. ३२-३२ । 


भग्ने तमयाइवं ( ४३४; १७७७) १.५. १. ५.८ | 


२.९. १.५. १। भा. १९२. २. २८.२९; 
ऊह. २९१. २, ७। 


तव श्रवो वयो ( १८१६ ) २.९.२,१.१॥ 


उद्य. २.२.१४) 


अग्ने स्वं नो अन्तम (४४८; ११०७) १. ५. २.२. २; | 


२.४. ९.२२.९२ मा. १२. ९. १२१५; 
३. २. १८ । उह. १२. २. १५। 


भगे देवा इहा (७९२) २.२.१.६. ३ (गानं नं चते) | 


भग्ने नक्षत्रमजरमा ( १५३० ) २. ७. १. १५. ४ । 
( गानं न विद्यते ) 
अग्ने पवस्व स्वपा (१५२०) २.७. ९. १२.३। 
 ( गान न विद्यते ) 
भग्ने पावकं रोचिषा ( १५२१ ) २.७. र. ९२. २ । 
( गानं न विधते ) 
अग्ने ड मर्ह अस्यय (२२३) १.१. १.३.२३) 
म्रा. ९. २. ७-<€ । 


अग्ने यजिष्ठो अभ्वरे ( १००) १. २. १. १..४। 


ग्रा. ३. १. १७, १९ 1 


सामवेदमन्त्राणां ` 





अग्न्यो तियो तिरग्निः (१८३१ ) ( न ऋग्वेदीयः ) | 








[ जच्छ नो यादय । 






अग्ने युक्ष्वा हि ये तव ( २५। १२८२३ ) १. १. १.२. ५; 
२.६. २.२.९१) भ. १२.२.१०) 
भा. ७. ९. ८ । 

अग्ने रक्षा णो अहसः (२४) १,१.१.३. ४। 
आ. २. ९. २। 

अग्ने वाजस्व गोमत ( ९९; १५६१) २,२.१..१. २; 
२.७. २. ११. १। मा. ३. १. १५-१६। 
ऊह. ११. १. ३-७। | 

अग्ने विवस्वदा (१०) ( न ऋग्वेदीयः } 
१.१. १.१. १० भ. १. १.१९ 

अग्ने विवस्वदुषसः (४०; १७८० ) १. १. १, ४. द, 
२.९. १. ६. १। भा. ९. २. २३४-३५ 1 
अह. २१. २, १७, १९ । उद्य. ५. १. ४, ६। 

अग्ने विश्वेभिरग्निभिर्जोषि ( १५०२) ( न कग्बेदीयः ) 
२.७. १.६. १। (गानं न विद्ते ) 

अग्ने सुखतमे रथे ( १२३५०) २.६. १. १.४॥. 

( गानं न विते ) 
अग्ने स्तोमं मनामहे ( १४०५) २, ३.२. १०, १ । 
( गानं न विधते } 
भग्रेगो राजाप्यस्तविष्यते ( १६१९ ) २. ७. ३. २१. ३। 
१२. १. १७। 

भम्रे सिन्धूनां पवमानो (१०३३) २.४. १.१. ३। 
उह. ८. २. ११; २२३. २.१ ॥ 

भचिक्रनूदू वषा हरिः (४९७; १०४२) १.३. १.२. १। 
२.,४७.२.२.६। आ. १४.१.१॥ 
आ. ३. १, २२-२४ । उह. २१. ३. १। 

अचेस्य ग्निश्चिकितिः (४४७ ) १.५. २. २. १। 
भ्रा. १२. १. १०-१९१। 

भचोदुसो नो धन्वन्त्विन्दवः (५५५) १. ६. २. २. २। 
रा, १६. २.७. १२ । 

अच्छा कोद मधुङ्चुतं (६५८) २, १. १.३. २। 
उह. २९. १. ९२ । 

अच्छा नः शीरशोचीषं ( १५५४ ) २..७.२. ८. १। 
अह. ११.१.२३; २२. ३.७। 

अच्छा नो या्च। (१३८४) २. ६. क. २.२.१९ 
| (गानं न विद्यते ) 


भध्वयो दवय स्वं । ] 


[२३९] 





भच्छावे इन्द्र मतयः; (३७५ ) १.४; २, ४; ६ ॥ 
अरा. १९. १. १६-१७। 

भञ्छा समुद्रमिन्दवो (६५९) २. १. १. ३.३ । 
ऊह. २९१. १. ९३ | 


भच्छा.हि स्वा सहसः ( १५५२ ) २, ७.२. ७. २। 


अह. २१. १, २,२३.३. ४। उद्य ६.२. २३। 
अजीजनो अदत ( १५०८ ) २. ७, १.७. ३। 
ऊह. १९. २. ६-७। 


भजीजनो हि पवमान ( १३६५ ) २.६. १.७. २। | 
अह, ६. १. १८-१९; ९.२.८; २०. २, ६। | 


ऊह्य. ३. १. ७। 
भज्ञते भ्यजते समजते (५६४, १६१४) १.६.२.२. १९; 
 २.७.३.२९.१। भ्रा. १६. २. ३९, ३३ 
अह, १२. १. १७ । 
अतश्चिदिन्द्र न उपा (२१५) १.३. ६.३.२। 
मरा. ३. २. ७। 


भतस्स्वा रयिः (८३८) २.२.२.३.३1 ( गानं न विते ) | 
भतीहिः मन्युषाविणं ( रे२्३) १.३. १. ४. १। | 


` भ्रा. ३. १. १५। 


भतो देवा अवन्तु नो ( १६७४ ) २. ८. २.५. ६ । | 


( गानं न विद्यते ) 


अल्यायातमश्िना तिरो (१७४४) २.८. ३. १२, २ । | 


अद्य. 9४. १२. १८ 1 


अश्या हियाना न (११९१) २.५. १.३. ५। (गानं न विद्यते) | 


अत्रा वि नेमिरेषासुरां ( १८०८ ) २. ९. १. १६. २। 
ऊट. २३. २. २, ५। 

अत्राह गोरमन्वस ( १४७ ९१५) १.२; २. १. २। 
२.३. २, ८.३। अआ. ४.२.४, ५। 


आ. २.२. 1 
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अभी खु णः सखीनाम्‌ (६८४) २, १. १. १२.३॥। 

ऊह. १. १. ५; १०. १. € । उद्य. १, २, ९ । 
अभ्यभि हि श्रवसा (१५०७) २, ७. १.७. २। 

ऊह. १९. २. ६, ७। 
अभ्यषं इृहद्यलो (९७१) २, ३.२. ४. ४। 


( गान न विद्यते ) 
अभ्यषे स्वायुध (१०५३) २. 8. १. ४. ७। 
( गानं न विद्यते ) 
भ्य ३षानपच्युतो { १०५४) २. 8. १.४. । 
( गानं न विद्यते ) 
अभ्यारमिदद्रयो (१६०३) २.७. ३. १६.२। 
( गानं न विद्यते ) 


अश्नात्व्यो अना (३९९; १३८९) १.५. १.२. १; 


२. ३.२.8४. १। अआ. १०. २. ३३। 
आ. २, १. १६ । ऊह. ७. १. १७५ 
अमित्र सेनां मघवन्‌ (१८६३५) ( न ऋग्वेदीयः ) 
२.९. २. ६. २। ( गानं न विद्यते ) 
अमित्रहा विचषेणिः {१४४७} २. ६. ३. ३. ४। 
( गानं न विद्यते ) 
अमी ये देवाः (३६८) १.४. २.३. ९ भा. ९. २.३२ 
अमीषां चित्तं प्रति (१८६१) २. ९.३. ५. १। 
( गानं न विद्यते ) 


अयंत इन्द्र सोमो (१५९; ७२५) १,३२.२. २.५; 


२. ९,९२.५. १। आ. 8. २. ३०, ३२ 
अह. १. २. २, ३। 


अयं दक्षाय साधनोऽये (११००) २.४. ९. १९- ३। 


उह २. १.२ १८. १. २। 
अयं पुनान उषसो (८२३) २.२. १. २७. ३। 


उह. २.१.१० ९. १. ष्‌; १६. १. १७। 


उद्य. 8. २. २। | 
जयं पूषा रविभगः (५8६; ८१८) ९.६. २, १. २; 


२.२. १. शवे १। भ्रा. १६. १. १३, १५। । 


सामवेद्मनत्राणां 


अभी नो वाजसातमं (५४९; १२३८) १. ६. २. १. ५; | 
२.५. १. १६. १॥ आ. १६. १. ४, २५, ३०; 








[ अयं सोम इन्द्र | 
आ, १, २.८; २. २. १७, १९ 
ऊह, २. १.८६, ९३. ॐ २. ९; १९१. २. १, २३ 
१५. १. १३, २७; २०. १.५ २०. २. १८ 
२२. २. ९। उद्य. २. १. ३-८; ३, १.११; 
२३. २. २५; ५.२.९; ६.१. ८) 
अय भराय सानसिः (६९५) २.१. १. १७. २। 
ऊह. १. १. १०; ६.१. १७ ३.२. <; 
९.१. २०; १०.२.१७ १२. २. १०; 
१२.१.२१; १४. १. १९, १७। 
अयं यथान आभुवत्‌ (९8७) २. ३. १. २०. २ । 
ऊह. २, २. १० ६.२. ११। 
अयं वां मधुमत्तमः (३०६३) २.४. १.२. 9। 
आ. €. ? २७। 
अयं वां मित्रावरुणा (९१०) २, ३, १.७. १। 
( गानं न विद्यते ) 
अयं विचषर्णिहितः (५०८) १, ६. १.२. १२। 
म्रा. १४. १. १७। 
अयं विश्वाअमि (९8४८) २, ३. १. २०.३। 
उह. ३. २.२०; ६.२११। 


, "अयं विश्वानि तिष्ठति (७4७) २. १.२. १६. ३। 


ऊह. ९. १, ९; ९.२. ३; ९.३. १०, 
११. २. ७; १२. २. १९; १४. १. १९, २०, 
१४. २. १, 8 । उद्य. २. १. १९। 
भयस यो दिवस्परि (९००) २.३. १.४. ३। 
(गानं न विद्यते) 
अयं सहखमानवो (४५८) (न ऋग्वेदीयः) 
१.५.२.३. २। आ. १२. १. २८-२९। 
अय सहखद्रषिभिः (१६०८) २.७. ३. १८. २। 
उह. २. १. १०; १८, २. ५। 
अयं सहस्रा परि युक्ताः (१८४५) (न ऋग्वेदीयः) 
२,९. २. १२. ३। (गानं न विद्यते ) 
अय स होता यो (१७७६) २. ९. १.४. ३। 
ऊह. २९. २. ६। 
अयं सूयं इवोपदगयं (७५द्‌) २. ९, २. १६. २। 
( सवेषु गानेष्वयं मन्त्रोऽस्ति ) 
अयं सोम इन्द्र (१४७१) २, ६. ३, १३. १। 
उह. ९. २.५; १५. २. ५। उद्य, ३. २,५। 


1 च. 


भेव स दुद्ंणायतो । ] 


अयमभ्भिः सुवीयस्य (६०) १. १.२. १. ६। 
आ. २. १. २९। 
अयस ते समतसि (१८३ १५९९) ९.२. २. ४.९; 
२,७.३२. १५. १। अ.-५.२.७। 
भया चित्तो विपानया (८०५) २, २, १, १०. ३ 
उह. १, २. १९; ४. ६. १-३; ६.२.९१; 
७. १. १,२; ११. २. १४-१५) 
१८६. १. १८-१९; २९. १. १। 
अयां धिया च गव्यया (१८८६) ९.२. २.५. ४। 
म्रा. ५.२. १३। 
अया निजन्निरोजसा (१७९५) २. ८. ३. २. २। 
( गानं न विद्यते ) 
भया पवस्य देवयु (७७२) २. १. २, २२. १। 
उह. १, २. १५, १८। 
अया पवस्व धारया (8९२; १२९६) १.६. १. १. 9; 
२.५. १.८. ९। भा. १३. २. २५ 
अया पवा पवस्वैना (५४१, १९१०४) १. ६. ९. ५, ९४ 
२.४. १, २९१. १। अभा. १६. १.१, ३। 
ऊह. २, २. २७; &. २. १७ । 


अया सचा हरिण्या (६३; १५९०) १.५. २.३.७५. 





२.७. ३.१०. १ भा. १२. १. ३४-३५। 

अ. २. १. २०; ६.१. २; 

ऊह, १०.२.२३ उद्य. ३.१. १२। 
भया वाजं देवहित (४५४) १.५. २.२. ८ । 

आ. ९२. २. २२। 


अयावतिी परिल्रव (४९५; १२९०) २.६. १. १. ९; 


२. ५. १.९. १। भा. १३. २. ३२, २४। 
जया सोम सुङ्कयया (५०७) १. ६. १. २. ११। 
` आ. १४. १. १६1 
अयुक्त सक्च छन्ध्युवः (६३९) आ. ६. २. १५-१६ । 
अयुक्त सूर एतड (१२१७) २, ५. १. ८. २। 
८ गानं न विद्यते ) 





अयुद्ध इद॒द्धा वृतं (१३४०) २, ५. २. २१. २। 
द = , ऊह . ठ. १. ठ ॥ 
भरं त इन्द्र §श्चये (१९६२) २. ८.२. २.३। 
= 





वणोनुक्रमसूची । 
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अरं त इन्द्र श्रवसे (२०९) (न ऋग्वेदीयः) १.३. १.२.६। 
आ. ६३. ९. १। 

अरण्योर्निहितो जातवेदा (७९) ९. १. २.३. ७ । 
मा. २. २. ९७। 

अरमश्वाय गायत (११८) १.२. १.३. ४। 
मा. २३. २. &. ९ । 

अरूरुचदुषसः ¶िः (५९६; ८७9) २. २. २. १६. ३। 
अ।. २. १.९-१०। उह. ७. २, १; १२. २. ३; 
१४. २. १। उद्य १.२३.८; ४.१.२। 

अचेत प्राच॑त (३६२) १, ४. २.३. ३। मा. ९.२. २४। 

अचति नारीरपसो (१७५७) २.८. ३. १६. ३। 
ऊह. १९. १. १६ । 

अच॑त्यकं मरुतः (४४५; ११९४) (न ऋर्गवेदीयः) 
९,.५..२.. १. ९.२. ४..१. २४. 
र. १२. १.८; उह. ३. २. १९। 

अवङ्‌ त्रिचक्रो ( १७६०) २. €, ३. १७. ३। 
ऊह. ९९. ₹. १७ । 


` अषौनः सोम शं गवे (१३२७) २, ५. २, २०. ३। 


ऊह. ९. १.५; १९. ३. ११ । 
अषौ सोम चुमत्तमो (५०३; ९९४) २. ६. १.२. ७; 
२.३.२. ११. १। अ. १४. १. १०, १२; 
उह. ३. १. २३-8; ७. २. ९३४ 
उद्य. १. १. ११४ २. १. १३-१४; ३. १-३। 
अरर्षिरातिं वसुदाञरुप (१३२०) २.५. २. १४. २। 
अह. ५. २. ९३; १०. १, ९४; 
उद्य. २. १. २५, १९; २. २. ७। 
अवक्रक्चिणे कृषमे (१३६१) २. ६. ₹, ५.२। 
ऊह, (- १. १५६ ६. २. - । 
अवं द्युतानः कलो (७०२) २. ९. १. १९. 8 । 
ऊह. १.१. १४१ ९. १.२; १४. १. १८; 
१९. १. १४; उद्य. 8. १. २, १९। 
अवद्रष्सो अश्चुमतीं (३२३) १.8. १.४. ९। 
आ, €. २. १८, २१ 
अवसृष्टा परापत {१८६३} २.९. ३.५. २। 
( गानं न विद्यते ) 
अव स दुह्णायतो (१०९२) २.४. १. १६.३। 
उद्य, १. १. १९। 


[२४४] 
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अवा नो अञ्न उतिभिः (१५२४) २, ७. १. १४. १। 


( गानं न विद्यते } 
अध्या वारे परि (११३३) २. ४. २.२. २ । 
( गानं न विद्यते ) 
अभ्या वारः परि (१२०७) २. ५. १.५. २ । 
( गानं न विद्यते ) 
अश्वं न गीर्भी रथ्यं (१५८४) २.७, ३.५. २। 
ऊह. १९. २, ५। 


अश्वं न स्वा वारवन्तं (१७; १६३४) २. १. १.२. ७; 


२.८. १.७.२1 आ. १. १. २८-२०। 
उह. १२. २. १७; २३. १. ९५। 
अश्विना वर्तिरस्मदा (१७३४) २. ८.३. ९. १। 
अह. १९. १. ६। 
अश्वी रथी सुरूप (२७७) १. ३, २. ४.५। 
म्रा. ७. २. २२३-२४। 
अश्वेव चित्रारुषी (१७२६) २. <. ३.६. २। 
ऊह. १९. १.२ । न्ड 
अश्वो न चक्रदो वृषा (७८२) २.२. १. ३. २। 
८ गानं न विद्यते ) 


 अषादञ्रुरं एतनासु (११५६) २.४.२.८.२। ऊद. 8.१.९। 


असाजञं कलश्ञां अभि (९४२) २.२. १. १८. ३। 
उह. २.२. १७, ९. २.४; ७.२.९६; 
१६३. १. ११। 

असज रथ्यो यथा (४९०) १.६. १. १. 8। 
अआ. १३. २. २६३। 

असर्जि वक्वा रथ्ये (५४३) 
ग्रा. १६. ₹. ५। 

असावि देवं (३९३) १.४. १. ३। भ्रा. €. १.२३५-३६। 
आ. ३. ९. २९-२३० । 

असावि सोम इन्द्र ( २३४७; १०२८) १.8४. २.९. द | 
२.३.२. २३. १। आ. ९.२.३। | 
उह. ३. १. १८; २२.२. १८; २३. १. 8 । | 

भसावि सोमो अरुषो (५६२;१३१द्‌) ९. ६.२. २.९; | 
२, ५. २.१३. १। आ, १६. २, २७-२९; 
ऊह. ५.२.८; ७.२. २; १७.२.४; 
२३. २. १७, २०। उद्य, १.२. ८ । 


१. ६. १.५. १९। 


सामवेदमनत्राण क 





















असाग्यंुमदायाप्सु (8७३; १००८) १. ५. २.४. 
२.३. २, ९६. १। भा. . १३. १. २७-२८; 
आ. १, २, १३। उह. ३. ९. १०५ ७. २. १९। 
१६. १.४ २०.२. २। 
असि हि वीर सेन्यो (१००३) २.२३. २. १४. २। 
अह. १९. २, ४। उद्य. ९. २. १२-१३। 
असृक्षत भ्र वाजिनो (४८२; १०३४) १.५. २.५.९६; 
२,४.२.२. १। भ्रा. १३. २. ९-१९१। 
असूर देववीतये (१८१२) २. ९. १. ९७. २। 
ऊद्य. ६.२. ९। 
असग्मिन्दवः पथा (१९१२८) २.४. २.२. ९। 
( गानं न विद्यते } 
असृग्रमिन्द्र ते गिरः (२०५) १.२. १.२. २। 
आ, ५. २.२३२। 
असौ या सेना मरूतः (१८६०) (न ऋग्वेदीयः) 
२.९.३.४.३। ( गानं न विद्यते ) 
अस्तावि मन्म पुढयं (१६७७) २. €. २.७. १। 
उह, १. 8. २. १५ । 
असि सोमो अयं सुतः (१७8; १७८५) १.२.२. २. १०) 
५ २.९. १.८६, १। -भा. ५. १. २६। 
अस्तु श्रोषट्‌ पुरो (४६१) १.५. २.३.५। 
म्रा. १२. १.२३२। ॑ | 
अस्मभ्यं स्वा वसुविदमभि (५७५) १.६. २. २. १०। 
अआ. १७. ९. ३५। 
अस्मभ्यं रोदसी (११३६) २.४.२.२.९। (गानं न विद्यते) 
अस्मभ्यभिन्दविन्द्ियं (१०४६); २. 8. १. ३. १०। 
( गानं न विद्यते ) 
अस्माअस्मा इदन्धसो (१६४३) २.६. ३. २. ४। 
अद्य. २.९१. २,९। 
अस्माकमिन्द्रः सद्धतेषु (१८५९) २.९. ३. ४. २। 
{ मानं न विद्यते ) 
भस्य भ्रामय (७५५) २, १. २. १६.१। 
अह, ९. १.९४ ९.२. ३। 
( अयं विश्वानि तिष्ठतिवत्‌ ) 
अस्य प्रेषा हेमना (५२६; १३९९) १.६. १. ४. 9; 
२.६३.२.८.१। अरा. १५. २. ४-५। 
अह, ७. २. ६३। | 
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आ। ष्वा सखायः | 





अस्य तानि षे ( १७१६ ) २३, ८.३. २,३। 


( गानं न विद्यते ) 


अस्येदिन्द्रो मदेष्वा ( ६९६ ) २. १. १, १७. ३। 
ऊह, १, ९. १०; ६. १, १७। 


अस्येदिन्द्रो वावृधे ( १५७४ ) २.,७.३. १,२। 


ऊह. १९. १, १६, २२. १. १६। 
अहं प्रत्नेन जन्मना ( १५०१ ) २.७, १.५. २। 
( गान न विद्यते ) 
जहमरिम प्रथमजा (५९४ ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
आ. २. १. ३४ । 


अहमिद्धि पितुष्परि ( १५२; १५००) १. २.२. १.८; | 


१.७, २.-५..२॥ ,आ. ४, २. १२३ 

आ गन्ता मा रिषण्यत (४०१) ९.५.१.२.३। 
आ. १९१.१ १९। 

आग्नि न स्वचृक्तिभिः (४२०) १.५.९१. ४. २। 
ग्रा. ११. २, ३-४। 

आग्ने स्थूरं रथिं ( १५२९ ) २.७. १. १५. ३। 

| ( गानं न विद्यते) 

भाषा गमद्यदि श्रवत्‌ (७8५) २. १. २. ११. ३५ 
ऊह, १, २. ९। 

आ घा स्वावाच्‌ समना ( १०८५ ) २. 9. १. १४. २। 
ऊह. ३, २.७; १३. २. ३। 
अद्य. २. १, ७। 


आ घा ये अग्निरभिधते ( १३३; १३३८) १,२.१.४. ९; 
२.५. २. २१.९१) या, 8. १. १९-१३। | 


अह. ६. १. ६ । 
आ जागुविर्वि्र ऋतं ( १३५७) २, ६. १.8. १। 
उह. ६, १, १४; १७. २, ५॥ 
१९. २. १३; २३. २.९० । 
आं जाभिरत्के अव्यत ( १३८७) २. ६.२. ३. २। 
अह. ६.२. १७, १८. २५०; ९.१. ९; 
१९१. २. २, १३ १५. १. १६; 
१६. २. 9 ` -१९. २. १९-११; 
उद्य. २,९१.४; ३.२.४; १.१.६३) 
आ जुहोता हविषा (६३) ( न ऋग्वेदीयः ) 
१, १.२.२.१। आर. २. ३६। 
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आ तिष्ठ बुत्रहत्रथं ( १०२९) २. ३.२. २३. २। 
अह, २. १. १८; २२. २. १८; 
२२. १२.४। । 

आतु न इन्द्र ्चुमन्त ( १६७;७२८ ) १.२.२.३.३; 
२. १.२. ६.१ आ. ५.२९. १६-१९. 
अह, १, २ ४। 

जात्‌ न इन्द्र दत्रहच्‌ (१८१) ९.२. २.४. ७। 
रा.५.२.४। जआा.४. १.२ उह.१.२.४) 

आते ग्न इधीमहि (४१९; १०२२) १.५. १.४. १ 
२.३.२. २१.१२ मा. ११. २, १-२। 
उह. ३. १. १९६; १७. १, ६ । 

आतेअग्न ऋचाहविः (१०२३) २.३. २.२१. २। 
उह. २. १. १६३; १७. १. ६ । 

भ ते दक्षं मयोञुवं (४९८; ११३७) १.६. १. २.२, 
२.४. २.२. १० आ. १४. ९. २-४। 

आ ते वत्सो मनो ( <; ११६६ ) २.१. १.१ ८; 
२.४. २.१२ १ रा. ९. १. १६-१७। 
ऊह. 8. १. १७ । 

आ स्वा गिरो ( ३४९) १.४.२.१.८। अ(.९.२.६। 

जात्वा भरावा वदभिह ( १८०९) २.९. ९. १६.३। 
ऊह. २३. १. २-६्‌ । 

आ स्वारेथ सबदुघां (२९५) १,8४.९. १.३। 
भरा. €. ९. ९३ । 

आ स्वा ब्रह्मयुजा री (६९७) २.९.२.६.२। 

( गानं न विद्यते ) 

आ स्वा रथं यथो (३५8९) १७७९) १.४. २. २. ३, 
२.९. १.३. १। भा. ९.२. १५, १६। 
उह. २१. १. १८ । 

आ स्वा रथे हिरण्यये (१३९२) २.६.२.५. २ | 
ऊह. ७. १. १५; १८. २. १२ 
२३. २, ३। | 

आ स्वा वि्ञन्तिविन्द्वः (१९७; १६९०) १.३, १. १.४; 

। २.८. २.२. १. अ. ५.२.२३१ 

ऊह. १४. १, २; १९. १. १। 

भा स्वा सखायः (३४० ) १. 8. १, ५. ९। 
अआ. ९. २. १२ | 


[२५९] 


आ स्वा सहच्रमा ( २४५; ९१३९१ ) १.२३. २. १. ३; 
२, ६.२.५. १1 भा. ३. २. २३-२६३। 
आ. ९.९. २४ । उह. ७. २, २५३ 
१८. २. १२; २३. ३. २। 

आ स्वा सोमस्य {३०७ ) १.४.९१. २. ५। 
र द. १.१४ ॥ 


जा स्वेता निषीदते (१६४)७४७०) १.२. २. २, १०१ 


२. १.२. १०. १। अ. ५.९. ५। 
ऊह. १.२. ८ । 
आदह स्वधामनु (८4१) २. २.२.७५. २। 
( गानं न विद्यते ) 
आदिखरनस्य रेतसो (२०) १.१,.९.२. १०। 
भा. र. १. ३४ । 


आदित्ये रिन्दः सगणो { १६११२ ) २.४. १. २३. ३। 


आ. २. १. २१-२२; . उद्या, १, २. २० | 
आदीं हंसो यथा गण (७७०) २. १.२. २९. २। 
( गानं न विद्यते) 


आदीं केचिर्पइय मानास ( १४९५) २.७. ९. ३.२ । 


ऊह १०. १. ६; ९२३. २. ११। 


आदीं त्रितस्य योषणो (७७१ ) २. १.२. २१.२३; 
( गानं न विद्यते ) | 


जादीमश्च न (१०१०) २.३.२. १६.३। 
अह, ३. ९. १०; ७9. २. १९; 
१६. १.४; २०.२.२। 
आन इन्दो शातग्विनं (८३५) २.२. २.२. ३। 
( गानं न विद्यते) 
आनः सुतास ( १३२८) २. ५.२. १७. ३। 
अह. ५. २. १७; १९. २.१८ 
१९. ₹. १२॥. 
आ नः सोम सेयतं ( ११५४) २. ४.२.७.३। 
ऊह. ४. १.७; ३.२. १०; 


७9. र १९; १७. १. ५; 
२३. २- २५५, १८ | 
आ नः सोम सहो (८३४) २.२. २.२. २। 


आ नस्ते गन्तु. मत्सरो ( १४३३) २. ६. २, २०. २। 


ऊद, २१. १. १६। उद्य. २. १. ₹, ५-६ । 











[ भापो दहि ष्टा मयो। 





। भानो अग्ने रयिं (१५२५) २.७. १. १४. २। 


(गानं न विद्यते) 
आनो अग्ने वयोब्रध (8) १. १.१. ४.९। 
आ, २. १.२1 
आ नो अग्ने सुचेतुना ( १५२६) २. ७. १. १४. ३। 
( शानं न विद्यते ) 
आनो भज परमेष्वा ( १४९९) २.७. १.४. २ । 
( गानं न विद्यते ) 
आ नो भित्रावरुणा (२२०; ६६३) १.३.१.३.७; 


१,१.१२ ११॥ 

आ नो रत्नानि बिञ्रतो (१७४५) २. ८. ३. १२. ३। 
ऊद्य, 8. ९. १८ । 

आनो वयो वयः (३५३) (न ऋग्वेदीयः) १.४.२.२.२। 
म्रा. ९.२. १४। 

भानो विश्वासु हव्यमिन्द्र्‌ (२६९९, १४९२) 
१,३.२.३.७; २.७. १. २. १। 
ग्रा. ७, २.७. ९; ऊह. १०.९१. २; 
१२. १, २९ । 

भा प्राथ महिना (८६३ ) २.२.२. १९१. २। 
ऊह, २२. १, ९९ । उद्य ५. १. १९; 
१,१.७५ २.२ 1 

आ पचमान धारया ( १२०३) २.५. १.४. € । 


( गानं न विद्यते ) 
आ पवमान खुष्टेति (९०६ ) २.३. १.५. ३। 
ऊह. ५. १. १९; १९. २. १० । 


भा पवस्व सुवीयं ( ७८९ ) २, २. १. ४. ३। 
( गानं न विद्यते) 
आ पवस्व मदिन्तम ( १२०८) २.५. १, ५. ४। 
८ गान न विद्यते ) 
आ पवस्व महीमिषं (८९५ ) २.३. १.३. ४। 
( गान न विद्यते) 
आ पवस्व सहसन्निणं (५०१) १.६. १. २. ५। 
परा. 8. १, ८ । 
आपानासो विवस्वतो (१९२३) २,४.२. १.८) 
( गान न विद्यते } 
जापो हि ठा मयोभुवः ( १८३७) २. ९.२. १०. ९। 
(मानं न विद्यते ) 


भ हयलो अनो । ] 


आ प्रागाद्द्रा (६०८) (न ऋग्वेदीयः) आ. ४.२.१६ । | 
आ जुन्द बत्रहा ददे (२९१६) १.३. १.३. ३। 
आ, ६.१. €। 
आ भालयग्िरुषसां ( १७५२) २. ८.३. १५. १। 
ऊह. १९. १. १०। 
आभिष््वमभिष्टिभिः (६४२) महानाम्नी 
(२) आा.६. न.त. 
जा मन्द्रमा वरेण्यमा ( ११२८ ) २. ४.२. २. ११। 
( गानं न विद्यते ) 
आ मन्द्रैरिन्द्र हरिभिः (२४६; १७१८) २.३. २.१४; | 
२.८. ३.३. १। आ. ६. २. २७-२९ | 
` ॐ. २८. २. १७। 
आमासु पक्रमेरय ( १४२१ ) २.६. २. १९. ३। 
उद्य. १.२. १६; २, ९.३; २.२.२० । | 
मित्रे वरुणे भगे (११२३५) २,४.३२. २. ८। 
(गानं न विद्यते ) 
आ यः पुर नार्मिणीम्‌ (१७७४) २.९. ९.४. १। 
उद्य, २१. २.६। | 
आयं गोः एदिनरक्रमीद्‌ ( ६३०; १३७ ) 
२.६. १. १९१. १) आ. ६. २. १-३। 
उद्य. ५. ९. ९) 


जा यद्‌ दुवः शतक्रतवा ( १०८६) २.४. १.१४. ३1 । 
उह. ३. २.७, १२. २.७। उद्य. २,२.७। | 


आ ययोजिश्तं ( १०६० ) २ 8. १.५. 8। 
( गानं न विद्यते ) 
आ याहि वनसा ( ४8३ ) १.५. २. १. ७। 
ग्रा. १२. ९. ६। 


आ याहि सुषुमा दि त( १९१; ६६६ ) १. २. २. ५. ७) 


२.९. १.६. १। आ. ५.२. १६। 
आ याद्ययमिन्दवे (४०२) २.५. २.२.४। 
आ. १. १. २-8। 
आ याह्यप नः सुतं ( २२७ ) 
भ्रा. ६. १.१९ । 
; आ योनिमरुणो (९२५) २.३. १. १२. २। 
अह. २. २. १२; २३. २. ११-१२। 
आ रयिमा सुचेतुनमा (११३९) २, 8. २. २. १२ । 
( गानं न विद्यते ) 


१.१, १, ७.,.५१॥ 


# 


वणानुक्रमसूची । 








[२४७] 


आव इन्दं कृविं यथा (२९४) १.३. १.२३. १। 
म. ६. १.६ । 
आ वसते मघवा ( ८७९ ) २.२. २. १७. २॥। 
अह, २, २. ५ । 
आ वच्यस्व महि ( १०३८ }) २.४. १.३.२। 
( गानं न विद्यते ) 
आ वच्यस्व सुदक्ष (१०१२) २.२.२. १७.२। 
ऊह. २.३. ११; ४.२. २, 
१४. २, १४ । 
आविमेयां जा वाजं (४३५) ( न ऋग्वेदीयः ) 
१.५. १.५. ९। भा, १९१. २. ३९। 
आविवासन्परावतो अथो (९०२) २.३. १. ४.५। 
( गानं न विद्यते ) 
आविशन्कलशं सुतो (४८९ ) १.६३. १. १. २1 
रा, १३. २. २४-२५। 
आ वो राजाममभ्वरस्य (६९) ९. १.२. २.७। 
आ. २.२. ३। 
आद्यः शिशानो दृषभो ( १८४९ ) २. ९.३. १. १। 
( गानं न विद्यते } 


| आदरं बृहन्मते ( ८९८ ) २.३. १.8. १। 


(मानं न विद्यते } 
आ सुते विच्चत श्रिय ( १४८० ) २. ६.३. १९. १1 
( मानं न विद्यते ) 
आ सोता परि ( ५८०; १३९४ ) १. ६. २. 8. २; 
२.६. २.६. १। आ. १७. २. १५-२५) 
ऊह. २,२.१; ७. १.१७ १२. १. १२। 
आ सोम स्वानो (५१३, १६८९) २. ३.१. ३.२; 
२, €. २. १२. १। भ्रा. १६. २. १६-२१९। 
अद्य. 9. १. ९। 
भा हरयः सख्च्चिरे ( १४९० }) २.७. १. १. २। 
( गानं न विद्यते ) 
आ हर्यताय ष्णवे (५५९ ) १.६३. २. १.७। 
रा. १६. १. ३४-३७॥। 
आ हर्यतो अजैनो (७६८) २. १.२. २०. २। 
अह, १. २. १३४ ६.२. १२; १९१. २. २७; 
8. १. १५; १८. १. १२-१४; १९. २. १७; 
२२. २. ६, उद्धा. ६.१, ५। 








[२४८] सामवेदमन्त्राणां [ इन्द्र क्रतु न जा भर॥ 
इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं (७२९) २. १.२. २३.२। १६. १.२३ २०. १. १२.१३१ २२. २, २९। 
ऊह. ₹. १. ३। ऊद्य. २.१. १०; ४.१.७; ९. २.२ 

इच्छञ्श्वस्य यच्छिरः (९९४) २.३. १. €. २। १८. २, ११-१२१ ५. १, १५-१५॥. 
( गानं न विद्यते ) इन्दु वाजी पवते (५४०; १०१९) १. ३. १. ५. <; 
इडामग्ने घुरदंसं (७६) १.१. २.३. ४ । २, ३. २. २०-२१। मा. १५. २, २७-३०। 
आ, २, २. १३। ऊट. ३. १. १५; €. २.५। 


इत ऊति वों अजरं (२८३) २.३. २.५.१ 
आ. ७. २. २३२-२४। 

इत एत उदार्डन्‌ (९२) (न ऋग्वेदीयः) 
१.१. २.५. २। भरा. ३.१. २। 

इत्था हि सोम (४१०) १.५.१.३.२। 
भा. १९१. १ १७-९८। 

इद त एकं पर उ त (६५) १.१. २.२. ३। 
ग्रा. २. १. २७} 


इदं वसो सुतमन्धः (१२४१७३४) १. २. १,३. १० 


२.१.२. ८, १। भा. ३. २. २९-२३। 
अह. १. २. ६ । 
इदं वां मदिरं (१०७५) २. ४.१. १०. ३। 


इदं विष्णुविचकरमे (२२२, १६६९) १.३. १. ३. ९, । 


२.८. २.५. १।अा. ६. १. १४। 
ऊह. १४६. १. ७। 

इद्‌ ष्टं ज्योतिषां (२७४९) २.८, ३. १४. १। 
ऊह. १९- २.९ । 

इदं शष्ठ ज्योतिषां (१४५५) २. ६. ३.५. ३। 
अद्य. २. १. १२। 





ह्यन्वोजसा सुत (१६५९; ७२३७) १.२. २.३ २३ 


२,१.२.९. १। भा. ५. १. १५-~-१२। 
ऊह. १. २, ७। 


इनो राजन्नरतिः समिद्धो (१५४६) २, ७, २. ५. ९ । 


ऊह. १०. २. २० । 

इन्दुः पविष्ट (४२१) १. ५. १.५.५। 
अआ. १९१. २. २३ । | 

इन्दुः पविष्ट चेतनः (४८९) १. ५. २. ५. ५। 
रा, १३. २. दं, € । 

इन्दुरिन्द्राय पवत (८७३) २. २. २. १५. २। 
ऊह, २. २. ३-४१ 9. १. २०; १५. २. ८) 





इन्दो यथा तव (९७६) २,३२३.२. ५.२। 
( गानं न विद्यते) 
इन्दो यदद्रिभिः (९६९) २.३, २. ३. ४. 
( गानं न विद्यते ) 
इन्द्र आसां नेता (१८५६) २. ९. २.३. २। 
( गानं न विद्यते ) 
इन्द्र इद्धर्योः सचा (५९७; ७९७) २. २. १. ८. २। 
आ. ३. ९. १९ । 
इन्द्र इन्नो महोनां (७१५) २. १. २. १, २। 
ऊह, १. ₹. १८ । 
इन्द्र इषे ददातुन (१९९) १. ३. १. १. ६ । 
अआ. ५. २. २५-२६। 
इन्द्र उक्थेभिमेन्दिष्ठो (२२६) ( न ऋग्वेदीयः ) 
१.३.९१. ४.४ भ्रा. ६. १. १८ 
इन्द्रः स दामने (१२२२) २.५. १. १०. २। 
( गानं न विद्यते ) 
इन्द्रं वय महाधन (१२३०) १.२. १, 8. ६। 
भ्रा. ४. ₹. ३-४ | 
इन्द्रं वाणीरनुत्तमन्युं (१७९५) २. ९. १. ११.२३ । 
( गानं न विद्यते ) 
इनदरं विश्वा अवी (३४३; ८२७) २.४.२. १.२; 
२. २, १. १९. १ भमा. ९. २. १७-२३) 
उद. २. १. १२; ६.२. १९; २१.१.३४ 
२१. २. २। 
इन्द्र बो विश्रतस्परि (१६३२०) २, ८, २.२. १। 
(गाने न विद्यते } 


इन्द्र कतु न आ भर (२५९; १४५६) १.३. २. २,७। ¦ 


२. ६. ३. ६. १। भा. ७. १. २३-२४ | 
अह. ९. २. २७-२१९ ९. २. २-१९१ 
९. ३. १-५। उद्य. २. १. १७। 


हन्दाप्नी जरितुः सचा | | 


इनदर जठरं नभ्य (९५३) ८ न ऋ्वेदीयः ) 
२. ३, १. २२. २। उह. २३ १.२ 
इण्द्र जुशस्व प्र दहा (९५२) (न त््गवेदीयः ) 
२. ३.१. २२.११ उद. २३.२८२ 
` इन्द्र ज्येष्ठ न आ भर (५८६) आ, २.१. २४। 
इन्द्र तभ्यभिदद्विवो (४१२) १.५. १.२. 8। 
2.5 शा. २१. १.२६ 
इन्द्र त्रिधातु शरणं (श्देदं) १.३.२.३.४। | 
: आ. ७.२.४। | 
इन्द्र नेदीय एदिहि (२८२) ९.३. २. ४. १०। | 
ग्रा ७. २. ३९-३२। 
` ईन्द्र त छुम्भ पुरुहन्‌ (९२३४) १2. १५. -२.। 
अह. २.२. १४; ७.२.७; १८.२.१३ 
इन्द्रं नरो नेमधिता (३१८) १.४. १.३. ६। 
आ. €. २. १२}. १.२. १-२, १६४-१५; 
२.२, १-८; 8. १. १४; ५.१.४१ ४.२. १ 
४.२. १९१२० ५.२.१ ६.१.६१; 
६.२. २९। .. 
इन्द्रं धनस्य सातये (६8७ ) भ. ६. अन्ते 
इन्द्रमभि कविञ्छदा (६७१) २. १. १.७.३। 
४८९ (4 ( गानं न विद्यते ) 
इन्द्रमच्छ सुता (88! ६९४) २,६३.२.२३. ९; 
२.१. १.१७. १। आ, १७. २. १-२; 
उड, १, १.१० । (शेषं गानं ५‹ अयं 
भराय सानसि", बत्‌ ,) 
इन्द्र मिद्भाथिनो हत्‌ (१९८ ७९६) १.३. २, १.५। 
२.२. २.८.१॥ म्रा ५.२. २४; 
आ. २. २. १२। 
इन्द्रमिद वतातय (२४९; ५८७) १.३, २, १. ७; 
२.७. ३.८.२। मा.७.१.१। 
ऊह, १९१. २. १९ २२.२.५५ 
उद्य. २. ९. १५। | 
इन्द्रमिद्धरी वहतो (१०३०) २. ३.२. २३. ३। 
( गानं "*असावि सोम इन्द्र तेः, वत्‌} 





इन्दर मीशान भोजसाभि (१२५२) २.५. १. २०.३1 | 


सह ५.२.१३ २२. २. २९। 
३२ 


सूची 





१ । [२४९] 

इन्द वाजेषु नोऽव (५९८; ७९८) २.२, १, ६. २॥। 
आ. २. १. १९१। 

इन्द्र खद्धो न आगहि (१४०२) २. ६.२. ९. २। 
ऊह, 9. २. २१२। 

इन्द्र खद्धो हिनो (१४०४) २.६. २.९. ३। 
ऊह. ७. २. १२ 


इन्द्रश्च वायवेषां (१६२९) २.८. १,५. २। 
( गानं न विद्यते } 
इन्द्र सुतेषु सोमेषु (२८९; ७६१) १. ४.२. ५. ई 
२.२.२. १२. १। आ. १०. २. २६४-२५; 
अह. १. २, १०५; १९. २. २। 
इन्द्रस्तुराषाण्मिन्रो (९५8) (न कऋरतरेदीयः ) 
२,३.९१. २२.३1 उह. ३. १. २। 
इन्द्रस्ते सोम सृतस्पर (१३६९) २.६. १.८. ३। 
ऊह, ६. १, २०; ९“ २. १० १२. १.७; 
२४. १.४; १७. २. ़; उद्य. ३. २. १८। 
इन्द्र स्थातदहंरीणां (१६८५) २. ८. २. १०. २। 
ऊह. १६. १. ५। 
इन्द्रस नु वीयाणि (६१२) आ. ४.२. १७) 
इन्द्रस्य बाहू स्थविरो (१८६९) ( न ऋग्बेदीवः ) 
२. ९.३. ७. ३. (मान न विद्यते) 
इन्द्रस्य दृष्णो वरुणस्य (१८५७) २. ९. ३. ३, ३। 
( गान न विद्यते) 
इन्द्रस्य सोम पतमान (१२३०) २.५. २. १२. ३। 
उह. 8.२. १२४; ९.९ १३ १९. १ १५५; 
१७. १.२० २२. २. १९-१८। 
अद्य. २.१.१० 8. १.8४। 
इन्द्रस्य सोम राधसे (११८०) २.५. १. २.३। 
( गानं न विद्यते) 
इन्दान्नि अपसस्पयुप(१५७७; १६३९४) २,७.३. २, ३; 
२.८. २. १४.२। (गान न व्दिते) 
दन्दराभ्री अपादियं (२८१) १. २.२.४. ९.। 


ग्रा, ७.२.२३० 
इन्द्राश्री आगतं सुतं (६९३९) २. ?. १.७. १। 
( गानं न विद्यते) 
इन्दराप्री जरितुः सचा (६७०) २. १.१.७. २। 
( गानं न बिद्यते ) 


[२५०] 


[ इम इन्द्राय सुन्विरे } 





इन्द्राभ्मी तविषाणि वां(१५७८१ १६९५) २.७.२३. २. 8; | 
(गानं न विद्यते) 


क ८. 2. १४. ३। 
इन्द्राञ्मी नवति पुरो(१५७६; २७०४) २,७.२३. २.२ 
२. &. २. १७. २। 
इन्द्राप्ी युवामिमे (९९१) २.३. २, १०. ₹२। 


( गाने न विद्यते ) 


इन्द्रानी रोचना दिवः (१६९३) २. ८.२. १४. १। 
(गानं न विद्यते ) 
इन्दा जु पूषणा वयं (२०२) १.३. १.१.९1 
ग्रा. ४.२. १९। 
इन्द्रापवेता बृहता (३३८) ९.४. १. ५. ७। 
ग्रा. ९. २. १९ । 
इन्द्राय गाव आशिरं (१४९२१) २.७. १. २.३ 
{ गानं न विद्यते) 
इन्द्राय गिरो अनिरित (३३९) ?.४. १.५. ८। 
मरा. ९.१. ११। 
इन्द्राय नूनमचेत (९५९१) २.३. १.२१.३। 
अह. ३. १. १; २२.२.१७; २३. १.२३। 
इन्द्राय पवते मदः (५२०) १.६. १.३. ?०॥।. 
भ्रा. १५. १. २२-२५। 
इन्द्राय मद्रने सुतं (१५८; ७२२) १.२.२. २.४ 
२. १.२.8४. १। मा.५.२. २७-२९ 
ऊह. १. ₹. २। 
इन्द्राय साम गायत (३८८; १०२५) २.४.२. ५. €; 
२.३. २.२२. १। भ्रा. १०. २. ९-११ 
ऊह. २. १. १७ ॥ 
इन्द्राय सोम सुषुतः (५६१) १. ६.२. २. ८। 
अआ. १३. २. २५-२६। 
इन्द्राय सोम पातवे मदाय (१४४८) २.६. ३.३.५। 


( गानं न विद्यते ) 


इन्द्राय सोम पातवे बन्ने ( १३३१; १६७९ ) 
२.५. २. १८. ३, २.८. २.८. १। 
ऊह. 4. २. १९-२ ©: 


द. १. १-३; १२.२. १-२, १४.२. १६-२९; 


९७. र = &-९; १७. २, ३६ २९, „ [1 । 
इन्द्रा याहि चित्रभानो (११४३) २.४.३२. ५. १। 
ऊह, २९१. २.४ । 


( यानं न विदयते ) 








इन्द्रा याहि तृतुजानः (११४८) २. ४.२. ५. ३। 
अड. २९१. २. ५। 
इन्द्रा यारि धियेषितो (११४७) २.४. २.५. २। 
ऊह. २९. २.४ । 
इन्द्रायेन्दो मरस्वते (४७२, १०७) १.५. २.४. द; 
२.४. १.१९. १। अ।. १३. १. १२३-२०; 
ऊढ. ३. १. १९-२९१; ८.१.४8; २०. १.४; 
१३. १.१३; २२. २. १६ । उद्य. १. १. १७। 
इन्द्रे अप्रा नमो इहत्‌ (८००) २.३. १.९. १। 
( गानं न विते ) 
इन्द्रेण सं हि दक्षसे (45) २. २.२. ७. १। 
( गानं न विद्यते ) 
इन्द्रेहि मरस्यन्धसो (१८०) १.२. २.४.६। | 
ग्रा. ५.२. ३। 
इन्द्रो अग महद्धयम्‌ (२००) १. ३. १. १. ७। 
अआ. ५. २. २७} 
इन्द्रो दधीचो अस्थभिः (१७९; ९१३) २.२. २.४.५; 
२.३.१२. ८. २। मा. ५.२. १-२। 
इन्द्रो दीर्बाय चक्षस (७९९) २. २. १. €. ४। 
(मानं न विद्यते) 
इन्द्रो मदाय वाचषे (४१९१; १००२) १.५. १.३. ३; 
२.३.२. १४. १। मा. ११. ९. १९-२५) 
आ. ३. २.२) ऊह. २९.२.४६) 
उद्य. १. १. १२-१२। 
इन्द्रो मह्वा रोदसी (१५८८) २. ७. ३. €. २। 
अह. ११. २. १२; २३. ३. ५। उद्य. २. १. १५। 
दग्र राजा जगतः (५८७) भा. १. २. ९-१० 
४. ?. १९१। 
इन्द्रो विश्वस्य (४५) (न ऋग्वेदीयः ) 
१.५. २.२. १० | या. १२. २. २५-२६ । 
इन्धे राजा समयौ (७०) ९. १. २. २.८। 
भ्रा. ९. २. ४-५। 
इम इन्द्र मदाय ते (२९४) (न ऋण्वेदीयः ) ` 
१.४.२१. १.२) भ्रा. €. र. १५। 
इम इन्द्राय सुन्विरे (२९३) १,४. १.१. ११. 
मा, €. १. १४ 


श्चा भिभमेति प्रति । ] 








इमा उ स्वा पुरवरसो (१४६) १. २.२. १.२। 
भरा. १.२.२३। 
इम उ स्वा विचक्षते (१३६) १.२. १.५.२। 
मा. ४. १. १३ । 
इम स्तोममहंते (६8; १०६३४) ९. १.२.२. ४; 
२.४.९.७.९। अ). २.९. २८; 
अड. १७. १. १५ । ( भारण्डसाम) 
इममिन्द्र सुतं पिब (३४४; ९४९} १. ४.२. १.३; 
२. ३. १०९१. १ भा. ९.२. २४-२७ । | 
ऊह. ३. १. ९; २२. २. १७; २३. १. ७। 
दइमभू घु त्वमस्माकं (२८; १४९७) १.९. १.३. <; 
 ३,७.१.४.१। भा. १.२. १९३। | 
आ. 9. १. ५। | 
इम मे वरण श्रुधी (१५८५) २.७.३. ३. १। । 
( गानं न विद्यते ) 
इभे दषणं कणुतैकमिन्माम्‌ (५९१) ( न ऋष्वेदीयः ) 





आ. २. ९. ९३ । | 


इमा उ स्वा पुरूवसो गिरो ( २५०; १६०७) 
१,.३.२. १.८ २.७.३. १८. १। 
भ्रा. ७. १. २-8४ । उह. २. ९. ९०; १८. २.५। 
इमा उ स्वा सुतेसुते (२०१) १.३.१.१.८। 
ग्रा. ५.२. २८ । | 
इमा उ वां दिविष्टय (३०४; ७५२) २.४. १.२. २; | 
२. ९.२. १५.१। भा. €. २. १५ 
आ. 9. १. १५-१६। ऊह. २९. २. १०; | 
२९. २. ९२-१६। उद्य. १.२. ४; ५.१. ३। 
इमा जुं कं अुवना (४५२; १११०) १.५.२.२. १; | 
२.४. ९.२३. ९। भ. १२. ९. २१। 
जा. ३, ९. २९-२२ उद्य. १.२. २५० । 
इमास्त इन्द्र पृश्चयो (१८७) २.२.२. ५.३॥। ` 
आ. ५.२. १२। 
इमे त इन्द्र ते वथ (३७२) १. ४.२.8४. ४। 
भ्रा, १७९. १. १२-१४ | ॥ 
इमे त इन्द सोमाः (२१२) (न कगवेदीयः ) ` 
१.३, १.२.९। प्रा. ६.१. ४। 
1 


८१ 


` ईइशिषे वार्यस्य हि (१५३३) 





(२५१) 





इमे हि ते ब्रह्मकृतः (१६७६) . २.८. २. ६. २। 
ऊह, १४. २. ९। 
इय वामस्य मन्मन (९१६) २.३. १.९. १.। 
(गानं न विद्यते) 
दरञ्यन्नन्न प्रथयस्व (१८१९) २.९. २. १.४। 
ऊद्य. २. १. ९१४ । 
इषं तोकाय नो दघत्‌ (९९) २.३. २. १९. ३ 
( सानं “अर्षांसो मधुमत्तमो” चत्‌ ) 
इषे पवस्व धारया (५०५; ८४९१} ९. ६. १.२. ९ 
२.२ २.४.२१ म. १४६. ९. १४। 
इष्कतोरमध्वरस्य (१८२०) २.९. २. १.५ 
ऊद्य. २.२. १४। 
इष्ट। होत्रा असृक्षत (१५१) १. २.२. १. ७। 
म्रा. ४.२. १२। 
दह त्वा गोपरीणसं (७३३) २. १.२. ७.३ । 
अड. १. २.५। उद्य. ३. २. १९। 
इहेव ण्व एषां (१३५) २.२. १.५. १। 
ग्रा, 9. २. ९५ । 
दडिष्वा हि प्रतीष्यां (१०३) ९.२. १.१. ७। 
अ।. ३. ९. २२। 
ईंखयेतीरपस्युव (१७५) १.२. २.४. १। 
ग्रा. ५. १. ३२ । 
इंडेन्यो नमस्थरितरस्तमांति (१५३८) २.७.२.२.१। 
( भानं न विद्यते) 
देशान इमा भुवनानि (९५७) २.३.२. १.३ । 
ऊह. €. २. ७ । 
२. ७. १. १६. २। 
ॐ. १८. २. १५। 
दशे हि शक्रस्‌ (६४६) आ. ६. अंते । 
उक्थं च न शस्यमान (२२५; १८०५) ९.३. १. 8.३; 
२. ९. १. १५.२। भा. ९. १. १७) 
अद. १२२. २. ५। 
उक्थमिन्द्राय शस्यम्‌ (३३२३) १.४. २. ३. ४। 
9१.१५. 
उक्षा मिमेति प्रति (१३७२) २.६. १. ९.३। 
अड. &. ९. २९१; ९.२. ११ 





यु 





रग्रा विघनिना खघ (८५४ ) २. २.२. ८. २। | उतो स्वस्थ जोषमा ( १७८७ ) २. ९. १. €. ३। 

( गानं न विद्यते } | ( गानं न त्रिद्यते) 
उच्चा ते जातमन्धसो (४६७; ६७२) १. ५.२.४.१; | उत्तिष्ठन्नोजसा सह (९८८ ) . २. ३.२. ९. ९। 
२.१.१.८.१। भ्रा. १२.२. १-१३ | ( गानं न विद्यते ) 
आ।. १.२.१२, १९; ३.१.१२ ॐ३,१.१.२; | उत्ते बृहन्तो अच॑यः ( १५४१) २.७. २.२. १। 


२.१.१३; ६. १.९-१० ७.१.१२; उह. १०. २. ९४ । 

८.२.१२, १०. ९.१०-११; १९.१.१8; | उत्ते छष्मास हरते ( १२०५) २. ५, १, ५. ६। 
२२ १. १-२; १३. १.७-१७; १५ ९.२-५; ( गानं न विद्यते ) 
२०. १. ६-९; २०. २, १४। | उत्ते ुष्मासो अस्थू ( १७१४) २.८. ३.२. १) 





१९८१. ९९ 1 
उद्य. २.२. १। | ( गानं न विद्यते ) 
उत स्या हरितो रथे (१२९८) २.५. १.८.२३) | उतवा मदन्तु सोमाः (१९४; १२५४) २.२.९१. १. १; 
| ( गानं न विद्यते ) , २.६. १.३.१। भा. ५. २.२०) 


| उदञ्च भारत यमत्‌ ( १३८५) २.६. २, २.३, 
( गानं न विद्यते) 


उदन्चे शुचयस्तव ( १५३४ ) २.७. १. १६. ३। 


उत न एना पवय। (११०५) २,४.२१. २१. २। 
ऊह. ३.२. १७; €. २. १९ । 
उत नः प्रिया धियासु (१४६१) २.६. ३. ९.९ 





| 


( गानं न विने ऊहे, १८. २. १५। 
उदनो गोमतीरिषो (१०६२) २.४.९१. ६.३। उद्पहन्नरुणा मानवो ( १७५६९) २. €. २.१३. २। 
गानं न विद्यते) १९. १. १६ । 
उत्त नो गोविद्श्ववित्‌ (९७७) २. ३. २.५. ३। उदुत्तमं वरुण पाशमस्मद्‌ ( ५८९ ) आ, १. २. १३। 
( गानं न वियते) उदु ष्यं जातवेदस (३१) १.१. १.३. ११। 


अआ. १.२. १६३; जा. ४.२.५६ 
६. २. 9४, ११-१२, १९-२०। 
उदु स्ये मधुमत्तमा (२५१; १३६२) १,३२.२. १.९ 
गानं न विद्यते ) २.६. १,.६.१। आ. ७. १.५-७। 
उत प्रापिष्य उधरनघ्न्याया( १४२०) २.६.२. १५, ३ उह. ३. १. १ 
१.७. १२. १.९; १८. २.४। उदु स्ये सूनवो गिरः (२२१ ) १.३. १.३. ८। 
उत ब्रवन्तु जन्तवः (१३८२ ) २.६.२. ९. 8। ग्रा. ६. १, १३। 
( गानं न विद्यते) | उदु ब्रह्माण्यैरत ( ३२०) १. ४. १. ४. <। 
उत वात पिताधि नः ( १८8९१ ) २.९.२. १६. २। अआ. ८.२.३३ आ.४.२.९-१० 
( गान न बिद्यते ) उदुलियाः जते सूयः ( ७५२) २.१.२१४. २ । 
उत सखास्यश्चिनोर्त { १७२७) ११. €. ३.३.३। उद. २१. २.९,१२-१५। उद्य. १.२. ३१५.१.२। 


उत नो गोषाणि ( १५९२ ) २.७. २. १९. १। 
( गान न विद्यते ) 


उत नो वाजतातय (१९९०) २.५. १. ३.४। 












ऊट. १९. १.२। | द्रा आ।जद्रङ्गिरोभ्यः ( १६३४१ ) २.८. १.९. ३। 
उत स्या नो दिवा (१०२) ९,२. १. १.६। | ( गानं न विद्यते ) 
भ्रा ३.१. १९१ | उद्धेदभि शतामघ ( १२५; १६४५० ) १.२. २.४.९१; 
उत स्वराजो अदितिरदन्धस्य ( १२५३) २.३. १.२.३। | २,६.२.४.१। भा. ३. २४, २६। 
| ( गानं न विद्यते ) | उट. १४. १. १६। 
डता यातं संगवे ( १७५४ ) २. €. ३. १५. ३। | उद्धषंय मघवन्‌ ( १८५८ ) २.९.३२. ४. १। 


ऊह. १९. १. १०। त, ( गानं न विद्यते ) 


ऊजा नपातमा । |] 


उद्यस्य ते नवजातस्य (१२२१) २.५.१.९.३। , 


अद्य. ४.९१. ११। 
उदधामेषि रजः (६३८) : आ. ६.२. १५-१द। 
उपच्छायामिव घणेः ( १७०६ ) २, ८.२.१८. २। 


( गानं न विद्यते ) 
उप त्रितस्य पाप्यो (१०१४) २.३.२. १८. २। 
ऊद. २.१.१२; ४.२.२; ७.२.२०-२९; 


९.२.२; १२.९.४; 


ऊह ₹. १.१६; २१.१९. १०। 


उप स्वाश्ने दिवेदिवे (१४) १.१. १.२.४।अा. १.१.२६। | 
उप स्वा जामयो गिरो ( १३; १५७० ) १, ९. १.२. ३ | 


७.२. २४.९१ आ. २.२. ९-१८ 
ऊह. १९. २. १२। 
उप व्वा जुह्णोरे मम ( १५४२ ) २.७.२.३.२)। 
ऊह. १०. २. १४ । 
उष स्वा रण्वसद्डल ( १७०५ ) २.८. २. १८. १। 
( गानं न विद्यते ) 


उप नः सवना गहि ( १०८८) २.8४. १. १५.२। | 


ऊद्य. ?. १. १८ । 
उप नः सूनवो गिरः ( १५९५ ) २.७.२३. १३. ९। 
( गानं न व्रियते ) 
` उषनो हरिभिः ( १५०; १७९० ) १.२.२.१. ६; 
२.९. १.१०. १। म्र. ४.२. १०-११। 


उप प्रक्षे मधुमति (४४४; ११९५ ) (न ऋग्बेदीयः) 


१.9 १.1१, 81 
ग्रा. १२. १.७ ऊह.२.२. १९। 
उपभ्रयन्तो अध्वरं {१३७९ ) २.६. २. १. १। 
( गान न विद्यते ) 
उप क्िक्षापतस्थुषो (७६१) २.१.२. १८. १। 
ऊह, २१. ९. २, १५। 
उष खक्रेषु उष्यतः ( १४८२ ) २.६.३२. १३.२। 
| ( गानं न विद्यते ) 
उपह्वरे गिरीणाम्‌ ( १४३ ) २.२. १. ५.९। 
आ. ४.१ २९-३२० । 


उपास्मै गायता नरः ( ३५६; ७६३३ ) २.१. १. १.१; | 


२. १.२.१८. २३। अह, २१. १,६१। 


वणानुक्रमसूची । 


१६. १.८ १६.२.८। | 
उप त्वा कमेन्नृतये स नो (७०९ ) २.९. १.२२.२। | 








[ २५३ | 


उपो मतिः पृच्यते ( १३७१ ) २.६. १.९. २। 
ऊद. ६. १.२१; ९.२. १९। 
उपो षु जातमप्तुरं ( 8८; ७६२; १३३५ ) 
१.६.९१. १.९ २.१.२.१८.२; 
२, ५.२.२०. १। आ. १३. २. १९-२२। 
ऊद. ४, १.५;. १९. २. १९ । 
उपोषु शणुहि (४१६) १.५. १.३. ८। 
अआ. ११. १. ३५। 
उपो हरीणां परति (१५२०) २.७. १.८. २। 
ऊह. १५. २.९। 
उभयं शुणवच्च न (२९०; १२३३) १.३. २.५. ८; 
२.५. १. १8४. १। उह. ४.२. १६; 
१८. २. ७। 
उभयतः पवमानस्य (८८७ ) २.३. १. १. २। 
ऊह, ८. २. २; २३. १. १७) 
उमे यदिन्द्र रोदसी (३७९; १०९०) १.,४.२. ४. १०; 
२.४. २.९३. १। अ. १०.६.२२ 
आ. २. १. १९ । उद्य. १. र, १९। 
उरूगभ्यूतिरभयानि (१४१०) २. ६.२. १९.३। 
ऊह ७, २. २७ | | 
उरु्यचसे महिने ( १७९४ ) २.९. १. ११.२। 
( गान न विद्यते) ` 
उर्शंसा नमोषृधा (३६४) २.१.१.५.२। 
( गानं न विद्यते) 
उषस्तच्चित्रम। भरा (१७३१ ) २. ८.३. €. ९। 
ऊह. १९. १२. ५। | 
उषा अप स्वसुष्टमः (४५१) १.५.२.३.५। 
मा. १२. १, २८। 
उषो अ्ेह गोमत्य ( १७३२) २. ८.३. ८. २। 
ऊह. १९. १. ५। 
उरा वेद्‌ वसूनां ( १०५८) २.४. १.५. २। 
{ गानं न विद्यते ) 
जो भित्रो वरुणः ( ४५५ ) (न ऋग्वेदीयः } 
१,५.२.२.९ भ्रा. १२.२१. २४) 
ऊर्जो नपाज्जातवेदः ( १८१८) २.९. २. १. ३। 
अद्य. २.२. १४ 
उजं नपातमा ( १७१२ ) २.८.३. १. २। 
( गानं न बिद्यते ) 


[ २५४ ] 


अरजो नपातंस (७०४) २.१. १. २०. २। 


ऊद. १. १. १४; ९२. २.५; १३. १. ११; | 


२९.२.२०-२२१। अद्य. २.२. १५,५. ९. १०। 
ऊध्वं ऊषु ण ऊतये (५७) १.९. २.१.३। 
भ्रा. २. १.२६ 


ऊध्वेस्तिष्ठा न ऊतये ( १६०१) २.७ ३. १५. ३। 


( गानं न विद्ते ) 
ऊर्ध्वो गन्धर्वो भधि (१८४७७ ) २.९. २, १३. २। 
( गानं न विद्यते) 
ऋचं साम यजामहे ( ३६९) (न ऋण्वेदीयः) 
१.४.२.३. १०। मा. ९. २. ३३-२४। 
ऋजुनीती नो वरुण) (२९१८ ) १.२३. १.३. ५: 
भा. ६. १. १०। 


ऋतरतेन सपन्तेषिरं ( १४९६६) २.६. ३. ११. २। 


( गानं न विद्यते } 
ऋतस्य जिह्धा पवते (७०१) २. १. १. १९.२। 


( गानं~ ^ अभि प्रियाणि पवते चनो हितो, वत्‌) | 


लावानं महिषं ( १८२१) २.९.२. १.६ । 
अद्य, २. २. १४। 


ऋतावानं वैश्वानरं ( १७०८} ( न ऋग्वेदीयः ) 
२.८. २. १९ १। (गानं न विद्यते ) 
ऋतेन भित्रावरणा (८८ ) २.२.२.६. २। 
( मान न विद्यते } 

ऋतेन यावृतावृधा (७९४ ) २.२. १.७. २। 
( गानं न विद्यते ) 

ऋधक्तोम स्वस्तये (५६) २.१. १.२.२३ । 


ऊह. २९. १. १२। 


ऋषिमना य ऋषिङ्करस्वषाः (११७६) २.५. १.१.२। 
| ऊह, ९. १. १२; १०. १. ७; १७. १. ७, १८; 


२३. २. ४-७। 

ऋषिर्विप्रः पुरएता ( ६७९ ) २.१. १.१०. ३। 
ऊह. १. १.४; १९. १.७ । 

एतं ल्यं हरितो दश्च (१२७९) २.५. २.४. ६। 


{ गानं न विद्यते ) 
एतं त्रितस्य योषणो ( १२७५ ) २.५. २.४, २। 
` ( मानं न विधते ) 


पतमु स्वं दक ( १०८१ ) २.४. १. १३. १। 
अष्ट... २. ६; २३. २. १४। 


साभवेदमन्त्राणां 











[ एन्द्र याहि हरिभिः। 


एतमु स्यं दश क्षिपो (१२७३) २.५. २. ३. ८। 
एतसय स्यं मदच्युत (५८१ ) १.६. ₹ ४.४ । 
म्रा. १७. २. १६-२१) 
एतं जन्ति मञ्येसुप (१२९६८ ) २.५. २.३. ३ । 
(गानं न त्रियते ) 
षता ड त्या उषसः ( १७५५ ) २. ८.३. १६. १ । 
ऊह. १९. १, १६ । 
एते भसुम्रमिन्दवः ( ८३० ) २. २.२. १. १। 
( गानं न विद्यते ) 
एते सोमा भभि (११७८) २.५. १.२. २। 
{ गानं न विद्यते ) 
एते सोम। भसृश्षत (१०६१ ) २,४.१.६३.१। 
( गानं न विद्यते ) 
पतो न्विन्द्रं स्तवाम इद्धम्‌ ( ३५०; १४०२ ) 
॥..२.१..१। , १.१३२.११२) 
म्रा, ९. २. ७-८ । उह. ७. २. ९२। 
पुतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः (३८७) १.४. २.५.७। 
ग्रा, १५. २. ८ । 





कि ब मधोमेदिन्तरं { ३८५; १६८४ ) १.४, २. ५.५; 


२.८. २.१०. १। भरा. १५.२. ५,६। 
ऊह. १६. १. ५। 

एना विश्व(न्ययं आ ( ५९३; ६७४) २.१. १, ८. ३। 
जा. २. १.१९; ३.१. १२। ऊह. १.१.२३ 
(शेषं “* उच्चा ते ज्ञातमन्धसो › वत्‌ ) 

णना वो अग्नि नमसो (४५; ७8९) १.१. १.५. ९; 
२.१.२.१३. १ आ. २. ९. ८-१९१। 
ऊह. २९१. २.८, १२, १४ । 
अद्य. १.९. २; ५, ९. १। 

एन्दुमिन्द्राय सिञ्चत ( २३८९; १५०९ ) १,४. २.५. द्‌; 
२.७. १,८. १ । मा. १५. २. ७। अइ. १०.२.९। 

पस्द्र नो गधि त्रिय ( ३९३; १२४७) ९.५. १. १. ३; 
२.५. १.१९. १। भा. १५. २. २५-२६ । 
ऊह, ५. १. १२॥। 

एद वृषु कासु (२३१) (न ऋग्वेदीयः) 
१.३. १.४.९। भा. 5. १. २४। 

णएन्द्र याहि हरिभिः (३४८; १८०७) १.४. २. १.७। 
२.९. १.१६.१। अ. ९.२.४-५। ` 
ऊह. ३३. १. २, ६। 


एष ऋरश। कनिक्रद्‌ः। | 


याद्यप नः (8५९ ) २.५. २, ३. ३। 
ग्रा. १२. १. ३५। 
एन्द्र सानसि रथिं (१२९ ) २.२. १.४. ५। 
ग्रा. 8. ९. १-२। 
: षएभिनो अकम वा ( १७७९ ) २.९. १. ५. ३। 
ऊह. २९. २. ७। 
एमेनं प्रल्येतनं ( १४४१ ) २.६. ३.२. २। 
ऊह. १५. २. १ १६. १. १२। 
अद्य. २, १. २, ९। 
एवा नः सोम परि (८६१) २.२. २. १०. ३। 
ऊह. २. १. १७ । उद्य. २.२.६३ । 
एवा ¶वस्व मदिरो (८०८) २.२. १. ११. ३। 
अट. २. १.२; ७. १,६। 
एुवा्ताय महे ( १३६८ ) २.३. १. ८. २। 
( गानं “ इन्द्रस्ते सोम सुतस्य "` वत्‌ ) 
एवा रातिस्तुविमघ (८२५) २.२.१२. १८. २। 
अह. २. १. १९; २९. २. २। 


एवा ह्यसि वीरयुरेवा (२२२; ८२४) १.२३. ?.४. १५; 


२.२. १.१८. १। भा. ३. ९. २५। 
उह. २. १, १९; २१. २. २। 
एवा हि शक्रो (३8३) आ. ६. अवे, 
पुवाह्येऽ३ऽ३ऽ३ व ( ६५०) भ1° २-द अते । 
पुष इन्द्राय वायवे ( १२८७) २.५. २. ६. २। 
( गानं न विद्यते ) 
पुष उ स्य पुरु्रतो (१२६५ ) २, ५. २. २. १०।। 
( गानं न विद्यते ) 
पष उ स्य बुषा (१२७४ ) २.५. २.४.१२ 





( गानं न विद्यते ) 
एष कविरमिष्टेतः ( १२८९६ ) २, ५.२. ६. १। 

( गानं न विद्यते ) 

ऋदत्‌ ( १२८९) २.५. २,६. 8। 

( गानं न विद्यते ) 
ष दिवं वि धावति ( १२६२) २.५. २. २.७। 

( गानं न विद्ते ) 
एष दिवं ब्यासरत्तिरो ( १२६३ ) २.५. २. २. ८ । 

( गानं न विद्यते ) 


¦ ; शुषं देवः छुभायते ( १२८२) २, ५. २,५. ३। 
` (माने न विद्ते ) 


वर्णानुक्रमसू ची । 











एव देवो अमस्यैः ( १२५६) २.५. २.२. १। 
( गानं न विद्यते ) 
एष देवो रथयंति ( १२५९ ) २.५. २. २. ४। 
( गानं न विद्यते } 
एष देवो विपन्युभिः ( १२६०) २.५. २.२. ५। 
( गानं न त्रिश्यते ) 
एष देवो विषा कृतो ( १२६९१) २.५.२.२.६। 
( गानं न विद्यते ) 
पष धिया याध्यण्भ्या ( १२६६ ) २. ५.२.२३. ?। 
( गानं न विद्यते ) 
एष नमिवि नीयते ( १२८८ ) २.५. २. ६.३) 
- { गानं न विद्यते ) 
एष पवित्रे अश्चरत्सोमो (१२८१ ) २.५.२.५.२। 
( गानं न विद्यते ) 
एष पुरू धियायते (१२६७ ) २.५. २. ३.२। 
( गानं न विद्यते) 
पष प्र कोले मधु्मौ (५६) १.६.२.२.३)। 
ग्रा. १६. २. १३। 
एष प्रसनेन जन्मना (७4८; १२९४ ) २. १. २. १७. १; 
२.५. २.२. ९। ( गानं न विच्ते ) 
एष प्रस्नेन मन्मना (७५९ ) २. र. २. २७. २। 
( गानं न वियते} 
एष ब्रह्मा य ऋसिविय ( ४३८; २७६८ ) १.५. २.२. २; 
२. ९.१. २.१) भ्रा. १९१. २. २४-२३८; 
उह. २१. ९.८ । 
एष रुकिमभिरीयते ( १२७०) २.५, २. ३.५। 
{ गानं न विद्यते} 
एष वसूनि पिब्दुनः (१२७२ ) २.५. २.३.७)। 
( गानं न विद्यते } 
एष वाजी हिते { १२८०) २.५. २.५. १ | 
( गानं न विद्यते )} 
एष वित्रेरमिष्टतो ( १२५७ ) २.५. २,२. २। 
( मानं न विद्यते) 
एष विश्वानि वार्या { १२५८) २.५. २. २.३। 
(मानं न विद्यते ) 





पष इषा कनिक्रदद्‌ ( १२८३ ) २.५, २, ५. 8। 


(गानं न वियते) 


[२५६] 


[ कया नश्चित्र जा1 


२. ५.२. ६.१। 
( गानं न विद्यते } 
एष शष्म्यसिष्यदद्‌ ( १२९०) २.५. २. ६.५। 
( गान न विद्यते) 
एष श्ङ्गाणि दोधुवच्छिशीते (१२७१) २.५. २. ३.६ | 
(गान न विद्यते) 
एष सूर्यमरोचयत्‌ ( १२८४ ) २.५. २.५.५। 
( गान न विद्यते ) 
षष सूर्यंण हारते ( १२८५ ) २.५. २.५.६। 
{( गानं न विद्यते ) 
एष स्य ते मधुमा ( ५३१) १.६. १.४. ९। 
ग्रा. १५. २. १४। 
, एष स्य धारया (५८४ ) १.६. २.४. ७। 
ग्रा. १७. २. ३९-३५। ऊद. ४. ९, ९९; 
+" र | 
एष स्य पीतये सुतो ( १२७८ ) २.५. २ ४.५। 
( सानं न विद्यते } 


एष शुष्म्यदाभ्यः ( १२९९ ) 








= ( गान न विद्यते ) 
एष स्य मानुषीष्वा ( १२७६ ) २.५. २.४. ३। 
( गान न बिद्यते ) 
एष हितो वि नीयते ( १२६९) २.५. २.३.४। 
(गान न विद्यते) 
एषो उषा अपूज्या ( १७८; १७२८) २.२.२.४. ४ 
१८.७21. म... ण्‌ | 
ऊह. १९. १.४। | 
एह देवा मयोभुवा ( १७३५) २. ८.३.९. २। | 
ऊह. १९. १. ६। | 
एह हरी बह्मय॒ज। ( १६५८ ) २, ८.२. १. २। | 
उह. १४. १. १। | 
णद ब्रवाणि ठेऽप्र (७; ७०५) १,१९.१. १.७; | 
२. १.१. २१.१। अआ. १. ९. १४-९५1 | 
उह. १, १. १५; १३. १. १२। | 
एमिदेदे बष्ण्या (१७८४) २.९. १.७. ३। उह.२१.३.४। | 
ओजस्तदस्य तित्विष (१८२; १६५३) २.२.२.४.८; | 
२. €. १. १३. ३। आ. ५. २. ५-द्‌। 
भोम सुश्रद विदपते ( १०२४ ) २.३. २,२१.३। | 
ऊह. ३. १. १९; १७. १, ६। 





एष स्य मयो रसोऽव ( १२७७) २.५.२. ४.8 । 1 
| 


ओवैभृगुवच्छुचिम्‌ ( १८ } १. १. १. २, ८ । 
आ, १, २. १६-१३य्‌ 
क इमं नाहुषीष्वा ( १९०) (न ऋग्वेदीयः ) 
२.२. २.५. ६। आ. ५.२. २५] 
कदं वेद सुते सचा { २९७; १६९६) १.४. १. १.५; 
२.८. २, १५. १1 म. ८. १. १८। 
ऊह, १६. २. २० १८. २.९ । 
कं इं भ्यक्ता नरः (४३३) १. ५. १.५.७। 
मा. १२. २. २५; २७। 
कङ्कः सुपणौ अनु ( १८६४ ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
२,९.३.६. १। (गानं न विद्यते) 
कण्वा इन्द्रं यदृक्रत ( १३०८ ) २.५, २. १०. २। 
( गानं न विद्यते ) 
कण्वा दव भगवः ( १३१३ )` २. ६ १, १.२) 
उह. ६. १. १९। + | 
कण्वरेभिटेषणवा धृषद्‌ ( <देदे ) २. २, २. १९. ३। 
उह, २.१. १८; 8. १.८; ९.१. 8; 


५ ५. 
कदु चन स्तरीरसि (२००) २.४. १.१. ८। 
आ. €. १. २९२ 
कदा मतंमराधसं ( १३४३ ) २.५. २. २२. ३। 
ऊह. ६. ९. ७। 
कदा वसो स्तोत्रे हयंत (२२८) १.३, १.४ 
१. २०-२१। 


कदु प्रचेतसे महे (२२४ ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
१.२. १.४. २ म. ६. १, १६ 

कनिक्रन्ति हरिरा (५३० ) १. ६, १. 8. €। 
मा. १५..२. १२-१३। . 

कया ते अन्ने अङ्गिर (१५४९ ) २.७. २. ३. २। 
ऊह. ११. १. १ । 

कथया स्वं न ऊत्याभि ( १५८६) २,.७.३.७. १। 

| ( गानं न विद्यते ) 

कया नश्चित्र भ ( १६९, ६८२) २.२. २.३. ५; 
२.१. १. १२. १1 भा. ५. १. २३-२५। 
आ, २. १. २५-२द्‌; २.१. ३०-२२४ 
५. १. १६-२०। अह, १. १.५; १०. १, ४। 
उद्य, ९.१. ९। 


` गणे वदिन ते शव । ] 


कणानुक्तमसू्‌ चौ । 


[२५०] 





कविमग्निमुप स्तुहि (३२) . १. २, १.३. १२ । ` 
भ्रा. १: २.-१५५॥ ` 
कविमिव प्रशंसयं ( १२४५ ) 
ऊह, ५. १. ११।. 
“ कवित्रैधस्या पयंषि ( १३१८) २.५. २, १३. ३। 
( गानं- ^“ अक्लावि सोमो अरूषो !' धत्‌ ) 
कवी नो मित्रावरुणा ( ८४९ ) २.२. २. ६.३। 
( गानं न विश्यते ) 
क्यस्य स्वर्विदो (३द्‌ १ ) (न कश्वेदीयः ) 
१.४. २.३. २। आ,.९.२. २३ 
आ. £. ₹. १९-२० | 


२ ५.० २. 


` कस्तमिग्द्र स्वा वसवा (२८०; १६८२) १.३.२.४.८; 


२,८६.२. ९.१। आ. ७.२. २८-२९ । 
` कस्ते जाभिजेनानामगने ( १५३५ ) २.७. २.१. १ | 
( गानं न विद्यते ) 
कस्स्वा सत्यो मदानां (६८३ ) २. १.९. १२. २। 
ऊह. १. १.५; १6.२.८; उद्य. २. २.९। 
कस्य नून परीणति (३४) ९. १. १. ३. १४। 
म्रा. १. २. २०-२१ | 
कायमानो वना त्वं (५३) १.२. १.५.९। 
म्रा. २.१. २०-२९१) आ. २.२. १३-१४; 


व. 2.) 
` किमित्ते विष्णो परिचक्षि (१९६२५) २,८.१.४. ६। 
ऊह. २१.२३. ३। उद्य. ३. ?. २५। 


` कुविस्सस्य प्र हि (१६६८ ) २,८.२. 8.३1 
उह, १४. २. ६। 
कविस्सु नो गविष्टये ( १६४९) २.८. १. १२.२। 
ऊह २६१. ?. १६ । 
` कष्टः को वामश्विना (३०५ ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
रि १,8४.१. २.२. भ. ८. १. २६। 
कृण्वन्तो वरिवो गवे (८३२) २.२. २. २. ३। 


( गानं न विद्यते ) 
कृष्णां यदेनीमभि ( १५४७ ) २. ७. २.५. २। 
५ अह. १५. २. २९ ॥ 
केतु हृण्वं दिवस्परि (९५९) .२. ३, २.२. २। 
( गानं न विद्यते ) 
` “कवु कृण्वन्नकेतवे ( १४७० ) २. ६.३. १२. ३। 
( गान न विद्यते ) 


३३ 





को जच युङ्कं (३४१ ) १. ४. १. ५. १९ । 
आ. ९.१.२३) 

क्रत्वा महो भनुष्वधं (४२३) ?.५. १. ४.५। 
ग्रा. १९. २.७1 

क्रीडुमखो न महयुः ( ९७४ ) २. ३. १.४.७। 

(८ गानं न विद्यते ) 

कतरस्य व्रषभो { १४२) २.२.१.५.८। 
या. ४. ₹. २६-२८ | 

क्वेयथ क्वेदसि (२७१) २.३. २.३.९। 

आ. ७.२, २१-१२। 
क्षपो राजन्नुत त्मनाप्ने ( १५६३ ) 
अह, १२. १. ७। 

गम्भीरो उदधींरिव ( १७२० ) 
ऊह. ₹. २. ९७ । 

गभं मतु; पितुष्पिता ( १३९७) २, ३. २.७. २। 

( गान ने विग्यते ) 

९.१.१९... ९४ 


२.७. २.१२.३। 


गब्योषुणो यथापुरा ( १८३) 
ग्रा. ५. २. १९-१२। 
गायत्र ्रष्टुभं जगत्‌ (१८३०) (न ऋगवेदीयः ) 
२.९.२.७.३। (गान न विचते) 
गायस्ति खा गायत्रिण ({ ३४२; १३४४ ) 
१. ४. २.१. ९९ २. ५. २.२३. १। 
रा. ९. १. १४-१३; अह. द. १, €; . 
२१. २. ५; ˆ २३. १. १-५) 
माव उप वदावटे ( ११७; १६०२ ) १.२. १.३.२३; 
२.७, ३. १६३. १। आ. ३. २.६-७) 
गावश्चिद्‌ घा समन्यवः (58 ) १.५. १.२. ६। 
मा. ११. १. ३। 
गिरस्त इन्द्र गोजसा ( १०४३ ) २. ४.२.३.७। 
` ऊह २९२. ३. १। ॑ 
गिराचच्नो न सम्भृतः ( रशे) २.५. १. १०. ३। 
( गानं न विद्यते ) 
गिवंणः पाहि नः सुतं ( ९५) १.३. १.१.२। 
म्रा. ५.२. २९। 


गणाना जंमदृन्निना (६९६५ ) २.१. १.५. ३। 


 : गृणे तदिन्द्र ते शव (३९१) ९.५.१९. १. ९। 


आ, ₹०, २. १८-२० । 


[२५८] 


गोत्रभिदं गोविदं { १८५४ ) २. ९. ३. २.३। 
( गानं न चिद्यते ) 
गोमन्न इन्दो अश्ववत्‌ ( ५७8; १६११) २१,६.२.३.९; 
२.७.२३. २५. २ भा. १७. ९.२४; 
उह. १२. १.१४; ९७.२.२६; १८. २.६। 
गो विस्पवस्व वसुविन्‌ ( ९५५) २.३.२. १. १। 
ऊह, ८. २.७; २३. १. १८ 
गोषा इन्दो नृषा ( १०४५) २.४. १.३. ९) 
( गानं न विद्यते ) 
गोधैयति मरुतां ( १४९ ) १. २.२. १.५। 
आ. 8. २. ८-९। 
षतं पवस्व धारया ( १४३७ ) २.६.३. १.३। 
{ गान न विद्यते ) 
घतवता अुवनानाम्‌ { ३७८ ) ९.४. २.४. ९। 
आ. १०. १. २०-२९। 
चक्र यदस्याप्स्वा (३३१) १.४. ९.४.९। 
यरा, € २. ३४ । 
चन्द्रमा अप्स्वां ( ४१७) १.५. ९. ३. ९। 
मा. १९१. १ २९-२५। 


कक 


च मूषच्छयेनः शकुनो { १९१७७) २.५. १. १,३। 
१७. १२. ७; 


ऊह. ९. १. १२; 

२३. २.४, ७। 
चर्षणी तं मघवानं (३७४ ) १. 8. २.४. ५। 

म्रा. १०. ९. १५ | आ, २. १. १-२३। 


१०. १.७ 


सातवेदमन्त्राणां | 





चित्र देवानासुद गादनीकं ( ६२९ ) आ. ६.२. १३। | 


चित्र इच्छिरोस्तदणस्य ( ६४ ) १.१.२३. २.२। 
ग्रा. २. ९, ३५-३६ । 

जगृहाते दक्षिणम्‌ ( २१७ ) ९.98. १. ३.५। 
गा. €. २. ७-११। 

जच्चिवृत्रममित्रियं (८१६) २.२. १. १५. २। 


॥ 


ऊह. २. १.५; ४. १. १०; ६.२.७; ९.३.८; 


१९.२८ ९५ २२.-२.९; 
१४. २. १९-१३ २०. १. २-४; 
उद्य. ४. १.२. २; ४.३. १. 9, १₹४। 
जज्ञानः सस मातृभिः ( १०९१) ९.२.१.१.५। 
ग्रा. ३. १. २० । ू 
जक्तानो वाचमिष्यसि { ९६०) २.३.२. २. ३। 





१३. २. १७; | 








[तं गाथया बुराण्या। ` 


जनस्य गोपा अजनिष्ट (९०७ ) २.३. ?. ६. २। 
अह. १९. १. १५ । 
जनीयन्तो न्वग्रवः (१४६३०) २.६.२३. €. १। 
( गानं न विद्यते) 
जराबोध तद्विषिदधि ( १५; ददर) १.१.१.२.५ 
२.८. २.३. २। भा. १. २. २५-२३; 
ऊह. १४. १.५ ॥ 
जातः परेण धमेणा (९० ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
१.१. २.४. १०। आ. २. २.२१ । 
जष्ट इन्द्राय मत्सरः (११९४) २.५.१.३. ८। 
( गानं न विद्यते ) 
जो हि दूतो अति (१७८१ ) २.९. १.६. २। 
ऊह, २९. २. १७-१८। उद्य ५. १. ४-8। 
उयोतियंन्ञस्य पवते ( १०३९ ) २.४. १.१. १। 
ऊह, ८. २. १९१; २३. २. १। 
तं वः सलायो मदाय (५६९; १०९८) २.६.२.२.४; 
२.8. १, १९. १। भरा. १५. १. १६-१८ 
ऊह.२. २. १२; €. १. १०-१९; ९.२.२०, 
१९.५२... 
तं वो दसमद्तीषदं (२३६, ६८५) १.३. ९. ५.४; 
२.१. १. १३. १। अ. ६. १. ३३, ३७; 
उह. ९. १. 8; ३.२. १४; १२. १. ५-७; 
२४. १. १०; २१.१.४.९., १७; २२. १. १०-१४। 
उद्य. 8. २. ९। 
तं वो वाजानां पति ( १६८६) २.८. २. १०.३। 
ऊह. १६. १.५ 
तं सखायः पुरूरुचं ( १६८० ) २. ८. २.८. २। 
ऊह. १४. २. १६-२९१ । 
त हिन्वन्ति मदच्युत ({ २७९१७ ) २.८. ३. २.४। 
(गानं न विद्यते) 
त हि स्वराञ्य इषम ( १२३४ ) २.५. १ १४. २। 
ऊह. 8. २. १९; १८. २.७। 
त होतारमध्वरस्य ( १५१४ ) २.७. १. १०. २। 
अह. १०. २, १२; २३. १.७ 
तक्षद्यदी मनसो (५३७ ) १, ६.१. ५.५ 
आ. १५. २. २२-२३ । ` | 
ततो विराडजायत ( ६२१) आ, ५. १, १७ 
तं गाथया पुराण्या { १६३३ ) २.८. १. ६. ३॥ 
त ( गानं न विद्यते) 


तमोषधीदैभिरे । ] वणौनुक्कमसूचौ । [२५९] ` 


तं गधया स्वणेरं (१०९; १६८७) १.२. १. २.३ 
२.८. २. ११.१। अ, २..१. २१-२३ 
अ. 2१.23. 

तत्ते यज्ञो अज।यत (१४३०) २. ६, २. १९. २। 
आ १.२.१६; २.२.३; ३.२.२० 

तस्सवितुवेरेण्यं (१४६२) २. ६.३. १०. १। 


तं त्वा शोचिष्ठ दीदिवः (११०९) २.8. १. २२.३। 
ऊह, ३, २. १८। 
तं त्वा समिद्धिरंगिरो (६६१) २.९. १.४. २। 
(गान न विद्यते ) 
त दुरोषमभी नरः (६९९) २.९. १. १८.३। 
ऊह. १. १. १९१-१२; २.२. १८ 





आ, १.१. १। ४. १. १२-१४; ६.२.९; ७.२. १०; 
तद्ने ययुम्नमा भर (११३) १.२. १. २. ७। ८. २. १५-१७; ९.२.३२ १२.२. ६, 

अ. ३. १, ३८ । १९. १. २, <-९; १६. २. इ; १७. १. ७, २४; 
तदद्या चिन्त उकिथनो (८८२) २. २, २. १८. २। १९. २. १८; २०. २. १२१३ २९. ३.३; 

ऊह. २.२. ६। २९१. २. ६; २२. २. १२-१५; २३.१२. ९) 


तदिदास सुउनेषु (१४८२) २. ६. ३. १७. १। 
ऊह. १३. २. ९२। उद्य. २.२. १२। 
तद्विप्रासो विपन्यवो (१६७३) २. €. २. ५. ५। 
( गानं न विद्यते ) 
तद्विष्णोः परमं पदं (१६७२) २.८. २.५. ४। 


उद्य. २.१. १८; २, २. २-५; ३.१. १९; ४. १.८ 
8. २,५, ८, १४, १९ ५. १. १३; ६.१. १२। 
तपोष्पत्रित्र वितत (८७३) २.२. २. १६. २। 
( गान~ ""जरूरचदुवसः' वत्‌ ) 
तमभ्निभस्ते वसवो (१३७६) २. ६. १. १०. २। 





( गानं न विद्यते ) उह. ६. १. २२; १६. २. १०; २३. . ११। 
तद्वो गाय सुते सचा (१९५: १६६६) १.२.१.३. ९; |. ; तमस्य मजेयामसि (१६३२) २.८. १.६. २। 
२.८. २.४.१। अआ.३.२. १,४। | ( गान न विद्यते } 


तभिद्रर्धन्तु नो गिरो (१३३६) २.५. २. २०. २। 
उह. 8. १.५; १९. २. १९। 

तमिन्द्रं जोहवीमि (४६०) २.५.२.३. ४ । 
आ. १२. १. ३१। 


ऊह. १४. १. ९। 
तं ते मदं गृणीमसि (३८३; ८८०) १.४. २.५. २ | 
२.२. २. ९८. १। आ. १०. १. २३९-२४ 
उह. २. २. ६; १३. १.९२; १९. २. ९९। 


तं ते यवं यथा गोभिः (७३६) २. ९. २.८. ३। तभिद्रं वाजयामसि (११९; १२२२) २.२. १.३.५; 
ऊह. १, २. ६। २.५. १.१५. १। अ.३.२. १०; १६ । 

तं स्वा गोपवनो (२९) १.१. १. ३. ९। तमीडष्वर यो अचिषा (१९१४९) २.४.२.६. १। 
म्रा. ९.२. १8 | ( गान न विद्यते } 

तंस्वा इतखर्वामहे (१५२२) २. ७. १. १२. २। तञ्रु आभि प्रगायत (३८२) १. ४.२. ५. २। 

| | { गानं न विद्यते ) अ. १०. ९. २७-२९ । 

तं सवा धर्तारमोण्योः (८०४) २. २. १. १०. २। तमु स्वा नूनमसुर (१४९१२) २. ६.२. १२.२। 

ऊह. १.२, २८। उह. ७. २. १८; १८. २. १8; १६. २. ७, 


उद्य, २. १. १८. । 

तसु वाम य गिर (८५) २.२. २. १९. ३। 
अह. २.२.७; १३. १. १४ । 

तसु इवे वाजक्ातय (७8८) २. १.२. १२. ३। 


( जेषं गानं अयाचित्तो विपानया" वत्‌ ) 
तं स्वा नृम्णानि बिञ्नत (८३६) २.२. २.३. १। 
( गानं न विद्यते) 
तं स्वा मदाय धृष्वय (१०६४) २,४. १. २. ८। 


ऊह. २१. २. ६। अष्ट. १. २. १०; १८. २. २। 
त सवा विभ्रा बचोविदुः (१०७७) २. ४.१. ११.२। | तमोषधीदेधिरे (१८२४) २.९. २.३. १। 
(मान “इन्द्रायेन्दो मर्ू्वते' वत्‌ ) ( गाने न विद्यते ) 


9 


सामवेदमंन्राणां [ तभ्य सुतासः सोमाः । 


[२६०] 


तया पवस्व धारया (१४३६ | 





२.८३. इह, ९।५: ` | ` वथा पवस्व धारया" (१४६) । २.६.२१.२। | १३.२८.८८ ८२६८८६९ 


( गानं न विद्यते ) | 

तरणिं बो जनानाम्‌ (२०४) १.३. १.२. १। | 

भ. ५.२. २३१। | 

तरणि रिस्सिषासति (२३८ ८६७) १. ३. १. ५.६ 

२.२. २. १३. १। या. ६.२.८-११। 

अह. २. १. १९ । | 
तरणिरविंश्वदरकीतो (६३५) आ. ६.२. १३-९४। 

तरष्य मन्दी धावति (५4००; १०५७) १. ६.१. २.४; | 

२. ४. १.५. १। भा. १४. ?.७। | 

भा. २.२. २६४ । ॑ 

तरद्वसुद्रे पवमान (८4७9) २.२.२.९. २। | 

( गान- *"अभि सोमास जायवः, "वत्‌ ) | 

तरोभिर्वो व्रिदद्रसुभिन्द्रे (२३७; ६८७) | 

-२. १. १, १४. २। 

ऊह. 4. २. कः | 


१. ३. १. ५. ५५; 
ग्रा. ३. २. ₹१-७ । 
१९. १. १५। 
तव क्र्वा तवोत्तिभिः (१०५२) २.४.१९. ४. ६ । 
(गानं न विद्यते ) 


तव व्यदिन्दरियं अदत्तव (१६४५) २.८. १. १९. १। | 
अह. २२. १.५ | | 
तवं स्यज्ञय नृतोऽप (४३६) २.५. २. ३. १५। 


मा. १२ २.४२ 


ऊह. १२. २.५. । 
तच द्रप्सा उदग्रुत (१३२७) २.५. २. १७. २। 


ऊह. ५. २. १७; ११. २. १९; १९. १. १३ | 


तव दरप्सो नीलवान्‌ (१८२३) २.९. २.२. २। 
गान न विद्यते ) 
तव च्रियो वध्यस्येव (९८२) २, ३.२. ७. ₹। 


तवाहं नक्तमुत सोन (९२३) २, ३.१, १९१. २। 
( गान~ ^*तवाहं सोम रारणः+वत्‌ ) | 
तवां सोमं रारण (५१६. ९२२) ९.६.९१. ३.8; 
२.३. ९. ११. १। आ. १५. १. १-२॥. | 
ऊ. ३, २. ९- ११.९.२१. १०; १३. २. १-२; 


तावां सम्यमहवद्धाण (९८१) 
तव त्य इन्दो अन्धसो (१२२द्‌) २५.९१. १९.२। | 
( गान~ *“अध्वर्यो अद्रिभिः सुतेः°वत्‌ ) 





| 
| 
तव चोरिन्द्र पौस्य (र ४९). “2. 2 £ ११.२१ 
| 


| 
( गानं न विद्यते ) | 
| 


२२..२. ९२-९६। उद्य. २.९.१२; २. २.४ 
५. २. १३; ९. १. ११-१६। 
तवेदिन्द्रावमं वसु (२७०) १, ३.२.३. €। 
ग्र.७. २. १० आ. ९.१. २०-२९१; 
२, 1 २५: २. र. १२ । 
तस्मा अरं गमाम वो (१८३९) २.९. २. १०. ३। 
( गान न विद्यते )} 
ता अस्व नमसा सहः (१००७) २.३. २. १५. ३ । 
ऊह. १५. १. ४ । 
त। अस्य एशन।युवः (१००्द्‌) २.३. २. १५. २। 
अद्य. ३. २. € । ू 
तानः शक्तं पाधिवस्य (११४५; १४६३५) २.४. २.४. ३; 
१. 2. ई. १९१. .१। { गान न विद्यते ) 
ता नो वाजवतीरिष (११५१) २. ४.२.६. ३ । 
( मानं न विश्चते ) 


ताभिरा गच्छतं (९९३) २.३. २. १०. ३। 


( गान न विद्यते } 
२.३. २. ८. २। 
( गान न विद्यते) 


तावां गीर्भिरविंषन्थुवः (८०२). -२, २, ६. ९, ३ । : 


( गानं न विद्यते ) 
तावानस्य महिमा (द२०) आ. ५. १, १६। 
ता सन्नाजा धरतासुती (९१२) २.३. १.७. ३। 


( गानं न विद्ते ) 
ता हि द्वन्त दइंडत (८०१) २.२. १.९. २। 

( गानं न विद्यते ) 
ता इवे ययोरिदं (८५३) २.२. २. ८. ९। 

( गान न विच्यते ) 


तिरो व।च ईरयति ( ५२५; ८५९) १.३. १. ४.३ 
९.२. २. १०. १। आ. १५. २. १-३। 
ऊह. २. १. १७ । उद्य. ३. २. ६। 

तिरो वच उदीरते (४७९; ८द्‌९) १.५. २.४. ५; 
२०२. २. १४. १। भ्रा. १३..१. ७-१२, ` 
ऊह. २, ९. २० | (शेषं- (आभि ब्रह्मीरनूबत' वत्‌) 

तृचे त॒ना तस्सु नो (३९५) १.५. ५49 
मरा. १०. २. २८। 

तभ्य सुतासः सोमाः (२१३)- १.३. १.२. ६० 1 
आ. ३. १.५॥।.. 


-@-क 





तमभ्येमा भुवना कवे (७७७): २.२. १. १. ३। च्रातारमिन्द्रं (३३३) १.४. १.५. २। 
५ (गानेन विद्ते) आ. ९. १. ९। 

तुरण्यवो मधुमन्तं (१६१०) २.७.२३. १९.२। | त्रिशद्धाम वि राजति (६३२: १३७८) २.६. १.११.३। 
उह. १२. १. ११। | । भा. ६.२. ९। ऊह. ५. १.९ । 

तुविशुष्म तुविक्रतो (१७७२). २. ९. १.३. २। त्रिकटुकेषु चेतनं (७२४) २. १.२, ४. ३। 
अह.-२१. २. १८ । | उह, १. २. १। 

ते अस्य सन्तु केतवो (१४२५) २, ३.२. १७. ३। त्रिकद्रकेषु महिषो (४4७; १४८६) २.५. २. ३. १; 
अह ..€. १. १२ । २६.२३. १८.१। भा. १२.१२. २७। 

ते जानत स्वमोक्यं (१४८९) २.३, ३. १६. २। उद्य. २.२. टर: ५. १. ५: ५, २. ५। 

( गाने न विश्ते) त्रिपादृध्वं उदेत्पुरुषः (६३९१८) आ. ५. १, १.४। 











ते नः सदहदल्निणं (? र | (> 8 | 
नः सदसिणं (११९२) २.५ = दः | त्रिरस्मै सक्च धेनवो (५६०; १४२३) १,३६.२. २. ७: 
॑ तं ) ~ ७. ?। ६ ड 
ते १ कि व्रि (११) सद ९.२९.१ 1२ | ५५६; | अ, १९. २, २४। 
उट, ४. ९. ९७ । "क < द य 
त शासो) विषनिरा (११२९) । क. 9: हशर | त्रीणि त्रितस्य धारया (१०१५) २.३ ९. १८. ३२॥ . 
अद, ३. २. १३-१६ १६. १. १ १६-१्८; (न 
२३ १. १४ । उद्य § २०। रलो ४ भनि, कतरा धि चक ( १० 4 
स व | उद. १४. १. ७ । 
ते मन्वत प्रधम (६०६) आ. ४.९. १७; 
4 भ ) र. | ` चं यत्रिष्ठ दाञ्वो (१२४६) २, ५. १. १८. ३। 
त 8 ज | ऊह. ५, १, २९। 
ते विश्वा दाश्चुषे (१०३६) २.४. १. २.३। „1 १ (९७२ 
वि (१०३९) ( २५ ज ४०६ » स्वे राजव सुव्रतो (९७२). २.३. २. ४,५। | 
( गानं न विच्यते ) 


ते सुतासो विषाश्चितः (१८११) २.९. ?. १७. ₹। वव 5 
.६.२. १। ~ #.2:>55 (6 त 
ते स्थाम देव वरुण (१०६९) ` २.४. ६. ८. ३। 2.4 ( र... गि) 
{ गान न विच्चे ) र्वं वलस्य गोमतो (१२५१) २.५. १. २०. २। 
तोशा अरत्रहणा इवे (१७०२) २. ८. २. १७. १। छह, ५. १. २३, २२. २. 4. 
स्वं विभ्रस््व कविर्मधु (१०९४) २. ४. १. १७.२ । 


( गानं न विद्यते) | 
तोशासा रथयावाना (१०७४) ` २. 9. ६ १०. २। उह. ३ २. ८-?०; € १. ९; ९.२. दः 
१०..९१. १८; १५. ₹- ८-१र; २१. १. ७॥ 


( गान न विद्यते )} 


त्यमु चः सत्रासाहं (१७०; १६४२) १. २. २.३. द; अद्य. २* १. २० । 

२. ८* १. १०. १ । आ. ५- - २६-२७। त्वं समुद्रिया अथो (७७६) २.२. १.१. २।. 

उह. १२. २, ४. । ‡ ` (मानन वियते) ` ` 
स्यम वो अव्रणं (३५७) १. ४. २. २. ३॥। . घ्वं सिधूस्काखजो (१८०२) २.९. १. १४. २। 

अ. ९.२. १९ उद्य ५4 २.६३॥।. १) 
त्यमू षु वाजिन (३२२) १.४. १.५. १। स्वं सुतो मदिन्तमो (१३२४) ` २. ५.२, १३. र| 


रा. ९. १. १-२। | उह. ५.२. ११-१५॥ ` 
त्यं सु मेष महया (३७७). १. ४.२.४.६॥ प्वं सुष्वाणो अद्रिभिः {१३२९५) २.५. २ २६.३। 
भा. १०. ६. १९॥। $= „5 अह. ५ २० ११-१५ \* 





[२६२] 
स्वं सूर्ये न आ भज (१०५१) २.8. १. ४.५। 
(गानं न विद्यते) 


श्वं सोम चूमादनः (९६५) २.३. २.३. ५। 
(गानं न विद्यते) 


स्वं सोम परि स्रव (९८१) २. ३. २.६. ३; 


( गान न विद्यते) |, 


स्वं सोमासि धारयुमेन्द्र (१३२३) २.५. २. १६. १। 
ऊह. ५. २. १९-१५। 
स्वं इ शत्पणीनां (१५९२) २, ७.३. १०. ३। 
उद्य. ३. १, ९२) 
त्वं ह ल्यत्सप्तभ्यो (३२९) १.४. १. ४.४। 
रा. €. २. २६-२७। 
दवे हि क्षितवययशो (८8) ९. १. २.४.४1 
रा. २.२. २३। 


स्वं हिनः पिता वसो (१९७०) २,४.२. १३. २। 


अह. ४.२. १८ । 

त्वं हि राधसस्पते (१३२२) २.५. २, १५. २। 
उह, ५. २. १९। 

स्वं हि दुव्रह्ेषां (१७९२) २.९. १. १०.३। 


(गानं न वियते) | 


स्वं हि शश्वतीनामिन्द्र (१२४९) २.५.९१. १९. ३। 
ऊह. ५. १. १२। 

स्वं हि शूरः सनिता (१४२४) २. ६. २. २०. ३। 
स्थि २९१. १. १६ । उद्य. २. ९. १-५, ७। 

षवे ह्या द३ङ्ग देव्य (५८३; ९३८) १.६. २.४. है; 


२,३ ९. १७. १। आ. १७. २. २७-३०। 


उह, २. २. १६; ५.२.१६; १९१. २. १८; 
१९. १. १२ ` 

ष्व द्यहि चेरवे (२६४०; १५८९) , ¢ 2. श ५. €; 
२.७. ३.४. १। मा. ६. २. १५-९६) 


उह. १९. १. १९; २२. १.१८, उद्य. ५. १. १८। 


स्वं जाभिजेनानामन्ने (१५२१) २.७. २.१. २। 
(गान न विद्यते) 
स्वं दाता प्रथमो राधसां (१४९२) २. ७. १.२. २। 
ऊह. १०. १. २४ १९. १. २९ । 
स्वं ्ांच मदिन्त (१०९१८) २.३. २. १९. ३। 
अह. €. १. १२; € २. ९, १५. २. १९-२१; 
१६. १. १०; १६.२. ९, २०. २.२; 


सामवेदर्मन्राणा 


[ स्वमिन्द्र यज्ञा अस्युजी । 


२३. १. १२ । द्य. ९. १. १५-१९ 
५. २, २-४, १२३-१८; ६.२.३१ 
स्वं न इन्द्र वाजयुस्त्वं (७१८) २. १.२. २,३। 
ऊह. ?. १. २९ । 
त्वं न इन्द्रा भर (४०५; ११६९) ९.५. १. २,७। 
२.४. २. १३. १। भा. १९१. ₹२.७-८ । 
ऊह. 8. २. १८ । 
स्वं नश्चित्र उत्या (४, १६२२३) १.१. १. 8.७; 
२.८, १,३. १। पा. १.२. ३९ 
उह. १२. २. ६। 
स्वं नृचक्षा असि सोम (९५६) २.३.२. १. २। 
ऊह. €. २, ७; २३. १. १८ । 
स्वं नो भभ्ने अ्निभिब्रह्य (१५०५) २.७. १. ६. २। 
(गानं न विद्यते) 
स्वं नो अन्ने महोभिः (६) १.१.९१. १. ६। 
रा. १. १. ११-१२। 
स्वमञ्ने शृहपतिस्स्वं (६९१) 
भ. २. ९. ३०-२२। 
स्वमञ्ने यत्तानां होता (२; १४७४) ९.१.१.१.२; 
२.६.३२. १४. १। मा. १. ९.४। 
अद्य. २. २.८ । 
त्वमभ्ने वसूरिह (९६) १. १. २.५. ६। 
आ. ३. १,७। 
स्वमभ्ने सभ्रथा असि (१४०७) २. ६. २. ९५. ३। 
(गानं न विद्यते } 
स्वमङ्ग प्र क्षसिषो देवः (२४७; १७२३) १.३.२. १.५; 
२. ८.३.५.१। भ. ६.२.२३० । 
ऊह. १८. २, १९; २९१. २.५ 
त्वभिरसप्रथा अस्यन्ने (४२) ₹. १. १.४. ८। 
मरा. २. १. १-२। 
स्वामिन्द्र परतूर्तिष्वभि (३११, १६३७) १.४. १.२.९४ 
१.८.१० द, १। भ. ८.१ १ 
आ. २.१. ११। अह. १२, २. १८ । 
२८. २, १४। 
स्वमिन्द्र बराद्धि (१२०) 
म्रा, २. २. ९४-१६ । 
स्वभिन्दर यशा भस्यृजी (२४८; १४१९) 
१. ३.२. १, ६ २,६१.२. १२. १ 


१. १.२. ९. ७। 





श २. र्‌१ २३. ष्‌ । 








दुहान उधरदिव्यं । ] वणानुक्रमसूची । [२६६] 
उह. ७.२, १८; १६. २.७; १८.२.१४; | स्वामिद्धि हवामहे (२२३४; ८०९) १.२. १. ५. २। 
उद्य. ३. १. १८। २.२. १. १२. १। अआ. ६. १. २८-२९ । 

व्वमिन्द्राभिभूरसि (१०२६) २.३. २. २२. २। आ. १. १. २७; ( बृहत्‌ ) आ. २. १. २२। 
ऊह. ३. १. १०। ऊह. २२. १. १३-१७; उद्य. ₹. ₹. ५ 
स्वमिमा ओषधीः (६०४) आ. 8. १, १०। ३. १. ६; ३. २. १ ५. १. १६-१७ । 
स्वमीशिषे सुतानामिन्द्र (१३५६) २. ६. १.२. २ त्वावतः पुरूवसो (१९३) १.२. २.५. ९। 
( गानं न विद्यते ) ग्रा. ५. २. १९। 


रवं पुरू सहस्राणि (१५८२) २. ७.३. ४. २। 
ऊह. ११ २१. १९; २२. १. १८ । 
उद्य, 4. १. १८ । 
स्वमेतद धारयः कृष्णासु (५९५) आः. २.२. २०-२२। 
स्वया वयं पवमानेन (५९०) आ. २. १.७. ८। 
स्वय। ह खिदयुज। (४०३) १.५. १. २.५ । 
अ. १९. १. ५। 
स्वष्टा नो दैव्यं वचः (२९९) (न ऋग्वेदीयः) 
१.४. १.१.७ आ. ८.१. २७। 
स्वां यज्ञैरविनरधन्‌ (१०५५) २.8. १.४. ९। 
| ( गानं न विद्यते ) 
स्वां रिहन्ति धीतयो (१०१७) २. ३.२. १९. २। 
ऊह. ३. १. १२३-१९४। = 


स्वां विशे असरत जायमानं (११४१) २.४. २.३. २। 


उद्य. २. २. २। 

स्वां विष्णुङेहन्क्षयो (१६४७) २. ८.१. १९. ३। 
ऊह. १३. २. ५। 

स्वां छुष्मिन्पुरटत (१९१७९) २.४. २. १२.२३ । 
ऊह. ४. १. १८ । 


त्वां दूतमन्ने अमृतं (१५६८) २. ७. २. १२. २। 
ऊह, ११. ९. १९ । 
वामश्ने अङ्गिरसो गुहा (९०८) २. ३. १.६.२। 
ऊह. १९. १. १५। 
स्वामन्ने पुष्कराद्ध्य (९) १.२१. १.१. ९। 
आ. १९. ९. १८ 
मिच्छवसस्पते ( १७६९) ( न ऋरवेदीयः ) 
२.९. १. २. २। उह. २१. १. ८। 





व्वामिदृ ह्यो नरो (३०२; ८९३) २१. 8. १. १. १५; 


२.२. १, १४. १। आ, <. १, ३३। 
उह. २. १.४; १८.२.८॥ 











त्वे अभ्रे खवहुत २३८) १. १. १.8. 8। 
अ. १. २.२३१। 
सवे क्रतुमपि ब्ज्जन्ति (१४८५) २. ३.३. १७. २। 
ऊह. १३. २. १२; उद्य. २.२. २१ 
त्वे [विश्वे सजोषसो (१०९५) २.8. १. १७. ३। 
(गाने ^"त्वं विग्रस्स्वं कविरिव ›) 
त्वेषस्ते धूम ऋण्वति (८३) १.१. २.४.२। 
भ्रा. २.२. २२। | 
त्वे सोम प्रथमा (१५०६) २.७. १. ७. १। 
ऊह. १९. २. २-७। 
दधन्वे वा यदीमनु (९४) १, १.२. ५.४। 
आ. २३.२.२९ 
दधिक्राभ्णो अकारिषं (३५८) १, 8. २. २. ७। 
आ. ९ २.२९। 
द विद्य॒तस्या रुचा (६५४) २. ९. १. २. १। 
उह, २१. १. १२। | 
दाना खगो न वारणः (९६९७) २. ८. २. १५. २। 
ऊह, १६. २. २५७। 
दाशेम कस्य मनसा (१५५०) २, ७. २. ६.२। 
उह. ११. १. ₹। 
दिवः पीयूषमुत्तमं (१२२७) २. ५. १. ११. २। 
ऊह. 8. १. २० । 
(शेषं गानं ““अध्वर्यो अद्रिभि; सुतं" बत्‌) 
दिवो धतौसि श्जुक्ः (१२४३) २, ५. १. १७. २। 
` ऊह. ५. १.९। | 
दिवो नाभा विचक्षणो (११९९) २.५. १. ४.४। 
{ गानं न विद्यते } 


दीर्घ क्कु यथा (१०९१) २.४. १. १९. २। 


उद्य. १. १. १९ । 
दुहान उधर्दि्यं (६७६) २. १. १.९. २। 
ऊह. १, १, २-३, १.२.२०१ २. १, १ 


१4२९१] 





४. १. ४- पं; ३. १. ११-१३; ६.२.२२; 

€. २. १३; १३. १. ७-१९ १९३. १. १-२; 
१७. १ १० ११-१९, ` १८. १. ७-२९) 
१८. २. २; २९.२-११, १५, १७; २२. २.८ 


उद्य. १.२. १०; ३. १,२०; ४. १.५. २-४; 
४. २; १२-१५,.१७; ५. १.-१२४१ ५.२. ८ 


९. .७। 
दुहाचः ्रस्नमित्पयः (७६०) २. १. २. १७, ३। 
( गानं न विद्यते ) 
दूत वा ब्रिश्चवेदस (१२) १. २.२। 
१. १.२९९। 
` दूसदिष्ेव यस्सतो (२१९) १.३. १.३.६। 
आ. इ. १. १६९। 


देवानामिदवो महत्‌ (१३८) २.२. १.५. ४। 
आ. ४. २. २८-२७ । 
देवेभ्यस्त्वा मदाय (६१८२) २.५. १. २.५। 
( गानं न विद्यते ) 


देवो बो दविणोदुाः (५५, .२५१३ ). १. १. २. १, 
अ. २, १, २६४ = “ह 


२. ७. २. १९. १। 

: ऊह, १०. २, २। २३. २. ७। | 

दोषो आगाद्‌ बद्धाय (१७७) (न ऋग्वेदीयः) 
१.२. २.४.३। अ. ५. १.३४। 


युक्च सुदानुं तव्रिषीभिः (६८६) २. १. १. १३.२। 
५ ऊह. ₹.१. दे। (शेषं गान त वो दस्मश्रुतीषहं * वत्‌) | 
 इम्सः समुद्रमभि यत्‌ (१८४८) २. ९.२. १३. ३। 


(गानं न विशते) 
द्विता यो इच्रहन्तमो (१७९१) २, ९. ?. १०, २। 
(गान न विद्यते) 
दियं पच स्वथरशस (१३३०) २.५. २. १८, २। 
` ऊह, ५. २, १८-२०। 
(शेषं गान “इन्द्राय सोम पातवे बृत्रघ्नेः' वत्‌ ) 


घता दिवः पवते (५५८; १२२८) २.६.२. २, ५। | 
२१९२७ । 


२. ५. १. १२. -१।- भा- १३६ 
( गान “इन्द्रस्य सोम पवमान? वत्‌ ) 
-धानावन्वं करम्भिणम्‌ (२१०) २,३.१२. २, ७। 
आ. ६. १. २। 
धिया चक्रे बरेण्यो (२४७९). २. ६, ३. १५. ३। 
( गान न विद्यते } 








[ नदं व-आओोदंतीकतां । 


«.धीमिशैजन्ति काजिनं(९४१) - २. ३. -९. १८. २। 


उह. २. २. १७; ७. २.९; ९.२. ४ 
१६. १. १९ । । 


धेनुष्ट इन्द्र सूनृता (१८३६) २.९. २.९.३। 

( गान न विशते ) 

- ध्त्रस्रथोः युरुषन््योरा (१०५९) २.४. १.५. ३। 

( सानं न विद्यते) 

न क्ति इन्द्र त्वदुत्तरं (२०३) १.३. १. १. १९। 
यरा, ५.२.२३८ 

नकिं देवा इनीमसि (१७द) १.२. २.४.२। 
ग्रा, ५. १.३७ । 

न किरिस्य सहन्य (१४१६९) २.६. २. १४. २। 

( गान न बिद्यते ) 

नकिष्ट कमणा (२४३; ११५५) १.३.२.२. ट; 

2-91-2. २. २० -२९ | 


ऊह, &. ₹२. ९ । 
न किषटूवद्रथीतरो (९५०) २.२. १. २१. २। 
अह. २. १. ₹; २२. २.१७; २३. २. ३। 
न की रेवन्तं सख्याय (१३९०) २, ६.२, 8. २। 
ऊह. ७. १. १९ । 
न घा वसुर्नि यमते (१६६७) २. ८.२.४. २। 
ऊह, १४. १. ६ 
न घेमन्यदा पपन (७२०) २. १.२. ३. २। 
ऊह. १. १. २७ । 
न तमहो न दुरित (४२) २.५. १.४. ८। 
ग्रा. ११. २. १५ । 
न तस्य मायया च (१७४) 
आ. ३. ९. २३ । 
नते गिरो अपि खभ्ये (१७९९) ३,९.२१. १३. २। 
२२९. २. २-४ । ` उद्य. ५. ₹२. ४ । 
न व्वा बृहन्तो अद्रयो (२९६) १.४. १.१. ४। 
ग्रा, €, २. २७॥ 
न स्वार्वो अन्यो (६८१): २, १. १. १६. २। 
` ( गानं “अभि स्वा श्यूरं नोनुमो वत्‌ ) 
नत्वा शत च न (१२९५) २.५ १.७. ३। 
( सानं न विद्यते ) 
ब-ओदतीनां (१५१२) -२.७. १, ९. १। 
ऊह, १०. २, १११ .ऊद्य, ३. २,८। 


१.२. ह; १, ८। 





परि श्य हयतं । | 


न दुष्टुतिद्रं बिणोदेषु (८8८) २. २.२. १३. २। 

ऊह. २. १. १९ । 

नमः सलिभ्यः (१८२८) 

२.९.२.७. १। 
नमसेदुप सीदत (१४४६) २.१. ३.३. ३। 

(गान न विद्यते ) 


(न ऋग्वेदीयः ) 


नमस्ते अभ्रं ओजसे (१९; १६४८) १.१. १.२. ट; 


२. ८.१.१२. १ अ. १.१.२७ 
ऊह, २७. १. २६। 
न यं दुध्रा वरन्ते न स्थिरा (६८) २.१ \. १४. २। 
ऊह. १. १. ७; १०. १. १५ 
नराशंसमिह (१३४९) २.३. १. १.३ 
( गानं न विद्यते ) 
नव यो नवति पुरो (१४५१) २.६.३.४. २) 


ऊइ, १४. १. १६ ॥ 


न सेश्ृतं श्र मिमीतो (१७५३) २.८. ३. १५.२॥। । 


ऊह, १९. २. १५। 
न सीमदेव भप (२६८) 
आ. ७.२. ६। 


१.२३. २.२३. ६। 


न हि ते पू्तमक्षिपद्धवन्नेमानां (७9७) २.१. १. २९.३1 | 


ऊह. १. १. १५; १२३. २. १२१ 

नहि स्वा द्युर देवा न (७३०) २. १. २.६. २। 
अह. १. २. 8 । 

नहि कश्चरम चन (२४९) २.३. १.५. ९। 
मा. ६. २. १७-१८) 

न्ंदेग पुरा च न (१५१९१) २.७. १. <८.२। 
उह. १७. २. ९ । 

नाके सुपणैमुप (३२०; १८४९} १.४. १.२. <; 


२.९. २. १३. १। भा. &. २. १४ । 
आ. ३.२. ३। 
नाभानाभि नञा ददे (१९१२द) २.४.२.१. ६६। 
( गानं न विद्यते ) 
नाभि य्ञानां सदनं (१९४२) २.४. २.२३.२। 
| ऊद्, २, २. २। 
नित्यस्तोत्रो वनस्पतिः (१२०२) २.५. १.४. ७। 
(गानं न विद्यते ) 
` नि स्वा नक्ष्य विदयते (२६) १. १. १.२, । 
श्रा २.६१ ॥ † ^ र 


रेष्ठ 


( गाने न विद्यते ) | 





वणानुक्रमसूची । 


[२४१ | 


नि व्वामघ्चे मनुर्दधे (४) ?. १. ₹. ५. १०। 
रा. २. १, २२-२३। 
नियुस्वान्वायवा गद्यं (००) आ. ३.२. ७। 
नीत्र शीषाणि ृढ्‌व (१२६५६) (न ऋग्वेदीयः} 
२. €. १. १४. ३ अह. १३. २. १४ । 
नूनं पुनानोऽविभिः (१३१४) २.५. २. १२. २। 
अह. ५. २. १-६; ६. २.8 ७.२.8३, 
९. १. ३; ९. २. ७-१९१३ १२. १. ९८; 
१२.२. ९-१९; २५. १, 8 २५. २. १२-१४; 
१९३. १. ५-६; १९. ९. १८ । 
उद्य, १. २. ३-१६, १२; ३. २. ६ -१०। 
नू नो रथिं महामिन्दो (९२६) २.३.९१. १२. ३। 
ऊह. २..२. १२; २३. १. ११-१२। 
त्रचक्षस स्वा वग्रमिन्द्रपीत (११८५) २.५.१.२.८। 
( गानं न विद्यते ) 
नृभिधोतः सुतो अइनरञ्या (७३५) २. १.२. € 
ऊह, १. २.३ । 
न्रभि्यैमाणो हयंतो (८५८) २.२. २. ९. ३ । 
( गानं “अभि सोमास आयवः'* वत्‌ } 
नेमि नमन्ति चक्षसा (९३१) २.३. १. १४. २। 
ऊद. २. २. १३. 
पदं देवस्य मीदुषो (१५७२) २, ७.२. १६.३। 
उह, ११. १. १३। 
पदा पणीनराधसो (१३५५) २.६. ९.३. २। 
( गानं न वियते ) 
पन्यपन्यभिस्सोतारः (१२३; १६३५७) १.२. १.३.९; 
२.८. २.१. १। अ.-२.२. २७ 
उह. १४. १, ६ । 
पन्यां जातवेदसं (१५६६) २.७.२. १२.३। 
ऊह. १९. १. ९-१० २५. १.२। 
परि कोशं मधुश्चुतं (५७9) १. ३. २.२३. १२॥ 
रा, १७. १. २९ । 
परि दं हय॑तं (५५२ १२२९१ १३८१) 
१,६३.२. १.८ २,५. २.१८. १ 
२. ८, २. ८.३ ॥ भ्रा. १६. १. ३८ । 
ऊह. ५, २. १८६-२० । उद्य. ४. २.३) 
 ( गानं 'इद्दवाय सोम पातवे' वत्‌ ) 








॥ † दे ॥ न 


{२६६ 


परि युश्चं सनद्रयि (8९द) १. ९. १. १. १५०। 
मा. १३. २. २५। 
परि णः शमेयन्त्या (८९७) २.३ १.३.३१॥ 
( गानं न विद्यते) 
परि णो अश्वमश्वविद्‌ (१२१२) २.५. १,६.२। 
{ गानं न विद्यते ) 
परि प्र धन्वेन्द्राय (४२७; १३६३७) १.५. १.५. १; 
२. ६.१.८. १ आ. ११. २, ११-१३; 
( गानं 'एवामृतःय' वत्‌ ) 
परि भ्रा्तिभ्यदव्कविः (४८६) १. ५. २, ५, १९। 
रा. १३.६२. १९। 
परि भरिया दिवः (४७३§ ९३५) १.५. २. ४. १५; 
२.३. २, १६. १। 
ऊह. २, २. १५; ७.२.८ ५.२. १९; 
९६. १. १९; २०. २. १७। उद्य. ४.१.६३ । 
, परि यत्काव्या (११३१) २.४.२. २.४ 
( गानं न विद्यते ) 
परि वाजपतिः कविः (३०) १. १. १.३. १५ 
ग्रा. ९. १२. १५। 
परि विश्वानि चेतसा (९७०) २, ३. २.8. ३ 1 <. 
( गानं न विद्यते) 
परिष्कृण्वन्ननिष्कृतं (८९९) २.३. १.४. २। 
( गानं न विद्यते ) 
परि स्य स्वानो (१२४०) २.५. १. १६. ३। 
ऊह. ५, १.३. ८ । (गानं ५*नि नेदिष्टत ' वत्‌) 
प्ररि स्वानश्वक्षसे (१३१५) २. ५.२. १२. ३। 
ऊह. ५. २. १-द§ ७..२.४। 
८ गानं “ नून पुनानो विभिः `` वत्‌ ) 





परि स्वानास इन्दवो (४८५ ११२२) १.५.२.५.९; 


२. ४.२. १.७। आ. १३. २. १६-१८। 
परि स्वानो गिरिष्ठाः (४७५; १०९३} १.५.२.४.९; 
२. 2. १. १७. १। आ. १३. १. २१-२९। 


ऊह, ३.२.८-१०। (गानं "स्वे विश्वे सजोषसो ' वत्‌) | 


परीतो षिञ्चता सुतं (५९२, १३१३) १.३.९.३. २; 
२.५.२. १२. १। आ. १४. २. १-९५) 
ऊह. ५.२.१-६। (गानं "नून पुनानोऽर्वि 





आ, १३. १. ३७-३८ । 





= क 


पञ्॑न्यः पिता मदिषस्य (१३१७) २. ५. २. १३.२। | 


सामवेद मन्त्राणां [ पवमाना असक्षत } 





जयानि 








पयं षु प्र धन्व (४२८; १२३४) १.५. १. ५ २; 
२. ६. १. ७. १। भा. ११. २. १६-१८। 
{ गानं (अजीजनो हिं पवमानः वत्‌ ) 
पषिं तोकं तनय (१६२४) २.८. १.३. २। 
ऊह. १२. २. १६३ । 
पवते हर्यतो हरिरति (५७६; ७७२) १.६.२.३. १९; 
२. १.२. २२.२॥। आ, १७. १. ३६-२८। 
उष. १.२. १६, ६. २. १५-११ 
९.२. २। उद्य. ३. १. १९। 
पवन्ते वाजसातये (११८९) २. ५. १.२. ३। 
( गान न विद्यते ) 
पवमान धिया हितो (९२१) २.३. १.१०.२) 
ऊह. २.२. ८; ७.२.२; १६. १.९। 
सद्य, १.२. ९। 
पवमान नि तोशसे (१२३६) २. ५.१. १५. २। 
( गानं ^अपञ्न्पवसे धः' वत्‌ ) 


पवमानमवस्यवो (११८८) २. ५. १. ३. २। 


( गानं न विद्यते ) 
पवमान रसस्तत्र (८९०) २,३. १. २.२। 
ऊह. १०. १, ८-९$ १२. १. १२ । 
पवमान ₹रचारचा (९०५) २. ३.९.५. २। 
ऊह. ५.१. १०; १९. २. १५। 
पवमान व्यश्नुहि (१३१२) २.५. २. ११. ३। 
ऊह. ५. ९. १४-२०; १८. १. ४ -३ । 
पवमान सुवीयं रविं (१४४९) २.३.३. ३. € । 
{ गानं न विद्यते } 
पवमानस्य जिष्नतो (१३१०) २.५.२. १९१. १। 
` ऊह. ५. १. १४-२०; १६. १. 8-8 ॥ 
पवमानस्य ते कवे (६५७) २. २.१.२३. १। 
ऊह. २९१. १. १३। 
पवमानस्य ते रसो (८२९) २.३. १.२. ३। 
ऊह. १२. १. १२; १८. १. ८~९॥ 
पवमानस्य ते वयं (७८७) २. २, १.५. १॥। 


( गानं न विद्यते ) 
पव मानस्य विडईववित्‌ (९५८) २. २.२. २, १। 
( गानं न वियते) 
पवमाना असृक्षत पवित्रमति (५२२) २.६.९.३.१२। 
ग्रा, १५. १. २७ 


=. 


पावकां नः सरस्वती । ) 


पवमाना असश्चत सोमाः (१६९९) २.८.२. १६. ९। 
( गाने न विद्यते ) 
पवमाना दिवस्पयन्तरिक्चादसृक्षत (२७००) 
२.८. २, ९६. २। (गान न विद्यते) 
पवमानास आह्वः (१७०१) २. ८. २. १६. ३। 
(गान न विद्यते) 
पवमानो अजीजनत्‌ ( ४८४; ८८९ ) १.५. २.५. €; 
२.३. १.२.१२ मा. १३. २. १४६-९५। 
ऊह, १२. ₹. १२; १८. १. ८-९। 
पवमानो आभि स्णधो (१९१२२) २.४. २.२. ५। 
{ मानं न विद्यते ) 
पवमानो असिष्यदत्‌ (१६३९) २.६.३२३. १.५। 
( गान न विद्यते) 
पवमानो रथीतमः (१३१९) २.५. २. १९१. २। 
अह. ५. १. १४-२०; ९०. १. 8-६ । 
पवस्व दश्चसाधनो (8७8; ९१९) 
२. २. १. १०. १। अ।. १२. ९. २९-२०। 
उह. २,२.८; ७.२.२; ९५. २.९ 
१६३. २.१। अद्य. १. १.९। 
पवस्व देव आयुष (४८३, १२३५) ९. ५. २. ५.७; 
२.५. १, १५. १। अआ. १३. २. १२-१३। 
ऊह. 8. २. १७. २०; १७. १-२९। 
अद्य. १.२. २। 


पवस देववीतय (५७१; १२२६) १. ६.२.२३. ३; 


२. ५.२.१७. १ मा. १२७. ९. २४२५) 
अड, ५. २. ९७; १९. २. १९; १९. १. १२। 
पवस्व देववीरति (१०३७) २. ४. १. ३. १। 
( गानं न विद्यते) 
पवस्व मधुमत्तम (५७८; ६९२) १-६१.२.४. २१; 
२. १.१. १८.१२ अ।. २७. २. ९५) 


उह. ६.१.९; २. १. ६; ९.२.७; २०,२.५ | 


७. १: ८ १०.२.५९ १ 8; 
१३. २. १८; १४. १. ८ । 
पवस्व वाचो बग्रियः (७७4) २.२. १. १. १। 
( गानं न विद्यते ) 
पवस्व वाजसातमो (५२१) ९. ६. १. ३. ११। 
१ ग्रा. १५. १. २६। 
पवस्व वाजसातये (१०१६) २, ३.२, १९. १। 
रै 


२,५.२२. 9.८; | 


= 7 गग 


वणासुक्रमसूची । 


| 
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ऊइ.३.१.१३-१४। गाने शवां रिहति धीतयो वत्‌ 
पवस्व विदवचषंण (८९६) २.३. ९.३. ५। 
( गानं न विद्यते ) 
पवस्व व्त्रहन्तम (९६६) २.३.२.३.६। 
{ गान न विद्यते ) 
पवस्व इष्टिमा सुनो (१४३५) २.६.३. १. १। 
| ( गान न विद्यते) 
पवस्व सोम दयुम्नी (४२६) १.५. १.५. १० । 
मरा. ११. २. ३९। 
पवस्व सोम मधुमा (५३२) ९.8.९१. ४. १८। 
म्रा. ९५. २. १५। 
पवस्व सोम मन्द्यन्‌ (१८१०) २. ९. ९. १७. ६। 
अद्य. ६. २. १ । 
पवस्व सोम महान्‌ (8२९; १२४७९) १.५. १.५.३४ 
२.५. १.१७. १। आ. १९. २. १९-२०। 
= उद. ५. १. ९; २१. ३.८ 
पवस्व सोम महे (४३०; १३३२) १. ५. १.५. ४; 
२.५. २.१९. १। भा. ११. २. २१-२२। 
ऊह. ६. १. 8 । 
पवस्वेन्दो वृषा सुतः (8७९; ७७८) १.५.२.५. ३; | 
२.२. १.२. १। भा. १३. ९. ३-५। 
पवित्र ते वितत (५६५; ८७4) ९. ६.२. २. १२; 
२. २.२. ९६.२१ अ. १२६. २. ३४-२५; 
अ।. १.१. १९१-१२ । (गानं (अरूहवदुवतसः' वत्‌) 
पवीतारः पुनीतन (१०५०) २.४.९.४. 8) 
( गान न विद्यते } 
पातनो भित्रा पायुभिः (९८७) २.३. २. ८. ३। 
( गानं न िद्यते ) 
पाता बृत्रहा सृतम (१६५९) २.८. २. १.३1 
ऊह. १४. ?. १। 
पान्तमा वो अन्धस (२५५; ७१२) १.२.२.२. ६; 
२, १.२. १. १। मा. 9. २, २६-१८ 
ऊइ, ₹. १. १८ । 
पालयञ्निविपो अग्रं (६९४) अआ. ५.१. ३। 


| पावकवचौः शुकवचौ (१८१७) २. ९. २. १.२। 


अद्य. २.२. १। 
पावका नः सरस्वती (१८९) २.२.२.५. ५। 
भा. ५.२. १४ । 
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पावमानीर्दधन्ते न (१३०१) (न ऋग्वेदीयः) 
२.५.२. ८. ४। ( गानं न विदयते ) 
पावमानीयो अध्येत्‌ (१२९९) २.५. २.८. २। 


शः ५ २. ८.३५ (गानं न विद्यते ) 
पावभानीः स्वस्त्ययनीस्ताभि गच्छति (१३०३) 
( न ऋग्वेदीयः) २.५. २.६. ३ । 


(गानं न विद्यते) 


पाहि या अन्धसो मद (२८९) १. २.२. ५.७। 


ग्रा. €. ९. ९ । 


पाहि नो अन्न एकया (३६, २५४६४) १. १, १.४. २; | 


२.७.२.४.९१) मा १.२. २९६-२८) 
कह. ९०. २. १६-९१९। 

` पाहि विश्वस्माद्रक्षसो (१५8४५) २.७. २. ४.२। 
| अह. १०. २, १६-१९। त 
पिबन्ति भिन्नो जयंमा (१७८६) २.९. १.८. २। 


सामवेवुभन्त्रागां 


{= र्णरजसस्सक्कगगमत त -रसस्र्कस््ममेन्नामयममतं 


( गानं न विद्यते ) 
पावमानीः स्वस्त्ययनीः; (१३००) (न ऋग्वेदीयः ) ` 


[ पूर्वस्य यत्ते अद्रिवो । 


२.१.१.९. १, भा. १४. १, २९-२६ । 
आ. १. १. १७-१९ । 
( शेषं गानं “दुहान ऊधदिंग्यः' वत्‌ } 
पुनानासश्चमूषदो (१९७९) २. ५. १.२. २। 
( गानं न विद्यते) 
२. ७.२. १४. २। 
(गानं न विशते ) 
पुनानो अक्रमीदभि (४८८; ९२४) ९. ३. २.२.२; 
२. ३.१.९२. .९॥. ` भा. ९२. २.-२२। 
उह. २. २. १२; २३. २. २९ १२। 
इनानो देववीतय (८४३) २.२, २.४. ३ । 
(गाने न बिद्यते ) 
२.२. २.४.२। 
(गान न विद्यते) 
पुनानो वारे पवमाने (१०८०) २.४. १. १२. २। 
ऊह. ३. २, १-५। ८. १५. ६ १९. २.५, 
२०. २. ८ । उद्य. ६. १.१९ ) 





पुनाने तस्वा मिथः (९५९७) 


पुनानो वरिवस्करृधि (८४२) 


1 युरः सद्य इत्थाधिये (१२१९) २. ५.१.६२. २। 


(गाने न विद्यते ) | 
( गानं न विद्यते ) 


पित्रा त्वरेस्पर गिवेणः (९३९३) २.६.२.५.२। ~ | 


ऊह. ७9 १ १५४ १८. न १२; २३.३.१३ | "9 
पिवा सुतस रसिनो (२३९; १४२१) १.३.१.५.७; | 


२. १६. १। भा. ३.२. १२-९४। 
आ. १. १. ९-१५ । उह. १. १.८; 
१३. २. १५-१६; १६३.२. १२; १८. २, १६३। 
पिबा सोममिन्द्र (३९८; ९२७) २.५. १. १. € । 
२, ३. १. २३.२1 मा. १०. २. ३९-२२। 


आ. १.२. २०; २. १.३९; ३. १. २५२६ । | 
ऊह. २२.२.१1 उद्य. १. २. १०; ५. २. २। | 


पुनरूजौ नि वंस्व (१८३२) ( न ऋम्वेदीथः } 
२.९.२.८. २॥ (गानं न वियते ) 
पुनाता दक्षसाधनं (६६५९) २. ४.२. ९. २। 
ऊह. 2. १. १२; ७, १. १८-१९; ९. १. १८; 
१४. २. १५। 
युनानः करुदेष्वा (११८२) २.५ १. २.६। 
(गान न चिद्यते ) 
पुनानः सोम जागृविः (५१९) १.३. १.३. ९। 
अआ, १५. १. २२-२३ 


पुरहूतं पुरुष्व (७१४) 





(५, शं भिनदुवंवा (३५९) १२५०) १. ४.२.२.८; 


२.५. १.२०.१। भ. ९. २.२९। 
ऊह. ५. र १२; २२.२.२८ । 
पुर्त्रा हि सदङ्क्सि (१९१६७) २. ४.२.१२. २। 
ऊह. ४. २. १७। 
पुर स्वा दाश्चिवा वोचे (९७) २,२.१९. ९. १। 
भरा. २. १. ६१२) 
पुरुष एवेदं सवं (६३१९) आ, ५. १. १५ । 
क~ 2, १,१५.६ 
ऊह. १. १. १८ । 
पुरूतम पुरुणामीजलान (७४) २. १. २. १०. २। 
ऊह, १. २. ८ । 
पुरूरुणा चिषध्द्यस्यवो (९८५) २.३. २.८. २। 
(-गाने न विद्यते } 
पुरोजिती वो अन्धसः (५४५ ६९७9) २.३. २. १. १। 
२.१. १. १८. १। भा. १६. १.७, १२; 
आ. १.२. २२। 
( शेष गानं '‹ तं दुरोषमभी नरः "› बत्‌) 


वसय यतते अरिवो (६४८) भा, द-भते। 


प्रभङ्गी सूरो मघवा। | 


पूर्वीरिन्द्रस्य रातयो (८२९) २.२. १. १९. ३। 

उह. २. ९. १२ ७. १. १९१; २१. १.३; 
२९. २. ३। 

पौरो भवस्य (१५८०) २.७. ३.२. २। 
ऊडइ. १९. १. १८; १९. २-१९; १८. २. ११। 

भ्र कविर्दरववीतये (९६८) २. २.२.४. १। 

| ( गानं न विद्यते ) 

` अ काव्यसुश्चनेव (५२४; १११६) १.६. १.४. २; 

२.४.२.२.१। मा. १५. १. २२-२३। 


ऊष. १६. २. १९; ३. २. ५; २३. २. २-६। 


प्रकेतुना बृहता (७१) ९. ९.२.२.९। 
म्रा. २. २. २-७। 

प्रक्षस्य वुष्णो अदषस्य (३०९) आ. ४. २. ७; 
९. १. २-८ 1 

प्र गायताम्यच्छंम (५३५) 
ग्रा. १५. २, २५ । 

प्रजामृतस्य पिश्रतः (१३०९) २. ५.२. १०. ३। 

( गानं न विद्यते ) 

प्रत आश्चिनीः पवमान (८८६) २.३. ९, १, १। 
ऊड. ८. २.२; ३.१. १६। 

प्र वत्ते अद्य शिपिविष्ट (१६२६) २. €. १. ४. २। 
ॐ, २९१. २.६३। उद्य. २३. १. १५। 

प्रति त्यं चारुमध्वरं (१६) ९.१. १. २. ६। 
ग्रा. १. १. २७। 


१. ३. १, ५.२) 


प्रति प्रियतम रथं (४९८; १७६३) १.५. १. ३.१०; | 


२. ८.३. १२. १। भा. १९. १. ३६। 
ञ्छ्य. ४. १.१८ । 
भ्रति वां सुर उदिते (१०६७) २.४. १. €. १। 
( गानं न विद्यते ) 
प्रति ध्या सूनरी जनी (१७२५) २.८. २. ९. ई। 


ऊह १९. १. २। 


प्रतु द्रव परि कों (५२६३; ६७७) १. द. १. ४. १; | 
ग्रा, १५. १. २८-२२ । 


२. १. १. १०. १। 
ऊद. १,९१.४; १९. १.७1. 
भ्र ते अश्नोतु कक््योः (७३९) २. १. २. ९.२) 
अ. ९.९ ७३ 3 
प्रते धारा असश्चतो , १७६९) २. ८. ३. १८. १। 
( मानं न विच्चे ) 

















प्रते धारा मुमतीः (4३४) १.६. १.५. २। 
म्रा. १५. २. १९। 
ग्रते सोतारो रस (१३३३) २. ५. २. १९. २। 
ऊह. ६. १. ४। 
प्रतनं पीयूवं प्यं (१४९४) २.७. १, ३. १। 
ऊह. १०. १. ६ १२. २. ७-१२९। 
प्रलयभ्ने हरसा हरः (९५) १.९१.२.५.५। भ्रा. ३.२.१। 
प्रल्ङ्‌ देवानां विः (8२३६) आ. ६. २. १९। 
प्रलयस्मै पिपीषते (२३५२; १४४०) १.४.२.२. £; 
६.३.२.१। अआ, ९.२. १९-१३ । 
उड. १०. १. १; १६. १. २। 
उद्य. २. ९. २-९ | 
प्रद्यु अद्डयायत्‌ (३०२, ७५१) १.४. १.२. १, 
२. १.२. १४.१। भा. ८. १.२४ । 
ऊह. २१.२.९-१५1 उद्य. १. २. २; ५. १.२। 
ग्र देवमच्छा मधुमन्त (५६२) १.६.२.२. १०। 
आ. १६९. २. २०। 
दवोदासो (५९; १५९७) २. ९. १.५.७, 
२.,७.१९.१९१.३1 आरा, २.१. १८। 
ऊह. ९9. २. १३; २३ ३. २। 
अद्य. १९. २. 8। 
प्र धन्वा सोम जागृविः (५६७) १.३.२.२३.२। 
ग्रा, १७. १, ६-१०। ऊह. १९. २. १। 
प्र धारा मधो अभ्रियो (११२९) २.४.२.२.२। 
( गानं न विद्यते ) 
प्रन इन्दो महेतुन (५०९) १.६३. १.२. १९। 
` आ. 8. १. १८-१९। 
प्र पवमान धन्वसि (९६३) २.२. २.२.२। 
( गान न विद्यते ) 
प्र पुनानाय वेधसे (५७३) २, ३. २. ३.८ । 
श्रा. १७, १. ३२-२२। 
्र्र क्षयाय पन्यसे (९३७) २.३. १. १६. २। 
अह, २, २. २५ .। 
( गानं 'शपरिग्रिया दिवः कविः'" वत्‌ } 
प्रभ्र वचिष्टुभमिपं (३६०) १.४.२३. २. ९। 
भ्रा. ९.२. २२। | 
प्रभङ्गी चरो मघवा (१४५९) २. ३.२.७. २। 
( गानं न विद्यते ) 





[२७०] 





प्र भूजयन्तं महां (७8) ९. १.२.३.२।प्रा.२.२.१९। 


प्रभो जनस्य चृत्रहन्‌ (६४९) २. पै ( अते ) 
प्र मदिष्टाय गायतत (१०७, ८७८) १.२. १. २. १; 
२.२. २. १७. १। भा. ३. १. २६-२९ । 
ऊह. २. २. ५। | 
प्र मन्दिनि पितुमद्चेता (३८०) १. ४* २. ४. ११ । | 
भ्रा. १०. ९. २३॥ | 
प्र भित्राय प्रायैम्ने (२५५) १.३. २.२. ३ । 
भरा, ७. १. १६३-१८॥ 
प्र यद्वावो न भूणयः (४९१, ८९२) ९. १.१.९१. ५; 
२.३.९.३. १ या. १२. २. २७-२८ । 
प्रथश्च यस्य सप्रथश्च (५९९) आ. ३.२. ५-६ । 
प्र युजा वाचो अभ्रियो (११३०) २. ४.२. २.३, 
( गानं न विद्यते } 
भ्र यो राये निनीषति (५८) ९. १.२. १.8। 
भा. २. २. २७। 
प्र यो रिरिश्च ओजसा (३१२) ९.४. १.२. १९ 
भ्रा. €. ९. २३४। 
प्र च इन्द्राय बृहते (२५५७) १-३.२.२.५ | अ.७. १.२०) 
आ. १. २. ५-३; ३. १. २७-२८ | 
प्रव इन्द्राय मादनं { १५६; ७१६ ) .२.२.२.२; | 
२.१.२.२.२। भा. 8.२. १९-२४। 
ऊह. १. १. १९ । 
परव इन्द्राय चत्रहन्तमाय (४४६११११३) (न ऋग्वेदीयः) | 
२.५. २. १. १५; २.४. १.२. ४। | 
१२. ९. ९ । उह. ३.२. १९। | 
प्र वामचैन्त्युक्थिनो (१५७५; १७०३) २.७. ३.२. १; । 
२. ८.२. १७. २} (गान न विद्यते ) | 
भरवां महि वी ( १५९६) २.७.३. १४. १। | 
( गानं न विद्यते ) । 
प्र वाचमिन्दुरिष्यति ( १२०१ ) २.५. १.8. ६। 
( भानं न विद्यते ) 
प्र वाज्यक्षाः सहस्लधारस्तिरः (११६०) २.४. २. १०.१। 
उह. ४. १. १५; २३.२३. १। 
प्र वो धियो मन्द्रयुवो ( ११५३) २.४.२.७. २। 
अष्ट. 8. १.७; ६.२. १०; ७.२. ११; 
१७. १. ५; २३. १. १५-१८ | 











सामवेदमन्त्राणां 


श्र वो महे मतयो (४६२) १,५.२.२.६। आ.१२.१.२२ । 





[ श्र सोमासो विपश्चितो । 


च. 


प्रवो महे महे (३२८; १७९३ ) १.४. १.४. ६; 
२.९. १.११. १। आ. ८. २. ३०-३१। 
आ. 9. २. १३। 
प्रवो भित्राय गायत (११४२) २.४.२. 8. १। 
( गानं न विद्यते ) 
प्र वो यदं पुरूणाम्‌ (५९) १.१.२.९.५। मरा. २.१.२८। 
प्र सञ्नाजमसुरस्य (७८)१. १.२. ३.६ । ग्रा. २.२.२६। 
प्र सम्राजं चषेणीनाम्‌ ( १४४) १. २. १, ५. १०। 
भा. 8. ₹. ३९-२४ । 
प्रस विश्वेभिरभ्निभिरभिः ( १५०४ ) ( न रग्वेदीयः ) 
२.७. १.६. २। ( गानं न विद्यते ) 
प्रसवे त उदीरते ( १२०६) २.५. १.५. २।. 
( गानं न विद्यते ) 
प्र सुन्वानायान्धसो (५५३; ७७8; १३८६ ) 
१.६.२. १.९ २.९. २.२२. २; 
२.६.२.३. १। भा. १६. ९. २९। 
( गानं ^ आजाभिरक्ते अभ्यत ” वत्‌ ) 
प्र सेनानीः चरो (५३३) र.३.१.५. १। 
मा. १५. २. १६-१८ । 
प्र सो अञ्न तवोतिभिः (१०८१८२२) १.२. १.२.२ 
२.९.२. २. १९।अा.३. १. ३० 
प्र सोम देववीतये ( ५९४;७६७ ) २.६. ९.२३. ४; 
२.९. २. २०. १} भा, १४. २. २०-९४। 
जा. २. २. १५-१९। 
( शेष गानं “ आहय॑तो अज्ञुनो *! वत्‌ ) 
भ्र सोम याहीन्द्रस्य ऊक्षा (१९६२) २.४. २. १०.३। 
ऊह. 8. १. १५; २३.२३. १। 
प्र सोमासो अधन्विषुः (९६९) २.३.२.३. १। 
(गान न विद्यते ) 
प्र सोमासो मदच्युतः (98७७; ७६९ ) १.५.२.५. १ 
१,१०.१ 1.१.11 
ऊह. १. २. १४; ११. १. २९ । 
प्र सोमासो विपश्चितो ( ४७८; ७६8 ) १.५. २.५. २; 
२. १.२.१९. १। आ. १३. १. २। 
उह. ६.२. १२। 
( गानं ^“ मि द्रोणानि बभ्चवः ›› वत्‌ ) 


बरह्म प्रजावदा भर ।] वणानुक्तमसूची । [२५१] 
प्र स्वानासो रथा इव ( ९९१९ ) २.४.२. १.9) प्रोथदश्वो न यवसे (१२२० ) २.५. १.९. २। 
( गानं न विद्यते ) उद्य. ४. १. ११ । | 
हंसासस्वृप्ला ( ११९१७) २.४. २, १. २। प्रो ष्वस्मै पुरोरथं ८ १८०१ ) २. ९. १. १४. २। 
ऊह. ६. २. ५; २३. २. २-६। ऊह. ५. २.६ । 


प्र हिन्वानो जनिता (५३६ ) ९. ६. १.५. ४। 
अआ, १५. २. २९। 

प्र होता जातो महान्‌ (७७) ९. १.२, ३.५। 
अआ. २. २. १४.१५) 

प्र होत्रे पूर्व्य वचो (९८ ) 
अआ. ३. १. १२-१४। 


१. ‰ 2.1: २। 


प्राचीमन्च प्रदिशं याति ( १५९१ ) २.७.२३. १०.२। | 


ऊद्छ. २. ?. १० । 
प्राणा शिद्धमंहीनां (५७०,१०१३ ) १.६.२.३. ५; 
२. ३. २. १८. १। मा. १७. १. १९-२३। 
८ गानं *“ उप त्रितस्य पा्यो `” वत्‌ } 
प्रातरर्निः पुरुप्रियो (€+ ) ?. १. २.४. ५। 
आ- २. २. २४ । 
प्रावीविपद्वाच ऊमिं (९8४५ ) २.३. १. १९. ३। 


ऊह, २.२. १९; ७.२. १; २३. १. १०-९६) 


प्रास्य धारा अक्षरन्‌ ( १७६५ ) २.९. ९.१. १। 
( गान न विद्यते ) 
प्रियौ नो अस्तु वरिडपतिः ( १६१९) २.८. १. १.३। 
( गानं न विद्यते ) 
प्रेता जयता नर ( १८६२) २.९. २.५. २। 
( गान न विद्ये ) 
्ेधो अश्ने दीदिहि ( १२३७५ ) २.६. ९. १०. २। 
ऊह. ६. १. २२; १६. २. १०; २३. १. ११। 
ष्ठ वो अतिथि (५२२४४ ) २.९.२१. १.५; 
२. ५.१. १८. १। आ. १. १. ९-११। 
उह. ५. ९. ११ । 
्ेद्यमीहि ष्णुहि ( ४१३) .१.५. १. ३. ५। 
भा. १९. १.२७ ॥ 
भरत॒ ब्रह्मणस्पतिः ( ५६) ९. १.२.१.२\ आ. २.१. २५। 
प्रो भयासीदिन्दुरिन्द्रस्य ( ५५७१९५२) 
१.६.२.२.४; -२.४.२.७. ९) 


~ 


आ. १६.२. १४-१८। उद. 8. १.७६.२.१०; 


७.२. १९; १७. १.५; २३. २. १५-१८। 


याया 





बट्‌ सूयं श्रवसा महां (१७८९ ) २. ९. १.९. २। 
ऊह. २. १. ३-५; २३. ३. ६। 
अद्य. "१. १. १४ । 
बण्महौ अति सूयं (२७; १७८८ ) २.२३. २. ४. ४; 
८ ¶2..९ १७ 
आ.२. ९. ९२ । ऊह. २९. ३. ५; 
२३. ३. प। उद्य. २. १. १४ । 
बभ्रवे जु स्वतवसे ( १४४४ }) २. ६.२.२३. २। 
( गानं न विद्ते ) 
बररखविन्ञायः स्थविरः ( १८५३) २.९.२३. २. २। 
( गानं न विद्यते } 
बृवदुक्थ हवामहे (२९७ ) १.३. १.२.४। 
ग्रा. ६. १. ९। 
बह दिन्द्राय गायतत ( २५८ ) १.३. २. २.६९। 
आ,७.१. २२ जा. ९.१. १६; 
४.२. २९ -2े. ९. २० ॥ 


बहद्धिरनने अचचिभिः (३७ ) ९. १. १. 8.२३। 


अआ. १. २. २९-२३०। 
बृदद्रयो हि भानवे (८८ ) १. १. २. ४. € । 
अ. २. २. २८-२९ । 
बृहज्िदिध्म एषां ( १३३९ ) २.५. २० २१. २। 
उह. ६. १. 8 
बृहस्पते परि दीया रथेन ( १८५२) २.९.३.२.१। 
| ( गाने न विद्यते ) 
बोधन्मना इदस्तु नो (२४०) \.२. ₹. ५. ६। 
भा. 9.१. २३। 
बोधा सुमे भघवन्‌ (९२९ ) २.२. १. १३. २॥ 
उह. २२. २. १-३। ऊह्य. ?. २. १०१ 
५.२.३। | 
बरह्म जज्ञानं प्रथमं (३२९१ ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
१.४. १. ३. ९।. आ. €. २. १५-१९। 
ब्रह्म प्रजावदा भर (१३९८ ) २. ६.२. ७. ३। 
( गानं न विद्यते ) 


[२०२] 





ब्रह्मा देवानां पदवीः { ९४४ ) २, ३. १. १९. २। । 


उह. २. २. १९; ८. २.९; 
२३. ९. १०-१६ । 
ब्रह्माण इन्द्रं { ४३९) १.५. २. १.३। 
म्रा. १२. ९. १-४। 
ब्रह्माणस्त्वा युजा वय (६६८ ) २.१. १.६.२३। 
( गानं न विद्यते ) 
व्राह्मणादिन्द्र राधसः (२२९) २.३. १. ४. ७। 
श्म. ३. १. २२ 
भगो न चित्रो (४४९ ) (न ऋग्वेदीयः } 
२.५. २.२.३ | भा, १२. १. १६-१२७। 
भद्रं कर्णेभिः शणुयाम देवाः { १८७४ } 
२.९. ३ ९. २। (गानं न विद्यते) 
भद्र नो अपि वातय (४२२) १.५. १.४.) 
आ. १९. २. ६। 
भद्रभद्रन आ भरे (१७३) १.२.२.३.९। 
या, ५.९.३०) 
भद्रं मनः इृणुष्तर ( १५६०) २.७. २. १५. २। 
(गानं न विद्यते ) 
भद! वखा सेमन्या३े वसानो ( १४०० ) 
२.६.२. ८. २। उह. ७.२. ६। 


भद्रो नो अग्निराहुतो (१११; १५५९) १.२. १.२.५; 


२.७. २. १०. १। आ. ३. १.२६३। 
ऊह. १९. ९. ५। 


भद्रो भद्रया सचमान (१५४८) २, ७. २.५. ३। 


उह. १०.२९. २०1 
भरामेध्म कृणवामा ( १०६५ ) २.४. १.७. २। 
ऊह. १७. २. २५ । 
भिन्धि विश्वा अप द्विषः ( १३४; १०७० ) 
१.२. १,४.१० २.४. १.९. १। 
भ्रा. ४. ₹. २४ 1 
ते समतौ ( १४२२ ) २, ६.२. १६. २। 
उह. ८, १, ८ । ` 





( शेषं गानं ५ षिवा सुतस्य रसिनो ', वत्‌ ) 


भूरि हि ते सवना ( १८०० ) २. ९. १. १३.३। 
ऊह. २२. २. २-४; सह्य. ५.२. 8। 
जाजन्त्यग्ने समिधान ( ६९५ ) ( न ऋ्वेदीयः ) 
1. 


सामवेद मन्त्राणां 


| 
| 
| 
| 
| 


| मन्दन्तु स्वा मघवन्‌ ( १७२२ ) २, ८, ३.४. २। 





[ महौ इन्द्रो च ओजसा । 


मघोन आ पवस्व ( ११८४ ) २.५. २. २. ७। 


( गानं न विद्यते ) 
मघोनः स्म वृत्रहयेषु ( १६८३ ) २.८. २.९. २। 
ऊह, १५. १. ९८ । 
मस्सि वायुमिष्टये ( १२५४ ) २.५. २. १. २। 
अह, १७. २. १, २३. ?. ५-९। 
अद्य. ६. २. ५। 
मस्स्यपायि ते महः ( १४३२) २. ६.२. २०. १। 
उह, २९. १. १६। उन्म. २. ₹. २-५, ७। 
मस्स्वरा सुशि्रिन्ह ( ८१४ ) २. २, २. १४. २। 
अह. २.१.४8४; १८. २.८) 
मदय्युस्षेति सादने ( ११९८ ) २.५. १.४. ३। 
( गानं न विद्यते } 
मधुमन्त तनूनपाद्यज्ञं ( १३४८ ) २.६. १.१. २। 
( गानं न विद्यते ) 
मनीषिभिः पवते ( ८२२ ) २,२.९१. २७. २॥। 
उह, २. १. १०; ९.१.५; १३. १. १७। 
उद्य, 8.९. २॥। 


| उह. १८. २. १८ । 
मन्द्रं होतारश्धसििजं ( २५४२३ ) २.७. २.३. ३। 
ऊह. १०. २. १४। 
मन्द्रया सोम धारया (५०६ ) १.६.१.२. १७ । 
आ. १४. १. १५ । 
मन्ये वां दयावाध्रथिवी (६२२) ( न ऋग्वेदीयः) 
ज, ५. १. १९-२९। 
मयि वर्चो अथोयज्ो (६०२) ( न ऋग्वेदीयः ) 
आ. ४. २. ७। 
ममौणि ते वम॑णा ( १८७० ) २. ९.३. ८. १। 
( गानं न विद्यते ) 
महत्तर्सोमो महिषश्चकारापां ( ५४२; १२५५५ ) 
१.६. १.५. १०, २.५.२. १.३) 
भा. १६. १.81 ऊह. १७. २. १। 
‹ { शेष गान~ ^“ अक्रान्त्समुद्रः ग्रथमे ›' वत्‌ ) 
महो इन्द्रः पुरश्चनो (दद) १.२, २.३. २। 
ग्रा. ५. १. १२-१५। | 
महौ इन्द्रो य ओलसा ( १३०७ ) २. ५.२.१०. १। 
| ( गानं न विते ) 


य इन्द्रः सोमपातमो । ] वणनुक्रप्रसूची । [२५३] 


रययन 





महान्त स्वा महीरनु ( १०४० } २.४. १.३.४। माभम ना श्रमिष्परोगस्य ( १६०५ ) २.७. २३.२७. ९। 


( गानं न विध्यते ) उद्य. ३. १.१३; ४. १. १५। 
महि त्रीणामवरस्तु ( १९२ ) १.२. २.५.८1 मित्र बय हवामहे (७९३) २.२.१.७. १ 
म्रा. ५. २. १७-९१८ } आ. ३. २. १-२ , ( गानं न विद्यते ) 


मही मित्रस्य साधथः ( १५९८ ) २.७. ३. १४.३1 भित्र वे पूतदक्षं (८४७ ) २. २.२. ६. १। 
( गानं न विद्यते) | ( गानं न विद्यते ) 
महीमे भस्य वृष नाम { ११०६) २.४. १.२९. ३। मूधनं दिवो अगति (६७; १९१४०) १. ९१.२.२.५; 


ऊह. र. २, १७; &, २, १०। | २.४.२.३. १} भ्रा. २. १. ३९-४०। 
महे च न व्वाद्विवः ( २९१) ९,.३.२.५.९। आ. १. २. १६-१८ । उद्य. २. २. २। 

ग्रा. €. ९. ११-१२ । खगो न भीमः कुचरो ( १८७३ ) २. ९.३.९. १। 
महे नो अद्य बोधयोषो (४२१; १७४० ) । (गान न विद्यते } 

१: ५. १.७.-३ - २, ८; ३, १९ १९५ मृजन्ति त्वा दृशक्षिपो (११८९ ) २.५. १.२.४९ 

ग्रा. ११.२.५। उद्य. ४. ९. १७। | (गानं न विद्यते ) 
महोनो राय आ भर ( १२१४) २.५. १.७. २। | मञ्यमानः सुहस्त्य ( ५१७; १०७९ ) १.३. १.२.७५; 

( गानं न विद्यते) | २.४. १. १२. १। प्रा. १५. १. १३-१९। 

मा चिद्न्यद्वि शीसत ( २४२; १३९० ) | ऊद. ३. २. १-९। 


( शेषं गान- ““ पुनानो वारे पवमानो +! वत्‌ } 
मेड न स्वा वच्निणं (३२७) (न ऋग्रेदीयः) 
१२. 8. १.४. ५। आ. ८. २. २८-२९। 
मा ते राधांसि मात ( १७२४) २.८.६३. ५.२.1:|. ` मेधाकारं विदथस्य (९८8 }) २.३. २. ७. ३। 
उह. १८. २.१८; २९१. १.५। | (गानं न विद्यते ) 


१ १ ड | 

क 2. 5 -4.ट1 
| 
| 
| 

मात्वा मूरा अविष्यवो ( ७३२) २.२.२.७.२। । मोषु त्त्रा वातश्च ( २८४; १९७५ ) १,३.२.५.२; 
। 
| 
| 
| 
| 


ग्रा. ६. २. १९। अइ. ६. १. १५. 
द. २. ६। 


ऊह. १.२.५। उद्य. २. २. १९। २. ८.२. ६. १। म्रा. ७. २, ३५-३६ । 
मान इन्द्र परा ब्रणग्‌ (२६०) १.२३.२.२. ८। ॐइ. १४७. २. ९। 
मोषु ब्रह्मेव तन्द्रथुः (८२६) २.२. १. १८. ३। 
ऊह. २. १. १९१४ २९. २.२। 


आ. ७. १. २६९-२७ | । 
मा न इन्द्र पीयत्नवे ( १८०६ ) २. ९. र. १५.३। 

ऊह. २२. २. ५। | य आनयस्परावतः (१२७) २.२. १. 8४. ३। 
मा न इन्द्राम्यादेदिकषः ( १२८ } १.२. १. ४.४ | गरा. ३. २. २८-२९। 

भ. ३. २. ३०-३१ । य आर्जकिषु कृत्वसु (११६४) २.8.२३. १९. २। 
मा नो अग्ने महाधने ( १६५०) २.८. १. १२.३२। | ऊह. 9. १. ७ । 

ऊह. १६. १. १६ । ज इद्‌ प्रतिपप्रथे ( १७०९) ( न ऋग्वेदीयः) 


मा नो अज्ञाता कृजना ( १४५७) २.६.३.६.२। | २.८. २. १९. २। (गानं न विद्यते ) 
ऊह. ९. १. २७। | य इद्ध आविवासति ( ११५० ) २.४. २. ६. २। 
 . (शेषं गानं- ५ इन्द्र करतुं न आ भर- '› वत्‌) | ( गानं न विद्यते ) ` 
मानो हृणीथा अतिथिं (११०) १.२. १.२.४। | य इन्द्र चमसेष्वा (१६२) २.२.२.२.८। 
मा. ३. १. ३४-३५ । | ग्रा. ५. १. ४.५। 
मा पापत्वाय नो (९१८ ) २.३. १.९. ३। | य इन्द्र सोमपातमो (३९४) १.५ १.१. 8। 
( मानं न विदयते) | आ, १०. २. २७। 


३५ 


[२७४] सामवेद्मन्त्राणां [ यस्सोमभिन्द्र विष्णवि । 








| यजिष्ठ वा वचरमहे ( ११२; १४९१२ ) 
१.२. १.२. ६; २.६३.२. १३. १। 
आ. ३.२ १। ऊह. €. १.३; 


य उग्र इव श्या ( १७०७) २.८. २. १८. ३। 
( गानं न विद्यते } 
य उम्र: सन्ननिष्टृतः ( १६३९८) २.८. २. १५. २। 


ऊह. ९६. २. २०; १८. २. ९। १८. ९.२ । 
य उखिया अपि या (५८५) ९.६.२.४.८। यञ्जायथा . अपूभ्ये ( ६०१; १४२९ ) 
म्रा. १७. २. ३२ । उह. ४. १. १९; २. देः २ १९. १। भ।- २. २, ९, २५ 


उद्य. १, २. १५; २, १. २; २.२. २०। 
यक्त इन्द्रमवधयद्‌ (१२१; १६२९) १.२. १.३.७ 
२.८. १.९. १। अआ. २.२. १७। 
यक्तं च नस्तन्पं च ( १११९) २.४. १.२२. २। 


१८. २. १ । 
य ऋते चिदभिश्रिषः (२४४) १.२३.२. १.२) 
आ. ६.२. २२। | 
 यएक इद्विदयते (३८९; १३४९१ ; १.8. २. ५.९; 


२. ५. १. २२. १। अ. १५. २.९२-१४। | उद्य १. ९. द 

आ. २. १. १४। ऊह. ६. १. ७। । यत्तस्य केतु प्रथमं { ९०९) २.३. १. ६३.३। 
य भोजिष्ठस्तमा भर (८२०) २.२. १. १६. ३। उह. १९. १. १५ । 

उद. २, १. ९। ९ च । यज्ञस्य हि स्य उटिवजा { २०७२ ) 


२.४. १. १०. १ । ( गानं न विद्यते ) 


यज्ञायज्ञा वो अभ्नये { ३५; ७०३ ) 
१... 1.9. 0.२1 
ग्रा. १. २. २२-२५ । ऊह. १. १. १६४ ॥ 
(शेषे गाने “उजैन पातं सहिनाय,' वत्‌ |) 
यं जनासो हविष्प्रन्तो {( १५६५ ) २.७. २. १२. २। 
उह. १९. १. ९-१०; ९१५. १. २। 
यत इन्द्र भयामहे ( २७४; १३२९१ ) २.२.२. 8.२; 
१४ १-२१-९). १.५ २,.1९। 
ऊह. ५. २. १९। 
यत्ते दिश्चु प्रराध्यं मनो ( ११७४ ) २.४. २.१४. ३ 
ऊह. 9. १. १९; २२. २. १९। 
ऊद्य, ५. ₹२. ७ | 
यत्र क्वचते मनो (७०६) २.१.२१. २९१. २ 
ऊह, १: १. १५; १३. १. १२। 
यत्र बाणाः सपतन्ति ( १८६६ ) २. ९.३. ६.३। 
{ गानं नं विद्यते ) 
यरपानोः सान्वारुडो ( १३४५) २.५. २. २३. ३ । 


( शेषं गान ^* अयं पषा रथिमेगः ' वत्‌ )} 
यः पावमानीरध्येति ( १२९८ ) २.५.२.८. १। 
( गानं न रिद्यते) 
यः सत्राहा विचषणिः (२८६ ) १. ३.२. ५. ४। 
ग्रा, €. १. ३। | 
यः सोमः कल्श्चष्वा ( १२००) २.५. १.४. ५। 
( गानं न विद्यते) 
यः स्नीहितीषु पूज्यः ( १३८०) २.६. २.१. २। 
| ( गानं न विद्यते ) 
यं रश्चन्ति प्रचेतसो (१८५) १. २.२. ५. १। 
ग्रा, ५. क. ९। 
यं वृत्रेषु क्षितय (३३७ }) (न ऋगेदीष्ः ) 
१.४. १.५ १} चः९.२.२६-९) 
यच्चिद्धि शश्वता (१६१८) २.८. १. १.२। 
( गान न विद्यते ) 
यच्छक्रासि परावति ( २६३४) २.३. २.३. २। 
भा. ९. २. १-२। अ।. ३. १. १-२) 
यजा नो मित्रावरुणा { १५३७) २ ७.२.१.३। 





॥, 





८ (गानं न विद्ये) उह. द. १.८; २१.२.५; २३. १. १-५। 
यजामह इन्द्र वचर द्िणं ( ३३४ ) १.४.१९. ५.३। | यस्तो विवघुक्थ्यं (९९९) २.३.२. १३.१। ` 
आ. ९. १.४ | ` अह. ३,.१ ९। 
यजिषट स्वा यजमाना ( १८६४) २.९. १. १८. २। | यत्सोममिन्द्र विष्णवि (३८४ ) ९.४. २.५.४॥ । 
उद्य. ६. २, ४। | | । 





ग्रा ९०. २. २-४६)। 





यश्चिद्धि स्वा बहुभ्य आ] 


यथा गौरो अपा कृत (२५२; २७२९) १.३.२. १. १०: 


२,८१.9... ७. २.८-९। 
ऊह. १८. २. १८। 
यददो वात ते गृहे ( १८४२ ) २.९. २. १९. ३। 
( गान न विद्यते ) 
यदद्धिः परिषिच्यसे ‹ ७८५) २. २.१. ४. २। 
( गान न विद्यते ) 
यदद्य कच्च वृत्रहन्‌ (१२६) १.२. १.४.२। 
ग्रा. २. २. २७ । 
यद्य सूर उदिते { ९३५९१) २.६३. १.२. १। 
( गान न विद्यते ) 
यद्‌] कदा च मीढुषे ( २८८ ) (न ऋश्रेदीयः } 
१.३. २.५. ६। म्र. <. १.५-७। 


यदिन्द्र चित्र म इह (२३४५; १९१७२ ) १.४. २. १.४, 


२.४.२. १४. १। अ. ९. ९. २८-२१। 


ऊह. 8. १. १९; २२. २. १९। 
अद्य, ५. २. ७। 

यदिन्द्र नाहुषीष्वा (२६२ ) २.२.२. २. १५। 
आ. ७. १. ३२। 


यदिन्द्र ्रागपायुदग्न्यग्वः (२७९; १२२९) २.२.२.४.७ 
२.५. १ १३. १। भ्रा. ७. २.२६-२७। 
ऊह, 8. २. १५। 
यदिन्द्र चावतस्स्वमेता ( ३१०; १५९९ ) 
१,-४.-१ १.८. -.- ९: ६९.९१ 
म्रा. ८. १. ३१-३२। ऊइ. २२. ₹. २० 
उद्य ५.९. २०; ५.२.२१ 
यदिन्द्र शासो अव्रतं (२९८ ) { न कम्ेदीयः ) 
१.४. १. ९.६। आ. 4. . १९। 
` जा ३. १. ५- । 
यद्विन््र ेनद्राहं यथा तवं ( १२२; १८३४ ) 
११९.३.२।-.२.९. ९९.९६ 
ग्रा. ३. २. १८ १९। 
यदिन्द्रो अनयद्रितो ( १४८ ) २.२. २. १, ४। 
र. 9. २. ६-७ । 
यदि वीरो अनु ष्याद्‌ (८२ } (न ऋग्वेदीयः ) 
१,.१. २.४. २.।. आ.-२.२. २१। 
यदीं सणस्य रक्ञनाम्‌ ( १७४८ ) २.८. २. १२. २। 
ऊह. १९. १. ८! 





वणानुक्रमसू ची । 








[२५५] 


यदी वहन्स्याशतो ( ३५६ ) (न क््म्रेदीयः ) 


१.४. २. २.५। अ. ९.२. २८ 
यदी सुतेभिरिन्दुभिः (१४४२) २.६.३.२.२। 
उह. १०. १. १; १३. १. १२। | 
यदुदीरत आजयो ( ४१४; १००४ ) १.५.१. ३. ९; 
२.३. २. १४. ३। अ. १९. १-८ । 
ऊह. १९. २.४। उद्य. १. २. १२-१३। 
यद्‌ द्याव इन्द्र ते रतं ¦ २७८; &३२ ) 
९--2.१.9. 9; २.२. १९१.॥ 
ग्रा.७.२ २५। जा. १ ₹ - । 
अड. २२. १. १९ । ॐद्य. १. ९.७ 
“27.4.२0 
यद्यज्ञाथे वृषणम्‌ ‹ १७५९ ) २ €. २. १७. २। 
ॐ. १९. ९. १७ । 
यद्वचां हिरण्यस्य ( ६२४) (न ऋग्वेदीयः ) 
आ. ५. २. ₹-१९ । 
यद्वा उ विदप्तिः( १९४) २.२.९.२.८। 
रा. ३. १. २९। 
यद्रा रमे सुदामे (१२३२) २.५. १. १३. २। 
ऊट. ४. २..१५। 
यद्वादिष्ठं तद॒भ्रये (८६) १. १.२.४8. ६। 
अ!. २. २. २५-२६ । 
यदी डाभिन्द्र यरिस्थरे { २०७; २०७२ ) ` 
९, ३. १,९.85 २.8. -९=-२.। 
मर. ५.२. २६। 
यन्मन्धसे बरेण्यनिन्द्र ( १९७२ ) २.४.२. १४. २। 
ऊह. ४. १. ९९; २२. २. १९। 
उद्य. ५. २. ७ । 
यमञ्च पृत्सु मस्वमवा (१४१५) २.६.२. १६. १। 
( गान न वेद्यते) 
यया गा अ।करानहे (१५२८) २.७. १. १५. २। 
{ गान न वेद्यत) 
यवयवं नो अन्धसा (९७५) २.३.२. ५. १। 
( गान न विद्यते) 
यद्रो मा द्यावाप्रधिवी (8१९) (न ऋ्ग््ेदीयः) 
अआ. £. २. १२। 
यश्चिद्धि स्वा बहुभ्य अ ( १३४२) २.५. २. २२. २।। 
ऊह. ६. १.७ । 


[२७६] 


य 











यस्त इन्द्र नवीयसीं (८८४ ) २. २.२. १९.२। 
ऊह. ३.२. ७; १३. ९. १४ । 

यस्ते अनु स्वधामसत्‌ ( ७३८ ) २. १. २.९. २। 
ऊह. १. २. ७। | 

यस्ते नृनं शतक्रतरविद्र (१९१६) र. २. १.३. २। 
या. ३.२. ५। 

यस्ते मदो युञ्यश्चारुः ( ९२८ ) २.३. १. १२. २। 
ऊह. २२. २. १-३) उद्य. १. २. १५०. 
५५. २. २। 

यस्ते मदो वरेण्यः ( 9७9; ८१५ ) ९.५. २.४. £; 
२, २.९. १५.२। आ. १३. ९. १-३। 
उद्य, ३. १. १७ । 
( शेषं गानं ^ जघिनिचत्र !› वत्‌ । ) 

यस्ते शङ्गव्रषो णपात्‌ (७२७) २.१. २.५. २। 
ऊह. १. २. २-३। 

यस्त्वामन्ने हविष्पतिः ( ८४५ ) २.२.२.५.२। 

( गानं न विद्यते ) 

यस्माद्रेजन्त कष्टयश्चकृ्यानि ( १५९९ ) 
२.७. १. १९१. २) उह. १०. २. १२; 
१९१. २. ४; २३२. २. २। | 

यस्मिन्विश्वा अधि ( ७२२) २.१.२.४.२। 
ऊह. १, २. २ । 


यस्य त इन्दः पित्राद्यस्य ( १०९७) २.४. १. १८.२। 


उद. ३. २. १९। 
यस्य ते पीत्वा वृषभो (६९३) २.१. १. १६३.२। 
अह. १. २. ९। 
( शोषं गानं ^* पवस्व मधुमत्तम ' वत्‌ । } 
यस्य ते महिना महः ( १७७३ ) २.९. १.३. ३। 
ऊह. २१. १. १८ । 
यस्य ते चिश्वमानुषगभूरेदंत्तस्य ( १०७१ ) 
२.४. १.९. २ । (गानं न विद्यते) 
यस्य ते सख्ये व्यं (७७९) २.२. १.२.२। 
( गान न विद्यते ) 
यस्य त्यच्छम्बरं (३९२) २.५. ९.२१. २। 
ग्रा. ९०. २. २१-२४। 
यस्य त्रिधात्ववृतं ( १५७१) २.७. २. १४. २। 
उह. १९१. १. १२ । 








[ युवं चित्र ददशुभोजनं । 


यस्यायं विश्व आर्यो ( १६०९) 


२.७. ३. १९. २। 
उह. १२. १. ११। 
यस्येदमा रजोयुजस्तुजे (५८८ ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
आ. १. २. १९, ५.२.११ १२। 
या इन्द्र भुज आभरः (२५४) १.२. २.२. २। 
रा. ७. १. १२३-१५ । 
या ते भीमान्यायुधा (७८० ) २- २. १.२.२। 
( ग।नं न विद्यते ) 
या दस्र! सिन्धुमातरा (१७२९ ) २. ८.२.७. २। 
ऊह, १९. १. ४। 
यावा सन्ति (९९२) २.३.२. १०.२। 
( गानं न विद्यते) 
यावित्था शछकरमा दिवो ( १७३६ ) २, ८.२. ९.२। 
उह. १९. १. ६ । 
या सुनीथे शौचद्रभे ( १७४१ ) २.८. २. ११ २। 
उद्य. 9. ९. १७ । 
यास्त धारा मधुश्चतो (९७९ ) २. ३.२.९६. १। 
( गान न विद्यत) 


1 | युक्ष्वा हि केशिना ( १२३४९) २.५. २. २३.२। 


अष. ६. १. ८; २९१. २.५ २३. १. १-५ 1. 
युक्ष्वा हि वाजिनीवती ( १७३३ ) २. ८. ३.८. ३। 
ऊह. १९. १. १-५। 
युङ्क्ष्गा हि वृत्रहन्तम (३०१) १. ४. १. ९.९। 
आ. ८. ९. २२। 
युञ्जन्ति ब्रन्नमरूषं ( १४९८) २.६.३२. १२. १। 
( गान न विद्यते ) 
युञ्जन्ति हरी इषिरस्य (७१२) २.१.२१. २२.२। 
ऊह. १. १. १७ १०. २. ८। 
यज्जन्त्यस्य काम्या ( १४९९) २.६.२३. १२. २। 
| ( गानं न विद्यते ) 
युज वाच कातपदीं ( १८२९ ) ( न ऋग्वेदीयः ) 
२.९. २.७.२1 ( गानं न विद्यते) 
युध्म सन्तमनवाण ( १६३४२) २. <. १. १०. २। 
उह. १३. २. ४। 
यव चित्र ददथुर्भोजनं (७48 ) २. १.२. १५. २। 
अह. २२. २. १०-१६। उद्य. १. २. ४; 
५. १. ९१ 





रुशदधव्सा रुदती | | 


युव हि स्थः स्वःपती ( १००१) २.३.२. १३. ३। 
ऊहे. २. १.९ । 
येते पन्थाअधो दिवो ( १७२ ) (न ऋरण्बेदीयः ) 
२. २.२.२३. <| मा. ५. १. २९। 
ये ते पवित्रमूमेयो (७८८) २, २. १, ५. २। 
( गान न विद्यते } 
ये त्वामिन्द्र न त्वः ( १५०२) २.७. १.५. ३ 
( गानं न विद्यते ) 
येन ज्योतींष्यायवे (८८१ ) २.२. २. १८. २। 
ऊह. २.२. १; १२. १. १३; १९. १. १९। 
येनं देवाः पवित्रेणात्मानं ( १३०२) ( न ऋश्वेदीयः) 
२.५. २.८.५। (गानं न विद्यते) 
यना नवग्वा दध्यङ्‌ (९३९) २.३. १. १७. २। 
ऊह. २, २. १६; ५.२. ९६; ११. २. १८; 
१९. १. १२। 
येन? पवक चक्षसा (६३७) आ. ६. २. १३-१४। 
ये सोमासः परावति (११६२) २,४.२. ११. १। 
॥ ऊह. 8. १. १६। 
यो भ्न देववीतये (८४६ ) २.२. २. ५. ३। 
( गान न विद्यते ) 
गे तवस्तर ( १९२; ७४२ ) ९.२.२. २.९; 
२. १.२.१९१. १९। आ. ५. १. ६-८। 
ऊह. १. २. ९। 
यो जागार तश्धचः ( १८२६ ) २.९. २.५. १। 
। ( गान न विद्यते ) 
२.३. २.५. ३। 
( गान न विद्यते ) 


१.९. 2.2८. २। 


योगे 


यो जिनाति न जीयते ( ९७८ ) 


यो धारया पावकया ( ६९८ ) 
ऊह. १. १. ११-९१२। 
( शेव गानं ^ तं दुरोषमभी नरः ` वत्‌ ) 
योन इदमिदं पुरा (४००) १.५. १. २.२। 
ग्रा. ९०. २. ३४-३५ । आ. २. ९. १५। 
यो नः स्वोऽरणो यश्च ( १८७२ ) २.९.२३. ८. ३। 
{ गाने म विद्यते) 
योनिष्ट इन्द्र सदने (२९४) १.४. १.३.२। 
ग्रा, £. २. १-२। | 
यो नो वनुष्यन्‌ ( ३२द्‌ ) (न ऋग्वेदीयः ) 


१. ४. १. ५.५। प्रा. ९. १.७ । जा.५.२. ₹६। 





वणानुक्रमसूचौ । 


पे २ = - ~~ ~ क 2 


~ -- ~ -------=-----~ ~ - -==--- -- 


रयिं नश्चित्रमश्चिनम्‌ ( १०५६ ) 





[ र७ ७] 





{|> नो सेषं यो मंहिष्ठो मघोनाम्‌ (६४५) आ. २ ६ अते | 


यो रयिं वो रयिन्तमो (३५१) १. ४.२. ९. १०। 
म्रा. ९. २. ९-१०; जा. ३.२. १४। 
यो राजा चषेणीनां { २७३; ९३३) १.३.२. ४. ; 
२. ३. १, १५. १। म. ७. २. १७-१८ । 
ऊह. २. २. १४; ७.२. ७; २८. २. १३। 
यो वः शिवतमो रसः ( १८३८ ) २. ९. २. १०, २। 
( गान न विद्यते ) 
यो वेश्च दयते वसु (88; १५८३) ९. १. १.४. १० 
२.७.२.५. १। भा. २. १. 8-७। 
ऊह. १. १. ५ । 
रक्षोहा विश्वचषेणिरमि (६९०) २. १. १. १५. २। 
ऊह. ९. १.८ €. २. २०; १७, २, १०; 
१९.२. ७; १२. २.४; १३. २. १२; 
१८. १. १५-१६; १९. २. १८; २१९. १. २० 
उद्य. ३.९. २; ४.१.१२; ४.२. १८ । 
२.४. ९. 9. १०। 
(गान न विद्यते) 
रसं ते मित्रो अयमा (१०७८ ) २.४. १, ११. ३। 
ऊह. ३. १. १९-२१। 
( शेषं गानं ““ इन्द्रायेन्दो मर्त्वते ” वत्‌ } 
रसाय्यः पयसा (८०७ ) २.२. १. ११. २। 
ऊह. २. १. „ .-, 2 - ॥ 
राजानावनभिदुहा (९११) २.३. १.७,२। . 


( गानं न विद्यते ) 
राजानो न प्रशस्तिभिः ( ११२९) २.४.२. १.६1 

( गाने न विद्यते ) 
राजां मेधाभिरीयते (८३२ ) २.२.२. २. १। 

( मानं न विद्यते } 
रायः समुद्रांश्चतुरो ( ८७१ } २.२. २. १४. ३। 


ऊह. २. १. २०। 
( शेष गानं ** आभि ब्रह्मीरनूषत ›' वत्‌ ) 
राया हिरण्यया ( १०६८} २. ४. ६.८. २। 
( गनिं न विद्यते ) 
राये अग्ने महे (९२ ) (न ऋगवेदरीयः ) 
१.१. २.५.३२३) आ. ३. १. ३-४। 
रुशद्ररसा रुशती { २७५० } २. <. ३. १४. २। 
ऊह. १९. १. ९। 


[२७५] सामवेदमन्त्राणां [ विद्मा हि ष्वा तुविश । 





सतीन: सधमाद ( १५३ १०८४ ) १,२.२. १.९; | = उह. २१.२.६॥। उ, ३, १, ९५। 
२.४. १. १४. १। भा.४. २.१४) वसन्त इन्र रन्त्यो (३१६) (न ऋग्वेदीयः) 
आ. २. १. २७-१८ । उह. ३.२. ७; | आ. ५. १. ९। 
१२. २.२। उद्य. २.२. ७। वसुरञ्चिवेसुश्रवा (११०८) २. ४. १. २२. २। 
रेवा इद्वत स्तोता { १८०४ } २.९. १. १५. १। अह. ३. २, १८ । 
ऊह. २२. २. ५। | वस्यां इन्द्रासि मे (२९२) १.३. २.५. १०। 
वच्यन्ते वां ककुहासो (१७३०) २. ८.३. ७. ३। म्रा. ८. ९. १३। 
“ जद. १९. १. ४। वाचमष्टापदीमहं (९९०) २.३.२.९. ३। 
वयः सुपणा उप (३९९) १.४. ९.२. ७। | ( गानं न विद्यते ) 
मा. €. २. १३। दः । वाजी वाजेषु धीयते (१४७८) २. ६. ३. १५. २। 
वयं घ त्वा सुतावन्तः (२११; ८४) १.२.२.२. ९; | ( गानं न विद्यते ) 
९. २.२. १२. १। आ. १. १.२८-३० । | वात आ वातु ओेषजं (१८४; १८४०) १. २.२.४. १०; 


ऊह. २. १, १८ । 
( शेषं गानं “कण््रेभिषटेष्णवा षक्‌", वत्‌ } 
वेयं घाते अपि सरवि (२३०) १.३. १.४.८। 
ग्रा. 8. १. २३। 
वयं ते अस्प्र राधसो (१२३९) २.५. १. १६.२। 
ऊह. २, १. १५ । 
{ क्ञेष गान ““जभी नो वाजसातमं वत्‌ ) कः (4 व व र # 


| १.2. २.२९..द१ = भ 
| 
वयमिन्द्र व्वावथो (९३२) ९.२. १.४. ८। त स्वा व्योभिवधन्ति (७१९) २. ९ १. ६३ ९। 


वातोपजूत इषितो (९८२) २.३. २.७. २। 
( गान न विद्यते ) 
वायविन्द्रश्च छुषमिणा (१६३०) २.८. १.५.३। 
( गानं न विद्यते ) 


भरा. ४. १. ३-१९ } ५ 
वयञ्च स्वामपूञ्ये (8०८; ७०८ ) १, ५. १. २. १०; ऊह. १. १. १७; १०. २, ८ । 
२. १.१. २२.१। आ. १९. ९. १४-१५ | वाचरघानः शवसा (१४८४) २.६.३२. १७. २। 
उह. ३. २. १२। उद्य. २.२. १९। 


अह. १. १. १६; २१. १. १५ 7 
वयञ्च स्वा तदिदर्था (१५७; ७१९) १. २.२.२. ३; वाश्रा अषन्तीन्दृवो (१९९३) २.५. १.३. ७। 


२.१.२.३.१। आ. ४. २. २५-२६ । ( गान न विद्यते } 
उद. १. १. २०। वास्तोष्पते ध्रुवा (२७५) १.३. २.8. ३। 
वयमेनमिदा (२७२ १६९१) १.३. २. ३. १०; रा. ७.२. २०-२१। 


*" २,८.२. १३. १। अरा. ७. २. १४-१६। | विध्नन्तो दुरिता (८३१) २. २.२. ९. २। 
अद. १९.२. ५॥ ( गाने न व्यते ) 

वयश्चित्ते पतत्रिणो (३६७) ९२. ४.२.२३. ८ । चि चिद्‌ वृत्रस्य दो धतः (१६५२) २.८. ९. १३. २। 
( मानं न विद्यते ) 





मा. ९.२.३१ 
वरिवोधातमो सुवो {६९९१) २.९. १. १५.३। वि स्वद्पो न परवैतस्य (६८) ९. १.२. २. ६। 
ऊह. ९. १-८ । अआ. २.२. १-२। 


( चेषं गानं ““रश्चोहा विश्वचर्षणिः", चत्‌ ) विदा मघवन्‌ विदा (६8१) आ. २. ६. भन्ते। 

वरणः प्राविता ञुवन्मित्नो (७९५) २.२. १.७. ३। | विदा राये सुवीर्यं (६88) आ. २. ६. अन्ते। 
( गानं न विद्यते ) विद्मा हि स्वा तुविकूमरिं ( 
ववद्‌ ते विष्णवास (१६२७) २, €. १.४.३। उद. १,२.४। 





[२०९] 








वरषा मत्तीनां पवते । ] व्णानुक्रमसूची | 


विधु दद्राणं समने (३२५; १७८२) १.४. १. ४.३; । २. ३. १. १४. १। अआ. ९.२. ३५ । 
२.९. १.७. १। भा. ८. २. २४-२५। अह. २. २. १३। ~ 
ऊह. २९१. ३. ४। विश्वा धामानि विश्वचश्च (८८८) २.३. . १. ३ । 
विन इन्द्र धो जहि (१८६८) २. ९.३. ७. २। उह. ८. २.२; २३. २. १७। 
( गानं न विद्यते) विश्वानरस्य वस्पतिम्‌ (३६४) १.४. २.३.५। 
विपश्चिते पवमानाय (१६९५) २.७. ३. २९१. २। रा. ९. २. २३-२७ । 
ऊह. १२. १. ९७. । विश्वे देवा मम श्ण्वन्तु (६९०) आ. ४.२. ८। 





विभक्तासि चित्रभानो (१४९८) २.७. १.४. २। ऊह. ९. ३. ११। 
( गानं न विद्यते ) विश्चभिरमे अश्निभिरिम (१६१७) २.८. १. १. १। 
विभूतरातिं विप्र (१६८८) २.८. २. ११. २। ( गानं न विद्यते ) 
अह. १६. १. १८। विषु विश्वा. अरातयो (१८०३) २.९. ‡. १४. ३। 
ऊद्य. ५. २.२॥ 


तिभूषन्नन्न उभर्यो (१५६९) २, ७. २. १३. ३। 
ऊह. १९. १. ११-१२। 

विभो इन्द्र राधसो (३६६) १.४. २. ३. ७। 
रा. ९.२. ३० । 

विश्नाजं जयोतिषा (१०२७) २, ३. २.२२.३ । 
ऊह. २३. १. १७। 


विष्णोः कमोणि परयत (१६७१) २.८. २.५. ३। 
ऊह. १४. ९. ७ 1 

वि सुतयो यथा पथा (४५२३; १७७०) (न ऋग्वेदीयः) 
१.५. २.२. ७; २.९. ९. २.३ । 
म्रा. १२. ९. २२; उह. २९. १.८ । 

बीड चिद्‌ारुजस्नुभिः (८५२) २.२.२. ७.३ । 





विज्राड्‌ बरद पिबतु (६२८) १४५२) २.६३. ३.५.१1 || ( गानं न विद्ये) 

आ. ३. १.७, १५। उद्य. २. १. १२। | । गानन | 
विजनाद्‌ इत्च मूतं ( $ वीतिहोत्र सवा कतरे (१५२३) २.७. १. १३. ३। 
वि 3 | क ) २. ६.३.५.२। | [वन 
विरक्षोवि भो जहि (१८६७) २.९.३.७. १। क १ ८१. 

(गानं न विद्यते ) प १ 4.0 । 
विञ्यक्थ महिना (१६९१) २. ८.२.२.२। सा ०९ 
| १ ऊह. १८. २. १७ । 

ऊह. १६. १.२; १९. १. १। व 1 ४, १.४.२ 
विसोविशो वो अतिथिं (८७; १५६४) २. १.२.४.७; (+ ०५९21 

क || स. 
विश्वकमेन्हविषा वावृधानः (१५८९) । ७.२. श वृषा पवस्व धारया (४६९; ८०३) १.५.२.४. ३; 
| "श २.२.९१. १०. १। आ. १२. २. २३-३१। 
विश्वतोदावन्विश्वतो (४३७) (न ऋग्वेदीयः ) उह, ९. २. १९। 


१.५.२.१. १। भा. १९.२. ३२-३३ । 
भा. ३. १. १३-१४ । 
विश्वस्मा इ स्वरयो (८४०) २.२. २. ३.५। 
( गानं न दिद्यते ) 
विश्वस्य प्र. स्तोभ पुरे (४५०) (न ऋग्वेदीयः } 
१.५. २. २.४ आ. ९२. ९. १८-९९। 
विश्वाः एतना अभिभूतरं (३७०; ९३०) १.४.२.४. १; । 


( ज्ञेषं गानं “*अयाचित्तोँ विपानया वत्‌ ) 
बुषा पुनान आयूषि ‹ १०००) २.३. २. १३. २। 
उह. २. १. ९। | 
वृषा मतीनां पवते (५५९; ८२९) १.३. २. २.६; 
२.२. १.१७.२ । आ. १९. २. २१-२३। 
अह. २. १. १० ९.१५. १६.९६ १७। 
अद्य. 8. ९. २। 





[२८०] 
` दषा यूमेव वंसगः(१६२२) २.८ बृषा यूथेव वसगः (१६२२) २, ८. १.२. ३। | 
( गान न विद्यते ) ` 


सामबेदमेत्राणां [ ञचरो न धत्त आयुधा} 





दाशमानस्य वा नरः (१५९४) २.७. ३. १२. १। 
( गानं न विद्यते ) 
९.१. ४.१ 


| 


दृषा शोणो अभि (८०६) २.२. १.१९. ९। | श।क्मना शाको अरूणः (१७८२) 


अड. २, १. २; ७. १. ६। 
वृषा सोम चयुमा (५०४; ७८१) १. ६.९.२, <; 
१ १,२.९1. जा. 2४.८१.९३.। 
वृषा दसि भानुना (8८० ७८8) ९. ५.२. ५.४ ; 
२.२. १.४. १। भा. १३. २. ४-५। 
दषो अच्निः समिध्यते (१५३९) २.७. २.२.२। 
( गान न विद्यते) 
वृष्ट द्विः परि खव (११८६) २.५. १.२.९। 
(गानं न विद्ते 


रषटियावा रील्यापेषस्यती (१६४६७) २.६.३. ११.३। 


( गानं न विद्यते ) 
ब्रष्णस्त पण्यं शवो (७८२) २.२. १.३. २। 
( गानं न विद्यते ) 
वेव्था हि निकरंतीनां (२९६) १.५. १. ९.६ । 
अ. १७. २. ९। 


वेस्था हि कथो (१४७७६) २. ६.३. १४. ३। 
उद्य. २.२. ८ । | 
उ देन्तरिक्षमतिरन्मदे (१६४०) २. ८. १.९. २। 
( गानं न विद्यते ) 


शसेदुक्थं सुदानव ७१७) २, १.२. २, २। 
ऊह. १. १, १९। 
शं नो देवीरभिष्टये (३३) ९, १. १.३. १३। 
आ. १.२. १८१९ । आ, ९. १. २३। 
स पदं मघे (88१) (न ऋग्ेदीयः ) 
९.५. २. १.५ आ. १२. १-४। 
शकेम व्वा समिधं (१०६६) २.४. १.७. ३। 
ऊह. १७. १. १५ । 


र्षु शचीपत (२५३; १५७९) १,३.२२. १। 


२,७.३.३.१। म्रा. ७. १. १०-१२ | 
ऊह. ११. १. १८ १९१. २. 8; १८. २, ११। 
सचीभिनेः शचीवसू (२८७) १. ३, २.५. ५। 
आ. ८ २.४) 
शतानीकेव प्र जिगाति (८१२) २.२. १, १३. २। 
न्क. १९.११ 
( ओष गानं "अभि प्र वः सुराधसः), वत्‌ ) 





- 





ऊह. २१. २३. ४। 
शाचिगो शाचिपूजनायं (७२६) २.१. २.५. २। 
ऊह. १. २. २-२ । 
शिक्षाण इन्द्र राय (१६३४४) २.८. १.१०. ३। 
उह, १२.२. ४। 
शिक्षेयमस्मे दिस्तेय (१८३५) २.९. २.९. २। 
( गानं नं विद्यते) 
शिक्षेयमिन्महयते (१७९७) २.१०. २.१२. २। 
ऊह. २९१. २, २८ । उद्य. ५. १. २०, 
९.२, १। 
शिद्युं जज्ञान हरिं (१३३४) २.५. २.१९. ३। 
ऊह. ६. १, ४ । 
शिञ्यु जज्ञान दयत (११७५) २,५.१. १.१ ॥ ` 
ऊह. ९.१. १२५ १०, १,७; १२७. १.७, १८; 
२२. २. ४-७। 
खकः पवस्व देवेभ्यः (१२४२) २.५. १. २७. २। 
ऊह. ५.१. ९। 
खक ते अन्यद्यजतं (७९) 
म्रा. २,२.१२} 
चिः पावक उच्यते (९दं७) २.३. २. ३.७। 
८ गानं न विद्यते ) 
खनं हुवेम मववानं (३२९) २.४. १.8. ७। 
म्रा. ८. २. ३२। 
छञ्रमन्धो देववातमप्सु (१००९) २,२३.२, १६.२। 
ऊह. २, २. १० । 
( शेषे गान (असाग्य्चुमेदायः, वत्‌ ) 
छम्भमाना ऋतायुभिः (१०३५) २.४. १.२. २। 
{ गान न विद्यते ) 
खष्मी शर्धो न मारतं (१४७३) २.६. ३. १३. ३। 
ऊह, ९. २, ५; १६. १,५। उद्य, २. २. ५। 
दरमामः सवैवीरः (१४०९) २.६. २. ११. २। 
ऊह, ७, २. १७। 
दरो न धत्त आयुधा (१२२९) २, ५. १. १२.२। 
ऊह, ४. २. १४। | 
( शेष गानं “इन्द्रस्य सोम पवमान अर्भिणा'' वत्‌ ) 


१,-२.०..२..१५ 


स न देन्द्राय यञ्यवे | ] 


वणानुक्रमसुची । 


[२८१ 





श्रणुतं जरितुः (९१७) २. ३. १. ९. २। 
( गानं न विद्यते ) 
श्ण्वे वृष्टेरिव स्वनः (८९8) २.३. १.३.३ । 
 ( गानं न विद्यते ) 


रोषे वनेषु मातषु (४) १. १.१.५.२ ! भा. २.१. १२। 


श्रत्ते दधामि प्रथमाय (३७१) र, ४.२. ४. २। 
आ. १०. १. १-८। 


श्रायन्त इव सृयं (२६७; १३१९) १.३. २.३. ५; । 


२.५. २, १६. १। भा. ७.२.७। 
ऊह. ५.२. ९, १०.२.१४; १५. २. २ 
अद्य, २. ?. १६-१९ ३.२. ७। 
श्वतं वो इच्रहन्तमं (२०८) १.३. १.२, ५। 
भ्रा. ५. २. ३५ । 
शधि श्रुस्कणं वह्धिभिः (५०) १. १ १.५. ३। 
मरा. २. ९. १७। 
श्ुधी हवं तिरङ्च्या (३४९; ८८२३) १.४. २. १.५; 
0९. 619१. २-१-९२ 
ऊह. २. २.७; २३. २. १४) 








| 


श्रधी इव विपिपानस्य (१७९८) २.९. १.१३. ९7. 


२२. २, २-४६ । अद्य. ५.२.६४ ` 
श्ुष्वयभ्ने नवस्य मे (१०६) १. २. १.१. १०। 
ग्रा. २३. १, २५। 
स॒ इधानो वसुष्कविः (१५२) २.७. २. ११. २। 
ऊह. १९. १. ७। 


स इषुहस्तैः ख निषङ्गिभिः (१८५१) २.९.३. १.३। | 


( गान न विद्यते) 
सदं स्थो न (१४७२) २.६.३. १३.२। 
अह, ९. २. ५; ९३. १. ५। 
सते पयांसि समु (६०२३) आ.४.२१.९। 
ऊह, ५. १. ११ 


सं, वस .इव मादृभिः (१०९९) २, ४. १. १९. २। 


ऊह, ३. २. १५; २७ १. २। 
इ्णयुकथयं (८३७). २.२.२, ३, २ । 





सखाय जा नि (५६८; १२५७) २.६. २.३. ३; 
२,४. २.९. ९। आ. १७. ९. १९-१५। 
अह. ३. २.२ 
१ { क्ञेषं गान ^“पुनावा दृक्षसाधन'' वत्‌ ) 
रै 


उद्य, ३. २. ५। | 


{ गान न विद्यते ) 





सखाय अआ शिषामहे (३९०) र. ४.२, ५. १०। 
भरा. १5. २. १२५-९७ । 
सखायस्त्वा ववृमहे (६२) १.१. २. १. ८। 
ग्रा, २, १. ३३। 
सख्ये त इन्द्र वाजिनो (८२८) २.२. १. १९. २। 
ऊह. २.१. १२; ७9. १.११ २९१.१.७; २१.२.३। 
सघा त वृषण (8२४) १.५. १. ४. 8। 
भा. १९१. २. ८ | 
सघा नः सूनुः (१६३५) २.८.१.७.२। 
अइ. १२. २. १७; २३. १. १५। 
सवानोयोग आ (७४२) २.१. २. १०. ३। 


ऊह, १. २, ८ । 
स घा यस्ते दिवो (३६५) १.४.२.३.६। 
आ. ९. २. २८-२९। 


सक्रदनेनानिमिषेण (१८५०) २.९. ३. १.२ 
{ गानं न विद्यते ) 

सलयमिस्था ब्रृषेदसि (रदं) १.३.२.३. ९। 
म्र. ७.१.३२३ जा.४. २. १८। 

सत्राहणं दा्टषि (३३५) २. 8. ९.५. 8। 
भ्रा. ९. ९. ५-३ । 

स त्रितस्याधि सानवि (१२९५) २.५.२.७.३। 

( गान न विद्यते )} 

स स्वं नश्चित्र वच्रहस्त (८१०) २.२. १. १२. २। 
ऊ. २२. १. २२३-१७। अद्य. १, २. ५; 
१.१.१ > ९.५४ ५.१ १49) 

सदु सस्पतिमद्भूत (१७९) १. २.२. ३. ७। 
ग्रा. ५. २. २८। 

सदा गावः ञुचयो (४४२) (न ऋग्वेदीयः) 
१.५.२. १.६ भा. १२.२१. ५। 

सद्‌! व इन्द्रश्चकरषदा (१९६) ( न क््ग्वेदीयः). 
१.३. १,९१.२ भा.५.२. २२। 

स देवः कचिनेषितो (१२९७) २.५. २.७.६। 

(गान न विद्यते ) 
सन इन्द्रः शिवः (१४५२) २.६.३.४.३। 
१४. १. १६ । 

सन इन्द्राय यञ्यवे (५९२; ६७३) २.२. २.८. २। 

जा. २. १. १९; २. १. १२। उद्य. १. १.२३। । 
(शेषं गानं ““उश्ना ते जातमधसो'° वत्‌) 


[२८२] 


सख न उजं व्यदेग्ययं (१४३८) २. ६.३. १. ४। 
( गानं न विद्यते ) 
स नः पवस्व शं गवे (६५३) २. १.१. १.३ । 
ऊह. २९. १. ११। 
सनः पुनान आ भर (७८९) २.२. १.५. ३। 
(शान न विद्यते ) 
स नः पृथु श्रवाय्यमच्छा (६३२) २.१. ९.४.२३)। 
( गानं न विद्यते } 
सना च सोम जषि (१०४७) २.४. १.४.२१ 
(गानं न विद्यते) 
सना ज्योतिः सना (१०४८) २. 8. १.४. २। 
| ( गानं न विध्यते ) 
२.४. १.४. २३। 
( गानं न विद्यते) 
सनादभ्े खणति (८०) ९. १.२.३. ८। 
या. २.२. १८। 


सना दश्चयुत (१०४९) 


सनेमि व्वसस्मदा (१६१३) २.७. ३. २०. ३। ज 


ऊह. १२. ₹. १९६ । 
( शेषं गानं “गोमन्न इन्दो अश्वः" वत्‌ ) 
स नो दूराच्चासाच्च (१६३६) २. €. १.७. ३॥. 
ऊह. २२. २. १७; २२. १. १५] 
स नो भगाय वायवे (१०८३) २.8. १. १३. ३। 
उड. ३.२. ६; २३. २. १४। ्‌ 
सनो मन्द्राभिरध्वरे (१९७५) २. ६.३. १४. २। 
द्य. २.२. € । 
सनो मर्ह अनिमानो (१६६४) २.८. २.३. २। 
ऊह. १8६. १-५। 
सनो मित्रमहः (१७१२) २. ८.३, १. ३। 


( गान न विद्ते) 


सनो विश्वा दिवो (१७६४) २, ८. ३, १८. ४ । 
{ गान न विद्यते ) 

स नो वुषन्नमुं चरं (१६२१) २.८. १.२.२। ` 
( गाने न विद्यते ) 


ख नो वेदो जमात्यमञ्ी (१३८१) २. ९. २.१. ३। | 


( गाने न विद्यते } 

सनो हरीणां पत (१६१२) २. ७. ३. २०.२। 
अह. १२. १. १४; १६. १.२; 

स देवेः शोभते (९२०) २.३. १. १०. २। 





सामवेदमनत्राणां 


ऋ == ~~ ~ 


१८. २. ६। 





[ समिन्दो रायो जहती } 





आ. २.२.) 
{ सेषं गानं ““पवस्व दश्च साधनो, वत्‌ ) 
स पवस्व मदिन्तम (१२०९) २.५. १. ५.५। 
( गान न विद्यते ) 
स पवस्व य आविथेन्द्रं (४९४) ९. ३. १. १. € । 
भा. १२. २. ३९१। 
स पवित्रे विचक्षणो (१२९२) ३,५.१३. ७. २। 
( गानं न विद्यते) 


चे पुनान उपं सूरे (१३५८) २. दं. १.४. २। 


उड, ६.९. १४; २७.२.५; २०. ९. १३; 
२३. २. १० । 

स पूर्य महोनां (३५५) १, ४.२. २.४ । 
म्रा. ९.२. २७। 


सप स्वाहरितों रथे (६४०) भ. ६. २. १५-३ 
सक्षि खूजन्ति वेधसो (१७६१) २.९. १.९. २। 
( गानं न विद्यते ) 
स प्रथमे व्योमनि देवानां (७8७) २. १.२.१२. २। 
उड्‌ १. २.१०; १८. २. २। 


‹ , स भक्षमाणो अश्टतस्य (१४२४) २.६. २. १७. २। 


ऊङ्‌. ¢. ९. १२। 


 समत्स्वभ्निमवसे (१९१६८) २. ४.२. १२. ३। 


ऊह. ४. ₹. १७। 
समन्या यन्द्युपयन्त्यन्याः (६०७) ज. 9. २. ३-8। 
स मष्टूजान आयुभिः (१७६३) २.८. ३. १८. ३। 
( गान न विद्यते) 
समस्य मन्यवे विशो (१३७; १६५१) १.२. १.५.३२ 
कर. ११. ९1 - अआ 8१..१११। 
स महवा विश्वा (१३०५) २,५.२.९. २। 
{ गानं न विद्यते ) 
समानो अध्वा खखोः (१७५१) २. ८. ३. १४. ३। 
ऊह. १९. १. ९। 
स मागे तीरो (१६९०) २, ८. २. १२. २। 
उद्य. ४. ₹. ९ । 


समिद्धमभ्िं समिधा (१५६७) २,७.२, १३. १। 


अड, १२१. १. ११-१२। 


` स्िद्रेणोत् वायुना (१०८२) २.४ १. १३. २। 


उह. २.२. ६; २३. १ १४ । 
सरमिदरो रायो बृहतीः; (१६७८) २, ८, २.७. २। 
अह, २४. २, १८ 1 


सहश्नशीषां पुरुषः । ] 


ऊह, ४. १. १२। 
( शेष गानं ‹ पुनाता द्क्चषसाधन, उत्‌ ) 
समीचीना अनूषत (९०३) २.३.१.४.६। 
( गानं न विद्यते) 
२.४. २. १, १०। 
( गानं न विद्यते ) 
समुद्रो अप्सु मागे (१०४९) २.४. १.३.५। 
( गान न विद्यते ) 
समु प्रिया अनूषत (८१९) २.२. १. १६. २। 
ऊद. २. १, ९। 

( शेष गानं “अयं पूषा रायि सैगः+› वत्‌ ) 
समु प्रियो खञ्यते सानो (१४०१) २.६.२.८.३। 
ऊह. ७. २.३) 
समु रेभासो अस्वरन्‌ (९३२) 
ऊह. २. २, १३। 
समेत विश्वा ओजसा (३७२) (न ऋग्वेदीयः ) 

१. ४.२.४.३) आ. १९. १. ९ -९९१। 
से मातुभिनं शि्ुवावानो (१४१९) 

२. ६.२. १५. २। अह. ८. १.७ 

१२. १, ९; १८. २. ४। 


समीचीनास आज्ञत (११२५) 


२. ३. १. १४. २। 


सम्मिश्छो अरषो भुवः (८१७) २. २. १. १५.२३ ; 


उह. २. १. ५। 
( शेषं गानं ““जघ्न्त्रमभिन्नियं' वत्‌ ) 
सम्राजा या शृतयोनी (११४४) २.४. २.४.२ 
(गानं न विद्यते) 
स योजत उरूगावस्य (१११८) २.४. २.१.२। 
उह. ६. २,५; २२. २. २३-३ । 
स योजते अरषा (७५०) २. १. २. १२. २। 
उह. २९. २. ८, १४ । अद्य. १.२. २; 
५, १. १। | | 
सरूप अरषन्ना गदीमौ (१६५५) ( न ऋग्वेदीयः ) 
२. ८. १. १8७. २। ऊह. १२. २. १४। 
स रेवं इव विइपतिदः 
ऊह. १४. १. ५। 
स वर्धिता वधैनः (१२३५९) २.६.१.४. २३। 
ऊह ६. १. १४। | 
| ( केषं गानं ^“ख युनान ऊपसूर! वत्‌ ) 





वणोलुकरमसुचौ । 


समी वत्सं न मातभिः (१९५८) २.४. २.९. २। 








सह रय्या नि वतसर (१८३३) 


द्यः (१६६५) २, ८. २. ३.३। | 





[२८३] 
स वाह्भरप्सु दुरो (९७३) २.३. २.४. ६ । 
(मान न विद्यते) 
स वाजे विश्चचर्षणिरवंद्धिरस्तु (१४१७) 
२.६. २. १४.३। (गान न विद्यते) 
स वाजी रोचनं (१२९४) २.५. २. ७. ३। 
{ गानं न विद्यते) 
स वाज्यक्षाः सहस्ररेताः (११६१) २.४. २. १०.२। 
ऊट. ४. १. १५; २३. ३. १। 
स वायुभिद्रमश्चिना (११३६) २, 8. २.२. ७। 
( गानं न विद्यते } 
स वीरो दक्षसाधनो (१३८८) २, ६.२.३.२३। 
ऊह. ६. २. १७-९१८ । 
( शेष गान “आ जामिरत्के अव्यत! वत्‌ } 
स बृत्रहा वृषा (१२९३) २.५.२.७.५। 
( गान न विद्यते ) 
सन्यामनु रिरग्यं वावसे (१६०६) २.७. ३.१७. २। 
उद्य, ३. १ १३; 8. १. १५। 
स सुतः पीतये (१२९२) २.५. २.७. १। 
( गानं न विद्ते ) 


स सुन्वे यो वसूनां (५८२; १०९६) १,६३.२.४.५; 


२.४. ₹. १८. १। मा. १७. २. २२-२द्‌; 
अह. २.२. १९; २१. १. १४। 
स सुचुमातरा (९३8) २.३. १. १६३. २। 
ऊड. २. २. १५। 
( शेष गान "परि प्रिथा दिवः कविः" वत्‌ 
(न ऋरेदीयः) 
२.९. २. ८. ३। ( गानं न विद्यते ) 
सहषं भाः सहवर्साः ( १२९) (न ऋग्वेदीयः) 
आ. ५.२. १९। 
सह खर घ।रः पवते (८७४) 
ऊड* २. २. ३-४। 
( शेष गान *इन्दुरिन्द्राय पवते, वत्‌) 
सहसखधार इषम (१३९५) २. ६.२. ६.२। 
ऊह. ७. १. ९७; १२. १. १३। 
सहस्तच्न इन्द्र {६२५) (न करदेदीयः) 
आ. ५. २. १७। 
सह खश्षीषाः पुरुषः (६१७) आ. ५. १. १३। 


२. २, २. १५. ३। 


[२८४] 











सामवेदमंत्राणां [ सोमा असूम्रमिन्द्‌वः । 
सहि पुर्‌ चिदोजसा (१८१५) २. ९. १. १८. २। सवितस्य वनामहे (८९२) २.३. १.२. २। 
उद्य. ६.२. ४। (गानं न विद्यते ) 
सहि ष्मा जरितुभ्य (९६९) २.३.२.४.२। सुषमिद्धो न भा वह (१३४७) २.३. ६. ९.६ । 
( गाने न विद्यते) ( गानं न विद्यते ) 
साकं जातः त॒ना (१४८७) २. ६. २. १८. २। सुषहा सोम तानि ते (१७६७) २.९. १.९. २। 
( गानं न विद्यते } 


उद्य, २.२.१२; 8. १.५; ५. २.५। 
साकमुक्षो मजंयत (३८; १९४९८ ) १. ६, १. ५. द ( 
२. ६३. २. १५. १। मा, १५. २, २४-२५। 
उह. ८. १.७; १२. ९.९; १८. २. ४। 
खा नो अद्याभरद्रसुः (१७४२) 
उद्य. £* ९. १७ । 


साह्वान्विश्वा अभियुजः ( १५५८) २. ७.२. ९. ३ । 


उह. १९. ९. ४। 
सिञ्चैति नमसावटसुच्चाचक्र (१६३०४) 

२.७. ३. १६.२ ( गानं न विद्यते ) 
सीदन्तस्ते वयो (8०७) २.५. १.२. ९। 

रा. ११. १. १२१२ 
सुत एति पवित्र आ (९०१) २-३.१.४.४। 


( गानं न विद्यते ) | 


सुता इन्द्राय वायवे (७६६) २.१. २.१९. ३1 
जड. १. २. ११ । 
( शेष गान-' “अनि द्रोणानि बश्नवः' -वत्‌) 
सुतासो मधुमत्तमाः (५8७; ८७२) १.६.२. १.३ 
२.२. २, ९५. १। आ १९. ९. १९-९३ 
ऊह. २. २. २-8। 


( शेषे गानं - “इन्दुरिन्द्राय पवते, वत्‌ ) 


सुनीथो घा स स्यां (२०६) १.३. १२.३। 
रा. ५.२. २३। 

सुनोरा सोमपान्ने (२८५) १.३. २.५. ३। 
भ्रा. ८. ₹..१-२। 

सुप्रावीरस्तु स क्षयः (१३५२) २.३.१.२.२। 


( गान न विद्यते } 
सुमन्मा वस्वी (१६५४) ( न कऋष्वेदीयः ) 
२. ८. १. १४. १। उह. १२. २. १४॥। 


सरूपल्कनुमूतये (१६०; १०८७) १.२. २.२. ए; 


२.४. १. १५. १। अ. ४. २, २३२-२द्‌; 
भा १.२. १२९; २.२. ४। 


२.८.३. ११.३। . 








ञ्द्य ९.२. ८। | । 


सुष्त्राणास इन्द्र॒ (३१६) १.8. १.२. ४। 
भा. &. २. ५-९ 
सुष्वाणासो भ्यद्विभिश्चिताना (११०२) २.४.१.२०.३। 
ऊह. ३. २, १४-१६। 
( शेषे गानं ^“ते पूतासो विपश्चितः ' वत्‌ } 
सूस रईमयो (१३७०) २. ६. १.९. १। 
ऊङ्‌, ६.१. २१; ९.२. ११। 


सो अभ्रियो वसुगरंगे (१७२९) २. ८. ३. १०. ३। 
उद्य. ४. १. १६ । 
सो भर्वन्द्राय पीतये (९८०) २. ३. २.६३.२। 


८ गान न विद्यते ) 
सोम उ ष्वाणः सोतृभिरधि (५१५; ९९७) 
१, 8. १.३. ५; २.२. २. १२. १। 
ग्रा. १४. २. २५-३०। ऊह, २. १. ५-८ । 
( लेषे गानं “अनूपे गोमान्‌ गोभिः! ' -वत्‌ ) 
सोमः पवते जनिता (५२७; ९४२३) ९. ६. १. ४.५; 
२.३. १. १९. १। म्रा, १५. २. ६-९। 
उह.२.२. १९; ८. २. १; २३. १. १०-१६। 
सोमः; पुनान ऊर्मिणाग्यं (५७२; ९४०) १.६.२.२.७; 
२, ३. १. १८. १। आ. १७. १. २९-२१। 
अह. २.२, ९७; ७.२.९६ ९.२.४; 
१५. २. ११। 
सोमः पुनानो अपेति (१९१८७) २.५. १.२. १। 
( मानं न विद्यते } 
सोमः पूवा च (१५४) ( न ऋरेदीयः ) 
१,२. २. १. १०७ । अ. ४. २. २६ 
सोमं गावो धेनवो (८३०) २. २. २.१०. २। 
उह. २. १.१७ | अद्य. ३.२.६२) 
सोम राजानं वरूण (९१) १,९६.२. ५. १। 
आ. ३. १. १। 
सोमा असृग्रमिन्दवः (१९१९६) २.५. १.४. १। 
| | ( गानं न विद्यते } 


होता देवो अम्लः । ] 


सोमाः पवन्त इन्दवो (५४८; १९१०९) 
१,६३.२. १.४; २.४. १.२०. १। 


अ, १९. ९. २४-२५। ऊह. ३. २. १३-१६। 


( शेषं गानं "ते पूतासो विपश्चितः" वत्‌ ) 
सोमानां स्वरणं (१३९; १४६३३) १. २. १.५. ५; 
२. ६.३. १०. २। अ. ४.१. २२। 
स्तोत्र राधानां पते (१९६००) २.७. २. १५. २। 
( गानं न विद्यते } 
स्वरन्ति स्वा सुते (८६५) २.२.२. १२. २। 
ऊट. २. १. १८ । 
( शेष गानं “कण्वेमिषटेष्णवा' वत्‌ ) 


स्वस्तिन इन्द्रो बृदधश्रवाः (१८७५) २. ९. ३.९. २। 


( गानं न त्िद्यते ) 
स्वादिष्ठया मदिष्ठया (४६८; ६८९} 
१.१ 909 १५. २। 
रा. १२. २. १४, २२। आ. १.२.२। 
( शेष गाने “रक्षोहा विश्वचषणिः! तत्‌ ) 


स्वादोरिस्थ तिषूत्रतो (४०९; १००५) १.५. १.३. १ | 


२.३. २. १५.१९ भा. १९१. १. १३। 








वणौनुक्मसूचौ । [२८५] 


ना.-?..९२.१९॥-२,.-१.१ 

३. १. १५-२०। अह. १०. १. ४। 

उद्य. १. १. १४; ३, २. ८। 

स्वायुधः पवते देब (६७८) २. १.१. १०. २। 
उह. १.१. ४। १९. १. ७। 

हथो बत्राण्यायो (८५५) २. २. २, ८. ३। 

( गानं न विद्यते ) 


` इरी त इन्द्र इमश्रण्युतो (६२३) (न ऋग्वेदीयः ) 


जा. ४.९१. २२। 
हस्तच्युतेभिरद्विभिः (१४४५) २.६.२.२.२। 
{ गानं न विद्यते ) 
हिन्वन्ति सूरमुखलयः (९०४) २,२३.१. ५. १.। 
ऊह. ५. १, १०; १९. २. १५ । 


हिन्वानासो रथा (११२०) २. ४.२. १. ५। 


८ गानं न विद्यते ) 
हिन्वानो हेतृभिः (६५५) २. १. १.२. २.। 
ऊह. २९१. १. १२। 
होता देवो अमलयैः (१४७७) २. ६. ३. १५. १। 
( गानं न विद्यते) 





स॒ची-सङ्केताः 


सोमानां सरण (१३९; १६९३) ३.२. १.५.५६ ग ९. 41 1. ता, - 9; १, 

विवरणं = एष मन्त्रः पुवारचिके १३९ कपरसंख्यास्थाने (१६ प), उत्तरारचके च १४६२ स्थान ( १५५ षष्ठे ) 
द््टभ्यः। प्रपाटकानुसरिण= (र) पूवाविकख, (२) द्वितीयप्रपाढकस्य, (९ प्रथम ध, (५) पञ्चमदृञञत्यां, (५) पञचमोऽयं 
मंत्रः तथा (२) उत्तराचिकस्य, (६) षष्ठप्रपाठकस्य, (३) तृती या, (१०) दश्चमसूक्ते, (२) द्वितीयोऽयं मन्ध: } 


( ज्र.) आमगेयगानभ्नन्धे द्रष्टञ्यमस्य गानम्‌ । 


( आ. ) भारण्यङ्गेयगान्नन्ये । (ऊह ०) ऊइगान न्ये । ( ऊह्य ० ) उद्यगानभ्रन्थेऽस्य मन्त्रस्य गानं द्टयम्‌ । 
( गानं न विद्यते ) = अस्य मन्त्रस्य गानं कौथुमीशासागानम्न्येषु नोपरुड्धम्‌, यदि राणायनीयश्ाखाया 


जमिनीयश्षाखाया वा गानय्रथषु भवेत्त वत्तत्रान्वेष्टडयमिति । 


( शेषे गानं. बत्‌ ) = अस्य मन्त्रस्य शेषं गानं एतन्मन्त्रवदेव स्तो भादिगानविसतारै बोद्धभ्यः । 
( न ऋग्वेदीयः )= एष मन्त्रः शाकरुके च्गवेदे न वि्यतेऽतोऽन्वेष्टञ्य इतरत्रेति । 


{२८३ ] 
सामवेदस्य 
जेमिनीय-संहिता । 
पाठविशेषाः। 
॥ प्रथमोऽध्यायः ॥ १॥ 
अथाभ्नेयं पव । 
[ तत्र गायत्रयश्चवु्चिरत्‌ । ] ( जेमिनीये १। १। १1 १--१।१।३।१४ ) 
अञ्च ` ते गिरः ( १-३४ ) ॥ इति गायत्रयः ॥ ( खण्डाः १-३ ) ॥ मन्त्राः ३४॥ 
[ अथ.वृहत्योऽषटर्विंखतिः ] ( जें° १।१।४। १--१।१।६।८ ) 
यज्ञायज्ञा ˆ` । "` पा्यत्‌'`` वसो (३५-३६) । बृहद्भिरग्ने ˆ` (३७) त्वे अग्ने"** । अन्ने `` अमल्यम्‌ । `` देवं 
उषवुधः ( ३८-४० ) । त्वं ` ` गिरः ( ४१-४७ ) । अग्निरुक्थे "" ` दरवो अवो वरेण्यम्‌ । `" ` पृण ( ४८-५२ ) । 
कायमानो ` ` ` अनेहसम्‌ ( ५३-६२ ) ॥ इति वृदः ॥ ( खण्डाः ४-६ )} ॥ मन्त्राः २८ ॥ 
[ अथाष्टादय त्रिष्टुभः । ] ( जे° १। १।७। १--१।१।८॥1 ८ ) 
[ तत्र ' चित्र० ' ( ६४ ) इति, “ इमं स्तोमं० › ( ६६) इत्यृचौ जगत्यो, * अश्च नरो ' ( ७२ ) इति विराट्‌ ] | 
आजुहोता“ रृणुध्वम्‌ ( ६२-६९ ) । इन्धे. 1 """ सेवाधो अग्नि ` मदयोचि । “` दैव्यायाः ({ ७०-८०) 
इति त्रिष्टुभः ॥ ( खण्डौ ७-८ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ | 
[ अथ षोडदानुष्टुमः । ] ( जे” .9.1..५ ९ । १--१।१।१।१०। ६ ) 
अद्म `` अया इवाभुवत्‌ ( ८१-९४ ) । त्वमग्ने ` प्रषम्‌ ( ९६ ) । प्रतय `“ विश्वतः प्रति । ` 
वरीयैम्‌ ( ९५) ॥ इयवुष्टुमः ॥ ( खण्डौ ९-१० ) ॥ मन्त्राः १६ ॥ 
[ अथाष्टादशोष्णिहः । ] ( जेर १। १।११॥ १--१। १।१२।१० ) 
[ तत्रा्न्त्यः ककृभः । तते“ऽयमग्नि'रियनुष्ट्प्‌ । “आदित्ये ति त्रिष्टुप्‌ । ] 


परु त्वा दारिवं वोचे वेधसे ( ९७-९८ ) अन्ने ` ( ९९- १०१ ) 1 उत - मयस्क- 
रादप ~. दोचिषम्‌ ( १०२ - १०३ ) । न तस्य “च ना--- । -“- स्वध्वरः! ( १०४-१९० । भद्रो.“ 
सुभगा खक्रठम्‌ ( १११-११२ ) 1 तदन्न". यंसासद । *“ सधति ( १९३- ११४ ) ॥ ८६ ॥ 


अयमाश्चः श्रष्ठतमो अयं वां मधुमत्तमः । अयं सहस्रसातमो अस्मिन्नस्तु सवीर्यम्‌ ॥ ९ ॥ 
आदित्यः शक्त उदगात्पुरस्तात्‌ ज्योतिः कृण्वन्‌ वि तमो बाधमानः । 

आभासमानः भ्रदिशोऽचु सवो भद्रस्य कता रुचयन्न आगात्‌ ॥ १० ॥ 

( खण्डौ ११-१२ ) ॥ मन्त्राः २० ॥ इत्यननेयं पव समाप्तम्‌ ॥ ( अभियपवमन्त्राः ११६ ) 


अथेन्द्रं षवे। 
(ज १।२।१।१।१--१।२।१।१२।१०) 
[ तत्र स्तदशोत्तराः शत्च गायव्यः । तन्मध्ये “ वान्तमे › ( १५५ ) खलुष्टुष्‌ ] 
तद्वो. भुवत्‌ (११५--११९) त्वमिन्द्र ` सहसा जात "" वुषेदाति (१२०) । यज्ञ." भर (१२१-- १३४) । 
इदेव ` नियामेः कञजते (१३५) । इम" यवादिरः ( १३९६२४५ ) । इमा उ स्वा पुरोवसो “` रदयो्िंत 


जैमिनीय-संहितः-पाठविरोषाः । [२८७ ] 


(१४६ - १५४) । पान्तमा. ` शवः (१५५--र६६) । आ तू न" "चिरं राभ.“ । ““*चरामासि (१६७-१७६) । 
दैषो""चुमद्वामाˆ* । “` धियावसुः (१७७-- १८९) । क इमं `“ त्यत्‌ । ““ । न देव ऋतः द्युर इन्द्रः 
(१९०--१९६) । आ त्वा--- । मित्रा पान्त्यद्र दः । (१९७--२०६) यद्वीडा"“' अवसे (१९७- २९१७) । ऋजनीती 
“""विद्रासम्‌ । ˆ सखा (२१८-२२६) । ब्राह्मणादिन्द्र ( २२९ ) । वयं० ( २२० ) । आयादुप० (२२७) । 
कदा० (२२८) । पन्द्र “` चिन्ममणम्‌ ˆ । `“ पोंस्यम्‌ (२३१) + ॥ ९ ॥ 

अथमेनं सचतां सुतो मन्दिमिन्द्राय मन्दिने ! चक्रि विश्वानि चक्रये ॥ १० ॥ 

इति भायत्यः ॥ ( खण्डाः १-१२ ) ॥ मन्त्राः ११६ ॥ 


[ अथारीतिरहत्यः । ] ( जै° १।२।२। १। १--१।२१।२९।८।१० ) 

अभि" । `“-अर्वतः ( २३३-२३४ ) । अभिप्र.“ । ` पुरोवसुः -“* रिष्चति ( २३५ ) । तवो ``दीसत 
( २३६-२४२ ) । नकिष“ .गभुवत "ओजसा ( २४३ )। य ऋते.“ । पुरोवखु "पुनः ( २४४) । आ त्वा ` 
पीतये ( २४५ ) । आनन्द -' । ` "नि येमुर्विन्न ˆ ददि ( रे ) । त्वमद्ग...वचः ( १४७ ) । त्वमिन्द्र. । 
"““इत्युररनुत्ताश्चषणीधतिः ( १४८ ) । इन्द्र "सातये ( ३४९ ) । इमा. पुरोवसो `` अशीमहि (२५०-२५९) । 
मा न ““* धमाः । ““* वृणक्‌ ( २६० ) । वये “मां असि ( २६१-२७६ ) । यदिन्द्र तुवेशे ( २७९ ) । 
कस्तमिन्द्र दधेते । "` सिषाघति ( २८० ) । अश्वी रथी सुरूपयु गोमा थ “ˆ उप ( २७७ ) । यद्याव" 
सदसी ( २७८ ) । इन्द्रानी '* हिरण्ययः ( २८१-२८९ ) । उभेयं `` । मधघंवा सोम" "गमत्‌ ( २९० ) । महे "` 
मिनाति ते ( २९१-२९६)। क ई वेद्‌ ` `पिबन्तः `` दधुः । `“ ` देभ्रियन्धसः ( २९७ )। यदिन्द्र ˆ` । “` अद्युमेः- 
देय ( २९८ ) । त्वष्टा “सूनरी ( २९९-३०२ ) । इमा "अयं वामं इयवसे `` गच्छथः ( ३०४ )। कषः“ । 
*"-क्षयमाणो “न्यथा ( ३०५ )। अयं वां" वृत्रहा ( ३०६-३०८ ) । अभीषत “` । पुरोवसखुः'** । ˆ ' ` वाक्षथं 
( ३०९-३१२ ) ॥ इति वृह्यः ॥ ( खण्डाः १-८ ) ॥. मन्वाः ८० ॥. 


ह 


[ अथैकोनर््रिशत्विष्टभः । ] ( जे° १।२।३।१।१--१।२।३।३।१० ) 
[ तत्र “श्रवो मह ` ( ३२८ ) इति त्रिपदा विराट्‌ | 
अश्वावि--"रयिदाः ( ३१३-३१७ ) ! इन्द्रं" "युनजन्ते '* ! ` `` ज्ञीवाव्‌ ( ३१८-३४१ ) ॥ इति तरिष्ट्भः ॥ 
{ खण्डाः १-३ ) ॥ मन्त्राः २९ ॥ 


[ अथाष्टाविंकात्यनुष्टुभः । ] ( जे° १।२।३।४।१--१।२।३।६।१० ) 
गायन्ति," "हस्तिया भरा ( ३४२-३४५ ) । श्रु्यी "."रदिमभिः ( २४९६-३४७ ) । एन्द्र '""1 देवा अमुष्य“ 
चसो ( ३४८ ) । आ त्वा गिरो.“ विवासति ( ३४९-३६० ) । कदयपस्य---य आहुः `“ “1 `" बते निचाय्य 
( ३६१ )। विश्वानरस्य० ( ३६४ ) । स धा. शामंतः । '"" तरति ( ३६५ ) । 
अ्यत० ( ३६२--२६३) । विभोष्ठ० (३६६) । वयश्ित्ते० (३६७) । अमी" मध्ये ये रोचने दिवः। `" वक्षतः 
(३६८-२६९) ॥ इत्यनुष्टुभः ॥ ( खण्डाः ४-६ ) ॥ मन्त्राः २८ ॥ 
[ अथैकादश जगलः । ] ( ज १।२।४।१1१--१।२।४।१) ११) 
[ तद्भेदा एव महापंक्षितर्भे यदिन्द्रेति (२७९) षडत्रा्ठाक्षराः पादाच्ञिभिरधंचैः । ] 
विश्वाः० (३७०) । श्रत्ते" अहन्यत `" अद्विवः (३७९१) । समेत `` हुवेमदहि (३७२--३८०) । इति जगत्यः ॥ 
खण्डः १ ॥ समन्ताः ११॥ 


अथ सप्तदश पंक्तयः । [ तत्र न तं (४२६) इत्युपरिषटादवृहती ] ¢ जै १।२।४।२)}१--१।२।४।३।८) 


जेमिनीयसंहितायां ॑ अत्रय “ पवाह्यस्ि (न क ^ (२ ३२) इति मन्त्र आरण्यके द्वितविखण्डे पञ्चमो वतेते 








[ << ] सामवेदसंहिता । 


खादोरिथा `` विवक्षसे (४०९-४२२) । कत्वा महां अञष्वधो `“ मायसम्‌ (६२३) । स घा" । 

नयन्ति `` द्विषः (४२४--४२६) ॥ इति पंक्तयः ॥ ( खण्ड २-३ ) ॥ मंत्राः १८ ॥ 
[ अथ “ परिप्रधन्वेति दह ] ( जे १।२।४॥।४। १-१० 

[ तत्र पयुषु १ (४२८) " अचुही ° ति (४३२) च दवे पिपीकिकमध्ये त्रिपदेऽनुष्टुमां । । आविर्मयं ' ति (४३५५) पुर 
उष्णिक्‌, ' अग्ने तमद्य" ति (४३४) पदपकितः, तस्याच्रयः पचचाक्षराः पादाश्वतुथेश्च चतुरक्षरः पमः पादः षडक्षरः । रिष्टा षड 
द्विपदाः । | 

परि प्र“ गादसे (४२७--४३२) ! क ई.-.मर्या यथा स्वश्वाः (४३३) । अन्ने" ` ओहैः (४३४) । आवि 
सवे 1 "जयत ॥ "*" पूव्यैः (४३५-- 8३६) ॥ इति चतुथः खण्डः ॥ मन्त्राः १० ॥ 

अथ॒ सप्तदसोष्णिहः । ( जै° १।२।४।५।१--१।२।४।६।८) [ तत्र ^ पिके” ति (३९८) विराट्‌ ] 

इन्द्र० (३८१-३८३) । यत्सोममिन्द्र विष्णवे `" इन्दु भिः (३८३) । एदु `` अन्धसा ।` “` वधः (३८५) । 
दन्दुमिन्द्राय “` पिबत `` चोद्यता महित्वना (३८६) । पएतोन्विन्द्रं “` धृष्णवे ( ३८७-३९०) । पन्द्र° (३९२) । 
यस्य० (३९२)! गरणेऽ ( ३९१) य इन्द्र "“" नावो (३९४-३९८) । इत्युष्णिदः ॥ ( खण्ड। “६ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ 

[ अथ दद ककुभः 1 ] ( जं० १।२।४।७। १-१० ) | 

अभ्रातृव्यो "उदभिः ( २९९-४०६ ) । सीदन्तस्ते" "गोश्रीस्ते मधो्मदिरो विवक्षणः । `" नुमः (४०७) 

वयमु ` हवामहे ( ४०८ ) ॥ इति ककुभः ॥ सप्तमः खण्डः ॥ मन्त्राः १० ॥ 
[ अथैकोनविंशतिर्दिपदाः ]। ( जे०.१।२।४।८। १--९।१० ) 
[ तत्र न्द्रो विश्वस्य! (४५६ ) इयेकपदा ] 

विश्वतो `` देवाः ( ४३७-४५२ ) । ऊजो (४५५) । विच्ुतयोऽ ( ४५३ )। अया वाज (४५९)। इन्द्रो 

विश्वस्य राजति ( ४५६ ) ॥ ( खण्डौ ८-९ ) ॥ मन्त्रा २० ॥ 
अथाष्टयः । 

[ त्रिकद्ुके' (४५७) ति दशस्वादिमारिः, द्वितीया (४५८) जगती, "पन्द्रायाहि' (४५९), * अस्तु श्रोषय्‌ ` (४६१) 

अभ्र होतारं , ( ४६५ ), * अया र्चा › ( ४६३ ), इति चतघोऽलष्टयः । ‹ अभि त्यं ` ‹ तव त्यं (४६४, ४६६) 
इमेऽप्यलयष्टीति केचित्‌ अष्टीलपरे । “ग्र बो महे ( ४६२ ), 'तमिन्द्रं ( ४६० ) इति चातिजगत्यौ । ] 

चिकद्रकेषु `` गोः (४५७-४५८) । एन्द्र `` । एवेद थानेव `` सातये ( ४५९ ) । तमिन्द्र ` प्रतिष्कृतं 
वञ्जी ( ४६० ) । अभित्यं० { ४९६४ ) । तव त्यं ``" असुं रिणन्नपः "`` द्विषम्‌ ( ४६६ ) । अस्तु श्रोषट्‌ (४६१) 1 
भ्र वो महे ` ऋकभिः ({४६२-४६२ ) 1 अग्नि होतारं" सर्पिषः ( ४६५ ) ॥ इलयष्टयः ॥ इति दशमः खण्डः ॥ 
॥ मन्त्राः १० ॥ ` ` ॥ इति रें पवे सम्म ॥ ८ रेन्पर्वमन्त्राः ३५२ ) 





अथ पवमानं पवं | 

[ तत्र चतुश्वत्वारिशद्रायत्र्यः ] ( जै° १।३1१।१-१।३।४।१४) 
उश्चाते निष्कृतम्‌ ( ४९३७-५१० ) ॥ इति गायत्रयः ॥ ( खण्डाः १-४ ) ॥ मंत्राः ४४ ॥ 

च [ अथ द्वादश बृहत्यः ] ( जे° १।३ } ५। १--१२ ) 
पुनानः सोमः `` मिमिश्च णः ( ५११-५१९ ) । पवमानः अघु० ( ५२२ ) । पवस्व ( ५२९ ) 1 इन्द्राय 

पवते० ( ५२० ) ॥ इति बृह: ॥ इति पञ्चमः. खण्डः ॥ मन्त्राः १२ ॥ 
१ [ अथ द्वाविंशतिन्चष्टमः ] ( जै १।३।६।१-७।१२) 

पर तु' ` होता ( ५२३-५२६ ) । अक्रान्त्समुद्रः इन्द्रपानः (५२९-५३२ )। सोमः पवते“. वायांणि 





जैमिनीय-संहिता-पढविरेषाः । [ २८९ ] 


( ५२७-५२८ ) । प्र सेनानी `" वाजी ( ५३२-५३८ ) । इन्दुबोजी० ( ५४० ) ¦ अधि यद्स्मिन्‌० ( ५३९. )। 
महत्तत्सोमो ( ५४२ ) । अपां ( ५४४ ) । अया पवा० ( ५७१ ) } असनजि० ( ५४२ ) ॥ इति तरिष्टुभः ॥ 
( खण्डौ ६-७ ) ॥ मन्त्राः २२ ॥ ( जे° १।३।८। १-९ ) | 

[ अथ ‹ पुरोजिति बो › इति नवर्चः। तत्र ˆ आहयेत ` ( ५५१ ) इति बृहती, रिष्टाष्टावनुष्टुभः । | 

परोजिति वो"-उभे (५४५-५४६) । आ हयैताय ` "गच्छति (५५१-५५२ ) । खुतासो `` ` मातरः ( ५४७ - 
५५० ) । मरसरुन्वानाय० ( ५५३ ) ॥ इति अष्टमः खण्डः ॥ मन्त्राः ९ ॥ 

न [ अथ द्वादश्च जगत्यः ] ( जै° १।३। ९ । १--१२ ) 

अभि प्रियाणि “धियः \ ५५४-५५५ ) । पष "1 अभिमृतस्य `` घनवः ( ५५६ ) । प्रो अयासी० (५५७) । 
धता. -कृत्वियो "नदीष्वा ( ५५८ ) । वृषा० ( ५५९ ) । असावि धिरे (५६२-५६३ ) । त्रिरस्मे° 
इन्दवः (५६०-५६१ ) । युञ्जते `` तदाश्त \ ५६४-५६५ ) ॥ इति जगत्यः ॥ इति नवमः खण्डः ॥ मन्त्राः १२ ॥ 

[ ‹ इन्द्रभच्छ ` ( ५५६५५ ) ‹ पवस्व ` ( ५७८-५८५ ) इति खण्ड दाद्शाष्टके । ओंष्िगः प्रथमः खण्डः । द्वितीयः 
खण्डोऽत्र तु स सुन्वे ( ५८२ ) ति गायत्री यवमध्येति केचन । अक्षरव्यूहनदेषा ककुबेवेति केचन । ` य उसखिया ` (५८५) 
इति सतोबृहती । सा च ˆ एष स्य ` (५८४ ) इति ककुप्पर्वेति । ते उभे मिचित्वा काकुभः प्रग,धः । | 

इन्द्रमच्छ: रुज ( ५६६-५८५ ) ॥ इत्युष्णिक्रकुभः ॥ ( खण्ड १०-११ ) ॥ मन्त्राः २० ॥ 

॥ इति पवमानं पव समततम्‌ ॥ ( पवमानमन्त्राः १०९ ) 


आरण्यकं पवं । 
( जे० २।१। १३1. इ ५) 

इन्द्रो राजा `"अर्वाकं ( ५८७ ) , सं ते“ बृष्णियान्यः {धिष्व ( ६०३ ) । त्वमिमा ववथ ( ६०४ ) । 

मयि वचौ अथो भगमथोः. दशतु (६०२ ) ॥ १-४४ 
इदं छन्दो जमदग्ने ऋताच्धो येन देवास असरतत्व प्रायन्‌ । 
तत्र द्यावपृथिवी घत्तमस्मान्यत्र देवानां गुह्यं निधाम ॥५॥ 

समन्या -* । तमोऽद्युचं ˆ“ "यन्त्यापः ( ६०७ ) । ते मन्वत `` गावः (६०६ )। सहषेभा “` स्त (६२६) ॥६-८॥ 

आरत्छपणौः पततुमाश्वानमादितं करत्‌ । तीथोनि सुप्रपाणानि खगं गोषदनं करत्‌ ॥ ९ ॥ 

आग्निमीड `" घातमम्‌ (६०५) । [ खण्डः १ | मन्ये सुभोजसा ““ । *""अहसः (६२२ ) । यदसा मा 
द्यावापृथिवी मगेनेन्द्रा"- । यशस्ब्यस्याः "` प्रवदिता स्यामहं भूयासमुत्तमः ( ३११ ) । भक्षस्य. “` अग्नये . 
(६०९) । विभ्वे देवा-ˆ* मदेम ( ६१० ) । एवाद्यसि ` `मनः ( २३२ ) । आप्रागात्‌“ समीप्सति । ““"राच्रिरुपर 
वाजिन्यक्रमीत्‌ ( ६०८ ) । अग्निरस्मि ( ६१३ ) । पाल्यग्निः `` दरोदाः ( ६१४-६१५ ) । [ खण्डः २ | 
इन्द्रस्य० ( ६१२ ) । विश्राट्‌ “` आयुदा "“ । “` अना“ विराजति ( ६२८ ) । वसन्त० ( ६१६ ) ॥३॥ 

` तव यये पितो ददतस्तव स्वादिष्ठते पितो। 
प्र स्वाद्धानो रसानां त॒विग्रीवा इवेरते । ( ०१ । १८५।५ ) ॥ ४ ॥ 
इन्द्रः फड़त रहा परस्पा नो वरेण्यः । 
` स नो रक्षिषच्चरमं सख मध्यमं स पश्चात्पातु नः पुरः। (ऋ ८।६१।१५)॥५॥ 

सहस्रशीर्षा ( ६९१७ )। भिपादृध्वे ` `" । `` वियक्रामद्‌ "अभि ({ ६१८) । पुरुष `“ सवं भव्यम्‌ । ` `` दिवि 
(६१९)। तावान्‌ पुरः (६२०-६२१ ) ॥१०॥ [ खण्डः ३ | 

यत्पुर्षेण हविषा देवा यज्ञमतन्वत । वखन्तो अस्यासीदाज्यं ग्रीष्म इध्मः शरद्धविः ॥ (० १०।९०।६) ॥९॥ 
सन्परिधयल्चःसप्त खमिधः ङताः। - 











[ २९०1 सामवेदसंहिता ! 


देवा यद्यज्ञं तन्वाना अवश्चन्पुरुषं हविः ॥ ( ऋ” १०।५०। १५ ) ॥२॥ 
हरी ---दरीता हरी । "`` कारवः. ˆ` गवः (६२२)। 
ऋदयास इन्द्र भृच्िति मघवन्निन्द्र भून्निति । इन्द्र्रसरपूतः ॥ ६ ॥ 
यद्धचं!० (६२४) । चित्र . ६२९) ॥ ५. ६॥ 
यदितस्तन्वो मम दोषा रखस्य भेजिरे । नराशसेन सरोमेनादं तः पुनरादद । युष्प्दप्सरसस्परि ॥ ७ ॥ 
यस्येदं (५८८) सहस्तन्न० (६२५) इन्द्र ज्यष्ठ> (५८९, [खण्डः उदुत्तमं “वनामहे ५८९ -- ५९३) त्वं 
(५९५) । प्रथश्च० (५९९) । इन्द्र इद्ध ० ( ५९७ ) इन्द्र वाजघषु० ( ५९८ ) 1 अरूरुचदु “` मिमाति" आददुः 
(५९६) यज्ञायथा `ˆ वृ बह थाय । “दिवम्‌ (६०१) । अञ्न> ( ९२७ ) । आयं गोऽ" "युभिः ‹ ६२०-१२३२ ) ॥ 
॥ षषः खण्डः ॥ इत्यारण्यकम्‌ ॥ मन्त्राः ~+४ ॥ 
[अथ चक्र्यः] । [ जै २1 ७। १-३ |] 
विदा मघवन्विदा. "पुरोवसो (६४१ ) । अभिषव" "इषे ( ६६२ )। पएवाहि दाक्रः `` ` मत्स ( ६४२ ) ॥ २ ॥ 
विदा राये “शराणाम्‌ (६९९ ) । यो मंहिष्ठो मघानाम्‌ । चिक्ित्बोऽभि नो नयेन्द्रो विदे तमु स्तुहि ( ६४५) । 
हते हि० (६४६ ) ॥ २ ॥ इन्द्रं धनस्य “` । पूर्वस्य यत्ते अद्विशरो । खन्न आ धेदि० "सन्यसे ( ६४७- 
६४८ ) । प्रसुजेनस्य -* स्तवामहे । शुरो'“"खुरेवो अद्धश्ुः (६४९) ॥ ३ ॥ इते डाक्र्यः ॥ मन्त्राः ३ ॥ 
अथ पुरषपद्‌।नि । ( जे० २।७।४) 
एवा० ( ६५० ) । इति पुरीषपद्‌, नि ॥ मन्त्रः १ ॥ इति प्रकृत्युचः ॥ 


अथोत्तराचिकम्‌ । 
` {अथ गायत्रम्‌ 4 1 
नमः पितुभ्यः पूर्वसद्भथो नमः साक निषद्धयः। ( १८२८ ) 
युञज्ञ वाचं शतपदी गये सहख्वेतनि ॥ १ ॥ ( १८२९ ) 
„ गायन्च तुभं जगत्‌ । विश्वा रूपाणि संभृतम्‌ । देवा ओकांकि चक्रिरे ॥२॥(* ८३०) ॥ मन्तो २॥ 
उपास्मेः ` धीतये ( ६५९२-६ ५८ ) । अच्छा ` तृम्पतम्‌ । ( ६५९- ६७! ) | इति मायत्रम्‌ ५ खणड १~२ ॥ 
मन्त्र: २१५८ जे०३।१।१-३।२।१२) | | 
उच्चा त°. मघोनाम्‌ (६७२-६९१) । अया चवस्व- ` ` यदा: ( ऽ5२-७.ञ२े ) । पुरोजिति रजि 
{ &९अ-७०४ ) । इत्याधरशोमः ॥ खण्डौ ३-५ ॥ मन्त्राः ३० ॥ { ज०३।३।१-३।५। १३ ) 
[ अथातिरात्रः । ] 
पदयषु ` स्वर्विदा { ७०५-७१२ )। इन्द्र जुषस्व "“ सोमस्व( २५२-९५४ ) पान्तमा" `महमभिजुद्धा यमत्‌ 
( ७९३-७९५ ) । प्र व इन्द्राय ` पिबा सतस्य गिवणः (७ ६-७३ 9) । ध ते अश्नोतुः``राधसा (७३९) । 
यस्त अन्‌ः "सोभ्य ( ३८ )। आं स्वेता ` ` ऊतये (७:०-०५३) आघा गमत्‌ ` "इवम्‌ (७५)) अनु प्रत्नस्य 
इवे (७४४) । इन्द्र ख तषु. ` वृधे (७8४६-<४८) । इ"यतिरात्रः " खण्डाः ६-९ ॥ मन्त्राः ४७॥ जे० ३ । ६ । १- 
३।९। १२) 








वरौ ` ` तन्‌नाम्‌ 


(अथ प्रथममहः । || 






| यच्छन्ती." अकु; (७५१-७६) । पथते 
"भृगवः ( ७७२-७ॐ8 ) ॥ इति प्रथम नडः । खण्डाः १०-१२ ॥ मन्त्राः २३ ॥ ( ञे ३। १० । १-३। १२५५ ) 
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[ अथ द्वितीयमदः। | 

पवश्व वाचो --जक्ञाना पतदश्च सा ( ७७५-७९३ ) । ऋतन '"" ऊतिभिः (७९४-७९८) । इन्द्रो ' "योनिमा 
( ८००-८१७ । पवस्व मदः ( ६९२ ) । इन्द्र १्छ ““-स्वर्विद्‌ः ( ६९४ ) । अथ एषाः" मघम्‌( <१८- 
८२९ ) इति द्वितःयमहः। खण्डाः १३-१६ ॥ मन्त्राः ५६ ॥ 

[ अथ तृतीयमहः)] 

एते `ˆ" भरत्‌ ( ८३०-८३८ ) । विश्वस्मा “` विभेरत्‌ ( ८४० ) । अधाः.-चपेणिः ( ८३९ ) । इषे पवस्व "` 
रिदाम्‌ (८५१-८७० ) । राये समुद्र. सदन्निणम्‌ ( ८७१) । आ सोता..ˆ उदग्रतम्‌ ( ५८०; १३९४ ) । 
सखाय “धिये ( ५६८; ६१५७) । सुतासो (८७२) । शन्दुः `" मघस्य त*-ओजसा (८७३ ) । सहस्र- 
धारः --- आश्नात ( ८७४-८७५ ) । तपाष्ष'*` शोचन्तो अध्य `. ` तिष्ठन्ति तेजसा ( ८७द ) 1 अरूक्चदु "` 
भिगाति-“-द्धुः ( ८७७ )। प्र मेहि" वनामहे ( ८७८-८८५ ) ॥ इति दृतीवमदः ॥ चण्डाः १७२० ॥ 
मन्त्रः ५८ ॥ 

[ अथ चतुथेमहः। ] 
प्र त `" "बृहत्‌ ( ८८६- ८८९ ) । 
पवमानस्य ते रसो मदो राजनदुच्छनः। वि वारमव्यमषेति । ( <९० ) 
पवमान रसस्तव दश्चो विराजति द्युमान्‌ ) उ्योतिविश्वं स्वदृशा । ( ८९१ ) 

र यत्‌ ` "-खयतम्‌ , ८९२-९०६) । अश्चिदृत्राणि “दिति (१३९६-९३९८) । जनस्य" -नाचां ( ९०७- 
९८७ )1 बोधा जषस्व { ९२९ ) । यस्त ममत्तु (९२८) । विश्वा“ कविक्रतुः ( ९३०-२६५ ) । प्र प्र'* 
पिनष्टये (९३७) । सः ""कऋतावुधा (९३६. । त्व ह्यङ्ग सहः ( ९३८-९५१ ) ॥ इति चतुथमह;। खण्डाः 
२ १-२४ ॥ मन्त्राः ६९॥ 

[ अथ पञ्चमोऽध्यायः । ] 

गोवित्‌. जीवसे ( ९५५-९५द ) । इं गानः `` वीयसे -सुषर्णयः `. -छष्टयः ( ९५७ ) । पवमानस्य" 
पयः (९५८-९८१) । अन्ने स्तोमं वनामहे ` द्रविणस्य वः (१७०५) । अनचि `` तन्वते ( १४०द १४०७ )। तव 
-- -धश्चतः ( ९८२-९८३) । मेधाकारं "` ` परिभूतमं `" तत्‌ (९८४) । पुरुक्णा' ` सुनम्‌ (९८५-९८८) । अनु `` 
अद्द्‌ातम्‌ ` भुवः (९८९) । वाचः - स्वां इन्द्र वसौ द्‌ धः (९९०-१००७) । स्वादो `` द्विता (*००५-१०१३)। 
्रीणि.- सक्तुः (१०१५) । उत. प्रियम्‌ ( १०६४ ) । पवस्व ` मधुमत्तमः ( १०१६ )। स्का“ मानुषाणाम्‌ । 
{ १०१.७-९०३० ) ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः । खण्डाः २५-२५॥ मन्त्राः ५९ ॥ 

[ अथ षष्ठोऽध्यायः । | 
ऽयोतिः. ` ` जमद्चिना ( १०३११०६३ ?। 
्राञ्चये वाचमीरय वृषभाय क्तितीनाम्‌ ! ख नः पषद्ति द्विषः । 
यः वरश्याः परावतस्तिरो धन्गाति रोचते सख नः पध्दति द्विषः। 
यो विश्वाभि विपरयति भुवना खं च पद्यति । सख नः परेदति द्विशः । (=° १०।,८० १-२४) 

दमं ` बोधतम्‌ ( १०६४-९०७२ ) । इद्‌ वाचः --बाचतब्‌ ( १०७९ )। तोश्ालाः" बोधतम्‌ (१८७४७) 
इन्द्रायेन्दो ` ` ` यति (१०७६-१०८ॐ) । अथा ते-“" गहि ( १०८९ )। उप नः "मद्‌: ( २०८८) । उमः“. 
अजीजनत्‌ { १०९०-१०९१ )1 

` अच स्या बुहतीरिषो विश्वश्चन्द्रा अमित्रहन्‌ । शचीभिः शत्रु धूनुषे 

इनदर विश्वामिरूतिभिरदेवी जनिञयजी ज नद्धदरा जनिध्यजीजनत्‌ ॥ = ( ऋ १०।१३४।३ ) 
५ १ -ॐ 
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परि `` इन्द्र (१०९३१११५ ) ॥ इति षष्ठोऽव्यायः ॥ खण्डाः ३१-३४ ॥ मन्त्राः ८८ ॥ 
[ अथ सप्तमोऽध्यायः । | 
प्र काव्यं. आयवः [१९१६-१९१२४) । नामा. "दुहे (११२६) । समीची `" जामयः । ““' पिप्रतः (११२५) 
अभिः परुस्पदम्‌ ( ११२७-११३९ )। 
व श्वानरो अज्ञीज्नद्िनो नव्यसीं मतिम्‌ । चया वुधा न ओजसा ॥ १॥ 
दिविस्प्॒ठो अरोचताचि्वैश्वानरो बुत्‌ । उथोतिषा बाधते तम्र: ॥२॥ 
सनः पाचक दीदिद्यभ्ने वेश्वानर चयुमान्‌ । जमदश्रेभंराहुतः॥२॥ 
अर्धनं ` चन ( ११४०-११५४८ ) । श्रो अयासरी `` - ओजसा (११५२-११५५)। षांटमृभ्रं `` जायमानो 
अनोनहः प्रा क्चामेरनोनच्ः ( ११५६ ) । एवस्य." -इव ( ५८३ ) । य उपसया खन ( ५८९ ) । सखाय 
भर (११५७- ११७२) । यत्ते. `- सातये ( ११७४) । यन्मन्यसे ` द्‌ावने ( ११७३ )॥ इति सप्तमोऽध्यायः ॥ 
खण्डा; ३५-४० ॥ मन्त्राः ६१॥ 
[ अथाष्रमोऽध्यायः । ] 
दक्ष. -सवीर्यम्‌ ८ ११५५-१९१९० ) । ते नः. ` इन्द्‌ वः (११९२) । अत्या ` आशवः (११९१) । वाधा 
विक्षाः ( २१९३-६२०९ ) 1 स पवस्व (४.४) । 
तवोतासस्तवावसा स्याम बन्वन्त किंकरः । सोम वतेष जागृहि ॥ १॥ 
सबीरासो बयं धना जयेम सौम मीदवः । पुनाने वधेनो गिरः ॥२॥ (ऋः ५।६१।२४,२३) 
अपघ्नन्‌० { {२१३ )। न त्वा० (१२१५) । महो (१९१७ ) । अया० ( १२१० ) ! पुरः० ( १२१६ ) 
परि० ( १२१२ )। 
त्वमञ्चे अभ्िना विप्रो विप्रेण सन्सता । सखा सख्या समिध्यसे ॥ १ ॥ 
त्वं सन्वतो यज्ञमानाय रयिमंहि सहसखिणप्‌ । अभ्रे बीरबतीमिषम्‌ ॥ 
अघने भ्रातः सहस्कृत रोहिदश्व श्चिव्रत । इमं रतोम जषस्व नः ॥२३॥ 
( पाष्मेदसदितः मे० २) (ऋ० ८।४३।१४-१६) 
अ््चि'""देवान्‌ ( १२१९-१२२१ ) । यदद्य“ इशत { १३५१-१३५३ ) । तमिन्द्र. विभासखह्म्‌ ( १२२२- 
१२३८ ) । परि० (१२४०) । वयं० ( १२३९ ) । पवस्व ` ``परष्टतः { १२४१-१२५० ) । त्वं देवासो अभि 
अविषः ( १२५१ } । 
तवाहं शूर रातिभिः प्रव्यायं सिन्धुमावदन्‌ । उपातिष्ठन्त भिवणो विदुष्टतस्य कारवः ॥ 
इद्यष्टमोऽध्यायः ॥ खण्ड! ४१-४८ ॥ मन्त्राः ८४ ॥ ( ऋ० १।११।६ भिन्नः ¶ाठः ) 
[ अथ नवमोऽध्यायः )] | 
अक्रान्त्छम्‌द्वः ( १२५३ ) । महत्‌० ( १२५५ ) । मत्लि० (१२५४) । पष० (१२५६)) पष द वो० (१२६९) 
पष देवो विप ( १२६० )। एष विश्वानि० (१२५८) । एष देवो रथय (१२५९) । पष विप्रे (१२५७) । 
दिवं ` ` आशयत ( १२६२-१२६७ )। एष हितो ` ` गच्छति ( १२६९-१२७२ ) । पतं० ( १२३८ ) । पतमु° 
( १२७२ ) । पष कवि" ` `स्तृतः ( १२८६-१२८९ )। पष शुष्म्यद्‌ाभः सोमो बवाजमित्रासरत्‌ । देवाबीरघः 
क्ाखदा ( १२९९ ) । पष “इन्द्र मा (१२२९०) पववाजी विश्वाविन्‌ विश्वावसृन्याविश्चन्‌ (१२८०-१२८१) 
पष दवः" धावति ( १२८२-१२८४ ) } पष सयणः`'पचिन्रे प्रत्सयो मदः ( १२८४७ ) । पव सये ` । 
विश्वा चसूनि विश्ववित्‌ ( १२८५ )। पषः-`व।रभिरषति ) --` सहलिणम्‌ ( १२७४ ) । पत ० ( १२७५ ) । 
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पतं स्यं० (१२७९) । पष स्य ( १२७६ )। पष स्थपी० ( १२७८ ) एषश्य मद्यो० ( १२७७) । स सत 
महयन्‌ ( १२९२-१२९७ ) । पवमानस्य -यानिमा ( ३५७-६५९ ) । उप त्वा" रुरोजिथ (१७०५- १७०७). 
अगन्म.--सदानः (१२०६-१२०६) 

प्र मित्रयोवंरुणयोः स्तोमो न एत श्रष्यः नमस्वन्त विज्ञातयोः॥ १॥ 

या दक्चपितरो देवाः सदक्षा धारयन्त । आसर्याय प्र मंदसा॥२॥ 

ता नः स्तिपा तनूपा वरुण जरितृणाम्‌ । भिन्न साधयतं धियः ॥ ३॥ ( ऋ० ५।६६।१-३) 

न ( द्वितीयस्य भिन्नः पाठः) 
महां इन्द्रो ` ` धनाय ( १३०७-१३३२ ) । रिश ( १३३४) प्र तेऽ ( १३३२ ) । उपोषु० ( १२२५ )। 
अर्षा° (१३३७) । तमित्‌० (१३३६) । भद्रो ( १५५९ ) । भद्रं (१५६०) । य पक" ` ` चर (१३४१-१३४ ) । 
इति नवमोऽध्यायः | खण्डा: ४९-५६ | मन्त्राः ९५ ॥ 
[ अथ दशमोऽध्यायः । | 


समिद्धो `` रणि वीतये ( १३४७-१३४८ ) । नरास ` "` हितः (१२३४९ -१२५० ) । ता नः शक्तः ` रजा- 
यथा (१४६५- १९६७०) । तमीडिष्वे-- वोढवे (११४९-११५१) । प्रत्न ०(१९४९४) ; अध्र० (१४९३, । आदा 
वोर न देवः सविता व्यण॒ते ( १६९५ ) । आजागविः'`` अस्वरन (१३५७१३६२) । पवस्व वषभ भरत्‌ 
( ६९२-६९३ )। षाय ष `--अथव्यम्‌ ( १२३६४-१३७३ ) । प्रद्धो० ( १३७५ ) । तमञ्चि० ( १२३७४ ) । आय 
गोः `` प्ियन्स्ववः ( १३७६ )। अन्त०`-`यभिः ( १३७७-१३७८ ) ॥ इति द्दमोऽध्यायः ॥ खण्डा; ५५-५९ ॥ 
मन्त्राः ४३ ॥ 
[ अयेकादशोऽध्मौयः | ] 
अया ` --दधे ( १५९०-१५९२ ) । प्रोष्व ` ` त्वं सधुमा. ज्ञाका `` धन्वसु { १८०१-१८०२ ) 
प्रवो वाज्ञा अभिद्यवो हविष्मन्तो घताच्या । देवाञ्जिगाति सम्नयः॥ १॥ 
इडे अचरि विपश्चितं गिरा यज्ञस्य साधनम्‌ । श्रुष्टीवानं धितावानम्‌ ॥२॥ | 
अश्चे शकेम ते वयं यमं देवश्य वाजिनः ¦ अतिद्धशंसि तरम ॥२३॥ ( ऋ० ३।२५।१-३ ) 
दु० ( ३१ ) । तरणि० ( ६३५ ) । प्रत्यङ्‌ ( ६३६ ) । उद्धेद्भि ` दोहते ; १४५० -१६५२ ) । इन्द्रासरी 
गोचन० ( १६९३ ) श्द्राम्मी तविषाणि ( १६९५ ) । इन्द्राञ्चो अपलल० ( १६९४ )। विभ्राट्‌ -अच्यतम्‌ 
( १४५३-१४५५) ' ब्रह सये ( १७८८ ) । सत्‌ सय श्रवसा ` अदाभ्यः ( १७८९ ) । उप> १५७०) । यं 
ते सरस्वन्नर्मयो मधमन्ता वहश्चतम । तेभिर्नोऽविता भव) ( ऋ० ७।९६।५ ) } उत० (१४६१) । सोमानां 
(१४६३) । तत्सवित ० ( १४६२ ) । अन्न ( १४६९ ) । अश्च पवस्व ( १५२० )। अश्चिः ( १५१९ )। 
अयं. ` ` खक्कतो ( १४७९१-१४७६ ) 
तमीं हिन्वन्व्यप्र नो धमन्ति बाङर डतिम्‌। जिधातसारणं मध्‌ ॥१॥ 
अभीममह्न्या उत श्रीणन्ति धेनवः शिशुम्‌ । सोममिन्द्राय पातवे ॥ २॥ 
अस्येदिन्द्रो मदेष्वा विश्वा ब॒त्राणि जिध्नते । श्युरो मघा च मरंहते ॥ २॥ (कऋ° ९।१।८-१० ) 
सखः स्नोम्यः स हव्यः सत्यः स त्वा तुविक्रुमिः । पकञ्िर्सन्नभिभूतिः ॥ १॥ 
तमकभिस्तं सामभिस्तं गायत्रेश्चषेणयः। इन्द्रं बधंन्ति चितयः ॥ २॥ 
प्रणे तारं वस्यो अच्छा कर्तारं ज्योतिः समर्स । सासहांसं यधामित्रान्‌ ॥२॥ | 
ख नः पतिः पारयाति स्वस्ति नावा पणुटतः । इन्द्रो विश्वा अति द्विषः ॥8॥ (ऋ ८१६।८-११) 
तदिदास -विश्वेमवन्त्यमोः ( १४८३ ) । वावरधानः. ` "योधीः ( १४८४-१४८५ ) । प्र यो (३१२) । 


[ २९४ ] सामवेद-सदिता | 


न किः परिष्टिमघवन्म्रघस्य ते यद्‌।शुषे दशस्यसि । 
अस्माकं बोध्युचथस्य चोदिता मंदिष्ठो वाजसातये ॥ (० ८।८८।६) 
शिश्चानो वृषभो यथाञ्चिः शङ्गे द विध्यत्‌ । 
तिग्मा अस्य हनवो न प्रतिधुबे सजम्भः सहसो यहुः ॥ (ऋ° ८।६०।१३) 
उपः. ` इवो पटक ( १५७०-१५७२) । अभि० (२२) 
सुकरो रयिभाभर जातवेदो विचषणे । जहि रक्षांसि सुकृतो ॥ १ ॥ 
त्वं नः पाह्यंहसो जातवेदो अघायतः । रश्चाणो ब्रह्मणस्कवे ॥ २॥ (० ३।१६।२९-३०) 
इत्ते `` मत्सरः ( १७१४-१७१७ ) । प्र ते -भर ( १७६१-१७६8 ) । उ त्वा ` जनानाम्‌ ( १३५४-१३५६) । 
स मास्यः रोदसी ( १६५१-१६५३ ) । नि त्वाम० ( ५९ ) 
त्वेषासो अभ्रेरवमन्तो अचंयो भीमासो न प्रतीयते । 
रक्षस्विनः सदमिद्यातुमावतो विश्व समच्रिणं दह ॥ ( ऋ १।३६६।२० ) यदथ ० (१२६) 
यद्वा प्रवृद्ध सत्पते न मरा इति मन्यसे । उतो तत्सत्यमित्तव ॥ 
यो सोमासः परावति ये अर्वावति सुन्विरे । स्वस्तौ इन्द्र॒ गच्छसि ॥ (ऋ° ८,९३।५-६) 
इ्दं ` `` आतत ( १६६९-१६९७२ ) ! जराबोध. वरत्‌ ( १६६३-१६६८ }। यरखोमे ` -सिष्णवे .-आष्ये । | 
"इन्दुभिः ( २८६ ) । 
यद्वा शक्र परावति सम॒द्रे अधिमन्दसे । अश्माकमिन्सुते रणा समिन्दुभिः । 
यद्धास्‌ सुन्वतो वृधो यजमानस्य सत्पते । उक्थे वा यम्य रण्यति समिन्दुभिः ॥(०८।१२।१७-१८) 
नहि ते अग्ने तन्वे तुरम विवेद मत्येः । कषपिवेभस्ति ते जनं पुनर्जरायु गौरिव ॥ ३॥ 
त्वेष तु बेत्संच विच छण्वसि यदुत्तराद्रा उपरेष्‌ ख।दसि । 
. शीष्णां शिरो वक्षसा वक्षो अधयन्नशुं बिभर्षि [रासद मयांसदजी भिनस्पुरः] हरिते भिरासभिः॥४॥ 
क्वयथ० ( २७९ ) । | 
्रास्मे गायत्रमचेत वावातुयैः पुरंद्रः । याभिः काण्वभ्योप बर्हिरासदं यासद्वज्ी भिनत्पुरः ॥ ६ ॥ 
ये ते सन्ति दशग्विनः शतिनो चे सहसिणः। अश्वासो येते वृषणो रघुदरुवस्तेभिनैस्तृयमा गदि॥७॥ 
गौधयति० ( १४९) ` (ऋ ^१।८-९) 
यस्य देवा उपस्थे वता विश्वे धारयन्ते । सर्यामासा दशे कम्‌ । 
तस्सु नो विश्वे अयं आ सद्‌ा गृणन्ति कारवः। मरतः सोमपौतये ॥ ( ° ८।९४।२-३ ) 
सज्ाहण० ( ३२३५ ) 
| अयं वु तश्चायते समीचीयं आजिष मघवा दाण्व पकः । 
अयं वाज भरति यं सनोत्यस्य प्रियासः सख्ये स्याम ॥ 
अय शृण्वे अध ज्यन्च॒त ष्नन्नयमुल प्र कृणुते युधा गाः 
यद्‌ सत्यं कृणुते मन्थमिन्द्रो विभ्वं ददं भयत पजदस्मरात्‌ ॥ ( ऋ ४।१५९-१० ) 
विश्वेत्ता विष्णुनाभरदुरुकमस्त्वेषितः । शतं महिषान्क्षीरपाकमोदनं वराहमिन्द्र पमुषम्‌ ॥ 
तुविक्षं ते सुतं सूमयं धन्‌: साधवन्दो हिरण्ययः । | 
उभाते बाह रण्या ससम्क्त ऋद्पे चिददवृधा ॥ ( ऋ० ८।७५।१०- ११ ) 
यो विश्वा. मघोनाम्‌ ( १५८३ -१५८४ ) । अशे. वृहत्‌ ( १७८०-१७८१ ) इमम्‌ ( १४९७ )। आ नो० 
( १४९९ ) । बिभक्ताल्ि० ( २४९८ )। अह `" पत्नेन मन्मना सु टतः ( १५००-१५०२ ) । अश्न ०(१५९१८) 
अम्ने पवस्व० ( १५२० )। अभ्नि० ( १५१९ ) । अन्ने पावक० ( १५२१ ) | 


जैमिर्नाय-संहिता-पाठविरोषाः । [ २९५] 


स नः पावक दीदिवोऽग्ने देवं इहावह । उप यज्ञं हविश्च नः। ( छ० १।१२।१०) यो अर्चि (८४६) 
अश्रिः शुचिव्रततमः शुचिर्विप्रः शुचिः कविः । शुची रोचत आहुतः । ( ऋ° ८।४४।२१ ) 
उदरे ( १५२४ ) 
शुचिः पावक चन्योऽग्ने बृहद्धिरोचस । त्वे घृतेभिराहुतः । (ऋ २। ५४) 
कस्ते "श्रवत्‌ ( १५३५१५४२ ) । इनो “` अश्थात्‌ ( १५४६ -९५४८ ) । पाि० "` वध ( १५४४-१५४५) । 
कया." गिरः { १५४९-१५५१ ) । अच्छा `" विरि ( ९५५४१५५५ ) । अध्रि (४९ ) । 
अर्च दवेषो योतवै नो गरृणीमस्यश्च कं योश्च दातवे। 
विश्वासु विक्ष्वविते व हव्यो भुवद्विस्तुरषणिम्‌ | (ऋ ८।५१।१५ ) 
अदाभ्यः० ( १५५६ ) । साद्यन्‌ विश्वा० ({ १५५८ ) । अभि० ( १५५७ ) । अग्ने ` ` भवा (६५६ १-१५६९) 
आ नो यज्ञं दिविस्पृदां वायो याहि सखुमन्मभिः। 
अन्तः पवित्र उपरि श्रीणनोरेयं युक्रो अयामिते॥ 
वेव्यध्वयंः पथिभी रजिष्ठः प्रति हव्यानि वीतये । 
अधा नियुत्व उभयस्य नः पिव हाच सोमं गवारिरम्‌ ॥ ( ऋ° ८।१०१।९-१० ) 
इन्द्र इत्सोमपा एक इन्द्रः सुतपा विश्वायुः । अन्तदंवान्मर्याश्च ॥ 
न यं शुको न दुराशीने ठृध्रा उरु्यचसम्‌ । अपस्पृण्वते खुदादम्‌ ॥ 
गोभियेदीमन्ये अस्पन्स्गं न वा मुगयन्त । अभित्सरन्ति धुभिः ॥ 
त्रय इन्द्रश्य सोमाः सुतासः सन्तु देवस्य । स्वे क्षये खुतपःत्ः ॥ 
ज्य कोरासः ओओतन्ति तिस्रश्चम्वः सुपरूणौः । समान आधि भमन्‌ ॥ 
दचिरास पुरुनिः छाः क्षीरर्मध्यत आखीतः । दधा मन्दिष्ठः शूरस्य ॥ (ऋ ८ । २ । ४-९ ) 
इन्द्राय० ( १६७९ ) । 
स वां यज्ञेषु मानवी इन्दुजनिष्र रोदसी । देवा देवी गिरिष्ठा अस्नेधन्तं तुविष्वाणि ॥ (ऋ० ९।९८।९) 
तं“ "यूयं वयं च० ( १६७९ ) । आ घाः-सखा (१६३२८-8०) । | 
पतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ । छृष्टीयां विश्वा अभ्यस्त्यक इत्‌ ॥ 
अगोरुधाय गविषे धुश्ाय दस्म्यं वचः । घृतात्स्वादीयो मधुनश्च वोचत ॥ 
यस्यांमतानि चौय न राधः पर्येतवे । ज्योतिने विश्वमभ्यस्ति दक्षिणा ॥ (ऋ० <) २४। १९-२१ 
मन्वा वसिनरन्ति खुमरी ( १९५४ ) खुरूप उषन्नागदि ( १६५५ ) 
इमो भद्रौ ुयौवभि त्वाविमा उपसपेतः ॥ निव० ( १६५६ ) । 
अन्ने विश्वेभिरा गहि देवेभिर्हग्यदातये । होतारं त्वा चणीमहे ॥ 
यजमानाय सुन्वत आग्ने सुवीर्यं वह । देवरा सत्सि दर्षि ॥ 
समिधानः सहसखरजिदग्ने घमौणि पुष्यसि । देवानां दूत उक्थ्यः ॥ ( ऋ° ५।२६।४-६ ) 
विश्वस्य दि भचेतसा वरुण मिन राजथः । इंशाना पिप्यतं धियः ॥ 
आ नो गन्तं र्किदसा वरुण मिज वदेणा । उपेमं चारुमध्वरम्‌ ॥ 
उप नः खतमा गतं वरुण मित्र दाशुषः । अस्य सोमस्य पीतये ॥ ह ( ० ५।७ १1१-३ -) | 
आ नो विश्वेषां रस मध्वः सिञ्चन्त्वद्रयः । ये परावति सुन्विरे जनेष्वा ये अवावतीन्द्वः ॥ 
विश्वा द्वेषांसि जदि चाव चा छधि विश्वे सखुन्वन्त्वा वसु । 
शेषु चित्ते मदिरासो अदा यत्रा सोमस्य ठृम्पसि ॥ ( ऋ ८।५२।३-४ ) 


[ २९६ | सामवेद- संहिता । 


आ नो० ` महः ( १४९२-१४९३ ) । यस्यायं ' “इन्दवः (१६०९ -१९१०) । 7 
मन्द्रो होता गृदपतिरण्ने दते! विशामसि । त्वे विश्वा संशतानि वता र्वा यानि देवा ॥ 
त्वे इदग्ने खभगे यविष्ठ्य विश्वम ह्वयते हविः । स त्वं नो अद्य सुमना उतापरं यक्षि देवान्त्खुबीयोष 


दूत ( १९ ) - ( > १।३६।५-६ ) 
ख हि वेदा वसुधिति मर्ह आरोधने दिवः । स देर्वो एह वक्षति ॥ 
स वेद देव आनम देवां ऋतायते दमे । दाति प्रियाणि चिद्वस्तु ॥ ( ऋ० ४।८।२-२ ) 


राजा सिन्धूनामवसिष् वास चतस्य नावमारदद्वाजष्ठाम्‌ । 
अप्सु द्रप्सो वावुधे इयेनजूतो दुह इ पिता दुह इ पितुजाम्‌ ॥ 
सिहं नसन्त मध्वो अयासं हरिमर्ष दिवो अस्य पतिम्‌ । 
द्रो युत्स प्रथमः पृच्छते गा अस्य चक्षसा परि पात्युक्षा ॥ 
मधुपृष्ठं घोरमयासमश्वं रथे युञ्जन्त्युख्चक्र ऋष्वम्‌ । 
खसार इ जामयो मजेयन्ति सनाभयो वाजिनसूजयन्ति ॥ ( ऋ० ९।८९।२-४ ) 
मा भे०...पिवा ( १६०५-१३०३ ) _ 3 र - 
सत्यमित्था वृषेदसि वृषजूतिनऽवृतः । वृषा हयुग्र शुण्िपे परावति वृषो अवावति श्रुतः ॥ 
वृषणस्ते अभीशावां वृष करा [हरण्यया । बृषा रथा व रात्रतो ॥ 
बुषा साता नतु त बुषन्चुजापन्ना भर । वृषा दृधन्व वृष्ण नदूष्वा तुभ्यं स्थातहराणाम्‌ ॥ ं 
( ऋ० ८।३३।१०-१२ ` 
इमा "` विधराज्ये ( १६०७-१६०८ ) । अञ्जते° ( १६१४ ) । अत्रे गो० ( १६१६ ) 1 विपश्चित० (१६१५)। 
देवो षो ` दा्युषे ( ९५१३-१५१४ ) । अदि ( १५६५ ) । अस्मात्‌" रामेणि (१५१६-१५१७) 
मधोधारामचु क्षर तीवः सधस्थमासदः \ चारुकरैताय पीतये ५ 
प्र निश्नेनेव सिन्धवो श्नन्तो चराणि भूणेयः ! सोमा असग्रमादावः ॥ 
अभि सुवानास इन्दवो वृष्टयः पृथिवीमिव । इन्द्रं सोमासो अक्षरन्‌ ॥ ( ऋ० ९।१५।८,१,२ ) 
इमे त इन्द्र॒ सोमास्तीवा अस्मे खुतासः। शुका आशिरं याचन्ते 
तो आशिरं पुरोव्छाशमिन्द्रेमं सोमं श्रीणीहि । रेवन्तं हि त्वा शुणोमि ॥ 
हृत्सु पीतातो युध्यन्ते दुरमैदासो न खुरायाम्‌ । ऊध नश्चा जरन्ते ॥ ( ऋ० ८।२।१०-१२ ) 
पवमान ऋतं बृहच्छुक्रं ज्योतिरजीजनत्‌ । कृष्णा तमांसि जङ्घनत्‌ ॥ (ऋ ९।६६।२४ ) 
पवमानो `` `सुवीयम्‌ ( १३९१९१-१३१२ ) | 
भर सन्नाजं चषणीनामिन्द्रं स्तोता नव्यं गर्भैः । नरं चषा मंदि्ठम्‌ ॥ 
यस्मिन्नुक्थानि रण्यन्ति मिश्वानि च श्रवस्या । अपामधो न समुद्र ॥ 
तं सुष्टुत्या विवासे ज्येष्ठराजं भरे छृत्लुम्‌ । महो वाजिनं सनिभ्यः ॥ ( ऋ० ८।१ ६।१-३ ) 
्रवां<( ध ५७५ ; १७०३ ) °आ वृणे । इन्द्राम्नी० ( १५७६;१७०४ ) ०कर्मणा । इन्द्रास्नी° (१२५७७; १६९४) 
०पथ्या अचु । तोश्या० ( १७०२ ) | 
प्रव इन्द्राय बृहते मर्तो ब्रह्माचंत । वृं हनति च्र्रहा शतक्रतुर्वज्ञेण शतपर्वणा ॥ 
अभि प्र भर धुषता श्रषन्मनः ्रवश्ित्ते असद्‌ बृदत्‌ । 
अषन्त्वापो जवसा वि मातरे हनो वृत्रे जया स्वः॥ (> ८।८९।३, ४) | 
इन्द्र "इन्दवः ( १५८७१५८८ )। प्र तत्‌ ( १६२९ )। [किं० ( १६२५ ) । वषट्‌ "धवा वहन्तीन्दवे 
धु ज्ञमापो न स ष ( ६६२७-१६२९ ) । वाय विश्वायुः (१६३०-१६३६) । 
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न दहि ते अभ्रे तन्वे शरं विवेद मर्त्यः । कपिवंभस्ति तेजनं पुनजरायु गोरिव ॥ 
अग्ने विश्वेभिरश्निभिरदैवेभिमेहया गिरः । येषु य उ चायवः ॥ 
अग्ने दा दाशुषे रायि वीरवन्तं पर्मणसम्‌ । शिशीहि नः खु युमतः ॥ 
अभ्रे सहस पृतना अभिमातीर पास्य । दुषटरस्तरन्नरातीरव्चो धा यज्ञवाहसे ॥ ( ऋ० ३।२४।४,५,१ ) 
नदं व ओदतीनां नदं योयुवतीनाम्‌ । पति बो अघ्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि । 
ता अस्य सूददोहसः सोमं श्रीणन्ति पृश्चयः । जन्मन्देवानां विरालिष्वा रोचने दिवः ॥ 
(ऋ० ८।६९।२, ३) 
अश्च". पूव्यम्‌ ( १५५२- १५५२ ) । प्र सुन्वा ` असदम्‌ (१३८६-१३८८) । मो.“ मदौषु (१६७५-१६७८) । 
होता" तना { १४७७-१४७९ ) । त्यमु "` घने ( १६४२-१६३४४ ) । भ्र सोमासो". पीतये ( ७६९-७७१ ) । 
कस्त" दुरिता ( १६८२-१६८३ ) | 
तं त्वा यज्ञेभिरीमहे तं गीभिर्मिवेणस्तम । इन्द्र॒ यथा चिदाविथ वाजेषु पुरुमाय्यम्‌ ॥ 
यस्यते खाद सख्यं स्वाद्वी प्रणीतिरद्विवः। यज्ञो वितन्तसाय्यः ॥ 
उरु णस्तन्वेरे तन उरु क्षयाय नस्कृधि । उरु णे! यन्धि जीवसे ॥ ८ ऋ० ८।६८।१०-१२ ) 
यद्वादिष्ठ तदश्ये चृददचे विभावसो । महिषीव त्वद्रायिस्त्वद्वाजा उदीरते ॥ 
तव द्युमन्तो अचयो भ्रावेवोच्यते बरृदत्‌। उतो ते तन्य तु्येथा स्वानो अतं त्मना दिवः ॥ 
र्वो अभ्रे वसूयवः सहसरानं ववन्दिमि । स नो विश्वा अति द्विषः पर्षन्नावेव सुक्रतुः ॥ 
| ( ऋ० ५।२५।५-२ ) 
अया. ` यातवे ( १२१६-१२१७ ) । 
इन्दुरिन्द्र इति ्रवमस्नो विवेधा असि होता पावक यक्षि । मन्द्रो यजिष्ठो अध्वरे ॥ ७॥ 
विष्यो विदद्युक्र मन्मभिरद्रोघमा बहाराते । यिविष्यन्देवमजञग्र वीतये ॥ ८ ॥ ` 
अभिधियं सिषुधिता वसो गहि मन्दाव धीतिभिहंतः ॥ ९ ॥ 
दां नो देवीरभिष्टय आपो भवन्तु पीतये । शा योरभि खवन्तु नः ॥ ९ ॥ 
इशाना वायोणां क्षयन्तीश्चषणीनाम्‌ । अपो याचामि भेषजम्‌ ॥ ५॥ 
आपः पृणीत भेषजं वरूथं तन्वेरे मम । ञ्वोक्च सूय दरो ॥ ७॥ ( ऋ० १०।९।४, ५, ७ ) 
तं मूधया"`पूव्यैम्‌ ( १६८७-१६८८ ) । 
त्वमच्चे गरृहपतिस्त्वं होता नो अध्वरे । त्वं पोता विश्ववार भरचेता यक्षि वेषि च वार्यम्‌ ॥ 
कृधि रत्नं यजमानाय सुक्रतो त्वं हि रल्लधा असि। 
आन ऋते शिशीहि विश्वस्रुत्विजं खुशंसा यश्च दक्षत ॥ ( ऋ० ७।१६।५, ६ ) 
प्र वो "समापीन्‌ ( १७९३-१७९५ ) । तया" हि कम्‌ ( १६२३६- १४३८ ) । वा त° ( १८४० )। यददोऽ 
( १८४२ ) । उत वात० ( १८४१ ) । इन्द्र कतुं ˆ तरामाक ( १४५६-१४५७ ) ( खण्डाः १-३० ) ॥ मन्त्राः 
इत्युत्तरा्चैकः समाप्तः । 


३८ 
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पुनरुक्तमन्ाः । 
ये मन्त्राः पुनरूक्ता अपि प्रमादत अनङ्कितासतेऽत्र प्रददर्यन्ते । 
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शुद्धि-पत्रकम्‌ 


( कोद्रदिर्दधम्‌ , केष्ठान्तगतं शद्ध ज्ञातव्यम्‌ ) 


मन्त्रकमाङ्कः= ४३ पुरस्पहं ( पुरस्पृं ); यशा ( यश ), ४६ दषे वनेषु ( शोषे वनेषु ); ६६ तव ८ तव 2 ६९ 

ॐ 
मवसे ( मवसे ); ५७ धायि ( धाय 9) १०१ मद्या (माद्या); ११३ साहा (खह); १२८ मत (मत्‌ );२०८-८।९३।२६ 
( <९३।१६ ); २१६ के दा (के इ); २४५-१३४१ ( १३९१ ); २८२ स्वपि-( स्वापे ), २६० मिपं ( मिषं )१ ४६६ 
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विदे्धेषम्‌ ( विंदेदिषम्‌ ); ६१७ रीष ८ शीष ), दयाङ्युलम्‌ -“( द राद्गुकपु ); ९१८ उदैत्पुरुष ( उदत्पुरुष ); 
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९२३ पुरषासो ( परुषासा ); ६२५ न दध्योज ईं ( न्दरं द्ध्योज इं ); ८६५ गमदिन््र ( गम इन्द्र ); ८९९ पृष्ट 


( चष्ट); ९०५ चा देव (चा देव ); १२३९ सत्रे ( सुखे ); १४१४-१।२२।५ ( ८।१९।४ ); १८१५ पुर्‌ ( पुरू ) 


गणना-शुद्धिः। 


२१० पृष्ठे ( प्रथम-मण्डलस्य ) सवयोगः २०५॥-पनरुक्ताः ३९१ २३६ ॥ २१२ प्रष्र- ( चतुथे-मण्डलस्य ) सर्वयोगः | 
९६ पुनसक्ताः ३२७ ॥ २१२ पृष्टे-( पवम-मण्डलस्व ) सवेयोगः- ५३५पु० ८= ६१ ॥ २१६ प्रठ- ( अष्टम-मण्डलस ) 
स्वेयोगः ३६४+पु० ८८ = ४५२ ॥ २१९ पृष्ठे ( नवम~मण्डलस्य ) सवंयोगः ५8+पु० ९६= ६४३ ॥ २२० पृष्टे ( दद्याम 
मण्डलस्य ) स्वंयोग १०१ + प॒० ९ = ११० ॥ एतेन सःमवेदान्तमेतानाग्गवेदमन्त्राणां मणनैवं भवति- 














मण्डलं मन्त्रसंख्या पुनरुक्ताः सर्वयोगः 
4 २५५ २९१ २२३१ 
४: १९१ श १२ 
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९ ५६७ दपं १४३ 
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न ९९ ~+ ५ = १०४ 
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२२१ पृषे चतुर्थप्रपाठकस्य द्वितीयाधंस्य मन्त्रसंख्या=-४६ स्थने * ४९ अस्ति ॥! 
सामगानसूच्यां श्रथमं, द्वितीय आदि पदानां «अग्रे ‹ पृष्ठं पठनीयम्‌ 





यथा ! प्रथम पृष्ठ, दवितीयं पृष्ठ" ३०॥ 





[३२०० | ` धारीगणना । 


अमुद्रिता धारीगणना । 
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